



ESTADÍSTICAS NACIONALES



Oferta y demanda globales ^{1/} (Millones de pesos a precios de 2013)

(Continúa)

| Año | Oferta | | | | Demanda | | | | | | | | | | | | |
|--------------------|--------------------------------------|-----------------------------------|-------------|---------------------------|-------------|-----------|----------------------|--------------|--------------|--------------|---------------|---|------------|------------------------|-------------------|--|--|
| | Producto Interno Bruto ^{2/} | Importación de bienes y servicios | | | Total | Total | Privado | | | | Consumo final | | | Del gobierno | | | |
| | | Total | Final | Inter-medio ^{4/} | | | Formación de capital | Servicios | Total | Nacional | Importado | Compras netas direc. en el mercado ext. ^{5/} | Total | Servicios de educación | Servicios médicos | Adminis. pública y defensa ^{6/} | |
| | | | | | | | | | | | | | | | | | Bienes por destino económico ^{3/} |
| 2009 | 14,219,998.4 | 3,269,865.8 | 3,720,435.1 | 436,365.8 | 2,931,271.3 | 352,798.0 | 249,430.7 | 18,189,864.2 | 11,515,062.7 | 9,703,198.2 | 8,974,547.7 | 808,554.5 | -79,904.1 | 1,811,864.5 | 562,166.1 | 358,307.7 | 891,390.7 |
| 2010 | 14,947,794.7 | 4,646,938.7 | 4,404,065.8 | 493,432.2 | 3,506,646.8 | 403,986.9 | 242,872.9 | 19,594,733.4 | 11,904,929.2 | 10,051,696.0 | 9,213,277.8 | 909,007.9 | -70,589.8 | 1,853,233.2 | 561,957.1 | 367,248.3 | 924,027.8 |
| 2011 | 15,495,333.6 | 4,908,005.2 | 4,633,304.7 | 519,075.1 | 3,638,335.3 | 475,894.3 | 274,700.5 | 20,403,338.8 | 12,298,952.7 | 10,389,467.3 | 9,488,179.1 | 956,780.6 | -55,492.5 | 1,909,485.5 | 575,874.6 | 390,042.8 | 948,568.0 |
| 2012 | 16,059,723.7 | 5,178,850.4 | 4,894,716.6 | 582,675.4 | 3,811,730.0 | 530,311.3 | 279,133.8 | 21,233,574.1 | 12,606,210.0 | 10,632,503.9 | 9,675,722.0 | 1,021,421.8 | -64,639.8 | 1,973,706.1 | 582,731.5 | 398,346.0 | 992,628.6 |
| 2013 | 16,277,187.1 | 5,283,448.6 | 4,997,349.0 | 611,129.7 | 3,848,456.6 | 537,762.7 | 286,099.5 | 21,560,635.6 | 12,803,665.9 | 10,819,250.9 | 9,750,935.7 | 1,129,734.1 | -61,418.8 | 1,984,414.9 | 585,629.4 | 413,986.7 | 984,798.8 |
| 2014 | 16,741,050.0 | 5,596,268.9 | 5,308,708.4 | 631,364.2 | 4,117,409.6 | 559,934.6 | 287,560.5 | 22,337,318.9 | 13,087,989.5 | 11,051,719.0 | 9,969,080.8 | 1,167,945.7 | -85,307.5 | 2,036,270.5 | 587,634.2 | 420,879.5 | 1,027,756.8 |
| 2015 | 17,292,358.1 | 5,927,667.3 | 5,638,361.8 | 676,350.3 | 4,351,883.5 | 610,128.0 | 289,305.5 | 23,220,025.4 | 13,423,937.4 | 11,348,940.4 | 10,240,252.2 | 1,240,067.3 | -131,352.1 | 2,074,997.0 | 589,761.1 | 417,189.7 | 1,068,046.2 |
| 2016 | 17,747,239.2 | 6,096,797.5 | 5,804,208.6 | 669,856.6 | 4,523,874.9 | 610,477.1 | 292,588.9 | 23,844,036.7 | 13,893,151.3 | 11,764,242.6 | 10,729,693.1 | 1,233,028.7 | -198,479.2 | 2,128,908.7 | 598,293.9 | 428,776.4 | 1,101,838.4 |
| 2017 | 18,122,261.3 | 6,484,579.2 | 6,161,135.5 | 713,422.3 | 4,822,495.4 | 625,217.8 | 323,443.7 | 24,606,840.5 | 14,282,321.5 | 12,139,251.4 | 11,031,283.4 | 1,312,833.6 | -204,865.6 | 2,145,070.1 | 604,909.6 | 430,318.6 | 1,107,841.9 |
| 2018 | 18,520,044.0 | 6,901,528.4 | 6,550,816.1 | 734,828.1 | 5,151,810.9 | 664,177.1 | 350,712.3 | 25,421,572.4 | 14,654,595.3 | 12,450,307.8 | 11,303,737.7 | 1,355,079.0 | -208,508.8 | 2,204,291.5 | 607,695.4 | 444,037.1 | 1,152,559.0 |
| 2019 | 18,483,180.3 | 6,851,272.1 | 6,501,652.6 | 765,009.7 | 5,127,301.6 | 609,341.3 | 349,619.5 | 25,334,452.4 | 14,660,222.5 | 12,495,199.8 | 11,350,950.6 | 1,388,885.8 | -244,636.6 | 2,165,022.6 | 607,276.0 | 448,375.7 | 1,109,370.9 |
| 2020 ^{7/} | 17,009,224.8 | 5,910,162.3 | 5,686,388.8 | 665,206.9 | 4,519,940.0 | 501,241.9 | 223,773.5 | 22,919,387.1 | 13,364,806.5 | 11,206,555.1 | 10,144,880.7 | 1,190,999.6 | -129,025.2 | 2,158,251.4 | 603,986.3 | 464,338.0 | 1,089,927.1 |
| 2021 | 17,811,656.6 | 6,835,070.7 | 6,575,678.5 | 827,358.4 | 5,147,418.6 | 600,901.5 | 259,392.2 | 24,646,727.3 | 14,189,670.0 | 12,043,789.9 | 10,811,337.8 | 1,462,530.2 | -230,078.0 | 2,145,880.1 | 603,785.2 | 459,711.1 | 1,082,383.8 |
| 2022 ^{8/} | 18,346,722.7 | 7,427,253.8 | 7,144,748.1 | 927,385.6 | 5,525,289.1 | 692,073.4 | 282,505.7 | 25,773,976.5 | 14,942,173.5 | 12,778,877.7 | 11,414,567.5 | 1,665,659.6 | -301,349.4 | 2,163,295.8 | n.d. | n.d. | n.d. |
| 2023 | 18,419,531.8 | 7,509,128.8 | 7,169,059.8 | 975,487.3 | 5,456,850.8 | 736,721.8 | 340,069.0 | 25,928,660.7 | 15,239,685.2 | 13,070,213.9 | 11,673,286.5 | 1,756,742.8 | -359,815.4 | 2,169,471.2 | n.d. | n.d. | n.d. |

^{1/} Las sumas de los parciales pueden no coincidir con los totales debido al redondeo de las cifras. De 2009 a 2021 las cifras anuales provienen de la Cuenta de Bienes y Servicios; 2022 corresponden a promedios trimestrales de la Oferta y Demanda Global de Bienes y Servicios. Para 2023 cifras al primer trimestre.

^{2/} Las cifras se expresan a precios de comprador, es decir incluyen los márgenes de comercio y distribución, así como los derechos de importación.

^{3/} Valorados a precios CIF.

^{4/} En la serie con base en 2013 el concepto de bienes de uso intermedio incluye al de maquiladoras.

^{5/} Se refiere a las compras directas en el exterior de los hogares e instituciones residentes en el país, menos las compras directas de los no residentes en el mercado interior.

^{6/} Incluye otras actividades y compras directas en el mercado exterior del Gobierno.

^{7/} Cifras revisadas y actualizadas por la entidad responsable.

n.d. No disponible.

^{8/} Cifras preliminares a partir del año que se indica.

Fuente: Instituto Nacional de Estadística y Geografía, Sistema de Cuentas Nacionales de México.

<https://www.inegi.org.mx/programas/pibact2013/6e/fuult.htm#Tabulados>

<https://www.inegi.org.mx/temas/ofyd/>

<https://www.inegi.org.mx/programas/ofyd2013/6e/fuult.htm#Tabulados>

Oferta y demanda globales^{1/}
(Millones de pesos a precios de 2013)

(Continuación)

| Año | Demanda | | | | | | | | | | | | | | | | | |
|--------------------|--------------------------|---------------------|---------------------|--------------------|-----------|-------------------|---------------------------------|---------------|--------------------|-----------|---------------------|--------------|--------------------------------|--------------|-------------|-------------|----------|-----------|
| | Por origen de los bienes | | | | | | Formación bruta de capital fijo | | | | | | Por tipo de bienes y comprador | | | | | |
| | Nacional | | | Importado | | | Total | Privada | | | Pública | | | | | | | |
| | Construcción | Maquinaria y equipo | Activos intangibles | Ganado reproductor | Total | Eq. de transporte | | Maq. y equipo | Ganado reproductor | Total | Maquinaria y equipo | Construcción | Maquinaria y equipo | Construcción | | | | |
| 2009 | 2,494,485.8 | 2,130,096.9 | 335,039.8 | 152,046.8 | 182,992.9 | 25,123.1 | 4,226.0 | 526,079.2 | 524,346.0 | 68,286.5 | 456,059.5 | 1,733.2 | 3,020,564.9 | 2,171,426.1 | 823,596.1 | 1,347,830.0 | 66,871.9 | 782,266.9 |
| 2010 | 2,862,804.2 | 2,124,416.3 | 406,838.1 | 209,974.6 | 196,863.5 | 27,004.0 | 4,245.8 | 600,427.0 | 598,643.5 | 81,455.1 | 517,188.4 | 1,783.5 | 3,162,931.2 | 2,322,236.6 | 951,971.0 | 1,370,265.7 | 86,543.9 | 754,150.6 |
| 2011 | 2,702,668.1 | 2,197,818.4 | 470,838.7 | 256,396.6 | 214,442.1 | 29,815.4 | 4,195.7 | 708,480.9 | 707,060.4 | 100,939.6 | 606,120.8 | 1,420.5 | 3,411,149.0 | 2,614,048.9 | 1,123,734.8 | 1,490,314.1 | 89,595.8 | 707,504.3 |
| 2012 | 2,787,821.4 | 2,244,805.4 | 506,828.5 | 290,544.4 | 216,284.1 | 31,967.9 | 4,219.6 | 791,409.2 | 789,598.1 | 113,375.3 | 676,222.7 | 1,811.2 | 3,579,230.7 | 2,850,108.6 | 1,258,783.2 | 1,591,325.5 | 75,642.1 | 653,479.9 |
| 2013 | 2,656,317.8 | 2,125,222.2 | 494,207.0 | 297,014.4 | 197,192.6 | 32,625.4 | 4,263.1 | 802,985.8 | 798,983.7 | 114,010.7 | 684,973.0 | 4,002.1 | 3,459,303.5 | 2,741,659.4 | 1,272,246.4 | 1,469,413.0 | 61,834.9 | 655,809.2 |
| 2014 | 2,724,273.5 | 2,168,726.5 | 517,502.5 | 317,596.0 | 199,906.5 | 33,737.8 | 4,306.6 | 835,919.3 | 831,561.2 | 124,176.0 | 707,385.2 | 4,358.1 | 3,560,192.8 | 2,858,886.3 | 1,322,986.1 | 1,535,900.2 | 68,480.2 | 632,826.3 |
| 2015 | 2,817,667.7 | 2,193,817.5 | 583,169.1 | 372,985.2 | 210,213.9 | 36,196.2 | 4,484.9 | 912,234.2 | 907,423.4 | 128,108.8 | 779,314.6 | 4,810.7 | 3,729,901.9 | 3,103,514.7 | 1,475,247.3 | 1,628,267.4 | 60,837.1 | 565,550.1 |
| 2016 | 2,846,047.4 | 2,175,824.0 | 627,308.6 | 418,277.4 | 209,031.2 | 38,237.6 | 4,677.1 | 914,663.4 | 909,897.2 | 135,413.8 | 774,483.3 | 4,766.2 | 3,760,710.8 | 3,139,424.2 | 1,515,725.9 | 1,623,698.3 | 69,160.8 | 552,125.8 |
| 2017 | 2,778,188.3 | 2,127,315.3 | 609,458.9 | 391,638.0 | 217,820.9 | 36,756.9 | 4,657.2 | 938,236.6 | 933,195.2 | 137,071.8 | 796,123.4 | 5,041.4 | 3,716,424.9 | 3,168,836.6 | 1,524,420.2 | 1,644,416.4 | 64,689.4 | 482,898.9 |
| 2018 | 2,750,826.8 | 2,112,492.0 | 597,387.1 | 386,190.9 | 211,196.2 | 36,244.3 | 4,703.4 | 995,654.2 | 990,570.2 | 143,034.8 | 847,535.4 | 5,084.0 | 3,746,480.9 | 3,205,976.6 | 1,555,111.9 | 1,650,864.7 | 78,877.1 | 461,627.2 |
| 2019 | 2,655,423.4 | 2,040,281.0 | 573,916.4 | 369,060.4 | 204,856.0 | 36,445.7 | 4,780.3 | 913,700.8 | 908,659.0 | 136,222.0 | 772,437.0 | 5,041.8 | 3,569,124.2 | 3,106,834.9 | 1,444,948.6 | 1,661,886.2 | 83,894.6 | 378,394.7 |
| 2020 ^{2/} | 2,184,645.0 | 1,692,739.5 | 453,798.5 | 273,884.0 | 179,914.5 | 33,149.1 | 4,957.9 | 751,816.3 | 747,093.5 | 89,018.3 | 658,075.2 | 4,722.7 | 2,936,461.3 | 2,508,699.7 | 1,161,802.3 | 1,346,897.3 | 81,919.4 | 345,842.2 |
| 2021 | 2,356,894.9 | 1,825,517.5 | 489,341.5 | 286,292.7 | 203,048.8 | 36,937.5 | 5,098.4 | 894,926.9 | 887,524.6 | 105,425.7 | 782,098.9 | 7,402.3 | 3,251,821.7 | 2,828,382.8 | 1,342,805.0 | 1,485,577.9 | 83,499.2 | 339,939.6 |
| 2022 ^{3/} | 2,413,543.8 | 1,843,044.1 | 570,499.7 | 313,755.7 | 256,744.1 | n.d. | n.d. | 1,032,333.0 | 1,022,333.0 | 129,983.6 | 902,379.4 | n.d. | 3,445,876.8 | 3,005,395.7 | 1,517,568.1 | 1,487,827.6 | 85,264.6 | 355,216.5 |
| 2023 | 2,590,523.2 | 1,971,302.7 | 619,220.5 | 359,436.2 | 259,784.3 | n.d. | n.d. | 1,100,570.7 | 1,100,570.7 | 155,973.9 | 944,596.8 | n.d. | 3,691,094.0 | 3,250,760.6 | 1,668,222.2 | 1,582,538.4 | 51,569.0 | 388,764.3 |

Bienes y Servicios. Para 2023 cifras al primer trimestre. De 2009 a 2021 las cifras anuales provienen de la Cuenta de Bienes y Servicios; 2022 corresponden a promedios trimestrales de la Oferta y Demanda Global de

^{1/} Las sumas de los parciales pueden no coincidir con los totales debido al redondeo de las cifras. De 2009 a 2021 las cifras anuales provienen de la Cuenta de Bienes y Servicios; 2022 corresponden a promedios trimestrales de la Oferta y Demanda Global de n.d. No disponible.

^{2/} Cifras revisadas y actualizadas por la entidad responsable.

^{3/} Cifras preliminares a partir del año que se indica.

Fuente: Instituto Nacional de Estadística y Geografía. Sistema de Cuentas Nacionales de México.

<https://www.inegi.org.mx/programas/bh/ed/2013/default.html#Tabulados>
<https://www.inegi.org.mx/temas/ofyd/>

<https://www.inegi.org.mx/programas/ofyd/2013/default.html#Tabulados>



Oferta y demanda globales ^{1/}
(Millones de pesos a precios de 2013)

(Concluye)

| Año | Demanda | | | | | | | | | | | Variación de existencias | Discrepancia estadística |
|------------------------------------|-----------------------------------|--------------------------|---------------------------------------|-----------|---------------------------------------|-------------|------------------------------|-----------|-------------------------------|------------|--|--------------------------|--------------------------|
| | Exportación de bienes y servicios | | | | | | | | | | | | |
| | Total | Bienes FOB ^{2/} | | | | | Otros servicios | | | | | | |
| | | Total | No petroleras | | | | Petróleo crudo y gas natural | Total | Actividad económica de origen | | | | |
| Agropecuaria, silvicultura y pesca | | | Industria manufacturera ^{3/} | Minería | Industria manufacturera ^{3/} | | | | | | | | |
| 2009 | 3,580,327.2 | 3,347,536.5 | 2,787,729.3 | 120,551.1 | 20,114.5 | 2,647,063.7 | 559,807.2 | 232,790.7 | 102,786.0 | -28,876.6 | | | |
| 2010 | 4,380,974.7 | 4,162,503.8 | 3,534,319.0 | 123,762.8 | 25,273.6 | 3,385,282.7 | 628,184.8 | 218,470.8 | 172,381.7 | -26,483.3 | | | |
| 2011 | 4,718,900.1 | 4,507,766.7 | 3,889,572.4 | 129,673.7 | 38,644.5 | 3,721,254.2 | 618,194.3 | 211,133.4 | 139,543.5 | -165,206.5 | | | |
| 2012 | 5,026,786.5 | 4,804,618.2 | 4,223,926.1 | 144,552.6 | 50,321.7 | 4,029,051.8 | 580,692.1 | 222,168.3 | 161,078.6 | -139,731.7 | | | |
| 2013 | 5,095,679.7 | 4,864,479.7 | 4,318,612.7 | 140,369.1 | 53,337.8 | 4,124,905.8 | 545,867.0 | 231,200.0 | 201,986.6 | n. d. | | | |
| 2014 | 5,451,480.3 | 5,182,114.1 | 4,656,787.3 | 157,509.5 | 51,486.6 | 4,447,791.2 | 525,326.9 | 269,366.1 | 157,408.2 | 80,248.2 | | | |
| 2015 | 5,910,189.4 | 5,574,311.4 | 5,031,678.8 | 181,400.7 | 50,900.2 | 4,799,378.0 | 542,632.7 | 335,878.0 | 156,267.4 | -270.7 | | | |
| 2016 | 6,121,913.1 | 5,716,158.8 | 5,165,369.7 | 191,547.2 | 55,741.4 | 4,918,081.0 | 550,789.1 | 405,754.3 | 146,357.0 | -78,095.4 | | | |
| 2017 | 6,376,708.4 | 5,935,358.5 | 5,400,818.1 | 202,956.4 | 61,523.2 | 5,136,338.5 | 534,540.5 | 441,349.9 | 142,977.7 | 88,408.0 | | | |
| 2018 | 6,759,545.9 | 6,311,120.7 | 5,773,915.8 | 206,612.2 | 71,067.2 | 5,496,236.4 | 537,204.9 | 448,425.2 | 130,256.3 | 130,689.9 | | | |
| 2019 | 6,858,843.4 | 6,386,951.3 | 5,887,240.0 | 215,561.3 | 69,828.5 | 5,601,850.3 | 499,711.2 | 471,892.1 | 101,749.3 | 144,513.1 | | | |
| 2020 ^{4/} | 6,358,387.6 | 6,084,546.2 | 5,573,561.3 | 227,809.9 | 80,997.3 | 5,264,754.2 | 510,984.8 | 273,841.4 | -34,296.9 | 294,028.6 | | | |
| 2021 | 6,808,962.3 | 6,410,700.6 | 5,944,201.6 | 212,908.9 | 83,707.8 | 5,647,584.9 | 466,499.0 | 393,261.6 | 88,008.4 | 308,264.9 | | | |
| 2022 ^{p/} | 7,323,523.4 | 6,841,962.1 | 6,401,016.3 | 187,621.6 | 81,819.9 | 6,131,574.8 | 440,945.8 | 481,561.3 | 71,875.4 | -9,472.5 | | | |
| 2023 | 6,827,336.2 | 6,280,363.8 | 5,836,488.2 | 215,820.8 | 79,720.5 | 5,540,946.9 | 443,875.7 | 546,972.4 | 80,703.6 | 89,841.7 | | | |

^{1/} Las sumas de los parciales pueden no coincidir con los totales debido al redondeo de las cifras. De 2009 a 2021 las cifras anuales provienen de la Cuenta de Bienes y Servicios; 2022 corresponden a promedios trimestrales de la Oferta y Demanda Global de Bienes y Servicios. Para 2023 cifras al primer trimestre.

^{2/} Libre a bordo.

^{3/} En la serie con base en 2013 el concepto de industria manufacturera incluye a los de maquiladoras de exportación.

^{4/} Cifras revisadas y actualizadas por la entidad responsable.

^{p/} Cifras preliminares a partir del año que se indica.

n.d. No disponible.

Fuente: Instituto Nacional de Estadística y Geografía. Sistema de Cuentas Nacionales de México.

<https://www.inegi.org.mx/programas/pbact/2013/default.htm#Tabulados>

<https://www.inegi.org.mx/temas/ofvd/>

<https://www.inegi.org.mx/programas/ofvd/2013/default.htm#Tabulados>

QUINTO INFORME DE GOBIERNO

Oferta y demanda global trimestral a precios de comprador

(Millones de pesos a precios de 2013)

| Periodo ^{1/} | Oferta | | | Demanda Global | | | | | | |
|-----------------------|--------------|------------------------|-----------------------------------|----------------|-----------------|---------------------|---------------------------------|--------------------------|-----------------------------------|--------------------------|
| | Total | Producto Interno Bruto | Importación de bienes y servicios | Total | Consumo privado | Consumo de gobierno | Formación bruta de capital fijo | Variación de existencias | Exportación de bienes y servicios | Discrepancia estadística |
| 2004 | 17,382,832.8 | 13,573,815.1 | 3,809,017.8 | 17,382,832.8 | 9,376,054.1 | 1,599,123.3 | 2,612,260.0 | 214,032.4 | 3,471,517.4 | 109,845.7 |
| 2005 | 17,900,982.8 | 13,887,072.5 | 4,013,910.2 | 17,900,982.8 | 9,634,744.1 | 1,635,196.1 | 2,774,432.4 | 122,909.0 | 3,690,729.2 | 42,971.9 |
| 2006 | 18,873,849.6 | 14,511,307.2 | 4,362,542.4 | 18,873,849.6 | 10,025,829.1 | 1,679,470.2 | 3,032,816.5 | 175,793.8 | 3,979,028.9 | -19,088.8 |
| 2007 | 19,416,923.1 | 14,843,826.0 | 4,573,097.1 | 19,416,923.1 | 10,277,419.2 | 1,710,084.1 | 3,209,199.0 | 161,377.4 | 4,057,577.3 | 1,266.1 |
| 2008 | 19,736,739.9 | 15,013,577.7 | 4,723,162.3 | 19,736,739.9 | 10,350,201.7 | 1,760,126.8 | 3,419,587.4 | 124,441.4 | 4,016,293.8 | 66,088.9 |
| 2009 | 18,189,864.2 | 14,219,998.4 | 3,969,865.8 | 18,189,864.2 | 9,703,198.2 | 1,811,864.5 | 3,020,564.9 | 102,786.0 | 3,580,327.2 | -28,876.6 |
| 2010 | 19,594,733.4 | 14,947,794.7 | 4,646,938.7 | 19,594,733.4 | 10,051,696.0 | 1,853,233.2 | 3,162,931.2 | 172,381.7 | 4,380,974.7 | -26,483.3 |
| 2011 | 20,403,338.8 | 15,495,333.6 | 4,908,005.2 | 20,403,338.8 | 10,389,467.3 | 1,909,485.5 | 3,411,149.0 | 139,543.5 | 4,718,900.1 | -165,206.5 |
| 2012 | 21,233,574.1 | 16,059,723.7 | 5,173,850.4 | 21,233,574.1 | 10,632,503.9 | 1,973,706.1 | 3,579,230.7 | 161,078.6 | 5,026,786.5 | -139,731.7 |
| 2013 | 21,560,635.6 | 16,277,187.1 | 5,283,448.6 | 21,560,635.6 | 10,819,250.9 | 1,984,414.9 | 3,459,303.5 | 201,986.6 | 5,095,679.7 | 0.0 |
| I | 20,627,787.3 | 15,719,785.5 | 4,908,001.8 | 20,627,787.3 | 10,466,307.7 | 1,936,405.9 | 3,356,624.3 | 144,782.0 | 4,739,709.1 | -16,041.5 |
| II | 21,766,636.1 | 16,361,862.0 | 5,404,774.2 | 21,766,636.1 | 10,748,058.8 | 1,976,410.9 | 3,451,126.5 | 310,181.2 | 5,164,775.5 | 116,083.3 |
| III | 21,594,337.7 | 16,186,109.0 | 5,408,228.7 | 21,594,337.7 | 10,842,282.5 | 1,965,438.3 | 3,414,594.1 | 196,518.2 | 5,136,987.0 | 38,517.6 |
| IV | 22,253,781.4 | 16,840,991.8 | 5,412,789.5 | 22,253,781.4 | 11,220,354.8 | 2,059,404.6 | 3,614,869.1 | 156,465.0 | 5,341,247.2 | -138,559.3 |
| 2014 | 22,337,318.9 | 16,741,050.0 | 5,596,268.9 | 22,337,318.9 | 11,051,719.0 | 2,036,270.5 | 3,560,192.8 | 157,408.2 | 5,451,480.3 | 80,248.2 |
| I | 21,277,858.5 | 16,162,076.2 | 5,115,782.3 | 21,277,858.5 | 10,664,209.4 | 2,002,176.5 | 3,346,929.1 | 166,072.5 | 4,939,620.1 | 158,850.9 |
| II | 22,330,955.9 | 16,743,452.4 | 5,587,503.6 | 22,330,955.9 | 10,958,102.8 | 2,019,512.4 | 3,493,912.1 | 116,788.6 | 5,446,959.3 | 295,680.7 |
| III | 22,395,969.8 | 16,649,895.3 | 5,746,074.5 | 22,395,969.8 | 11,102,629.0 | 2,027,612.9 | 3,554,277.5 | 105,879.4 | 5,506,674.3 | 98,896.7 |
| IV | 23,344,491.6 | 17,408,776.2 | 5,935,715.4 | 23,344,491.6 | 11,481,934.8 | 2,095,780.1 | 3,845,652.5 | 240,892.3 | 5,912,667.4 | -232,435.5 |
| 2015 | 23,220,025.4 | 17,292,358.1 | 5,927,667.3 | 23,220,025.4 | 11,348,940.4 | 2,074,997.0 | 3,729,901.9 | 156,267.4 | 5,910,189.4 | -270.7 |
| I | 22,190,080.6 | 16,710,194.6 | 5,479,886.0 | 22,190,080.6 | 10,967,233.4 | 2,081,465.6 | 3,475,172.4 | 338,233.2 | 5,540,765.0 | -212,789.1 |
| II | 23,190,173.1 | 17,261,201.5 | 5,928,971.6 | 23,190,173.1 | 11,131,169.4 | 2,077,491.9 | 3,672,307.1 | 168,928.4 | 6,020,125.3 | 120,150.9 |
| III | 23,503,509.2 | 17,331,653.4 | 6,171,855.8 | 23,503,509.2 | 11,411,058.5 | 2,029,679.8 | 3,896,726.6 | 28,757.9 | 5,890,937.5 | 246,349.1 |
| IV | 23,996,338.8 | 17,866,383.1 | 6,129,955.7 | 23,996,338.8 | 11,886,300.3 | 2,111,350.6 | 3,875,401.5 | 89,150.0 | 6,188,930.0 | -154,793.6 |
| 2016 | 23,844,036.7 | 17,747,239.2 | 6,096,797.5 | 23,844,036.7 | 11,764,242.6 | 2,128,908.7 | 3,760,710.8 | 146,357.0 | 6,121,913.1 | -78,095.4 |
| I | 22,822,271.7 | 17,166,403.7 | 5,655,868.0 | 22,822,271.7 | 11,377,814.6 | 2,081,229.3 | 3,569,660.3 | 275,910.1 | 5,716,750.9 | -199,093.5 |
| II | 23,878,034.0 | 17,781,132.4 | 6,096,901.6 | 23,878,034.0 | 11,562,243.1 | 2,141,575.4 | 3,731,958.1 | 179,725.5 | 6,114,734.8 | 147,797.1 |
| III | 23,933,410.7 | 17,625,640.9 | 6,307,769.8 | 23,933,410.7 | 11,833,030.2 | 2,104,940.1 | 3,797,480.3 | 52,400.8 | 6,209,150.9 | -63,591.5 |
| IV | 24,742,430.5 | 18,415,779.9 | 6,326,650.6 | 24,742,430.5 | 12,283,882.5 | 2,187,890.0 | 3,943,744.3 | 77,391.6 | 6,447,015.7 | -197,493.7 |
| 2017 | 24,606,840.5 | 18,122,261.3 | 6,484,579.2 | 24,606,840.5 | 12,139,251.4 | 2,143,070.1 | 3,716,424.9 | 142,977.7 | 6,376,708.4 | 88,408.0 |
| I | 23,862,694.3 | 17,757,514.1 | 6,105,180.3 | 23,862,694.3 | 11,825,681.7 | 2,136,429.9 | 3,609,699.8 | 257,718.4 | 6,242,389.9 | -209,225.4 |
| II | 24,498,204.3 | 18,084,773.1 | 6,413,431.2 | 24,498,204.3 | 11,970,111.0 | 2,142,132.5 | 3,624,203.9 | 170,647.5 | 6,391,646.4 | 199,463.1 |
| III | 24,553,135.7 | 17,900,742.1 | 6,652,393.6 | 24,553,135.7 | 12,200,850.4 | 2,088,032.8 | 3,787,112.4 | 59,342.4 | 6,188,468.8 | 229,329.0 |
| IV | 25,513,327.7 | 18,746,016.0 | 6,767,311.7 | 25,513,327.7 | 12,560,362.6 | 2,205,685.3 | 3,844,683.4 | 84,202.7 | 6,684,328.4 | 134,065.3 |
| 2018 | 25,421,572.4 | 18,520,044.0 | 6,901,528.4 | 25,421,572.4 | 12,450,307.8 | 2,204,291.5 | 3,746,480.9 | 130,256.3 | 6,759,545.9 | 130,689.9 |
| I | 24,474,573.4 | 18,018,930.8 | 6,455,642.6 | 24,474,573.4 | 12,120,259.2 | 2,204,688.0 | 3,660,629.8 | 217,458.3 | 6,358,277.6 | -86,739.5 |
| II | 25,542,448.9 | 18,670,500.8 | 6,871,948.1 | 25,542,448.9 | 12,404,503.0 | 2,259,517.3 | 3,798,776.7 | 131,806.9 | 6,959,095.6 | -11,250.6 |
| III | 25,493,847.3 | 18,405,829.5 | 7,088,017.8 | 25,493,847.3 | 12,536,540.8 | 2,142,343.9 | 3,804,138.4 | 71,278.5 | 6,733,343.6 | 206,202.1 |
| IV | 26,175,420.0 | 18,984,914.9 | 7,190,505.2 | 26,175,420.0 | 12,739,928.2 | 2,210,616.6 | 3,722,378.9 | 100,481.6 | 6,987,467.0 | 414,547.7 |
| 2019 | 25,334,452.4 | 18,483,180.3 | 6,851,272.1 | 25,334,452.4 | 12,495,199.8 | 2,165,022.6 | 3,569,124.2 | 101,749.3 | 6,858,843.4 | 144,513.1 |
| I | 24,841,177.0 | 18,240,078.9 | 6,601,098.0 | 24,841,177.0 | 12,211,559.8 | 2,190,903.6 | 3,657,769.3 | 156,673.7 | 6,570,227.7 | 54,042.9 |
| II | 25,247,918.9 | 18,463,510.8 | 6,784,408.2 | 25,247,918.9 | 12,337,632.6 | 2,187,329.8 | 3,509,152.1 | 112,937.5 | 7,155,846.8 | -54,979.8 |
| III | 25,522,076.6 | 18,371,333.4 | 7,150,743.2 | 25,522,076.6 | 12,605,095.6 | 2,095,811.0 | 3,556,599.6 | 65,796.9 | 6,923,642.5 | 275,131.1 |
| IV | 25,726,637.1 | 18,857,797.9 | 6,868,839.2 | 25,726,637.1 | 12,826,511.3 | 2,186,046.2 | 3,552,975.6 | 71,589.2 | 6,785,656.6 | 303,858.1 |
| 2020 | 22,919,387.1 | 17,009,224.8 | 5,910,162.3 | 22,919,387.1 | 11,206,555.1 | 2,158,251.4 | 2,936,461.3 | -34,296.9 | 6,358,387.6 | 294,028.6 |
| I | 24,499,849.1 | 18,073,356.4 | 6,426,492.7 | 24,499,849.1 | 12,187,119.8 | 2,221,795.9 | 3,356,925.7 | -24,658.1 | 6,622,770.7 | 135,895.1 |
| II | 19,823,756.1 | 15,026,658.4 | 4,797,097.7 | 19,823,756.1 | 9,706,634.1 | 2,170,861.2 | 2,384,211.9 | -60,536.3 | 5,049,602.3 | 572,983.0 |
| III | 22,729,876.4 | 16,842,555.3 | 5,887,321.1 | 22,729,876.4 | 11,047,585.0 | 2,079,029.8 | 2,903,788.4 | -27,833.7 | 6,759,129.6 | -31,822.8 |
| IV | 24,624,066.7 | 18,094,329.2 | 6,529,737.5 | 24,624,066.7 | 11,884,881.3 | 2,161,318.8 | 3,100,919.3 | -24,159.5 | 7,002,047.9 | 499,059.0 |
| 2021 | 24,646,727.3 | 17,811,656.6 | 6,835,070.7 | 24,646,727.3 | 12,043,789.9 | 2,145,880.1 | 3,251,821.7 | 88,008.4 | 6,808,962.3 | 308,264.9 |
| I | 23,890,323.8 | 17,433,400.6 | 6,456,923.2 | 23,890,323.8 | 11,658,713.6 | 2,149,750.6 | 3,182,998.0 | 72,051.3 | 6,291,361.0 | 535,449.3 |
| II | 24,594,795.5 | 17,973,718.3 | 6,621,077.2 | 24,594,795.5 | 11,987,965.5 | 2,218,959.0 | 3,173,164.0 | 93,972.1 | 6,875,435.1 | 245,299.8 |
| III | 24,673,463.2 | 17,565,261.4 | 7,108,201.9 | 24,673,463.2 | 12,022,208.8 | 2,075,956.9 | 3,309,170.0 | 99,107.9 | 6,754,523.5 | 412,496.0 |
| IV | 25,428,326.9 | 18,274,246.3 | 7,154,080.6 | 25,428,326.9 | 12,506,271.8 | 2,138,853.8 | 3,341,954.9 | 86,902.2 | 7,314,529.5 | 39,814.6 |
| 2022 ^{p/} | 25,773,976.5 | 18,346,722.7 | 7,427,253.8 | 25,773,976.5 | 12,778,877.7 | 2,163,295.8 | 3,445,876.8 | 71,875.4 | 7,323,523.4 | -9,472.5 |
| I | 24,608,902.6 | 17,757,302.8 | 6,851,599.8 | 24,608,902.6 | 12,475,765.7 | 2,154,170.1 | 3,371,450.2 | 75,147.5 | 6,921,334.7 | -388,965.6 |
| II | 25,793,678.4 | 18,396,336.8 | 7,397,341.6 | 25,793,678.4 | 12,788,226.4 | 2,199,472.7 | 3,380,961.0 | 68,375.0 | 7,519,179.0 | -162,535.7 |
| III | 26,222,817.2 | 18,313,519.7 | 7,909,297.5 | 26,222,817.2 | 12,783,979.2 | 2,119,770.7 | 3,436,404.5 | 61,030.4 | 7,542,934.3 | 278,698.1 |
| IV | 26,470,507.9 | 18,919,731.5 | 7,550,776.4 | 26,470,507.9 | 13,067,539.5 | 2,179,769.7 | 3,594,691.4 | 82,948.7 | 7,310,645.4 | 234,913.2 |
| 2023 | | | | | | | | | | |
| I | 25,928,660.7 | 18,419,531.8 | 7,509,128.8 | 25,928,660.7 | 13,070,213.9 | 2,169,471.2 | 3,691,094.0 | 80,703.6 | 6,827,336.2 | 89,841.7 |

^{1/} El dato anual corresponde al promedio de los trimestres observados. La suma de los parciales puede no coincidir con los totales debido al redondeo de las cifras. Cifras revisadas y actualizadas por la entidad responsable.

^{p/} Cifras preliminares a partir del año que se indica.

Fuente: Instituto Nacional de Estadística y Geografía. Sistema de Cuentas Nacionales de México.

<https://www.inegi.org.mx/temas/ofyd/>

<https://www.inegi.org.mx/programas/ofyd2013/default.htm#Tabulados>

Consumo final trimestral total ^{1/}

(Millones de pesos a precios de 2013)

| Periodo | Consumo total | Consumo privado | Consumo de gobierno | Periodo | Consumo total | Consumo privado | Consumo de gobierno |
|---------|---------------------|-----------------|---------------------|--------------------|---------------------|-----------------|---------------------|
| 2003 | 10,563,868.9 | 8,949,064.6 | 1,614,804.3 | 2014 | 13,087,989.5 | 11,051,719.0 | 2,036,270.5 |
| 2004 | 10,975,177.4 | 9,376,054.1 | 1,599,123.3 | I | 12,666,385.9 | 10,664,209.4 | 2,002,176.5 |
| 2005 | 11,269,940.2 | 9,634,744.1 | 1,635,196.1 | II | 12,977,615.2 | 10,958,102.8 | 2,019,512.4 |
| I | 10,800,168.6 | 9,203,649.9 | 1,596,518.6 | III | 13,130,241.9 | 11,102,629.0 | 2,027,612.9 |
| II | 11,342,420.6 | 9,681,219.1 | 1,661,201.5 | IV | 13,577,714.9 | 11,481,934.8 | 2,095,780.1 |
| III | 11,301,904.8 | 9,698,127.0 | 1,603,777.8 | 2015 | 13,423,937.4 | 11,348,940.4 | 2,074,997.0 |
| IV | 11,635,267.0 | 9,955,980.4 | 1,679,286.6 | I | 13,048,699.0 | 10,967,233.4 | 2,081,465.6 |
| 2006 | 11,705,299.3 | 10,025,829.1 | 1,679,470.2 | II | 13,208,661.3 | 11,131,169.4 | 2,077,491.9 |
| I | 11,323,315.6 | 9,642,857.4 | 1,680,458.2 | III | 13,440,738.3 | 11,411,058.5 | 2,029,679.8 |
| II | 11,781,658.1 | 10,056,964.1 | 1,724,694.0 | IV | 13,997,650.9 | 11,886,300.3 | 2,111,350.6 |
| III | 11,689,432.8 | 10,058,451.5 | 1,630,981.3 | 2016 | 13,893,151.3 | 11,764,242.6 | 2,128,908.7 |
| IV | 12,026,790.7 | 10,345,043.3 | 1,681,747.4 | I | 13,459,043.9 | 11,377,814.6 | 2,081,229.3 |
| 2007 | 11,987,503.3 | 10,277,419.2 | 1,710,084.1 | II | 13,703,818.5 | 11,562,243.1 | 2,141,575.4 |
| I | 11,600,084.4 | 9,931,873.7 | 1,668,210.7 | III | 13,937,970.2 | 11,833,030.2 | 2,104,940.1 |
| II | 12,073,220.5 | 10,334,914.9 | 1,738,305.6 | IV | 14,471,772.6 | 12,283,882.5 | 2,187,890.0 |
| III | 11,982,371.6 | 10,303,255.0 | 1,679,116.6 | 2017 | 14,282,321.5 | 12,139,251.4 | 2,143,070.1 |
| IV | 12,294,336.8 | 10,539,633.3 | 1,754,703.5 | I | 13,962,111.5 | 11,825,681.7 | 2,136,429.9 |
| 2008 | 12,110,328.5 | 10,350,201.7 | 1,760,126.8 | II | 14,112,243.5 | 11,970,111.0 | 2,142,132.5 |
| I | 11,791,779.1 | 10,095,453.7 | 1,696,325.3 | III | 14,288,883.2 | 12,200,850.4 | 2,088,032.8 |
| II | 12,379,590.8 | 10,579,401.8 | 1,800,188.9 | IV | 14,766,048.0 | 12,560,362.6 | 2,205,685.3 |
| III | 12,162,986.6 | 10,433,580.0 | 1,729,406.6 | 2018 | 14,654,599.3 | 12,450,307.8 | 2,204,291.5 |
| IV | 12,106,957.4 | 10,292,371.2 | 1,814,586.2 | I | 14,324,947.2 | 12,120,259.2 | 2,204,688.0 |
| 2009 | 11,515,062.7 | 9,703,198.2 | 1,811,864.5 | II | 14,664,020.2 | 12,404,503.0 | 2,259,517.3 |
| I | 11,086,863.7 | 9,316,384.3 | 1,770,479.4 | III | 14,678,884.8 | 12,536,540.8 | 2,142,343.9 |
| II | 11,305,856.7 | 9,468,402.9 | 1,837,453.7 | IV | 14,950,544.8 | 12,739,928.2 | 2,210,616.6 |
| III | 11,563,812.0 | 9,777,916.6 | 1,785,895.4 | 2019 | 14,660,222.5 | 12,495,199.8 | 2,165,022.6 |
| IV | 12,103,718.2 | 10,250,088.8 | 1,853,629.4 | I | 14,402,463.4 | 12,211,559.8 | 2,190,903.6 |
| 2010 | 11,904,929.2 | 10,051,696.0 | 1,853,233.2 | II | 14,524,962.4 | 12,337,632.6 | 2,187,329.8 |
| I | 11,422,139.3 | 9,622,141.1 | 1,799,998.2 | III | 14,700,906.5 | 12,605,095.6 | 2,095,811.0 |
| II | 11,867,080.2 | 9,983,655.7 | 1,883,424.5 | IV | 15,012,557.5 | 12,826,511.3 | 2,186,046.2 |
| III | 11,919,964.3 | 10,086,402.5 | 1,833,561.8 | 2020 | 13,364,806.5 | 11,206,555.1 | 2,158,251.4 |
| IV | 12,410,533.1 | 10,514,584.7 | 1,895,948.3 | I | 14,408,915.7 | 12,187,119.8 | 2,221,795.9 |
| 2011 | 12,298,952.7 | 10,389,467.3 | 1,909,485.5 | II | 11,877,495.3 | 9,706,634.1 | 2,170,861.2 |
| I | 11,784,074.2 | 9,928,764.5 | 1,855,309.8 | III | 13,126,614.9 | 11,047,585.0 | 2,079,029.8 |
| II | 12,190,042.2 | 10,281,403.9 | 1,908,638.3 | IV | 14,046,200.1 | 11,884,881.3 | 2,161,318.8 |
| III | 12,417,793.8 | 10,524,305.8 | 1,893,488.0 | 2021 | 14,189,670.0 | 12,043,789.9 | 2,145,880.1 |
| IV | 12,803,900.7 | 10,823,395.0 | 1,980,505.8 | I | 13,808,464.2 | 11,658,713.6 | 2,149,750.6 |
| 2012 | 12,606,210.0 | 10,632,503.9 | 1,973,706.1 | II | 14,206,924.5 | 11,987,965.5 | 2,218,959.0 |
| I | 12,357,087.2 | 10,406,188.1 | 1,950,899.1 | III | 14,098,165.7 | 12,022,208.8 | 2,075,956.9 |
| II | 12,472,151.0 | 10,473,987.8 | 1,998,163.3 | IV | 14,645,125.6 | 12,506,271.8 | 2,138,853.8 |
| III | 12,580,709.5 | 10,644,917.1 | 1,935,792.5 | 2022 ^{p/} | 14,942,173.5 | 12,778,877.7 | 2,163,295.8 |
| IV | 13,014,892.4 | 11,004,922.7 | 2,009,969.7 | I | 14,629,935.8 | 12,475,765.7 | 2,154,170.1 |
| 2013 | 12,803,665.9 | 10,819,250.9 | 1,984,414.9 | II | 14,987,699.1 | 12,788,226.4 | 2,199,472.7 |
| I | 12,402,713.6 | 10,466,307.7 | 1,936,405.9 | III | 14,903,750.0 | 12,783,979.2 | 2,119,770.7 |
| II | 12,724,469.7 | 10,748,058.8 | 1,976,410.9 | IV | 15,247,309.2 | 13,067,539.5 | 2,179,769.7 |
| III | 12,807,720.8 | 10,842,282.5 | 1,965,438.3 | 2023 | | | |
| IV | 13,279,759.4 | 11,220,354.8 | 2,059,404.6 | I | 15,239,685.2 | 13,070,213.9 | 2,169,471.2 |

^{1/} El dato anual corresponde al promedio de los trimestres observados. La suma de los parciales puede no coincidir con los totales debido al redondeo de las cifras. Cifras revisadas y actualizadas por la entidad responsable.

p/ Cifras preliminares a partir del año que se indica.

Fuente: Instituto Nacional de Estadística y Geografía. Sistema de Cuentas Nacionales de México.

<https://www.inegi.org.mx/temas/ofyd/>

<https://www.inegi.org.mx/programas/ofyd/2013/default.html#Tabulados>

QUINTO INFORME DE GOBIERNO

Formación bruta de capital fijo trimestral por tipo de bien y de comprador

(Millones de pesos a precios de 2013)

| Periodo ^{1/} | Formación bruta de capital fijo | | | Construcción | | | Maquinaria y equipo | | |
|-----------------------|---------------------------------|-------------|-----------|--------------|-------------|-----------|---------------------|-------------|-----------|
| | Total | Privada | Pública | Total | Privada | Pública | Total | Privada | Pública |
| 2005 | 2,774,432.4 | 2,142,417.4 | 632,015.0 | 1,872,714.2 | 1,315,357.1 | 557,357.1 | 901,718.2 | 827,060.2 | 74,658.0 |
| 2006 | 3,032,816.5 | 2,362,320.6 | 670,495.9 | 2,028,901.5 | 1,448,764.2 | 580,137.2 | 1,003,915.0 | 913,556.4 | 90,358.6 |
| 2007 | 3,209,199.0 | 2,508,704.6 | 700,494.4 | 2,137,459.8 | 1,501,459.5 | 636,000.3 | 1,071,739.2 | 1,007,245.1 | 64,494.1 |
| 2008 | 3,419,587.4 | 2,570,459.4 | 849,127.9 | 2,279,169.4 | 1,527,466.0 | 751,703.4 | 1,140,417.9 | 1,042,993.4 | 97,424.5 |
| 2009 | 3,020,564.9 | 2,171,426.1 | 849,138.8 | 2,130,096.9 | 1,347,830.0 | 782,266.9 | 890,468.0 | 823,596.1 | 66,871.9 |
| 2010 | 3,162,931.2 | 2,322,236.6 | 840,694.6 | 2,124,416.3 | 1,370,265.7 | 754,150.6 | 1,038,514.9 | 951,971.0 | 86,543.9 |
| 2011 | 3,411,149.0 | 2,614,048.9 | 797,100.1 | 2,197,818.4 | 1,490,314.1 | 707,504.3 | 1,213,330.6 | 1,123,734.8 | 89,595.8 |
| 2012 | 3,579,230.7 | 2,850,108.6 | 729,122.0 | 2,244,805.4 | 1,591,325.5 | 653,479.9 | 1,334,425.3 | 1,258,783.2 | 75,642.1 |
| I | 3,441,818.2 | 2,796,079.3 | 645,738.9 | 2,175,198.3 | 1,572,845.4 | 602,352.9 | 1,266,619.9 | 1,223,233.9 | 43,386.0 |
| II | 3,520,113.9 | 2,841,662.3 | 678,451.6 | 2,213,788.7 | 1,571,663.1 | 642,125.6 | 1,306,325.2 | 1,269,999.2 | 36,326.0 |
| III | 3,624,205.8 | 2,890,554.0 | 733,651.8 | 2,283,406.2 | 1,621,715.5 | 661,690.6 | 1,340,799.6 | 1,268,838.5 | 71,961.1 |
| IV | 3,730,784.8 | 2,872,138.9 | 858,645.9 | 2,306,828.3 | 1,599,077.8 | 707,750.5 | 1,423,956.5 | 1,273,061.1 | 150,895.4 |
| 2013 | 3,459,303.5 | 2,741,659.4 | 717,644.1 | 2,125,222.2 | 1,469,413.0 | 655,809.2 | 1,334,081.3 | 1,272,246.4 | 61,834.9 |
| I | 3,356,624.3 | 2,740,624.3 | 616,000.0 | 2,102,065.2 | 1,522,280.4 | 579,784.8 | 1,254,559.1 | 1,218,343.9 | 36,215.3 |
| II | 3,451,126.5 | 2,773,554.0 | 677,572.6 | 2,096,857.4 | 1,450,710.5 | 646,146.9 | 1,354,269.1 | 1,322,843.4 | 31,425.7 |
| III | 3,414,594.1 | 2,688,884.4 | 725,709.7 | 2,086,786.0 | 1,420,880.3 | 665,905.6 | 1,327,808.2 | 1,268,004.1 | 59,804.1 |
| IV | 3,614,869.1 | 2,763,575.0 | 851,294.2 | 2,215,180.3 | 1,483,780.7 | 731,399.6 | 1,399,688.9 | 1,279,794.3 | 119,894.6 |
| 2014 | 3,560,192.8 | 2,858,886.3 | 701,306.5 | 2,168,726.5 | 1,535,900.2 | 632,826.3 | 1,391,466.3 | 1,322,986.1 | 68,480.2 |
| I | 3,346,929.1 | 2,686,780.8 | 660,148.3 | 2,086,854.7 | 1,466,076.5 | 620,778.2 | 1,260,074.4 | 1,220,704.3 | 39,370.1 |
| II | 3,493,912.1 | 2,852,965.5 | 640,946.6 | 2,137,723.3 | 1,530,008.1 | 607,715.2 | 1,356,188.8 | 1,322,957.3 | 33,231.5 |
| III | 3,554,277.5 | 2,847,928.1 | 706,349.4 | 2,149,275.7 | 1,508,714.3 | 640,561.3 | 1,405,001.9 | 1,339,213.8 | 65,788.1 |
| IV | 3,845,652.5 | 3,047,870.8 | 797,781.7 | 2,301,052.4 | 1,638,801.9 | 662,250.5 | 1,544,600.1 | 1,409,068.9 | 135,531.2 |
| 2015 | 3,729,901.9 | 3,103,514.7 | 626,387.2 | 2,193,817.5 | 1,628,267.4 | 565,550.1 | 1,536,084.4 | 1,475,247.3 | 60,837.1 |
| I | 3,475,172.4 | 2,874,620.4 | 600,552.1 | 2,124,237.0 | 1,557,114.7 | 567,122.3 | 1,350,935.4 | 1,317,505.6 | 33,429.8 |
| II | 3,672,307.1 | 3,094,728.4 | 577,578.8 | 2,166,823.6 | 1,618,855.2 | 547,968.4 | 1,505,483.6 | 1,475,873.2 | 29,610.4 |
| III | 3,896,726.6 | 3,256,144.5 | 640,582.1 | 2,284,921.1 | 1,705,398.9 | 579,522.2 | 1,611,805.4 | 1,550,745.6 | 61,059.9 |
| IV | 3,875,401.5 | 3,188,565.5 | 686,835.9 | 2,199,288.4 | 1,631,700.7 | 567,587.7 | 1,676,113.1 | 1,556,864.8 | 119,248.3 |
| 2016 | 3,760,710.8 | 3,139,424.2 | 621,286.6 | 2,175,824.0 | 1,623,698.3 | 552,125.8 | 1,584,886.7 | 1,515,725.9 | 69,160.8 |
| I | 3,569,660.3 | 2,989,602.0 | 580,058.3 | 2,158,302.7 | 1,617,224.9 | 541,077.8 | 1,411,357.6 | 1,372,377.0 | 38,980.6 |
| II | 3,731,958.1 | 3,147,900.0 | 584,058.1 | 2,160,239.5 | 1,610,704.7 | 549,534.8 | 1,571,718.7 | 1,537,195.3 | 34,523.3 |
| III | 3,797,480.3 | 3,197,680.4 | 599,799.9 | 2,143,511.1 | 1,612,923.3 | 530,587.8 | 1,653,969.2 | 1,584,757.0 | 69,212.2 |
| IV | 3,943,744.3 | 3,222,514.5 | 721,229.8 | 2,241,242.8 | 1,653,940.1 | 587,302.7 | 1,702,501.5 | 1,568,574.4 | 133,927.2 |
| 2017 | 3,716,424.9 | 3,168,836.6 | 547,588.2 | 2,127,315.3 | 1,644,416.4 | 482,898.9 | 1,589,109.6 | 1,524,420.2 | 64,689.4 |
| I | 3,609,699.8 | 3,070,564.7 | 539,135.1 | 2,133,849.2 | 1,632,342.2 | 501,507.0 | 1,475,850.6 | 1,438,222.6 | 37,628.0 |
| II | 3,624,203.9 | 3,133,729.3 | 490,474.6 | 2,046,446.4 | 1,587,829.2 | 458,617.2 | 1,577,757.5 | 1,545,900.1 | 31,857.4 |
| III | 3,787,112.4 | 3,262,847.7 | 524,264.7 | 2,128,865.3 | 1,669,304.4 | 459,560.9 | 1,658,247.1 | 1,593,543.3 | 64,703.7 |
| IV | 3,844,683.4 | 3,208,204.7 | 636,478.6 | 2,200,100.3 | 1,688,190.0 | 511,910.3 | 1,644,583.1 | 1,520,014.8 | 124,568.4 |
| 2018 | 3,746,480.9 | 3,205,976.6 | 540,504.3 | 2,112,492.0 | 1,650,864.7 | 461,627.2 | 1,633,989.0 | 1,555,111.9 | 78,877.1 |
| I | 3,660,629.8 | 3,145,498.1 | 515,131.7 | 2,135,890.1 | 1,663,737.9 | 472,152.3 | 1,524,739.7 | 1,481,760.2 | 42,979.5 |
| II | 3,798,776.7 | 3,283,319.5 | 515,457.2 | 2,127,456.6 | 1,651,014.2 | 476,442.4 | 1,671,320.0 | 1,632,305.3 | 39,014.8 |
| III | 3,804,138.4 | 3,267,008.0 | 537,130.4 | 2,105,468.3 | 1,649,985.2 | 455,483.1 | 1,698,670.1 | 1,617,022.8 | 81,647.3 |
| IV | 3,722,378.9 | 3,128,081.0 | 594,297.8 | 2,081,152.8 | 1,638,721.7 | 442,431.1 | 1,641,226.1 | 1,489,359.4 | 151,866.7 |
| 2019 | 3,569,124.2 | 3,106,834.9 | 462,289.3 | 2,040,281.0 | 1,661,886.2 | 378,394.7 | 1,528,843.2 | 1,444,948.6 | 83,894.6 |
| I | 3,657,769.3 | 3,206,970.9 | 450,798.4 | 2,174,353.9 | 1,774,652.7 | 399,701.2 | 1,483,415.4 | 1,432,318.2 | 51,097.2 |
| II | 3,509,152.1 | 3,105,469.7 | 403,682.4 | 2,008,522.4 | 1,647,624.1 | 360,898.3 | 1,500,629.7 | 1,457,845.6 | 42,784.1 |
| III | 3,556,599.6 | 3,094,136.5 | 462,463.1 | 2,009,897.6 | 1,632,829.5 | 377,068.1 | 1,546,702.1 | 1,461,307.0 | 85,395.0 |
| IV | 3,552,975.6 | 3,020,762.4 | 532,213.2 | 1,968,350.0 | 1,592,438.7 | 375,911.3 | 1,584,625.7 | 1,428,323.8 | 156,301.9 |
| 2020 | 2,936,461.3 | 2,508,699.7 | 427,761.6 | 1,692,739.5 | 1,346,897.3 | 345,842.2 | 1,243,721.8 | 1,161,802.3 | 81,919.4 |
| I | 3,356,925.7 | 2,927,739.0 | 429,186.6 | 2,020,972.8 | 1,640,345.8 | 380,627.1 | 1,335,952.8 | 1,287,393.3 | 48,559.5 |
| II | 2,384,211.9 | 2,009,022.1 | 375,189.7 | 1,384,759.2 | 1,051,045.7 | 333,713.6 | 999,452.6 | 957,976.5 | 41,476.2 |
| III | 2,903,788.4 | 2,485,774.3 | 418,014.1 | 1,643,494.5 | 1,309,068.2 | 334,426.4 | 1,260,293.9 | 1,176,706.1 | 83,587.8 |
| IV | 3,100,919.3 | 2,612,263.2 | 488,656.1 | 1,721,731.4 | 1,387,129.6 | 334,601.8 | 1,379,187.9 | 1,225,133.6 | 154,054.3 |
| 2021 | 3,251,821.7 | 2,828,382.8 | 423,438.9 | 1,825,517.5 | 1,485,577.9 | 339,939.6 | 1,426,304.2 | 1,342,805.0 | 83,499.2 |
| I | 3,182,998.0 | 2,791,410.3 | 391,587.7 | 1,835,157.0 | 1,493,355.1 | 341,801.9 | 1,347,841.0 | 1,298,055.2 | 49,785.8 |
| II | 3,173,164.0 | 2,808,211.0 | 364,953.0 | 1,766,790.0 | 1,444,248.7 | 322,541.3 | 1,406,374.0 | 1,363,962.3 | 42,411.7 |
| III | 3,309,170.0 | 2,871,945.5 | 437,224.5 | 1,875,552.2 | 1,523,608.8 | 351,943.4 | 1,433,617.8 | 1,348,336.7 | 85,281.1 |
| IV | 3,341,954.9 | 2,841,964.5 | 499,990.4 | 1,824,570.7 | 1,481,098.8 | 343,471.9 | 1,517,384.2 | 1,360,865.7 | 156,518.5 |
| 2022 ^{2/} | 3,445,876.8 | 3,005,395.7 | 440,481.1 | 1,843,044.1 | 1,487,827.6 | 355,216.5 | 1,602,832.7 | 1,517,568.1 | 85,264.6 |
| I | 3,371,450.2 | 2,978,296.0 | 393,154.2 | 1,909,916.2 | 1,567,558.1 | 342,358.1 | 1,461,534.0 | 1,410,737.9 | 50,796.1 |
| II | 3,380,961.0 | 3,005,334.9 | 375,626.0 | 1,791,287.5 | 1,458,886.0 | 332,401.5 | 1,589,673.5 | 1,546,448.9 | 43,224.6 |
| III | 3,436,404.5 | 3,002,452.7 | 433,951.8 | 1,798,992.7 | 1,452,066.8 | 346,925.9 | 1,637,411.8 | 1,550,385.9 | 87,025.9 |
| IV | 3,594,691.4 | 3,035,499.1 | 559,192.4 | 1,871,979.9 | 1,472,799.5 | 399,180.4 | 1,722,711.5 | 1,562,699.5 | 160,012.0 |
| 2023 | | | | | | | | | |
| I | 3,691,094.0 | 3,250,760.6 | 440,333.3 | 1,971,302.7 | 1,582,538.4 | 388,764.3 | 1,719,791.3 | 1,668,222.2 | 51,569.0 |

^{1/} El dato anual corresponde al promedio de los trimestres observados. La suma de los parciales puede no coincidir con los totales debido al redondeo de las cifras. Cifras revisadas y actualizadas por la entidad responsable.

^{2/} Cifras preliminares a partir del año que se indica.

Fuente: Instituto Nacional de Estadística y Geografía. Sistema de Cuentas Nacionales de México.

<https://www.inegi.org.mx/temas/ofyd/>
<https://www.inegi.org.mx/programas/ofyd2013/default.htm#Tabulados>

Importación de bienes y servicios trimestral por destino

(Millones de pesos a precios de 2013)

| Periodo ^{1/} | Total | Bienes CIF | | | | Servicios | | |
|-----------------------|-------------|-------------|--------------------|---------------|----------------------|-----------|--|-----------------|
| | | Total | Consumo intermedio | Consumo final | Formación de capital | Total | Compras directas en el exterior por residentes | Otros servicios |
| 2004 | 3,809,017.8 | 3,580,615.6 | 2,873,160.0 | 418,391.4 | 289,064.3 | 228,402.1 | 120,090.9 | 108,311.3 |
| 2005 | 4,013,910.2 | 3,764,120.2 | 2,958,169.9 | 464,763.2 | 341,187.1 | 249,790.0 | 126,436.9 | 123,353.1 |
| 2006 | 4,362,542.4 | 4,089,026.1 | 3,177,722.2 | 517,502.8 | 393,801.1 | 273,516.3 | 128,232.9 | 145,283.4 |
| 2007 | 4,573,097.1 | 4,288,946.0 | 3,326,990.5 | 534,386.5 | 427,569.0 | 284,151.1 | 128,845.1 | 155,306.0 |
| 2008 | 4,723,162.3 | 4,465,817.1 | 3,471,633.5 | 528,346.5 | 465,837.2 | 257,345.1 | 125,073.9 | 132,271.2 |
| 2009 | 3,969,865.8 | 3,720,435.1 | 2,931,271.3 | 436,365.8 | 352,798.0 | 249,430.7 | 102,509.4 | 146,921.3 |
| 2010 | 4,646,938.7 | 4,404,065.8 | 3,506,646.8 | 493,432.2 | 403,986.9 | 242,872.9 | 98,618.6 | 144,254.4 |
| 2011 | 4,908,005.2 | 4,633,304.7 | 3,638,335.3 | 519,075.1 | 475,894.3 | 274,700.5 | 103,349.0 | 171,351.5 |
| 2012 | 5,173,850.4 | 4,894,716.6 | 3,811,730.0 | 552,675.4 | 530,311.3 | 279,133.8 | 108,922.2 | 170,211.6 |
| 2013 | 5,283,448.6 | 4,997,349.0 | 3,848,456.6 | 611,129.7 | 537,762.7 | 286,099.5 | 116,743.3 | 169,356.2 |
| I | 4,908,001.8 | 4,646,987.6 | 3,608,212.4 | 541,139.0 | 497,636.1 | 261,014.2 | 99,286.0 | 161,728.2 |
| II | 5,404,774.2 | 5,107,214.5 | 3,970,074.9 | 591,168.9 | 545,970.7 | 297,559.7 | 106,022.8 | 191,536.9 |
| III | 5,408,228.7 | 5,115,393.8 | 3,948,592.0 | 635,275.2 | 531,526.6 | 292,834.9 | 124,307.2 | 168,527.7 |
| IV | 5,412,789.5 | 5,119,800.3 | 3,866,947.2 | 676,935.9 | 575,917.3 | 292,989.2 | 137,357.2 | 166,632.0 |
| 2014 | 5,596,268.9 | 5,308,708.4 | 4,117,409.6 | 631,364.2 | 559,934.6 | 287,560.5 | 121,369.4 | 166,191.1 |
| I | 5,115,782.3 | 4,842,097.1 | 3,753,895.9 | 570,375.9 | 517,825.3 | 273,685.2 | 106,117.1 | 167,568.1 |
| II | 5,587,503.6 | 5,312,518.2 | 4,152,146.8 | 609,193.3 | 551,178.0 | 274,985.4 | 113,898.6 | 161,086.7 |
| III | 5,746,074.5 | 5,442,241.2 | 4,224,533.3 | 652,972.8 | 564,735.0 | 303,833.3 | 126,943.0 | 176,890.3 |
| IV | 5,935,715.4 | 5,637,977.2 | 4,339,062.3 | 692,914.6 | 606,000.2 | 297,738.2 | 138,518.7 | 159,219.5 |
| 2015 | 5,927,667.3 | 5,638,361.8 | 4,351,883.5 | 676,350.3 | 610,128.0 | 289,305.5 | 129,552.1 | 159,753.3 |
| I | 5,479,886.0 | 5,185,935.8 | 4,035,625.7 | 591,078.7 | 559,231.4 | 293,950.2 | 117,322.5 | 176,627.7 |
| II | 5,928,971.6 | 5,620,902.9 | 4,353,431.9 | 650,783.0 | 616,687.9 | 308,068.8 | 127,363.6 | 180,705.1 |
| III | 6,171,855.8 | 5,876,108.9 | 4,542,887.2 | 705,309.3 | 627,912.4 | 295,746.9 | 132,672.9 | 163,074.0 |
| IV | 6,129,955.7 | 5,870,499.8 | 4,475,589.2 | 758,230.2 | 636,680.5 | 259,455.9 | 140,849.6 | 118,606.3 |
| 2016 | 6,096,797.5 | 5,804,208.6 | 4,523,874.9 | 669,856.6 | 610,477.1 | 292,588.9 | 131,610.7 | 160,978.1 |
| I | 5,655,868.0 | 5,389,058.1 | 4,212,240.9 | 625,511.2 | 551,306.0 | 266,810.0 | 119,000.8 | 147,809.1 |
| II | 6,096,901.6 | 5,810,383.1 | 4,548,571.4 | 649,006.8 | 612,805.0 | 286,518.5 | 121,925.5 | 164,593.0 |
| III | 6,307,769.8 | 6,005,272.2 | 4,668,669.3 | 698,177.6 | 638,425.4 | 302,497.6 | 136,969.5 | 165,528.1 |
| IV | 6,326,650.6 | 6,012,121.2 | 4,666,018.1 | 706,731.0 | 639,372.1 | 314,529.4 | 148,547.1 | 165,982.3 |
| 2017 | 6,484,579.2 | 6,161,135.5 | 4,822,495.4 | 713,422.3 | 625,217.8 | 323,443.7 | 136,150.6 | 187,293.1 |
| I | 6,105,180.3 | 5,780,587.8 | 4,546,083.3 | 653,421.4 | 581,083.1 | 324,592.4 | 114,668.1 | 209,924.3 |
| II | 6,413,431.2 | 6,087,633.6 | 4,774,235.6 | 695,280.6 | 618,117.5 | 325,797.6 | 127,514.7 | 198,282.9 |
| III | 6,652,393.6 | 6,316,905.4 | 4,933,772.7 | 738,183.8 | 644,948.9 | 335,488.3 | 144,756.1 | 190,732.2 |
| IV | 6,767,311.7 | 6,459,415.2 | 5,035,890.1 | 766,803.3 | 656,721.8 | 307,896.6 | 157,663.6 | 150,232.9 |
| 2018 | 6,901,528.4 | 6,550,816.1 | 5,151,810.9 | 734,828.1 | 664,177.1 | 350,712.3 | 138,015.7 | 212,696.6 |
| I | 6,455,642.6 | 6,095,730.5 | 4,801,786.5 | 673,965.7 | 619,978.3 | 359,912.1 | 127,512.9 | 232,399.1 |
| II | 6,871,948.1 | 6,543,230.3 | 5,157,398.8 | 714,142.0 | 671,689.5 | 328,717.8 | 133,687.8 | 195,030.0 |
| III | 7,088,017.8 | 6,735,997.8 | 5,284,629.1 | 761,737.8 | 689,630.8 | 352,020.0 | 140,662.6 | 211,357.4 |
| IV | 7,190,505.2 | 6,828,305.8 | 5,363,429.0 | 789,467.0 | 675,409.9 | 362,199.3 | 150,199.3 | 212,000.0 |
| 2019 | 6,851,272.1 | 6,501,652.6 | 5,127,301.6 | 765,009.7 | 609,341.3 | 349,619.5 | 119,166.5 | 230,453.0 |
| I | 6,601,098.0 | 6,253,867.1 | 4,934,801.8 | 704,228.9 | 614,836.4 | 347,231.0 | 113,327.7 | 233,903.3 |
| II | 6,784,408.2 | 6,472,877.5 | 5,169,051.1 | 716,331.4 | 587,495.0 | 311,530.7 | 112,102.5 | 199,428.2 |
| III | 7,150,743.2 | 6,724,494.3 | 5,313,784.1 | 804,609.6 | 606,100.6 | 426,248.9 | 126,936.3 | 299,312.6 |
| IV | 6,868,839.2 | 6,555,371.6 | 5,091,569.3 | 834,868.9 | 628,933.3 | 313,467.6 | 124,299.5 | 189,168.1 |
| 2020 | 5,910,162.3 | 5,686,388.8 | 4,519,940.0 | 665,206.9 | 501,241.9 | 223,773.5 | 42,359.0 | 181,414.5 |
| I | 6,426,492.7 | 6,117,946.2 | 4,887,415.8 | 701,047.2 | 529,483.2 | 308,546.5 | 91,425.2 | 217,121.3 |
| II | 4,797,097.7 | 4,634,038.5 | 3,701,762.9 | 500,981.6 | 431,294.0 | 163,059.2 | 14,087.6 | 148,971.6 |
| III | 5,887,321.1 | 5,664,309.8 | 4,503,104.1 | 673,157.6 | 488,048.1 | 223,011.3 | 26,121.8 | 196,889.5 |
| IV | 6,529,737.5 | 6,329,260.7 | 4,987,477.3 | 785,641.2 | 556,142.2 | 200,476.8 | 37,801.4 | 162,675.4 |
| 2021 | 6,835,070.7 | 6,575,678.5 | 5,147,418.6 | 827,358.4 | 600,901.5 | 259,392.2 | 57,165.2 | 202,227.0 |
| I | 6,456,923.2 | 6,221,300.8 | 4,904,668.0 | 751,873.9 | 564,758.9 | 235,622.4 | 36,769.2 | 198,853.2 |
| II | 6,621,077.2 | 6,366,506.9 | 5,009,465.4 | 785,581.8 | 571,459.7 | 254,570.3 | 57,195.3 | 197,375.0 |
| III | 7,108,201.9 | 6,810,337.4 | 5,349,145.2 | 858,315.6 | 602,876.6 | 297,864.4 | 61,146.0 | 236,718.4 |
| IV | 7,154,080.6 | 6,904,568.9 | 5,326,395.6 | 913,662.4 | 664,510.9 | 249,511.7 | 73,550.3 | 175,961.4 |
| 2022 ^{2/} | 7,427,253.8 | 7,144,748.1 | 5,525,289.1 | 927,385.6 | 692,073.4 | 282,505.7 | 73,431.3 | 209,074.4 |
| I | 6,851,599.8 | 6,580,585.5 | 5,091,527.3 | 859,100.5 | 629,957.7 | 271,014.3 | 54,051.5 | 216,962.8 |
| II | 7,397,341.6 | 7,143,313.1 | 5,565,505.1 | 897,507.1 | 680,300.9 | 254,028.5 | 70,135.5 | 183,893.0 |
| III | 7,909,297.5 | 7,618,777.1 | 5,916,237.7 | 988,081.2 | 714,458.2 | 290,520.4 | 79,755.5 | 210,764.9 |
| IV | 7,550,776.4 | 7,236,316.8 | 5,527,886.2 | 964,853.6 | 743,577.0 | 314,459.7 | 89,782.6 | 224,677.1 |
| 2023 | | | | | | | | |
| I | 7,509,128.8 | 7,169,059.8 | 5,456,850.8 | 975,487.3 | 736,721.8 | 340,069.0 | 78,736.0 | 261,333.0 |

1/ El dato anual corresponde al promedio de los trimestres observados. La suma de los parciales puede no coincidir con los totales debido al redondeo de las cifras. Cifras revisadas y actualizadas por la entidad responsable.

2/ Cifras preliminares a partir del año que se indica.

Fuente: Instituto Nacional de Estadística y Geografía. Sistema de Cuentas Nacionales de México.

<https://www.inegi.org.mx/temas/ofyd/>

<https://www.inegi.org.mx/programas/ofyd2013/default.html#Tabulados>

Exportación de bienes y servicios trimestral por tipo de bien

(Millones de pesos a precios de 2013)

| Periodo ^{1/} | Exportación de bienes FOB | | | | Exportación de Servicios | | | |
|-----------------------|---------------------------|---------------|---------------|-----------|--------------------------|---|-----------------|----------------|
| | Total | No petroleras | | | Total | Compras directas en el interior por no residentes | Otros servicios | |
| | | Total | Agropecuarias | Mineras | | | | Manufactureras |
| 2004 | 3,471,517.4 | 3,250,887.9 | 2,393,922.9 | 13,865.2 | 2,281,699.0 | 856,964.9 | 173,327.2 | 47,302.3 |
| 2005 | 3,690,729.2 | 3,454,062.8 | 2,619,389.1 | 12,325.1 | 2,507,568.1 | 834,673.8 | 176,252.1 | 60,414.2 |
| 2006 | 3,979,028.9 | 3,756,289.8 | 2,932,181.5 | 15,220.0 | 2,802,220.0 | 824,108.3 | 176,032.8 | 46,706.3 |
| 2007 | 4,057,877.3 | 3,819,871.9 | 3,047,635.5 | 19,706.6 | 2,915,053.1 | 771,936.4 | 181,202.3 | 56,803.1 |
| 2008 | 4,016,293.8 | 3,779,877.1 | 3,138,142.2 | 16,358.4 | 2,603,329.4 | 641,734.9 | 183,774.6 | 52,642.2 |
| 2009 | 3,580,327.2 | 3,347,536.5 | 2,787,729.3 | 20,114.5 | 2,347,063.7 | 559,807.2 | 184,249.1 | 48,541.6 |
| 2010 | 4,380,974.7 | 4,162,503.8 | 3,534,319.0 | 25,273.6 | 3,385,282.7 | 628,184.8 | 170,695.3 | 47,775.5 |
| 2011 | 4,718,900.1 | 4,507,766.7 | 3,889,572.4 | 38,644.5 | 3,721,254.2 | 618,194.3 | 160,357.3 | 50,776.2 |
| 2012 | 5,026,786.5 | 4,804,618.2 | 4,223,926.1 | 50,321.7 | 4,029,051.8 | 580,692.1 | 175,332.2 | 46,836.1 |
| 2013 | 5,095,679.7 | 4,864,479.7 | 4,318,612.7 | 53,337.8 | 4,124,905.8 | 545,867.0 | 179,801.6 | 51,398.4 |
| 2014 | 5,451,480.3 | 5,182,114.1 | 4,656,787.3 | 51,486.6 | 4,447,791.2 | 525,326.9 | 208,503.8 | 60,862.3 |
| 2015 | 5,910,189.4 | 5,574,311.4 | 5,031,678.8 | 181,400.7 | 4,799,378.0 | 542,632.7 | 263,380.1 | 72,497.8 |
| 2016 | 6,121,913.1 | 5,716,158.8 | 5,165,369.7 | 191,547.2 | 4,918,081.0 | 550,789.1 | 332,562.2 | 73,192.1 |
| I | 5,716,750.9 | 5,315,015.1 | 4,775,265.4 | 47,706.1 | 4,496,665.3 | 539,749.7 | 348,777.7 | 52,958.0 |
| II | 6,114,734.8 | 5,730,398.6 | 5,214,156.8 | 48,691.9 | 4,953,866.2 | 516,241.8 | 320,265.1 | 64,071.1 |
| III | 6,242,389.9 | 5,766,463.1 | 5,277,204.6 | 281,540.9 | 4,943,123.2 | 489,258.5 | 301,616.2 | 113,477.0 |
| IV | 6,649,150.9 | 5,794,057.6 | 5,208,906.5 | 61,508.7 | 5,006,892.4 | 585,151.1 | 301,616.2 | 113,477.0 |
| 2017 | 6,376,708.4 | 6,025,163.8 | 5,463,150.1 | 183,190.8 | 5,214,900.2 | 562,013.8 | 359,589.5 | 62,262.4 |
| I | 6,242,389.9 | 5,766,463.1 | 5,277,204.6 | 202,956.4 | 5,136,338.5 | 534,540.5 | 343,904.6 | 97,445.3 |
| II | 6,391,646.4 | 5,980,648.3 | 5,509,190.2 | 62,578.7 | 4,943,123.2 | 471,458.0 | 336,125.2 | 70,440.3 |
| III | 6,188,468.8 | 5,787,220.9 | 5,243,978.0 | 65,574.0 | 5,052,161.1 | 543,242.9 | 292,186.2 | 109,061.8 |
| IV | 6,684,328.4 | 6,207,101.8 | 5,572,899.4 | 181,108.5 | 5,326,391.8 | 634,202.4 | 341,820.4 | 135,406.2 |
| 2018 | 6,759,545.9 | 6,311,120.7 | 5,773,915.9 | 206,612.2 | 5,496,236.4 | 537,204.9 | 349,439.3 | 98,985.9 |
| I | 6,358,277.6 | 5,874,706.7 | 5,319,196.8 | 265,989.0 | 4,986,658.5 | 555,509.9 | 381,681.5 | 101,889.3 |
| II | 6,959,095.6 | 6,521,544.7 | 5,977,967.8 | 247,530.1 | 5,656,202.3 | 543,577.0 | 338,636.9 | 98,914.0 |
| III | 6,333,343.6 | 5,791,426.0 | 5,327,637.4 | 75,229.7 | 5,583,558.9 | 538,655.7 | 310,224.4 | 93,037.5 |
| IV | 6,987,467.0 | 6,518,149.8 | 6,007,072.9 | 180,292.5 | 5,758,525.7 | 511,076.9 | 367,214.4 | 102,102.8 |
| 2019 | 6,858,843.4 | 6,386,951.3 | 5,887,240.0 | 69,828.5 | 5,601,850.3 | 499,711.2 | 366,320.0 | 105,572.1 |
| I | 6,570,227.7 | 6,043,066.2 | 5,496,114.2 | 63,705.4 | 5,170,604.8 | 546,952.0 | 422,631.8 | 104,529.7 |
| II | 7,155,846.8 | 6,684,326.3 | 6,198,119.5 | 68,769.9 | 5,870,191.2 | 486,206.8 | 356,522.1 | 114,998.4 |
| III | 6,923,642.5 | 6,489,354.2 | 6,008,871.3 | 147,474.0 | 5,790,785.5 | 480,482.9 | 331,670.5 | 102,617.7 |
| IV | 6,785,656.6 | 6,331,058.3 | 5,845,855.1 | 193,808.8 | 5,575,821.7 | 485,203.2 | 354,455.5 | 100,142.8 |
| 2020 | 6,358,387.6 | 6,084,546.2 | 5,573,561.3 | 227,809.9 | 5,264,754.2 | 510,984.8 | 174,113.4 | 99,728.0 |
| I | 6,141,641.6 | 5,613,953.6 | 5,133,953.6 | 280,423.0 | 5,256,843.9 | 527,688.0 | 365,545.4 | 115,583.7 |
| II | 5,049,602.3 | 4,926,284.1 | 4,419,686.4 | 77,977.3 | 4,068,259.6 | 506,597.7 | 40,821.3 | 82,496.9 |
| III | 6,759,129.6 | 6,548,809.9 | 6,048,045.0 | 154,754.4 | 5,813,605.5 | 500,764.9 | 109,606.1 | 100,713.6 |
| IV | 7,002,047.9 | 6,721,449.1 | 6,212,560.4 | 94,167.8 | 5,920,307.8 | 508,888.7 | 180,480.8 | 100,117.9 |
| 2021 | 6,808,962.3 | 6,410,700.6 | 5,944,201.6 | 212,908.9 | 5,647,584.9 | 466,499.0 | 289,694.3 | 108,567.3 |
| I | 6,291,361.0 | 6,008,733.1 | 5,572,694.2 | 285,365.5 | 5,203,233.7 | 436,039.0 | 180,111.0 | 102,516.8 |
| II | 6,875,435.1 | 6,491,209.4 | 6,026,418.1 | 240,821.4 | 5,705,605.7 | 464,791.3 | 282,970.6 | 101,255.1 |
| III | 6,754,523.5 | 6,324,418.2 | 5,821,698.5 | 143,266.7 | 5,593,497.8 | 502,719.7 | 315,812.0 | 114,293.2 |
| IV | 7,314,529.5 | 6,818,441.7 | 6,355,995.7 | 182,182.1 | 6,088,002.4 | 462,446.0 | 379,883.6 | 116,204.3 |
| 2022 ^{2/} | 7,323,523.4 | 6,841,962.1 | 6,401,016.3 | 187,621.6 | 6,131,574.8 | 440,945.8 | 377,125.6 | 104,435.7 |
| I | 6,921,334.7 | 6,435,864.8 | 6,032,912.1 | 232,956.2 | 5,722,462.0 | 402,952.7 | 384,241.9 | 101,228.0 |
| II | 7,035,873.6 | 6,572,144.6 | 6,172,125.8 | 218,536.8 | 6,282,604.3 | 463,729.0 | 380,606.0 | 102,699.5 |
| III | 7,542,934.3 | 7,075,538.7 | 6,609,125.8 | 84,755.5 | 6,687,373.4 | 466,412.9 | 357,639.3 | 109,756.3 |
| IV | 7,310,645.4 | 6,820,571.3 | 6,389,882.7 | 161,996.2 | 6,133,859.6 | 430,688.6 | 386,015.3 | 104,058.8 |
| 2023 | 6,827,336.2 | 6,280,363.8 | 5,836,488.2 | 79,720.5 | 5,540,946.9 | 443,875.7 | 441,032.5 | 105,939.9 |

^{1/}EI dato anual corresponde al promedio de los trimestres observados. La suma de los parciales puede no coincidir con los totales debido al redondeo de las cifras. Cifras revisadas y actualizadas por la entidad responsable.

^{2/}Cifras preliminares a partir de año que se indica.

Fuente: Instituto Nacional de Estadística y Geografía. Sistema de Cuentas Nacionales de México.

<https://www.inegi.org.mx/temas/ofyd/>

<https://www.inegi.org.mx/programas/ofyd/2013/default.htm#Tabulados>



Producto interno bruto por sector^{1/}
(Millones de pesos a precios de 2013)

(Continúa)

| Año | Producto Interno Bruto | Menos: Impuestos a los productos, netos | Valor agregado bruto, a precios básicos | | | | | | | | | | | |
|--------------------|------------------------|---|---|---|-------------------------|-----------|--|--------------|---------------------------|------------|-----------------------|-----------------------|---------------------------------------|-------------------------------|
| | | | Agricultura, cría y explotación de animales, aprovechamiento forestal, pesca y caza | | Actividades secundarias | | | | Actividades terciarias | | | | | |
| | | | Total | Agricultura, cría y explotación de animales, aprovechamiento forestal, pesca y caza | Total | Minería | Gen. trans. distrib. energía eléc. suminis. agua y gas por ductos al consum. final | Construcción | Industrias manufactureras | Total | Comercio al por mayor | Comercio al por menor | Transportes, correos y almacenamiento | Información en medios masivos |
| 2006 | 14,511,307 | 579,923 | 13,931,384 | 466,936 | 5,086,480 | 1,288,869 | 1,132,960 | 198,292 | 2,466,359 | 8,377,968 | 1,032,506 | 1,336,644 | 885,065 | 201,034 |
| 2007 | 14,843,826 | 589,362 | 14,254,464 | 486,682 | 5,133,608 | 1,256,577 | 1,185,521 | 210,221 | 2,481,289 | 8,634,174 | 1,061,446 | 1,355,909 | 915,001 | 237,560 |
| 2008 | 15,013,578 | 610,821 | 14,402,757 | 486,465 | 5,079,734 | 1,191,503 | 1,229,272 | 211,732 | 2,447,227 | 8,836,558 | 1,082,102 | 1,358,536 | 910,374 | 280,101 |
| 2009 | 14,219,958 | 571,451 | 13,648,547 | 476,156 | 4,699,987 | 1,131,388 | 1,154,675 | 214,696 | 2,199,227 | 8,472,404 | 972,427 | 1,172,374 | 844,318 | 266,072 |
| 2010 | 14,947,795 | 595,394 | 14,352,401 | 488,029 | 4,913,184 | 1,143,276 | 1,154,806 | 224,346 | 2,390,756 | 8,951,187 | 1,103,395 | 1,293,028 | 912,749 | 266,148 |
| 2011 | 15,495,334 | 619,537 | 14,875,797 | 469,662 | 5,053,170 | 1,147,827 | 1,200,980 | 238,028 | 2,466,335 | 9,352,965 | 1,201,161 | 1,397,445 | 948,312 | 277,044 |
| 2012 | 16,059,724 | 628,731 | 15,430,993 | 499,516 | 5,196,910 | 1,160,685 | 1,230,058 | 242,692 | 2,563,504 | 9,734,567 | 1,278,524 | 1,416,595 | 986,350 | 311,160 |
| 2013 | 16,277,187 | 634,567 | 15,642,620 | 510,906 | 5,185,312 | 1,153,599 | 1,210,696 | 244,041 | 2,576,976 | 9,946,402 | 1,286,997 | 1,455,207 | 1,011,496 | 324,691 |
| 2014 | 16,741,050 | 673,892 | 16,067,158 | 530,063 | 5,318,730 | 1,131,756 | 1,242,661 | 263,904 | 2,680,409 | 10,218,365 | 1,360,803 | 1,479,125 | 1,047,953 | 342,175 |
| 2015 | 17,292,358 | 712,945 | 16,579,414 | 541,029 | 5,377,312 | 1,081,656 | 1,268,215 | 268,323 | 2,759,115 | 10,661,072 | 1,431,094 | 1,531,560 | 1,090,496 | 411,428 |
| 2016 | 17,747,239 | 764,689 | 16,982,550 | 560,060 | 5,394,333 | 1,034,812 | 1,288,920 | 268,654 | 2,801,946 | 11,028,157 | 1,463,878 | 1,581,324 | 1,122,730 | 481,201 |
| 2017 | 18,122,261 | 792,452 | 17,329,809 | 578,962 | 5,380,886 | 949,009 | 1,284,363 | 267,554 | 2,879,959 | 11,369,961 | 1,525,195 | 1,627,758 | 1,164,324 | 527,781 |
| 2018 | 18,520,044 | 818,779 | 17,701,265 | 594,041 | 5,404,453 | 897,042 | 1,286,630 | 287,726 | 2,933,056 | 11,702,771 | 1,579,842 | 1,670,261 | 1,201,529 | 557,401 |
| 2019 | 18,483,180 | 817,121 | 17,666,059 | 592,490 | 5,304,864 | 856,107 | 1,223,983 | 285,956 | 2,938,819 | 11,768,705 | 1,561,600 | 1,659,762 | 1,200,337 | 576,012 |
| 2020 | 17,009,225 | 710,143 | 16,299,082 | 596,730 | 4,806,307 | 855,588 | 1,011,972 | 269,335 | 2,669,413 | 10,896,045 | 1,416,938 | 1,520,284 | 959,434 | 568,902 |
| 2021 ^{2/} | 17,811,657 | 768,182 | 17,043,474 | 611,867 | 5,073,242 | 856,651 | 1,095,493 | 221,816 | 2,899,282 | 11,358,366 | 1,552,550 | 1,679,716 | 1,103,037 | 601,359 |
| 2022 ^{p/} | 18,346,723 | 816,359 | 17,530,364 | 621,732 | 5,237,295 | 858,072 | 1,098,393 | 229,738 | 3,051,092 | 11,671,336 | 1,659,059 | 1,748,639 | 1,230,150 | 677,075 |
| 2023 | 18,419,532 | 801,604 | 17,617,928 | 579,418 | 5,332,994 | 908,018 | 1,125,684 | 219,879 | 3,079,414 | 11,705,516 | 1,633,083 | 1,704,621 | 1,226,188 | 700,226 |

^{1/} Las sumas de los parciales pueden no coincidir con los totales debido al redondeo de las cifras. De 2006 a 2021 cifras de observaciones anuales. A partir de 2022 cifras provenientes de observaciones trimestrales. Los datos de 2023 corresponden al primer trimestre del año.

^{2/} Cifras revisadas y actualizadas por la entidad responsable.

^{p/} Cifras preliminares a partir del año que se indica.

Fuente: Instituto Nacional de Estadística y Geografía. Sistema de Cuentas Nacionales de México.

<https://www.inegi.org.mx/app/imp/tabuladocan/default.html?tema=CBS>

<https://www.inegi.org.mx/temas/pib/>

<https://www.inegi.org.mx/programas/pib/2013/>

Producto interno bruto por sector^{1/}
(Millones de pesos a precios de 2013)

(Concluye)

| Año | Valor agregado bruto, a precios básicos | | | | | | | | | | |
|--------------------|---|---|---|--------------|---|----------------------|---|---|---|---|---|
| | Actividades terciarias | | | | | | | | | | |
| | Servicios financieros y de seguros | Servicios inmobiliarios y de alquiler de bienes muebles e intangibles | Servicios profesionales, científicos y técnicos | Corporativos | Servicios de apoyo a los negocios y manejo de residuos y desechos, y servicios de remediación | Servicios educativos | Servicios de salud y de asistencia social | Servicios de esparcimiento culturales y deportivos, y otros servicios recreativos | Servicios de alojamiento temporal y de preparación de alimentos y bebidas | Otros servicios excepto actividades gubernamentales | Actividades legislativas, gubernamentales, de impart. de justicia y de org. interna. y extraterritoriales |
| 2006 | 235,604 | 1,563,008 | 294,267 | 76,732 | 502,235 | 619,721 | 334,188 | 65,098 | 343,232 | 302,957 | 587,677 |
| 2007 | 255,912 | 1,616,218 | 304,344 | 77,461 | 517,376 | 631,131 | 339,086 | 66,061 | 350,261 | 313,846 | 592,562 |
| 2008 | 318,504 | 1,669,961 | 313,914 | 83,483 | 528,505 | 638,659 | 342,883 | 66,324 | 349,725 | 317,745 | 605,743 |
| 2009 | 347,353 | 1,685,557 | 299,411 | 77,362 | 495,099 | 640,929 | 349,608 | 63,906 | 314,847 | 316,050 | 627,092 |
| 2010 | 412,666 | 1,739,384 | 297,726 | 81,131 | 500,280 | 641,238 | 351,841 | 67,083 | 319,527 | 318,486 | 646,506 |
| 2011 | 429,093 | 1,790,707 | 311,812 | 83,823 | 530,529 | 651,645 | 360,930 | 66,501 | 325,322 | 324,113 | 654,531 |
| 2012 | 489,103 | 1,836,803 | 315,557 | 92,028 | 552,721 | 660,767 | 370,004 | 68,593 | 341,158 | 333,943 | 681,263 |
| 2013 | 567,238 | 1,853,549 | 311,661 | 90,454 | 577,081 | 664,031 | 374,109 | 73,365 | 344,771 | 340,085 | 671,668 |
| 2014 | 616,012 | 1,894,504 | 315,566 | 98,440 | 573,265 | 667,543 | 372,919 | 70,361 | 351,885 | 342,664 | 685,151 |
| 2015 | 707,275 | 1,940,243 | 331,692 | 103,103 | 579,004 | 666,851 | 366,198 | 72,408 | 375,439 | 354,274 | 700,005 |
| 2016 | 793,873 | 1,978,485 | 343,652 | 101,873 | 588,573 | 673,537 | 376,384 | 75,056 | 385,031 | 361,640 | 700,921 |
| 2017 | 840,262 | 2,004,302 | 342,283 | 103,294 | 635,842 | 681,412 | 381,578 | 76,274 | 397,042 | 360,165 | 702,449 |
| 2018 | 881,893 | 2,038,440 | 348,761 | 109,682 | 664,726 | 684,887 | 392,899 | 78,024 | 405,695 | 362,895 | 725,836 |
| 2019 | 900,616 | 2,064,026 | 348,517 | 108,525 | 695,564 | 687,870 | 398,486 | 77,396 | 412,193 | 367,830 | 709,971 |
| 2020 | 851,169 | 2,057,978 | 339,003 | 116,123 | 702,816 | 672,352 | 389,382 | 43,860 | 234,114 | 309,198 | 714,492 |
| 2021 ^{2/} | 847,803 | 2,103,918 | 359,231 | 128,461 | 502,846 | 674,144 | 410,486 | 56,611 | 312,507 | 323,054 | 702,644 |
| 2022 ^{3/} | 868,898 | 2,146,098 | 380,059 | 141,317 | 194,242 | 689,345 | 421,189 | 85,390 | 394,666 | 331,782 | 703,429 |
| 2023 | 907,353 | 2,164,728 | 407,761 | 141,831 | 177,165 | 709,812 | 413,727 | 78,265 | 405,604 | 344,077 | 691,073 |

1/ De 2006 a 2021 cifras de observaciones anuales. A partir de 2022 cifras provenientes de observaciones trimestrales. Los datos de 2023 corresponden al primer trimestre del año.

2/ Cifras revisadas y actualizadas por la entidad responsable.

3/ Cifras preliminares a partir del año que se indica.

Fuente: Instituto Nacional de Estadística y Geografía, Sistema de Cuentas Nacionales de México.

<https://www.inegi.org.mx/app/imp/tabuladocsv/default.html?tema=CBS>
<https://www.inegi.org.mx/temas/pib/>
<https://www.inegi.org.mx/programas/pib.2013/>

Tasas de interés reales ^{1/}

(Por ciento anual)

| Año | TIE 28 días | CETES 28 días | CPP | Pagaré 28 días |
|--------------------|-------------|---------------|-------|----------------|
| 1995 | 3.08 | 5.73 | 2.43 | 1.85 |
| 1996 | 9.13 | 6.74 | 6.03 | 3.28 |
| 1997 | 7.37 | 5.17 | 4.47 | 3.09 |
| 1998 | 9.97 | 7.70 | 3.90 | 3.41 |
| 1999 | 13.01 | 10.07 | 8.27 | 7.12 |
| 2000 | 8.61 | 6.79 | 5.16 | 4.84 |
| 2001 | 8.87 | 7.18 | 5.93 | 5.04 |
| 2002 | 2.63 | 1.53 | -0.19 | -0.43 |
| 2003 | 2.95 | 2.34 | 0.54 | 0.34 |
| 2004 | 2.08 | 1.75 | -0.45 | -0.44 |
| 2005 | 6.49 | 6.07 | 3.22 | 3.45 |
| 2006 | 3.57 | 3.25 | 1.16 | 1.16 |
| 2007 | 4.02 | 3.54 | 1.31 | 1.48 |
| 2008 | 1.94 | 1.34 | -0.65 | -0.57 |
| 2009 | 2.44 | 1.92 | 0.73 | 0.74 |
| 2010 | 0.59 | 0.09 | -0.90 | -0.70 |
| 2011 | 1.07 | 0.49 | -0.42 | -0.07 |
| 2012 | 1.28 | 0.73 | -0.26 | 0.26 |
| 2013 | 0.38 | -0.15 | -0.92 | -0.46 |
| 2014 | -0.49 | -1.00 | -1.58 | -1.15 |
| 2015 | 1.21 | 0.87 | 0.07 | 0.63 |
| 2016 | 1.16 | 0.84 | -0.64 | 0.31 |
| 2017 | 0.48 | 0.11 | -2.29 | -0.78 |
| 2018 | 3.31 | 2.92 | 0.45 | 1.82 |
| 2019 | 5.65 | 5.16 | 3.26 | 4.16 |
| 2020 | 2.64 | 2.24 | 1.38 | 1.66 |
| 2021 | -2.45 | -2.65 | -3.77 | -3.38 |
| 2022 | 0.34 | 0.07 | -2.34 | -1.49 |
| 2023 ^{2/} | -3.21 | -3.31 | -4.82 | -4.35 |

1/ Tasa real acumulada en el año.

2/ Datos a junio de 2023.

Fuente: Banco de México.

www.banxico.org.mx/SielInternet/consultarDirectorioInternetAction.do?accion=consultarDirectorioCuadros§or=18§orDescripcion=Tasas

Resultados generales de la balanza de pagos ^{1/}

(Millones de dólares)

| Año | Cuenta corriente | Cuenta de capital | Cuenta financiera ^{2/} | Errores y omisiones |
|--------------------|------------------|-------------------|---------------------------------|---------------------|
| 2002 | -12,401.9 | -97.0 | -11,364.6 | 1,134.2 |
| 2003 | -4,036.5 | -83.0 | -9,557.4 | -5,437.9 |
| 2004 | -3,814.0 | -445.3 | -7,296.1 | -3,036.8 |
| 2005 | -5,726.0 | -653.8 | -2,713.6 | 3,666.3 |
| 2006 | -3,236.6 | -668.4 | -9,110.0 | -5,204.9 |
| 2007 | -9,954.7 | -438.5 | -12,533.3 | -2,140.1 |
| 2008 | -17,388.6 | -360.7 | -23,973.6 | -6,224.3 |
| 2009 | -7,909.2 | -1,363.7 | -13,156.8 | -3,883.9 |
| 2010 | -4,450.5 | -167.4 | -28,482.2 | -23,864.3 |
| 2011 | -11,304.6 | -308.1 | -23,857.9 | -12,245.2 |
| 2012 | -18,554.8 | -177.1 | -27,901.3 | -9,169.5 |
| 2013 | -32,696.5 | 1,925.8 | -36,489.3 | -5,718.6 |
| 2014 | -25,907.2 | 10.4 | -34,739.6 | -8,842.8 |
| 2015 | -32,321.8 | -101.7 | -33,971.6 | -1,548.2 |
| 2016 | -26,050.5 | 34.6 | -32,900.9 | -6,885.0 |
| 2017 | -22,245.4 | 149.5 | -33,176.0 | -11,080.1 |
| 2018 | -25,990.2 | -65.0 | -31,220.4 | -5,165.2 |
| 2019 | -5,739.7 | -55.9 | -15,909.2 | -10,113.6 |
| 2020 | 22,521.6 | -13.0 | 20,793.0 | -1,715.6 |
| 2021 | -8,342.9 | -46.9 | -1,719.5 | 6,670.3 |
| 2022 | -18,045.6 | -76.3 | -14,892.5 | 3,229.3 |
| 2023 ^{p/} | -14,041.9 | 83.5 | -10,007.8 | 3,950.7 |

1/ La suma de los parciales puede no coincidir con los totales debido al redondeo de las cifras. Se incorporan revisiones a las cifras de algunos renglones de la balanza de pagos. Tales ajustes se originan por el proceso continuo de incorporación de información adicional a las estadísticas.

2/ Incluye a los activos de reserva, los cuales corresponden a la variación total de la reserva internacional bruta menos los ajustes por valoración.

p/ Cifras preliminares. Se refiere al periodo enero-junio.

Fuente: Banco de México.

<http://www.banxico.org.mx/SieInternet/consultarDirectorioInternetAction.do?sector=1&accion=consultarDirectorioCuadros&locale=es>

Cuenta corriente de la balanza de pagos ^{1/}

(Millones de dólares)

(Continúa)

| Año | Saldo | Balanza de Bienes y Servicios | | | | | | | | |
|--------------------|-----------|-------------------------------|-----------|---|--|----------|-----------|---|--|----------|
| | | Saldo | Crédito | | | | Débito | | | |
| | | | Bienes | | Servicios | | Bienes | | Servicios | |
| | | | Total | Exportaciones de mercancías ^{2/} | Bienes adquiridos en puertos por medios de | Total | Total | Importaciones de mercancías ^{2/} | Bienes adquiridos en puertos por medios de | Total |
| 2002 | -12,401.9 | -12,198.1 | 161,277.9 | 161,046.0 | 231.9 | 15,567.4 | 168,912.8 | 168,678.9 | 233.9 | 20,130.5 |
| 2003 | -4,036.5 | -10,774.4 | 164,986.1 | 164,766.4 | 219.6 | 15,837.5 | 170,777.9 | 170,545.8 | 232.0 | 20,820.2 |
| 2004 | -3,814.0 | -14,973.5 | 188,294.1 | 187,998.6 | 295.5 | 17,250.3 | 197,137.4 | 196,809.7 | 327.8 | 23,380.5 |
| 2005 | -5,726.0 | -14,570.4 | 214,632.9 | 214,233.0 | 399.9 | 19,445.3 | 222,295.4 | 221,819.5 | 475.8 | 26,353.2 |
| 2006 | -3,236.6 | -13,997.9 | 250,319.0 | 249,925.1 | 393.9 | 20,414.3 | 256,631.3 | 256,058.4 | 572.9 | 28,100.0 |
| 2007 | -9,954.7 | -18,702.5 | 272,293.0 | 271,875.3 | 417.7 | 22,981.1 | 282,604.4 | 281,949.0 | 655.3 | 31,372.2 |
| 2008 | -17,388.6 | -26,877.1 | 291,886.3 | 291,342.6 | 543.7 | 24,343.8 | 309,501.3 | 308,603.3 | 898.0 | 33,605.9 |
| 2009 | -7,909.2 | -14,827.6 | 229,975.0 | 229,703.6 | 271.5 | 20,835.9 | 234,900.6 | 234,385.0 | 515.6 | 30,738.0 |
| 2010 | -4,450.5 | -13,632.7 | 298,859.8 | 298,473.1 | 386.7 | 22,111.0 | 301,802.7 | 301,481.8 | 320.9 | 32,800.9 |
| 2011 | -11,304.6 | -15,997.2 | 350,004.1 | 349,433.4 | 570.7 | 23,573.7 | 351,209.1 | 350,842.9 | 366.3 | 38,365.8 |
| 2012 | -18,554.8 | -14,592.7 | 371,441.8 | 370,769.9 | 671.9 | 24,704.0 | 371,150.6 | 370,751.6 | 399.0 | 39,587.9 |
| 2013 | -32,696.5 | -15,920.2 | 380,729.0 | 380,015.1 | 713.9 | 27,389.2 | 381,638.2 | 381,210.2 | 428.0 | 42,400.1 |
| 2014 | -25,907.2 | -16,577.4 | 397,651.5 | 396,913.6 | 737.8 | 31,242.5 | 400,446.7 | 399,984.3 | 462.3 | 45,024.6 |
| 2015 | -32,321.8 | -25,823.7 | 380,982.5 | 380,556.1 | 426.4 | 32,810.2 | 395,594.9 | 395,253.9 | 341.0 | 44,021.4 |
| 2016 | -26,050.5 | -23,688.1 | 374,310.5 | 373,953.6 | 356.9 | 34,089.6 | 387,392.0 | 387,087.5 | 304.5 | 44,696.1 |
| 2017 | -22,245.4 | -22,688.0 | 409,806.2 | 409,432.6 | 373.6 | 38,026.0 | 420,790.0 | 420,394.6 | 395.4 | 49,730.3 |
| 2018 | -25,990.2 | -26,653.7 | 451,082.2 | 450,712.7 | 369.5 | 39,613.1 | 464,849.9 | 464,302.4 | 547.5 | 52,499.2 |
| 2019 | -5,739.7 | -5,128.5 | 460,939.6 | 460,603.9 | 335.7 | 41,524.2 | 455,772.1 | 455,241.6 | 530.5 | 51,820.3 |
| 2020 | 22,521.6 | 18,678.7 | 417,322.8 | 417,170.7 | 152.1 | 26,252.3 | 383,172.2 | 382,985.9 | 186.3 | 41,724.2 |
| 2021 | -8,342.9 | -25,749.8 | 495,274.5 | 494,949.3 | 325.2 | 37,945.1 | 506,004.6 | 505,703.1 | 301.5 | 52,964.8 |
| 2022 | -18,045.6 | -42,292.0 | 578,223.3 | 577,735.4 | 487.9 | 48,074.7 | 605,301.7 | 604,614.6 | 687.1 | 63,288.3 |
| 2023 ^{p/} | -14,041.9 | -15,389.2 | 292,228.0 | 291,968.5 | 259.5 | 25,502.0 | 298,613.6 | 298,312.3 | 301.2 | 34,505.6 |

1/ La suma de los parciales puede no coincidir con los totales debido al redondeo de las cifras. Las balanzas se calculan como la diferencia entre crédito y débito, de tal manera que un valor positivo significa un superávit y un valor negativo un déficit. Se incorporan revisiones a las cifras de algunos renglones de la balanza de pagos. Tales ajustes se originan por el proceso continuo de incorporación de información adicional a las estadísticas.

2/ Corresponde a la estadística oficial de la Balanza Comercial de Mercancías de México. SAT, SE, Banco de México, INEGI, SNIEG. Información de Interés Nacional.

p/ Cifras preliminares. Se refiere al periodo enero-junio.

Fuente: Banco de México.

<http://www.banxico.org.mx/SieInternet/consultarDirectorioInternetAction.do?sector=1&accion=consultarDirectorioCuadros&locale=es>

QUINTO INFORME DE GOBIERNO

Cuenta corriente de la balanza de pagos ^{1/}

(Millones de dólares)

(Concluye)

| Año | Balanza de ingreso primario | | | | | | | | Balanza de ingreso secundario | | | | |
|--------------------|-----------------------------|-------------------------|-----------|---------------------------|-------|-------------------------|-----------|-------|-------------------------------|----------|---------|---------|-------|
| | Saldo | Crédito | | | | Débito | | | Saldo | Crédito | | Débito | |
| | | Utilidades y dividendos | Intereses | Remuneración de empleados | Otros | Utilidades y dividendos | Intereses | Otros | | Remesas | Otros | Remesas | Otros |
| 2002 | -10,540.8 | 325.8 | 2,916.4 | 1,215.0 | 0.0 | 4,335.1 | 10,662.8 | 0.0 | 10,337.0 | 9,814.4 | 557.8 | 0.0 | 35.2 |
| 2003 | -8,913.1 | 1,523.1 | 2,329.9 | 1,515.0 | 0.0 | 4,228.5 | 10,052.7 | 0.0 | 15,651.1 | 15,138.7 | 549.6 | 0.0 | 37.1 |
| 2004 | -7,674.5 | 1,964.2 | 2,638.5 | 1,530.0 | 0.0 | 4,311.0 | 9,496.1 | 0.0 | 18,834.0 | 18,331.7 | 582.2 | 0.0 | 80.0 |
| 2005 | -13,431.0 | 1,045.6 | 4,263.3 | 1,053.6 | 0.0 | 8,625.3 | 11,168.1 | 0.0 | 22,275.4 | 21,688.3 | 643.7 | 0.0 | 56.6 |
| 2006 | -15,359.5 | 823.6 | 6,844.6 | 976.0 | 1.4 | 10,551.8 | 13,452.9 | 0.2 | 26,120.8 | 25,566.8 | 641.6 | 0.0 | 87.7 |
| 2007 | -17,669.4 | 625.4 | 7,861.2 | 821.0 | 0.4 | 13,891.5 | 13,085.1 | 0.9 | 26,417.1 | 26,058.8 | 466.0 | 0.0 | 107.7 |
| 2008 | -15,993.1 | 1,505.5 | 6,718.6 | 896.5 | 3.1 | 12,273.5 | 12,840.9 | 2.4 | 25,481.6 | 25,145.0 | 464.8 | 0.0 | 128.2 |
| 2009 | -14,749.3 | 2,026.5 | 3,066.0 | 769.4 | 4.9 | 9,219.3 | 11,395.1 | 1.7 | 21,667.7 | 21,306.3 | 421.7 | 0.0 | 60.4 |
| 2010 | -12,707.9 | 6,566.6 | 2,305.7 | 776.4 | 4.5 | 10,043.6 | 12,315.7 | 1.8 | 21,890.1 | 21,303.9 | 672.1 | 0.0 | 85.9 |
| 2011 | -18,898.1 | 6,904.3 | 2,677.9 | 642.7 | 3.7 | 14,451.1 | 14,672.7 | 2.9 | 23,590.6 | 22,803.0 | 1,210.9 | 0.0 | 423.2 |
| 2012 | -26,609.3 | 6,779.1 | 2,152.5 | 770.3 | 4.0 | 19,393.3 | 16,920.7 | 1.1 | 22,647.3 | 22,438.3 | 618.2 | 0.0 | 409.2 |
| 2013 | -38,726.3 | 8,076.3 | 1,870.8 | 886.1 | 2.4 | 30,551.0 | 19,009.6 | 1.2 | 21,949.9 | 22,302.8 | 788.2 | 867.0 | 274.0 |
| 2014 | -32,682.9 | 7,331.6 | 2,022.4 | 1,154.8 | 2.3 | 22,675.8 | 20,517.0 | 1.2 | 23,353.1 | 23,647.3 | 1,057.9 | 1,001.8 | 350.2 |
| 2015 | -30,794.4 | 3,430.5 | 2,537.3 | 1,448.4 | 3.2 | 18,474.7 | 19,736.5 | 2.7 | 24,296.3 | 24,784.8 | 578.7 | 810.6 | 256.5 |
| 2016 | -29,456.7 | 2,980.8 | 3,365.9 | 1,697.7 | 4.3 | 17,361.7 | 20,138.3 | 5.5 | 27,094.2 | 26,993.3 | 1,087.8 | 653.5 | 333.3 |
| 2017 | -29,700.8 | 4,724.9 | 3,997.6 | 1,980.0 | 4.4 | 18,946.6 | 21,449.8 | 11.3 | 30,143.4 | 30,290.5 | 1,050.5 | 806.2 | 391.4 |
| 2018 | -32,588.0 | 5,375.2 | 6,058.9 | 2,091.2 | 7.3 | 23,227.5 | 22,881.2 | 11.8 | 33,251.5 | 33,677.2 | 848.8 | 999.8 | 274.7 |
| 2019 | -36,749.2 | 6,169.5 | 6,156.0 | 2,583.0 | 6.3 | 25,207.3 | 26,442.3 | 14.5 | 36,138.1 | 36,438.8 | 843.6 | 981.2 | 162.9 |
| 2020 | -36,958.5 | 4,932.8 | 2,015.0 | 2,273.7 | 4.5 | 21,950.6 | 24,222.8 | 11.2 | 40,801.4 | 40,604.6 | 1,163.7 | 898.7 | 68.1 |
| 2021 | -33,944.9 | 5,923.2 | 1,397.2 | 2,544.4 | 5.1 | 21,421.3 | 22,389.8 | 3.7 | 51,351.8 | 51,585.9 | 891.1 | 1,057.1 | 68.0 |
| 2022 | -33,831.0 | 9,721.2 | 6,247.1 | 2,589.9 | 5.9 | 28,016.5 | 24,366.6 | 11.9 | 58,077.4 | 58,510.1 | 770.1 | 1,131.1 | 71.7 |
| 2023 ^{p/} | -28,648.5 | 4,866.3 | 5,266.4 | 1,352.3 | 0.0 | 26,689.9 | 13,432.5 | 11.1 | 29,995.8 | 30,244.0 | 408.2 | 614.7 | 41.8 |

1/ La suma de los parciales puede no coincidir con los totales debido al redondeo de las cifras. Las balanzas se calculan como la diferencia entre crédito y débito, de tal manera que un valor positivo significa un superávit y un valor negativo un déficit. Se incorporan revisiones a las cifras de algunos renglones de la balanza de pagos. Tales ajustes se originan por el proceso continuo de incorporación de información adicional a las estadísticas.

p/ Cifras preliminares. Se refiere al periodo enero-junio.

Fuente: Banco de México.

<http://www.banxico.org.mx/SieInternet/consultarDirectorioInternetAction.do?sector=1&accion=consultarDirectorioCuadros&locale=es>

Cuenta financiera de la balanza de pagos ^{1/}

(Millones de dólares)

| Año | Cuenta financiera (I+II+III+IV+V) [Préstamo neto (+)/ Endeudamiento neto(-)] ^{2/} | I. Inversión directa | | | II. Inversión de cartera | | | III. Derivados financieros ^{3/} | | | IV. Otra inversión | | | V. Activos de reserva ^{4/} |
|--------------------|---|----------------------|---|--------------------------------|--------------------------|---|--------------------------------|--|---|--------------------------------|--------------------|---|--------------------------------|--|
| | | Total | Adquisición neta de activos financieros | Pasivos netos incurridos | Total | Adquisición neta de activos financieros | Pasivos netos incurridos | Total | Adquisición neta de activos financieros | Pasivos netos incurridos | Total | Adquisición neta de activos financieros | Pasivos netos incurridos | |
| | | | | | | | | | | | | | | |
| 2002 | -11,364.6 | -23,196.6 | -3,036.5 | 20,160.1 | 2,090.5 | 119.9 | -1,970.6 | 0.0 | 0.0 | 3,931.7 | 608.0 | -3,323.7 | 5,809.8 | |
| 2003 | -9,557.4 | -16,996.5 | 1,161.4 | 18,157.9 | -4,971.0 | -1,510.9 | 3,460.1 | 0.0 | 0.0 | 4,161.0 | 3,144.9 | -1,016.1 | 8,249.0 | |
| 2004 | -7,296.1 | -20,583.7 | 4,559.1 | 25,142.7 | -4,293.5 | 1,756.6 | 6,050.1 | 0.0 | 0.0 | 12,474.1 | 8,507.1 | -3,967.0 | 5,106.9 | |
| 2005 | -2,713.6 | -19,326.8 | 5,834.8 | 25,161.7 | 1,789.9 | 8,905.1 | 7,115.3 | 0.0 | 0.0 | 4,806.4 | 1,448.9 | -3,357.5 | 10,017.0 | |
| 2006 | -9,110.0 | -15,451.0 | 6,675.7 | 22,126.8 | 1,162.3 | 1,070.6 | -91.8 | 0.0 | 0.0 | 3,018.2 | 1,305.4 | -1,712.8 | 2,160.5 | |
| 2007 | -12,533.3 | -22,687.4 | 8,332.0 | 31,019.4 | 793.1 | 13,150.7 | 12,357.5 | 0.0 | 0.0 | -1,454.1 | 8,518.7 | 9,972.8 | 10,815.0 | |
| 2008 | -23,973.6 | -29,065.2 | 688.0 | 29,753.2 | -17,386.1 | -12,191.1 | 5,195.0 | 1,521.9 | 1,521.9 | 12,857.4 | 17,605.8 | 4,748.4 | 8,098.3 | |
| 2009 | -13,156.8 | -7,988.5 | 11,663.1 | 19,651.6 | 16,829.4 | 32,642.4 | 15,813.0 | -4,268.4 | -4,268.4 | -22,218.0 | -16,234.5 | 5,983.5 | 4,488.7 | |
| 2010 | -28,482.2 | -12,629.3 | 17,895.4 | 30,524.7 | -30,714.2 | 7,681.2 | 38,395.4 | 696.4 | 696.4 | -6,546.8 | 9,647.9 | 16,194.7 | 20,711.6 | |
| 2011 | -23,857.9 | -12,322.0 | 11,572.8 | 23,894.8 | -43,327.2 | -2,905.4 | 40,421.7 | 725.1 | 725.1 | 2,768.4 | 6,451.7 | 3,683.3 | 28,297.7 | |
| 2012 | -27,901.3 | 543.2 | 18,774.8 | 18,231.6 | -60,444.3 | 14,272.6 | 74,716.9 | -116.8 | -116.8 | 14,592.4 | 5,365.9 | -9,226.6 | 17,524.1 | |
| 2013 | -36,489.3 | -32,895.8 | 18,031.6 | 50,927.4 | -44,515.5 | 5,121.5 | 49,637.0 | 771.9 | 771.9 | 22,361.4 | 24,449.2 | 2,087.8 | 17,788.8 | |
| 2014 | -34,739.6 | -22,844.1 | 5,594.2 | 28,438.2 | -44,914.0 | 4,335.8 | 49,249.8 | 3,407.9 | -18,882.3 | -22,290.3 | 13,281.9 | 17,921.7 | 4,639.8 | |
| 2015 | -33,971.6 | -25,271.6 | 10,978.4 | 36,249.9 | -17,457.3 | 2,226.0 | 19,683.3 | -4,585.5 | -34,108.6 | -29,523.1 | 29,009.3 | 29,105.4 | 96.1 | |
| 2016 | -32,900.9 | -31,029.4 | 7,869.7 | 38,899.1 | -26,597.5 | 3,082.4 | 29,679.9 | -2,246.6 | -29,620.7 | -27,374.1 | 27,108.3 | 24,229.4 | -2,878.9 | |
| 2017 | -33,176.0 | -30,069.8 | 3,044.7 | 33,114.5 | -10,980.0 | 13,033.1 | 24,013.1 | 3,074.4 | -28,770.9 | -31,845.3 | 9,564.7 | 6,800.9 | -4,765.2 | |
| 2018 | -31,220.4 | -25,611.9 | 12,245.3 | 37,857.2 | -8,605.0 | 893.6 | 9,498.5 | 409.7 | -30,100.7 | -30,510.4 | 2,103.6 | 8,497.9 | 6,394.3 | |
| 2019 | -15,909.2 | -23,859.5 | 6,084.4 | 29,943.9 | -7,076.0 | 3,411.1 | 10,487.1 | 1,672.5 | -33,005.4 | -34,677.9 | 10,715.8 | 13,899.5 | 3,183.7 | |
| 2020 | 20,793.0 | -26,485.6 | 5,033.3 | 31,518.9 | 10,308.7 | 16,457.8 | 6,149.1 | -1,800.1 | -44,031.3 | -42,231.2 | 26,780.0 | 23,078.8 | -3,701.2 | |
| 2021 | -1,719.5 | -33,954.3 | -206.5 | 33,747.8 | 41,578.6 | 22,656.6 | -18,922.0 | 2,113.4 | -23,009.8 | -25,123.2 | -21,745.5 | -9,491.3 | 12,254.2 | |
| 2022 | -14,892.5 | -21,864.1 | 17,221.6 | 39,085.7 | 5,120.2 | -266.5 | -5,386.7 | 2,924.0 | -27,029.6 | -29,953.5 | 6,19.6 | 4,837.9 | 4,218.3 | |
| 2023 ^{p/} | -10,007.8 | -27,222.2 | -2,149.4 | 25,072.8 | 2,107.0 | -1,443.6 | -3,550.5 | 4,823.5 | -21,126.6 | -25,950.0 | 3,119.6 | 3,640.4 | 520.7 | |

1/ La suma de los parciales puede no coincidir con los totales debido al redondeo de las cifras. Se incorporan revisiones a las cifras de algunos renglones de la balanza de pagos. Tales ajustes se originan por el proceso continuo de incorporación de información adicional a las estadísticas.

2/ Endeudamiento neto significa que, en términos netos, los residentes en México obtienen financiamiento del resto del mundo. Esto implica que los pasivos netos incurridos son mayores que la adquisición neta de activos financieros. Préstamo neto se refiere a lo opuesto.

4/ Corresponden a la variación total de la reserva internacional bruta menos los ajustes por valoración.

p/ Cifras preliminares. Se refiere al periodo enero-junio.

Fuente: Banco de México.

<http://www.banxico.org.mx/SieInternet/consultarDirectorioInternetAction.do?sector=1&accion=consultarDirectorioCuadros&locale=es>

Tipos de cambio del peso mexicano respecto al dólar de los Estados Unidos de América

(Cotizaciones del mes, peso por dólar)

| Año | Promedio del periodo | | Fin del periodo | |
|------|---|---|---|---|
| | Tipo de cambio de cierre de jornada ^{1/} | Tipo de cambio para solventar obligaciones en moneda extranjera ^{2/} | Tipo de cambio de cierre de jornada ^{1/} | Tipo de cambio para solventar obligaciones en moneda extranjera ^{2/} |
| 2021 | | | | |
| N | 20.8942 | 20.7843 | 21.4681 | 21.8185 |
| D | 20.8987 | 20.9873 | 20.5075 | 20.5835 |
| 2022 | | | | |
| E | 20.5076 | 20.4734 | 20.6134 | 20.7383 |
| F | 20.4542 | 20.4823 | 20.5212 | 20.6525 |
| M | 20.5377 | 20.6061 | 19.8911 | 19.9942 |
| A | 20.0851 | 20.0475 | 20.3453 | 20.4707 |
| M | 20.0314 | 20.1101 | 19.6855 | 19.5965 |
| J | 20.0082 | 19.9743 | 20.1353 | 19.9847 |
| J | 20.5273 | 20.5254 | 20.3626 | 20.5120 |
| A | 20.1349 | 20.1420 | 20.1432 | 19.9945 |
| S | 20.0666 | 20.0730 | 20.1271 | 20.3058 |
| O | 19.9891 | 20.0146 | 19.8103 | 19.8365 |
| N | 19.4260 | 19.4970 | 19.3081 | 19.3250 |
| D | 19.5850 | 19.5825 | 19.5089 | 19.4143 |
| 2023 | | | | |
| E | 18.9677 | 19.0436 | 18.8390 | 18.7872 |
| F | 18.5727 | 18.6418 | 18.3253 | 18.4023 |
| M | 18.3757 | 18.4030 | 18.0201 | 18.1052 |
| A | 18.0737 | 18.0891 | 17.9882 | 18.1030 |
| M | 17.7234 | 17.7680 | 17.6886 | 17.5605 |
| J | 17.2303 | 17.2930 | 17.1156 | 17.0720 |
| J | 16.9081 | 16.9447 | 16.7442 | 16.7338 |

1/ A partir del 1 de noviembre de 2021, Banco de México modificó la metodología de cálculo del tipo de cambio de cierre. Para mayor información sobre la metodología del Tipo de Cambio de Cierre de Jornada consulte: https://www.banxico.org.mx/apps/dao-web/4/60/DETERMINACION_DEL_TIPO_DE_CAMBIO_DE_CIERRE_DE_JORNADA.pdf

2/ Este tipo de cambio es determinado por el Banco de México con base en un promedio de las cotizaciones del mercado de cambios al mayoreo para operaciones liquidables el segundo día hábil bancario siguiente. Se publica en el Diario Oficial de la Federación un día hábil bancario después de la fecha de determinación y es utilizado para solventar obligaciones denominadas en moneda extranjera liquidables en la República Mexicana al día siguiente.

Fuente: Banco de México.

www.banxico.org.mx/SielInternet/consultarDirectorioInternetAction.do?accion=consultarDirectorioCuadros§or=6§orDescripcion=Tipos

Índice de tipo de cambio real del peso mexicano ^{1/}

| Año | Índice de tipo de cambio nominal | | 1990 = 100 | | |
|--------------------|-----------------------------------|-------------------------------------|--|---|---|
| | Mundial: monedas por dólar de EUA | Peso por dólar de EUA ^{2/} | Índice de precios externos ^{3/} | Índice de precios al consumidor en México | Índice de tipo de cambio real ^{3/4/} |
| | E* | E | P* | P | Q |
| 1994 | 118.9 | 120.0 | 125.5 | 166.3 | 76.1 |
| 1995 | 114.7 | 228.2 | 132.1 | 224.5 | 117.4 |
| 1996 | 119.7 | 270.2 | 137.7 | 301.7 | 103.2 |
| 1997 | 128.3 | 281.5 | 142.7 | 364.0 | 86.0 |
| 1998 | 133.3 | 324.8 | 146.9 | 422.0 | 84.7 |
| 1999 | 133.7 | 339.9 | 150.5 | 491.9 | 77.8 |
| 2000 | 140.3 | 336.2 | 154.8 | 538.6 | 68.8 |
| 2001 | 146.8 | 332.2 | 159.0 | 572.9 | 62.8 |
| 2002 | 152.1 | 343.3 | 162.9 | 601.8 | 61.0 |
| 2003 | 141.9 | 383.6 | 167.1 | 629.1 | 71.7 |
| 2004 | 135.2 | 401.3 | 171.3 | 658.6 | 77.1 |
| 2005 | 135.0 | 387.5 | 175.9 | 684.9 | 73.6 |
| 2006 | 135.6 | 387.5 | 180.7 | 709.7 | 72.7 |
| 2007 | 130.8 | 388.5 | 186.1 | 737.9 | 74.8 |
| 2008 | 126.8 | 395.7 | 194.9 | 775.7 | 78.1 |
| 2009 | 131.1 | 480.5 | 197.2 | 816.8 | 88.3 |
| 2010 | 130.7 | 449.3 | 201.3 | 850.8 | 81.2 |
| 2011 | 126.6 | 441.7 | 208.0 | 879.7 | 82.3 |
| 2012 | 131.2 | 468.2 | 214.0 | 915.9 | 83.3 |
| 2013 | 136.4 | 454.1 | 219.9 | 950.8 | 76.9 |
| 2014 | 140.8 | 472.6 | 225.2 | 989.0 | 76.3 |
| 2015 | 155.5 | 563.5 | 228.2 | 1,015.9 | 81.2 |
| 2016 | 156.3 | 663.6 | 232.4 | 1,044.6 | 94.3 |
| 2017 | 157.5 | 672.9 | 236.4 | 1,107.7 | 91.0 |
| 2018 | 160.6 | 684.2 | 245.5 | 1,161.9 | 89.9 |
| 2019 | 167.6 | 684.9 | 257.2 | 1,204.2 | 87.1 |
| 2020 | 169.6 | 763.9 | 264.9 | 1,245.1 | 95.7 |
| 2021 | 170.3 | 720.8 | 278.8 | 1,315.9 | 89.5 |
| 2022 | 188.4 | 715.6 | 303.1 | 1,419.8 | 81.1 |
| 2023 ^{5/} | 191.8 | 647.3 | 319.5 | 1,484.3 | 72.5 |

1/ Los datos anuales corresponden al promedio del periodo.

2/ Actualmente el tipo de cambio utilizado para México, se refiere a la cotización promedio para solventar obligaciones en moneda extranjera.

3/ La serie incorpora revisiones efectuadas por la fuente de información: Estadísticas Financieras Internacionales, Fondo Monetario Internacional.

4/ El índice de tipo de cambio real es: $Q = (P^*/P)(E/E^*) \times 100$.

5/ Cifras al mes de junio de 2023.

Fuente: Banco de México.

QUINTO INFORME DE GOBIERNO

Saldo de la balanza comercial e importaciones^{1/}

(Millones de dólares)

| Año | Saldo de la balanza comercial | | | | | Importaciones totales | | | | |
|--------------------|-------------------------------|-------------------------|-------------------------|----------------------|----------------------|-----------------------|-------------------------|-------------------------|----------------------|----------------------|
| | Total | Por sector de actividad | | | | Total | Por sector de actividad | | | |
| | | Agropecuarias | Industria manufacturera | Industria extractiva | Productos petroleros | | Agropecuarias | Industria manufacturera | Industria extractiva | Productos petroleros |
| 2000 | -8,337.1 | -128.0 | -16,210.5 | -149.4 | 8,150.8 | 174,457.8 | 4,880.5 | 160,958.1 | 645.7 | 7,973.5 |
| 2005 | -7,586.6 | -259.9 | -22,771.4 | -50.2 | 15,494.9 | 221,819.5 | 6,240.9 | 197,967.0 | 1,217.9 | 16,393.7 |
| 2006 | -6,133.2 | -387.2 | -24,711.5 | -414.3 | 19,379.8 | 256,058.4 | 7,223.1 | 227,463.4 | 1,734.8 | 19,637.0 |
| 2007 | -10,073.7 | -1,578.8 | -26,198.1 | 158.6 | 17,544.6 | 281,949.0 | 8,993.8 | 245,907.6 | 1,578.5 | 25,469.2 |
| 2008 | -17,260.7 | -3,942.9 | -28,353.7 | 57.5 | 14,978.4 | 308,603.3 | 11,837.5 | 259,235.3 | 1,873.5 | 35,656.9 |
| 2009 | -4,681.4 | -884.1 | -14,801.8 | 635.7 | 10,368.8 | 234,385.0 | 8,610.0 | 204,500.3 | 812.1 | 20,462.5 |
| 2010 | -3,008.7 | -1,234.6 | -14,476.3 | 1,220.2 | 11,482.1 | 301,481.8 | 9,845.1 | 260,221.8 | 1,203.8 | 30,211.2 |
| 2011 | -1,409.5 | -2,831.6 | -14,729.5 | 2,412.3 | 13,739.3 | 350,842.9 | 13,141.0 | 293,346.6 | 1,651.2 | 42,704.1 |
| 2012 | 18.3 | -2,317.5 | -12,774.6 | 3,293.4 | 11,817.0 | 370,751.6 | 13,231.7 | 314,768.3 | 1,613.1 | 41,138.5 |
| 2013 | -1,195.1 | -1,052.4 | -12,099.6 | 3,343.3 | 8,613.6 | 381,210.2 | 12,354.5 | 326,616.7 | 1,371.1 | 40,867.8 |
| 2014 | -3,070.7 | -47.7 | -7,685.8 | 3,783.2 | 879.6 | 399,984.3 | 12,379.5 | 344,834.4 | 1,280.7 | 41,489.7 |
| 2015 | -14,697.8 | 1,866.9 | -9,823.8 | 3,447.3 | -10,188.2 | 395,253.9 | 11,258.9 | 349,649.9 | 1,057.3 | 33,287.8 |
| 2016 | -13,133.9 | 3,342.9 | -7,002.6 | 3,266.8 | -12,741.1 | 387,087.5 | 11,501.9 | 342,918.3 | 1,101.5 | 31,565.9 |
| 2017 | -10,962.0 | 3,673.2 | -459.5 | 4,109.4 | -18,285.1 | 420,394.6 | 12,326.8 | 364,739.8 | 1,317.7 | 42,010.3 |
| 2018 | -13,589.6 | 3,285.4 | 2,012.5 | 4,244.7 | -23,132.2 | 464,302.4 | 13,222.2 | 395,331.3 | 1,987.3 | 53,761.6 |
| 2019 | 5,362.3 | 4,617.0 | 18,148.6 | 4,009.5 | -21,412.8 | 455,241.6 | 13,215.4 | 392,640.0 | 2,179.3 | 47,206.8 |
| 2020 | 34,184.8 | 5,489.4 | 37,334.8 | 5,113.3 | -13,752.7 | 382,985.9 | 12,795.2 | 336,488.6 | 2,294.1 | 31,408.0 |
| 2021 | -10,753.8 | 1,579.9 | 5,377.2 | 6,750.2 | -24,461.0 | 505,703.1 | 18,342.3 | 430,704.7 | 2,804.6 | 53,851.4 |
| 2022 | -26,879.2 | -356.6 | 2,769.5 | 5,850.1 | -35,142.1 | 604,614.6 | 21,548.2 | 505,652.1 | 3,299.8 | 74,114.4 |
| 2023 ^{p/} | -6,343.9 | 1,316.0 | 1,304.2 | 3,390.4 | -12,354.4 | 298,312.3 | 11,008.8 | 257,588.3 | 1,599.2 | 28,116.1 |

^{1/} La suma de los parciales puede no coincidir con el total debido al redondeo de las cifras. Cifras revisadas y actualizadas por la entidad responsable.

p/ Cifras preliminares al mes de junio.

Fuente: SAT, SE, Banco de México, INEGI. Balanza Comercial de Mercancías de México. SNIEG. Información de Interés Nacional.

<https://www.banxico.org.mx/SielInternet/>



Importaciones totales por sector de origen ^{1/}

(Millones de dólares)

| Concepto | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 ^{p/} |
|--|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|--------------------|
| TOTAL | 281,949.0 | 308,603.3 | 234,385.0 | 301,481.8 | 350,842.9 | 370,751.6 | 381,210.2 | 399,984.3 | 395,235.9 | 387,087.5 | 420,394.6 | 464,302.4 | 485,241.6 | 382,985.9 | 505,703.1 | 604,614.6 | 298,312.3 |
| - Agropecuarias | 8,993.8 | 11,837.5 | 8,610.0 | 9,845.1 | 13,141.0 | 13,231.7 | 12,354.5 | 12,379.5 | 11,258.9 | 11,501.9 | 12,326.8 | 13,222.2 | 13,215.4 | 12,795.2 | 18,342.3 | 21,548.2 | 11,008.8 |
| - Industrias extractivas | 1,578.5 | 1,873.5 | 812.1 | 1,203.8 | 1,651.2 | 1,613.1 | 1,371.1 | 1,280.7 | 1,057.3 | 1,101.5 | 1,317.7 | 1,987.3 | 2,179.3 | 2,294.1 | 2,804.6 | 3,299.8 | 1,599.2 |
| - Petroleras | 25,469.2 | 35,656.9 | 20,462.5 | 30,211.2 | 42,704.1 | 41,138.5 | 40,867.8 | 41,489.7 | 33,287.8 | 31,565.9 | 42,010.3 | 53,761.6 | 47,206.8 | 31,408.0 | 53,851.4 | 74,114.4 | 28,116.1 |
| - Industrias manufactureras | 245,907.6 | 259,235.3 | 204,500.3 | 260,221.8 | 293,346.6 | 314,768.3 | 326,616.7 | 344,834.4 | 349,649.9 | 342,918.3 | 364,739.8 | 395,331.3 | 392,640.0 | 336,488.6 | 430,704.7 | 505,652.1 | 257,588.3 |
| - Alimentos, bebidas y tabaco | 10,535.4 | 11,524.9 | 9,884.6 | 11,231.0 | 13,333.7 | 13,912.4 | 14,357.7 | 15,075.2 | 13,843.4 | 13,658.5 | 14,206.9 | 14,481.6 | 14,844.5 | 13,721.3 | 18,047.3 | 21,698.9 | 10,689.5 |
| - Textiles, artículos de vestir e industria del cuero | 10,144.5 | 9,947.6 | 7,745.9 | 9,336.7 | 10,979.2 | 11,642.8 | 12,246.2 | 13,168.0 | 13,481.5 | 13,108.8 | 13,018.6 | 13,980.0 | 13,640.4 | 10,775.3 | 13,788.6 | 17,049.6 | 8,111.5 |
| - Industria de la madera | 1,688.5 | 1,680.7 | 1,124.0 | 1,313.9 | 1,427.2 | 1,544.2 | 1,623.5 | 1,727.6 | 1,847.4 | 1,753.5 | 1,776.9 | 1,932.2 | 1,866.8 | 1,632.2 | 2,598.6 | 3,245.3 | 1,336.8 |
| - Papel, imprenta e industria edit. | 6,485.7 | 6,700.8 | 5,474.4 | 6,612.3 | 6,898.9 | 6,885.4 | 7,048.6 | 7,274.1 | 7,195.3 | 6,914.5 | 7,304.6 | 7,884.8 | 7,546.1 | 6,486.5 | 8,044.7 | 9,892.9 | 4,685.8 |
| - Química | 17,533.7 | 19,804.1 | 16,685.0 | 19,507.8 | 22,004.1 | 23,508.4 | 24,477.1 | 25,854.7 | 24,416.1 | 22,985.0 | 24,721.9 | 27,150.2 | 26,954.9 | 26,412.4 | 33,682.9 | 40,767.9 | 21,319.6 |
| - Productos plásticos y de caucho | 16,890.0 | 16,606.8 | 13,270.0 | 18,375.3 | 19,891.8 | 22,072.8 | 22,719.3 | 24,298.9 | 24,638.1 | 24,165.0 | 25,974.3 | 27,592.8 | 27,395.1 | 23,867.3 | 30,722.9 | 34,934.3 | 17,177.6 |
| - Fabricación de otros productos hechos a base de minerales no metálicos | 2,498.8 | 2,233.1 | 1,658.7 | 2,174.0 | 2,547.8 | 2,686.7 | 2,676.2 | 3,034.1 | 3,034.0 | 3,009.6 | 3,257.5 | 3,510.7 | 3,425.1 | 2,830.9 | 3,726.8 | 4,234.0 | 2,048.7 |
| - Siderurgia | 13,000.8 | 15,118.4 | 10,113.3 | 13,356.4 | 15,252.5 | 18,037.3 | 16,810.6 | 18,072.8 | 17,996.5 | 16,576.7 | 18,786.2 | 20,550.5 | 19,724.2 | 16,303.1 | 27,638.1 | 32,572.5 | 17,371.5 |
| - Minerometalurgia | 8,558.6 | 8,520.1 | 5,550.9 | 8,198.3 | 10,191.0 | 9,513.3 | 8,896.0 | 9,539.8 | 9,464.8 | 8,982.5 | 10,063.6 | 11,840.4 | 11,364.6 | 9,659.6 | 14,843.8 | 17,283.6 | 8,528.3 |
| - Productos metálicos, maquinaria y equipo | 148,645.9 | 155,547.4 | 123,195.1 | 158,232.0 | 176,808.0 | 191,131.1 | 200,774.0 | 209,216.2 | 215,124.3 | 212,422.6 | 223,095.2 | 241,170.8 | 240,179.3 | 204,158.5 | 249,474.4 | 289,711.1 | 149,869.1 |
| - Para la agricultura y ganadería | 738.3 | 877.3 | 682.8 | 785.9 | 927.7 | 989.0 | 963.2 | 957.3 | 1,020.7 | 968.8 | 979.8 | 1,001.3 | 964.2 | 843.3 | 1,055.5 | 1,250.7 | 769.1 |
| - Para otros transportes y comunicaciones | 35,839.6 | 36,119.3 | 24,752.5 | 34,599.9 | 41,222.3 | 46,902.6 | 48,259.9 | 52,187.8 | 53,848.9 | 53,033.8 | 58,392.3 | 62,312.7 | 61,427.5 | 46,965.9 | 57,940.0 | 70,254.8 | 41,108.8 |
| - Maquinaria y equipos especiales para industrias diversas | 33,332.9 | 33,993.1 | 23,703.5 | 35,283.6 | 38,890.7 | 44,143.9 | 45,883.7 | 49,136.8 | 50,851.6 | 50,419.9 | 55,906.8 | 59,298.8 | 58,885.5 | 45,031.1 | 54,948.2 | 66,564.7 | 38,992.5 |
| - Productos metálicos de uso doméstico | 38,619.7 | 40,850.7 | 33,492.7 | 41,281.1 | 46,948.0 | 53,268.0 | 55,324.9 | 57,754.4 | 59,760.8 | 59,978.8 | 62,641.2 | 67,633.3 | 66,631.1 | 57,756.2 | 69,232.7 | 82,697.9 | 41,208.4 |
| - Equipo profesional y científico | 1,064.6 | 1,008.4 | 737.5 | 1,007.8 | 1,223.4 | 1,221.5 | 1,315.2 | 1,368.0 | 1,448.6 | 1,435.9 | 1,438.5 | 1,447.6 | 1,486.9 | 1,248.0 | 1,747.0 | 1,951.6 | 901.9 |
| - Equipos y aparatos eléctricos y electrónicos | 12,209.7 | 11,958.9 | 8,192.4 | 9,794.7 | 10,789.0 | 11,328.3 | 12,034.5 | 12,772.4 | 14,638.8 | 14,099.2 | 14,744.4 | 14,817.4 | 15,786.2 | 15,339.0 | 19,689.6 | 18,059.2 | 7,562.5 |
| - Aparatos de fotografía, óptica y relojería | 59,398.1 | 63,983.9 | 54,765.4 | 70,070.5 | 74,931.6 | 76,625.3 | 82,124.7 | 83,410.2 | 83,661.5 | 82,162.8 | 84,154.8 | 95,145.6 | 93,068.3 | 81,356.5 | 98,838.2 | 114,392.1 | 57,755.6 |
| - Otras industrias manufactureras | 781.0 | 749.0 | 571.9 | 692.1 | 766.2 | 796.3 | 751.7 | 766.1 | 745.0 | 743.3 | 744.3 | 812.8 | 815.0 | 649.5 | 971.4 | 1,104.8 | 562.8 |
| - La suma de los parciales puede no coincidir con el total debido al redondeo de las cifras. Cifras revisadas y actualizadas por la entidad responsable. | 10,105.7 | 11,551.5 | 9,798.4 | 11,884.1 | 14,012.2 | 13,833.9 | 14,987.5 | 17,573.0 | 18,608.6 | 19,341.6 | 22,534.1 | 25,237.3 | 25,699.1 | 20,641.6 | 28,136.4 | 34,262.0 | 16,450.0 |

^{1/} Cifras preliminares al mes de junio.

Fuente: SAT, SE, Banco de México, INEGI, Balanza Comercial de Mercancías de México, SNIEG. Información de Interés Nacional.

Importaciones totales de México por países de origen ^{1/}

(Millones de dólares)

(Continúa)

| Concepto | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 ^{2/} |
|---|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|--------------------|
| Total | 281,949.0 | 308,605.3 | 234,385.0 | 301,481.8 | 350,842.9 | 370,751.6 | 381,210.2 | 399,984.3 | 395,253.9 | 387,087.5 | 420,394.6 | 461,302.4 | 485,241.6 | 382,985.9 | 505,703.1 | 604,614.6 | 296,312.3 |
| América | 163,357.6 | 176,658.9 | 130,527.7 | 167,153.0 | 198,987.5 | 209,712.7 | 212,417.4 | 220,850.1 | 209,677.9 | 201,825.5 | 217,992.1 | 241,824.5 | 230,545.7 | 189,003.1 | 251,251.8 | 303,433.7 | 149,700.8 |
| - Estados Unidos de América | 147,480.2 | 160,777.1 | 119,737.6 | 153,614.8 | 184,001.5 | 194,999.7 | 197,109.0 | 205,326.9 | 196,760.7 | 189,149.7 | 204,942.8 | 226,600.2 | 215,564.5 | 176,087.9 | 232,233.1 | 278,221.5 | 135,880.3 |
| - Canadá | 139,472.8 | 151,334.6 | 112,433.8 | 145,007.3 | 174,386.0 | 188,109.8 | 187,261.9 | 195,281.9 | 186,812.4 | 179,517.8 | 194,554.6 | 215,828.0 | 205,725.2 | 167,762.2 | 220,984.7 | 265,026.2 | 129,330.4 |
| Centroamérica | 7,957.3 | 9,442.5 | 7,303.7 | 8,607.5 | 9,645.4 | 9,889.8 | 9,847.0 | 10,045.1 | 9,948.3 | 9,631.9 | 9,788.2 | 10,772.2 | 9,839.3 | 8,323.7 | 11,248.5 | 13,195.2 | 6,571.9 |
| - Costa Rica | 1,655.1 | 1,847.2 | 1,880.0 | 2,932.5 | 3,923.1 | 4,572.9 | 4,901.9 | 4,319.8 | 2,239.8 | 2,134.5 | 1,930.8 | 2,095.0 | 2,090.3 | 3,221.1 | 3,295.2 | 4,358.3 | 2,283.1 |
| - República de El Salvador | 740.5 | 775.9 | 923.3 | 1,902.0 | 2,650.1 | 3,259.4 | 3,174.4 | 4,541.8 | 550.0 | 391.1 | 374.6 | 434.1 | 384.2 | 715.8 | 830.2 | 1,400.2 | 735.9 |
| - Guatemala | 456.7 | 501.2 | 499.5 | 488.4 | 543.3 | 611.7 | 528.8 | 489.6 | 461.2 | 487.9 | 527.8 | 535.8 | 536.7 | 483.5 | 656.4 | 750.3 | 354.7 |
| - Panamá | 113.9 | 116.0 | 94.5 | 32.3 | 120.7 | 82.9 | 17.4 | 20.3 | 120.8 | 50.6 | 110.2 | 105.7 | 33.8 | 34.2 | 48.9 | 115.7 | 26.8 |
| - Otros países de Centroamérica | 282.5 | 383.5 | 291.7 | 404.7 | 498.7 | 512.9 | 1,055.5 | 1,140.8 | 971.4 | 1,089.7 | 768.3 | 772.7 | 858.4 | 856.5 | 1,459.2 | 1,765.7 | 1,003.4 |
| América del Sur | 12,462.5 | 12,065.3 | 8,121.7 | 9,611.1 | 10,083.6 | 9,075.3 | 9,380.4 | 9,778.0 | 9,600.4 | 9,492.5 | 10,762.8 | 12,001.3 | 11,781.7 | 9,622.7 | 14,600.8 | 19,511.3 | 10,853.7 |
| - Argentina | 1,609.7 | 1,436.4 | 1,144.6 | 1,092.8 | 1,061.4 | 1,004.2 | 1,167.3 | 1,049.7 | 1,057.0 | 896.8 | 822.7 | 832.7 | 782.3 | 587.9 | 937.1 | 1,267.7 | 543.6 |
| - Brasil | 5,575.3 | 5,182.7 | 3,495.3 | 4,327.5 | 4,561.9 | 4,494.5 | 4,420.6 | 4,473.0 | 4,622.3 | 4,733.1 | 5,440.6 | 6,511.0 | 6,639.1 | 5,634.4 | 8,805.2 | 12,147.8 | 6,909.0 |
| - Colombia | 764.0 | 1,071.5 | 619.1 | 795.3 | 824.5 | 877.1 | 911.8 | 934.5 | 922.5 | 1,097.9 | 1,674.4 | 1,771.4 | 1,663.4 | 967.4 | 1,401.3 | 2,048.1 | 1,221.6 |
| - Chile | 2,594.0 | 2,592.3 | 1,650.5 | 1,952.3 | 2,101.4 | 1,502.6 | 1,438.4 | 1,397.6 | 1,480.4 | 1,335.5 | 1,536.7 | 1,667.8 | 1,562.7 | 1,304.7 | 2,132.8 | 2,159.4 | 1,145.7 |
| - Perú | 383.0 | 426.2 | 355.4 | 337.1 | 582.3 | 440.0 | 585.3 | 1,106.3 | 681.3 | 556.3 | 513.6 | 479.2 | 546.7 | 572.9 | 701.4 | 1,050.6 | 692.3 |
| - Venezuela | 1,008.8 | 768.7 | 435.1 | 639.6 | 373.3 | 189.0 | 97.4 | 72.0 | 130.5 | 173.6 | 118.0 | 63.5 | 27.8 | 16.6 | 13.8 | 39.4 | 11.3 |
| - Otros países de América del Sur | 527.7 | 587.4 | 421.8 | 466.4 | 578.7 | 568.0 | 759.6 | 744.8 | 706.3 | 699.3 | 656.9 | 675.8 | 559.8 | 538.8 | 609.2 | 798.3 | 330.1 |
| Antillas | 1,809.9 | 1,966.4 | 788.3 | 994.6 | 979.4 | 1,064.9 | 1,026.1 | 1,425.4 | 1,076.9 | 1,048.8 | 955.7 | 1,128.0 | 1,109.1 | 971.4 | 1,122.6 | 1,342.7 | 683.7 |
| Europa | 36,487.3 | 42,428.1 | 29,601.3 | 35,890.6 | 41,476.8 | 44,684.8 | 47,108.3 | 49,210.8 | 48,088.4 | 46,599.3 | 53,447.2 | 58,428.2 | 56,032.0 | 45,548.0 | 58,711.0 | 68,419.3 | 37,396.6 |
| Unión Europea con Reino Unido ^{2/} | 33,956.4 | 39,313.7 | 27,332.0 | 32,638.7 | 37,788.1 | 40,985.5 | 43,169.0 | 44,595.8 | 43,746.7 | 42,462.5 | 49,010.2 | 53,081.0 | 51,387.5 | 41,886.7 | 52,655.2 | 61,394.7 | 33,746.6 |
| Unión Europea ^{3/} | 31,662.1 | 36,718.1 | 25,494.2 | 30,633.7 | 35,646.2 | 38,595.5 | 40,661.0 | 42,082.4 | 41,401.7 | 40,334.1 | 46,583.1 | 50,660.4 | 48,998.1 | 40,075.5 | 50,559.4 | 58,939.9 | 32,367.1 |
| - Alemania | 10,687.7 | 12,605.7 | 9,727.3 | 11,076.8 | 12,862.6 | 13,507.8 | 13,461.0 | 13,762.6 | 13,975.7 | 13,879.0 | 16,422.1 | 17,762.2 | 17,679.9 | 13,871.2 | 17,232.3 | 18,455.0 | 10,386.6 |
| - Bélgica | 760.6 | 884.4 | 612.6 | 780.4 | 877.7 | 984.2 | 990.6 | 942.0 | 1,073.6 | 1,089.4 | 1,182.8 | 1,210.2 | 1,228.5 | 946.7 | 1,334.7 | 1,568.4 | 893.7 |
| - Dinamarca | 320.6 | 369.3 | 371.6 | 528.2 | 443.2 | 465.9 | 421.3 | 543.2 | 483.4 | 664.2 | 601.6 | 727.3 | 727.8 | 768.5 | 880.9 | 1,000.0 | 566.3 |
| - España | 3,830.5 | 4,055.8 | 3,004.0 | 3,232.3 | 3,843.2 | 4,081.1 | 4,311.1 | 4,753.3 | 4,554.7 | 4,456.2 | 4,577.4 | 5,520.2 | 4,577.4 | 3,761.6 | 4,593.4 | 5,648.8 | 3,078.6 |
| - Francia | 3,097.8 | 3,511.0 | 2,502.5 | 3,024.4 | 3,359.6 | 3,466.7 | 3,685.9 | 3,786.2 | 3,726.9 | 3,729.2 | 4,071.3 | 4,387.5 | 4,398.9 | 3,390.0 | 4,126.4 | 4,449.0 | 2,561.7 |
| - Holanda | 2,465.8 | 4,183.6 | 2,170.9 | 2,810.8 | 3,061.1 | 3,561.6 | 4,202.2 | 3,688.0 | 3,252.8 | 2,025.3 | 2,391.1 | 2,451.8 | 2,161.8 | 2,034.3 | 2,642.9 | 3,927.7 | 1,370.7 |
| - Irlanda | 953.5 | 1,015.3 | 812.9 | 831.9 | 923.5 | 1,010.6 | 1,053.1 | 1,584.0 | 1,526.0 | 1,581.4 | 1,681.0 | 1,769.0 | 1,816.2 | 1,843.2 | 2,020.5 | 2,300.3 | 1,275.2 |
| - Italia | 5,542.4 | 5,219.3 | 3,146.7 | 3,996.9 | 4,982.7 | 5,462.4 | 5,620.8 | 5,217.4 | 5,062.1 | 5,291.7 | 6,161.9 | 6,609.5 | 6,095.1 | 4,838.0 | 6,109.0 | 7,784.9 | 4,251.3 |
| - Portugal | 324.5 | 439.0 | 296.6 | 461.4 | 519.9 | 437.2 | 420.2 | 553.5 | 425.5 | 421.6 | 606.9 | 665.2 | 634.2 | 463.9 | 611.4 | 716.6 | 344.9 |
| - Suecia | 903.0 | 1,086.5 | 695.7 | 939.2 | 1,148.1 | 1,299.2 | 1,219.2 | 1,047.9 | 1,003.6 | 926.2 | 1,039.1 | 1,043.5 | 1,060.0 | 861.5 | 1,080.0 | 1,355.5 | 748.2 |
| - Otros países de la Unión Europea | 2,775.6 | 3,548.2 | 2,153.3 | 2,951.5 | 3,624.6 | 4,317.0 | 5,275.7 | 6,204.2 | 6,317.6 | 6,269.7 | 7,418.6 | 8,513.9 | 8,618.4 | 7,296.4 | 9,927.8 | 11,735.5 | 6,889.9 |
| Otros países Europeos | 4,825.2 | 5,710.0 | 4,106.5 | 5,256.6 | 5,830.4 | 6,091.2 | 6,447.2 | 7,128.3 | 6,686.6 | 6,265.2 | 8,664.1 | 7,765.9 | 7,033.8 | 5,472.5 | 8,151.5 | 9,479.4 | 5,029.4 |
| - Reino Unido | 2,294.3 | 2,595.5 | 1,837.8 | 2,005.0 | 2,141.9 | 2,392.0 | 2,508.0 | 2,513.4 | 2,345.0 | 2,128.4 | 2,427.2 | 2,420.7 | 2,389.4 | 1,811.1 | 2,095.9 | 2,454.9 | 1,379.4 |
| Países no declarados del Resto de Europa | 0.0 | 0.0 | 0.6 | 0.3 | 0.1 | 0.1 | 0.1 | 0.1 | 0.1 | 0.1 | 0.0 | 2.0 | 0.0 | 0.0 | 0.1 | 0.1 | 0.0 |

^{1/} La suma de los parciales puede no coincidir con el total debido al redondeo. Cifras revisadas y actualizadas por la entidad responsable.

^{2/} El 31 de enero de 2020 Reino Unido dejó de pertenecer a la Unión Europea. Con el objetivo de brindar mayor información, se presenta la serie de la Unión Europea más Reino Unido.

^{3/} Corresponde a la conformación vigente de la Unión Europea.

^{p/} Cifras preliminares al mes de junio.

Fuente: SAT, SE, Banco de México, INEGI, Balanza Comercial de Mercancías de México, SNIEG. Información de Interés Nacional.

<https://www.banxico.org.mx/SieInternet/>



Importaciones totales de México por países de origen ^{1/}
(Millones de dólares)

(Concluye)

| Concepto | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 ^{2/} |
|-------------------------------|----------|----------|----------|----------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|--------------------|
| Asia | 79,445.3 | 86,210.6 | 72,156.4 | 95,913.5 | 107,101.1 | 113,706.7 | 119,486.3 | 127,628.1 | 135,533.2 | 136,786.9 | 146,882.9 | 161,012.1 | 166,307.3 | 146,529.6 | 193,378.7 | 229,380.3 | 109,222.8 |
| - República Popular China | 29,743.7 | 34,690.3 | 32,529.0 | 45,607.6 | 52,248.0 | 56,936.1 | 61,321.4 | 66,257.3 | 69,991.8 | 69,524.9 | 74,150.4 | 83,510.6 | 83,030.9 | 73,505.7 | 101,014.6 | 118,696.4 | 54,503.4 |
| - Corea del Norte | 44.4 | 20.8 | 12.5 | 45.9 | 26.6 | 9.1 | 14.4 | 10.4 | 14.2 | 6.7 | 6.1 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 0.3 | 0.2 |
| - Corea del Sur | 12,613.7 | 13,527.3 | 10,946.2 | 12,730.7 | 13,663.8 | 13,341.0 | 13,493.0 | 13,771.6 | 14,619.2 | 13,612.6 | 15,756.8 | 16,727.4 | 17,647.4 | 14,709.8 | 19,054.6 | 22,488.9 | 9,780.3 |
| - Filipinas | 1,198.3 | 1,238.4 | 1,069.7 | 1,545.5 | 1,635.8 | 1,389.1 | 1,592.6 | 1,935.7 | 1,993.2 | 2,234.0 | 2,362.0 | 2,807.3 | 3,133.3 | 2,768.7 | 3,253.2 | 3,923.0 | 1,741.1 |
| - Hong Kong | 560.7 | 532.8 | 296.2 | 343.6 | 342.9 | 338.8 | 289.2 | 290.3 | 253.8 | 287.9 | 331.7 | 363.3 | 378.2 | 402.7 | 467.8 | 753.7 | 399.1 |
| - India | 1,207.0 | 1,360.6 | 1,139.5 | 1,797.1 | 2,384.9 | 2,950.9 | 2,868.2 | 3,726.6 | 4,067.1 | 4,286.2 | 5,020.9 | 5,231.9 | 5,180.0 | 4,254.5 | 5,931.0 | 7,540.8 | 4,019.9 |
| - Indonesia | 886.1 | 956.6 | 853.6 | 1,232.3 | 1,231.2 | 1,190.6 | 1,149.0 | 1,348.0 | 1,327.2 | 1,318.9 | 1,495.7 | 1,591.1 | 1,660.1 | 1,473.1 | 1,944.2 | 2,719.4 | 1,311.8 |
| - Israel | 441.1 | 523.5 | 415.9 | 510.2 | 541.7 | 735.9 | 615.8 | 640.6 | 694.9 | 707.4 | 712.6 | 671.5 | 703.4 | 660.0 | 801.8 | 993.5 | 511.6 |
| - Japón | 16,343.0 | 16,282.5 | 11,397.1 | 15,014.7 | 16,493.5 | 17,655.2 | 17,076.1 | 17,544.9 | 17,369.2 | 17,752.2 | 18,186.0 | 18,194.5 | 17,961.8 | 13,896.6 | 17,084.7 | 18,297.2 | 10,562.3 |
| - Malasia | 4,771.2 | 4,659.2 | 4,035.5 | 5,276.2 | 5,609.9 | 4,735.6 | 5,379.0 | 6,560.6 | 7,463.3 | 8,161.4 | 7,887.7 | 9,391.1 | 11,586.1 | 10,832.7 | 12,448.2 | 14,583.3 | 6,283.8 |
| - Singapur | 2,086.8 | 1,697.7 | 1,377.8 | 1,456.5 | 1,184.9 | 1,371.1 | 1,456.4 | 1,199.9 | 1,328.3 | 1,278.9 | 1,406.0 | 1,672.2 | 1,682.4 | 1,770.7 | 1,991.7 | 1,917.2 | 1,212.1 |
| - Tailandia | 2,105.8 | 2,207.8 | 1,983.2 | 2,697.9 | 3,088.8 | 3,805.7 | 4,322.0 | 4,353.6 | 4,958.1 | 5,427.6 | 5,934.3 | 6,361.3 | 6,077.3 | 5,326.9 | 6,528.8 | 7,992.1 | 4,446.8 |
| - Taiwán | 5,897.1 | 6,688.5 | 4,592.1 | 5,620.7 | 5,769.9 | 6,183.0 | 6,689.0 | 6,368.3 | 6,631.1 | 6,837.6 | 7,442.1 | 8,269.6 | 9,309.6 | 8,761.3 | 11,789.2 | 14,975.8 | 7,038.1 |
| - Otros países de Asia | 1,549.5 | 1,854.5 | 1,507.9 | 2,034.9 | 2,879.3 | 3,064.6 | 3,170.3 | 3,620.2 | 4,821.8 | 5,350.4 | 6,160.5 | 6,220.4 | 7,956.7 | 8,166.9 | 11,068.7 | 14,213.8 | 7,358.9 |
| África | 1,331.9 | 1,229.9 | 1,120.3 | 1,161.0 | 1,442.2 | 1,301.1 | 901.0 | 913.8 | 962.7 | 914.6 | 738.4 | 705.2 | 769.5 | 586.4 | 717.9 | 1,125.9 | 732.8 |
| Oceanía | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| - Australia | 785.4 | 806.6 | 787.8 | 770.3 | 984.2 | 934.5 | 518.1 | 553.5 | 598.8 | 527.3 | 344.2 | 329.2 | 351.4 | 268.1 | 388.9 | 713.1 | 427.1 |
| - Nueva Zelanda | 510.6 | 416.5 | 327.3 | 373.8 | 434.7 | 335.0 | 370.7 | 348.5 | 348.5 | 364.2 | 358.3 | 291.7 | 399.9 | 304.1 | 298.1 | 349.0 | 290.8 |
| - Otros países de Oceanía | 35.9 | 6.7 | 5.3 | 16.9 | 23.3 | 31.7 | 12.2 | 11.7 | 15.4 | 23.2 | 36.0 | 84.3 | 18.2 | 14.1 | 30.9 | 63.9 | 14.9 |
| Otros países no identificados | 19.1 | 31.9 | 51.6 | 31.8 | 26.1 | 12.4 | 13.3 | 18.6 | 11.2 | 6.0 | 17.2 | 8.8 | 8.4 | 21.1 | 21.0 | 22.8 | 6.6 |

^{1/} La suma de los parciales puede no coincidir con el total debido al redondeo. Cifras revisadas y actualizadas por la entidad responsable.

^{2/} Cifras preliminares al mes de junio.

Fuente: SAT, SE, Banco de México, INEGI, Balanza Comercial de Mercancías de México, SNIEG, Información de Interés Nacional.

<https://www.banxico.org.mx/SieInternet/>

QUINTO INFORME DE GOBIERNO

Exportaciones e importaciones por zonas geoeconómicas ^{1/}

(Millones de dólares)

| Año | Total | América | | | | | Europa | Asia | África | Oceania | Otros países no identificados |
|----------------------|-----------|-----------|-------------------|---------------|-----------------|----------|----------|-----------|---------|---------|-------------------------------|
| | | Total | América del Norte | Centroamérica | América del Sur | Antillas | | | | | |
| Exportaciones | | | | | | | | | | | |
| 2000 | 166,120.7 | 157,397.5 | 150,740.0 | 1,694.3 | 2,684.6 | 2,278.6 | 6,411.9 | 2,158.2 | 41.5 | 102.4 | 9.2 |
| 2005 | 214,233.0 | 199,233.9 | 187,797.3 | 2,864.2 | 5,846.8 | 2,725.6 | 9,439.3 | 4,778.7 | 342.0 | 364.0 | 74.9 |
| 2006 | 249,925.1 | 231,237.7 | 216,975.6 | 3,415.6 | 7,977.7 | 2,868.7 | 11,297.3 | 6,385.3 | 460.1 | 469.0 | 75.8 |
| 2007 | 271,875.3 | 247,914.2 | 229,624.2 | 4,304.1 | 10,909.3 | 3,076.6 | 15,067.7 | 7,612.6 | 463.7 | 608.2 | 208.9 |
| 2008 | 291,342.6 | 262,794.6 | 240,625.1 | 4,922.8 | 13,840.1 | 3,406.7 | 18,173.2 | 8,625.2 | 806.6 | 742.8 | 200.2 |
| 2009 | 229,703.6 | 208,493.3 | 193,345.4 | 3,769.9 | 9,855.5 | 1,522.5 | 12,286.0 | 7,561.1 | 635.3 | 575.1 | 152.8 |
| 2010 | 298,473.1 | 270,598.3 | 249,370.1 | 4,638.1 | 14,820.0 | 1,770.1 | 15,806.2 | 10,703.2 | 466.0 | 718.3 | 181.3 |
| 2011 | 349,433.4 | 311,800.6 | 285,121.1 | 5,481.0 | 18,870.5 | 2,327.9 | 21,134.0 | 14,574.6 | 738.0 | 992.9 | 193.3 |
| 2012 | 370,769.9 | 327,481.2 | 298,779.7 | 5,991.5 | 20,562.5 | 2,147.5 | 23,841.2 | 17,325.2 | 681.7 | 1,196.3 | 244.4 |
| 2013 | 380,015.1 | 337,727.9 | 309,891.8 | 5,873.3 | 19,682.2 | 2,280.6 | 21,658.0 | 18,665.9 | 783.7 | 1,104.8 | 74.9 |
| 2014 | 396,913.6 | 354,758.2 | 329,081.2 | 5,865.2 | 17,827.8 | 1,984.0 | 22,391.4 | 17,669.6 | 890.6 | 1,115.7 | 88.1 |
| 2015 | 380,556.1 | 342,036.1 | 319,414.3 | 6,085.2 | 14,750.7 | 1,785.9 | 20,517.3 | 16,015.1 | 746.7 | 1,165.9 | 74.9 |
| 2016 | 373,953.6 | 332,958.2 | 313,013.3 | 5,764.4 | 12,174.1 | 2,006.5 | 20,571.0 | 18,538.5 | 857.7 | 935.7 | 92.6 |
| 2017 | 409,432.6 | 360,151.0 | 338,228.5 | 6,009.3 | 13,917.5 | 1,995.7 | 24,514.9 | 22,663.7 | 657.3 | 1,310.6 | 135.1 |
| 2018 | 450,712.7 | 396,198.5 | 372,361.1 | 6,503.8 | 15,222.1 | 2,111.5 | 26,920.0 | 25,243.2 | 724.6 | 1,422.7 | 203.7 |
| 2019 | 460,603.9 | 407,004.1 | 385,082.7 | 6,671.1 | 13,195.7 | 2,054.5 | 25,918.9 | 25,411.9 | 906.9 | 1,154.7 | 207.5 |
| 2020 | 417,170.7 | 367,987.9 | 349,840.5 | 6,436.5 | 10,091.4 | 1,619.4 | 22,685.6 | 24,531.0 | 698.4 | 1,114.9 | 153.0 |
| 2021 | 494,949.3 | 436,100.9 | 412,060.4 | 8,338.9 | 13,083.2 | 2,618.4 | 27,017.1 | 29,531.5 | 911.1 | 1,216.0 | 172.8 |
| 2022 | 577,735.4 | 514,739.0 | 488,169.6 | 9,398.0 | 14,614.7 | 2,556.8 | 27,850.4 | 32,389.4 | 1,034.0 | 1,445.1 | 277.6 |
| 2023 ^{p/} | 291,968.5 | 261,305.0 | 249,257.7 | 4,616.0 | 6,171.7 | 1,259.7 | 14,942.4 | 14,388.2 | 520.6 | 640.6 | 171.6 |
| Importaciones | | | | | | | | | | | |
| 2000 | 174,457.8 | 136,467.2 | 131,551.0 | 453.5 | 4,001.5 | 461.2 | 16,729.5 | 20,271.2 | 503.8 | 484.7 | 1.5 |
| 2005 | 221,819.5 | 137,980.2 | 124,716.7 | 1,513.8 | 10,587.7 | 1,162.0 | 28,391.1 | 53,653.9 | 570.8 | 1,195.4 | 28.1 |
| 2006 | 256,058.4 | 153,177.6 | 137,687.2 | 1,472.4 | 12,403.0 | 1,615.0 | 31,882.6 | 68,886.8 | 835.2 | 1,252.2 | 23.9 |
| 2007 | 281,949.0 | 163,357.6 | 147,430.2 | 1,655.1 | 12,462.5 | 1,809.9 | 36,487.3 | 79,448.3 | 1,304.8 | 1,331.9 | 19.1 |
| 2008 | 308,603.3 | 176,655.9 | 160,777.1 | 1,847.2 | 12,065.3 | 1,966.4 | 42,428.1 | 86,210.6 | 2,046.9 | 1,229.9 | 31.9 |
| 2009 | 234,385.0 | 130,527.7 | 119,737.6 | 1,880.0 | 8,121.7 | 788.3 | 29,601.3 | 72,156.4 | 927.7 | 1,120.3 | 51.6 |
| 2010 | 301,481.8 | 167,153.0 | 153,614.8 | 2,932.5 | 9,611.1 | 994.6 | 35,890.6 | 95,913.5 | 1,331.9 | 1,161.0 | 31.8 |
| 2011 | 350,842.9 | 198,987.5 | 184,001.5 | 3,923.1 | 10,083.6 | 979.4 | 41,476.8 | 107,101.1 | 1,809.1 | 1,442.2 | 26.1 |
| 2012 | 370,751.6 | 209,712.7 | 194,999.7 | 4,572.9 | 9,075.3 | 1,064.9 | 44,684.8 | 113,706.7 | 1,333.7 | 1,301.1 | 12.4 |
| 2013 | 381,210.2 | 212,417.4 | 197,109.0 | 4,901.9 | 9,380.4 | 1,026.1 | 47,108.3 | 119,436.3 | 1,333.8 | 901.0 | 13.3 |
| 2014 | 399,984.3 | 220,850.1 | 205,326.9 | 4,319.8 | 9,778.0 | 1,425.4 | 49,210.8 | 127,628.1 | 1,363.0 | 913.8 | 18.6 |
| 2015 | 395,253.9 | 209,677.9 | 196,760.7 | 2,239.8 | 9,600.4 | 1,076.9 | 48,088.4 | 135,533.2 | 980.4 | 962.7 | 11.2 |
| 2016 | 387,087.5 | 201,825.5 | 189,149.7 | 2,134.5 | 9,492.5 | 1,048.8 | 46,599.3 | 136,786.9 | 955.2 | 914.6 | 6.0 |
| 2017 | 420,394.6 | 217,992.1 | 204,342.8 | 1,930.8 | 10,762.8 | 955.7 | 53,447.2 | 146,852.9 | 1,346.8 | 738.4 | 17.2 |
| 2018 | 464,302.4 | 241,824.5 | 226,600.2 | 2,095.0 | 12,001.3 | 1,128.0 | 58,428.2 | 161,012.1 | 2,323.6 | 705.2 | 8.8 |
| 2019 | 455,241.6 | 230,545.7 | 215,564.5 | 2,090.3 | 11,781.7 | 1,109.1 | 56,032.0 | 166,307.3 | 1,578.7 | 769.5 | 8.4 |
| 2020 | 382,985.9 | 189,003.1 | 176,087.9 | 2,321.1 | 9,622.7 | 971.4 | 45,548.0 | 146,529.6 | 1,297.7 | 586.4 | 21.1 |
| 2021 | 505,703.1 | 251,251.8 | 232,233.1 | 3,295.2 | 14,600.8 | 1,122.6 | 58,711.0 | 193,378.7 | 1,622.8 | 717.9 | 21.0 |
| 2022 | 604,614.6 | 303,433.7 | 278,221.5 | 4,358.3 | 19,511.3 | 1,342.7 | 68,419.3 | 229,350.3 | 2,262.6 | 1,125.9 | 22.8 |
| 2023 ^{p/} | 298,312.3 | 149,700.8 | 135,880.3 | 2,283.1 | 10,853.7 | 683.7 | 37,396.6 | 109,222.8 | 1,252.8 | 732.8 | 6.6 |

^{1/} La suma de los parciales puede no coincidir con el total debido al redondeo de las cifras. Cifras revisadas y actualizadas por la entidad responsable.

^{p/} Cifras preliminares al mes de junio.

Fuente: SAT, SE, Banco de México, INEGI. Balanza Comercial de Mercancías de México. SNIEG. Información de Interés Nacional.

<https://www.banxico.org.mx/SieInternet/>

Exportaciones totales ^{1/}

(Millones de dólares)

| Año | Total | Petroleras | | | No petroleras | | | |
|--------------------|-----------|------------|----------------|---------|---------------|---------------|-------------|--------------|
| | | Total | Petróleo crudo | Otras | Total | Agropecuarias | Extractivas | Manufacturas |
| 2000 | 166,120.7 | 16,124.3 | 14,552.9 | 1,571.4 | 149,996.4 | 4,752.5 | 496.4 | 144,747.6 |
| 2005 | 214,233.0 | 31,888.6 | 28,329.5 | 3,559.1 | 182,344.4 | 5,981.1 | 1,167.7 | 175,195.6 |
| 2006 | 249,925.1 | 39,016.8 | 34,707.1 | 4,309.7 | 210,908.3 | 6,835.9 | 1,320.6 | 202,751.8 |
| 2007 | 271,875.3 | 43,013.8 | 37,937.2 | 5,076.7 | 228,861.5 | 7,415.0 | 1,737.1 | 219,709.4 |
| 2008 | 291,342.6 | 50,635.4 | 43,341.5 | 7,293.8 | 240,707.2 | 7,894.6 | 1,931.0 | 230,881.6 |
| 2009 | 229,703.6 | 30,831.3 | 25,614.0 | 5,217.2 | 198,872.3 | 7,725.9 | 1,447.9 | 189,698.5 |
| 2010 | 298,473.1 | 41,693.3 | 35,918.5 | 5,774.8 | 256,779.9 | 8,610.4 | 2,424.0 | 245,745.4 |
| 2011 | 349,433.4 | 56,443.4 | 49,380.6 | 7,062.8 | 292,990.0 | 10,309.5 | 4,063.5 | 278,617.1 |
| 2012 | 370,769.9 | 52,955.5 | 46,852.4 | 6,103.2 | 317,814.3 | 10,914.2 | 4,906.5 | 301,993.6 |
| 2013 | 380,015.1 | 49,481.5 | 42,711.7 | 6,769.8 | 330,533.6 | 11,302.1 | 4,714.4 | 314,517.1 |
| 2014 | 396,913.6 | 42,369.3 | 35,638.4 | 6,730.9 | 354,544.4 | 12,331.8 | 5,064.0 | 337,148.6 |
| 2015 | 380,556.1 | 23,099.6 | 18,451.1 | 4,648.5 | 357,456.5 | 13,125.8 | 4,504.6 | 339,826.2 |
| 2016 | 373,953.6 | 18,824.8 | 15,582.0 | 3,242.8 | 355,128.8 | 14,844.8 | 4,368.3 | 335,915.7 |
| 2017 | 409,432.6 | 23,725.2 | 20,047.2 | 3,677.9 | 385,707.4 | 16,000.0 | 5,427.1 | 364,280.4 |
| 2018 | 450,712.7 | 30,629.4 | 26,540.3 | 4,089.1 | 420,083.4 | 16,507.6 | 6,232.0 | 397,343.8 |
| 2019 | 460,603.9 | 25,794.1 | 22,361.4 | 3,432.7 | 434,809.8 | 17,832.3 | 6,188.8 | 410,788.7 |
| 2020 | 417,170.7 | 17,655.3 | 14,855.0 | 2,800.2 | 399,515.5 | 18,284.6 | 7,407.5 | 373,823.4 |
| 2021 | 494,949.3 | 29,390.4 | 24,448.7 | 4,941.7 | 465,558.9 | 19,922.3 | 9,554.8 | 436,081.9 |
| 2022 | 577,735.4 | 38,972.3 | 31,625.3 | 7,347.1 | 538,763.1 | 21,191.6 | 9,149.9 | 508,421.6 |
| 2023 ^{p/} | 291,968.5 | 15,761.7 | 12,729.3 | 3,032.5 | 276,206.8 | 12,324.7 | 4,989.5 | 258,892.5 |

^{1/} La suma de los parciales puede no coincidir con el total debido al redondeo de las cifras. Cifras revisadas y actualizadas por la entidad responsable.

^{p/} Cifras preliminares al mes de junio.

Fuente: SAT, SE, Banco de México, INEGI. Balanza Comercial de Mercancías de México. SNIEG. Información de Interés Nacional.

<https://www.banxico.org.mx/SieInternet/>

Exportaciones totales por sector de origen^{1/}
(Millones de dólares)

| Concepto | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 p/ |
|--|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|
| Total | 271,875.3 | 291,342.6 | 229,703.6 | 298,473.1 | 349,483.4 | 370,769.9 | 380,015.1 | 396,913.6 | 380,856.1 | 375,983.6 | 409,432.6 | 450,712.7 | 460,603.9 | 417,170.7 | 494,949.3 | 577,735.4 | 291,968.5 |
| Agropecuarias | 7,415.0 | 7,894.6 | 7,725.9 | 8,610.4 | 10,309.5 | 10,914.2 | 11,302.1 | 12,331.8 | 13,125.8 | 14,844.8 | 16,000.0 | 16,507.6 | 17,832.3 | 18,284.6 | 19,922.3 | 21,191.6 | 12,324.7 |
| Industrias extractivas | 1,737.1 | 1,931.0 | 1,447.9 | 2,424.0 | 4,063.5 | 4,906.5 | 4,714.4 | 5,064.0 | 4,504.6 | 4,368.3 | 5,427.1 | 6,232.0 | 6,188.8 | 7,407.5 | 9,554.8 | 9,149.9 | 4,989.5 |
| Petróleos | 43,013.8 | 50,635.4 | 30,831.3 | 41,693.3 | 56,443.4 | 52,955.5 | 49,481.5 | 42,369.3 | 23,099.6 | 18,824.8 | 23,725.2 | 30,629.4 | 25,794.1 | 17,655.3 | 29,390.4 | 38,972.3 | 15,761.7 |
| - Petróleo crudo | 37,957.2 | 43,341.5 | 25,614.0 | 35,918.5 | 49,380.6 | 46,852.4 | 42,711.7 | 35,638.4 | 18,451.1 | 15,582.0 | 20,047.2 | 26,540.3 | 22,361.4 | 14,855.0 | 24,448.7 | 31,625.3 | 12,729.3 |
| - Resto | 5,076.7 | 7,293.8 | 5,217.2 | 5,774.8 | 7,062.8 | 6,103.2 | 6,769.8 | 6,730.9 | 4,648.5 | 3,242.8 | 3,679.9 | 4,089.1 | 3,432.7 | 2,800.2 | 4,941.7 | 7,347.1 | 3,032.5 |
| Industrias manufactureras | 219,709.4 | 230,881.6 | 189,698.5 | 245,745.4 | 278,617.1 | 301,993.6 | 314,517.1 | 337,148.6 | 339,826.2 | 335,915.7 | 364,280.4 | 397,343.8 | 410,788.7 | 373,823.4 | 436,081.9 | 508,421.6 | 258,892.5 |
| - Alimentos, bebidas y tabaco | 7,376.2 | 8,467.3 | 8,346.4 | 9,852.1 | 11,528.9 | 11,697.3 | 12,909.9 | 13,215.6 | 13,534.4 | 14,096.2 | 16,453.3 | 18,123.7 | 19,540.6 | 20,662.4 | 24,550.4 | 28,442.2 | 15,000.8 |
| - Textiles, artículos de vestir e industria del cuero | 8,213.4 | 7,684.5 | 6,400.3 | 7,151.0 | 7,856.4 | 8,036.5 | 8,305.3 | 8,468.7 | 8,252.0 | 7,718.5 | 7,708.2 | 8,232.3 | 8,148.1 | 7,270.5 | 9,350.4 | 10,952.2 | 5,407.9 |
| - Industria de la madera | 647.4 | 582.5 | 479.3 | 493.3 | 531.3 | 585.3 | 728.6 | 721.8 | 784.1 | 808.0 | 910.1 | 1,005.3 | 1,123.0 | 1,220.7 | 1,719.7 | 1,845.4 | 779.0 |
| - Papel, imprenta e industria editorial | 1,920.8 | 1,944.8 | 1,665.7 | 1,959.7 | 2,119.1 | 1,962.8 | 1,884.4 | 1,971.1 | 1,959.0 | 1,876.7 | 2,039.0 | 2,091.3 | 2,028.7 | 2,071.6 | 2,288.2 | 2,819.7 | 1,409.1 |
| - Química | 7,486.7 | 8,382.1 | 7,582.3 | 8,521.5 | 9,910.2 | 10,944.7 | 11,102.2 | 10,909.7 | 10,299.5 | 9,497.6 | 9,688.5 | 10,109.7 | 10,208.9 | 9,968.8 | 11,920.4 | 14,227.5 | 6,809.4 |
| - Productos plásticos y de caucho | 6,354.6 | 6,409.7 | 5,390.9 | 6,870.4 | 8,094.6 | 9,265.3 | 9,770.3 | 10,433.6 | 10,307.7 | 10,131.0 | 10,729.4 | 11,737.6 | 11,722.9 | 11,152.1 | 13,983.7 | 16,375.0 | 7,683.5 |
| - Fabricación de otros productos hechos a base de minerales no metálicos | 2,965.0 | 3,051.1 | 2,430.5 | 2,951.6 | 3,094.9 | 3,407.7 | 3,657.7 | 3,790.3 | 3,819.9 | 3,748.7 | 3,718.7 | 4,017.7 | 4,220.9 | 4,078.1 | 4,926.0 | 5,684.3 | 2,850.5 |
| - Siderurgia | 7,016.4 | 8,728.4 | 4,943.3 | 6,542.5 | 7,913.0 | 7,743.6 | 8,446.3 | 8,549.1 | 6,814.0 | 6,132.9 | 7,124.7 | 8,934.9 | 8,534.8 | 7,824.9 | 12,718.9 | 15,553.5 | 6,519.2 |
| - Minerometalurgia | 7,666.3 | 8,686.8 | 8,561.1 | 12,333.8 | 17,397.8 | 17,020.4 | 12,982.2 | 11,275.8 | 10,084.6 | 11,360.5 | 10,887.0 | 11,110.6 | 11,395.3 | 11,985.5 | 14,412.8 | 14,655.4 | 7,197.0 |
| - Productos metálicos, maquinaria y equipo | 163,704.4 | 169,410.3 | 137,566.1 | 182,696.7 | 202,353.1 | 222,030.5 | 234,643.7 | 256,326.3 | 261,296.3 | 257,839.4 | 281,785.0 | 307,434.7 | 318,258.3 | 282,558.6 | 322,065.1 | 377,732.4 | 194,702.7 |
| . Para la agricultura y ganadería | 391.6 | 463.1 | 409.6 | 558.5 | 691.2 | 807.8 | 910.5 | 868.4 | 788.7 | 664.8 | 681.8 | 691.9 | 607.3 | 565.1 | 804.8 | 1,145.6 | 700.8 |
| . Para otros transportes y comunicaciones | 58,398.2 | 58,168.2 | 43,690.7 | 66,489.4 | 81,655.5 | 91,566.9 | 101,673.4 | 114,788.5 | 119,668.1 | 117,924.2 | 130,673.8 | 146,831.4 | 153,652.4 | 126,553.5 | 144,497.8 | 172,229.5 | 93,741.3 |
| . Maquinaria y equipos especiales para industrias diversas | 56,117.8 | 55,681.0 | 42,373.1 | 64,947.9 | 79,176.5 | 88,377.2 | 97,780.9 | 109,395.4 | 114,494.2 | 113,316.9 | 126,671.8 | 142,178.3 | 147,752.4 | 122,893.5 | 139,841.6 | 165,231.8 | 89,403.2 |
| . Productos metálicos de uso doméstico | 28,684.3 | 27,894.3 | 24,073.5 | 33,560.7 | 38,514.2 | 43,732.0 | 43,078.9 | 48,676.9 | 47,029.5 | 49,371.5 | 53,789.7 | 62,451.9 | 67,691.3 | 64,383.3 | 72,329.5 | 87,690.9 | 40,025.8 |
| . Equipo profesional y científico | 2,788.0 | 3,344.6 | 3,820.3 | 4,715.6 | 5,152.9 | 5,252.7 | 5,639.8 | 5,774.5 | 6,070.1 | 6,044.3 | 6,264.1 | 6,306.7 | 6,270.5 | 6,016.8 | 7,295.8 | 8,399.2 | 4,024.0 |
| . Equipos y aparatos eléctricos y electrónicos | 8,269.3 | 9,007.4 | 8,227.3 | 9,808.2 | 10,602.0 | 11,459.6 | 12,528.4 | 14,102.5 | 14,903.0 | 15,915.3 | 17,083.9 | 18,612.9 | 19,363.8 | 18,065.3 | 19,872.9 | 22,050.5 | 12,410.1 |
| . Aparatos de fotografía, óptica y relojería | 64,560.0 | 70,090.9 | 56,932.6 | 67,089.2 | 65,325.9 | 68,818.0 | 70,415.0 | 71,710.5 | 72,430.0 | 67,468.6 | 72,788.0 | 71,986.0 | 70,041.7 | 66,359.6 | 76,446.6 | 85,321.1 | 43,332.9 |
| - Otras industrias manufactureras | 612.9 | 441.9 | 412.1 | 475.2 | 411.4 | 393.4 | 397.6 | 404.9 | 406.9 | 450.7 | 503.7 | 554.0 | 631.4 | 614.9 | 817.7 | 895.7 | 467.8 |
| | 6,958.2 | 7,534.0 | 6,332.4 | 6,672.8 | 7,817.9 | 9,299.4 | 10,086.6 | 11,486.7 | 12,674.6 | 12,706.2 | 13,236.4 | 14,546.0 | 15,607.1 | 15,030.2 | 18,146.2 | 20,134.0 | 10,533.5 |

^{1/} La suma de los parciales puede no coincidir con el total debido al redondeo de las cifras. Cifras revisadas y actualizadas por la entidad responsable.

p/ Cifras preliminares al mes de junio.

Fuente: SAT, SE, Banco de México, INEGI, Balanza Comercial de Mercancías de México, SNIEG, Información de Interés Nacional.

<https://www.banxico.org.mx/Steier/interne/>

Exportaciones totales de México por países de destino ^{1/}

(Millones de dólares)

(Continúa)

| Concepto | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 ^{2/} |
|---|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|--------------------|
| Total | 271,875.3 | 291,342.6 | 229,703.6 | 298,473.1 | 349,433.4 | 370,769.9 | 380,015.1 | 396,913.6 | 380,556.1 | 373,953.6 | 409,432.6 | 450,712.7 | 460,603.9 | 417,170.7 | 494,949.3 | 577,735.4 | 291,968.5 |
| América | 247,914.2 | 262,794.6 | 208,493.3 | 270,598.3 | 311,800.6 | 327,481.2 | 337,727.9 | 354,758.2 | 342,036.1 | 332,988.2 | 360,151.0 | 396,198.5 | 407,004.1 | 367,987.9 | 436,100.9 | 514,739.0 | 261,305.0 |
| América del Norte | 229,624.2 | 240,625.1 | 193,345.4 | 249,370.1 | 285,121.1 | 298,779.7 | 309,891.8 | 329,081.2 | 319,414.3 | 313,013.3 | 338,228.5 | 372,361.1 | 385,082.7 | 349,840.5 | 412,060.4 | 488,169.6 | 249,257.7 |
| - Estados Unidos de América | 223,133.3 | 233,822.7 | 185,101.1 | 238,684.4 | 274,426.5 | 287,842.2 | 299,439.1 | 318,367.0 | 308,869.5 | 302,580.9 | 326,868.6 | 358,281.3 | 370,766.9 | 338,701.1 | 399,000.8 | 472,583.6 | 240,888.7 |
| - Canadá | 6,491.0 | 7,102.3 | 8,244.2 | 10,685.6 | 10,694.6 | 10,937.6 | 10,452.7 | 10,714.2 | 10,544.8 | 10,432.4 | 11,360.2 | 14,079.8 | 14,315.8 | 11,339.4 | 13,059.6 | 15,585.9 | 8,399.0 |
| Centroamérica | 4,304.1 | 4,922.8 | 3,769.9 | 4,638.1 | 5,481.0 | 5,991.5 | 5,873.3 | 5,865.2 | 6,085.2 | 5,764.4 | 6,009.3 | 6,503.8 | 6,671.1 | 6,436.5 | 8,338.9 | 9,398.0 | 4,616.0 |
| - Costa Rica | 687.2 | 919.7 | 651.2 | 806.0 | 997.8 | 993.3 | 977.4 | 996.3 | 964.3 | 915.5 | 959.0 | 966.7 | 865.6 | 782.3 | 970.8 | 1,108.1 | 564.6 |
| - República de El Salvador | 518.3 | 801.1 | 462.5 | 658.0 | 665.8 | 608.8 | 639.2 | 604.9 | 637.1 | 596.6 | 687.7 | 793.7 | 830.2 | 946.8 | 1,423.5 | 1,478.0 | 599.7 |
| - Guatemala | 1,152.4 | 1,385.1 | 1,192.1 | 1,467.9 | 1,787.3 | 1,827.3 | 1,734.6 | 1,790.4 | 1,817.7 | 1,714.0 | 1,721.7 | 1,954.5 | 1,992.9 | 1,913.5 | 2,442.5 | 3,011.8 | 1,478.5 |
| - Panamá | 730.6 | 864.2 | 770.3 | 882.3 | 1,023.7 | 1,135.7 | 1,046.5 | 989.1 | 1,042.5 | 898.6 | 915.5 | 1,161.7 | 1,257.0 | 1,163.3 | 1,380.4 | 1,303.1 | 601.0 |
| - Otros países de Centroamérica | 1,215.6 | 952.7 | 693.8 | 823.9 | 1,006.4 | 1,426.4 | 1,475.6 | 1,484.5 | 1,623.7 | 1,659.7 | 1,725.3 | 1,627.2 | 1,725.4 | 1,630.7 | 2,151.6 | 2,496.9 | 1,372.2 |
| América del Sur | 10,909.3 | 13,840.1 | 9,855.5 | 14,820.0 | 18,870.5 | 20,562.5 | 19,682.2 | 17,827.8 | 14,750.7 | 12,174.1 | 13,917.5 | 15,222.1 | 13,195.7 | 10,091.4 | 13,083.2 | 14,614.7 | 6,171.7 |
| - Argentina | 1,130.0 | 1,317.1 | 1,083.9 | 1,768.8 | 1,988.1 | 1,932.4 | 1,965.9 | 1,301.9 | 1,497.1 | 1,408.7 | 1,504.2 | 1,260.0 | 780.2 | 712.2 | 917.4 | 1,140.0 | 463.1 |
| - Brasil | 2,010.0 | 3,366.9 | 2,438.2 | 3,781.0 | 4,891.2 | 5,657.5 | 5,386.4 | 4,739.6 | 3,798.9 | 3,056.0 | 3,681.0 | 4,407.9 | 4,297.7 | 3,085.3 | 3,656.4 | 4,539.6 | 2,105.7 |
| - Colombia | 2,943.2 | 3,032.4 | 2,490.5 | 3,757.1 | 5,622.6 | 5,592.3 | 4,735.2 | 4,733.9 | 3,668.1 | 3,066.6 | 3,163.9 | 3,544.4 | 3,534.4 | 2,612.7 | 3,434.2 | 3,690.6 | 1,432.6 |
| - Chile | 1,170.4 | 1,586.9 | 1,049.3 | 1,863.4 | 2,072.0 | 2,251.5 | 2,084.7 | 2,148.0 | 1,861.4 | 1,745.1 | 1,804.2 | 2,074.1 | 1,622.6 | 1,319.2 | 2,079.5 | 1,795.3 | 692.4 |
| - Perú | 676.6 | 1,179.8 | 585.9 | 973.6 | 1,286.4 | 1,527.6 | 1,770.5 | 1,730.2 | 1,650.9 | 1,404.1 | 1,510.9 | 1,650.9 | 1,433.8 | 1,195.3 | 1,557.6 | 1,727.2 | 701.9 |
| - Venezuela | 2,322.6 | 2,310.3 | 1,417.7 | 1,563.8 | 1,661.2 | 2,118.1 | 2,154.9 | 1,551.7 | 1,221.8 | 600.0 | 1,073.7 | 994.5 | 355.3 | 270.1 | 229.9 | 335.3 | 127.6 |
| - Otros países de América del Sur | 646.5 | 1,046.7 | 789.8 | 1,112.2 | 1,369.0 | 1,483.1 | 1,584.6 | 1,622.4 | 1,052.4 | 893.6 | 1,173.6 | 1,173.6 | 1,171.9 | 926.6 | 1,208.3 | 1,386.7 | 648.4 |
| Antillas | 3,076.6 | 3,406.7 | 1,522.5 | 1,770.1 | 2,327.9 | 2,147.5 | 2,280.6 | 1,984.0 | 1,785.9 | 2,006.5 | 1,995.7 | 2,111.5 | 2,054.5 | 1,619.4 | 2,618.4 | 2,856.8 | 1,259.7 |
| Europa | 15,067.7 | 18,173.2 | 12,286.0 | 15,806.2 | 21,194.0 | 23,841.2 | 21,658.0 | 22,391.4 | 20,517.3 | 20,571.0 | 24,514.9 | 26,920.0 | 25,918.9 | 22,685.6 | 27,017.1 | 27,850.4 | 14,942.4 |
| Unión Europea con Reino Unido ^{2/} | 14,583.8 | 17,327.4 | 11,685.0 | 14,481.6 | 19,173.3 | 22,042.9 | 19,622.5 | 20,192.8 | 18,250.1 | 19,172.4 | 23,149.8 | 25,407.3 | 24,222.1 | 20,766.8 | 24,467.4 | 25,741.3 | 13,847.8 |
| Unión Europea ^{3/} | 13,021.2 | 15,578.2 | 10,441.8 | 12,748.0 | 17,014.6 | 19,439.1 | 18,184.8 | 18,387.2 | 16,282.5 | 15,940.7 | 20,875.1 | 23,194.7 | 21,999.0 | 18,147.8 | 21,434.4 | 22,832.6 | 12,280.3 |
| - Alemania | 4,103.6 | 5,008.2 | 3,210.1 | 3,571.7 | 4,343.0 | 4,494.6 | 3,797.2 | 3,589.9 | 3,608.0 | 4,120.6 | 6,978.8 | 7,071.5 | 7,098.0 | 6,585.5 | 7,594.8 | 8,339.1 | 4,636.4 |
| - Bélgica | 840.2 | 788.8 | 698.4 | 872.8 | 1,212.2 | 1,142.9 | 1,107.0 | 1,700.3 | 1,594.3 | 1,467.2 | 2,098.2 | 1,113.0 | 1,586.4 | 1,454.9 | 1,564.3 | 1,752.1 | 778.2 |
| - Dinamarca | 126.0 | 97.0 | 64.7 | 119.3 | 115.5 | 190.1 | 141.6 | 146.5 | 173.9 | 182.8 | 180.4 | 177.3 | 158.1 | 205.9 | 203.2 | 200.6 | 89.7 |
| - España | 3,689.8 | 4,232.9 | 2,507.8 | 3,838.0 | 4,904.8 | 7,075.1 | 6,962.2 | 5,787.6 | 3,294.9 | 3,267.6 | 4,239.6 | 5,303.5 | 4,673.1 | 3,323.0 | 4,913.1 | 5,489.2 | 2,803.8 |
| - Francia | 694.8 | 524.9 | 495.6 | 586.8 | 719.9 | 1,281.7 | 1,288.0 | 1,593.6 | 2,098.4 | 1,902.9 | 1,881.3 | 1,762.8 | 1,605.1 | 1,295.3 | 1,380.5 | 1,275.3 | 708.2 |
| - Holanda | 1,905.4 | 2,488.3 | 1,695.4 | 1,841.9 | 2,083.3 | 1,915.3 | 1,589.2 | 2,270.6 | 1,834.7 | 1,636.7 | 1,990.2 | 2,660.3 | 2,384.8 | 2,041.3 | 2,343.1 | 2,232.9 | 1,218.3 |
| - Irlanda | 147.6 | 226.3 | 186.7 | 225.9 | 255.3 | 229.2 | 272.5 | 262.4 | 247.6 | 281.1 | 373.8 | 335.0 | 345.2 | 333.3 | 354.7 | 331.1 | 213.1 |
| - Italia | 481.4 | 587.2 | 516.4 | 651.3 | 1,558.8 | 1,301.5 | 1,248.8 | 1,575.2 | 1,367.5 | 1,213.4 | 1,271.3 | 1,782.5 | 1,549.5 | 1,165.9 | 1,015.7 | 899.8 | 502.9 |
| - Portugal | 276.0 | 125.8 | 34.1 | 183.1 | 332.3 | 173.4 | 62.4 | 44.9 | 166.2 | 166.7 | 166.9 | 188.3 | 92.8 | 58.5 | 66.8 | 71.5 | 57.9 |
| - Suecia | 80.6 | 113.3 | 60.9 | 108.5 | 87.3 | 92.8 | 80.4 | 121.8 | 157.0 | 96.1 | 85.9 | 125.0 | 102.4 | 83.8 | 87.8 | 110.9 | 54.8 |
| - Otros países de la Unión Europea | 675.7 | 1,385.5 | 971.6 | 748.6 | 1,402.3 | 1,542.5 | 1,635.5 | 1,294.5 | 1,740.1 | 1,605.6 | 1,610.9 | 1,675.6 | 1,803.7 | 1,600.4 | 1,964.6 | 2,130.2 | 1,216.9 |
| Otros países Europeos | 2,046.5 | 2,595.0 | 1,843.9 | 3,068.1 | 4,119.3 | 4,402.1 | 3,473.2 | 4,004.2 | 4,234.8 | 4,630.2 | 3,639.7 | 3,725.3 | 4,519.9 | 4,537.7 | 5,582.7 | 5,017.8 | 2,662.1 |
| - Reino Unido | 1,562.7 | 1,749.3 | 1,243.1 | 1,733.7 | 2,158.7 | 2,603.7 | 1,437.7 | 1,805.6 | 1,967.6 | 3,231.7 | 2,274.7 | 2,212.6 | 2,823.1 | 2,619.0 | 3,033.0 | 2,908.7 | 1,567.5 |
| Países no declarados del Resto de Europa | 0.0 | 0.0 | 0.2 | 0.0 | 0.1 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 0.1 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 0.0 |

^{1/} La suma de los parciales puede no coincidir con el total debido al redondeo de las cifras. Cifras revisadas y actualizadas por la entidad responsable.

^{2/} El 31 de enero de 2020 Reino Unido dejó de pertenecer a la Unión Europea. Con el objetivo de brindar mayor información, se presenta la serie de la Unión Europea más Reino Unido.

^{3/} Corresponde a la conformación vigente de la Unión Europea.

^{p/} Cifras preliminares al mes de junio.

Fuente: SAT, SE, Banco de México, INEGI, Balanza Comercial de Mercancías de México, SNIEG, Información de Interés Nacional.

<https://www.banxico.org.mx/SieIner/rel/>

Exportaciones totales de México por países de destino 1/
(Millones de dólares)

(Concluye)

| Concepto | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 ^{p/} |
|-------------------------------|---------|---------|---------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|--------------------|
| Asia | 7,612.6 | 8,625.2 | 7,561.1 | 10,703.2 | 14,574.6 | 17,325.2 | 18,665.9 | 17,669.6 | 16,015.1 | 18,538.5 | 22,663.7 | 25,243.2 | 26,411.9 | 24,531.0 | 29,531.5 | 32,389.4 | 14,388.2 |
| - República Popular China | 1,895.3 | 2,044.8 | 2,207.8 | 4,182.8 | 5,964.2 | 5,720.7 | 6,468.5 | 5,964.1 | 4,873.2 | 5,411.3 | 6,712.6 | 7,428.9 | 7,117.2 | 7,891.0 | 9,255.0 | 10,917.0 | 5,955.8 |
| - Corea del Norte | 3.1 | 3.1 | 0.9 | 14.7 | 1.6 | 1.7 | 1.6 | 1.0 | 0.4 | 0.6 | 0.5 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 0.1 | 0.1 |
| - Corea del Sur | 680.6 | 537.6 | 498.7 | 928.8 | 1,521.8 | 1,726.6 | 1,525.3 | 2,027.4 | 2,815.5 | 2,507.2 | 3,428.3 | 4,145.2 | 4,908.5 | 5,486.7 | 7,004.4 | 7,375.7 | 2,958.1 |
| - Filipinas | 74.6 | 66.0 | 51.4 | 81.7 | 47.2 | 66.9 | 105.3 | 128.0 | 83.2 | 86.1 | 163.4 | 120.4 | 200.5 | 238.1 | 186.4 | 218.5 | 95.0 |
| - Hong Kong | 327.9 | 395.9 | 379.6 | 463.2 | 450.4 | 825.0 | 956.7 | 1,028.8 | 767.3 | 591.7 | 723.5 | 897.0 | 1,138.1 | 1,190.4 | 852.3 | 796.7 | 855.4 |
| - India | 1,045.6 | 1,559.1 | 1,111.6 | 1,015.1 | 1,818.8 | 3,321.6 | 3,963.4 | 2,666.2 | 1,771.8 | 2,128.1 | 3,449.9 | 4,961.8 | 4,125.6 | 2,661.2 | 4,342.3 | 3,716.1 | 1,225.3 |
| - Indonesia | 42.8 | 63.3 | 77.3 | 67.4 | 126.4 | 146.4 | 213.1 | 115.7 | 88.0 | 65.2 | 260.9 | 148.6 | 107.3 | 137.4 | 145.1 | 131.6 | 62.9 |
| - Israel | 129.5 | 221.8 | 85.6 | 88.8 | 115.9 | 115.7 | 111.9 | 135.9 | 147.0 | 195.0 | 229.8 | 284.1 | 247.3 | 190.2 | 249.1 | 249.9 | 89.4 |
| - Japón | 1,912.6 | 2,046.0 | 1,600.6 | 1,925.6 | 2,252.3 | 2,610.7 | 2,244.1 | 2,608.5 | 3,017.5 | 3,778.9 | 4,038.4 | 3,865.7 | 4,099.7 | 3,652.1 | 4,194.2 | 4,702.5 | 2,010.9 |
| - Malasia | 122.8 | 113.8 | 137.2 | 110.0 | 124.3 | 202.8 | 175.9 | 195.4 | 122.2 | 448.0 | 710.6 | 240.6 | 276.7 | 217.9 | 270.7 | 303.8 | 164.0 |
| - Singapur | 336.0 | 426.5 | 386.2 | 657.4 | 592.1 | 723.7 | 576.8 | 529.1 | 522.5 | 850.6 | 904.7 | 1,146.3 | 871.6 | 733.3 | 837.0 | 1,301.2 | 495.3 |
| - Tailandia | 167.1 | 129.1 | 100.2 | 148.6 | 319.7 | 406.5 | 424.8 | 361.1 | 323.0 | 497.0 | 559.8 | 372.7 | 417.8 | 314.4 | 333.1 | 339.2 | 175.8 |
| - Taiwán | 271.8 | 307.1 | 176.4 | 320.9 | 467.7 | 371.3 | 487.1 | 392.1 | 270.3 | 246.3 | 425.0 | 413.7 | 479.8 | 490.6 | 574.0 | 523.9 | 256.0 |
| - Otros países de Asia | 602.9 | 711.1 | 747.6 | 698.2 | 772.3 | 1,085.6 | 1,411.5 | 1,516.3 | 1,213.3 | 1,729.4 | 1,056.5 | 1,218.1 | 1,421.9 | 1,327.7 | 1,289.8 | 1,813.3 | 1,143.3 |
| África | 463.7 | 806.6 | 635.3 | 466.0 | 738.0 | 681.7 | 783.7 | 890.6 | 746.7 | 857.7 | 657.3 | 724.6 | 906.9 | 698.4 | 911.1 | 1,034.0 | 520.6 |
| Oceanía | 608.2 | 742.8 | 575.1 | 718.3 | 992.9 | 1,196.3 | 1,104.8 | 1,115.7 | 1,165.9 | 935.7 | 1,310.6 | 1,422.7 | 1,154.7 | 1,114.9 | 1,216.0 | 1,445.1 | 640.6 |
| - Australia | 560.8 | 670.9 | 515.0 | 657.0 | 894.4 | 1,086.4 | 983.2 | 1,009.3 | 1,050.4 | 835.9 | 1,189.9 | 1,238.4 | 1,006.7 | 1,000.0 | 1,054.0 | 1,234.8 | 553.3 |
| - Nueva Zelanda | 32.7 | 57.1 | 43.7 | 58.4 | 91.9 | 102.4 | 111.6 | 99.2 | 105.6 | 95.5 | 113.1 | 176.0 | 139.2 | 108.9 | 147.3 | 198.0 | 101.4 |
| - Otros países de Oceanía | 14.7 | 14.8 | 16.3 | 2.8 | 6.6 | 7.6 | 5.0 | 7.3 | 10.0 | 6.3 | 7.6 | 8.3 | 8.8 | 6.0 | 14.7 | 12.2 | 6.0 |
| Otros países no identificados | 208.9 | 200.2 | 152.8 | 181.3 | 193.3 | 244.4 | 74.9 | 88.1 | 74.9 | 92.6 | 135.1 | 203.7 | 207.5 | 153.0 | 172.8 | 277.6 | 171.6 |

1/ La suma de los países puede no coincidir con el total debido al redondeo de las cifras. Cifras revisadas y actualizadas por la entidad responsable.

Fuente: SAT, SE, Banco de México, INEGI, Balanza Comercial de Mercancías de México, SNIEG. Información de Interés Nacional.

p/ Cifras preliminares al mes de junio.

<https://www.banxico.org.mx/SieInternet/>

Estructura arancelaria

| Concepto | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 ^{1/} | 2021 | 2022 | 2023 ^{2/} |
|---|--------|--------|--------|--------|--------|--------|--------|--------|--------|--------|--------|--------|--------|--------|--------------------|-------|-------|--------------------|
| ESTRUCTURA ARANCELARIA ^{2/} | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Fracciones de importación | 11,985 | 12,116 | 12,116 | 12,117 | 12,147 | 12,147 | 12,312 | 12,317 | 12,315 | 12,317 | 12,498 | 12,578 | 12,578 | 12,806 | 12,888 | 7,895 | 7,895 | 8,177 |
| Controladas | 89 | 163 | 173 | 174 | 161 | 76 | 121 | 122 | 122 | 1,039 | 1,229 | 1,229 | 1,155 | 1,607 | 1,607 | 872 | 1,090 | 1,090 |
| Prohibidas | 22 | 22 | 22 | 22 | 22 | 22 | 22 | 22 | 22 | 22 | 22 | 22 | 22 | 22 | 42 | 41 | 41 | 43 |
| Liberadas | 11,874 | 11,931 | 11,921 | 11,921 | 11,964 | 12,049 | 12,169 | 12,173 | 12,171 | 11,256 | 11,247 | 11,327 | 11,401 | 11,183 | 11,239 | 6,982 | 6,764 | 7,044 |
| Fracciones de exportación | 11,985 | 12,116 | 12,116 | 12,117 | 12,147 | 12,147 | 12,312 | 12,317 | 12,315 | 12,317 | 12,498 | 12,578 | 12,578 | 12,806 | 12,888 | 7,895 | 7,895 | 8,177 |
| Controladas | 17 | 21 | 30 | 30 | 27 | 26 | 26 | 21 | 21 | 7 | 7 | 7 | 7 | 7 | 7 | 6 | 6 | 6 |
| Prohibidas | 27 | 27 | 27 | 27 | 27 | 27 | 27 | 27 | 27 | 27 | 27 | 27 | 27 | 27 | 47 | 48 | 48 | 50 |
| Liberadas | 11,941 | 12,068 | 12,059 | 12,060 | 12,093 | 12,094 | 12,259 | 12,269 | 12,267 | 12,283 | 12,464 | 12,544 | 12,544 | 12,772 | 12,834 | 7,895 | 7,841 | 8,121 |
| RESOLUCIONES ANTIDUMPING Y ANTISUBVENCIÓN VIGENTES ^{3/} | 83 | 71 | 59 | 46 | 49 | 44 | 62 | 40 | 51 | 67 | 54 | 35 | 36 | 47 | 53 | 45 | 44 | 21 |
| INVESTIGACIONES ANTIDUMPING Y ANTISUBVENCIÓN INICIADAS | 6 | 2 | 1 | 2 | 2 | 9 | 4 | 7 | 14 | 9 | 6 | 8 | 3 | 6 | 7 | 4 | 4 | 2 |
| PORCENTAJES | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Arancel promedio simple de importación por tipo de bien | 10.2 | 11.6 | 11.5 | 9.6 | 6.9 | 6.9 | 5.9 | 5.9 | 5.6 | 5.6 | 5.7 | 5.8 | 5.8 | 5.9 | 6.0 | 6.7 | 6.0 | 6.3 |
| De capital | 9.1 | 8.9 | 8.9 | 8.1 | 4.8 | 4.8 | 4.2 | 4.4 | 4.4 | 4.2 | 4.4 | 4.1 | 4.3 | 4.1 | 4.1 | 5.1 | 5.1 | 4.9 |
| Intermedios | 8.0 | 9.7 | 9.1 | 7.0 | 4.3 | 4.3 | 3.5 | 3.0 | 2.9 | 4.3 | 3.9 | 4.8 | 4.9 | 4.4 | 4.2 | 4.8 | 4.8 | 5.1 |
| De consumo | 21.7 | 24.8 | 25.0 | 23.6 | 22.0 | 22.3 | 19.1 | 17.3 | 16.4 | 16.9 | 15.9 | 15.8 | 15.3 | 15.6 | 15.2 | 15.5 | 15.7 | 15.8 |
| Arancel promedio ponderado de importación por tipo de bien ^{4/} | 1.05 | 0.96 | 0.95 | 0.89 | 0.66 | 0.61 | 0.57 | 0.56 | 0.62 | 0.62 | 0.64 | 0.63 | 0.69 | 0.70 | 0.66 | 0.69 | 0.72 | 0.75 |
| De capital | 1.10 | 1.03 | 1.00 | 0.43 | 0.59 | 0.57 | 0.54 | 0.30 | 0.30 | 0.59 | 0.58 | 0.62 | 0.64 | 0.71 | 0.73 | 0.82 | 0.88 | 0.86 |
| Intermedios | 0.53 | 0.44 | 0.48 | 0.82 | 0.27 | 0.24 | 0.24 | 0.23 | 0.25 | 0.26 | 0.36 | 0.38 | 0.38 | 0.40 | 0.39 | 0.41 | 0.42 | 0.43 |
| De consumo | 3.52 | 3.32 | 3.06 | 3.19 | 2.84 | 2.54 | 2.26 | 2.12 | 2.77 | 2.5 | 2.20 | 2.00 | 2.47 | 2.43 | 2.47 | 2.45 | 2.37 | 2.45 |
| Dispersión arancelaria de importación por tipo de bien ^{5/} | 5.26 | 5.30 | 5.62 | 5.34 | 5.13 | 4.90 | 4.53 | 4.24 | 4.20 | 4.18 | 4.53 | 5.01 | 5.01 | 4.41 | 5.49 | 5.21 | 5.03 | 4.97 |
| De capital | 4.12 | 4.30 | 5.13 | 4.99 | 4.51 | 4.26 | 4.11 | 2.80 | 2.90 | 3.72 | 3.86 | 4.10 | 4.25 | 3.50 | 4.27 | 4.47 | 4.50 | 4.54 |
| Intermedios | 3.69 | 3.20 | 4.32 | 3.98 | 3.56 | 3.39 | 3.27 | 2.27 | 2.20 | 3.06 | 3.80 | 3.94 | 3.95 | 3.66 | 4.65 | 4.04 | 3.82 | 3.69 |
| De consumo | 9.11 | 9.60 | 9.04 | 8.39 | 8.64 | 8.21 | 7.39 | 7.05 | 7.20 | 6.88 | 6.79 | 8.06 | 7.77 | 6.98 | 8.10 | 7.68 | 7.48 | 7.53 |
| Arancel promedio ponderado de importación por sector ^{6/7/} | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Agropecuario | 0.5 | 0.5 | 0.3 | 0.6 | 0.8 | 0.6 | 0.2 | 0.1 | 0.1 | 0.1 | 0.1 | 0.1 | 1.3 | 0.9 | 0.1 | 0.3 | 0.6 | 0.5 |
| Industria manufacturera: ^{7/} | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| - Alimentos, bebidas y tabaco | 2.5 | 2.1 | 2.0 | 2.5 | 2.4 | 1.9 | 1.5 | 1.3 | 1.2 | 1.1 | 1.1 | 1.4 | 2.3 | 2.0 | 1.4 | 1.4 | 1.4 | 1.6 |
| - Automóviles, camiones y sus partes | 1.5 | 1.8 | 1.8 | 1.4 | 0.7 | 0.4 | 0.2 | 0.2 | 0.2 | 0.3 | 0.3 | 0.3 | 0.3 | 0.2 | 0.3 | 0.5 | 0.6 | 1.0 |
| - Calzado | 25.4 | 25.0 | 24.8 | 21.8 | 22.1 | 21.2 | 22.0 | 21.1 | 22.3 | 20.3 | 20.5 | 21.4 | 20.9 | 19.7 | 20.9 | 20.5 | 19.8 | 19.4 |
| - Electrónica | 0.2 | 0.4 | 0.7 | 0.2 | 0.1 | 0.1 | 0.1 | 0.1 | 0.1 | 0.1 | 0.1 | 0.1 | 0.1 | 0.1 | 0.1 | 0.1 | 0.1 | 0.1 |
| - Fibras, hilados y prendas de vestir textiles | 4.1 | 4.7 | 5.4 | 5.4 | 5.2 | 5.3 | 5.2 | 5.5 | 5.8 | 6.5 | 6.0 | 5.9 | 7.5 | 7.9 | 7.3 | 7.0 | 7.1 | 7.3 |
| - Acero, hierro, metales no ferrosos | 0.9 | 0.8 | 0.8 | 0.7 | 0.4 | 0.5 | 0.4 | 0.5 | 0.5 | 0.5 | 0.5 | 0.5 | 0.6 | 0.6 | 0.6 | 0.6 | 0.6 | 0.7 |
| - Maquinaria (sin equipo de cómputo ni comunicaciones) | 0.8 | 0.6 | 0.6 | 0.5 | 0.3 | 0.3 | 0.3 | 0.4 | 0.3 | 0.3 | 0.3 | 0.3 | 0.3 | 0.3 | 0.3 | 0.4 | 0.4 | 0.4 |
| - Papel e imprenta | 0.4 | 0.3 | 0.4 | 0.4 | 0.3 | 0.1 | 0.1 | 0.1 | 0.1 | 0.1 | 0.1 | 0.2 | 0.2 | 0.2 | 0.2 | 0.2 | 0.3 | 0.4 |
| - Plástico, caucho y sus manufacturas | 0.9 | 0.7 | 0.8 | 0.6 | 0.4 | 0.4 | 0.4 | 0.4 | 0.4 | 0.8 | 0.8 | 0.8 | 0.8 | 0.8 | 0.9 | 1.2 | 1.2 | 1.2 |
| - Químico | 1.0 | 0.7 | 0.8 | 0.9 | 0.5 | 0.4 | 0.4 | 0.4 | 0.4 | 0.4 | 0.5 | 0.5 | 0.6 | 0.6 | 0.6 | 0.6 | 0.6 | 0.7 |
| Participación de las fracciones controladas en la importación total | 11.0 | 11.5 | 13.7 | 11.0 | 11.4 | 11.2 | 8.3 | 9.6 | 9.9 | 4.5 | 5.8 | 6.7 | 6.4 | 7.3 | 7.3 | 9.0 | 9.1 | 8.3 |
| Participación de las fracciones controladas en la exportación total | 0.7 | 1.1 | 1.8 | 1.9 | 1.5 | 1.7 | 1.3 | 1.1 | 1.2 | 0.4 | 0.5 | 0.4 | 0.5 | 0.4 | 0.6 | 0.5 | 0.5 | 0.5 |

1/ El 12 de diciembre de 2022 entró en vigor la nueva TIGIE; sin embargo, los datos proporcionados para dicho año corresponden a la tarifa previa, vigente durante la mayor parte del año.

2/ Como resultado de la modificación de la tarifa arancelaria publicada en junio de 2007, junio de 2012, enero y mayo de 2016, en estos años se incrementó sustancialmente el número de fracciones arancelarias respecto al año previo.

3/ El método utilizado para contabilizar las resoluciones corresponde al de producto-país que utiliza la Organización Mundial del Comercio. El dato incluye resoluciones de procedimientos como: revisiones, exámenes, impugnaciones y procedimientos especiales.

4/ Promedio aritmético de los aranceles de la TIGIE de cada fracción.

5/ Se refiere a la desviación estándar que existe entre los aranceles que registran las fracciones arancelarias ponderados por comercio.

6/ Los datos de comercio se contabilizan con base al nivel arancelario en el cual efectivamente se realizaron las importaciones. Se refiere al promedio de los aranceles de cada fracción ponderados con base al valor de las importaciones registradas durante el año.

7/ Los sectores reportados son consistentes con el *Standard International Trade Classification (SITC)*, clasificación utilizada en la Subsecretaría de Comercio Exterior.

p/ Cifras preliminares al mes de junio de 2023.

Fuente: Secretaría de Economía.

QUINTO INFORME DE GOBIERNO

Componentes de la inversión extranjera directa por tipo de inversión ^{1/}

(Millones de dólares)

| Año | IED (Flujos anuales) | | | |
|--------------------|----------------------|-----------------|---------------------------|---------------------------------------|
| | Total | Nueva inversión | Reinversión de utilidades | Cuentas entre compañías ^{2/} |
| 1997 | 12,145.6 | 8,629.4 | 2,035.4 | 1,480.8 |
| 1998 | 8,373.5 | 4,334.6 | 1,879.9 | 2,159.0 |
| 1999 | 13,960.3 | 6,606.9 | 2,367.2 | 4,986.2 |
| 2000 | 18,248.7 | 8,704.3 | 3,906.8 | 5,637.6 |
| 2001 | 30,057.2 | 23,110.8 | 3,900.1 | 3,046.3 |
| 2002 | 24,099.2 | 15,637.7 | 2,592.8 | 5,868.8 |
| 2003 | 18,250.0 | 8,897.5 | 2,257.3 | 7,095.2 |
| 2004 | 25,015.6 | 14,717.2 | 2,821.2 | 7,477.2 |
| 2005 | 25,795.8 | 14,011.4 | 4,408.8 | 7,375.6 |
| 2006 | 21,234.8 | 6,970.9 | 8,102.9 | 6,161.0 |
| 2007 | 32,393.3 | 18,026.8 | 8,510.0 | 5,856.6 |
| 2008 | 29,503.1 | 13,054.1 | 9,328.9 | 7,120.1 |
| 2009 | 17,849.9 | 11,008.4 | 5,365.2 | 1,476.3 |
| 2010 | 27,189.3 | 15,636.3 | 5,305.8 | 6,247.2 |
| 2011 | 25,632.5 | 9,699.1 | 10,756.3 | 5,177.0 |
| 2012 | 21,769.3 | 4,316.1 | 10,664.1 | 6,789.1 |
| 2013 | 48,354.4 | 22,038.6 | 18,496.6 | 7,819.2 |
| 2014 | 30,351.3 | 5,762.8 | 18,036.7 | 6,551.7 |
| 2015 | 35,943.8 | 13,449.1 | 11,955.4 | 10,539.3 |
| 2016 | 31,189.0 | 10,991.6 | 10,682.5 | 9,514.9 |
| 2017 | 34,017.7 | 11,940.4 | 11,981.2 | 10,096.1 |
| 2018 | 34,101.0 | 11,323.8 | 13,313.0 | 9,464.2 |
| 2019 | 34,614.7 | 13,566.6 | 18,179.0 | 2,869.0 |
| 2020 | 28,205.9 | 6,741.7 | 16,135.4 | 5,328.8 |
| 2021 | 31,829.1 | 13,684.1 | 12,913.1 | 5,231.8 |
| 2022 | 36,396.0 | 18,126.9 | 16,202.3 | 2,066.7 |
| 2023 ^{p/} | 29,040.8 | 2,135.2 | 22,608.6 | 4,297.0 |

^{1/} Debido a que existen empresas que reportan con rezago sus movimientos de IED al RNIE, los montos de IED tienen actualizaciones cada trimestre. Las cifras pueden actualizarse desde 1999.

^{2/} Incluye la importación de activo fijo por parte de maquiladoras.

^{p/} Cifras preliminares notificadas al 30 de junio de 2023.

Fuente: Secretaría de Economía.

Inversión extranjera directa por destino económico y país de origen ^{1/}

(Flujos anuales en millones de dólares)

| Concepto | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 ^{p/} |
|--|-----------------|-----------------|-----------------|-----------------|-----------------|-----------------|-----------------|-----------------|-----------------|-----------------|-----------------|-----------------|-----------------|-----------------|-----------------|-----------------|--------------------|
| Total | 32,393.3 | 29,503.1 | 17,849.9 | 27,189.3 | 25,632.5 | 21,769.3 | 48,354.4 | 30,351.3 | 35,943.8 | 31,189.0 | 34,017.7 | 34,101.0 | 34,614.7 | 28,205.9 | 31,829.1 | 36,396.0 | 29,040.8 |
| Industria de la transformación | 18,288.7 | 10,296.1 | 9,283.2 | 15,232.2 | 13,218.3 | 13,428.8 | 34,442.0 | 20,369.4 | 21,698.0 | 20,405.7 | 21,636.1 | 22,822.7 | 18,084.9 | 12,349.9 | 13,586.7 | 15,082.0 | 16,884.6 |
| Servicios | 10,943.6 | 12,605.2 | 6,005.3 | 7,727.9 | 8,053.2 | 2,665.3 | 6,505.5 | 5,028.0 | 9,961.6 | 7,481.7 | 8,029.3 | 6,894.3 | 11,306.9 | 12,537.4 | 11,177.7 | 17,613.9 | 10,469.1 |
| Comercio | 1,119.8 | 1,805.5 | 1,191.5 | 2,706.5 | 2,994.2 | 2,451.6 | 1,598.0 | 2,015.1 | 2,344.5 | 1,995.7 | 2,365.5 | 2,393.5 | 3,069.8 | 1,393.3 | 2,047.9 | 1,690.1 | 914.4 |
| Industria extractiva | 2,048.1 | 4,676.0 | 1,356.2 | 1,372.0 | 1,173.6 | 3,049.2 | 5,568.2 | 2,778.7 | 1,754.9 | 1,199.9 | 1,911.4 | 1,993.7 | 2,025.2 | 1,747.2 | 4,805.7 | 1,690.4 | 737.3 |
| Agropecuaria | -6.9 | 120.3 | 13.7 | 150.7 | 193.2 | 174.5 | 240.7 | 160.1 | 184.9 | 106.0 | 75.3 | -3.2 | 127.8 | 178.2 | 211.0 | 319.6 | 35.4 |
| Total | 32,393.3 | 29,503.1 | 17,849.9 | 27,189.3 | 25,632.5 | 21,769.3 | 48,354.4 | 30,351.3 | 35,943.8 | 31,189.0 | 34,017.7 | 34,101.0 | 34,614.7 | 28,205.9 | 31,829.1 | 36,396.0 | 29,040.8 |
| Estados Unidos | 14,969.0 | 11,287.6 | 7,659.1 | 10,291.2 | 13,299.4 | 9,478.6 | 15,951.8 | 10,674.3 | 18,038.9 | 11,112.7 | 15,550.4 | 11,495.6 | 12,851.4 | 10,170.4 | 14,319.3 | 20,417.1 | 12,370.0 |
| España | 4,252.6 | 4,822.7 | 2,454.3 | 4,151.3 | 2,471.5 | -1,080.4 | 175.6 | 3,859.6 | 4,447.4 | 3,462.6 | 2,456.8 | 4,441.0 | 4,413.4 | 3,919.1 | 4,800.0 | 2,262.7 | 4,224.6 |
| Canadá | 1,830.0 | 4,604.3 | 1,941.8 | 2,047.2 | 1,302.5 | 1,538.5 | 5,189.3 | 2,874.0 | 1,387.6 | 2,590.9 | 3,952.4 | 4,438.1 | 2,215.6 | 3,924.9 | 2,053.6 | 3,148.9 | 1,218.7 |
| Japón | 700.7 | 807.7 | 715.3 | 1,206.6 | 842.8 | 1,975.8 | 1,648.7 | 2,549.8 | 2,119.9 | 1,969.9 | 2,401.1 | 2,253.7 | 1,618.1 | 1,299.9 | 1,395.7 | 2,280.6 | 1,998.7 |
| Alemania | 895.0 | 823.9 | 305.6 | 811.9 | 772.2 | 1,291.8 | 2,090.0 | 2,129.3 | 1,394.9 | 2,823.2 | 2,618.9 | 3,194.4 | 3,604.7 | 1,256.8 | 2,123.8 | 177.1 | 2,547.3 |
| Países Bajos | 516.5 | 244.5 | 326.4 | 5,577.4 | 406.4 | 372.1 | 1,252.7 | 278.6 | 142.2 | 399.5 | 112.7 | 982.4 | 1,007.2 | 682.4 | 33.3 | -233.0 | 1,275.1 |
| Bélgica | 693.7 | 835.8 | 873.2 | 174.6 | 379.1 | -126.9 | 13,323.8 | 1,275.3 | 822.2 | 931.9 | 1,034.8 | 83.6 | 1,328.1 | 271.1 | 36.4 | 49.9 | 29.3 |
| Reino Unido de la Gran Bretaña e Irlanda del Norte | 551.7 | 1,037.2 | 57.8 | 541.0 | 211.8 | 439.7 | 1,523.0 | 242.6 | 901.0 | 438.6 | 175.3 | 309.7 | 791.4 | 880.8 | 1,216.2 | 1,228.1 | 947.6 |
| Argentina | 1,932.0 | 202.7 | 25.1 | -9.1 | 180.3 | 435.0 | 71.9 | 357.1 | 510.1 | 291.4 | 339.5 | 1,089.2 | 615.0 | 675.7 | -468.7 | 2,316.3 | 2,231.9 |
| Francia | 328.3 | 839.2 | 644.2 | 447.4 | 693.7 | 824.2 | 935.8 | 1,126.9 | 962.1 | 571.9 | 665.7 | 708.0 | 1,064.4 | 439.6 | 610.5 | 828.6 | 396.9 |
| Suiza | 508.7 | 316.9 | 314.3 | 87.0 | 424.2 | 205.5 | 583.0 | 414.3 | 726.8 | 359.1 | 318.7 | 694.6 | 796.2 | 806.5 | 414.6 | 75.2 | 463.4 |
| Otros | 5,215.2 | 3,680.5 | 2,532.9 | 1,862.6 | 4,648.7 | 6,415.4 | 5,608.9 | 4,569.6 | 4,490.8 | 6,237.2 | 4,391.4 | 4,410.6 | 4,309.1 | 3,878.6 | 5,294.5 | 3,844.6 | 1,337.6 |

^{1/} Debido a que existen empresas que reportan con rezago sus movimientos de IED al RNIE, los montos de IED tienen actualizaciones cada trimestre. Las cifras pueden actualizarse desde 1999.

^{p/} Cifras preliminares notificadas al 30 de junio de 2023.

Fuente: Secretaría de Economía.

www.economia.gob.mx

Crédito otorgado por NAFIN a las actividades empresariales por sector ^{1/}

| Año | Total | Sector industrial por tamaño de empresa | | | | | Sector comercio | Sector servicios |
|---|-----------|---|---------|---------|---------|--------|-----------------|------------------|
| | | Total | Micro | Pequeña | Mediana | Grande | | |
| Flujos anuales en millones de pesos | | | | | | | | |
| 1998 | 12,795 | 10,619 | 582 | 2,141 | 1,739 | 6,157 | 555 | 1,621 |
| 1999 | 13,689 | 11,005 | 3,194 | 2,136 | 1,960 | 3,716 | 1,015 | 1,669 |
| 2000 | 15,876 | 11,063 | 3,952 | 2,601 | 2,629 | 1,881 | 2,086 | 2,727 |
| 2001 | 22,160 | 15,977 | 4,352 | 3,194 | 2,394 | 6,037 | 4,057 | 2,126 |
| 2002 | 44,131 | 26,472 | 6,251 | 8,363 | 5,859 | 5,999 | 9,032 | 8,627 |
| 2003 ^{2/} | 74,773 | 47,294 | 18,566 | 8,913 | 11,240 | 8,575 | 17,079 | 10,400 |
| 2004 | 105,931 | 56,854 | 20,685 | 16,533 | 14,942 | 4,695 | 28,733 | 20,343 |
| 2005 | 113,572 | 55,701 | 21,140 | 12,761 | 16,723 | 5,077 | 37,210 | 20,661 |
| 2006 | 129,824 | 59,022 | 22,356 | 14,691 | 14,941 | 7,034 | 48,609 | 22,193 |
| 2007 | 210,288 | 98,227 | 41,277 | 24,452 | 19,828 | 12,670 | 74,048 | 38,013 |
| 2008 | 296,918 | 129,036 | 57,188 | 28,369 | 24,723 | 18,756 | 106,403 | 61,478 |
| 2009 | 451,738 | 163,471 | 68,531 | 49,525 | 21,987 | 23,428 | 182,732 | 105,535 |
| 2010 | 505,060 | 183,291 | 63,530 | 66,480 | 24,148 | 29,133 | 209,769 | 112,000 |
| 2011 | 613,399 | 214,878 | 68,369 | 73,195 | 34,482 | 38,833 | 261,881 | 136,640 |
| 2012 | 652,284 | 207,982 | 48,929 | 89,512 | 33,271 | 36,271 | 290,264 | 154,038 |
| 2013 | 680,885 | 202,715 | 36,585 | 87,066 | 32,902 | 46,162 | 311,782 | 166,388 |
| 2014 | 632,667 | 206,394 | 33,428 | 77,494 | 44,819 | 50,654 | 263,922 | 162,350 |
| 2015 ^{3/} | 591,533 | 194,006 | 29,565 | 77,365 | 42,860 | 44,217 | 242,069 | 155,458 |
| 2016 | 550,789 | 170,087 | 24,250 | 69,344 | 32,925 | 43,569 | 215,822 | 164,880 |
| 2017 | 546,534 | 160,250 | 20,410 | 70,940 | 27,810 | 41,091 | 209,761 | 176,522 |
| 2018 | 553,742 | 172,636 | 21,479 | 72,319 | 29,800 | 49,038 | 204,530 | 176,576 |
| 2019 | 485,973 | 166,683 | 21,345 | 61,027 | 21,565 | 62,746 | 173,901 | 145,389 |
| 2020 | 435,083 | 146,712 | 12,326 | 44,844 | 14,363 | 75,179 | 140,327 | 148,045 |
| 2021 | 403,465 | 148,883 | 19,382 | 57,087 | 16,385 | 56,029 | 143,080 | 111,502 |
| 2022 | 466,805 | 201,981 | 59,129 | 56,048 | 16,835 | 69,969 | 126,730 | 138,094 |
| 2023 ^{5/} | 226,795 | 88,391 | 29,527 | 25,547 | 7,818 | 25,498 | 53,474 | 84,930 |
| Beneficiarios apoyados ^{4/} | | | | | | | | |
| 1998 | 7,292 | 5,554 | 3,389 | 1,737 | 314 | 114 | 763 | 975 |
| 1999 | 6,823 | 4,933 | 3,342 | 1,108 | 417 | 66 | 876 | 1,014 |
| 2000 | 7,857 | 5,795 | 4,797 | 625 | 309 | 64 | 975 | 1,087 |
| 2001 | 8,226 | 6,063 | 5,102 | 571 | 314 | 76 | 1,199 | 964 |
| 2002 | 47,277 | 26,481 | 22,248 | 3,608 | 502 | 123 | 18,841 | 1,955 |
| 2003 ^{2/} | 78,694 | 54,314 | 50,681 | 2,247 | 1,137 | 249 | 22,040 | 2,340 |
| 2004 | 127,562 | 50,077 | 46,967 | 1,940 | 961 | 209 | 63,181 | 14,304 |
| 2005 | 375,208 | 167,915 | 163,228 | 1,319 | 3,245 | 123 | 149,816 | 57,477 |
| 2006 | 441,569 | 223,083 | 221,666 | 890 | 463 | 64 | 157,965 | 60,521 |
| 2007 | 807,658 | 128,727 | 123,569 | 4,214 | 861 | 83 | 553,308 | 125,623 |
| 2008 | 987,284 | 216,966 | 211,610 | 4,392 | 882 | 82 | 459,804 | 310,514 |
| 2009 | 1,393,386 | 297,720 | 286,278 | 10,221 | 1,089 | 132 | 580,339 | 515,327 |
| 2010 | 1,321,951 | 277,895 | 263,267 | 13,712 | 687 | 229 | 645,873 | 398,183 |
| 2011 | 1,499,195 | 290,536 | 275,859 | 13,679 | 707 | 291 | 729,184 | 479,475 |
| 2012 | 2,348,343 | 779,867 | 765,146 | 13,566 | 825 | 330 | 956,035 | 612,441 |
| 2013 | 1,787,863 | 356,214 | 340,917 | 14,182 | 777 | 338 | 831,631 | 600,018 |
| 2014 | 1,187,751 | 211,415 | 195,595 | 14,673 | 817 | 330 | 608,985 | 367,351 |
| 2015 ^{3/} | 534,270 | 65,822 | 49,471 | 15,148 | 846 | 357 | 308,494 | 159,954 |
| 2016 | 715,741 | 80,103 | 63,917 | 14,980 | 777 | 429 | 437,722 | 197,916 |
| 2017 | 565,531 | 63,757 | 47,213 | 15,375 | 766 | 403 | 392,974 | 108,800 |
| 2018 | 509,250 | 48,715 | 33,596 | 13,796 | 849 | 474 | 360,257 | 100,278 |
| 2019 | 418,673 | 52,784 | 36,614 | 14,374 | 1,099 | 697 | 253,964 | 111,925 |
| 2020 | 593,137 | 33,134 | 23,247 | 8,686 | 742 | 459 | 398,968 | 161,035 |
| 2021 | 459,033 | 61,170 | 50,994 | 8,821 | 888 | 467 | 119,391 | 278,472 |
| 2022 | 599,410 | 60,524 | 51,734 | 7,545 | 782 | 463 | 146,880 | 392,006 |
| 2023 ^{5/} | 340,143 | 35,774 | 30,252 | 4,562 | 601 | 359 | 73,411 | 230,958 |

1/ Se refiere a los créditos de primer y segundo pisos, así como garantías y crédito inducido otorgados al sector privado. La suma de los parciales puede no coincidir con el total debido al redondeo de las cifras.

2/ El crecimiento de 2002 a 2003 tanto en flujos anuales en millones de pesos como en número de empresas apoyadas se debió principalmente a: un incremento de 145 por ciento en el Programa de Cadenas Productivas, al impulso del Programa de Garantías con el Sistema Nacional de Garantías y la creación del primer fondo que permitió incrementar la operación en 70 por ciento, así como a la incorporación en 2003 de nuevos programas.

3/ El decremento de 2014 a 2015 en flujos anuales en millones de pesos se debió a la disminución registrada en el crédito garantizado por los intermediarios financieros por medio del Programa de Garantías y a la baja en el crédito de corto plazo de segundo piso registrado en Cadenas Productivas y Micronegocios. La disminución en beneficiarios apoyados fue debido a una menor operación con diversas micro-financieras, en particular una sola dejó de operar más de 440,000 acreditados con la Institución.

4/ De 1996 a 2011 los beneficiados con apoyos comprenden únicamente empresas (micro, pequeñas, medianas y grandes) y no incluyen a los beneficiarios del Programa de Financiamiento para el Ahorro de Energía Eléctrica. A partir de 2012 se considera el total de beneficiados apoyados con Crédito y Garantías al Sector Privado.

5/ Cifras al mes de junio de 2023.

Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público.

QUINTO INFORME DE GOBIERNO

Volumen de la producción de los principales productos minerometalúrgicos^{1/}

(Miles de toneladas)

(Continúa)

| Año | Índice de volumen físico (2013=100) | Metales preciosos ^{2/} | | Metales industriales no ferrosos ^{2/} | | | | | | | | | Metales y minerales siderúrgicos | | | |
|----------------------|-------------------------------------|---------------------------------|-------|--|-------|-------|------------|----------|---------|--------|---------|-----------|----------------------------------|------------------------------------|---------------------|-------------------------|
| | | Oro (Toneladas) | Plata | Plomo | Cobre | Zinc | Anti-monio | Arsénico | Bismuto | Cadmio | Selenio | Molibdeno | Hierro ^{2/} | Carbón no coquizable ^{3/} | Coque ^{3/} | Manganeso ^{2/} |
| 2000 | 58.5 | 25.8 | 2.7 | 160.6 | 339.0 | 358.6 | 0.1 | 2.5 | 1.1 | 1.3 | n. d. | 6.9 | 6,795.4 | 8,230.1 | 2,235.0 | 156.1 |
| 2001 | 57.4 | 22.9 | 2.7 | 135.1 | 349.4 | 426.3 | 0.1 | 2.4 | 1.4 | 1.4 | n. d. | 5.5 | 5,261.8 | 6,986.0 | 2,065.5 | 99.8 |
| 2002 | 52.8 | 20.8 | 2.6 | 124.5 | 314.8 | 431.6 | 0.2 | 1.9 | 1.1 | 1.4 | n. d. | 3.4 | 5,943.2 | 6,370.9 | 1,451.1 | 88.4 |
| 2003 | 52.6 | 20.3 | 2.5 | 126.2 | 303.8 | 407.9 | 0.4 | 1.7 | 1.1 | 1.6 | n. d. | 3.5 | 6,746.6 | 8,501.8 | 1,462.1 | 114.6 |
| 2004 | 55.1 | 21.8 | 2.5 | 110.9 | 352.3 | 374.4 | 0.5 | 1.8 | 1.0 | 1.6 | n. d. | 3.7 | 6,887.1 | 8,963.2 | 1,445.1 | 135.9 |
| 2005 | 59.3 | 26.8 | 2.6 | 121.7 | 373.3 | 427.1 | 0.6 | 1.7 | 1.0 | 1.6 | n. d. | 4.2 | 7,012.3 | 9,940.3 | 1,491.8 | 132.9 |
| 2006 | 59.1 | 35.9 | 2.4 | 120.5 | 327.5 | 432.3 | 0.8 | 1.6 | 1.2 | 1.4 | n. d. | 2.5 | 6,589.6 | 10,882.7 | 1,569.6 | 124.4 |
| 2007 | 61.0 | 39.4 | 2.4 | 89.8 | 335.5 | 426.5 | 0.4 | 0.5 | 1.2 | 1.6 | n. d. | 6.5 | 7,323.1 | 11,886.8 | 1,536.3 | 152.4 |
| 2008 | 63.1 | 50.4 | 2.7 | 100.7 | 268.6 | 397.3 | 0.4 | 0.0 | 1.1 | 1.6 | n. d. | 7.8 | 7,726.0 | 10,402.7 | 1,547.4 | 169.9 |
| 2009 | 60.4 | 51.4 | 2.7 | 100.4 | 227.8 | 384.5 | 0.1 | 0.0 | 0.9 | 1.5 | n. d. | 10.2 | 7,073.4 | 9,496.2 | 1,315.4 | 118.6 |
| 2010 | 76.3 | 72.6 | 3.5 | 158.2 | 237.6 | 518.4 | 0.1 | 0.0 | 1.0 | 1.5 | 0.1 | 10.8 | 7,931.2 | 11,246.6 | 2,105.0 | 174.8 |
| 2011 | 90.7 | 84.1 | 4.2 | 182.2 | 402.4 | 447.9 | 0.0 | 0.0 | 0.9 | 1.5 | 0.1 | 10.8 | 7,763.0 | 13,718.2 | 2,121.9 | 170.9 |
| 2012 | 99.5 | 96.7 | 4.5 | 210.4 | 439.5 | 500.1 | 0.0 | 0.0 | 0.8 | 1.5 | 0.1 | 11.4 | 8,047.2 | 13,656.1 | 2,166.0 | 188.3 |
| 2013 | 100.0 | 98.0 | 4.9 | 200.4 | 409.2 | 420.9 | 0.0 | 0.0 | 0.8 | 1.5 | 0.1 | 12.6 | 8,093.5 | 13,065.4 | 2,216.3 | 211.6 |
| 2014 | 101.6 | 98.2 | 4.7 | 196.7 | 452.4 | 449.1 | 0.0 | 0.0 | 0.9 | 1.4 | 0.1 | 14.4 | 7,855.1 | 13,453.5 | 2,229.9 | 235.7 |
| 2015 | 108.1 | 123.4 | 5.0 | 213.0 | 485.5 | 454.6 | 0.0 | 0.0 | 0.6 | 1.3 | 0.1 | 11.3 | 7,581.6 | 7,492.6 | 1,778.7 | 217.5 |
| 2016 | 100.2 | 116.9 | 4.1 | 159.0 | 491.0 | 384.2 | 0.0 | 0.0 | 0.5 | 1.2 | 0.1 | 11.9 | 6,969.6 | 8,159.0 | 1,368.1 | 205.6 |
| 2017 | 93.7 | 101.0 | 4.0 | 165.7 | 463.3 | 401.5 | 0.0 | 0.0 | 0.5 | 1.1 | 0.1 | 14.0 | 6,927.6 | 7,279.8 | 1,295.3 | 211.5 |
| 2018 | 89.2 | 91.2 | 3.7 | 131.8 | 473.6 | 381.5 | 0.0 | 0.0 | 0.3 | 1.3 | 0.1 | 15.1 | 7,085.4 | 6,971.4 | 1,180.4 | 209.0 |
| 2019 | 82.8 | 73.5 | 3.5 | 149.1 | 486.9 | 325.3 | 0.0 | 0.0 | 0.3 | 1.0 | 0.1 | 16.9 | 7,140.9 | 5,625.9 | 991.0 | 218.9 |
| 2020 | 83.4 | 71.7 | 3.8 | 176.2 | 491.9 | 394.3 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 1.0 | 0.1 | 18.6 | 5,859.5 | 3,530.4 | 696.6 | 218.6 |
| 2021 | 87.1 | 81.0 | 4.2 | 182.2 | 472.8 | 395.1 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 1.1 | 0.1 | 16.3 | 6,807.5 | 4,568.6 | 484.2 | 220.6 |
| 2022 | 86.3 | 83.5 | 3.9 | 142.8 | 486.1 | 319.4 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 1.2 | 0.1 | 15.5 | 6,799.8 | 4,632.9 | 479.8 | 220.7 |
| 2022 ^{4/} | 87.0 | 42.8 | 2.0 | 71.9 | 239.4 | 155.5 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 0.6 | 0.1 | 7.7 | 3,362.2 | 2,335.4 | 250.3 | 111.5 |
| 2023 ^{4/p/} | 85.4 | 41.6 | 1.9 | 69.7 | 239.2 | 158.9 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 0.6 | 0.1 | 8.4 | 3,140.2 | 2,326.4 | 241.7 | 126.0 |

1/ Incluye las actividades de extracción, beneficio, fundición y afinación.

2/ Contenido metálico. Con el propósito de mantener homogénea la serie estadística, a partir del año 2001 se cuantifica el volumen del producto beneficiado.

3/ Volumen del mineral.

4/ Las cifras corresponden al periodo enero-junio.

n. d. No disponible.

p/ Cifras preliminares.

Fuente: Instituto Nacional de Estadística y Geografía.

Volumen de la producción de los principales productos minerometalúrgicos ^{1/}

(Miles de toneladas)

(Concluye)

| Año | Minerales no metálicos ^{2/} | | | | | | | | | | | | | | | |
|-----------------------|--------------------------------------|---------|--------|----------|----------|--------|----------------------|---------|-----------|--------------|-----------|-------------|----------|-----------|------------------|---------------------|
| | Azufre ^{3/} | Grafito | Barita | Dolomita | Fluorita | Caolín | Sílice ^{4/} | Yeso | Fosforita | Wollastonita | Celestita | Feldespatos | Sal | Diatomita | Sulfato de sodio | Sulfato de magnesio |
| 2000 | 851.4 | 30.3 | 127.7 | 403.7 | 635.2 | 12.2 | 1,802.5 | 3,558.1 | 1,052.5 | 30.8 | 157.4 | 334.4 | 8,884.4 | n. d. | n. d. | n. d. |
| 2001 | 878.2 | 21.4 | 142.0 | 670.8 | 619.5 | 94.4 | 1,720.2 | 3,721.5 | 787.3 | 26.3 | 145.8 | 329.6 | 8,501.1 | 50.9 | 507.0 | 20.3 |
| 2002 | 887.0 | 13.9 | 163.6 | 457.7 | 622.5 | 68.9 | 1,778.7 | 3,549.6 | 4.8 | 29.2 | 94.0 | 332.1 | 7,801.9 | 48.0 | 551.5 | 22.6 |
| 2003 | 1,055.4 | 8.7 | 287.5 | 565.9 | 756.3 | 28.3 | 1,689.0 | 3,779.7 | 5.5 | 31.2 | 130.3 | 346.3 | 7,547.0 | 53.4 | 586.1 | 27.1 |
| 2004 | 1,125.6 | 14.8 | 306.7 | 1,158.9 | 842.7 | 16.2 | 2,055.9 | 4,840.1 | 0.4 | 28.2 | 87.6 | 364.2 | 8,565.5 | 59.8 | 608.0 | 28.1 |
| 2005 | 1,019.8 | 12.4 | 268.7 | 1,309.0 | 875.5 | 32.6 | 2,120.9 | 5,087.8 | 0.4 | 27.1 | 110.8 | 373.4 | 9,507.6 | 62.1 | 607.0 | 27.9 |
| 2006 | 1,077.3 | 11.8 | 199.6 | 1,282.6 | 936.4 | 18.9 | 2,661.8 | 5,950.8 | 0.0 | 44.3 | 128.3 | 459.2 | 7,987.3 | 62.9 | 614.0 | 33.0 |
| 2007 | 1,030.2 | 9.9 | 185.9 | 1,123.2 | 933.4 | 86.8 | 2,950.4 | 5,963.7 | 41.7 | 50.8 | 96.9 | 438.7 | 8,032.3 | 82.5 | 605.0 | 33.9 |
| 2008 | 1,041.1 | 7.2 | 140.1 | 1,234.0 | 1,057.6 | 85.1 | 2,779.1 | 5,135.2 | 969.1 | 46.8 | 29.6 | 445.5 | 8,808.7 | 128.5 | 618.0 | 43.1 |
| 2009 | 1,114.0 | 5.1 | 151.8 | 982.7 | 1,045.9 | 78.1 | 2,483.6 | 5,756.9 | 1,421.8 | 29.7 | 36.1 | 347.5 | 7,445.0 | 80.8 | 606.0 | 34.7 |
| 2010 | 991.8 | 6.6 | 143.2 | 1,499.7 | 1,067.4 | 120.1 | 2,607.7 | 3,559.6 | 1,507.4 | 46.5 | 31.4 | 398.8 | 8,430.6 | 91.7 | 620.0 | 39.4 |
| 2011 | 959.5 | 7.3 | 134.7 | 2,785.3 | 1,206.9 | 120.0 | 2,542.1 | 3,838.3 | 1,690.6 | 47.5 | 40.7 | 382.5 | 8,769.1 | 84.2 | 630.5 | 45.6 |
| 2012 | 1,010.9 | 7.5 | 140.0 | 2,111.1 | 1,237.1 | 163.1 | 3,592.8 | 4,692.5 | 1,724.7 | 55.2 | 46.2 | 380.4 | 8,730.2 | 84.5 | 638.0 | 44.7 |
| 2013 | 1,025.8 | 7.0 | 119.4 | 8,756.5 | 1,210.5 | 379.1 | 2,937.9 | 5,090.9 | 2,217.5 | 57.3 | 67.8 | 164.5 | 9,461.3 | 87.5 | 641.5 | 45.3 |
| 2014 | 992.9 | 9.2 | 130.9 | 8,277.1 | 1,109.7 | 342.9 | 2,548.3 | 5,495.6 | 1,733.5 | 54.6 | 64.9 | 150.7 | 10,250.2 | 87.8 | 637.1 | 46.9 |
| 2015 | 858.1 | 6.5 | 271.7 | 7,703.9 | 624.6 | 155.5 | 1,750.5 | 5,456.8 | 1,929.4 | 57.5 | 79.0 | 159.4 | 9,368.1 | 89.8 | 732.6 | 47.2 |
| 2016 | 673.3 | 3.8 | 156.9 | 7,300.2 | 656.2 | 259.6 | 2,175.4 | 5,537.4 | 2,909.3 | 63.7 | 33.2 | 214.3 | 10,028.2 | 96.7 | 750.0 | 55.4 |
| 2017 | 551.2 | 1.7 | 359.9 | 6,060.0 | 724.4 | 279.2 | 2,355.9 | 5,837.4 | 1,925.9 | 87.6 | 40.7 | 233.1 | 8,671.3 | 96.4 | 753.5 | 57.1 |
| 2018 | 442.7 | 4.1 | 366.2 | 7,561.1 | 1,182.1 | 143.2 | 2,511.2 | 5,819.0 | 741.7 | 83.6 | 35.5 | 209.8 | 9,029.1 | 92.7 | 780.6 | 54.8 |
| 2019 | 365.0 | 1.6 | 378.3 | 6,346.3 | 1,231.5 | 122.4 | 2,671.4 | 5,779.1 | 558.1 | 100.9 | 39.2 | 304.1 | 8,667.9 | 92.6 | 774.2 | 62.2 |
| 2020 | 264.1 | 1.5 | 372.3 | 9,165.5 | 914.6 | 236.0 | 2,514.4 | 5,811.2 | 577.2 | 77.7 | 38.3 | 318.1 | 8,086.0 | 144.1 | 747.9 | 62.6 |
| 2021 | 176.3 | 1.8 | 320.6 | 10,070.6 | 1,007.1 | 223.3 | 2,664.6 | 6,386.8 | 456.3 | 102.7 | 21.4 | 372.1 | 7,644.8 | 161.0 | 762.9 | 64.2 |
| 2022 | 289.1 | 2.0 | 305.3 | 10,287.3 | 1,000.6 | 227.8 | 4,038.2 | 6,558.1 | 441.7 | 84.7 | 33.8 | 494.7 | 8,659.7 | 164.0 | 764.2 | 66.5 |
| 2022 ^{5/} | 149.9 | 1.0 | 151.2 | 4,974.8 | 503.1 | 104.4 | 1,990.3 | 3,322.6 | 232.9 | 52.2 | 18.4 | 222.3 | 4,278.3 | 80.5 | 380.3 | 32.1 |
| 2023 ^{5/ p/} | 127.7 | 1.0 | 131.9 | 4,965.4 | 499.1 | 105.0 | 1,996.8 | 3,316.2 | 235.0 | 43.7 | 18.6 | 224.1 | 4,319.7 | 81.0 | 374.4 | 34.3 |

1/ Incluye las actividades de extracción, beneficio, fundición y afinación.

2/ Volumen del mineral.

3/ Es el producto obtenido en la refinación de petróleo crudo.

4/ Incluye arena para vidrio.

5/ Las cifras corresponden al periodo enero-junio.

n. d. No disponible.

p/ Cifras preliminares.

Fuente: Instituto Nacional de Estadística y Geografía.

<http://www.inegi.org.mx/sistemas/bie/?idserPadre=103001100090>

Valor de la producción de los principales productos minerometalúrgicos^{1/}

(Millones de pesos a precios de 2013)

(Continúa)

| Año | Metales preciosos | | | | Metales industriales no ferrosos | | | | | | | | | | | | Metales y minerales siderúrgicos | | | |
|-----------------------|-------------------|-----------|----------|----------|----------------------------------|----------|----------|----------------|---------------|--------------|--------|-------------|----------------|-----------------------|----------|---------|----------------------------------|----------|----------------|--|
| | Total | Oro | Plata | Total | Plomo ^{2/} | Cobre | Zinc | Anti- monio | Arsé- nico | Bis- muto | Estaño | Cad- mio | Molib- deno | Selenio ^{3/} | Total | Hierro | Carbón no coquizable | Coque | Man- ganeso | |
| 2000 | 117,599.4 | 41,736.1 | 14,970.2 | 26,765.9 | 4,393.6 | 31,664.7 | 8,748.4 | n.d. | n.d. | 253.4 | n.d. | 31.9 | 1,991.8 | n.d. | 21,411.7 | 7,313.3 | 3,164.7 | 10,457.6 | 476.1 | |
| 2001 | 115,298.7 | 39,686.9 | 13,285.9 | 26,401.0 | 3,695.4 | 32,682.3 | 10,400.8 | n.d. | n.d. | 317.0 | n.d. | 35.3 | 1,596.1 | n.d. | 18,317.6 | 5,662.8 | 2,686.3 | 9,664.3 | 304.2 | |
| 2002 | 106,172.9 | 37,687.5 | 12,070.3 | 25,617.2 | 3,405.7 | 29,406.2 | 10,530.3 | n.d. | n.d. | 256.6 | n.d. | 34.1 | 991.6 | n.d. | 15,905.0 | 6,396.1 | 2,449.7 | 6,789.6 | 269.5 | |
| 2003 | 105,711.6 | 36,277.9 | 11,785.5 | 24,522.4 | 3,452.9 | 28,373.6 | 9,951.3 | n.d. | n.d. | 242.5 | n.d. | 40.3 | 1,019.0 | n.d. | 17,720.4 | 7,260.7 | 3,269.2 | 6,841.1 | 349.3 | |
| 2004 | 110,597.0 | 36,550.2 | 12,648.9 | 23,901.3 | 3,034.7 | 32,905.8 | 9,135.1 | n.d. | n.d. | 231.1 | n.d. | 39.8 | 1,079.2 | n.d. | 18,054.3 | 7,411.9 | 3,446.6 | 6,761.4 | 414.4 | |
| 2005 | 119,215.6 | 40,526.4 | 15,526.8 | 24,999.6 | 3,328.4 | 34,864.1 | 10,419.2 | n.d. | n.d. | 221.1 | n.d. | 40.0 | 1,227.9 | n.d. | 18,754.5 | 7,546.7 | 3,822.3 | 6,980.3 | 405.2 | |
| 2006 | 118,847.9 | 44,326.5 | 20,812.3 | 23,514.2 | 3,295.1 | 30,594.0 | 10,548.2 | n.d. | n.d. | 270.3 | n.d. | 34.4 | 728.6 | n.d. | 18,999.8 | 7,091.8 | 4,184.6 | 7,343.9 | 379.4 | |
| 2007 | 122,530.3 | 45,730.1 | 22,815.9 | 22,914.2 | 2,457.6 | 31,338.0 | 10,405.8 | n.d. | n.d. | 266.6 | n.d. | 39.5 | 1,877.5 | n.d. | 20,105.3 | 7,881.2 | 4,570.7 | 7,188.4 | 464.9 | |
| 2008 | 126,729.3 | 55,196.8 | 29,198.9 | 25,997.8 | 2,755.5 | 25,090.8 | 9,693.3 | n.d. | n.d. | 258.0 | n.d. | 38.1 | 2,259.6 | n.d. | 20,073.2 | 8,314.7 | 4,000.1 | 7,240.2 | 518.2 | |
| 2009 | 121,377.7 | 56,038.7 | 29,794.9 | 26,243.8 | 2,745.5 | 21,273.3 | 9,380.3 | n.d. | n.d. | 194.6 | n.d. | 37.1 | 2,940.8 | n.d. | 17,780.6 | 7,612.5 | 3,651.5 | 6,154.9 | 361.6 | |
| 2010 | 153,363.6 | 76,186.9 | 42,087.3 | 34,099.6 | 4,328.0 | 22,194.2 | 12,648.4 | n.d. | 0.0 | 223.8 | 0.0 | 36.0 | 3,188.1 | 56.9 | 23,242.4 | 8,535.6 | 4,324.6 | 9,849.2 | 533.0 | |
| 2011 | 182,206.7 | 89,209.0 | 48,767.1 | 40,441.9 | 4,984.4 | 37,589.5 | 10,928.8 | n.d. | 0.0 | 213.1 | 0.0 | 36.5 | 3,120.2 | 87.2 | 24,079.1 | 8,354.7 | 5,275.0 | 9,928.1 | 521.3 | |
| 2012 | 199,847.1 | 99,846.3 | 56,032.5 | 43,813.8 | 5,755.3 | 41,055.0 | 12,201.8 | n.d. | 0.0 | 182.3 | 0.0 | 36.4 | 3,287.6 | 87.2 | 24,620.6 | 8,660.4 | 5,251.1 | 10,134.9 | 574.2 | |
| 2013 | 200,946.4 | 104,161.9 | 56,796.0 | 47,365.9 | 5,481.2 | 38,219.3 | 10,269.3 | n.d. | 0.0 | 187.8 | 0.0 | 35.7 | 3,633.6 | 121.1 | 24,749.5 | 8,710.3 | 5,023.9 | 10,370.1 | 645.2 | |
| 2014 | 204,269.6 | 102,995.8 | 56,911.4 | 46,084.4 | 5,382.3 | 42,258.8 | 10,958.1 | n.d. | 0.0 | 216.0 | 0.0 | 34.6 | 4,156.5 | 110.1 | 24,779.3 | 8,453.7 | 5,173.2 | 10,433.6 | 718.8 | |
| 2015 | 217,179.3 | 119,845.2 | 71,519.9 | 48,325.3 | 5,825.9 | 45,351.4 | 11,091.8 | n.d. | 0.0 | 137.0 | 0.0 | 31.5 | 3,276.4 | 90.8 | 20,056.3 | 8,159.4 | 2,881.1 | 8,322.6 | 663.2 | |
| 2016 | 201,300.2 | 107,831.2 | 67,786.3 | 40,044.9 | 4,350.9 | 45,862.4 | 9,374.7 | n.d. | 0.0 | 122.8 | 0.0 | 30.6 | 3,440.9 | 111.0 | 17,666.7 | 7,500.7 | 3,137.3 | 6,401.5 | 627.2 | |
| 2017 | 188,308.3 | 97,525.6 | 58,548.0 | 38,977.6 | 4,531.7 | 43,279.8 | 9,795.1 | n.d. | 0.0 | 116.9 | 0.0 | 28.1 | 4,045.2 | 102.8 | 16,960.8 | 7,455.6 | 2,799.3 | 6,060.9 | 645.0 | |
| 2018 | 179,245.5 | 88,889.6 | 52,894.3 | 35,995.2 | 3,604.5 | 44,238.4 | 9,308.2 | n.d. | 0.0 | 75.9 | 0.0 | 32.1 | 4,381.9 | 98.2 | 16,466.6 | 7,625.4 | 2,680.7 | 5,523.1 | 637.5 | |
| 2019 | 166,370.8 | 76,672.9 | 42,583.0 | 34,090.0 | 4,077.6 | 45,479.9 | 7,935.9 | n.d. | 0.0 | 57.2 | 0.0 | 23.4 | 4,885.5 | 116.5 | 15,152.7 | 7,685.1 | 2,163.3 | 4,636.8 | 667.6 | |
| 2020 | 167,672.4 | 78,687.3 | 41,570.2 | 37,117.1 | 4,821.5 | 45,949.0 | 9,618.8 | n.d. | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 24.0 | 5,369.1 | 97.3 | 11,589.6 | 6,306.0 | 1,357.5 | 3,259.3 | 666.7 | |
| 2021 | 175,078.1 | 87,644.5 | 46,953.1 | 40,691.4 | 4,985.2 | 44,159.5 | 9,638.6 | n.d. | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 25.8 | 4,720.3 | 123.9 | 12,021.3 | 7,326.3 | 1,756.7 | 2,265.7 | 672.6 | |
| 2022 | 173,433.1 | 86,803.6 | 48,398.4 | 38,405.2 | 3,905.8 | 45,402.6 | 7,793.5 | n.d. | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 28.9 | 4,482.2 | 129.4 | 12,017.6 | 7,318.0 | 1,781.5 | 2,245.0 | 673.2 | |
| 2022 ^{4/} | 87,395.2 | 44,559.3 | 24,799.8 | 19,759.5 | 1,965.9 | 22,363.7 | 3,793.1 | n.d. | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 15.5 | 2,215.7 | 64.2 | 6,027.6 | 3,618.4 | 898.0 | 1,171.0 | 340.2 | |
| 2023 ^{3/ p/} | 85,801.5 | 43,048.0 | 24,100.1 | 18,947.9 | 1,907.9 | 22,345.1 | 3,877.7 | n.d. | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 14.1 | 2,441.6 | 63.3 | 5,789.2 | 3,379.5 | 894.5 | 1,131.0 | 384.2 | |

1/ Incluye extracción, beneficio, fundición y afinación de minerales y/o metales. La suma de los parciales puede no coincidir con los totales debido al redondeo de las cifras.

2/ A partir de 2001 se utilizan las cotizaciones del mercado de Londres (LME Settlement).

3/ A partir de 2010 se incluye nuevamente la producción de selenio.

4/ Las cifras corresponden al periodo enero-junio.

n. d. No disponible.

p/ Cifras preliminares.

Fuente: Instituto Nacional de Estadística y Geografía.



Valor de la producción de los principales productos minerometalúrgicos ^{1/}

(Millones de pesos a precios de 2013)

(Concluye)

| Año | Minerales no metálicos | | | | | | | | | | | | | | Sulfato de Sodio | Sulfato de Magnesio |
|----------------------|------------------------|---------|---------|--------|----------|----------|--------|---------|-------|-----------|--------------|-----------|------------|---------|------------------|---------------------|
| | Total | Azufre | Grafito | Barita | Dolomita | Fluorita | Caolín | Silíce | Yeso | Fosforita | Wollastonita | Celestina | Feldespató | Sal | | |
| 2000 | 7,367.8 | 1,056.5 | 81.5 | 177.0 | 46.0 | 1,542.5 | 27.7 | 876.7 | 366.5 | 710.1 | 76.1 | 105.8 | 197.7 | 2,103.6 | 0.0 | 0.0 |
| 2001 | 8,623.4 | 1,089.7 | 57.6 | 196.9 | 76.5 | 1,504.2 | 214.6 | 836.6 | 383.3 | 531.2 | 65.0 | 98.0 | 194.9 | 2,012.9 | 173.5 | 1,132.5 |
| 2002 | 7,985.9 | 1,100.7 | 37.3 | 226.9 | 52.2 | 1,511.5 | 156.6 | 865.1 | 365.6 | 3.2 | 72.0 | 63.2 | 196.4 | 1,847.3 | 163.6 | 1,231.9 |
| 2003 | 8,633.6 | 1,309.7 | 23.4 | 398.6 | 64.5 | 1,836.4 | 64.3 | 821.5 | 389.3 | 3.7 | 77.0 | 87.6 | 204.8 | 1,787.0 | 181.9 | 1,309.2 |
| 2004 | 9,586.9 | 1,396.7 | 39.7 | 425.3 | 132.2 | 2,046.3 | 36.9 | 999.9 | 498.5 | 0.0 | 69.6 | 58.9 | 215.3 | 2,028.1 | 203.8 | 1,358.1 |
| 2005 | 9,833.9 | 1,265.4 | 33.2 | 372.5 | 149.3 | 2,125.8 | 74.2 | 1,031.5 | 524.1 | 0.0 | 66.9 | 74.5 | 220.8 | 2,251.2 | 211.7 | 1,355.9 |
| 2006 | 10,051.0 | 1,336.9 | 31.6 | 276.8 | 146.3 | 2,273.9 | 42.9 | 1,294.6 | 613.0 | 0.0 | 109.2 | 86.3 | 271.5 | 1,891.2 | 214.5 | 1,371.5 |
| 2007 | 10,309.8 | 1,278.4 | 26.6 | 257.8 | 128.1 | 2,266.4 | 197.3 | 1,435.0 | 614.3 | 28.2 | 125.3 | 65.2 | 259.4 | 1,901.9 | 281.1 | 1,351.4 |
| 2008 | 11,364.0 | 1,291.9 | 19.4 | 194.2 | 140.8 | 2,568.2 | 193.4 | 1,351.6 | 528.9 | 653.9 | 115.5 | 19.9 | 263.4 | 2,085.7 | 437.9 | 1,380.5 |
| 2009 | 10,986.8 | 1,382.4 | 13.7 | 210.5 | 112.1 | 2,539.8 | 177.5 | 1,207.9 | 593.0 | 959.3 | 73.3 | 24.3 | 205.5 | 1,762.8 | 275.3 | 1,353.7 |
| 2010 | 11,309.0 | 1,230.7 | 17.8 | 198.6 | 171.1 | 2,591.9 | 273.0 | 1,268.2 | 366.7 | 1,017.1 | 114.8 | 21.1 | 235.8 | 1,996.2 | 312.5 | 1,384.9 |
| 2011 | 11,988.9 | 1,190.6 | 19.7 | 186.8 | 317.7 | 2,930.7 | 272.8 | 1,236.4 | 395.4 | 1,140.7 | 117.2 | 27.3 | 226.2 | 2,076.3 | 287.0 | 1,408.4 |
| 2012 | 12,774.4 | 1,254.4 | 20.2 | 194.1 | 240.8 | 3,004.0 | 370.9 | 1,747.4 | 483.3 | 1,163.7 | 136.2 | 31.1 | 224.9 | 2,067.1 | 288.0 | 1,425.1 |
| 2013 | 14,087.0 | 1,273.0 | 18.9 | 165.6 | 998.8 | 2,939.3 | 861.8 | 1,428.9 | 524.4 | 1,496.2 | 141.3 | 45.6 | 97.3 | 2,240.2 | 298.0 | 1,433.0 |
| 2014 | 13,378.0 | 1,232.1 | 24.6 | 181.5 | 944.1 | 2,694.7 | 779.6 | 1,239.4 | 566.1 | 1,169.6 | 134.6 | 43.7 | 89.1 | 2,427.0 | 299.3 | 1,423.2 |
| 2015 | 11,503.0 | 1,064.8 | 17.5 | 376.8 | 878.7 | 1,516.6 | 353.5 | 851.4 | 562.1 | 1,301.8 | 141.7 | 53.1 | 94.2 | 2,218.1 | 306.0 | 1,636.4 |
| 2016 | 12,508.8 | 835.5 | 10.3 | 217.5 | 832.7 | 1,593.5 | 590.0 | 1,058.0 | 570.4 | 1,963.0 | 157.1 | 22.3 | 126.7 | 2,374.4 | 329.4 | 1,675.4 |
| 2017 | 11,922.4 | 684.0 | 4.7 | 499.1 | 691.2 | 1,759.0 | 634.8 | 1,145.8 | 601.3 | 1,299.4 | 216.0 | 27.4 | 137.8 | 2,053.2 | 328.3 | 1,683.1 |
| 2018 | 12,150.2 | 549.3 | 11.1 | 507.9 | 862.4 | 2,870.3 | 325.4 | 1,221.4 | 599.4 | 500.4 | 206.3 | 23.9 | 124.0 | 2,137.9 | 315.8 | 1,743.7 |
| 2019 | 11,969.1 | 452.9 | 4.3 | 524.6 | 723.9 | 2,990.3 | 278.3 | 1,299.3 | 595.3 | 376.6 | 248.9 | 26.4 | 179.8 | 2,052.4 | 315.6 | 1,729.3 |
| 2020 | 11,515.8 | 327.7 | 3.9 | 516.2 | 1,045.4 | 2,220.9 | 536.6 | 1,222.9 | 598.6 | 389.4 | 191.6 | 25.8 | 188.1 | 1,914.6 | 490.9 | 1,670.7 |
| 2021 | 11,759.0 | 218.8 | 4.8 | 444.6 | 1,148.7 | 2,445.5 | 507.7 | 1,296.0 | 657.9 | 307.9 | 253.3 | 14.4 | 220.0 | 1,810.1 | 548.4 | 1,704.0 |
| 2022 | 12,869.6 | 358.8 | 5.3 | 423.3 | 1,173.4 | 2,429.8 | 517.9 | 1,964.0 | 675.5 | 298.0 | 208.9 | 22.7 | 292.5 | 2,050.4 | 558.7 | 1,707.0 |
| 2022 ^{2/} | 6,390.2 | 186.0 | 2.7 | 209.7 | 567.4 | 1,221.5 | 237.4 | 968.0 | 342.2 | 157.2 | 128.8 | 12.4 | 131.4 | 1,013.0 | 274.3 | 849.6 |
| 2023 ^{3/4/} | 6,314.7 | 158.5 | 2.7 | 182.9 | 566.4 | 1,211.8 | 238.7 | 971.2 | 341.6 | 158.6 | 107.8 | 12.5 | 132.5 | 1,022.8 | 276.1 | 836.2 |

^{1/} Incluye extracción, beneficio, fundición y afinación de minerales y/o metales. La suma de los parciales puede no coincidir con los totales debido al redondeo de las cifras.

^{2/} Las cifras corresponden al período enero-junio.

^{3/} Cifras preliminares.

Fuente: Instituto Nacional de Estadística y Geografía.

<http://www.inegi.org.mx/sistemas/bsie/?idserPadre=10300100110>

QUINTO INFORME DE GOBIERNO

Balanza comercial minerometalúrgica ^{1/}

(Miles de dólares)

| Año | Saldo | Exportaciones | | | | Importaciones | | | |
|--------------------|------------|---------------|----------------------|-----------------|-------------------------|---------------|----------------------|-----------------|-------------------------|
| | | Total | Industria extractiva | | Industria manufacturera | Total | Industria extractiva | | Industria manufacturera |
| | | | Minerales metálicos | Otros minerales | | | Minerales metálicos | Otros minerales | |
| 1995 | 297,432 | 2,524,542 | 248,518 | 287,410 | 1,988,614 | 2,227,110 | 131,509 | 251,185 | 1,844,416 |
| 1996 | -405,731 | 2,356,143 | 186,085 | 252,015 | 1,918,043 | 2,761,874 | 140,219 | 297,299 | 2,324,356 |
| 1997 | -1,025,217 | 2,460,617 | 210,786 | 253,051 | 1,996,780 | 3,485,834 | 257,082 | 311,882 | 2,916,870 |
| 1998 | -1,808,418 | 2,404,732 | 213,155 | 235,492 | 1,956,085 | 4,213,150 | 228,762 | 314,164 | 3,670,224 |
| 1999 | -2,393,748 | 2,289,811 | 191,568 | 229,777 | 1,868,466 | 4,683,560 | 238,903 | 278,976 | 4,165,681 |
| 2000 | -3,054,667 | 2,554,457 | 265,318 | 231,058 | 2,058,081 | 5,609,124 | 345,726 | 300,005 | 4,963,393 |
| 2001 | -2,760,322 | 2,324,009 | 183,785 | 202,449 | 1,937,775 | 5,084,331 | 339,463 | 272,786 | 4,472,082 |
| 2002 | -2,325,024 | 2,435,310 | 169,068 | 198,093 | 2,068,149 | 4,760,334 | 405,633 | 293,680 | 4,061,021 |
| 2003 | -2,327,858 | 2,544,682 | 259,411 | 236,994 | 2,048,277 | 4,872,540 | 469,448 | 267,374 | 4,135,718 |
| 2004 | -2,614,291 | 3,506,268 | 617,460 | 283,328 | 2,605,480 | 6,120,559 | 697,920 | 274,099 | 5,148,540 |
| 2005 | -2,290,302 | 4,634,802 | 882,765 | 284,952 | 3,467,085 | 6,925,104 | 904,011 | 313,899 | 5,707,194 |
| 2006 | -2,256,037 | 7,330,290 | 1,009,518 | 311,032 | 6,009,740 | 9,586,327 | 1,403,727 | 331,087 | 7,851,513 |
| 2007 | -733,808 | 9,403,358 | 1,378,550 | 358,552 | 7,666,256 | 10,137,166 | 1,205,454 | 373,085 | 8,558,627 |
| 2008 | 224,173 | 10,617,840 | 1,411,736 | 519,272 | 8,686,832 | 10,393,667 | 1,330,442 | 543,086 | 8,520,139 |
| 2009 | 3,645,927 | 10,009,005 | 1,074,339 | 373,531 | 8,561,135 | 6,363,078 | 517,335 | 294,809 | 5,550,934 |
| 2010 | 5,355,655 | 14,757,805 | 1,974,452 | 449,531 | 12,333,822 | 9,402,150 | 734,326 | 469,497 | 8,198,327 |
| 2011 | 9,619,041 | 21,461,262 | 3,545,253 | 518,206 | 17,397,803 | 11,842,221 | 1,045,490 | 605,704 | 10,191,027 |
| 2012 | 10,800,475 | 21,926,839 | 4,269,253 | 637,209 | 17,020,377 | 11,126,364 | 984,063 | 629,017 | 9,513,284 |
| 2013 | 7,429,425 | 17,696,573 | 4,067,355 | 647,023 | 12,982,195 | 10,267,148 | 817,648 | 553,465 | 8,896,035 |
| 2014 | 5,519,263 | 16,339,799 | 4,449,692 | 614,291 | 11,275,816 | 10,820,536 | 726,913 | 553,821 | 9,539,802 |
| 2015 | 4,067,016 | 14,589,135 | 3,954,698 | 549,868 | 10,084,569 | 10,522,119 | 468,432 | 588,875 | 9,464,812 |
| 2016 | 5,644,853 | 15,728,805 | 3,875,561 | 492,774 | 11,360,470 | 10,083,952 | 607,232 | 494,266 | 8,982,454 |
| 2017 | 4,932,744 | 16,314,059 | 4,912,490 | 514,584 | 10,886,985 | 11,381,315 | 716,112 | 601,565 | 10,063,638 |
| 2018 | 3,514,827 | 17,342,586 | 5,636,220 | 595,779 | 11,110,587 | 13,827,759 | 1,316,302 | 671,040 | 11,840,417 |
| 2019 | 4,040,223 | 17,584,172 | 5,512,430 | 676,399 | 11,395,343 | 13,543,949 | 1,564,585 | 614,757 | 11,364,607 |
| 2020 | 7,439,235 | 19,392,973 | 6,811,943 | 595,538 | 11,985,492 | 11,953,738 | 1,713,650 | 580,493 | 9,659,595 |
| 2021 | 6,319,189 | 23,967,645 | 8,861,760 | 693,049 | 14,412,836 | 17,648,456 | 2,038,973 | 765,676 | 14,843,807 |
| 2022 | 3,221,917 | 23,805,306 | 8,532,270 | 617,589 | 14,655,447 | 20,583,389 | 2,226,562 | 1,073,248 | 17,283,579 |
| Enero-junio 2022 | 1,889,284 | 12,409,187 | 4,287,505 | 287,858 | 7,833,824 | 10,519,903 | 1,242,763 | 552,282 | 8,724,858 |
| 2023 ^{p/} | 2,059,150 | 12,186,564 | 4,677,202 | 312,340 | 7,197,022 | 10,127,414 | 1,133,695 | 465,465 | 8,528,254 |

^{1/} La suma de los parciales puede no coincidir con el total debido al redondeo de las cifras. Cifras revisadas y actualizadas por la entidad responsable.

^{p/} Cifras preliminares al mes de junio.

Fuente: SAT, SE, Banco de México, INEGI. Balanza Comercial de Mercancías de México. SNIEG. Información de Interés Nacional.

<https://www.banxico.org.mx/SielInternet/>



Situación financiera del sector público

| Año | Millones de pesos ^{1/} | | |
|--------------------|---------------------------------|--|-----------------------------------|
| | Balance público | Balance económico primario ^{2/} | Balance operacional ^{3/} |
| 1996 | 282.9 | 108,700.6 | 20,114.3 |
| 1997 | -23,011.0 | 105,063.0 | -3,000.9 |
| 1998 | -47,918.6 | 63,314.1 | -16,977.5 |
| 1999 | -51,988.2 | 117,879.8 | -16,411.2 |
| 2000 | -60,596.6 | 143,439.1 | -23,311.6 |
| 2001 | -42,195.4 | 148,728.2 | -14,835.7 |
| 2002 | -75,606.6 | 107,995.4 | -34,212.7 |
| 2003 | -42,465.4 | 143,849.9 | -7,327.9 |
| 2004 | -19,208.4 | 191,577.3 | 32,453.2 |
| 2005 | -10,125.3 | 201,564.0 | 27,455.0 |
| 2006 | 9,933.7 | 260,293.5 | 66,246.9 |
| 2007 | 4,809.9 | 247,004.0 | 72,374.9 |
| 2008 | -7,945.6 | 216,500.6 | 117,402.5 |
| 2009 | -273,486.0 | -7,691.6 | -191,410.0 |
| 2010 | -370,520.4 | -113,725.1 | -259,617.8 |
| 2011 | -353,458.1 | -81,092.7 | -233,443.2 |
| 2012 | -403,209.4 | -97,486.1 | -272,006.4 |
| 2013 | -374,231.2 | -60,221.3 | -251,469.4 |
| 2014 | -543,076.4 | -191,855.4 | -399,142.7 |
| 2015 | -637,687.1 | -218,503.5 | -550,960.1 |
| 2016 | -503,808.4 | -24,986.9 | -362,480.2 |
| 2017 | -238,472.4 | 304,765.0 | 70,684.5 |
| 2018 | -494,981.9 | 141,370.3 | -260,191.2 |
| 2019 | -393,608.3 | 268,004.6 | -243,594.0 |
| 2020 | -676,422.9 | 29,651.4 | -501,570.8 |
| 2021 | -752,496.4 | -73,182.4 | -321,174.3 |
| 2022 | -950,892.0 | -131,987.9 | -449,322.2 |
| 2023 ^{4/} | -395,253.7 | 147,300.4 | -299,376.1 |

1/ Los resultados incluyen para 2002 las operaciones asociadas a la liquidación de BANRURAL y la creación de la Financiera Rural; para 2003 y 2004, el costo del "Programa de Separación Voluntaria"; y para 2005 y 2006 el costo del "Programa de Conclusión de la Relación Laboral".

2/ Se define como la diferencia entre los ingresos y los egresos del sector público, distintos del costo financiero del sector público.

3/ Es el resultado de eliminar de la contabilidad del balance público, el componente inflacionario de la deuda pública interna denominada en moneda nacional.

4/ Cifras preliminares al mes de junio.

Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público.

QUINTO INFORME DE GOBIERNO

Requerimientos Financieros del Sector Público^{1/}

(Millones de pesos)

| Concepto | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 ^{2/} |
|--|--------------------|--------------------|--------------------|--------------------|--------------------|--------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|
| Requerimientos Financieros del Sector público federal | -489,220.2 | -589,421.6 | -603,403.6 | -792,850.1 | -741,992.0 | -559,393.9 | -233,035.2 | -517,038.9 | -569,256.5 | -922,819.6 | -999,993.5 | -1,276,217.5 | -496,860.2 |
| Balance tradicional | -353,458.1 | -403,209.4 | -374,231.2 | -543,076.4 | -637,687.1 | -503,808.4 | -238,472.4 | -494,981.9 | -393,608.3 | -676,422.9 | -752,496.4 | -950,892.0 | -395,253.7 |
| Requerimientos financieros por PIDIREGAS | -10,159.7 | -11,906.0 | -2,552.8 | 3,512.7 | -8,645.3 | -19,677.4 | -13,678.9 | 7,395.0 | 12,621.2 | 11,589.5 | 16,335.6 | 9,955.3 | 5,253.6 |
| Requerimientos financieros del IPAB | -16,530.8 | -18,632.2 | -13,094.8 | -10,520.5 | -5,771.7 | -4,472.2 | -22,155.6 | -5,873.8 | 125.3 | -627.8 | -8,057.5 | -20,594.3 | 21,049.3 |
| Requerimientos financieros del FONADIN | 4,252.9 | -5,336.7 | -3,409.1 | -15,996.7 | -9,542.6 | -29,103.3 | -17,725.7 | 14,844.8 | 3,440.4 | -13,076.2 | -1,271.5 | -53,873.0 | -18,437.0 |
| Programa de deudores | 833.2 | -2,137.2 | -1,965.0 | -1,370.5 | -1,635.5 | 3,434.1 | 10,683.4 | -3,478.3 | 2,695.2 | -2,403.9 | -1,967.0 | 20,930.2 | -1,412.1 |
| Banca de Desarrollo y Fondos de Fomento | 16,599.2 | 22,564.9 | 14,876.6 | 19,587.7 | 9,844.7 | 16,762.8 | 18,387.5 | 15,939.5 | 7,150.1 | 4,002.1 | 4,115.8 | 5,542.4 | 17,419.9 |
| Adecuaciones a los registros presupuestarios ^{3/} | -130,756.9 | -170,765.1 | -223,027.2 | -244,986.4 | -88,554.5 | -22,529.6 | 29,926.5 | -50,884.2 | -201,680.4 | -245,880.5 | -256,652.6 | -287,286.0 | -125,480.2 |
| Saldo Histórico de los Requerimientos Financieros del Sector Público^{4/} | 5,450,589.7 | 5,890,846.1 | 6,504,318.8 | 7,446,056.3 | 8,633,480.3 | 9,797,439.6 | 10,031,832.0 | 10,551,718.5 | 10,870,037.0 | 12,082,788.6 | 13,103,963.9 | 14,065,536.7 | 14,060,651.3 |
| Total | 5,450,589.7 | 5,890,846.1 | 6,504,318.8 | 7,446,056.3 | 8,633,480.3 | 9,797,439.6 | 10,031,832.0 | 10,551,718.5 | 10,870,037.0 | 12,082,788.6 | 13,103,963.9 | 14,065,536.7 | 14,060,651.3 |
| Internos | 3,908,514.2 | 4,359,912.7 | 4,854,940.4 | 5,395,869.6 | 5,962,271.0 | 6,217,513.5 | 6,326,437.9 | 6,695,127.8 | 7,139,386.6 | 7,761,403.2 | 8,695,859.4 | 9,939,283.9 | 10,400,600.6 |
| Externos | 1,542,075.5 | 1,530,933.4 | 1,649,378.4 | 2,050,186.7 | 2,671,209.3 | 3,579,926.1 | 3,705,394.1 | 3,856,590.8 | 3,730,650.4 | 4,321,385.4 | 4,408,104.6 | 4,126,252.8 | 3,660,050.7 |

1/ Flujos acumulados. El signo (-) significa déficit o requerimiento de recursos y el signo (+) superávit. La suma de los parciales puede no coincidir con los totales debido al redondeo de las cifras. Datos revisados y actualizados por la dependencia responsable.

2/ Cifras preliminares al mes de junio.

3/ A partir de 2010, de acuerdo con lo señalado en el penúltimo párrafo del artículo 2 de la Ley de Ingresos para 2010, para integrar los Requerimientos Financieros del Sector Público se considera el cambio en la pérdida o ganancia esperada del crédito otorgado por los bancos de desarrollo y fondos de fomento que son regulados y supervisados por la Comisión Nacional Bancaria y de Valores, en lugar de su déficit por intermediación financiera de la banca de desarrollo. Para efectos comparativos se reconstruyó desde 2001 esta nueva metodología.

4/ A partir de 2010, el Saldo Histórico de los Requerimientos Financieros del Sector Público (SHRFSP) agrupa a la deuda neta del sector público presupuestario y las obligaciones netas del IPAB, del FONADIN, los asociados a PIDIREGAS y a los "Programas de Apoyo a Deudores", así como la pérdida esperada de la banca de desarrollo y fondos de fomento. Para efectos comparativos se reconstruyó desde diciembre de 2008 esta nueva metodología.

Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público.

Saldo de los Fondos de Estabilización

| Concepto | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 ^{p/} |
|---|-----------------|-----------------|------------------|-----------------|-----------------|------------------|------------------|------------------|-----------------|-----------------|-----------------|--------------------|
| Total (millones de pesos)^{1/} | 30,922.7 | 54,090.4 | 131,119.7 | 98,477.9 | 87,197.7 | 308,061.1 | 388,743.6 | 239,255.3 | 60,398.4 | 51,525.4 | 69,965.1 | 80,103.8 |
| De ingresos Presupuestarios (FEIP) | 17,453.4 | 33,782.8 | 43,979.9 | 44,813.7 | 3,931.9 | 220,971.5 | 279,770.7 | 158,543.8 | 9,497.8 | 9,907.0 | 25,978.4 | 38,337.3 |
| De los ingresos de las Entidades Federativas (FEIEF) | 13,469.3 | 20,307.6 | 34,140.0 | 36,179.7 | 30,276.9 | 59,923.5 | 88,722.2 | 60,460.7 | 30,649.8 | 21,367.7 | 21,847.0 | 22,942.1 |
| Fondo Mexicano del Petróleo para la Estabilidad y el Desarrollo (FMPED) | | | 52,999.8 | 17,484.5 | 52,988.9 | 27,166.0 | 20,250.8 | 20,760.4 | 23,235.2 | 23,359.2 | 22,139.8 | 18,824.5 |
| Variación anual (% real)^{2/} | 16.0 | 68.2 | 132.9 | -26.5 | -14.3 | 230.9 | 20.4 | -40.1 | -75.5 | -20.5 | 25.9 | 12.9 |
| De ingresos Presupuestarios (FEIP) | -13.2 | 86.2 | 25.1 | -0.2 | -91.5 | 5163.5 | 20.8 | -44.9 | -94.2 | -2.8 | 143.2 | 45.6 |
| De los ingresos de las Entidades Federativas (FEIEF) | 105.7 | 45.0 | 61.5 | 3.8 | -19.0 | 85.4 | 41.2 | -33.7 | -50.9 | -35.1 | -5.2 | 3.6 |
| Fondo Mexicano del Petróleo para la Estabilidad y el Desarrollo (FMPED) | | | | -67.7 | 193.2 | -52.0 | -28.9 | -0.3 | 8.5 | -6.4 | -12.1 | -16.1 |

1/ La suma de los parciales pueden no coincidir con los totales debido al redondeo de las cifras. Datos revisados y actualizados por la dependencia responsable.

2/ Cifras calculadas con base en el Índice Nacional de Precios al Consumidor (INPC).

p/ Cifras preliminares al mes de junio.

Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público.



Ingresos ordinarios del sector público presupuestario^{1/}
(Millones de pesos)

| Año | Ingresos del Gobierno Federal ^{2/} | | | Ingresos propios de las entidades de control directo y de las empresas productivas del Estado | | | | | Entidades desincorporadas ^{7/} | | | |
|------|---|---------------------|------------------------------|---|---------------------|------------------------|-----------------------|---------------------|---|-------------------|----------|-----------|
| | Total | Ingresos ordinarios | | Total | Ingresos petroleros | Ingresos no petroleros | Total ^{4/5/} | PEMEX ^{6/} | | CFE ^{6/} | IMSS | ISSSTE |
| | | Tributarios | No tributarios ^{3/} | | | | | | | | | |
| 1995 | 418,882.6 | 170,305.7 | 109,838.7 | 280,144.4 | 89,698.5 | 190,445.9 | 138,738.2 | 49,298.6 | 28,488.7 | 39,072.0 | 7,694.4 | 14,184.5 |
| 1996 | 580,722.0 | 226,006.2 | 166,559.8 | 392,566.0 | 133,246.8 | 259,319.2 | 188,156.0 | 73,353.2 | 39,723.2 | 48,422.3 | 10,074.7 | 16,582.6 |
| 1997 | 737,180.9 | 312,617.1 | 196,126.7 | 508,743.8 | 163,941.3 | 344,802.5 | 228,437.1 | 85,040.3 | 54,085.5 | 55,703.5 | 13,195.1 | 20,412.7 |
| 1998 | 783,045.9 | 404,225.2 | 140,950.5 | 545,175.7 | 150,996.9 | 394,178.8 | 237,870.2 | 82,066.4 | 63,721.8 | 57,277.0 | 15,947.2 | 18,857.8 |
| 1999 | 956,683.1 | 521,682.4 | 152,665.7 | 674,348.1 | 185,049.5 | 489,298.6 | 282,335.0 | 101,165.8 | 77,949.3 | 70,917.2 | 19,697.0 | 12,605.7 |
| 2000 | 1,179,918.9 | 581,703.3 | 286,564.3 | 868,267.6 | 284,555.1 | 583,712.5 | 311,651.3 | 100,591.5 | 96,076.2 | 85,598.2 | 21,190.8 | 8,194.6 |
| 2001 | 1,271,646.3 | 654,870.2 | 284,244.3 | 939,114.5 | 283,055.2 | 656,059.3 | 332,531.8 | 103,523.9 | 100,436.5 | 95,462.1 | 23,817.7 | 9,291.6 |
| 2002 | 1,387,590.8 | 728,283.7 | 261,069.7 | 989,353.4 | 260,006.1 | 729,347.3 | 398,147.0 | 150,031.6 | 111,924.5 | 100,682.9 | 24,610.4 | 10,897.6 |
| 2003 | 1,600,589.8 | 768,045.3 | 364,939.8 | 1,132,985.1 | 357,644.2 | 775,340.9 | 467,604.7 | 175,776.6 | 140,078.3 | 115,819.4 | 26,220.1 | 9,710.3 |
| 2004 | 1,771,314.2 | 769,385.7 | 500,825.4 | 1,270,211.1 | 446,588.4 | 823,622.7 | 501,103.1 | 190,772.0 | 154,966.3 | 122,684.2 | 29,008.7 | 3,671.9 |
| 2005 | 1,947,816.3 | 810,511.0 | 601,990.0 | 1,412,505.0 | 541,007.4 | 871,497.6 | 535,311.3 | 185,529.2 | 177,259.8 | 132,636.7 | 39,996.2 | -110.6 |
| 2006 | 2,265,602.5 | 890,078.1 | 668,729.9 | 1,558,808.0 | 543,624.3 | 1,015,183.7 | 704,794.5 | 317,655.0 | 203,069.6 | 143,970.7 | 34,515.7 | 583.5 |
| 2007 | 2,485,785.1 | 1,002,670.1 | 708,550.5 | 1,711,220.6 | 505,858.3 | 1,205,362.3 | 774,564.5 | 374,839.9 | 221,625.7 | 155,231.6 | 26,126.8 | -3,259.5 |
| 2008 | 2,860,926.4 | 994,552.3 | 1,055,384.0 | 2,049,936.3 | 692,095.5 | 1,357,840.8 | 810,990.1 | 362,530.7 | 264,948.4 | 165,227.4 | 29,604.5 | -11,320.9 |
| 2009 | 2,817,185.5 | 1,129,552.6 | 870,895.5 | 2,000,488.1 | 492,210.7 | 1,508,277.4 | 816,737.4 | 381,953.2 | 235,921.2 | 169,009.1 | 31,551.5 | -1,697.6 |
| 2010 | 2,960,443.0 | 1,260,425.0 | 819,588.0 | 2,080,013.0 | 587,601.1 | 1,492,411.9 | 880,430.0 | 385,437.1 | 267,943.7 | 192,692.6 | 34,356.6 | |
| 2011 | 3,271,080.0 | 1,294,054.1 | 1,026,187.6 | 2,320,241.7 | 706,646.8 | 1,613,594.9 | 950,838.3 | 395,232.2 | 300,069.6 | 214,358.5 | 41,178.0 | |
| 2012 | 3,514,529.5 | 1,314,439.6 | 1,138,094.2 | 2,452,533.8 | 720,774.0 | 1,731,759.8 | 1,061,995.8 | 463,121.3 | 324,574.8 | 235,095.1 | 39,204.6 | |
| 2013 | 3,800,413.6 | 1,561,751.6 | 1,141,823.6 | 2,703,575.2 | 778,765.8 | 1,924,809.4 | 1,096,840.4 | 482,935.9 | 334,143.8 | 239,142.2 | 40,618.5 | |
| 2014 | 3,983,056.1 | 1,807,813.8 | 1,080,245.9 | 2,888,059.7 | 772,236.3 | 2,115,823.3 | 1,094,996.5 | 440,749.5 | 356,126.3 | 253,338.1 | 44,782.7 | |
| 2015 | 4,266,989.5 | 2,366,465.6 | 414,800.6 | 3,180,071.2 | 414,424.4 | 2,765,646.8 | 1,086,918.4 | 429,009.3 | 343,768.5 | 269,765.3 | 44,375.2 | |
| 2016 | 4,845,530.3 | 2,716,219.1 | 547,141.7 | 3,571,281.2 | 308,141.6 | 3,263,139.7 | 1,274,249.0 | 481,006.4 | 464,338.7 | 282,854.0 | 46,050.0 | |
| 2017 | 4,947,608.3 | 2,849,528.7 | 545,667.1 | 3,838,070.3 | 437,346.3 | 3,400,724.0 | 1,109,538.1 | 389,803.7 | 357,884.3 | 312,638.2 | 49,211.9 | |
| 2018 | 5,115,111.1 | 3,062,334.0 | 267,545.5 | 3,871,626.9 | 541,747.2 | 3,329,879.7 | 1,243,484.2 | 436,621.5 | 408,835.7 | 345,395.3 | 52,631.7 | |
| 2019 | 5,384,984.3 | 3,202,650.7 | 371,533.6 | 4,006,080.0 | 431,922.8 | 3,574,157.3 | 1,378,904.2 | 523,774.8 | 428,526.1 | 381,534.8 | 45,068.4 | |
| 2020 | 5,339,940.5 | 3,338,943.1 | 551,318.9 | 4,088,500.9 | 198,306.4 | 3,890,194.4 | 1,251,489.6 | 407,552.9 | 397,494.8 | 390,150.1 | 46,291.8 | |
| 2021 | 5,960,944.6 | 3,566,621.9 | 385,477.3 | 4,316,994.4 | 364,768.8 | 3,952,225.6 | 1,643,950.2 | 791,718.2 | 384,796.5 | 421,294.9 | 56,240.5 | |
| 2022 | 6,602,829.7 | 3,812,519.8 | 341,730.9 | 4,790,583.0 | 640,144.9 | 4,150,438.1 | 1,812,246.6 | 841,435.8 | 425,104.4 | 493,897.5 | 51,809.0 | |

1/A partir de 2015, se modificó la agrupación de los ingresos petroleros y no petroleros, excluyendo de los primeros el IEPF de gasolinas y el impuesto a los rendimientos petroleros, con el fin de hacerla homogénea a la que se presenta en la Cuenta Pública. Las sumas pueden no coincidir con los totales, debido al redondeo de cifras.

2/ Se excluyen compensaciones por saldos a favor de los contribuyentes.
3/ En 2006, con el fin de facilitar las comparaciones entre años de los ingresos tributarios y no tributarios, se incluyen los derechos pagados por PEMEX derivados del régimen fiscal vigente hasta 2005, mismos que en la Ley de Ingresos de la Federación para 2006 se consideran en el Artículo 1° fracción IV Contribuciones no Comprendidas en las Fracciones Anteriores Pendientes de Liquidación o de Pago. En 2007, con igual propósito, se incluye el Aprovechamiento sobre Rendimientos Excedentes derivado de la Ley de Ingresos de 2006, mismo que en la Ley de Ingresos de la Federación para 2007 se considera en el Artículo 1° fracción IV Contribuciones no Comprendidas en las Fracciones Precedentes Causadas en Ejercicios Fiscales Anteriores Pendientes de Liquidación o de Pago. En 2008, con igual fin, se incluyen el Fondo de Investigación Científica y Tecnológica en Materia de Energía, así como el Derecho Adicional vigentes en 2007, junto con los Accesorios por actualización de este último, mismos que en la Ley de Ingresos de la Federación para 2008 se consideran en el Artículo 1° fracción IV Contribuciones no Comprendidas en las Fracciones Precedentes Causadas en Ejercicios Fiscales Anteriores Pendientes de Liquidación o de Pago. En 2009, se incluye el Derecho Adicional y sus Accesorios por actualización, mismo que en la Ley de Ingresos de la Federación para 2009 se considera en el Artículo 1° fracción IV Contribuciones no Comprendidas en las Fracciones Precedentes Causadas en Ejercicios Fiscales Anteriores Pendientes de Liquidación o de Pago, asimismo, se incluyen otros Accesorios de los Derechos a los Hidrocarburos. En el periodo 2010-2013 considera otros Accesorios de los Derechos a los Hidrocarburos.

4/ Excluye las aportaciones del Gobierno Federal pagadas al ISSSTE y los enteros a la Tesorería de la Federación por parte de ASA hasta 2000, y de LOTENAL y CAPUFE hasta 2003, años en que se reclassificaron al grupo de entidades de control indirecto. En CAPUFE incorpora el pago por concepto de coordinación fiscal. A partir de 2000 se modificó el procedimiento para el neteo de las cuentas ajenas.

5/ A partir de 2008, se homologa la metodología para la presentación del costo financiero del sector público, para la presentación del balance financiero de las entidades, sólo el nivel de ingreso y gasto.

6/ Denominadas Empresas Productivas del Estado.

7/ Incluye las entidades que se reclassificaron al grupo de entidades de control indirecto. Fuente: Secretaría de la Hacienda y Crédito Público.

Ingresos petroleros y no petroleros del sector público presupuestario^{1/}
(Millones de pesos)

| Año | Ingresos petroleros y no petroleros | | | | | | | | | | No petroleros | | | | | Entidades de control directo y empresas productivas del Estado ^{6/9/} | Total | |
|------|-------------------------------------|------------------------|---|---------------------|-----------|--------------------------------|-------------|-------------|----------------------------|-------------------|---------------|-------------|-----------------|-------------|-------------------|--|-------|-------|
| | Petroleros | | | | | Gobierno Federal ^{2/} | | | | | Tributarios | | | | | | | Total |
| | Gobierno Federal ^{2/} | | Apropiación, Rendimiento, Otros ^{3/} | | | Total | IVA | IEPS | Impor-tación ^{4/} | IDE ^{5/} | Otros | Total | No tribu-tarios | Total | | | | |
| | IEPS de gasolinas y diesel | Derechos ^{3/} | Total | PEMEX ^{4/} | Total | | | | | | | | | | ISR ^{7/} | | | |
| 1995 | 418,882.6 | 17,329.2 | 64,474.5 | 89,698.5 | 49,298.6 | 138,997.1 | 73,705.4 | 51,785.1 | 7,890.8 | 11,144.8 | 8,964.0 | 152,976.5 | 37,456.4 | 190,432.9 | 89,439.6 | 279,885.5 | | |
| 1996 | 580,722.0 | 20,412.4 | 106,104.4 | 133,246.8 | 73,353.2 | 206,600.0 | 97,163.0 | 72,109.6 | 9,282.8 | 14,854.7 | 12,184.7 | 205,895.8 | 53,725.4 | 259,621.2 | 114,802.8 | 374,424.0 | | |
| 1997 | 797,180.9 | 34,363.7 | 122,237.5 | 163,941.3 | 83,040.3 | 246,981.6 | 135,100.7 | 97,741.6 | 10,977.4 | 18,102.6 | 15,819.3 | 277,731.6 | 67,070.9 | 344,802.5 | 143,396.8 | 488,199.3 | | |
| 1998 | 783,045.9 | 61,620.9 | 88,778.0 | 150,996.3 | 82,066.4 | 233,062.6 | 169,476.4 | 119,871.3 | 10,977.4 | 21,868.4 | 16,790.8 | 342,669.3 | 51,574.5 | 394,243.8 | 155,803.8 | 550,047.6 | | |
| 1999 | 956,683.1 | 87,461.1 | 90,465.0 | 185,099.5 | 101,165.8 | 286,215.3 | 216,125.4 | 151,183.5 | 19,242.6 | 27,302.8 | 20,859.0 | 499,298.6 | 55,077.3 | 554,376.0 | 181,169.2 | 735,545.2 | | |
| 2000 | 1,179,918.9 | 66,210.9 | 196,148.2 | 284,585.1 | 106,591.5 | 391,176.6 | 288,754.2 | 189,605.9 | 15,333.2 | 32,861.4 | 18,937.7 | 515,492.4 | 68,220.1 | 583,712.5 | 211,059.8 | 794,772.3 | | |
| 2001 | 1,271,646.3 | 87,188.5 | 187,606.7 | 283,055.2 | 108,523.9 | 391,579.1 | 285,524.1 | 208,408.1 | 23,800.3 | 27,203.0 | 21,548.2 | 567,681.7 | 88,377.6 | 656,059.3 | 229,007.9 | 885,067.2 | | |
| 2002 | 1,371,800.4 | 112,221.4 | 140,495.7 | 260,006.1 | 150,031.6 | 410,037.7 | 318,380.3 | 218,441.7 | 24,035.8 | 27,233.0 | 27,971.5 | 616,062.3 | 113,285.0 | 729,347.3 | 248,115.4 | 977,462.7 | | |
| 2003 | 1,600,589.8 | 87,579.4 | 250,744.3 | 357,644.2 | 176,772.6 | 534,416.8 | 337,015.4 | 254,433.4 | 30,178.8 | 26,927.8 | 30,477.5 | 679,002.9 | 96,338.0 | 775,340.9 | 291,828.1 | 1,067,169.0 | | |
| 2004 | 1,771,314.2 | 53,334.5 | 354,381.8 | 446,588.4 | 190,776.0 | 637,364.4 | 345,217.5 | 285,022.7 | 31,910.5 | 29,521.0 | 25,113.4 | 716,785.1 | 106,837.6 | 823,622.7 | 310,331.1 | 1,133,953.8 | | |
| 2005 | 1,947,916.3 | 15,186.4 | 469,205.1 | 541,097.4 | 185,529.2 | 726,626.6 | 384,521.8 | 318,432.0 | 34,440.7 | 26,820.4 | 28,391.8 | 793,006.7 | 78,490.9 | 871,497.6 | 349,782.1 | 1,221,279.7 | | |
| 2006 | 2,263,602.5 | 42,217.5 | 577,717.9 | 543,634.3 | 317,655.0 | 861,279.3 | 448,095.8 | 360,576.1 | 36,975.9 | 31,726.4 | 33,368.1 | 930,666.3 | 84,497.4 | 1,015,163.7 | 387,139.5 | 1,402,303.2 | | |
| 2007 | 2,465,783.1 | 46,324.0 | 549,188.9 | 565,888.3 | 374,639.9 | 940,528.2 | 527,183.6 | 405,012.5 | 41,532.2 | 32,188.0 | 37,339.4 | 1,047,253.7 | 138,106.6 | 1,185,360.3 | 399,724.6 | 1,584,084.9 | | |
| 2008 | 2,860,926.4 | 217,609.1 | 905,263.8 | 692,095.5 | 362,530.7 | 1,054,626.2 | 562,222.3 | 457,248.3 | 49,283.9 | 35,783.1 | 38,896.7 | 1,207,720.6 | 130,120.2 | 1,337,840.8 | 468,459.4 | 1,806,300.2 | | |
| 2009 | 2,817,185.5 | 3,203.1 | 488,087.0 | 692,210.7 | 381,953.2 | 1,074,163.9 | 534,190.5 | 407,795.1 | 47,364.3 | 30,196.4 | 45,276.9 | 1,125,428.9 | 382,808.5 | 1,508,237.4 | 434,784.2 | 1,943,021.6 | | |
| 2010 | 2,960,443.0 | 641,458.1 | 849,307.4 | 587,601.1 | 385,437.1 | 973,038.2 | 626,530.4 | 504,509.3 | 60,617.1 | 24,531.1 | 45,002.6 | 1,314,282.0 | 178,129.9 | 1,492,411.9 | 494,992.9 | 1,987,404.8 | | |
| 2011 | 3,271,080.0 | 923,285.1 | 861,531.6 | 706,646.8 | 395,232.2 | 1,101,879.0 | 720,453.3 | 537,142.5 | 47,164.3 | 26,881.2 | 44,277.6 | 1,436,714.7 | 176,880.2 | 1,613,594.9 | 555,606.1 | 2,169,201.0 | | |
| 2012 | 3,514,529.5 | 732.0 | 861,531.6 | 720,774.0 | 463,121.3 | 1,183,895.3 | 758,912.5 | 579,987.5 | 72,952.9 | 27,906.1 | 27,885.5 | 1,516,950.7 | 214,809.0 | 1,731,759.8 | 598,874.5 | 2,330,634.3 | | |
| 2013 | 3,800,415.6 | 780,414.4 | 861,531.6 | 772,236.3 | 440,749.5 | 1,212,985.8 | 985,866.1 | 667,085.1 | 124,493.6 | 33,927.8 | 30,648.3 | 1,815,991.8 | 299,831.5 | 2,115,823.3 | 654,247.0 | 2,770,070.3 | | |
| 2014 | 4,266,989.5 | 10,387.4 | 861,531.6 | 414,424.4 | 423,009.3 | 843,432.7 | 1,232,861.2 | 707,212.8 | 354,935.8 | 44,095.9 | 38,270.1 | 2,361,233.6 | 404,413.2 | 2,765,646.8 | 657,009.1 | 3,422,655.9 | | |
| 2015 | 4,865,530.3 | 308,141.6 | 861,531.6 | 368,141.6 | 481,006.4 | 789,146.0 | 1,425,794.3 | 791,700.2 | 411,389.6 | 50,553.4 | 41,861.3 | 2,715,998.0 | 547,141.7 | 3,263,139.7 | 793,242.6 | 4,056,382.3 | | |
| 2016 | 4,947,068.3 | 437,346.3 | 861,531.6 | 437,346.3 | 389,803.7 | 827,150.0 | 1,573,765.8 | 816,048.1 | 367,834.3 | 52,330.2 | 47,466.1 | 2,855,056.9 | 545,667.1 | 3,400,724.0 | 719,734.4 | 4,120,458.4 | | |
| 2017 | 5,115,111.1 | 541,747.2 | 861,531.6 | 541,747.2 | 436,621.5 | 978,366.7 | 1,664,552.0 | 922,288.3 | 347,435.5 | 65,542.6 | 62,576.1 | 3,062,334.2 | 267,545.5 | 3,329,879.7 | 806,862.7 | 4,136,742.4 | | |
| 2018 | 5,384,984.3 | 431,922.8 | 861,531.6 | 431,922.8 | 523,774.8 | 955,697.6 | 1,687,218.0 | 933,326.8 | 360,495.6 | 64,740.6 | 57,442.8 | 3,202,623.7 | 371,533.6 | 3,574,157.3 | 855,129.4 | 4,429,286.7 | | |
| 2019 | 5,339,990.5 | 198,306.4 | 861,531.6 | 198,306.4 | 407,552.9 | 605,859.3 | 1,761,600.9 | 987,524.5 | 460,673.9 | 67,937.6 | 72,278.6 | 3,338,875.5 | 551,318.9 | 3,890,194.4 | 843,936.7 | 4,734,131.2 | | |
| 2020 | 5,960,944.6 | 364,768.8 | 861,531.6 | 364,768.8 | 791,718.2 | 1,156,487.0 | 1,895,442.9 | 1,125,698.6 | 399,154.2 | 75,538.8 | 72,849.4 | 3,566,748.3 | 385,477.3 | 3,952,225.6 | 852,232.0 | 4,804,457.6 | | |
| 2021 | 6,602,829.7 | 640,144.9 | 861,531.6 | 640,144.9 | 841,435.8 | 1,481,580.8 | 2,270,057.5 | 1,221,802.7 | 117,532.9 | 93,672.4 | 106,139.7 | 3,808,707.2 | 341,730.9 | 4,150,438.1 | 970,810.8 | 5,121,248.9 | | |

1/ A partir de 2015, se modificó la agrupación de los ingresos petroleros y no petroleros, excluyéndose de los primeros el IVA de gasolinas y el impuesto a los rendimientos petroleros, con el fin de hacerlos homogéneos a la que se presenta en la Cuenta Pública. Las sumas pueden no coincidir con los totales, debido al redondeo de cifras. Cifras revisadas y actualizadas por la dependencia responsable.

2/ Se excluyen compensaciones por saldos a favor de los contribuyentes.

3/ Se refiere a los derechos a los hidrocarburos. En 2006, se incluyeron los Derechos pagados por PEMEX derivados del régimen fiscal vigente hasta 2005, menos que en la Ley de Ingresos de la Federación para 2006 se consideren en las Contribuciones no Comprendidas. En 2008, se incluyeron el Fondo de Investigación Científica y Tecnológica Materia de Energía, así como el Derecho Adicional vigente en 2007, junto con los Accesorios por actualización de este último, mismos que en la Ley de Ingresos de la Federación para 2008 se consideren en el Artículo 1° fracción IV. Contribuciones no comprendidas en las Fracciones Precedentes Causadas en Ejercicios Fiscales Anteriores Pendientes de Liquidación o de Pago. En 2009, incluye el Derecho Adicional y sus Accesorios por actualización, mismos que en la Ley de Ingresos de la Federación para 2009 se consideren en el Artículo 1° fracción IV. Contribuciones no Comprendidas en las Fracciones Precedentes Causadas en Ejercicios Fiscales Anteriores Pendientes de Liquidación o de Pago; asimismo se incluyen otros Accesorios de los Derechos a los hidrocarburos. En el periodo 2010-2013, considera otros Accesorios de los Derechos a los hidrocarburos.

4/ En 1995 y 1996 incluyen 5,742.9 y 165.9 millones de pesos, respectivamente, por concepto de aprovisionamientos sobre hidrocarburos.

5/ En 1994 considera la exportación de PEMEX. En 1994, 1997 y a partir de 2003 contempla el impuesto a los rendimientos petroleros. En 2015 incluye las transferencias del Fondo Mexicano del Petróleo y el ISR de contratistas y asignatarios.

6/ A partir de 2006 se homologa la metodología para la presentación del costo financiero de las entidades paraestatales a la del Gobierno Federal.

7/ Incluye el Impuesto al Activo y hasta 1995 el Impuesto a los servicios telefónicos.

8/ No descuenta los acreditamientos que realizaron los contribuyentes a quienes las instituciones financieras les retuvieron este impuesto. Dichos acreditamientos están descontados, en especial, del Impuesto sobre la Renta.

9/ Excluye las aportaciones del Gobierno Federal pagadas al ISSSTE y los enteros a la Tesorería por parte de ASA, hasta 2000, y de LOTENAL y CAPUFE hasta 2003, años en que se reclassificaron al grupo de entidades de control indirecto. En CAPUFE incorpora el pago por concepto de coordinación fiscal. A partir de 2000 se modificó el procedimiento para el neteo de las cuentas ajenas.

Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público.



Ingresos presupuestarios del Gobierno Federal y total de contribuyentes activos ^{1/}

(Continúa)

| Año | Ingresos presupuestarios (Millones de pesos) | | | | | | | | | | | IDE ^{3/} | Otros |
|------|--|-------------|---------------------|-------------|----------------|------------------------|-----------------------------|----------|-------------|-------------|--|-------------------|-------|
| | Total | Tributarios | | | | | Comercio exterior | | | | | | |
| | | Total | Renta ^{2/} | IETU | Valor agregado | Producción y servicios | Tenencia o uso de vehículos | Total | Importación | Exportación | | | |
| 1995 | 280,144.4 | 170,305.7 | 73,705.4 | 51,785.1 | 24,710.0 | 3,079.9 | 11,208.2 | 11,144.8 | 63.4 | 5,817.1 | | | |
| 1996 | 392,566.0 | 226,006.2 | 97,162.0 | 72,109.6 | 29,695.2 | 4,214.2 | 14,904.3 | 14,854.7 | 49.6 | 7,920.9 | | | |
| 1997 | 508,743.8 | 312,617.1 | 135,100.7 | 97,741.6 | 45,351.1 | 5,743.8 | 18,103.0 | 18,102.6 | 0.4 | 10,576.9 | | | |
| 1998 | 1,169,476.4 | 404,225.2 | 119,871.3 | 66,598.3 | 106,703.7 | 6,692.9 | 21,488.4 | 21,488.4 | 1.1 | 10,096.8 | | | |
| 1999 | 674,348.1 | 521,682.4 | 216,123.4 | 151,183.5 | 106,703.7 | 7,726.8 | 27,304.0 | 27,302.8 | 1.2 | 12,641.0 | | | |
| 2000 | 868,267.6 | 581,703.3 | 258,754.2 | 189,605.9 | 81,544.1 | 8,437.4 | 32,865.2 | 32,861.4 | 3.8 | 10,496.5 | | | |
| 2001 | 939,114.5 | 654,870.2 | 285,523.1 | 208,408.1 | 110,688.8 | 10,377.9 | 28,902.4 | 28,902.0 | 0.4 | 10,969.9 | | | |
| 2002 | 989,353.4 | 728,283.7 | 318,380.3 | 218,441.7 | 136,257.2 | 11,747.4 | 27,233.3 | 27,233.0 | 0.3 | 16,223.8 | | | |
| 2003 | 1,132,985.1 | 768,045.3 | 337,015.4 | 254,433.4 | 117,738.2 | 12,385.4 | 26,898.3 | 26,897.8 | 0.5 | 19,554.6 | | | |
| 2004 | 1,270,211.1 | 769,385.7 | 345,217.5 | 285,022.7 | 85,245.0 | 13,007.8 | 29,521.2 | 29,521.0 | 0.2 | 11,871.5 | | | |
| 2005 | 1,412,505.0 | 810,511.0 | 384,521.8 | 318,432.0 | 49,627.1 | 14,516.4 | 26,820.8 | 26,820.4 | 0.4 | 16,892.9 | | | |
| 2006 | 1,558,808.0 | 890,078.1 | 448,099.8 | 380,576.1 | -5,241.6 | 17,689.2 | 31,727.1 | 31,726.4 | 0.7 | 17,227.5 | | | |
| 2007 | 1,711,220.6 | 1,002,670.1 | 527,183.6 | 409,012.5 | -6,791.8 | 19,235.0 | 32,190.6 | 32,188.0 | 2.6 | 21,840.2 | | | |
| 2008 | 2,049,936.3 | 994,552.3 | 562,222.3 | 457,248.3 | -1,683,325.2 | 20,022.7 | 35,784.2 | 35,783.1 | 1.1 | 23,313.7 | | | |
| 2009 | 2,000,448.1 | 1,129,552.6 | 534,190.5 | 407,795.1 | 50,567.4 | 19,496.6 | 30,197.1 | 30,196.4 | 0.7 | 26,700.2 | | | |
| 2010 | 2,080,013.0 | 1,260,425.0 | 626,530.4 | 504,509.3 | 4,463.8 | 18,095.9 | 24,531.1 | 24,531.1 | 0.2 | 29,202.8 | | | |
| 2011 | 2,320,241.7 | 1,294,054.1 | 720,445.3 | 537,142.5 | -76,433.5 | 15,255.6 | 26,883.0 | 26,881.2 | 1.8 | 32,038.7 | | | |
| 2012 | 2,452,533.8 | 1,314,439.6 | 758,912.5 | 579,987.5 | -130,131.4 | | 27,906.8 | 27,906.1 | 0.8 | 32,780.0 | | | |
| 2013 | 2,703,575.2 | 1,561,751.6 | 905,523.5 | 556,793.9 | -7,423.8 | | 29,260.0 | 29,259.5 | 0.6 | 36,381.1 | | | |
| 2014 | 2,888,059.7 | 1,807,813.8 | 985,866.1 | 667,085.1 | 111,646.8 | | 33,928.7 | 33,927.8 | 0.8 | 35,316.2 | | | |
| 2015 | 3,180,071.2 | 2,366,465.5 | 1,237,595.2 | 707,212.8 | 354,293.5 | | 44,096.9 | 44,095.9 | 1.1 | 38,369.0 | | | |
| 2016 | 3,571,281.2 | 2,716,219.1 | 1,426,015.5 | 791,700.2 | 411,389.6 | | 50,553.8 | 50,553.4 | 0.4 | 41,860.9 | | | |
| 2017 | 3,838,070.3 | 2,849,528.7 | 1,568,237.5 | 816,048.1 | 367,834.3 | | 52,330.6 | 52,330.2 | 0.4 | 47,465.7 | | | |
| 2018 | 3,871,626.9 | 3,062,334.0 | 1,664,551.8 | 922,238.3 | 347,435.5 | | 65,542.8 | 65,542.6 | 0.2 | 62,875.9 | | | |
| 2019 | 4,006,080.0 | 3,202,650.7 | 1,687,245.0 | 933,326.8 | 460,495.6 | | 64,741.1 | 64,740.6 | 0.4 | 57,442.3 | | | |
| 2020 | 4,088,500.9 | 3,338,943.1 | 1,761,668.4 | 987,524.5 | 460,673.9 | | 57,937.7 | 57,937.6 | 0.2 | 72,278.5 | | | |
| 2021 | 4,316,994.4 | 3,566,621.9 | 1,895,516.5 | 1,123,698.6 | 399,154.2 | | 75,538.9 | 75,538.8 | 0.1 | 72,849.3 | | | |
| 2022 | 4,790,583.0 | 3,812,519.8 | 2,273,870.1 | 1,221,802.7 | 117,532.9 | | 93,672.4 | 93,672.4 | 0.1 | 106,139.7 | | | |

^{1/} Las sumas pueden no coincidir con los totales, debido al redondeo de cifras. Cifras revisadas y actualizadas por la dependencia responsable.

^{2/} Incluye el impuesto al activo y hasta 1985 el impuesto a los servicios telefónicos.

^{3/} No descuentan los acreditamientos que realizaron los contribuyentes a quienes las instituciones financieras les devolvieron este impuesto. Dichos acreditamientos están descontados, en especial, del Impuesto sobre la Renta.

Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público.

Ingresos presupuestarios del Gobierno Federal y total de contribuyentes activos ^{1/}

(Concluye)

| Año | Ingresos presupuestarios (Millones de pesos) | | | | | | | | | | Contribuyentes activos | | |
|------|--|-----------|-----------------------------|----------------|-----------|--------------------------------|------------------|--|---------------------------|----------|------------------------|--|--|
| | Total | Derechos | | No tributarios | | | | Transferencias del Fondo Mexicano del Petróleo | Contribuciones de mejoras | Total | (Miles) ^{4/} | | |
| | | Total | Hydrocarburos ^{2/} | Otros | Productos | Aprovechamientos ^{3/} | Personas físicas | | | | Personas morales | | |
| 1995 | 109,838.7 | 69,709.9 | 64,474.5 | 5,235.4 | 8,804.9 | 31,313.1 | | 10.8 | 5,439.9 | 5,064.7 | 375.2 | | |
| 1996 | 166,559.8 | 113,299.0 | 106,104.4 | 7,194.6 | 7,147.4 | 46,107.6 | | 5.8 | 5,599.0 | 5,202.2 | 396.8 | | |
| 1997 | 196,126.7 | 131,589.8 | 122,237.5 | 9,352.3 | 8,442.6 | 56,064.8 | | 29.5 | 5,981.1 | 5,548.3 | 432.8 | | |
| 1998 | 140,950.5 | 105,004.8 | 88,778.0 | 16,226.8 | 12,013.5 | 23,913.2 | | 19.0 | 6,343.0 | 5,875.6 | 467.4 | | |
| 1999 | 152,665.7 | 106,373.1 | 90,465.0 | 15,908.1 | 7,854.3 | 38,416.0 | | 22.3 | 6,843.2 | 6,337.0 | 506.2 | | |
| 2000 | 286,564.3 | 210,955.2 | 196,143.2 | 14,812.0 | 7,261.4 | 68,323.3 | | 24.4 | 7,003.4 | 6,500.2 | 503.2 | | |
| 2001 | 284,244.3 | 203,751.8 | 187,606.7 | 16,145.1 | 6,620.6 | 73,845.2 | | 26.7 | 7,148.8 | 6,645.3 | 503.5 | | |
| 2002 | 261,069.7 | 159,097.3 | 140,495.7 | 18,601.6 | 5,237.1 | 96,706.4 | | 28.9 | 7,597.7 | 7,019.9 | 537.8 | | |
| 2003 | 364,939.8 | 269,982.7 | 250,744.3 | 19,238.4 | 5,153.7 | 89,774.8 | | 28.6 | 7,745.8 | 7,215.2 | 530.6 | | |
| 2004 | 500,825.4 | 370,973.2 | 354,381.8 | 16,591.4 | 5,406.5 | 124,415.8 | | 29.9 | 10,593.1 | 10,016.0 | 577.1 | | |
| 2005 | 601,994.0 | 489,064.0 | 469,205.1 | 19,858.9 | 7,332.7 | 105,566.2 | | 31.1 | 18,788.2 | 18,147.3 | 640.9 | | |
| 2006 | 668,729.9 | 598,056.2 | 577,717.9 | 20,338.3 | 6,942.8 | 63,698.6 | | 32.3 | 23,940.5 | 22,913.3 | 1,027.3 | | |
| 2007 | 708,550.5 | 574,019.3 | 549,188.9 | 24,830.4 | 6,751.9 | 127,745.8 | | 33.5 | 24,538.4 | 23,445.4 | 1,093.0 | | |
| 2008 | 1,055,384.0 | 934,524.9 | 905,263.8 | 29,261.1 | 6,865.9 | 113,958.1 | | 35.1 | 25,908.7 | 24,751.6 | 1,157.1 | | |
| 2009 | 870,895.5 | 517,816.5 | 488,087.0 | 29,729.5 | 6,660.5 | 346,381.4 | | 37.1 | 28,304.8 | 27,092.2 | 1,212.6 | | |
| 2010 | 819,588.0 | 673,504.2 | 641,458.1 | 32,046.1 | 4,142.2 | 141,902.0 | | 39.6 | 33,468.7 | 32,153.2 | 1,315.5 | | |
| 2011 | 1,026,187.6 | 885,228.2 | 849,307.4 | 35,920.8 | 4,588.9 | 136,299.8 | | 70.7 | 36,980.3 | 35,568.9 | 1,411.4 | | |
| 2012 | 1,138,094.2 | 965,859.9 | 923,285.1 | 42,574.8 | 6,186.0 | 166,002.3 | | 46.0 | 38,473.8 | 36,970.5 | 1,503.3 | | |
| 2013 | 1,141,823.6 | 905,658.9 | 861,551.6 | 44,107.3 | 8,044.7 | 228,076.1 | | 43.9 | 41,659.1 | 40,059.9 | 1,599.2 | | |
| 2014 | 1,080,245.9 | 825,435.2 | 780,414.4 | 45,020.8 | 5,503.7 | 249,260.7 | | 46.3 | 46,295.5 | 44,603.4 | 1,692.1 | | |
| 2015 | 813,605.6 | 58,639.5 | 10,387.4 | 48,252.1 | 5,405.5 | 350,706.9 | | 48.7 | 51,582.8 | 49,813.3 | 1,769.5 | | |
| 2016 | 955,062.1 | 55,605.9 | 55,605.9 | 7,712.1 | 483,776.0 | 307,920.4 | | 47.7 | 56,794.6 | 54,943.0 | 1,851.6 | | |
| 2017 | 988,541.6 | 61,305.0 | 61,305.0 | 7,830.5 | 476,480.8 | 442,874.5 | | 50.8 | 64,672.3 | 62,730.3 | 1,942.0 | | |
| 2018 | 809,292.9 | 64,305.7 | 64,305.7 | 9,808.6 | 9,808.6 | 541,747.4 | | 79.4 | 71,795.9 | 69,743.1 | 2,052.8 | | |
| 2019 | 803,429.3 | 82,996.7 | 82,996.7 | 10,414.7 | 10,414.7 | 278,067.3 | | 54.8 | 77,442.6 | 75,298.6 | 2,144.0 | | |
| 2020 | 749,557.8 | 72,563.0 | 72,563.0 | 8,512.3 | 8,512.3 | 470,215.5 | | 28.0 | 79,756.5 | 77,547.6 | 2,208.9 | | |
| 2021 | 750,372.5 | 90,833.5 | 90,833.5 | 6,782.0 | 6,782.0 | 287,832.1 | | 29.7 | 80,734.7 | 78,438.3 | 2,296.4 | | |
| 2022 | 978,063.2 | 116,035.4 | 116,035.4 | 8,479.5 | 8,479.5 | 217,184.0 | | 32.0 | 82,235.4 | 79,869.2 | 2,366.2 | | |

^{1/} Las sumas pueden no coincidir con los totales, debido al redondeo de cifras.

^{2/} En 2006, con el fin de facilitar las comparaciones entre años de los ingresos tributarios y no tributarios, se incluyen los Derechos pagados por PEMEX derivados del régimen fiscal vigente hasta 2005, mismos que en la Ley de Ingresos de la Federación para 2006 se consideran en las Contribuciones no comprendidas. En 2008, con igual propósito, se incluyen el Fondo de Investigación Científica y Tecnológica en Materia de Energía, así como el Derecho Adicional vigentes en 2007, junto con los Accesorios por actualización de este último, mismos que en la Ley de Ingresos de la Federación para 2008 se consideran en el Artículo 1º fracción IV Contribuciones no Comprendidas en las Fracciones Precedentes Causadas en Ejercicios Fiscales Anteriores Pendientes de Liquidación o de Pago. En 2009, se incluye el Derecho Adicional y sus Accesorios por actualización, mismo que en la Ley de Ingresos de la Federación para 2009 se considera en el artículo 1º fracción IV Contribuciones no Comprendidas en las Fracciones Precedentes Causadas en Ejercicios Fiscales Anteriores Pendientes de Liquidación o de Pago, asimismo, se incluyen otros Accesorios de los Derechos a los Hidrocarburos. En el periodo 2010-2013 considera otros Accesorios de los Derechos a los Hidrocarburos. En el periodo 2010-2013 considera otros Accesorios de los Derechos a los Hidrocarburos. En el periodo 2010-2013 considera otros Accesorios de los Derechos a los Hidrocarburos. En el periodo 2010-2013 considera otros Accesorios de los Derechos a los Hidrocarburos.

^{3/} En 2007, con igual fin, se incluye el Aprovechamiento sobre Rendimientos Excedentes derivado de la Ley de Ingresos de 2006, mismo que en la Ley de Ingresos de la Federación para 2007 se considera en las Contribuciones no Comprendidas.

^{4/} Hasta 2003 corresponde a los contribuyentes activos obligados a presentar declaración. A partir de 2004 incluye el total de contribuyentes activos. A partir de 2010 corresponde a la información publicada por la dependencia responsable mediante portal de Datos Abiertos.

Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público.



Ingresos totales de las entidades de control directo y de las empresas productivas del Estado^{1/}
(Millones de pesos) (Continúa)

| Año | Total | | | PEMEX ^{3/} | | | IMSS | | | | | |
|------|-------------|-----------------------|---------------------|--------------------------|-----------|-----------|---------------------|--------------------------|-------------|-----------|---------------------|--------------------------|
| | Total | Propios ^{2/} | Transfe- rencias | Financia- miento neto | Total | Propios | Transfe- rencias | Financia- miento neto | Total | Propios | Transfe- rencias | Financia- miento neto |
| 1995 | 163,590.3 | 144,138.5 | 20,137.0 | -725.2 | 90,931.8 | 49,298.6 | | 1,633.2 | 42,732.5 | 39,072.0 | 3,660.5 | |
| 1996 | 224,242.0 | 194,725.9 | 24,603.8 | 4,912.3 | 76,073.1 | 73,353.2 | | 4,719.9 | 55,007.3 | 48,422.3 | 6,585.0 | |
| 1997 | 277,420.8 | 236,904.7 | 52,807.7 | -12,291.6 | 76,076.2 | 85,403.3 | | -8,964.1 | 72,430.4 | 55,703.5 | 16,726.9 | |
| 1998 | 303,054.0 | 248,824.5 | 56,775.6 | -2,546.1 | 83,152.6 | 82,066.4 | | 1,086.2 | 94,094.2 | 57,277.0 | 36,817.2 | |
| 1999 | 362,404.4 | 295,517.7 | 66,656.5 | 230.2 | 103,566.5 | 101,165.8 | | 2,400.7 | 118,613.1 | 70,917.2 | 47,695.9 | |
| 2000 | 393,422.8 | 327,063.4 | 77,103.1 | -10,743.7 | 94,379.1 | 100,591.5 | | -6,212.4 | 141,480.4 | 85,598.2 | 55,882.2 | |
| 2001 | 426,574.3 | 350,265.7 | 85,324.6 | -9,016.0 | 96,193.9 | 103,523.9 | | -7,330.0 | 156,419.6 | 95,462.1 | 60,957.5 | |
| 2002 | 496,620.9 | 417,240.6 | 97,706.2 | -18,325.9 | 134,829.1 | 150,031.6 | | -15,202.5 | 169,903.7 | 100,682.9 | 69,220.8 | |
| 2003 | 585,256.3 | 488,126.4 | 117,878.3 | -20,748.4 | 154,129.7 | 175,776.6 | | -21,646.9 | 189,061.7 | 115,819.4 | 73,242.3 | |
| 2004 | 655,918.2 | 522,876.4 | 164,742.4 | -31,700.6 | 192,884.1 | 190,772.0 | 33,000.0 | -30,887.9 | 206,259.4 | 122,684.2 | 83,575.2 | |
| 2005 | 706,774.0 | 559,600.7 | 200,949.8 | -53,776.5 | 175,360.8 | 185,529.2 | 44,744.2 | -54,912.6 | 225,461.5 | 132,636.7 | 92,844.8 | |
| 2006 | 941,311.1 | 723,831.6 | 222,555.1 | -5,075.6 | 359,639.1 | 317,655.0 | 45,781.8 | -3,797.7 | 248,061.7 | 143,970.7 | 104,091.0 | |
| 2007 | 1,003,923.4 | 793,638.9 | 227,204.2 | -16,913.7 | 366,823.1 | 374,839.9 | 11,151.5 | -17,168.3 | 273,811.9 | 155,231.6 | 118,580.3 | |
| 2008 | 1,118,737.5 | 829,495.5 | 279,767.4 | 9,474.6 | 396,190.5 | 362,530.7 | 35,445.3 | -1,785.5 | 288,741.4 | 165,227.4 | 123,514.0 | |
| 2009 | 1,181,726.1 | 836,207.7 | 270,736.7 | 74,781.7 | 444,393.8 | 381,953.2 | 12.6 | 62,428.0 | 313,196.8 | 169,009.1 | 144,187.7 | |
| 2010 | 1,270,496.3 | 901,831.8 | 286,102.8 | 82,561.7 | 454,153.5 | 385,437.1 | | 68,716.4 | 352,103.3 | 192,692.6 | 159,410.7 | |
| 2011 | 1,327,047.5 | 973,432.2 | 301,718.9 | 51,896.4 | 410,713.2 | 395,232.2 | | 15,481.0 | 385,802.2 | 214,358.5 | 171,443.7 | |
| 2012 | 1,490,172.9 | 1,085,010.8 | 348,240.0 | 56,922.1 | 512,296.6 | 463,121.3 | | 49,175.3 | 431,065.8 | 235,095.1 | 195,970.7 | |
| 2013 | 1,582,766.6 | 1,121,074.6 | 376,870.8 | 84,821.3 | 544,059.7 | 482,935.9 | | 59,520.6 | 453,545.4 | 239,142.2 | 214,403.2 | |
| 2014 | 1,750,547.8 | 1,121,601.4 | 406,788.5 | 222,157.9 | 664,430.7 | 440,749.5 | | 221,681.2 | 492,376.1 | 253,338.1 | 239,038.0 | |
| 2015 | 1,764,698.2 | 1,115,615.2 | 446,125.5 | 202,957.5 | 616,595.7 | 429,009.3 | | 187,586.4 | 533,731.3 | 269,765.3 | 263,966.0 | |
| 2016 | 2,048,353.8 | 1,381,158.5 | 441,593.4 | 225,601.9 | 701,209.9 | 481,006.4 | | 220,203.5 | 575,136.3 | 361,946.5 | 213,189.7 | |
| 2017 | 1,800,208.0 | 1,223,280.6 | 517,171.9 | 59,209.6 | 447,350.1 | 389,803.7 | | 57,546.4 | 637,440.7 | 397,365.9 | 240,074.8 | |
| 2018 | 2,021,068.9 | 1,364,829.0 | 596,170.1 | 60,069.8 | 489,012.0 | 436,621.5 | | 52,390.5 | 715,119.2 | 436,716.4 | 278,402.8 | |
| 2019 | 2,147,794.4 | 1,521,570.1 | 651,264.9 | -25,040.5 | 493,785.5 | 523,774.8 | | -29,989.4 | 802,816.1 | 483,282.7 | 319,533.4 | |
| 2020 | 2,242,997.8 | 1,402,083.6 | 701,965.1 | 138,949.0 | 533,954.0 | 407,552.9 | | 126,381.2 | 857,130.6 | 487,803.6 | 355,326.9 | |
| 2021 | 2,531,482.8 | 1,810,579.8 | 770,849.1 | -49,946.1 | 721,909.7 | 791,718.2 | | -69,808.5 | 953,747.4 | 544,653.4 | 409,094.0 | |
| 2022 | 2,821,890.2 | 1,972,864.9 | 878,482.0 | -29,456.7 | 792,850.6 | 841,435.8 | | -48,585.2 | 1,084,140.9 | 607,567.9 | 476,573.1 | |

1/ Las sumas pueden no coincidir con los totales, debido al redondeo de cifras.

2/ Excluye los enteros a la Tesorería de la Federación por parte de ASA hasta 2000 y de LOTENAL y CAPUFE hasta 2003, años en que se reclassificaron al grupo de entidades de control indirecto. En CAPUFE incorpora el pago por concepto de coordinación fiscal. A partir de 2000 se modificó el procedimiento para el neteo de las cuentas ajenas, y a partir de 2008 se homóloga la metodología para la presentación del costo financiero de las entidades paraestatales a la del Gobierno Federal.

3/ En 2009, excluye el efecto neto del Reconocimiento de los PDIREGAS de PEMEX.
Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público.

Ingresos totales de las entidades de control directo y de las empresas productivas del Estado^{1/}
(Millones de pesos)

| Año | CFE | | | | ISSSTE | | | | Entidades desincorporadas ^{3/} | | | |
|------|-----------|-----------|----------------|---------------------|-----------|----------|------------------------------|---------------------|---|-----------|----------------|---------------------|
| | Total | Propios | Transferencias | Financiamiento neto | Total | Propios | Transferencias ^{2/} | Financiamiento neto | Total | Propios | Transferencias | Financiamiento neto |
| | | | | | | | | | | | | |
| 1995 | 31,187.4 | 28,488.7 | 4,576.4 | -1,877.7 | 14,237.7 | 13,094.7 | 1,143.0 | | 24,460.9 | 14,184.5 | 10,757.1 | -480.7 |
| 1996 | 40,744.8 | 39,723.2 | 382.5 | 699.1 | 18,719.6 | 16,644.6 | 2,075.0 | | 31,697.2 | 16,582.6 | 15,561.3 | -446.7 |
| 1997 | 51,277.5 | 54,085.5 | | -2,808.0 | 24,972.0 | 21,622.7 | 3,309.3 | | 52,664.7 | 20,412.7 | 32,771.5 | -519.5 |
| 1998 | 60,609.9 | 63,721.8 | | -3,111.9 | 31,649.2 | 26,901.5 | 5,061.7 | -314.0 | 33,548.1 | 18,857.8 | 14,896.7 | -206.4 |
| 1999 | 76,266.0 | 77,949.3 | | -1,683.3 | 40,151.5 | 32,879.7 | 7,585.8 | -314.0 | 23,807.3 | 12,605.7 | 11,374.8 | -173.2 |
| 2000 | 92,016.9 | 96,076.2 | | -4,059.3 | 45,566.3 | 36,602.9 | 9,437.4 | -472.0 | 19,978.1 | 8,194.6 | 11,783.5 | |
| 2001 | 98,750.5 | 100,436.5 | | -1,686.0 | 52,967.1 | 41,551.6 | 11,415.5 | | 22,243.2 | 9,291.6 | 12,951.6 | |
| 2002 | 108,801.1 | 111,924.5 | | -3,123.4 | 59,098.2 | 43,704.0 | 15,394.2 | | 23,988.8 | 10,897.6 | 13,091.2 | |
| 2003 | 140,976.8 | 140,078.3 | | 898.5 | 70,335.1 | 46,741.8 | 23,593.3 | | 30,753.0 | 9,710.3 | 21,042.7 | |
| 2004 | 154,153.6 | 154,966.3 | | -812.7 | 73,003.8 | 50,782.0 | 22,221.8 | | 29,617.3 | 3,671.9 | 25,945.4 | |
| 2005 | 184,693.9 | 177,259.8 | 6,300.0 | 1,136.1 | 96,139.1 | 64,285.6 | 31,853.5 | | 25,096.7 | -110.6 | 25,207.3 | |
| 2006 | 206,791.7 | 208,069.6 | | -1,277.9 | 92,704.4 | 53,552.8 | 39,151.6 | | 34,114.2 | 583.5 | 33,530.7 | |
| 2007 | 222,201.6 | 221,625.7 | 327.3 | 248.6 | 111,178.5 | 45,201.2 | 65,977.3 | | 27,908.3 | -3,259.5 | 31,167.8 | |
| 2008 | 278,737.2 | 264,948.4 | 229.9 | 13,558.9 | 124,050.1 | 48,109.9 | 75,940.2 | | 31,018.3 | -11,320.9 | 44,638.0 | -2,298.8 |
| 2009 | 248,409.6 | 235,921.2 | 134.7 | 12,353.7 | 150,619.6 | 51,021.8 | 99,597.8 | | 25,106.3 | -1,697.6 | 26,803.9 | |
| 2010 | 287,734.2 | 267,943.7 | 5,945.2 | 13,845.3 | 176,505.3 | 55,758.4 | 120,746.9 | | | | | |
| 2011 | 341,438.6 | 300,069.6 | 4,953.6 | 36,415.4 | 189,093.5 | 65,771.9 | 125,321.6 | | | | | |
| 2012 | 343,951.1 | 324,574.8 | 11,629.6 | 7,746.7 | 202,859.3 | 62,219.6 | 140,639.7 | | | | | |
| 2013 | 367,169.7 | 334,143.8 | 7,725.3 | 25,300.7 | 218,011.8 | 64,852.7 | 153,159.2 | | | | | |
| 2014 | 359,993.3 | 356,126.3 | 3,392.4 | 476.6 | 233,745.8 | 71,387.6 | 162,358.2 | | | | | |
| 2015 | 359,457.1 | 343,768.5 | 317.5 | 15,371.1 | 254,914.1 | 73,072.1 | 181,842.0 | | | | | |
| 2016 | 499,737.1 | 464,338.7 | 30,000.0 | 5,398.5 | 272,270.5 | 73,866.9 | 198,403.6 | | | | | |
| 2017 | 425,462.3 | 357,884.3 | 65,914.8 | 1,663.2 | 289,954.9 | 78,226.7 | 211,728.3 | | | | | |
| 2018 | 497,920.2 | 408,835.7 | 81,405.3 | 7,679.2 | 319,017.4 | 82,655.4 | 236,362.0 | | | | | |
| 2019 | 508,660.8 | 428,526.1 | 75,185.8 | 4,948.8 | 342,532.1 | 85,986.4 | 256,545.7 | | | | | |
| 2020 | 480,062.6 | 397,494.8 | 70,000.0 | 12,567.8 | 371,870.5 | 99,232.3 | 272,638.2 | | | | | |
| 2021 | 474,938.0 | 384,796.5 | 70,279.0 | 19,862.5 | 380,887.8 | 89,411.6 | 291,476.1 | | | | | |
| 2022 | 526,619.6 | 425,104.4 | 82,386.7 | 19,128.5 | 418,279.0 | 98,756.9 | 319,522.2 | | | | | |

1/ Las sumas pueden no coincidir con los totales, debido al redondeo de cifras.

2/ En 2009 incluye Cuota Social.

3/ Incluye las entidades que se reclasificaron al grupo de entidades de control indirecto.

Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público.



Participaciones pagadas a las entidades federativas y municipios^{1/}
(Millones de pesos)

| Año | Total | Fondo General de Participaciones | Fondo de Fomento Municipal | Reserva de Contin-gencia ^{2/} | Fondo de Fiscaliza-ción ^{3/} | Fondo de Compen-sación ^{3/} | Fondo de Extracción de Hidro-carburos ^{3/} | IEPS (Tabacos y bebidas alcohó-licas) ^{2/} | 0.136% de la RFP | Participacio-nes a munici-pios que exportan hidrocarburos ^{4/} | Participacio-nes por la venta final de gasolinasy diesel ^{5/} | Fondo ISR ^{3/} | Tenencia o Uso de Vehículos | Fondo de Compen-sación del ISAN ^{6/} | Automó-viles nuevos ISAN ^{2/} | Fondo de Compen-sación de REPECOS e Interme-dios | Otros ^{7/} |
|------|-------------|----------------------------------|----------------------------|--|---------------------------------------|--------------------------------------|---|---|------------------|---|--|-------------------------|-----------------------------|---|--|--|---------------------|
| 1995 | 49,114.6 | 41,790.4 | 2,128.8 | 569.5 | | | | 304.4 | 25.7 | | | 3,254.4 | | | | 1,041.5 | |
| 1996 | 70,841.0 | 60,399.4 | 2,846.6 | 894.1 | | | | 1,308.1 | 41.3 | | | 4,471.6 | | | | 497.2 | |
| 1997 | 94,528.4 | 80,123.4 | 3,764.7 | 944.4 | | | | 1,670.9 | 55.8 | | | 6,140.6 | | | 677.0 | 641.1 | |
| 1998 | 113,578.2 | 95,111.5 | 4,479.4 | 1,103.8 | | | | 2,218.8 | 34.6 | | | 7,017.7 | | | 2,190.9 | 797.0 | |
| 1999 | 140,670.9 | 117,361.9 | 5,542.8 | 1,358.0 | | | | 2,889.3 | 31.0 | | | 8,431.3 | | | 3,390.9 | 911.1 | |
| 2000 | 178,136.2 | 149,390.6 | 7,085.2 | 1,731.3 | | | | 3,909.8 | 84.6 | | | 8,986.8 | | | 4,990.4 | 1,015.0 | |
| 2001 | 196,931.2 | 162,763.7 | 7,686.3 | 1,900.0 | | | | 2,925.5 | 92.7 | | | 11,262.7 | | | 4,678.5 | 4,588.1 | |
| 2002 | 214,909.8 | 180,611.5 | 8,521.0 | 2,124.9 | | | | 3,632.3 | 63.7 | | | 12,808.1 | | | 4,549.7 | 1,528.7 | |
| 2003 | 225,227.8 | 199,998.8 | 8,542.0 | 2,102.3 | | | | 3,586.1 | 98.0 | | | 12,833.8 | | | 4,390.0 | 2,428.6 | |
| 2004 | 239,890.2 | 199,216.6 | 9,894.3 | 2,457.1 | | | | 4,483.9 | 141.5 | | | 13,652.0 | | | 5,005.0 | 3,693.5 | |
| 2005 | 278,892.4 | 233,574.0 | 11,086.6 | 2,741.0 | | | | 4,910.8 | 204.1 | | | 15,261.8 | | | 5,611.1 | 3,995.2 | |
| 2006 | 329,337.3 | 274,305.9 | 13,023.5 | 3,209.1 | | | | 5,246.5 | 253.6 | | | 18,813.6 | | | 5,178.3 | 6,275.9 | |
| 2007 | 332,757.7 | 273,572.7 | 12,994.7 | 3,243.1 | | | | 6,052.0 | 197.1 | | | 20,245.0 | | | 5,581.7 | 7,447.3 | |
| 2008 | 423,454.9 | 332,598.3 | 16,538.2 | | 19,869.0 | 763.1 | 3,489.8 | 6,588.6 | 370.1 | 5,079.9 | | 21,100.3 | 1,652.8 | 5,074.9 | 8,111.8 | | |
| 2009 | 375,717.3 | 280,334.2 | 13,969.9 | | 17,556.3 | 3,147.4 | 2,349.1 | 6,390.9 | 191.5 | 15,333.6 | | 20,447.8 | 1,739.5 | 4,067.4 | 8,290.7 | | |
| 2010 | 437,327.6 | 332,308.0 | 16,566.7 | | 20,138.5 | 3,859.2 | 3,252.3 | 7,185.3 | 255.8 | 17,482.1 | | 19,093.0 | 1,839.2 | 4,679.6 | 8,414.8 | | |
| 2011 | 477,256.2 | 366,665.7 | 18,283.1 | | 22,197.6 | 3,843.9 | 4,155.6 | 8,017.8 | 328.8 | 17,211.3 | | 16,373.8 | 1,907.1 | 5,075.8 | 10,709.7 | | |
| 2012 | 494,264.5 | 391,207.5 | 19,508.4 | | 24,368.8 | 3,761.2 | 4,663.1 | 9,078.4 | 370.3 | 16,850.7 | | 3,020.1 | 1,969.5 | 5,888.2 | 10,930.4 | | |
| 2013 | 532,455.5 | 426,538.4 | 21,272.6 | | 25,921.5 | 3,649.1 | 4,334.9 | 9,686.6 | 343.2 | 16,316.0 | | 1,367.1 | 2,054.9 | 6,271.4 | 11,801.2 | | |
| 2014 | 584,904.3 | 466,283.6 | 23,257.7 | | 30,846.5 | 4,748.5 | 4,087.1 | 10,407.4 | 317.0 | 18,836.9 | | 802.9 | 2,138.9 | 6,439.8 | 11,964.4 | | |
| 2015 | 629,130.3 | 469,609.2 | 23,422.3 | | 29,486.3 | 4,801.3 | 6,291.6 | 11,689.8 | 393.6 | 21,567.6 | 30,586.0 | 691.9 | 2,219.2 | 7,251.1 | 1,909.2 | 16,025.8 | |
| 2016 | 693,777.6 | 504,518.7 | 25,166.4 | | 30,966.1 | 4,790.4 | 3,985.6 | 11,651.7 | 258.6 | 21,542.1 | 54,080.4 | 327.2 | 2,282.9 | 9,070.1 | 1,800.1 | 19,914.7 | |
| 2017 | 772,417.6 | 560,725.0 | 27,974.3 | | 34,508.6 | 4,790.2 | 3,250.5 | 13,871.8 | 197.4 | 21,548.8 | 59,404.5 | 60.8 | 2,340.9 | 10,756.6 | 1,740.2 | 27,443.3 | |
| 2018 | 844,045.2 | 609,869.7 | 30,428.5 | | 36,831.8 | 4,844.0 | 3,882.7 | 13,850.2 | 230.2 | 21,791.3 | 73,587.1 | 27.8 | 2,468.6 | 11,148.0 | 1,660.1 | 29,268.1 | |
| 2019 | 879,344.3 | 628,384.1 | 31,332.8 | | 39,519.3 | 4,640.9 | 4,529.8 | 15,203.9 | 257.3 | 20,887.6 | 82,607.6 | 20.2 | 2,604.3 | 10,518.6 | 1,531.8 | 33,043.6 | |
| 2020 | 843,545.3 | 610,070.7 | 30,449.5 | | 38,002.0 | 3,761.8 | 3,591.3 | 13,622.3 | 218.8 | 16,920.8 | 85,691.7 | 23.3 | 2,707.2 | 8,379.1 | 1,397.7 | 24,566.7 | |
| 2021 | 917,232.6 | 663,273.6 | 33,092.1 | | 41,504.3 | 3,628.4 | 3,044.3 | 15,038.4 | 174.9 | 16,443.1 | 94,669.9 | 14.0 | 2,797.3 | 11,332.6 | 1,265.2 | 36,455.1 | |
| 2022 | 1,062,434.3 | 775,538.8 | 38,696.1 | | 46,540.9 | 4,096.8 | 3,227.1 | 17,435.4 | 189.2 | 18,321.5 | 94,882.2 | 9.5 | 2,961.8 | 15,099.5 | 1,163.9 | 39,009.0 | |

1/ No considera los gastos por la administración financiera de las participaciones de ingresos federales, en virtud de que estas erogaciones sólo afectan la contabilidad del gasto público. Cifras revisadas y actualizadas por las dependencias responsables.

2/ Se reportan datos a partir del año en que se inició su registro.

3/ Fondos creados a partir del ejercicio fiscal de 2008, conforme a las reformas a la Ley de Coordinación Fiscal.

4/ A partir de 2015 deja de llamarse "3.17% Adicional sobre la extracción de petróleo".

5/ Fondo creado a partir de 2015, conforme el artículo 3-B de la Ley de Coordinación Fiscal.

6/ Fondo creado a partir del ejercicio fiscal de 2006, conforme a la Ley Federal del Impuesto sobre Automóviles Nuevos.

7/ En 1995 corresponde al Fondo para la Reordenación del Comercio Urbano, que a partir de 1996 se adicionó al Fondo de Fomento Municipal. En 2006 corresponde a la Retribución por la Importación Definitiva de Vehículos Usados.

Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público. (Unidad de Coordinación con Entidades Federativas).

QUINTO INFORME DE GOBIERNO

Gasto neto total del sector público presupuestario^{1/}

(Millones de pesos)

| Año | Gasto neto total ^{2/} | Costo financiero ^{3/} | Gasto primario ^{4/} | | | | | |
|--------------------|--------------------------------|--------------------------------|------------------------------|---------------------|-------------------------|-------------|----------------------|----------------------|
| | | | Total | Gasto programable | | | Gasto no programable | |
| | | | | Total ^{5/} | Corriente ^{6/} | De capital | Participaciones | ADEFAS ^{7/} |
| 1995 | 429,724.8 | 83,621.2 | 346,103.6 | 290,423.6 | 229,773.3 | 60,650.3 | 49,115.3 | 6,564.7 |
| 1996 | 587,421.8 | 109,600.1 | 477,821.7 | 403,449.5 | 308,923.9 | 94,525.6 | 70,840.7 | 3,531.5 |
| 1997 | 755,815.9 | 123,815.8 | 632,000.1 | 528,123.9 | 416,172.5 | 111,951.4 | 94,528.4 | 9,347.8 |
| 1998 | 830,486.9 | 108,911.5 | 721,575.4 | 600,583.0 | 480,361.0 | 113,489.9 | 113,578.3 | 7,414.1 |
| 1999 | 1,022,594.3 | 163,711.7 | 858,882.6 | 711,228.2 | 581,245.1 | 129,983.1 | 140,670.9 | 6,983.5 |
| 2000 | 1,243,126.6 | 201,015.0 | 1,042,111.6 | 855,286.0 | 713,919.1 | 141,366.9 | 178,136.2 | 8,689.4 |
| 2001 | 1,327,188.1 | 188,060.6 | 1,139,127.5 | 937,213.9 | 778,193.6 | 159,020.3 | 196,931.2 | 4,982.4 |
| 2002 | 1,484,256.1 | 178,374.1 | 1,305,882.0 | 1,078,860.5 | 889,989.0 | 188,871.5 | 214,909.8 | 12,111.7 |
| 2003 | 1,670,796.3 | 190,753.6 | 1,480,042.7 | 1,241,853.3 | 1,039,316.0 | 202,537.3 | 225,227.8 | 12,961.6 |
| 2004 | 1,802,610.2 | 206,829.2 | 1,595,781.0 | 1,326,952.4 | 1,073,695.0 | 253,257.4 | 239,890.2 | 28,938.4 |
| 2005 | 1,979,808.0 | 210,185.5 | 1,769,622.5 | 1,477,368.1 | 1,197,944.3 | 279,423.8 | 278,892.4 | 13,362.0 |
| 2006 | 2,270,558.7 | 250,065.0 | 2,020,493.7 | 1,671,174.6 | 1,345,873.8 | 325,300.8 | 329,337.3 | 19,981.8 |
| 2007 | 2,498,977.8 | 238,956.0 | 2,260,021.8 | 1,911,320.8 | 1,503,489.6 | 407,831.2 | 332,757.7 | 15,943.3 |
| 2008 | 2,894,806.5 | 227,112.6 | 2,667,693.9 | 2,229,154.5 | 1,694,023.8 | 535,130.7 | 423,454.9 | 15,084.5 |
| 2009 | 3,114,065.4 | 262,812.5 | 2,851,252.9 | 2,459,609.7 | 1,845,978.0 | 613,631.8 | 375,717.3 | 15,925.9 |
| 2010 | 3,355,288.0 | 255,755.1 | 3,099,532.9 | 2,640,625.2 | 1,973,276.4 | 667,348.8 | 437,327.6 | 21,580.1 |
| 2011 | 3,655,756.8 | 273,931.3 | 3,381,825.5 | 2,884,915.8 | 2,174,072.3 | 710,843.5 | 477,256.2 | 19,653.5 |
| 2012 | 3,942,261.3 | 305,118.5 | 3,637,142.8 | 3,122,058.3 | 2,374,473.1 | 747,585.2 | 494,264.5 | 20,820.0 |
| 2013 | 4,206,350.9 | 314,551.4 | 3,891,799.5 | 3,343,528.7 | 2,461,564.0 | 881,964.7 | 532,455.5 | 15,815.3 |
| 2014 | 4,566,808.8 | 345,973.7 | 4,220,835.1 | 3,612,054.6 | 2,711,961.8 | 900,092.8 | 584,904.3 | 23,876.2 |
| 2015 | 4,917,247.4 | 408,287.2 | 4,508,960.3 | 3,853,981.9 | 2,905,208.0 | 948,773.9 | 629,130.3 | 25,848.0 |
| 2016 | 5,377,849.6 | 473,019.7 | 4,904,829.9 | 4,190,237.6 | 2,997,041.8 | 1,193,195.8 | 693,777.6 | 20,814.7 |
| 2017 | 5,255,867.6 | 533,115.2 | 4,722,752.3 | 3,931,021.6 | 3,092,598.3 | 838,423.3 | 772,417.6 | 19,313.2 |
| 2018 | 5,611,559.1 | 615,040.6 | 4,996,518.5 | 4,091,257.3 | 3,360,030.6 | 731,226.8 | 844,045.2 | 61,216.0 |
| 2019 | 5,814,441.5 | 666,486.9 | 5,147,954.6 | 4,257,377.9 | 3,517,944.1 | 739,433.8 | 879,344.3 | 11,232.4 |
| 2020 | 6,007,719.3 | 686,085.0 | 5,321,634.3 | 4,463,821.3 | 3,694,323.3 | 769,498.0 | 843,545.3 | 14,267.7 |
| 2021 | 6,748,950.7 | 686,689.4 | 6,062,261.3 | 5,139,777.2 | 3,979,473.0 | 1,160,304.2 | 917,232.6 | 5,251.6 |
| 2022 | 7,595,307.9 | 815,221.0 | 6,780,086.9 | 5,709,227.7 | 4,453,488.1 | 1,255,739.6 | 1,062,434.3 | 8,424.9 |
| 2023 ^{8/} | 8,299,647.8 | 1,079,087.1 | 7,220,560.7 | 5,958,256.6 | 4,768,463.0 | 1,189,793.6 | 1,220,271.1 | 42,033.1 |

1/ Se incluye el pago de Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores a fin de facilitar la comparación de cifras con el Presupuesto de Egresos de la Federación.

2/ La suma de los parciales puede no coincidir con los totales debido al redondeo de las cifras.

3/ Incluye los recursos de los programas de apoyo a ahorradores y deudores de la banca. Se excluyen los intereses compensados.

4/ Resulta de restar al gasto neto el costo financiero de la deuda del sector público.

5/ Para 1998 considera 6,732.1 millones de pesos del Fondo para el Fortalecimiento de los Municipios y del Distrito Federal. En 2002 incluye 48,878.0 millones de pesos correspondientes a la liquidación del Banco Nacional de Crédito Rural (BANRURAL) y a la creación de Financiera Rural.

6/ Incluye el rubro de Pensiones y Jubilaciones.

7/ En 1995 y 1997 incluye estímulos fiscales que tienen efecto presupuestario.

8/ Presupuesto aprobado.

Fuente: Cuenta Pública. Para 2023. Presupuesto de Egresos de la Federación.

Costo financiero de la deuda del sector público presupuestario^{1/}

(Millones de pesos)

| Año | Total | Intereses, comisiones y gastos de la deuda pública | | | | | | | | | Programas de apoyo financiero ^{3/} |
|--------------------|-------------|--|-----------|-----------|------------------|------------------------|-----------|--|------------------------|-----------|---|
| | | Total | Internos | Externos | Gobierno Federal | | | Entidades de control directo ^{2/} | | | |
| | | | | | Total | Internos ^{4/} | Externos | Total ^{5/} | Internos ^{6/} | Externos | |
| 1995 | 83,621.2 | 68,621.2 | 28,099.8 | 40,521.4 | 54,128.8 | 20,866.4 | 33,262.4 | 14,492.4 | 7,233.4 | 7,259.0 | 15,000.0 |
| 1996 | 109,600.1 | 89,100.1 | 36,890.7 | 52,209.4 | 72,922.8 | 27,918.9 | 45,003.9 | 16,177.3 | 8,971.8 | 7,205.5 | 20,500.0 |
| 1997 | 123,815.8 | 84,029.7 | 34,593.3 | 49,436.4 | 68,066.8 | 26,920.4 | 41,146.4 | 15,962.9 | 7,672.9 | 8,290.0 | 39,786.1 |
| 1998 | 108,911.5 | 98,804.7 | 44,944.7 | 53,860.0 | 83,251.6 | 38,958.5 | 44,293.1 | 15,553.1 | 5,986.2 | 9,566.9 | 10,106.8 |
| 1999 | 163,711.7 | 139,919.6 | 76,886.4 | 63,033.2 | 120,407.5 | 70,033.2 | 50,374.3 | 19,512.1 | 6,853.2 | 12,658.9 | 23,792.1 |
| 2000 | 201,015.0 | 140,497.4 | 67,958.8 | 72,538.6 | 115,941.3 | 60,746.5 | 55,194.8 | 24,556.1 | 7,212.3 | 17,343.8 | 60,517.6 |
| 2001 | 188,060.6 | 148,210.4 | 81,704.2 | 66,506.2 | 126,974.7 | 78,419.1 | 48,555.6 | 21,235.7 | 3,285.1 | 17,950.6 | 39,850.2 |
| 2002 | 178,374.1 | 134,391.6 | 72,788.9 | 61,602.7 | 114,560.2 | 70,249.2 | 44,311.0 | 19,831.4 | 2,539.7 | 17,291.7 | 43,982.5 |
| 2003 | 190,753.6 | 160,342.5 | 86,599.2 | 73,743.3 | 129,136.0 | 76,567.6 | 52,568.4 | 31,206.5 | 10,031.6 | 21,174.9 | 30,411.1 |
| 2004 | 206,829.2 | 161,893.9 | 85,285.4 | 76,608.5 | 129,842.1 | 77,509.0 | 52,333.1 | 32,051.8 | 7,776.4 | 24,275.4 | 44,935.3 |
| 2005 | 210,185.5 | 182,730.4 | 110,614.7 | 72,115.7 | 144,987.8 | 95,130.1 | 49,857.7 | 37,742.6 | 15,484.6 | 22,258.0 | 27,455.1 |
| 2006 | 250,065.0 | 211,464.9 | 133,352.2 | 78,112.7 | 153,835.0 | 105,861.0 | 47,974.0 | 57,629.9 | 27,491.2 | 30,138.7 | 38,600.1 |
| 2007 | 238,956.0 | 210,943.0 | 138,924.6 | 72,018.4 | 160,658.4 | 123,639.2 | 37,019.2 | 50,284.6 | 15,285.4 | 34,999.2 | 28,013.0 |
| 2008 | 227,112.6 | 197,070.0 | 129,365.6 | 67,704.4 | 170,079.1 | 138,205.7 | 31,873.4 | 26,990.9 | -8,840.1 | 35,831.0 | 30,042.6 |
| 2009 | 262,812.5 | 231,736.1 | 164,734.9 | 67,001.2 | 200,189.1 | 162,858.2 | 37,330.9 | 31,547.0 | 1,876.7 | 29,670.3 | 31,076.4 |
| 2010 | 255,755.1 | 242,034.3 | 177,818.0 | 64,216.3 | 202,549.9 | 165,739.4 | 36,810.5 | 39,484.4 | 12,078.6 | 27,405.8 | 13,720.8 |
| 2011 | 273,931.3 | 258,485.2 | 194,924.0 | 63,561.2 | 225,091.5 | 185,674.0 | 39,417.5 | 33,393.7 | 9,250.0 | 24,143.7 | 15,446.1 |
| 2012 | 305,118.5 | 291,789.0 | 216,262.9 | 75,526.2 | 243,614.0 | 198,818.7 | 44,795.3 | 48,175.1 | 17,444.2 | 30,730.9 | 13,329.5 |
| 2013 | 314,551.4 | 300,846.4 | 224,677.0 | 76,169.4 | 256,593.5 | 212,651.8 | 43,941.7 | 44,252.9 | 12,025.2 | 32,227.7 | 13,705.0 |
| 2014 | 345,973.7 | 334,243.2 | 249,022.1 | 85,221.1 | 280,117.0 | 234,699.8 | 45,417.2 | 54,126.2 | 14,322.3 | 39,803.9 | 11,730.6 |
| 2015 | 408,287.2 | 397,337.9 | 284,944.8 | 112,393.1 | 311,281.3 | 255,412.4 | 55,868.9 | 86,056.7 | 29,532.5 | 56,524.2 | 10,949.3 |
| 2016 | 473,019.7 | 452,464.3 | 287,110.1 | 165,354.3 | 349,557.1 | 278,700.5 | 70,856.6 | 102,907.3 | 8,409.6 | 94,497.7 | 20,555.3 |
| 2017 | 533,115.2 | 497,153.3 | 315,419.3 | 181,734.0 | 373,936.9 | 304,772.4 | 69,164.5 | 123,216.4 | 10,646.9 | 112,569.5 | 35,961.9 |
| 2018 | 615,040.6 | 576,872.1 | 367,706.4 | 209,165.7 | 428,929.7 | 355,459.5 | 73,470.3 | 147,942.4 | 12,246.9 | 135,695.4 | 38,168.5 |
| 2019 | 666,486.9 | 615,147.0 | 407,182.1 | 207,965.0 | 474,283.1 | 396,368.7 | 77,914.4 | 140,864.0 | 10,813.4 | 130,050.6 | 51,339.9 |
| 2020 | 686,085.0 | 642,755.0 | 444,499.0 | 198,256.0 | 522,262.8 | 435,987.8 | 86,275.0 | 120,492.2 | 8,511.2 | 111,981.1 | 43,330.0 |
| 2021 | 686,689.4 | 675,443.5 | 435,579.2 | 239,864.4 | 513,499.5 | 428,392.7 | 85,106.7 | 161,944.1 | 7,186.4 | 154,757.6 | 11,245.9 |
| 2022 | 815,221.0 | 776,371.0 | 540,188.7 | 236,182.3 | 630,956.5 | 530,575.1 | 100,381.4 | 145,414.5 | 9,613.7 | 135,800.9 | 38,850.0 |
| 2023 ^{7/} | 1,079,087.1 | 1,024,870.6 | 722,952.1 | 301,918.4 | 840,943.3 | 713,747.2 | 127,196.1 | 183,927.2 | 9,204.9 | 174,722.3 | 54,216.5 |

1/ Las sumas pueden no coincidir con los totales debido al redondeo de las cifras.

2/ A partir de 2015 se refiere a las empresas productivas del Estado, derivadas de la expedición de las nuevas leyes de Petróleos Mexicanos y de la Comisión Federal de Electricidad.

3/ A partir de 2000, se presenta bajo la denominación de "Programas de Apoyo a Ahorradores y Deudores de la Banca".

4/ No se consideran los intereses compensados.

5/ En 2009, excluye los efectos del reconocimiento de la deuda de PIDIREGAS de PEMEX.

6/ A partir de 2008, se homologa la metodología para la presentación del costo financiero de las entidades paraestatales a la del Gobierno Federal -pago de intereses por pasivos financieros menos intereses recibidos por activos financieros disponibles-. Esta medida no modifica el balance financiero de las entidades, sólo el nivel de ingreso y gasto.

7/ Presupuesto aprobado.

Fuente: Cuenta Pública. Para 2023, Presupuesto de Egresos de la Federación.

QUINTO INFORME DE GOBIERNO

Gasto primario del sector público presupuestario^{1/}

(Millones de pesos)

(Continúa)

| Concepto | 2001 | 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 |
|--|--------------------|--------------------|--------------------|--------------------|--------------------|--------------------|--------------------|--------------------|--------------------|
| A) Gasto Primario Agregado^{2/} | 1,139,127.5 | 1,305,882.0 | 1,480,042.7 | 1,595,781.0 | 1,769,622.5 | 2,020,493.7 | 2,260,021.8 | 2,667,693.9 | 2,851,252.9 |
| Poder Legislativo | 4,405.6 | 4,967.1 | 5,628.9 | 5,538.8 | 6,424.5 | 7,514.4 | 7,711.2 | 9,318.5 | 9,466.9 |
| Poder Judicial | 13,571.9 | 15,414.4 | 17,896.5 | 19,471.8 | 21,504.9 | 23,800.3 | 25,115.2 | 29,977.8 | 30,549.4 |
| Órganos Autónomos^{3/} | 6,259.0 | 7,073.0 | 12,379.7 | 7,039.1 | 8,074.8 | 13,782.8 | 14,115.4 | 14,546.4 | 19,975.7 |
| Poder Ejecutivo Federal^{4/} | 668,096.8 | 790,185.2 | 904,108.0 | 975,460.1 | 1,069,847.0 | 1,229,263.1 | 1,402,380.9 | 1,641,011.2 | 1,872,766.5 |
| Gobiernos de las Entidades | | | | | | | | | |
| Federativas | 446,794.2 | 488,242.3 | 540,029.6 | 588,271.2 | 663,771.3 | 746,133.1 | 810,699.1 | 972,840.0 | 918,494.4 |
| B) Gasto Primario Desglosado | | | | | | | | | |
| Gasto Programable^{2/} | 937,213.9 | 1,078,860.5 | 1,241,853.3 | 1,326,952.4 | 1,477,368.1 | 1,671,174.6 | 1,911,320.8 | 2,229,154.5 | 2,459,609.7 |
| Poder Legislativo | 4,405.6 | 4,967.1 | 5,628.9 | 5,538.8 | 6,424.5 | 7,514.4 | 7,711.2 | 9,318.5 | 9,466.9 |
| Poder Judicial | 13,571.9 | 15,414.4 | 17,896.5 | 19,471.8 | 21,504.9 | 23,800.3 | 25,115.2 | 29,977.8 | 30,549.4 |
| Órganos Autónomos ^{3/} | 6,259.0 | 7,073.0 | 12,379.7 | 7,039.1 | 8,074.8 | 13,782.8 | 14,115.4 | 14,546.4 | 19,975.7 |
| Poder Ejecutivo Federal ^{4/} | 663,114.4 | 778,073.5 | 891,146.4 | 946,521.7 | 1,056,485.0 | 1,209,281.3 | 1,386,437.6 | 1,625,926.7 | 1,856,840.6 |
| Administración Pública | | | | | | | | | |
| Centralizada | 266,606.2 | 345,563.0 | 368,652.0 | 373,123.1 | 424,186.4 | 509,564.4 | 637,600.1 | 724,497.6 | 769,727.6 |
| Gasto directo ^{5/} | 121,411.6 | 130,004.0 | 168,964.1 | 162,060.2 | 178,000.8 | 215,117.0 | 313,551.9 | 408,488.1 | 483,453.4 |
| Subsidios y transferencias a las entidades de control indirecto ^{6/} | 145,194.6 | 215,559.0 | 199,687.9 | 211,062.9 | 246,185.6 | 294,447.4 | 324,048.2 | 316,009.5 | 286,274.2 |
| Entidades de Control Directo | 396,508.2 | 432,510.5 | 522,494.4 | 573,398.6 | 632,298.6 | 699,716.9 | 748,837.5 | 901,429.1 | 1,087,113.0 |
| - Vigentes | 393,631.4 | 426,227.0 | 518,914.6 | 573,398.6 | 632,298.6 | 699,716.9 | 748,837.5 | 901,429.1 | 1,087,113.0 |
| - No vigentes | 2,876.8 | 6,283.5 | 3,579.8 | | | | | | |
| Gobiernos de las Entidades | | | | | | | | | |
| Federativas y los Municipios | 249,863.0 | 273,332.5 | 314,801.8 | 348,381.0 | 384,878.9 | 416,795.8 | 477,941.4 | 549,385.1 | 542,777.1 |
| Previsiones y Aportaciones para los Sistemas de Educación Básica, Normal, Tecnológica y de Adultos | 13,412.4 | 14,162.0 | 16,044.9 | 15,310.5 | 17,705.8 | 19,883.4 | 20,705.8 | 22,112.2 | 25,533.5 |
| Aportaciones Federales para Entidades Federativas y Municipios | 197,085.9 | 212,741.3 | 233,443.7 | 243,391.2 | 273,217.4 | 298,200.2 | 343,962.3 | 386,809.4 | 403,240.0 |
| Programas de Apoyos para el Fortalecimiento de las Entidades Federativas | 12,807.7 | 14,700.0 | 30,989.6 | 49,694.5 | 46,945.9 | 54,671.5 | | | |
| Convenios de: | | | | | | | | | |
| Descentralización ^{7/} | 26,557.0 | 31,729.2 | 34,323.6 | 39,984.8 | 42,363.3 | 41,270.4 | 52,971.2 | 71,473.5 | 74,193.8 |
| Reasignación | | | | | 4,646.5 | 2,770.3 | 3,399.4 | 5,244.1 | 4,729.4 |
| Subsidios | | | | | | | 56,902.7 | 63,745.9 | 35,080.4 |
| FIES | | | | | | | 6,939.9 | 26,088.3 | |
| FEIEF | | | | | | | 28,026.3 | 6,408.9 | |
| Otros subsidios ^{8/} | | | | | | | 21,936.5 | 31,248.7 | 35,080.4 |
| Programa para la Fiscalización del Gasto Federalizado | | | | | | | 292.1 | 132.9 | 183.8 |
| Fondos Metropolitanos | | | | | | | 8,537.4 | 462.6 | 5,984.9 |
| Fondo Regional | | | | | | | 2,000.0 | 5,120.0 | 5,900.0 |
| Otros conceptos ^{9/} | | | | | | | 11,107.0 | 25,533.2 | 23,011.7 |
| Gasto No Programable | 201,913.6 | 227,021.5 | 238,189.4 | 268,828.6 | 292,254.4 | 349,319.1 | 348,701.0 | 438,539.4 | 391,643.2 |
| Poder Ejecutivo Federal | 4,982.4 | 12,111.7 | 12,961.6 | 28,938.4 | 13,362.0 | 19,981.8 | 15,943.3 | 15,084.5 | 15,925.9 |
| ADEFAS | 4,982.4 | 12,111.7 | 12,961.6 | 28,938.4 | 13,362.0 | 19,981.8 | 15,943.3 | 15,084.5 | 15,925.9 |
| Participaciones a Entidades Federativas y Municipios | 196,931.2 | 214,909.8 | 225,227.8 | 239,890.2 | 278,892.4 | 329,337.3 | 332,757.7 | 423,454.9 | 375,717.3 |

1/ La suma de los parciales puede no coincidir con los totales debido al redondeo de las cifras. Se incluye el pago de Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores, a fin de facilitar la comparación de cifras con el Presupuesto de Egresos de la Federación. Las cifras de gasto primario apartado A) son resultado de la suma de gasto programable y no programable del apartado B).

2/ En 2001 se excluyen las aportaciones al ISSSTE y al FOVISSSTE canalizadas mediante el capítulo 1000 Servicios Personales.

3/ Para fines de homogeneidad a la presentación de la Cuenta Pública, en este rubro se considera a los ramos 22 Instituto Nacional Electoral, 32 Tribunal Federal de Justicia Fiscal y Administrativa, 35 Comisión Nacional de los Derechos Humanos y 40 Instituto Nacional de Estadística y Geografía.

4/ Para fines de comparación, en 2007 y 2008 se excluyen los recursos correspondientes al INEGI, ya que inició operaciones a partir del 15 de julio de 2008, de acuerdo a la nueva Ley del Sistema Nacional de Información Estadística y Geográfica.

5/ Excluye los subsidios y transferencias a las entidades de control directo, hasta 2005 las aportaciones al ISSSTE y al FOVISSSTE canalizadas mediante el capítulo 1000 Servicios Personales. A partir de 2006, excluye únicamente las aportaciones al ISSSTE.

6/ Excluye subsidios y transferencias a las entidades de control directo. Hasta 2005 excluye las aportaciones al ISSSTE y al FOVISSSTE canalizadas mediante el capítulo 4000 Subsidios y Transferencias, así como otras deducciones. A partir de 2006, excluye únicamente las aportaciones al ISSSTE.

7/ En 2008 y 2009 incluyen los subsidios a los municipios para Seguridad Pública.

8/ Incluye los subsidios entregados a entidades federativas y municipios por conducto del Ramo 23 que se destinan para apoyar el desarrollo regional, conforme a lo establecido en las disposiciones jurídicas aplicables y que se ejercen de acuerdo a lo señalado en el Presupuesto de Egresos de la Federación.

9/ Las cifras corresponden a los recursos entregados a las entidades federativas por concepto de Programas Regionales, Fondo para la Modernización de los Municipios y otros programas orientados al desarrollo regional. En 2008, además se incluyen los recursos por concepto de Seguridad Pública y Protección Civil en el Distrito Federal, Infraestructura en la Demarcación Territorial donde se asientan los poderes Legislativo y Judicial, y Poder Judicial Estatal. Para 2009, también incluye el Fondo de Apoyos a Migrantes y Zonas de la Frontera Norte.

Fuente: Cuenta Pública.

Gasto primario del sector público presupuestario^{1/}

(Millones de pesos)

(Concluye)

| Concepto | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 ^{2/} |
|--|--------------------|--------------------|--------------------|--------------------|--------------------|--------------------|--------------------|--------------------|--------------------|--------------------|--------------------|--------------------|--------------------|--------------------|
| A) Agregado | 3,099,532.9 | 3,381,825.5 | 3,637,142.8 | 3,891,799.5 | 4,220,835.2 | 4,508,960.3 | 4,904,829.9 | 4,722,752.4 | 4,996,518.5 | 5,147,954.6 | 5,321,634.3 | 6,062,261.3 | 6,780,086.9 | 7,220,560.7 |
| Poder Legislativo | 9,816.0 | 10,338.4 | 11,649.8 | 12,466.0 | 13,277.7 | 14,136.3 | 14,230.6 | 14,654.7 | 15,002.2 | 13,152.9 | 13,528.3 | 14,746.5 | 15,375.9 | 15,730.8 |
| Poder Judicial | 32,991.5 | 36,825.4 | 38,646.2 | 41,957.6 | 48,874.8 | 48,039.7 | 56,518.9 | 58,628.6 | 63,021.4 | 61,869.4 | 64,448.4 | 68,951.7 | 71,834.2 | 75,172.0 |
| Órganos Autónomos ^{3/} | 19,252.2 | 17,169.6 | 24,736.8 | 21,675.9 | 26,176.1 | 34,729.9 | 31,045.4 | 29,700.9 | 41,158.0 | 34,150.8 | 52,973.0 | 57,495.4 | 55,429.5 | 56,146.1 |
| Poder Ejec. Federal ^{5/} | 1,965,512.5 | 2,088,460.5 | 2,230,074.3 | 2,354,595.0 | 2,538,647.9 | 2,712,751.9 | 3,036,646.0 | 2,768,050.5 | 2,926,464.9 | 3,141,490.6 | 3,264,002.1 | 3,935,776.1 | 4,436,863.9 | 4,671,619.5 |
| Gobiernos de las Entidades Federativas | 1,071,960.7 | 1,229,031.6 | 1,332,035.8 | 1,461,105.0 | 1,593,858.7 | 1,699,302.5 | 1,766,389.0 | 1,851,717.7 | 1,950,871.9 | 1,897,290.8 | 1,926,682.5 | 1,985,291.5 | 2,200,583.4 | 2,401,892.2 |
| B) Desglosado | 3,099,532.9 | 3,381,825.5 | 3,637,142.9 | 3,891,799.5 | 4,220,835.1 | 4,508,960.3 | 4,904,829.9 | 4,722,752.4 | 4,996,518.5 | 5,147,954.6 | 5,321,634.3 | 6,062,261.3 | 6,780,086.9 | 7,220,560.7 |
| Gasto Programable | 2,640,625.2 | 2,884,915.8 | 3,122,058.4 | 3,343,528.7 | 3,612,054.6 | 3,853,981.9 | 4,190,237.6 | 3,931,021.7 | 4,091,257.3 | 4,257,377.9 | 4,463,821.3 | 5,139,777.2 | 5,709,227.7 | 5,958,256.6 |
| Poder Legislativo | 9,816.0 | 10,338.4 | 11,649.8 | 12,466.0 | 13,277.7 | 14,136.3 | 14,230.6 | 14,654.7 | 15,002.2 | 13,152.9 | 13,528.3 | 14,746.5 | 15,375.9 | 15,730.8 |
| Poder Judicial | 32,991.5 | 36,825.4 | 38,646.2 | 41,957.6 | 48,874.8 | 48,039.7 | 56,518.9 | 58,628.6 | 63,021.4 | 61,869.4 | 64,448.4 | 68,951.7 | 71,834.2 | 75,172.0 |
| Órganos Autónomos ^{3/} | 19,252.2 | 17,169.6 | 24,736.8 | 21,675.9 | 26,176.1 | 34,729.9 | 31,045.4 | 29,700.9 | 41,158.0 | 34,150.8 | 52,973.0 | 57,495.4 | 55,429.5 | 56,146.1 |
| Poder Ejec. Federal | 1,943,932.4 | 2,068,807.0 | 2,209,254.3 | 2,338,779.7 | 2,514,771.5 | 2,686,903.9 | 3,015,831.3 | 2,748,737.3 | 2,865,248.9 | 3,130,258.2 | 3,249,734.4 | 3,930,524.5 | 4,428,439.0 | 4,629,586.4 |
| Administración Pública Centralizada | 780,400.5 | 831,762.0 | 831,507.5 | 900,212.3 | 982,794.6 | 1,134,364.6 | 1,402,603.4 | 1,122,271.5 | 1,071,012.8 | 1,189,381.0 | 1,204,853.8 | 1,576,380.5 | 1,761,102.2 | 1,906,664.0 |
| Gasto directo ^{4/} | 540,444.8 | 492,166.8 | 522,311.8 | 579,977.7 | 598,146.7 | 627,553.6 | 978,147.6 | 912,791.4 | 810,742.6 | 977,555.7 | 992,947.4 | 1,298,057.7 | 1,334,451.0 | 1,513,869.0 |
| Subsidios y transferencias a las ent. de control indirecto ^{5/} | 239,955.7 | 339,595.2 | 309,195.7 | 320,234.6 | 384,647.9 | 506,811.0 | 424,455.8 | 209,480.1 | 260,270.2 | 211,825.3 | 211,906.4 | 278,322.8 | 426,651.2 | 392,795.0 |
| Ent. de Cont. Directo Emp. Prod. del Estado | 1,163,531.9 | 1,237,045.0 | 1,377,746.8 | 1,438,567.4 | 1,531,976.9 | 747,378.0 | 800,233.5 | 874,596.3 | 971,644.4 | 1,087,450.4 | 1,179,451.2 | 1,279,578.4 | 1,467,878.8 | 1,604,743.2 |
| Gobiernos de las Entidades Federativas y los Municipios | 634,633.1 | 751,775.4 | 837,771.3 | 928,649.5 | 1,008,954.4 | 1,070,172.2 | 1,072,611.4 | 1,079,300.2 | 1,106,826.8 | 1,017,946.5 | 1,083,137.2 | 1,068,059.0 | 1,138,149.1 | 1,181,621.2 |
| Previsiones y Aportaciones para los Sistemas de Educación Básica, Normal, Tecnológica y de Adultos | 25,729.2 | 28,488.2 | 32,032.3 | 32,676.1 | 30,891.9 | 33,373.3 | 35,130.5 | 35,328.5 | 35,352.0 | 35,191.0 | 37,580.7 | 38,312.8 | 41,050.3 | 68,141.8 |
| Aportaciones Federales para Entidades Federativas y Municipios | 423,848.2 | 458,421.0 | 489,816.7 | 515,895.1 | 547,095.3 | 593,728.2 | 617,950.3 | 647,713.9 | 681,074.6 | 717,484.8 | 742,520.0 | 758,586.5 | 822,802.7 | 897,079.5 |
| Salud Pública ^{6/} | | 58,673.7 | 67,477.7 | 70,982.3 | 72,659.2 | 72,149.6 | 70,824.5 | 67,695.1 | 68,148.4 | 72,198.2 | 104,716.1 | 101,562.6 | 97,878.1 | 81,914.0 |
| Convenios de: | | | | | | | | | | | | | | |
| Descentralización ^{7/} | 132,507.3 | 144,934.7 | 190,104.2 | 221,221.0 | 244,712.7 | 233,431.0 | 223,881.6 | 198,061.0 | 212,007.1 | 170,502.5 | 177,575.0 | 148,188.9 | 155,551.8 | 123,633.0 |
| Reasignación | 3,121.3 | 3,886.3 | 2,722.2 | 6,483.0 | 4,544.7 | 7,698.9 | 7,285.5 | 5,375.4 | 7,413.6 | 3,543.4 | 1,459.8 | 7,286.6 | 6,704.5 | |
| Subsidios | 49,427.1 | 57,371.5 | 55,618.2 | 81,392.0 | 109,050.6 | 129,791.2 | 117,539.1 | 125,126.3 | 102,831.1 | 19,026.7 | 19,285.5 | 14,121.5 | 14,161.8 | 10,853.0 |
| FIES | | | | | | | 2,744.2 | 9,353.6 | 4,307.6 | 0.0 | | 986.3 | | |
| FEIEF | 6,644.0 | 24,151.9 | 19,594.2 | 13,896.3 | 5,745.5 | 4,839.0 | 3,110.7 | 25,860.3 | 13,692.6 | 3,332.3 | 2,641.9 | 4,661.1 | 2,373.9 | 3,121.6 |
| Otros subsidios ^{8/} | 42,783.1 | 33,219.6 | 36,024.0 | 67,495.7 | 103,305.1 | 124,952.2 | 111,684.2 | 89,912.5 | 84,830.9 | 15,694.4 | 16,643.6 | 8,474.1 | 11,787.9 | 7,731.4 |
| PROFIS | 164.1 | 164.4 | 170.6 | 176.0 | 183.3 | 190.0 | 166.9 | | | | | | | |
| Fondos Metropolitanos | 7,401.3 | 7,822.0 | 8,317.9 | 8,615.9 | 9,943.5 | 10,158.6 | 8,431.3 | 2,015.9 | 3,232.7 | 3,263.7 | 3,406.5 | | | |
| Fondo Regional | 5,500.0 | 6,220.0 | 6,443.1 | 6,500.0 | 6,716.0 | 6,622.9 | 4,622.5 | | 2,310.3 | 1,848.2 | 2,170.5 | | | |
| Otros conceptos ^{9/} | 29,717.7 | 19,013.2 | 21,092.4 | 52,203.8 | 86,462.3 | 107,980.7 | 98,463.5 | 87,896.5 | 79,287.9 | 10,582.5 | 11,066.6 | 8,474.1 | 11,787.9 | 7,731.4 |
| Gasto No Programable | 458,907.7 | 496,909.7 | 515,084.5 | 548,270.8 | 608,780.5 | 654,978.3 | 714,592.3 | 791,730.7 | 905,261.2 | 890,576.7 | 857,813.0 | 922,484.1 | 1,070,859.2 | 1,262,304.2 |
| Poder Ejecutivo Federal | 21,580.1 | 19,653.5 | 20,820.0 | 15,815.3 | 23,876.2 | 25,848.0 | 20,814.7 | 19,313.2 | 61,216.0 | 11,232.4 | 14,267.7 | 5,251.6 | 8,424.9 | 42,033.1 |
| ADEFAS | 21,580.1 | 19,653.5 | 20,820.0 | 15,815.3 | 23,876.2 | 25,848.0 | 20,814.7 | 19,313.2 | 61,216.0 | 11,232.4 | 14,267.7 | 5,251.6 | 8,424.9 | 42,033.1 |
| Participaciones a Entidades Federativas y Municipios | 437,327.6 | 477,256.2 | 494,264.5 | 532,455.5 | 584,904.3 | 629,130.3 | 693,777.6 | 772,417.6 | 844,045.2 | 879,344.3 | 843,545.3 | 917,232.6 | 1,062,434.3 | 1,220,271.1 |

1/ La suma de los parciales puede no coincidir con los totales debido al redondeo de las cifras. Se incluye el pago de Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores, a fin de facilitar la comparación de cifras con el Presupuesto de Egresos de la Federación. Las cifras de gasto primario apartado A) son resultado de la suma de gasto programable y no programable del apartado B).

2/ Presupuesto aprobado.

3/ Para fines de homogeneidad con la presentación de la Cuenta Pública, en este rubro se considera a los ramos 22 Instituto Nacional Electoral, 32 Tribunal Federal de Justicia Administrativa, 35 Comisión Nacional de los Derechos Humanos, 40 Información Nacional Estadística y Geográfica, 41 Comisión Federal de Competencia Económica, 42 Instituto Nacional para la Evaluación de la Educación, 43 Instituto Federal de Telecomunicaciones y 44 Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la Información y Protección de Datos Personales. A partir de 2020 se incorpora el Ramo 49 Fiscalía General de la República, y el ramo 42 dejó de ser autónomo conforme al Decreto por el que se reforman, adicionan y derogan diversas disposiciones de los artículos 30., 31 y 73 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, en materia educativa publicado en el DOF del 15 de mayo de 2019.

4/ Excluye los subsidios y transferencias a las entidades de control directo y aportaciones al ISSSTE.

5/ Excluye subsidios y transferencias a las entidades de control directo. Excluye las aportaciones al ISSSTE.

6/ A partir de 2011 incluyó los recursos correspondientes al Seguro Popular y los destinados a Infraestructura y Equipamiento en Salud. A partir del 1 de enero de 2020, corresponde a los recursos del Instituto de Salud para el Bienestar.

7/ Incluye los subsidios de la SEGOB, SHCP, SS y de BIENESTAR; en 2013 los subsidios de SEDATU y de SECTUR; en 2014 los subsidios de SCT; en 2015 los subsidios de la SFP; en 2016 los subsidios de las Entidades no Sectorizadas; y en 2017 incluye los subsidios de CULTURA.

8/ Incluye los subsidios entregados a entidades federativas y municipios a través del Ramo 23 que se destinan a apoyar el desarrollo regional, conforme a lo establecido en las disposiciones jurídicas aplicables y que se ejercen de acuerdo a lo señalado en el Presupuesto de Egresos de la Federación.

9/ Las cifras corresponden a los recursos entregados a las entidades federativas por concepto de programas regionales, Fondo para la Modernización de los Municipios y otros programas orientados al desarrollo regional.

Fuente: Cuenta Pública. Para 2023, Presupuesto de Egresos de la Federación.

QUINTO INFORME DE GOBIERNO

Gasto programable del sector público presupuestario en clasificación funcional^{1/}

(Millones de pesos)

(Continúa)

| Concepto | 1995 | 1996 | 1997 | 1998 | 1999 | 2000 | 2001 | 2002 |
|--|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|--------------------|
| Total | 290,423.6 | 403,449.5 | 528,123.9 | 600,583.0 | 711,228.2 | 855,286.0 | 937,213.9 | 1,078,860.5 |
| Funciones de desarrollo social | 155,249.1 | 212,111.7 | 274,756.5 | 347,511.0 | 433,375.1 | 519,239.9 | 580,502.0 | 642,629.7 |
| Educación | 69,554.8 | 94,393.5 | 114,090.9 | 148,507.0 | 175,668.6 | 207,006.4 | 235,127.2 | 259,588.9 |
| Salud | 40,557.3 | 52,531.4 | 71,003.7 | 88,017.6 | 110,120.9 | 122,041.6 | 135,483.3 | 132,878.7 |
| Seguridad social | 22,556.4 | 32,525.7 | 52,675.9 | 63,336.0 | 95,014.6 | 123,398.0 | 128,913.8 | 159,980.9 |
| Laboral | 1,150.7 | 727.3 | 1,720.7 | 1,902.8 | 2,277.3 | 2,692.2 | 2,650.0 | 2,486.0 |
| Abasto y asistencia social | 6,433.6 | 10,267.0 | 8,909.6 | 9,475.5 | 10,097.9 | 10,823.2 | 12,766.1 | 14,582.8 |
| Desarrollo regional y urbano | 14,996.3 | 21,666.8 | 26,355.7 | 36,272.1 | 40,195.8 | 53,278.5 | 65,561.6 | 73,112.4 |
| Funciones productivas | 103,403.4 | 149,342.6 | 189,332.4 | 188,573.7 | 192,848.8 | 220,468.8 | 242,615.9 | 316,726.7 |
| Desarrollo agropecuario y pesca ^{2/} | 20,662.3 | 27,132.1 | 28,202.2 | 30,247.6 | 26,644.4 | 29,827.8 | 34,691.5 | 85,336.2 |
| Energía | 65,197.5 | 95,567.4 | 110,835.3 | 129,079.6 | 138,261.0 | 162,443.4 | 180,281.7 | 192,909.3 |
| Comunicaciones y transportes | 14,491.3 | 22,776.9 | 44,942.1 | 24,209.2 | 24,036.5 | 23,569.1 | 19,821.3 | 30,200.6 |
| Otros servicios y actividades económicas | 3,052.3 | 3,866.2 | 5,352.8 | 5,037.3 | 3,906.9 | 4,628.5 | 7,821.4 | 8,280.6 |
| Funciones de gestión gubernamental | 31,771.1 | 41,995.2 | 64,035.0 | 64,498.3 | 85,004.3 | 115,577.3 | 114,096.0 | 119,504.1 |
| Legislación | 1,055.2 | 1,518.4 | 2,059.9 | 2,417.2 | 3,236.5 | 3,791.4 | 4,405.7 | 4,967.1 |
| Impartición de justicia | 1,953.0 | 2,782.5 | 3,870.1 | 5,413.8 | 7,675.3 | 10,538.5 | 15,238.9 | 17,392.3 |
| Organización de los procesos electorales | 1,313.9 | 2,167.3 | 5,368.1 | 3,160.4 | 3,512.8 | 8,238.7 | 5,218.0 | 5,850.7 |
| Procuración de justicia | 2,064.9 | 2,528.4 | 2,898.6 | 3,022.7 | 4,064.8 | 4,508.7 | 5,526.7 | 7,992.9 |
| Soberanía del territorio nacional | 10,367.8 | 14,636.5 | 18,293.0 | 19,469.0 | 22,908.2 | 25,843.8 | 27,479.9 | 26,834.7 |
| Gobierno | 13,169.2 | 15,427.3 | 24,148.3 | 25,142.3 | 34,351.8 | 52,328.3 | 45,479.8 | 43,656.6 |
| Medio ambiente y recursos naturales | 1,847.1 | 2,934.8 | 7,397.0 | 5,872.9 | 9,254.9 | 10,327.9 | 10,361.1 | 12,162.9 |
| Protección y promoción de los derechos humanos | | | | | | | 385.9 | 646.9 |

^{1/} En 1998 se incorporó por primera vez la clasificación funcional del gasto programable. La información de años anteriores se clasificó aplicando los criterios del planteamiento de ese año.

^{2/} Para 2002 se incluyen 48,878.0 millones de pesos correspondientes a la liquidación de BANRURAL y a la creación de Financiera Rural.

Fuente: Cuenta Pública.

Gasto programable del sector público presupuestario en clasificación funcional^{1/}

(Millones de pesos)

(Continuación)

| Concepto | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 |
|---|--------------------|--------------------|--------------------|--------------------|--------------------|--------------------|--------------------|--------------------|--------------------|
| Total | 1,241,853.3 | 1,326,952.4 | 1,477,368.1 | 1,671,174.6 | 1,911,320.8 | 2,229,154.5 | 2,459,609.7 | 2,640,625.2 | 2,884,915.8 |
| Ramos Autónomos | 35,079.8 | 31,180.9 | 34,975.5 | 43,967.5 | 41,006.3 | 48,773.3 | 52,766.4 | 52,240.8 | 58,354.2 |
| Instituto Nacional de Estadística y Geografía | | | | | 4,746.2 | 3,734.1 | 5,832.2 | 8,169.3 | 4,157.5 |
| Poder Ejecutivo Federal | 1,206,773.5 | 1,295,771.5 | 1,442,392.6 | 1,627,207.1 | 1,865,568.3 | 2,176,647.1 | 2,401,011.1 | 2,580,215.1 | 2,822,404.1 |
| Desarrollo Social | 695,595.2 | 779,455.3 | 868,713.2 | 988,368.9 | 1,135,628.7 | 1,326,539.7 | 1,333,971.2 | 1,476,862.2 | 1,636,605.9 |
| Educación | 268,871.0 | 290,820.4 | 320,872.6 | 356,955.6 | 392,852.6 | 432,446.1 | 465,684.6 | 496,782.8 | 539,177.3 |
| Salud | 174,462.1 | 185,531.5 | 223,536.2 | 247,166.1 | 276,650.1 | 293,798.5 | 333,826.6 | 356,223.6 | 400,369.7 |
| Seguridad Social | 145,527.6 | 169,128.2 | 176,410.2 | 202,590.0 | 244,364.7 | 338,483.4 | 294,116.5 | 337,612.8 | 386,932.2 |
| Urbanización, Vivienda y Desarrollo Regional | 85,299.6 | 107,471.5 | 112,136.7 | 130,336.2 | 161,577.9 | 183,727.0 | 156,094.1 | 168,747.0 | 202,755.2 |
| Agua Potable y Alcantarillado | 4,203.5 | 6,337.1 | 10,355.9 | 14,345.2 | 22,865.2 | 17,310.7 | 22,424.9 | 44,601.0 | 28,241.4 |
| Asistencia Social | 17,231.4 | 20,166.6 | 25,401.6 | 36,975.8 | 37,318.2 | 60,774.0 | 61,824.5 | 72,895.0 | 79,130.1 |
| Desarrollo Económico | 378,912.9 | 407,957.3 | 459,009.7 | 505,899.5 | 570,511.4 | 690,359.3 | 908,623.2 | 930,323.2 | 984,892.9 |
| Energía | 264,671.6 | 298,792.2 | 325,147.3 | 362,222.5 | 377,759.2 | 495,481.5 | 668,864.2 | 691,375.9 | 702,075.6 |
| Comunicaciones y Transportes | 29,483.6 | 29,057.3 | 42,677.9 | 41,626.1 | 75,072.5 | 48,172.6 | 63,080.3 | 72,101.5 | 81,042.0 |
| Desarrollo Agropecuario y Forestal | 41,685.8 | 44,077.8 | 49,850.0 | 51,148.1 | 63,700.6 | 71,925.9 | 75,618.3 | 79,848.2 | 84,050.7 |
| Temas Laborales | 2,459.9 | 2,399.3 | 2,657.0 | 2,738.2 | 2,562.6 | 3,167.0 | 3,183.3 | 3,006.6 | 2,975.1 |
| Temas Empresariales | 5,560.3 | 6,114.8 | 6,309.8 | 9,327.0 | 10,124.3 | 17,239.1 | 18,196.3 | 15,525.4 | 17,658.7 |
| Servicios Financieros | 11,151.5 | 1,117.6 | 2,640.4 | 6,354.0 | 6,047.8 | 11,336.7 | 30,100.7 | 16,097.0 | 37,949.5 |
| Turismo | 2,212.1 | 2,439.9 | 2,587.9 | 1,992.0 | 3,082.9 | 4,831.3 | 6,324.4 | 5,418.8 | 6,778.1 |
| Ciencia y Tecnología | 17,044.8 | 14,828.7 | 16,939.0 | 18,097.0 | 20,054.5 | 22,974.7 | 25,637.0 | 27,582.3 | 31,191.3 |
| Temas Agrarios | 2,399.8 | 3,660.4 | 3,247.5 | 4,010.8 | 4,319.3 | 4,679.3 | 4,678.2 | 4,401.5 | 5,136.7 |
| Desarrollo Sustentable | 2,243.5 | 5,469.3 | 6,952.9 | 8,383.8 | 7,787.7 | 10,551.2 | 12,940.5 | 14,966.0 | 16,035.2 |
| Gobierno | 132,265.4 | 108,358.9 | 114,669.7 | 132,938.7 | 159,428.2 | 159,748.1 | 158,416.7 | 173,029.7 | 200,905.3 |
| Legislación | | | | | 90.0 | | | | |
| Seguridad Nacional | 30,603.0 | 31,038.4 | 32,079.4 | 33,456.1 | 42,139.3 | 47,947.2 | 56,085.8 | 64,731.8 | 77,925.6 |
| Relaciones Exteriores | 4,567.4 | 5,284.8 | 5,152.1 | 5,771.5 | 7,042.2 | 7,431.8 | 7,613.0 | 8,927.3 | 8,622.2 |
| Hacienda | 40,681.0 | 35,783.8 | 38,836.8 | 52,022.7 | 63,144.4 | 49,246.3 | 23,521.0 | 25,395.7 | 26,557.3 |
| Gobernación | 5,139.6 | 4,111.2 | 5,002.4 | 5,614.6 | 4,591.7 | 5,790.6 | 7,117.9 | 7,325.5 | 8,892.9 |
| Regulación y Normatividad | 8,581.5 | | | | | | | | |
| Orden, Seguridad y Justicia | 18,776.6 | 20,039.5 | 21,605.5 | 24,809.8 | 34,592.5 | 39,984.0 | 54,136.7 | 55,151.7 | 70,116.7 |
| Protección y Conservación del Medio Ambiente y Recursos Naturales | 2,190.1 | 5,792.8 | 5,493.4 | 6,029.4 | 6,218.8 | 7,778.1 | 8,156.6 | 7,924.0 | 6,512.9 |
| Administración Pública | 16,547.7 | 6,308.4 | 6,500.1 | 5,234.6 | 1,609.3 | 1,570.1 | 1,785.7 | 3,573.7 | 2,277.7 |
| Otros Bienes y Servicios Públicos | 5,178.5 | | | | | | | | |

^{1/} Las cifras de 2004 difieren de las reportadas en la Cuenta de la Hacienda Pública Federal de ese año, ya que para hacerlas comparables con las de 2005, los recursos de algunas funciones y subfunciones que fueron eliminadas para 2005 se distribuyeron en otras. La suma de los parciales puede no coincidir con el total debido al redondeo de las cifras.

Nota: Las cifras reportadas hasta 2010, se integran con base en el Clasificador por Objeto del Gasto de la Administración Pública Federal (COG) vigente hasta dicho año. A partir de 2011 se considera el COG publicado el 28 diciembre de 2010 y sus respectivas modificaciones.

Fuente: Cuenta Pública.

Gasto programable del sector público presupuestario en clasificación funcional

(Millones de pesos)

(Concluye)

| Concepto | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 ^{1/} |
|--|--------------------|--------------------|--------------------|--------------------|--------------------|--------------------|--------------------|--------------------|--------------------|--------------------|--------------------|--------------------|--------------------|
| Total^{2/} | 2,884,915.8 | 3,122,058.3 | 3,343,528.7 | 3,612,054.6 | 3,853,981.9 | 4,190,237.6 | 3,931,021.6 | 4,091,257.3 | 4,257,377.9 | 4,463,821.3 | 5,139,777.2 | 5,709,227.7 | 5,958,256.6 |
| Poder Legislativo | 10,338.4 | 11,649.7 | 12,466.0 | 13,277.7 | 14,136.3 | 14,230.6 | 14,654.7 | 15,002.2 | 13,152.9 | 13,528.3 | 14,746.5 | 15,375.9 | 15,730.8 |
| Poder Judicial | 36,825.4 | 38,646.2 | 41,957.7 | 48,874.8 | 48,039.7 | 56,518.9 | 58,628.6 | 63,021.4 | 61,869.4 | 64,448.4 | 68,951.7 | 71,834.2 | 75,172.0 |
| Órganos Autónomos ^{3/} | 17,169.6 | 24,736.8 | 21,183.1 | 26,176.1 | 34,729.9 | 31,045.4 | 29,700.9 | 41,158.0 | 34,150.8 | 52,973.0 | 57,495.4 | 55,429.5 | 56,146.1 |
| Desarrollo Social | | 175.8 | 231.3 | 588.1 | 914.5 | 984.4 | 1,127.8 | 1,196.0 | 578.5 | | | | |
| Educación | | 175.8 | 231.3 | 588.1 | 914.5 | 984.4 | 1,127.8 | 1,196.0 | 578.5 | | | | |
| Desarrollo Económico | | 779.2 | 761.5 | 1,444.9 | 2,307.1 | 2,449.5 | 2,561.1 | 2,697.2 | 2,537.3 | 2,427.9 | 2,499.4 | 2,545.3 | 2,214.2 |
| Asuntos Econ., Comer. y Laborales en General | | 199.4 | 212.9 | 284.9 | 454.0 | 465.4 | 498.3 | 587.9 | 512.0 | 535.0 | 542.9 | 594.9 | 620.0 |
| Comunicaciones | | 579.8 | 548.6 | 1,160.0 | 1,853.2 | 1,984.1 | 2,062.8 | 2,109.3 | 2,025.2 | 1,892.8 | 1,956.5 | 1,950.4 | 1,594.2 |
| Gobierno | 17,169.6 | 23,781.8 | 20,190.3 | 24,143.1 | 31,508.3 | 27,611.5 | 26,012.0 | 37,264.8 | 31,035.1 | 50,545.2 | 54,996.0 | 52,884.2 | 53,931.9 |
| Justicia | 2,874.4 | 3,281.0 | 3,455.9 | 3,604.5 | 3,863.8 | 3,916.4 | 4,204.8 | 4,797.4 | 4,397.4 | 19,111.1 | 20,587.7 | 21,259.7 | 23,322.1 |
| Coord. de la Pol. de Gob. | 10,137.6 | 15,476.0 | 10,810.2 | 12,030.1 | 18,798.5 | 15,431.0 | 14,577.8 | 23,816.2 | 15,515.5 | 15,279.9 | 26,155.0 | 19,775.3 | 20,086.6 |
| Otros Servicios Generales | 4,157.5 | 5,024.8 | 5,924.2 | 8,508.5 | 8,846.1 | 8,264.1 | 7,229.4 | 8,651.1 | 11,122.1 | 16,154.1 | 8,253.3 | 11,849.2 | 10,523.2 |
| Poder Ejecutivo y Entidades Paraestatales | 2,820,582.4 | 3,047,025.5 | 3,267,921.9 | 3,523,726.0 | 3,757,076.1 | 4,088,442.7 | 3,828,037.4 | 3,972,075.8 | 4,148,204.7 | 4,332,871.6 | 4,998,583.5 | 5,566,588.1 | 5,811,207.6 |
| Desarrollo Social | 1,654,017.8 | 1,771,780.0 | 1,896,875.7 | 2,052,786.7 | 2,257,046.2 | 2,318,038.3 | 2,281,259.2 | 2,436,340.0 | 2,673,489.8 | 2,852,788.9 | 3,068,880.4 | 3,464,445.5 | 3,907,064.9 |
| Protección Ambiental | 44,276.6 | 27,019.3 | 25,862.7 | 30,034.5 | 27,991.6 | 25,380.8 | 19,675.5 | 22,519.7 | 17,192.2 | 14,614.9 | 15,801.4 | 20,159.4 | 19,571.6 |
| Vivienda y Servicios a la Comunidad | 202,755.2 | 208,389.3 | 253,958.9 | 257,118.2 | 331,844.0 | 321,807.3 | 201,514.4 | 224,953.2 | 247,542.0 | 251,801.1 | 255,781.8 | 277,082.6 | 328,328.7 |
| Salud | 400,369.7 | 439,020.0 | 448,806.0 | 472,970.8 | 499,919.8 | 515,678.6 | 545,957.2 | 567,146.0 | 581,544.0 | 654,853.8 | 688,410.5 | 792,423.2 | 868,162.3 |
| Recreación, Cultura y Otras Manif. Sociales | 21,086.4 | 25,904.4 | 25,523.8 | 26,816.1 | 27,975.8 | 22,886.2 | 19,522.0 | 20,621.8 | 19,643.3 | 18,027.0 | 21,836.8 | 23,016.8 | 22,718.6 |
| Educación | 536,346.6 | 559,102.1 | 583,062.2 | 629,906.3 | 672,448.8 | 684,156.7 | 689,348.9 | 715,020.9 | 740,401.6 | 766,125.6 | 804,542.5 | 848,756.3 | 910,692.1 |
| Protección Social | 448,246.7 | 511,533.0 | 558,495.8 | 635,099.9 | 695,126.3 | 747,332.7 | 804,667.2 | 885,538.5 | 1,057,931.7 | 1,141,668.0 | 1,276,620.4 | 1,501,121.3 | 1,757,252.3 |
| Otros Asuntos Sociales | 936.5 | 811.9 | 1,166.3 | 840.8 | 1,739.9 | 795.9 | 573.9 | 539.9 | 9,235.0 | 5,698.5 | 5,887.0 | 1,886.0 | 339.4 |
| Desarrollo Económico | 938,255.2 | 1,022,731.8 | 1,123,362.4 | 1,162,133.3 | 1,191,607.1 | 1,415,759.4 | 1,080,932.5 | 1,206,461.2 | 1,180,627.6 | 1,165,812.5 | 1,593,122.6 | 1,754,892.7 | 1,552,331.5 |
| Asuntos Econ., Comer. y Laborales en General | 19,956.1 | 24,491.8 | 23,722.6 | 26,009.5 | 22,816.3 | 19,491.2 | 15,993.7 | 16,540.0 | 37,624.2 | 71,939.0 | 30,880.1 | 30,193.0 | 36,629.6 |
| Agropecuaria, Silvicultura, Pesca y Caza | 96,447.0 | 86,399.1 | 90,706.3 | 98,860.9 | 98,841.1 | 93,900.6 | 74,627.1 | 79,460.8 | 58,358.1 | 46,273.4 | 51,777.4 | 63,084.9 | 89,686.1 |
| Combustibles y Energía | 702,076.0 | 787,023.8 | 880,358.0 | 874,267.1 | 883,725.9 | 1,105,908.8 | 727,408.8 | 795,830.3 | 947,172.8 | 879,305.9 | 1,354,386.0 | 1,347,637.2 | 1,122,285.4 |
| Minería, Manufacturas y Construcción | 69.9 | 91.4 | 90.9 | 97.9 | 110.4 | 152.8 | 164.2 | 161.3 | 116.8 | 111.3 | 308.4 | 232.3 | 101.5 |
| Transporte | 70,976.1 | 65,608.7 | 69,364.4 | 89,243.8 | 92,752.0 | 125,081.1 | 98,257.5 | 136,205.8 | 63,299.8 | 60,181.4 | 87,780.3 | 242,173.9 | 216,818.6 |
| Comunicaciones | 10,065.9 | 13,511.2 | 10,546.7 | 14,808.5 | 27,252.2 | 8,087.5 | 6,061.3 | 5,355.7 | 4,805.7 | 6,325.9 | 5,981.3 | 5,349.9 | 4,518.6 |
| Turismo | 6,778.1 | 7,698.0 | 6,713.3 | 8,785.3 | 11,460.6 | 9,048.6 | 7,990.1 | 9,693.2 | 2,876.2 | 6,181.9 | 2,700.6 | 2,398.8 | 2,425.8 |
| Ciencia, Tecnología e Innovación | 31,468.8 | 36,197.7 | 41,860.2 | 50,060.3 | 54,648.6 | 53,288.8 | 50,623.1 | 51,362.0 | 47,120.6 | 47,873.3 | 49,529.1 | 53,403.5 | 58,759.7 |
| Otras Industrias y Otros Asuntos Económicos | 417.3 | 1,710.1 | | | | 800.0 | 99,806.8 | 111,852.1 | 19,253.3 | 47,620.4 | 9,779.5 | 10,419.0 | 21,106.3 |
| Gobierno | 198,556.0 | 215,734.8 | 210,119.5 | 288,465.4 | 286,949.5 | 270,841.3 | 263,478.0 | 277,532.9 | 279,300.4 | 302,546.7 | 317,961.7 | 336,715.6 | 337,959.3 |
| Justicia | 24,532.0 | 33,663.7 | 30,511.0 | 36,671.4 | 42,523.4 | 50,101.0 | 43,278.1 | 47,503.2 | 46,936.5 | 29,491.5 | 23,259.8 | 27,541.3 | 30,813.7 |
| Coord. de la Pol. de Gob. | 13,760.1 | 16,538.9 | 12,969.7 | 14,583.1 | 15,931.8 | 16,527.5 | 16,230.8 | 18,113.1 | 13,794.9 | 12,093.7 | 15,127.8 | 17,490.8 | 10,098.7 |
| Relaciones Exteriores | 8,715.5 | 9,721.9 | 8,145.8 | 9,245.5 | 10,800.1 | 13,424.6 | 12,980.1 | 14,220.1 | 12,348.2 | 12,926.5 | 14,908.4 | 13,743.2 | 9,446.4 |
| Asun. Fin. y Hacendarios | 26,557.4 | 29,665.3 | 30,014.4 | 81,351.7 | 60,015.1 | 32,736.2 | 40,748.1 | 37,201.7 | 26,092.0 | 55,870.8 | 51,598.3 | 62,859.7 | 62,623.7 |
| Seguridad Nacional | 77,925.6 | 75,128.4 | 80,581.1 | 93,825.3 | 101,027.5 | 98,788.3 | 99,877.8 | 107,621.8 | 132,823.6 | 147,040.4 | 167,464.3 | 168,891.3 | 138,490.3 |
| Asuntos de Orden Púb. y de Seg. Interior | 44,039.0 | 47,206.7 | 44,688.9 | 48,065.0 | 51,309.7 | 47,866.3 | 45,595.6 | 49,065.8 | 43,165.6 | 42,471.3 | 40,857.7 | 41,462.0 | 80,994.0 |
| Otros Serv. Generales | 3,026.5 | 3,809.8 | 3,208.7 | 4,723.4 | 5,341.8 | 11,397.4 | 4,767.5 | 3,807.2 | 4,139.8 | 2,652.5 | 4,745.4 | 4,727.3 | 5,492.5 |
| Fondos de Estabilización | 29,753.3 | 36,779.0 | 37,564.3 | 20,340.6 | 21,473.2 | 83,803.7 | 202,367.8 | 51,741.6 | 14,786.9 | 11,723.5 | 18,618.8 | 10,534.4 | 13,851.9 |

1/ Presupuesto aprobado.

2/ La suma de los parciales puede no coincidir con los totales debido al redondeo de las cifras.

3/ Para fines de homogeneidad a la presentación de la Cuenta Pública, en este rubro se considera a los ramos 22 Instituto Nacional Electoral, 32 Tribunal Federal de Justicia Administrativa, 35 Comisión Nacional de los Derechos Humanos, 40 Información Nacional Estadística y Geográfica, 41 Comisión Federal de Competencia Económica, 42 Instituto Nacional para la Evaluación de la Educación, 43 Instituto Federal de Telecomunicaciones y 44 Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la Información y Protección de Datos Personales. Para 2020 se incorpora el Ramo 49 Fiscalía General de la República, y el ramo 42 dejó de ser autónomo conforme al Decreto por el que se reforman, adicionan y derogan diversas disposiciones de los artículos 30., 31 y 73 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, en materia educativa publicado en el DOF del 15 de mayo de 2019.

Nota: A partir de 2011 las cifras se integran con base en la Nueva Clasificación Funcional emitida por el CONAC.

Fuente: Cuenta Pública. Para 2023, Presupuesto de Egresos de la Federación.

Gasto programable del sector público presupuestario en clasificación funcional y por orden de gobierno
(Millones de pesos)

| Concepto | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 ^{1/} |
|--|--------------------|--------------------|--------------------|--------------------|--------------------|--------------------|--------------------|--------------------|--------------------|--------------------|--------------------|--------------------|--------------------|--------------------|--------------------|--------------------|--------------------|--------------------|
| Total^{2/} | 1 671 174.6 | 1 911 320.8 | 2 229 154.5 | 2 459 609.7 | 2 640 625.2 | 2 884 915.8 | 3 122 058.3 | 3 343 528.7 | 3 612 054.6 | 3 853 981.9 | 4 190 237.6 | 3 931 021.6 | 4 091 257.3 | 4 257 377.9 | 4 463 821.3 | 5 139 777.2 | 5 709 227.7 | 5 958 256.6 |
| Poder Legislativo | 7 514.4 | 7 711.2 | 9 318.5 | 9 466.9 | 9 816.0 | 10 338.4 | 11 649.8 | 12 466.0 | 13 277.7 | 14 136.3 | 14 230.6 | 14 654.7 | 15 002.2 | 13 152.9 | 13 528.3 | 14 746.5 | 15 375.9 | 15 730.8 |
| Poder Judicial | 23 800.3 | 25 115.2 | 29 977.8 | 30 549.4 | 32 991.5 | 36 825.4 | 38 646.2 | 41 957.6 | 48 874.8 | 48 039.7 | 56 515.9 | 58 628.6 | 65 021.4 | 61 869.4 | 64 448.4 | 68 931.7 | 71 834.2 | 75 172.0 |
| Órganos Autónomos ^{3/} | 13 782.8 | 14 115.4 | 14 546.4 | 19 975.7 | 19 252.2 | 17 169.6 | 24 736.8 | 21 183.1 | 26 176.1 | 34 729.9 | 31 045.4 | 29 700.9 | 41 158.0 | 34 150.8 | 52 973.0 | 57 495.4 | 55 429.5 | 56 146.1 |
| Poder Ejecutivo y Entidades Parastatales^{4/} | 1 626 077.1 | 1 864 379.0 | 2 175 311.8 | 2 399 617.7 | 2 578 565.5 | 2 820 582.4 | 3 047 025.5 | 3 267 921.9 | 3 523 726.0 | 3 757 076.1 | 4 088 442.7 | 3 828 037.4 | 3 972 075.8 | 4 148 204.7 | 4 332 871.6 | 4 998 583.5 | 5 566 588.1 | 5 811 207.6 |
| Desarrollo Social | 968 368.9 | 1 135 628.6 | 1 326 539.7 | 1 333 971.2 | 1 476 862.2 | 1 636 605.9 | 1 771 780.0 | 1 896 875.7 | 2 052 786.7 | 2 257 046.2 | 2 318 038.3 | 2 281 259.2 | 2 436 340.0 | 2 673 489.8 | 2 852 788.9 | 3 068 880.4 | 3 464 445.5 | 3 907 064.9 |
| Gobiernos de las Entidades Federativas y los Municipios | 401 882.1 | 453 997.2 | 514 733.8 | 507 870.2 | 582 743.6 | 680 771.5 | 746 406.3 | 829 526.2 | 852 097.9 | 965 160.0 | 974 220.4 | 884 910.2 | 927 258.0 | 971 491.2 | 1 018 997.0 | 1 034 942.1 | 1 101 024.5 | 1 155 731.8 |
| Administración Pública | 250 169.7 | 303 950.1 | 407 821.5 | 368 250.6 | 393 560.8 | 396 680.7 | 414 460.1 | 418 271.3 | 490 283.8 | 512 847.3 | 509 749.9 | 486 867.5 | 499 334.5 | 574 678.0 | 611 550.5 | 710 765.7 | 845 730.5 | 1 096 768.4 |
| Entidades de control directo ^{5/} | 336 317.1 | 372 681.3 | 403 984.4 | 457 850.4 | 500 557.8 | 559 153.7 | 610 913.6 | 649 078.2 | 710 405.0 | 779 039.0 | 834 068.0 | 909 481.4 | 1 009 747.5 | 1 127 320.7 | 1 222 241.4 | 1 323 172.6 | 1 517 690.5 | 1 654 564.7 |
| Desarrollo Económico | 505 899.5 | 570 511.4 | 690 359.3 | 908 623.2 | 930 323.2 | 984 892.9 | 1 022 751.8 | 1 123 362.4 | 1 162 135.3 | 1 191 607.1 | 1 415 759.4 | 1 080 932.5 | 1 206 461.2 | 1 180 627.6 | 1 165 812.5 | 1 593 122.6 | 1 754 892.7 | 1 566 183.4 |
| Gobiernos de las Entidades Federativas y los Municipios | 9 894.2 | 13 652.1 | 23 852.2 | 24 118.8 | 38 497.8 | 55 041.4 | 54 224.0 | 66 277.1 | 80 099.3 | 80 218.6 | 74 554.0 | 144 213.4 | 145 440.0 | 31 337.8 | 49 427.7 | 18 869.2 | 26 230.2 | 14 519.7 |
| Administración Pública | 138 458.6 | 181 572.7 | 170 514.4 | 256 741.8 | 230 360.4 | 253 357.9 | 203 120.4 | 269 151.4 | 261 982.9 | 339 462.0 | 563 614.2 | 221 333.7 | 277 323.8 | 337 140.2 | 295 101.7 | 546 348.7 | 580 463.3 | 484 891.9 |
| Entidades de control directo ^{5/} | 362 546.7 | 375 286.6 | 495 932.7 | 627 762.6 | 661 465.0 | 676 493.6 | 765 387.4 | 787 933.9 | 820 051.1 | 771 926.6 | 777 591.1 | 715 385.4 | 783 697.4 | 812 149.6 | 821 283.2 | 1 027 904.7 | 1 148 199.2 | 1 066 771.7 |
| Gobierno | 131 808.7 | 158 239.0 | 158 412.8 | 157 023.3 | 171 380.1 | 199 083.5 | 252 513.8 | 247 683.8 | 308 806.0 | 308 422.7 | 354 645.1 | 465 845.8 | 329 274.5 | 294 087.3 | 314 270.1 | 336 580.5 | 347 250.0 | 337 959.3 |
| Gobiernos de las Entidades Federativas y los Municipios | 5 019.5 | 5 292.1 | 10 799.1 | 10 788.1 | 13 391.7 | 15 962.5 | 37 141.0 | 32 846.2 | 76 157.2 | 24 795.7 | 23 837.0 | 50 176.5 | 34 128.8 | 15 117.6 | 14 712.5 | 14 247.7 | 10 894.5 | 11 369.6 |
| Administración Pública | 125 936.1 | 152 077.3 | 146 161.7 | 144 735.2 | 156 479.3 | 181 723.3 | 213 927.0 | 213 282.3 | 231 128.0 | 282 055.4 | 329 239.3 | 414 070.2 | 294 354.5 | 277 562.8 | 298 201.7 | 319 266.0 | 334 908.3 | 325 003.7 |
| Entidades de control directo ^{5/} | 853.1 | 869.6 | 1 452.0 | 1 500.0 | 1 509.1 | 1 397.7 | 1 445.8 | 1 555.3 | 1 520.8 | 1 573.7 | 1 568.8 | 1 599.1 | 791.2 | 1 406.8 | 1 356.0 | 3 066.8 | 1 447.2 | 1 586.0 |

1/ Presupuesto aprobado.

2/ La suma de los parciales puede no coincidir con los totales debido al redondeo de las cifras.

3/ Para fines de homogeneidad a la presentación de la Cuenta Pública, en este rubro se considera a los ramos: 22 Instituto Nacional Electoral, 32 Tribunal Federal de Justicia Administrativa, 35 Comisión Nacional de los Derechos Humanos, 40 Información Nacional Estadística y Geográfica, 41 Comisión Federal de Competencia Económica, 42 Instituto Nacional para la Evaluación de la Educación, 43 Instituto Nacional de Telecomunicaciones y 44 Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la Información y Protección de Datos Personales. Para 2020 se incorpora el Ramo 49 Fiscalía General de la República y, conforme al Decreto publicado en el DOF del 15 de mayo de 2019, el ramo 42 dejó de ser autónomo.

4/ Incluye los Fondos de Estabilización.

5/ A partir de 2015 considera las empresas productivas del Estado, como resultado de la expedición de las nuevas leyes de Petróleos Mexicanos y de la Comisión Federal de Electricidad.

Nota: Las cifras reportadas hasta 2011, se integran con base en la Clasificación Funcional vigente hasta dicho año. A partir de 2012 se considera la Nueva Clasificación Funcional emitida por el CONAC.

Fuente: Cuenta Pública. Para 2023, Presupuesto de Egresos de la Federación.

Gasto programable del sector público presupuestario en clasificación económica

(Millones de pesos)

(Continúa)

| Concepto | 2001 | 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 |
|---|------------------|--------------------|--------------------|--------------------|--------------------|--------------------|--------------------|--------------------|
| Total^{1/} | 937,213.9 | 1,078,860.5 | 1,241,853.3 | 1,326,952.4 | 1,477,368.1 | 1,671,174.6 | 1,911,320.8 | 2,229,154.5 |
| Gasto Corriente | 778,193.6 | 889,989.0 | 1,039,316.0 | 1,073,695.0 | 1,197,944.3 | 1,345,873.8 | 1,503,489.6 | 1,694,023.8 |
| Servicios Personales ^{2/} | 410,064.8 | 473,613.1 | 505,343.7 | 518,975.3 | 560,166.0 | 610,979.1 | 651,114.2 | 712,135.0 |
| Conclusión de la Relación Laboral ^{3/} | | | 16,187.7 | 7,373.1 | 3,798.4 | 11,870.3 | 1,467.9 | 162.0 |
| Pensiones | 109,403.3 | 124,756.7 | 142,622.0 | 148,010.6 | 177,100.2 | 201,571.0 | 232,069.1 | 254,207.0 |
| Materiales y Suministros | 85,516.9 | 78,039.4 | 106,394.8 | 100,593.1 | 110,944.3 | 129,644.3 | 125,937.0 | 167,286.2 |
| Servicios Generales | 49,615.5 | 60,335.7 | 69,802.9 | 75,475.8 | 87,965.9 | 99,092.8 | 136,049.7 | 142,766.1 |
| Subsidios y Transferencias ^{4/} | 86,588.6 | 110,173.2 | 133,466.5 | 152,440.3 | 170,717.1 | 192,381.3 | 233,869.4 | 270,608.3 |
| Pagos relativos a PIDIREGAS | 4,121.0 | 8,725.7 | 19,631.2 | 32,927.5 | 40,939.9 | 45,262.6 | 56,375.4 | 71,721.3 |
| Otros gastos ^{5/} | 32,883.5 | 34,345.2 | 45,867.2 | 37,899.3 | 46,312.5 | 55,072.4 | 66,606.9 | 75,137.9 |
| Gasto de Capital | 159,020.3 | 188,871.5 | 202,537.3 | 253,257.4 | 279,423.8 | 325,300.8 | 407,831.2 | 535,130.7 |
| Inversión Física | 144,548.4 | 152,616.0 | 187,271.0 | 220,004.4 | 246,251.3 | 285,884.9 | 340,002.6 | 380,523.8 |
| Obras Públicas ^{6/} | 72,446.2 | 72,659.2 | 78,517.7 | 68,001.6 | 88,071.5 | 102,127.1 | 102,914.0 | 135,447.6 |
| Bienes Muebles e Inmuebles | 14,043.7 | 9,992.0 | 10,588.2 | 10,051.4 | 8,687.3 | 11,985.8 | 12,419.3 | 19,417.3 |
| Subsidios y Transferencias ^{7/} | 33,764.2 | 33,129.0 | 51,151.9 | 73,047.0 | 82,565.9 | 107,815.9 | 86,252.5 | 82,928.0 |
| PIDIREGAS | 6,002.9 | 18,265.7 | 22,193.1 | 38,150.8 | 28,378.2 | 12,733.4 | 31,124.0 | 55,063.8 |
| Otros ^{8/} | 18,291.4 | 18,570.1 | 24,820.1 | 30,753.6 | 38,548.4 | 51,222.7 | 107,292.8 | 87,667.1 |
| Otros de Capital | 14,471.9 | 36,255.5 | 15,266.3 | 33,253.0 | 33,172.5 | 39,415.9 | 67,828.6 | 154,606.9 |
| Subsidios y Transferencias ^{9/} | 4,791.7 | 33,864.2 | 11,426.6 | 896.4 | 1,504.0 | 5,192.2 | 5,052.8 | 2,977.7 |
| Otros ^{10/} | 9,680.2 | 2,391.3 | 3,839.7 | 32,356.6 | 31,668.5 | 34,223.7 | 62,775.8 | 151,629.2 |

1/ La suma de los parciales puede no coincidir con los totales debido al redondeo de las cifras.

2/ Considera además los recursos de los capítulos 4000 Subsidios y transferencias; y 8000 Participaciones de ingresos, aportaciones federales, aportaciones y gasto reasignado. En 2002 incluye 15,681.0 millones de pesos por la liquidación de BANRURAL. En 2003 y 2004 se modificaron las cifras, debido a que se excluyeron los importes correspondientes a la Conclusión de la Relación Laboral. Hasta 2005 se excluyen las aportaciones ISSSTE-FOVISSSTE. A partir de 2006 solo se excluyen las aportaciones a ISSSTE.

3/ El dato de 2003 corresponde con los registros del Estado del Ejercicio del Presupuesto del Ramo General 23, el cual no considera los reintegros que después del cierre del ejercicio realizaron los trabajadores que desistieron de separarse de sus cargos.

4/ Excluye apoyos a las entidades de control directo, que para efectos de consolidación se consideran en su gasto. Incluye subsidios y transferencias a las entidades de control indirecto y a entidades federativas y municipios. A partir de 2001 las cifras por concepto de ayudas, ya no se consignan en el capítulo 4000 Subsidios y transferencias, sino que se incluyen en el capítulo 7000 Inversión financiera, pensiones económicas, ayudas, otras erogaciones y pensiones, jubilaciones y otras.

5/ Incluye los recursos de los capítulos 7000 Inversión financiera, pensiones económicas, ayudas, otras erogaciones y pensiones, jubilaciones y otras; y 8000 Participaciones de ingresos, aportaciones y gasto reasignado.

6/ Considera recursos del capítulo 8000 Participaciones de ingresos, aportaciones federales, aportaciones y gasto reasignado.

7/ Incluye los apoyos a las entidades de control presupuestario indirecto, y a entidades federativas y municipios.

8/ Para 2007 no se consideran 34,932.1 millones de pesos presupuestados en el Ramo 23 Provisiones Salariales y Económicas, en el concepto de gasto 7400 Provisiones para Erogaciones Especiales, con tipo de gasto 2, por ser derechos sobre hidrocarburos para el Fondo de Estabilización, los cuales se consideran en la inversión financiera.

9/ Se refiere a subsidios y transferencias para inversión financiera y pago de pasivos. En 2002 incluye 33,197.0 millones de pesos correspondientes a pago de pasivos por la liquidación de BANRURAL.

10/ Incluye inversión financiera y erogaciones recuperables.

Fuente: Cuenta Pública.

QUINTO INFORME DE GOBIERNO

Gasto programable del sector público presupuestario en clasificación económica

(Millones de pesos)

(Concluye)

| Concepto | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 ^{1/} |
|-------------------------------------|--------------------|--------------------|--------------------|--------------------|--------------------|--------------------|--------------------|--------------------|--------------------|--------------------|--------------------|--------------------|--------------------|--------------------|--------------------|
| Total^{2/} | 2,459,609.8 | 2,640,625.2 | 2,884,915.8 | 3,122,058.3 | 3,343,528.7 | 3,612,054.6 | 3,853,981.9 | 4,190,237.6 | 3,931,021.5 | 4,091,257.3 | 4,257,377.9 | 4,463,821.3 | 5,139,777.2 | 5,709,227.7 | 5,958,256.6 |
| Gasto Corriente^{3/} | 1,556,853.5 | 1,633,724.0 | 1,785,755.4 | 1,945,235.7 | 1,995,864.6 | 2,186,015.8 | 2,316,321.2 | 2,348,473.5 | 2,386,480.0 | 2,567,429.9 | 2,641,157.6 | 2,740,256.3 | 2,930,802.0 | 3,269,614.8 | 3,435,119.2 |
| Serv. Personales | 765,734.5 | 801,163.5 | 861,771.9 | 926,008.5 | 966,588.8 | 1,024,533.3 | 1,080,284.4 | 1,112,249.3 | 1,149,514.5 | 1,215,493.1 | 1,222,803.8 | 1,295,693.1 | 1,354,665.9 | 1,439,078.7 | 1,584,029.4 |
| Poderes y Órganos | | | | | | | | | | | | | | | |
| Autónomos ^{4/} | 37,181.0 | 37,686.2 | 41,153.6 | 46,636.8 | 47,419.4 | 54,029.2 | 59,238.4 | 61,547.0 | 65,785.8 | 74,798.2 | 69,740.0 | 72,685.0 | 79,814.2 | 80,421.6 | 84,799.1 |
| INEGI | 3,828.7 | 6,188.6 | 3,305.3 | 3,823.9 | 4,403.1 | 6,135.9 | 6,021.8 | 5,594.2 | 4,998.2 | 6,001.9 | 7,756.9 | 12,280.5 | 6,041.0 | 8,314.4 | 7,298.5 |
| TFJA ^{5/} | 1,092.8 | 1,213.6 | 1,337.5 | 1,489.2 | 1,563.4 | 1,819.0 | 2,042.4 | 2,007.0 | 2,038.7 | 2,216.1 | 1,732.5 | 1,974.5 | 2,078.7 | 2,215.4 | 2,303.5 |
| COFECE ^{6/} | | | | 158.5 | 167.5 | 223.8 | 321.6 | 340.9 | 370.8 | 411.9 | 362.6 | 385.0 | 404.2 | 413.9 | 463.4 |
| INEE ^{6/} | | | | 72.5 | 85.1 | 238.1 | 420.2 | 525.1 | 627.9 | 712.2 | 367.5 | | | | 0.0 |
| IFT ^{6/} | | | | 287.7 | 294.2 | 524.5 | 773.4 | 806.1 | 806.7 | 887.0 | 859.5 | 884.3 | 903.6 | 958.9 | 1,037.5 |
| INAI ^{7/} | | | | 267.0 | 321.5 | 477.7 | 607.9 | 627.1 | 683.9 | 618.0 | 624.0 | 651.3 | 682.8 | 725.2 | |
| FGR ^{8/} | | | | | | | | | | | | 11,520.1 | 11,192.3 | 11,087.7 | 12,878.0 |
| Adm. Púb. Federal | 439,195.0 | 456,582.8 | 499,158.5 | 535,991.7 | 559,993.5 | 595,145.7 | 621,046.3 | 637,266.3 | 661,384.2 | 702,940.3 | 708,215.6 | 746,127.7 | 787,721.2 | 837,158.9 | 934,430.9 |
| Dependencias | 204,278.3 | 214,764.3 | 233,729.8 | 250,807.2 | 256,490.3 | 272,849.1 | 290,371.1 | 299,480.9 | 307,188.2 | 324,749.1 | 319,537.2 | 331,570.6 | 351,218.1 | 379,511.3 | 448,083.0 |
| Ent. de Cont. Dir. ^{9/} | 234,916.7 | 241,818.6 | 265,428.8 | 285,184.5 | 303,503.2 | 322,296.6 | 330,675.2 | 337,785.4 | 354,196.0 | 378,191.2 | 388,678.4 | 414,557.0 | 436,503.1 | 457,647.5 | 486,347.9 |
| Aport. Federales ^{10/} | 284,437.0 | 299,492.2 | 316,816.9 | 337,548.2 | 352,395.6 | 366,095.6 | 389,942.7 | 403,554.8 | 412,875.2 | 426,841.5 | 433,151.2 | 449,212.0 | 465,859.5 | 497,825.0 | 540,093.2 |
| Subsidios | 273,055.4 | 299,832.9 | 348,516.2 | 372,986.9 | 411,308.2 | 490,223.2 | 502,042.0 | 498,869.0 | 452,843.6 | 456,493.5 | 509,138.7 | 523,503.7 | 569,439.5 | 680,152.5 | 852,660.3 |
| Gasto de Operación | 518,063.6 | 532,727.7 | 575,467.4 | 646,240.3 | 617,967.6 | 671,259.0 | 733,998.8 | 737,355.2 | 784,122.0 | 895,443.4 | 909,215.2 | 921,059.6 | 1,006,696.7 | 1,150,383.7 | 998,429.5 |
| Poderes y Órganos | | | | | | | | | | | | | | | |
| Autónomos ^{4/} | 13,404.0 | 11,664.0 | 13,309.2 | 17,870.3 | 14,923.7 | 15,369.4 | 19,820.5 | 18,629.9 | 18,203.8 | 25,225.8 | 19,778.6 | 19,217.4 | 26,330.9 | 23,976.8 | 24,920.5 |
| INEGI | 1,407.3 | 1,891.2 | 772.1 | 1,093.7 | 1,228.7 | 1,663.2 | 1,561.1 | 1,404.3 | 1,079.1 | 1,391.2 | 2,055.1 | 2,832.8 | 1,289.9 | 2,101.7 | 1,711.2 |
| TFJA ^{5/} | 203.7 | 360.2 | 347.4 | 400.0 | 443.3 | 391.7 | 435.8 | 386.0 | 503.0 | 491.3 | 868.7 | 646.4 | 694.2 | 680.8 | 723.5 |
| COFECE ^{6/} | | | | 41.9 | 47.8 | 62.8 | 130.0 | 127.3 | 128.2 | 153.8 | 159.0 | 165.0 | 156.9 | 204.1 | 179.8 |
| INEE ^{6/} | | | | 106.7 | 121.1 | 344.9 | 484.1 | 440.2 | 494.5 | 470.1 | 211.1 | | | | 0.0 |
| IFT ^{6/} | | | | 304.6 | 222.1 | 514.1 | 942.9 | 1,045.3 | 864.1 | 899.6 | 1,198.3 | 1,038.5 | 1,048.2 | 1,011.1 | 555.3 |
| INAI ^{7/} | | | | 162.1 | 180.3 | 259.2 | 240.3 | 186.9 | 259.1 | 199.5 | 174.7 | 177.9 | 207.1 | 229.3 | |
| FGR ^{8/} | | | | | | | | | | | | 3,122.7 | 5,036.3 | 3,936.2 | 4,703.9 |
| Adm. Púb. Federal | 454,132.7 | 467,136.8 | 501,135.3 | 559,416.0 | 530,403.1 | 576,632.8 | 611,059.7 | 610,108.5 | 647,695.6 | 745,358.4 | 755,641.6 | 759,755.6 | 835,515.1 | 968,241.4 | 797,739.8 |
| Dependencias | 158,979.7 | 152,487.9 | 177,611.9 | 191,104.7 | 175,335.3 | 224,312.3 | 250,587.7 | 242,513.4 | 226,810.2 | 244,235.2 | 227,079.8 | 255,524.0 | 277,560.7 | 303,139.9 | 269,779.9 |
| Ent. de Cont. Dir. ^{9/} | 295,153.0 | 314,648.9 | 323,523.4 | 368,311.3 | 355,067.9 | 352,320.5 | 360,472.0 | 367,595.1 | 420,885.4 | 501,123.2 | 528,561.8 | 504,231.6 | 557,954.3 | 665,101.5 | 527,959.8 |
| Aport. Federales ^{10/} | 48,915.9 | 51,675.5 | 59,903.4 | 67,007.2 | 70,415.6 | 76,099.8 | 99,301.6 | 104,973.5 | 114,966.7 | 121,194.1 | 129,103.3 | 134,106.6 | 136,447.3 | 150,024.5 | 167,666.1 |
| Pens. y Jubilaciones | 289,124.5 | 339,852.4 | 388,316.9 | 429,237.4 | 465,699.4 | 525,946.4 | 588,886.8 | 648,568.3 | 706,118.2 | 792,600.6 | 876,786.5 | 954,067.0 | 1,048,671.0 | 1,183,873.3 | 1,333,343.8 |
| Inversión | 613,631.8 | 667,348.6 | 710,843.5 | 747,585.2 | 881,964.7 | 900,092.8 | 948,773.9 | 1,193,195.8 | 838,423.2 | 731,226.8 | 739,433.8 | 769,498.0 | 1,160,304.2 | 1,255,739.6 | 1,189,793.6 |
| Inversión Física | 472,170.6 | 536,894.8 | 581,864.1 | 599,076.7 | 623,584.4 | 688,934.2 | 680,635.7 | 666,757.5 | 511,183.6 | 547,708.7 | 544,485.6 | 599,572.7 | 667,734.0 | 917,019.1 | 1,100,808.3 |
| Poderes y Órganos | | | | | | | | | | | | | | | |
| Autónomos ^{4/} | 2,181.5 | 2,890.5 | 3,891.0 | 2,471.9 | 3,032.0 | 3,416.0 | 1,297.1 | 2,978.7 | 3,024.4 | 2,542.6 | 1,682.8 | 1,568.3 | 2,701.9 | 2,245.6 | 1,211.3 |
| INEGI | 596.2 | 89.5 | 80.2 | 107.2 | 292.3 | 122.7 | 431.0 | 364.0 | 280.1 | 245.4 | 439.0 | 202.8 | 50.4 | 490.4 | 503.5 |
| TFJA ^{5/} | 96.9 | 75.8 | 136.8 | 161.9 | 108.2 | 58.0 | 22.4 | 26.4 | 32.0 | 174.9 | 57.6 | 66.5 | 55.9 | 59.3 | 46.3 |
| COFECE ^{6/} | | | | 3.0 | 2.6 | 3.8 | 9.6 | 7.7 | 7.5 | 31.7 | 0.4 | 1.6 | 1.2 | 0.0 | 1.0 |
| INEE ^{6/} | | | | 2.1 | 29.8 | 5.1 | 10.2 | 19.2 | 5.3 | 13.7 | | | | | 0.0 |
| IFT ^{6/} | | | | 41.2 | 132.5 | 158.8 | 154.2 | 423.4 | 358.7 | 1.5 | 10.3 | 50.8 | 23.3 | 45.8 | |
| INAI ^{7/} | | | | 63.4 | 95.3 | 105.0 | 67.3 | 72.4 | 87.7 | 71.0 | 57.6 | 62.7 | 73.8 | 76.9 | |
| FGR ^{8/} | | | | | | | | | | | | 501.3 | 150.0 | 1,722.4 | 1,000.3 |
| Adm. Púb. Federal | 373,875.3 | 435,429.1 | 467,766.0 | 479,247.8 | 494,473.3 | 549,531.0 | 542,239.9 | 521,027.9 | 352,291.2 | 376,027.5 | 351,976.0 | 400,502.7 | 470,243.8 | 696,590.3 | 840,651.3 |
| Aport. Federales ^{10/} | 95,420.7 | 98,409.7 | 109,990.1 | 117,082.8 | 125,541.6 | 135,570.0 | 136,361.8 | 142,112.1 | 155,047.4 | 168,226.3 | 190,257.3 | 196,661.6 | 194,417.4 | 215,814.0 | 257,272.0 |
| Subsidios | 82,406.0 | 92,806.7 | 72,666.2 | 87,627.7 | 117,414.2 | 135,176.3 | 136,419.9 | 109,744.2 | 71,512.9 | 77,902.2 | 28,353.2 | 63,356.6 | 26,912.7 | 30,621.3 | 13,818.7 |
| A Sect. Soc. y Priv. | 35,560.7 | 43,541.4 | 35,076.8 | 51,304.1 | 44,886.4 | 29,582.2 | 33,566.9 | 27,555.1 | 16,197.0 | 25,750.9 | 6,408.8 | 40,450.4 | 6,633.8 | 2,511.2 | 1,909.1 |
| A Ent. Fed. y Mun. | 46,845.3 | 49,265.4 | 37,589.4 | 36,323.6 | 72,527.8 | 105,594.2 | 102,853.0 | 82,189.1 | 55,315.9 | 52,151.3 | 21,944.4 | 22,906.3 | 20,278.9 | 28,110.1 | 11,909.6 |
| Invers. Financiera | 59,055.2 | 37,647.3 | 56,313.2 | 60,880.7 | 140,966.1 | 75,982.2 | 131,718.4 | 416,694.0 | 255,726.7 | 105,615.9 | 166,595.1 | 106,568.7 | 465,657.4 | 308,099.2 | 75,166.6 |

1/ Presupuesto aprobado.

2/ La suma de los parciales puede no coincidir con los totales debido al redondeo de las cifras.

3/ Para fines de homogeneidad con la presentación de la Cuenta Pública de 2016, este rubro dejó de considerar las Pensiones y Jubilaciones, por lo que sus cifras difieren de lo publicado en informes anteriores.

4/ Considera al Poder Legislativo, el Poder Judicial, la Comisión Nacional de los Derechos Humanos y el Instituto Nacional Electoral.

5/ Hasta 2016 se denominó Tribunal Federal de Justicia Fiscal y Administrativa. A partir de 2017 se denomina Tribunal Federal de Justicia Administrativa, de acuerdo al Artículo Tercero del Decreto por el que se expide la Ley General del Sistema Nacional Anticorrupción; la Ley General de Responsabilidades Administrativas y la Ley Orgánica del Tribunal Federal de Justicia Administrativa publicado en el DOF del 18 de julio de 2016.

6/ A partir de 2013 se convierte en órgano autónomo de acuerdo con las reformas constitucionales del 26 de febrero y 11 de junio de ese año. A partir de 2020, el ramo 42 Instituto Nacional para la Evaluación de la Educación dejó de ser autónomo conforme al Decreto por el que se reforman, adicionan y derogan diversas disposiciones de los artículos 3o., 31 y 73 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, en materia educativa publicado en el DOF del 15 de mayo de 2019.

7/ A partir de 2014, el Instituto Federal de Acceso a la Información y Protección de Datos se estableció como órgano autónomo de acuerdo a las reformas constitucionales del 7 de febrero de 2014. Con la entrada en vigor de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública y de acuerdo al Decreto por el que se expide la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública publicada en el DOF del 4 de mayo de 2015, cambia su nombre por Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la Información y Protección de Datos Personales (INAI).

8/ El 20 de diciembre de 2018 el Congreso de la Unión declaró la entrada en vigor de la Autonomía Constitucional de la Fiscalía General de la República, de conformidad con el primer párrafo del artículo décimo sexto transitorio del Decreto por el que se reforman, adicionan y derogan diversas disposiciones de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, en materia política-electoral publicado en el DOF del 10 de febrero de 2014.

9/ A partir de 2015 considera las empresas productivas del Estado, derivadas de la expedición de las nuevas leyes de Petróleos Mexicanos y de la Comisión Federal de Electricidad.

10/ Incluye los recursos del Ramo 25 y 33.

Nota: Las cifras reportadas hasta 2010, se integran con base en el Clasificador por Objeto del Gasto de la Administración Pública Federal (COG) vigente hasta dicho año. A partir de 2011, se considera el COG publicado el 28 de diciembre de 2010 y sus respectivas modificaciones.

Fuente: Cuenta Pública. Para 2023, Presupuesto de Egresos de la Federación.



Gasto en servicios personales por nivel institucional y orden de gobierno

(Millones de pesos)

| Concepto | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 ^{1/} |
|---|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|--------------------|
| Total^{2/} | 610,979.1 | 651,114.2 | 712,135.0 | 765,734.5 | 801,163.5 | 861,771.9 | 926,008.5 | 966,588.8 | 1,024,533.3 | 1,080,284.4 | 1,112,249.3 | 1,149,514.6 | 1,215,493.1 | 1,222,803.8 | 1,295,693.1 | 1,354,665.9 | 1,439,078.7 | 1,584,029.4 |
| Poder Legislativo | 3,990.7 | 4,430.9 | 4,667.4 | 5,153.8 | 5,327.3 | 5,730.5 | 6,470.4 | 6,880.5 | 7,784.6 | 8,577.4 | 8,806.6 | 9,349.1 | 9,943.5 | 8,411.7 | 8,880.1 | 9,690.9 | 9,876.8 | 10,195.7 |
| Poder Judicial | 19,699.8 | 21,287.6 | 24,890.8 | 26,351.7 | 28,025.4 | 30,481.6 | 32,937.1 | 34,977.0 | 40,020.0 | 41,703.4 | 44,790.6 | 48,475.5 | 53,654.5 | 53,113.4 | 55,560.4 | 57,702.6 | 60,365.1 | 64,382.7 |
| Órganos Autónomos^{3/} | 5,876.6 | 8,084.7 | 7,969.2 | 10,597.0 | 11,735.6 | 9,584.3 | 13,061.1 | 12,342.2 | 15,487.5 | 19,014.6 | 17,830.9 | 17,433.6 | 22,113.3 | 19,911.9 | 35,912.9 | 33,691.7 | 33,852.8 | 34,926.9 |
| Gobiernos de Entidades Federativas y Municipios | 229,074.4 | 248,206.8 | 272,280.6 | 284,437.0 | 299,492.2 | 316,816.9 | 337,548.2 | 352,395.6 | 366,095.6 | 389,942.7 | 403,554.8 | 412,875.2 | 426,841.5 | 433,151.2 | 449,212.0 | 465,859.5 | 497,825.0 | 540,093.2 |
| Aportaciones Federales para Entidades Federativas y Municipios | 210,278.7 | 228,496.7 | 251,321.7 | 260,032.6 | 275,177.2 | 290,205.9 | 307,828.9 | 322,442.5 | 337,127.6 | 358,065.3 | 370,864.7 | 379,848.9 | 393,635.0 | 399,689.5 | 412,839.4 | 428,894.6 | 458,718.3 | 473,575.9 |
| Previsiones y Aportaciones para los Sistemas de Educación Básica, Normal, Tecnológica y de Adultos | 18,795.7 | 19,710.1 | 20,958.9 | 24,404.4 | 24,315.0 | 26,611.0 | 29,719.3 | 29,953.1 | 28,968.0 | 31,877.4 | 32,590.1 | 33,026.4 | 33,206.5 | 33,461.6 | 36,372.6 | 36,964.9 | 39,106.7 | 66,517.3 |
| Administración Pública Centralizada | 161,355.9 | 165,868.4 | 182,985.6 | 204,278.3 | 214,764.3 | 233,729.8 | 250,807.2 | 256,490.3 | 272,849.0 | 290,371.1 | 299,480.9 | 307,188.2 | 324,749.1 | 319,537.2 | 331,570.6 | 351,218.1 | 379,511.3 | 448,083.0 |
| Gasto Directo | 91,591.8 | 103,401.8 | 140,271.9 | 204,278.3 | 214,764.3 | 233,729.8 | 250,807.2 | 256,490.3 | 272,849.0 | 290,371.1 | 299,480.9 | 307,188.2 | 324,749.1 | 319,537.2 | 331,570.6 | 351,218.1 | 379,511.3 | 448,083.0 |
| Subsidios y Transferencias | 69,764.1 | 62,466.6 | 42,683.7 | | | | | | | | | | | | | | | |
| Entidades de Control Directo | 190,981.7 | 203,235.8 | 219,411.4 | 234,916.7 | 241,818.6 | 265,428.8 | 285,184.5 | 303,503.2 | 322,296.6 | 348,836.1 | 365,952.4 | 381,928.7 | 401,434.5 | 420,876.1 | 446,465.5 | 472,898.3 | 500,496.1 | 530,312.4 |
| Empresas productivas del Estado | | | | | | | | | | 134,839.1 | 131,833.0 | 138,267.3 | 148,756.7 | 147,802.3 | 151,091.5 | 153,604.8 | 157,151.5 | 176,035.5 |

1/ Presupuesto aprobado.

2/ A partir de 2006 solo se excluyen las aportaciones al ISSSTE. La suma de los parciales puede no coincidir con los totales debido al redondeo de las cifras.

3/ Para fines de homogeneidad con la presentación de la Cuenta Pública, en este rubro se considera a los ramos: 22 Instituto Nacional Electoral, 32 Tribunal Federal de Justicia Administrativa, 35 Comisión Nacional de los Derechos Humanos, 40 Información Nacional Estadística y Geográfica, 41 Comisión Federal de Competencia Económica, 42 Instituto Nacional para la Evaluación de la Educación, 43 Instituto Federal de Telecomunicaciones y 44 Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la Información y Protección de Datos Personales. Para 2020 se incorpora el Ramo 49 Fiscalía General de la República, y el ramo 42 dejó de ser autónomo conforme al Decreto por el que se reforman, adicionan y derogan diversas disposiciones de los artículos 3o., 31 y 73 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, en materia educativa, publicado en el DOF del 15 de mayo de 2019.

Nota: Las cifras reportadas hasta 2010, se integran con base en el COG vigente hasta dicho año. A partir de 2011, se considera el COG publicado el 28 de diciembre de 2010 y sus respectivas modificaciones.

Fuente: Cuenta Pública. Para 2023, Presupuesto de Egresos de la Federación.

QUINTO INFORME DE GOBIERNO

Gasto programable del sector público presupuestario en clasificación administrativa

(Millones de pesos)

(Continúa)

| Concepto | 2001 | 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 |
|---|------------------|--------------------|--------------------|--------------------|--------------------|--------------------|--------------------|
| Total^{1/} | 937,213.9 | 1,078,860.5 | 1,241,853.3 | 1,326,952.4 | 1,477,368.1 | 1,671,174.6 | 1,911,320.8 |
| Gobierno Federal^{2/} | 540,705.7 | 646,350.0 | 719,358.9 | 753,553.8 | 845,069.5 | 971,457.7 | 1,162,483.3 |
| Ramos Autónomos | 24,058.1 | 26,689.8 | 35,079.8 | 31,180.9 | 34,975.5 | 43,967.5 | 41,006.3 |
| Poder Legislativo | 4,449.3 | 4,967.1 | 5,628.9 | 5,538.8 | 6,424.5 | 7,514.4 | 7,711.2 |
| Poder Judicial | 13,920.7 | 15,414.4 | 17,896.5 | 19,471.8 | 21,504.9 | 23,800.3 | 25,115.2 |
| Instituto Federal Electoral | 5,294.1 | 5,850.7 | 10,976.8 | 5,531.1 | 6,329.7 | 11,801.4 | 7,367.5 |
| Comisión Nacional de los Derechos Humanos | 394.0 | 457.6 | 577.6 | 639.2 | 716.4 | 851.4 | 812.4 |
| Ramos Administrativos | 290,773.1 | 373,593.6 | 384,116.0 | 431,062.3 | 502,521.5 | 557,174.0 | 635,535.5 |
| Presidencia de la República | 1,651.3 | 1,577.8 | 1,606.4 | 1,593.0 | 1,622.8 | 2,019.2 | 1,809.6 |
| Gobernación | 4,355.8 | 5,190.4 | 4,931.4 | 4,949.4 | 5,868.0 | 6,629.3 | 5,885.5 |
| Relaciones Exteriores | 3,707.5 | 3,845.1 | 4,573.0 | 5,350.4 | 5,215.5 | 5,819.2 | 7,097.0 |
| Hacienda y Crédito Público ^{3/} | 23,491.8 | 69,616.8 | 38,222.5 | 26,872.1 | 31,160.9 | 38,023.9 | 32,019.5 |
| Defensa Nacional | 22,031.1 | 22,596.6 | 24,203.4 | 23,846.3 | 25,271.0 | 26,987.7 | 34,157.4 |
| Agricultura, Ganadería, Desarrollo Rural, Pesca y Alimentación | 32,405.4 | 34,299.0 | 40,169.5 | 41,455.8 | 46,279.0 | 48,779.0 | 57,117.8 |
| Comunicaciones y Transportes | 17,390.1 | 24,242.9 | 28,379.1 | 28,290.2 | 42,125.0 | 41,075.0 | 74,353.9 |
| Economía | 4,956.9 | 6,173.1 | 6,703.0 | 6,216.4 | 6,441.5 | 9,435.8 | 10,228.2 |
| Educación Pública | 94,380.9 | 101,298.2 | 113,699.7 | 126,203.1 | 137,371.3 | 151,790.4 | 169,854.2 |
| Salud | 18,113.5 | 20,127.3 | 21,933.6 | 23,694.0 | 33,705.5 | 41,547.7 | 53,144.0 |
| Marina | 8,852.5 | 8,486.4 | 9,201.4 | 8,844.4 | 9,528.8 | 9,998.3 | 12,166.4 |
| Trabajo y Previsión Social | 3,181.3 | 3,162.5 | 3,078.6 | 3,100.5 | 3,344.6 | 3,347.1 | 3,151.4 |
| Reforma Agraria | 1,890.7 | 2,156.4 | 2,987.7 | 4,158.0 | 3,755.3 | 4,341.9 | 4,701.4 |
| Medio Ambiente y Recursos Naturales | 13,244.0 | 14,932.4 | 18,569.5 | 19,104.0 | 24,402.2 | 29,030.4 | 41,096.4 |
| Procuraduría General de la República | 5,451.2 | 6,991.9 | 7,267.0 | 7,521.3 | 7,572.3 | 8,862.4 | 9,439.5 |
| Energía | 14,079.5 | 14,181.3 | 22,235.4 | 60,033.3 | 77,435.0 | 80,447.1 | 47,137.0 |
| Desarrollo Social | 13,282.3 | 17,887.4 | 18,019.7 | 21,119.7 | 21,755.2 | 27,458.3 | 39,543.7 |
| Turismo | 1,516.5 | 1,926.0 | 2,245.3 | 2,456.9 | 2,605.2 | 2,005.2 | 3,095.8 |
| Función Pública | 1,161.5 | 1,242.7 | 1,294.2 | 1,376.9 | 1,466.9 | 1,600.0 | 2,012.1 |
| Tribunales Agrarios | 472.5 | 520.9 | 528.9 | 620.3 | 580.2 | 584.2 | 709.2 |
| Seguridad Pública | 5,156.8 | 6,389.0 | 6,259.6 | 6,397.6 | 6,976.9 | 8,676.0 | 17,626.9 |
| Consejería Jurídica del Ejecutivo Federal | | 56.2 | 66.0 | 80.7 | 88.1 | 104.2 | 92.5 |
| Consejo Nacional de Ciencia y Tecnología | | 6,693.3 | 7,941.1 | 7,778.0 | 7,950.3 | 8,611.7 | 9,096.1 |
| Instituto Nacional de Estadística y Geografía | | | | | | | 4,860.6 |
| Tribunal Federal de Justicia Fiscal y Administrativa | 670.1 | 782.6 | 845.2 | 889.2 | 1,051.3 | 1,148.2 | 1,210.5 |
| Ramos Generales | 328,262.9 | 362,083.8 | 437,717.9 | 476,937.1 | 531,760.4 | 610,760.2 | 726,149.0 |
| Aportaciones a Seguridad Social | 88,947.9 | 102,331.1 | 117,540.6 | 131,004.9 | 150,346.3 | 172,376.2 | 211,087.9 |
| Provisiones Salariales y Económicas | 15,098.4 | 3,228.6 | 23,788.2 | 20,473.0 | 25,295.2 | 50,673.0 | 136,449.6 |
| Provisiones y Aportaciones a los Sistemas de Educación Básica, Normal, Tecnológica y de Adultos | 14,799.3 | 15,677.6 | 17,671.5 | 16,933.8 | 19,416.1 | 21,098.2 | 21,850.2 |
| Aportaciones Federales para Entidades Federativas y Municipios | 209,417.3 | 226,146.5 | 247,728.0 | 258,830.9 | 289,756.9 | 311,941.3 | 356,761.3 |
| Programa de Apoyos para el Fortalecimiento de las Entidades Federativas | | 14,700.0 | 30,989.6 | 49,694.5 | 46,945.9 | 54,671.5 | |
| MENOS: | 103,058.5 | 116,799.8 | 138,400.0 | 186,515.7 | 225,239.2 | 241,592.2 | 246,278.6 |
| Apoyos Fiscales a entidades de control directo | 85,324.6 | 97,706.2 | 117,878.3 | 164,742.4 | 200,949.8 | 222,555.1 | 227,204.2 |
| Aportaciones al ISSSTE-FOVISSSTE ^{4/} | 17,733.9 | 19,093.6 | 20,521.7 | 21,773.3 | 24,289.4 | 19,037.1 | 19,074.4 |
| Entidades de Control Directo | 396,508.2 | 432,510.5 | 522,494.4 | 573,398.6 | 632,298.6 | 699,716.9 | 748,837.5 |
| Petróleos Mexicanos | 91,675.0 | 104,530.5 | 124,423.2 | 149,351.4 | 149,727.3 | 163,032.7 | 173,483.5 |
| Comisión Federal de Electricidad | 93,321.1 | 99,539.1 | 134,085.1 | 142,222.3 | 176,077.3 | 193,417.6 | 202,653.5 |
| Luz y Fuerza del Centro | 15,300.2 | 16,739.5 | 24,809.5 | 27,534.1 | 22,892.4 | 32,407.1 | 28,677.7 |
| Caminos y Puentes Federales de Ingresos y Servicios Conexos | 1,946.8 | 5,350.6 | 2,675.0 | | | | |
| Lotería Nacional para la Asistencia Pública | 930.0 | 932.9 | 904.8 | | | | |
| Instituto Mexicano del Seguro Social | 147,425.0 | 157,747.2 | 177,512.5 | 193,258.4 | 211,152.5 | 231,443.4 | 252,110.9 |
| Instituto de Seguridad y Servicios Sociales de los Trabajadores del Estado | 45,910.1 | 47,670.7 | 58,084.3 | 61,032.4 | 72,449.1 | 79,416.1 | 91,911.9 |

1/ Las sumas parciales pueden no coincidir con los totales debido al redondeo de las cifras.

2/ Incluye subsidios y transferencias a entidades de control presupuestario indirecto. Excluye apoyos fiscales a entidades de control presupuestario directo y aportaciones ISSSTE-FOVISSSTE.

3/ Para fines de comparación, en 2007 y 2008 excluye los recursos correspondientes al INEGI, ya que el Instituto inició operaciones a partir del 15 de julio de 2008, de acuerdo a la nueva Ley del Sistema Nacional de Información Estadística y Geográfica.

4/ Hasta 2005 se excluyen las aportaciones ISSSTE-FOVISSSTE; a partir de 2006 únicamente las aportaciones al ISSSTE.

Fuente: Cuenta Pública.



Gasto programable del sector público presupuestario en clasificación administrativa

(Millones de pesos)

(Continuación)

| Concepto | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 |
|---|--------------------|--------------------|--------------------|--------------------|--------------------|--------------------|--------------------|
| Total^{1/} | 2,229,154.5 | 2,459,609.7 | 2,640,625.2 | 2,884,915.8 | 3,122,058.3 | 3,343,528.7 | 3,612,054.6 |
| Gobierno Federal^{2/} | 1,327,725.5 | 1,372,496.7 | 1,477,093.3 | 1,647,870.8 | 1,744,311.4 | 1,904,961.5 | 2,080,077.7 |
| Poder Legislativo | 9,318.5 | 9,559.4 | 9,918.0 | 10,458.3 | 11,781.4 | 12,603.2 | 13,277.7 |
| Poder Judicial | 29,977.8 | 31,380.0 | 33,892.2 | 37,814.1 | 39,716.4 | 43,100.7 | 48,874.8 |
| Organos Autónomos | 14,681.3 | 20,365.8 | 19,847.0 | 17,513.3 | 24,151.2 | 20,968.0 | 26,063.3 |
| Instituto Federal Electoral ^{3/} | 8,603.4 | 11,981.4 | 8,670.5 | 10,269.5 | 15,594.1 | 10,929.2 | 12,003.2 |
| Tribunal Federal de Justicia Fiscal y Administrativa | 1,359.8 | 1,419.5 | 1,677.7 | 1,849.6 | 2,082.1 | 2,149.8 | 2,268.7 |
| Comisión Nacional de los Derechos Humanos | 873.6 | 892.7 | 890.0 | 1,067.4 | 1,246.6 | 1,359.0 | 1,335.8 |
| Instituto Nacional de Estadística y Geografía | 3,844.5 | 6,072.2 | 8,608.8 | 4,326.8 | 5,228.4 | 6,171.7 | 7,921.7 |
| Comisión Federal de Competencia Económica ^{4/} | | | | | | 79.9 | 290.4 |
| Instituto Nacional para la Evaluación de la Educación ^{4/} | | | | | | 76.0 | 588.1 |
| Instituto Federal de Telecomunicaciones ^{4/} | | | | | | 202.4 | 1,171.1 |
| Instituto Federal de Acceso a la Información y Protección de Datos ^{5/} | | | | | | | 484.3 |
| Ramos Administrativos | 738,316.2 | 817,005.9 | 848,859.8 | 940,264.6 | 1,014,338.9 | 1,107,955.3 | 1,203,060.1 |
| Presidencia de la República | 2,171.8 | 2,515.6 | 2,305.8 | 2,743.9 | 3,005.2 | 3,273.4 | 3,525.6 |
| Gobernación ^{6/} | 7,249.1 | 8,822.4 | 14,279.6 | 17,926.9 | 22,908.9 | 61,287.7 | 77,284.9 |
| Relaciones Exteriores | 7,483.6 | 7,688.5 | 8,997.7 | 8,696.8 | 9,784.4 | 8,200.9 | 9,306.5 |
| Hacienda y Crédito Público ^{7/} | 47,221.7 | 43,771.2 | 43,218.7 | 48,232.8 | 54,016.9 | 45,506.6 | 50,280.6 |
| Defensa Nacional | 37,122.4 | 44,956.1 | 52,596.9 | 63,978.9 | 61,363.8 | 63,046.7 | 66,779.0 |
| Agricultura, Ganadería, Desarrollo Rural, Pesca y Alimentación | 64,111.5 | 68,053.4 | 71,672.1 | 74,927.5 | 68,628.4 | 73,006.0 | 83,727.0 |
| Comunicaciones y Transportes | 48,568.2 | 63,486.0 | 72,586.6 | 81,039.5 | 80,300.6 | 80,824.3 | 104,714.5 |
| Economía | 17,384.9 | 18,384.4 | 15,704.8 | 17,840.3 | 19,907.4 | 19,668.0 | 21,096.4 |
| Educación Pública | 188,378.7 | 208,757.5 | 225,696.4 | 252,574.2 | 281,960.3 | 290,303.9 | 319,172.3 |
| Salud | 69,743.5 | 80,959.3 | 86,765.6 | 99,806.5 | 112,737.3 | 118,893.9 | 120,827.8 |
| Marina | 15,155.2 | 16,322.0 | 18,415.7 | 20,052.5 | 21,407.2 | 23,937.2 | 27,052.4 |
| Trabajo y Previsión Social | 3,959.4 | 3,992.7 | 3,865.0 | 3,889.5 | 4,360.1 | 4,697.9 | 5,068.1 |
| Desarrollo Agrario, Territorial y Urbano ^{8/} | 5,052.3 | 5,234.4 | 4,953.8 | 5,647.7 | 5,351.1 | 21,148.0 | 25,831.5 |
| Medio Ambiente y Recursos Naturales | 38,969.6 | 45,121.1 | 48,679.0 | 52,611.7 | 58,024.0 | 56,488.2 | 63,351.1 |
| Procuraduría General de la República | 8,950.2 | 10,833.4 | 10,651.8 | 11,553.5 | 13,606.7 | 15,221.0 | 15,570.9 |
| Energía | 81,117.8 | 66,195.3 | 37,139.7 | 31,957.1 | 34,661.4 | 103,221.9 | 61,334.2 |
| Desarrollo Social | 54,126.5 | 64,000.6 | 76,560.6 | 78,706.6 | 83,879.0 | 85,670.9 | 106,134.9 |
| Turismo | 4,865.0 | 6,211.8 | 5,461.8 | 6,813.6 | 7,743.1 | 6,758.3 | 8,863.3 |
| Función Pública | 2,484.2 | 2,649.8 | 2,441.0 | 1,968.4 | 1,704.4 | 1,529.7 | 1,683.0 |
| Tribunales Agrarios | 843.6 | 755.4 | 682.3 | 744.3 | 880.1 | 915.1 | 978.7 |
| Seguridad Pública | 21,140.3 | 33,557.2 | 30,184.9 | 41,056.9 | 49,165.8 | | |
| Consejería Jurídica del Ejecutivo Federal | 444.3 | 470.6 | 111.9 | 114.0 | 115.7 | 123.6 | 133.0 |
| Consejo Nacional de Ciencia y Tecnología | 11,772.4 | 14,267.2 | 15,888.1 | 17,381.5 | 18,827.1 | 24,232.0 | 30,344.4 |
| Ramos Generales | 833,704.5 | 784,392.6 | 872,080.9 | 966,133.3 | 1,025,578.5 | 1,121,439.2 | 1,222,193.3 |
| Aportaciones a Seguridad Social | 233,405.3 | 281,172.7 | 330,487.8 | 362,110.4 | 405,441.1 | 436,727.8 | 480,405.2 |
| Provisiones Salariales y Económicas | 180,157.8 | 63,773.0 | 80,116.4 | 104,327.8 | 85,837.6 | 123,107.8 | 146,796.2 |
| Previsiones y Aportaciones a los Sistemas de Educación Básica, Normal, Tecnológica y de Adultos | 23,462.1 | 26,980.3 | 27,215.4 | 29,971.7 | 33,783.7 | 34,445.7 | 32,588.2 |
| Aportaciones Federales para Entidades Federativas y Municipios | 396,679.3 | 412,466.6 | 434,261.3 | 469,723.4 | 500,516.1 | 527,157.9 | 562,405.7 |
| MENOS: | 298,272.8 | 290,207.0 | 307,504.6 | 324,312.8 | 371,255.0 | 401,104.9 | 433,393.5 |
| Aposos Fiscales a Entidades de Control Directo | 279,767.4 | 270,736.7 | 286,102.8 | 301,718.9 | 348,240.0 | 376,870.8 | 406,788.5 |
| Aportaciones al ISSSTE-FOVISSSTE | 18,505.4 | 19,470.3 | 21,401.8 | 22,593.9 | 23,015.0 | 24,234.1 | 26,605.0 |
| Entidades de Control Directo | 901,429.0 | 1,087,113.0 | 1,163,531.9 | 1,237,045.0 | 1,377,746.8 | 1,438,567.4 | 1,531,976.9 |
| Petróleos Mexicanos | 230,227.1 | 387,205.3 | 410,131.6 | 409,512.3 | 462,078.2 | 487,588.6 | 532,773.2 |
| Comisión Federal de Electricidad | 255,697.2 | 241,481.2 | 267,175.7 | 285,753.2 | 324,520.9 | 324,353.0 | 316,296.9 |
| Luz y Fuerza del Centro | 32,960.4 | 21,798.5 | | | | | |
| Instituto Mexicano del Seguro Social | 270,632.7 | 304,350.8 | 339,747.9 | 374,418.9 | 415,557.5 | 437,224.7 | 480,377.1 |
| Instituto de Seguridad y Servicios Sociales de los Trabajadores del Estado | 111,911.6 | 132,277.2 | 146,476.7 | 167,360.6 | 175,590.2 | 189,401.1 | 202,529.7 |

1/ Las sumas parciales pueden no coincidir con los totales debido al redondeo de las cifras.

2/ Incluye subsidios y transferencias a entidades de control presupuestario indirecto. Excluye apoyos fiscales a entidades de control presupuestario directo y aportaciones ISSSTE-FOVISSSTE.

3/ Se crea el Instituto Nacional Electoral (INE) conforme al Decreto por el que se reforman, adicionan y derogan diversas disposiciones de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos en materia político-electoral publicado en el DOF del 10 de febrero de 2014.

4/ A partir de 2013, se convierte en órgano autónomo de acuerdo con las reformas constitucionales del 26 de febrero (Decreto por el que se reforman los artículos 3o. en sus fracciones III, VII y VIII; y 73, fracción XXV, y se adiciona un párrafo tercero, un inciso d) al párrafo segundo de la fracción II y una fracción IX al artículo 3o. de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos y 11 de junio (Decreto por el que se reforman y adicionan diversas disposiciones de los artículos 6o., 7o., 27, 28, 73, 78, 94 y 105 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, en materia de telecomunicaciones).

5/ A partir de 2014, el IFAI se estableció como órgano autónomo de acuerdo al Decreto por el que se reforman y adicionan diversas disposiciones de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, en materia de transparencia publicado en el DOF del 7 de febrero de 2014.

6/ A partir del 2 de abril de 2013, la Secretaría de Gobernación asumió las funciones de la Secretaría de Seguridad Pública.

7/ Para fines de comparación, en 2008 excluye los recursos correspondientes al INEGI, ya que el Instituto inició operaciones a partir del 15 de julio de 2008, de acuerdo a la nueva Ley del Sistema Nacional de Información, Estadística y Geográfica.

8/ Se publicó en el DOF el 2 de enero de 2013 el Decreto por el que se reforman, adicionan y derogan diversas disposiciones de la Ley Orgánica de la Administración Pública Federal que, entre otras modificaciones, dispuso la transformación de la Secretaría de la Reforma Agraria en la Secretaría de Desarrollo Agrario, Territorial y Urbano.

Fuente: Cuenta Pública.

QUINTO INFORME DE GOBIERNO

Gasto programable del sector público presupuestario en clasificación administrativa

(Millones de pesos)

(Concluye)

| Concepto | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 ^{1/} |
|---|--------------------|--------------------|--------------------|--------------------|--------------------|--------------------|--------------------|--------------------|--------------------|
| Total^{2/} | 3,853,981.9 | 4,190,237.6 | 3,931,021.6 | 4,091,257.4 | 4,257,377.9 | 4,463,821.3 | 5,139,777.2 | 5,709,227.7 | 5,958,256.6 |
| Gobierno Federal^{3/} | 2,301,442.7 | 2,577,009.7 | 2,304,555.8 | 2,297,021.2 | 2,316,500.7 | 2,418,940.7 | 2,785,633.1 | 3,041,890.9 | 3,235,334.2 |
| Poder Legislativo | 14,294.8 | 14,393.6 | 14,838.4 | 15,185.9 | 13,349.0 | 13,757.2 | 14,981.4 | 15,620.4 | 15,994.4 |
| Poder Judicial | 49,390.8 | 57,981.7 | 60,203.8 | 64,817.1 | 63,755.1 | 66,428.8 | 71,075.5 | 74,141.7 | 77,544.5 |
| Organismos Autónomos | 35,376.8 | 31,543.3 | 30,226.4 | 41,736.6 | 34,758.9 | 35,913.3 | 58,434.6 | 56,387.9 | 57,368.1 |
| Instituto Nacional Electoral | 18,945.2 | 15,931.1 | 14,748.8 | 23,998.6 | 15,704.0 | 15,381.1 | 26,269.9 | 19,874.2 | 20,224.1 |
| Tribunal Federal de Justicia Administrativa ^{4/} | 2,542.5 | 2,461.4 | 2,616.1 | 2,926.3 | 2,709.3 | 2,740.6 | 2,883.1 | 3,015.2 | 3,153.2 |
| Comisión Nacional de los Derechos Humanos | 1,382.9 | 1,517.7 | 1,655.1 | 1,940.1 | 1,765.3 | 1,393.0 | 1,495.8 | 1,697.3 | 1,798.3 |
| Instituto Nacional de Estadística y Geografía | 8,376.4 | 7,546.9 | 6,547.3 | 7,853.7 | 10,479.1 | 15,550.4 | 7,625.5 | 11,159.4 | 9,875.4 |
| Comisión Federal de Competencia Económica | 466.7 | 481.7 | 512.6 | 604.6 | 529.3 | 559.2 | 570.0 | 625.9 | 656.4 |
| Instituto Nacional p/la Evaluación de la Educ. ^{5/} | 921.3 | 994.0 | 1,138.3 | 1,207.1 | 587.4 | | | | |
| Instituto Federal de Telecomunicaciones | 1,891.5 | 2,022.7 | 2,111.1 | 2,164.6 | 2,084.9 | 1,959.8 | 2,035.0 | 2,017.0 | 1,662.0 |
| Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la Información y Protección de Datos Personales | 850.3 | 925.9 | 896.9 | 1,041.6 | 899.5 | 867.3 | 903.1 | 975.0 | 1,047.2 |
| Fiscalía General de la República ^{6/} | | | | | | 15,462.0 | 16,652.2 | 17,023.9 | 18,954.2 |
| Ramos Administrativos | 1,301,520.6 | 1,525,373.4 | 1,110,249.6 | 1,187,448.3 | 1,308,871.0 | 1,340,905.7 | 1,696,033.6 | 1,873,593.4 | 1,855,765.8 |
| Presidencia de la República | 3,560.6 | 3,550.5 | 3,654.4 | 3,682.1 | 721.3 | 523.9 | 514.6 | 490.9 | 875.5 |
| Gobernación | 81,280.1 | 83,232.5 | 75,452.3 | 85,080.3 | 44,494.7 | 9,514.8 | 10,707.8 | 14,775.9 | 7,868.6 |
| Relaciones Exteriores | 10,866.8 | 13,497.8 | 13,064.6 | 14,303.2 | 12,412.3 | 12,982.4 | 14,962.9 | 13,797.1 | 9,534.4 |
| Hacienda y Crédito Público | 54,415.2 | 48,362.7 | 47,648.7 | 46,661.2 | 48,974.3 | 76,338.0 | 70,790.4 | 71,045.2 | 25,202.1 |
| Defensa Nacional | 73,535.7 | 74,360.6 | 74,419.3 | 80,936.2 | 111,618.2 | 124,051.4 | 138,916.7 | 141,201.2 | 111,911.6 |
| Agricultura y Desarrollo Rural ^{7/} | 83,637.6 | 79,590.6 | 67,295.9 | 72,056.3 | 62,113.9 | 48,070.7 | 51,777.9 | 56,380.0 | 70,527.9 |
| Infraestructura, Comunicaciones y Transportes | 119,904.1 | 133,362.3 | 105,008.9 | 142,244.5 | 68,763.6 | 57,438.7 | 58,261.6 | 62,332.4 | 77,411.4 |
| Economía | 17,698.0 | 14,655.7 | 9,779.3 | 10,249.4 | 10,624.9 | 41,150.0 | 5,153.5 | 3,801.9 | 3,778.1 |
| Educación Pública | 326,197.8 | 322,940.8 | 302,310.2 | 315,466.6 | 332,304.8 | 343,499.3 | 369,286.4 | 381,611.8 | 402,276.7 |
| Salud | 121,772.4 | 124,341.0 | 132,186.2 | 123,534.1 | 122,794.7 | 157,497.0 | 175,004.4 | 182,681.1 | 209,616.5 |
| Marina | 30,534.5 | 32,120.5 | 34,133.4 | 35,581.6 | 33,994.9 | 36,135.3 | 42,814.4 | 46,287.3 | 41,878.1 |
| Trabajo y Previsión Social | 4,981.3 | 4,884.4 | 3,864.3 | 4,534.2 | 27,163.3 | 28,017.9 | 24,055.4 | 25,461.2 | 27,118.7 |
| Desarrollo Agrario, Territorial y Urbano | 26,979.3 | 26,091.9 | 18,816.9 | 21,296.1 | 18,082.3 | 13,845.0 | 18,876.6 | 17,045.8 | 15,264.7 |
| Medio Ambiente y Recursos Naturales | 57,452.4 | 54,912.4 | 39,905.4 | 43,582.3 | 36,513.8 | 34,761.7 | 39,369.1 | 56,796.6 | 75,627.3 |
| Procuraduría General de la República | 16,215.8 | 16,607.9 | 16,027.5 | 16,838.2 | 15,031.7 | | | | |
| Energía | 111,359.3 | 328,995.9 | 6,081.5 | 5,695.0 | 128,326.5 | 51,557.6 | 319,270.1 | 191,013.4 | 49,401.9 |
| Bienestar ^{8/} | 112,440.0 | 106,211.9 | 98,804.4 | 100,704.5 | 147,257.7 | 179,371.5 | 209,512.3 | 307,474.0 | 414,632.3 |
| Turismo | 11,541.5 | 9,121.3 | 8,068.5 | 9,775.5 | 2,940.7 | 13,736.0 | 36,400.7 | 182,141.6 | 145,565.1 |
| Función Pública | 1,952.6 | 2,344.3 | 1,551.6 | 1,824.4 | 1,405.4 | 1,474.8 | 1,613.4 | 1,926.2 | 1,533.5 |
| Tribunales Agrarios | 996.0 | 961.6 | 922.2 | 1,012.5 | 882.4 | 830.3 | 882.4 | 921.9 | 897.8 |
| Seguridad y Protección Ciudadana ^{9/} | | | | | 33,817.2 | 62,770.4 | 54,764.2 | 57,531.4 | 100,028.6 |
| Consejería Jurídica del Ejecutivo Federal | 141.3 | 145.1 | 135.8 | 142.5 | 150.2 | 142.6 | 147.9 | 154.5 | 155.0 |
| Consejo Nacional de Ciencia y Tecnología | 31,659.6 | 31,626.6 | 27,078.6 | 27,426.7 | 25,431.5 | 25,771.3 | 26,633.6 | 29,283.4 | 31,655.1 |
| Comisión Reguladora de Energía ^{10/} | 665.4 | 646.8 | 816.6 | 1,144.7 | 786.2 | 540.2 | 475.1 | 444.0 | 269.3 |
| Comisión Nacional de Hidrocarburos ^{10/} | 1,733.5 | 863.7 | 908.5 | 968.8 | 769.3 | 684.5 | 699.5 | 645.7 | 233.9 |
| Entidades No Sectorizadas ^{11/} | | 11,944.5 | 8,742.4 | 8,442.0 | 8,336.3 | 8,190.7 | 9,879.0 | 11,736.1 | 16,576.5 |
| Cultura ^{12/} | | | 13,571.9 | 14,267.5 | 13,158.7 | 12,009.7 | 15,263.5 | 16,612.8 | 15,925.1 |
| Ramos Generales | 1,375,682.1 | 1,496,220.6 | 1,720,497.9 | 1,705,348.2 | 1,689,697.5 | 1,796,254.1 | 1,866,677.5 | 2,061,247.8 | 2,394,613.9 |
| Aportaciones a Seguridad Social | 527,903.6 | 580,830.8 | 634,001.5 | 710,739.0 | 795,030.2 | 855,713.6 | 936,723.6 | 1,056,090.3 | 1,236,422.2 |
| Provisiones Salariales y Económicas | 204,773.2 | 247,037.3 | 387,500.3 | 261,466.9 | 114,806.9 | 131,438.3 | 104,301.4 | 109,507.3 | 161,324.7 |
| Previsiones y Aportaciones a los Sistemas de Educación Básica, Normal, Tecnológica y de Adultos | 35,453.8 | 37,012.2 | 37,339.7 | 37,431.8 | 37,203.2 | 39,945.4 | 40,609.8 | 43,550.0 | 72,782.7 |
| Aportaciones Federales para Entidades Federativas y Municipios | 607,551.5 | 631,340.3 | 661,656.3 | 695,710.5 | 742,657.1 | 769,156.8 | 785,042.6 | 852,100.3 | 924,331.7 |
| MENOS: | 474,822.4 | 548,502.8 | 631,460.4 | 717,514.9 | 793,930.7 | 852,318.5 | 921,569.4 | 1,039,100.3 | 1,166,199.9 |
| Apoyos Fiscales a Entidades de Control Directo | 446,125.5 | 520,685.8 | 602,445.6 | 687,491.2 | 753,012.8 | 809,378.0 | 878,298.3 | 992,152.4 | 1,112,822.1 |
| Aportaciones al ISSSTE-FOVISSSTE | 28,696.9 | 27,817.0 | 29,014.8 | 30,023.7 | 40,917.9 | 42,940.5 | 43,271.1 | 46,947.9 | 53,377.8 |
| Entidades de Control Directo | 747,378.0 | 800,233.5 | 874,596.3 | 971,644.4 | 1,087,450.4 | 1,179,451.2 | 1,279,578.4 | 1,467,878.8 | 1,604,743.2 |
| Instituto Mexicano del Seguro Social | 521,569.8 | 556,372.9 | 612,100.4 | 682,140.4 | 746,407.9 | 818,591.4 | 911,850.5 | 1,054,662.2 | 1,165,698.8 |
| Instituto de Seguridad y Servicios Sociales de los Trabajadores del Estado | 225,808.2 | 243,860.6 | 262,495.9 | 289,504.0 | 341,042.4 | 360,859.8 | 367,728.0 | 413,216.6 | 439,044.4 |
| Empresas Productivas del Estado^{13/} | 805,161.3 | 812,994.3 | 751,869.5 | 822,591.7 | 853,426.8 | 865,429.3 | 1,074,565.6 | 1,199,458.0 | 1,118,179.2 |
| Petróleos Mexicanos | 503,403.9 | 495,743.6 | 382,477.5 | 376,375.6 | 380,726.2 | 421,439.8 | 584,657.8 | 670,749.4 | 678,406.8 |
| Comisión Federal de Electricidad | 301,757.4 | 317,250.7 | 369,392.0 | 446,216.1 | 472,700.7 | 443,989.5 | 489,907.9 | 528,708.6 | 439,772.4 |

1/ Presupuesto aprobado.

2/ Las sumas parciales pueden no coincidir con los totales debido al redondeo de las cifras.

3/ Incluye subsidios y transferencias a entidades de control presupuestario indirecto. Excluye apoyos fiscales a entidades de control presupuestario directo y aportaciones ISSSTE-FOVISSSTE.

4/ Hasta 2016 se denominó Tribunal Federal de Justicia Fiscal y Administrativa. A partir de 2017 se denomina Tribunal Federal de Justicia Administrativa, de acuerdo al Artículo Tercero del Decreto por el que se expide la Ley General del Sistema Nacional Anticorrupción; la Ley General de Responsabilidades Administrativas y la Ley Orgánica del Tribunal Federal de Justicia Administrativa publicado en el DOF del 18 de julio de 2016.

5/ A partir de 2020, el ramo 42 Instituto Nacional para la Evaluación de la Educación dejó de ser autónomo conforme al Decreto por el que se reforman, adicionan y derogan diversas disposiciones de los artículos 3o., 31 y 73 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, en materia educativa publicado en el DOF del 15 de mayo de 2019.

6/ El 20 de diciembre de 2018 el Congreso de la Unión declaró la entrada en vigor de la Autonomía Constitucional de la Fiscalía General de la República, de conformidad con el primer párrafo del artículo décimo sexto transitorio del Decreto por el que se reforman, adicionan y derogan diversas disposiciones de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, en materia política-electoral publicada en el DOF del 10 de febrero de 2014.

7/ De acuerdo al Decreto por el que se reforman, adicionan y derogan diversas disposiciones de la Ley Orgánica de la Administración Pública Federal publicado en el DOF del 30 de noviembre de 2018, la Secretaría de Agricultura, Ganadería, Desarrollo Rural, Pesca y Alimentación cambió su denominación por Secretaría de Agricultura y Desarrollo Rural.

8/ De acuerdo al Decreto por el que se reforman, adicionan y derogan diversas disposiciones de la Ley Orgánica de la Administración Pública Federal publicado en el DOF del 30 de noviembre de 2018, la Secretaría de Desarrollo Social cambió su denominación por Secretaría de Bienestar.

9/ Fue creada mediante el Decreto por el que se reforman, adicionan y derogan diversas disposiciones de la Ley Orgánica de la Administración Pública Federal publicado en el DOF del 30 de noviembre de 2018.

10/ Se crean los ramos 45 Comisión Reguladora de Energía y 46 Comisión Nacional de Hidrocarburos de acuerdo al Decreto por el que se reforman y adicionan diversas disposiciones de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, en Materia de Energía publicado en el DOF del 20 de diciembre de 2013 y el Decreto por el que se expide la Ley de los Órganos Regulatorios Coordinados en Materia Energética; se reforman, adicionan y derogan diversas disposiciones de la Ley Orgánica de la Administración Pública Federal y, se expide la Ley de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos publicado en el DOF del 11 de agosto de 2014.

11/ Se crea el ramo 47 con base al artículo 7 de la Ley Federal de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria.

12/ Se crea el ramo 48, de acuerdo al Decreto por el que se reforman, adicionan y derogan diversas disposiciones de la Ley Orgánica de la Administración Pública Federal, así como de otras leyes para crear la Secretaría de Cultura publicado en el DOF del 17 de diciembre de 2015.

13/ A partir del 1 de enero de 2015 surgió la figura jurídica de Empresas Productivas del Estado, categoría en la cual se encuentran Petróleos Mexicanos, así como la Comisión Federal de Electricidad y sus empresas subsidiarias.

Fuente: Cuenta Pública. Para 2023 Presupuesto de Egresos de la Federación.

Inversión física del sector público presupuestario^{1/}

(Millones de pesos)

| Año | Total | Gobierno Federal | | | Entidades de control directo | Empresas Productivas del Estado |
|--------------------|-------------|------------------|-----------------------------|--|------------------------------|---------------------------------|
| | | Total | Gasto directo ^{2/} | Subsidios y transferencias ^{3/} | | |
| 1995 | 53,251.0 | 27,740.1 | 15,459.4 | 12,280.7 | 25,511.0 | |
| 1996 | 77,262.1 | 40,579.2 | 21,537.5 | 19,041.7 | 36,682.9 | |
| 1997 | 102,444.8 | 55,165.3 | 30,575.7 | 24,589.6 | 47,279.5 | |
| 1998 | 106,870.3 | 55,796.8 | 17,517.9 | 38,278.9 | 51,073.5 | |
| 1999 | 118,916.2 | 69,772.6 | 21,578.9 | 48,193.7 | 49,143.6 | |
| 2000 | 142,721.0 | 85,045.0 | 21,650.4 | 63,394.6 | 57,676.0 | |
| 2001 | 144,548.4 | 92,245.6 | 20,063.9 | 72,181.7 | 52,302.8 | |
| 2002 | 152,616.0 | 94,035.9 | 19,806.1 | 74,229.8 | 58,580.1 | |
| 2003 | 187,271.0 | 123,643.5 | 31,653.9 | 91,989.6 | 63,627.5 | |
| 2004 | 220,004.4 | 148,004.9 | 32,374.7 | 115,630.2 | 71,999.5 | |
| 2005 | 246,251.3 | 190,733.0 | 59,345.0 | 131,388.0 | 55,518.3 | |
| 2006 | 285,884.9 | 230,849.6 | 71,397.6 | 159,452.0 | 55,035.3 | |
| 2007 | 340,002.6 | 268,955.1 | 103,527.7 | 165,427.4 | 71,047.5 | |
| 2008 | 380,523.8 | 273,548.9 | 95,139.3 | 178,409.6 | 106,974.9 | |
| 2009 ^{4/} | 554,576.5 | 259,501.1 | 177,070.1 | 82,431.0 | 295,075.4 | |
| 2010 ^{5/} | 629,701.5 | 318,424.2 | 225,617.5 | 92,806.7 | 311,277.3 | |
| 2011 | 654,530.3 | 341,373.4 | 218,323.5 | 123,049.9 | 313,156.9 | |
| 2012 | 686,704.5 | 333,487.2 | 225,341.0 | 108,146.1 | 353,217.3 | |
| 2013 | 740,998.6 | 375,690.4 | 230,285.5 | 145,404.9 | 365,308.2 | |
| 2014 | 824,110.6 | 424,928.8 | 260,571.6 | 164,357.2 | 399,181.8 | |
| 2015 | 817,055.5 | 471,010.1 | 294,298.9 | 176,711.2 | 5,323.3 | 340,722.1 |
| 2016 | 776,501.7 | 435,268.3 | 277,786.9 | 157,481.4 | 6,971.7 | 334,261.7 |
| 2017 | 582,696.6 | 358,339.0 | 280,100.4 | 78,238.5 | 6,045.3 | 218,312.3 |
| 2018 | 625,610.9 | 390,984.1 | 307,576.6 | 83,407.5 | 10,162.2 | 224,464.6 |
| 2019 | 572,838.8 | 334,413.3 | 299,679.8 | 34,733.5 | 5,038.3 | 233,387.2 |
| 2020 | 662,929.3 | 414,011.2 | 324,125.8 | 89,885.4 | 9,943.4 | 238,974.7 |
| 2021 | 694,646.8 | 381,664.2 | 304,826.6 | 76,837.6 | 4,140.9 | 308,841.6 |
| 2022 | 947,640.4 | 565,576.5 | 337,547.4 | 228,029.2 | 15,439.3 | 366,624.6 |
| 2023 ^{6/} | 1,114,627.0 | 602,287.2 | 429,124.0 | 173,163.1 | 23,570.0 | 488,769.9 |

1/ La suma de los parciales puede no coincidir con los totales debido al redondeo de las cifras.

2/ Para 2006 se consideraron recursos por convenios de reasignación de 2,562.0 y 19.5 millones de pesos en Comunicaciones y Transportes y la Función Pública, respectivamente. En 2007 se consideraron 6,891.4 millones de pesos del FIES y 22,991.8 millones de pesos del FEIEF correspondientes a la partida 7801 que se transfirieron a las entidades federativas a través del Ramo 23.

3/ Se refiere a los subsidios y transferencias canalizados a las entidades de control indirecto. A partir de 2001 se incluyeron los recursos transferidos a las entidades federativas y municipios, a través de Convenios de Coordinación.

4/ En 2009 y 2010 se excluyó el concepto 7800 Aportaciones a Fideicomisos y Mandatos.

5/ En 2010 incluyó los conceptos 7100 y 7200, así como el 7801 correspondientes al FEIEF y al FEIP.

6/ Presupuesto aprobado.

Nota: Las cifras reportadas hasta 2010, se integraron con base en el Clasificador por Objeto del Gasto de la Administración Pública Federal (COG) vigente hasta dicho año. A partir de 2011 se consideró el COG publicado el 28 de diciembre de 2010 y sus respectivas modificaciones.

Fuente: Cuenta Pública. Para 2023 Presupuesto de Egresos de la Federación.

QUINTO INFORME DE GOBIERNO

Inversión impulsada por el sector público en flujo de efectivo^{1/}

(Millones de pesos)

| Año | Total ^{2/} | Inversión presupuestaria | | | | Inversión física fuera de presupuesto | | | | | | |
|--------------------|---------------------|--------------------------|-----------|----------------------------|---|---------------------------------------|------------------------------------|---|--|---------------------------|-----------------|----------------------------|
| | | Total | Directa | Subsidios y transferencias | Amortización de PIDIREGAS ^{3/} | Total | Inversión financiada ^{4/} | Recursos propios de ent. de control pres. indirecto | Fondo para la inversión de PEMEX ^{5/} | | | Asociación público-privada |
| | | | | | | | | | Total | Amortización de PIDIREGAS | Otros proyectos | |
| 2000 | 192,778.9 | 139,356.2 | 73,801.6 | 62,215.0 | 3,339.5 | 56,762.3 | 53,761.0 | 3,001.3 | | | | |
| 2001 | 203,084.9 | 141,276.4 | 62,485.2 | 72,788.3 | 6,003.0 | 67,811.4 | 65,645.1 | 2,166.3 | | | | |
| 2002 | 210,278.2 | 146,276.1 | 61,733.6 | 72,636.8 | 11,905.7 | 75,907.9 | 73,845.0 | 2,062.9 | | | | |
| 2003 | 262,122.3 | 176,985.8 | 65,191.4 | 91,312.1 | 20,482.3 | 105,618.8 | 104,390.2 | 1,228.7 | | | | |
| 2004 | 309,707.0 | 212,280.2 | 59,619.6 | 116,140.5 | 36,520.1 | 133,946.9 | 129,742.1 | 4,204.8 | | | | |
| 2005 | 345,468.6 | 220,110.5 | 62,333.6 | 132,316.4 | 25,460.6 | 165,956.8 | 129,505.1 | 5,544.6 | 30,907.1 | 15,138.1 | 15,768.9 | |
| 2006 | 407,634.7 | 256,308.6 | 85,399.3 | 159,714.0 | 11,195.3 | 186,490.2 | 152,195.5 | 6,551.2 | 27,743.5 | 23,968.8 | 3,774.7 | |
| 2007 | 459,517.5 | 317,157.9 | 124,640.5 | 161,663.5 | 30,853.8 | 203,014.3 | 164,691.6 | 5,967.9 | 32,354.8 | 29,800.7 | 2,553.9 | |
| 2008 | 521,784.7 | 373,961.1 | 111,083.2 | 207,988.2 | 54,889.7 | 204,987.9 | 195,488.8 | 6,891.6 | 2,607.4 | 2,274.6 | 332.8 | |
| 2009 | 564,201.7 | 549,325.0 | 347,610.0 | 187,694.6 | 14,020.4 | 28,897.1 | 21,140.7 | 7,283.8 | 472.6 | | 472.6 | |
| 2010 | 646,751.3 | 622,501.0 | 408,654.7 | 203,715.5 | 10,130.8 | 34,381.0 | 27,659.2 | 6,636.9 | 84.9 | | 84.9 | |
| 2011 | 673,903.8 | 650,134.9 | 439,424.5 | 199,508.9 | 11,201.6 | 34,970.4 | 27,342.3 | 7,627.8 | 0.2 | | 0.2 | |
| 2012 | 701,174.7 | 680,975.6 | 446,573.7 | 221,963.2 | 12,438.7 | 32,637.9 | 24,601.9 | 8,035.9 | | | | |
| 2013 | 746,761.2 | 735,500.5 | 455,335.2 | 270,262.2 | 9,903.0 | 21,163.8 | 12,386.9 | 8,776.8 | | | | |
| 2014 | 824,595.2 | 819,940.9 | 502,664.0 | 303,969.2 | 13,307.7 | 17,962.0 | 9,768.1 | 8,193.9 | | | | |
| 2015 | 788,570.7 | 772,549.1 | 450,058.1 | 308,690.3 | 13,800.7 | 29,822.3 | 22,446.0 | 7,376.3 | | | | |
| 2016 | 761,067.7 | 728,417.5 | 438,678.1 | 273,342.6 | 16,396.8 | 49,047.0 | 41,921.4 | 7,125.7 | | | | |
| 2017 | 600,533.9 | 569,551.2 | 307,109.9 | 248,325.6 | 14,115.7 | 45,098.4 | 38,366.2 | 6,732.1 | | | | |
| 2018 | 657,872.4 | 617,675.8 | 326,781.9 | 270,974.3 | 19,919.6 | 60,116.2 | 22,453.6 | 37,662.6 | | | | |
| 2019 | 560,186.1 | 564,482.9 | 312,731.3 | 237,042.1 | 14,709.5 | 10,412.7 | 5,713.7 | 4,699.0 | | | | |
| 2020 | 647,588.6 | 653,181.5 | 348,949.0 | 290,824.3 | 13,408.2 | 7,815.3 | 1,999.3 | 5,816.0 | | | | |
| 2021 | 676,714.2 | 692,030.6 | 395,882.4 | 279,153.5 | 16,994.7 | 1,678.4 | 659.1 | 1,019.3 | | | | |
| 2022 | 927,408.0 | 935,664.3 | 477,595.5 | 447,500.1 | 10,568.7 | 2,312.4 | 613.4 | 1,699.1 | | | | |
| 2023 ^{6/} | 1,138,255.8 | 1,114,627.0 | 672,447.6 | 430,435.1 | 11,744.2 | 35,373.0 | 20,703.0 | 14,670.0 | | | | |

1/ Para 2007 se determinó que cuando se registren aportaciones al FEIEF, éstas se presenten como inversión financiera y no como inversión física.

2/ Excluye amortización de PIDIREGAS tanto presupuestario como fuera de presupuesto. Las sumas de los parciales pueden no coincidir con el total debido al redondeo de las cifras.

3/ No considera el pago de BLT's de la CFE.

4/ Para 2008 el tipo de cambio utilizado para la presentación de la información en el caso de PEMEX corresponde al día de realización de la operación y en el caso de CFE corresponde al promedio mensual. Por lo tanto, difiere de la información presentada en la Cuenta Pública en donde se utilizó el tipo de cambio correspondiente al 31 de diciembre de 2008.

5/ En 2005 se le denominó Fondo de Aprovechamiento para Obras de Infraestructura (AOI). Incluye recursos del AOI y del Aprovechamiento sobre Rendimientos Excedentes (ARE).

6/ Cifras del presupuesto aprobado por la Honorable Cámara de Diputados.

Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público.

Estructura financiera de la inversión física federal por clasificación administrativa ejercida en 2022^{1/}

(Miles de pesos)

(Continúa)

| Ramos, Entidades y Dependencias | Total | Recursos presupuestarios | | | | | Recursos extra presupuestarios | |
|--|----------------------|--------------------------|--------------------------------|--------------------------------|---|--|---|--------------------|
| | | Total | Gobierno Federal ^{2/} | Entidades de control indirecto | Gobiernos de Entidades Federativas y Municipios | Entidades de control directo ^{3/} | Empresas productivas del Estado ^{3/} | Recursos propios |
| TOTAL | 954,769,673.5 | 947,640,422.9 | 119,984,050.3 | 198,517,012.1 | 247,075,466.1 | 15,439,329.3 | 366,624,565.1 | 7,129,250.7 |
| RAMOS AUTÓNOMOS | 4,065,124.6 | 4,065,124.6 | 4,065,124.6 | | | | | |
| Poder Legislativo | 539,694.1 | 539,694.1 | 539,694.1 | | | | | |
| Gasto Directo | 539,694.1 | 539,694.1 | 539,694.1 | | | | | |
| Poder Judicial | 1,508,644.8 | 1,508,644.8 | 1,508,644.8 | | | | | |
| Gasto Directo | 1,508,644.8 | 1,508,644.8 | 1,508,644.8 | | | | | |
| Instituto Nacional Electoral | 195,795.4 | 195,795.4 | 195,795.4 | | | | | |
| Gasto Directo | 195,795.4 | 195,795.4 | 195,795.4 | | | | | |
| Comisión Nacional de los Derechos Humanos | 1,482.5 | 1,482.5 | 1,482.5 | | | | | |
| Gasto Directo | 1,482.5 | 1,482.5 | 1,482.5 | | | | | |
| Comisión Federal de Competencia Económica | | | | | | | | |
| Gasto Directo | | | | | | | | |
| Instituto Federal de Telecomunicaciones | 23,261.8 | 23,261.8 | 23,261.8 | | | | | |
| Gasto Directo | 23,261.8 | 23,261.8 | 23,261.8 | | | | | |
| Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la Información y Protección de Datos Personales | 73,844.3 | 73,844.3 | 73,844.3 | | | | | |
| Gasto Directo | 73,844.3 | 73,844.3 | 73,844.3 | | | | | |
| Fiscalía General de la República | 1,722,401.7 | 1,722,401.7 | 1,722,401.7 | | | | | |
| Gasto Directo | 1,722,401.7 | 1,722,401.7 | 1,722,401.7 | | | | | |
| TRIBUNAL FEDERAL DE JUSTICIA ADMINISTRATIVA | 59,261.5 | 59,261.5 | 59,261.5 | | | | | |
| Gasto Directo | 59,261.5 | 59,261.5 | 59,261.5 | | | | | |
| INFORMACIÓN NACIONAL ESTADÍSTICA Y GEOGRAFÍA | 490,436.2 | 490,436.2 | 490,436.2 | | | | | |
| Gasto Directo | 490,436.2 | 490,436.2 | 490,436.2 | | | | | |
| PODER EJECUTIVO FEDERAL ADMINISTRACIÓN PÚBLICA CENTRALIZADA | 320,915,526.1 | 313,786,275.4 | 115,369,228.0 | 198,417,047.5 | | | | 7,129,250.7 |
| Presidencia de la República | | | | | | | | |
| Gasto Directo | | | | | | | | |
| Gobernación | 29,924.9 | 29,924.9 | 29,924.9 | | | | | |
| Gasto Directo | 29,924.9 | 29,924.9 | 29,924.9 | | | | | |
| Q00 - Talleres Gráficos de México | 29,924.9 | 29,924.9 | 29,924.9 | | | | | |
| Relaciones Exteriores | 177,100.0 | 177,100.0 | 177,100.0 | | | | | |
| Gasto Directo | 177,100.0 | 177,100.0 | 177,100.0 | | | | | |
| Hacienda y Crédito Público | 786,811.5 | 349,050.1 | 161,875.3 | 187,174.8 | | | | 437,761.4 |
| Gasto Directo | 161,875.3 | 161,875.3 | 161,875.3 | | | | | |
| Sector Central | 106,817.2 | 106,817.2 | 106,817.2 | | | | | |
| Órganos Administrativos Desconcentrados | 55,058.1 | 55,058.1 | 55,058.1 | | | | | |
| A00 - Instituto de Administración y Avalúos de Bienes Nacionales | 13,107.5 | 13,107.5 | 13,107.5 | | | | | |

1/ Las sumas de los parciales pueden no coincidir con los totales debido al redondeo de las cifras. Los espacios en blanco indican la ausencia de asignaciones.

2/ Se refiere a gasto directo, BID-BIRF y otros financiamientos externos, y Contraparte Nacional. Incluye a los órganos desconcentrados y unidades administrativas del Gobierno Federal.

3/ Se refiere a recursos propios.

Fuente: Cuenta Pública.

QUINTO INFORME DE GOBIERNO

Estructura financiera de la inversión física federal por clasificación administrativa ejercida en 2022^{1/}

(Miles de pesos)

(Continuación)

| Ramos, Entidades y Dependencias | Total | Recursos presupuestarios | | | | | Recursos extra presupuestarios | |
|--|---------------------|--------------------------|--------------------------------|--------------------------------|---|--|---|------------------|
| | | Total | Gobierno Federal ^{2/} | Entidades de control indirecto | Gobiernos de Entidades Federativas y Municipios | Entidades de control directo ^{3/} | Empresas productivas del Estado ^{3/} | Recursos propios |
| D00 Comisión Nacional del Sistema de Ahorro para el Retiro | 41,950.6 | 41,950.6 | 41,950.6 | | | | | |
| Apoyos Fiscales del Gobierno Federal y Recursos Propios | | | | | | | | |
| Entidades Paraestatales | 624,936.2 | 187,174.8 | | 187,174.8 | | | 437,761.4 | |
| HJO - Banco del Bienestar, S.N.C., I.B.D. | 217,183.6 | 187,174.8 | | 187,174.8 | | | 30,008.8 | |
| HAN - Financiera Nacional de Desarrollo Agropecuario, Rural, Forestal y Pesquero | 44,125.5 | | | | | | 44,125.5 | |
| GSA - Agroasemex, S.A. | 4,371.4 | | | | | | 4,371.4 | |
| HBW - Fondo de Garantía y Fomento para la Agricultura, Ganadería y Avicultura | 9,389.8 | | | | | | 9,389.8 | |
| G2T - Casa de Moneda de México | 62,492.3 | | | | | | 62,492.3 | |
| HJY - Lotería Nacional | 21,779.7 | | | | | | 21,779.7 | |
| G1H - Banco Nacional del Ejército, Fuerza Aérea y Armada, S.N.C. | 265,594.1 | | | | | | 265,594.1 | |
| Defensa Nacional | 43,492,393.7 | 43,492,393.7 | 43,492,393.7 | | | | | |
| Gasto Directo | 43,492,393.7 | 43,492,393.7 | 43,492,393.7 | | | | | |
| Sector Central | 43,492,393.7 | 43,492,393.7 | 43,492,393.7 | | | | | |
| Agricultura y Desarrollo Rural | 77,351.4 | 29,204.4 | 29,204.4 | | | | 48,147.0 | |
| Gasto Directo | 29,204.4 | 29,204.4 | 29,204.4 | | | | | |
| Sector Central | 27,489.0 | 27,489.0 | 27,489.0 | | | | | |
| Órganos Administrativos Desconcentrados | 1,715.4 | 1,715.4 | 1,715.4 | | | | | |
| B00 - Servicio Nacional de Sanidad, Inocuidad y Calidad Agroalimentaria | 75.2 | 75.2 | 75.2 | | | | | |
| D00 - Colegio Superior Agropecuario del Estado de Guerrero | 1,640.2 | 1,640.2 | 1,640.2 | | | | | |
| Apoyos Fiscales del Gobierno Federal y Recursos Propios | 48,147.0 | | | | | | 48,147.0 | |
| Entidades Paraestatales | 48,147.0 | | | | | | 48,147.0 | |
| IZC - Colegio de Postgraduados | 7,124.5 | | | | | | 7,124.5 | |
| VSS - Diconsa, S. A. de C. V. | 41,022.5 | | | | | | 41,022.5 | |
| Infraestructura, Comunicaciones y Transportes | 39,948,515.1 | 39,374,885.5 | 38,911,113.8 | 463,771.7 | | | 573,629.6 | |
| Gasto Directo | 38,911,113.8 | 38,911,113.8 | 38,911,113.8 | | | | | |
| Sector Central | 38,362,811.3 | 38,362,811.3 | 38,362,811.3 | | | | | |
| Órganos Administrativos Desconcentrados | 548,302.5 | 548,302.5 | 548,302.5 | | | | | |
| C00 - Servicios a la Navegación en el Espacio Aéreo Mexicano | 548,302.5 | 548,302.5 | 548,302.5 | | | | | |
| Apoyos Fiscales del Gobierno Federal y Recursos Propios | 1,037,401.3 | 463,771.7 | | 463,771.7 | | | 573,629.6 | |

1/ Las sumas de los parciales pueden no coincidir con los totales debido al redondeo de las cifras. Los espacios en blanco indican la ausencia de asignaciones.

2/ Se refiere a gasto directo, BID-BIRF y otros financiamientos externos, y Contraparte Nacional. Incluye a los órganos desconcentrados y unidades administrativas del Gobierno Federal.

3/ Se refiere a recursos propios.

Fuente: Cuenta Pública.

Estructura financiera de la inversión física federal por clasificación administrativa ejercida en 2022^{1/}

(Miles de pesos)

(Continuación)

| Ramos, Entidades y Dependencias | Total | Recursos presupuestarios | | | | | Recursos extra presupuestarios |
|--|--------------------|--------------------------|--------------------------------|--------------------------------|---|--|---|
| | | Total | Gobierno Federal ^{2/} | Entidades de control indirecto | Gobiernos de Entidades Federativas y Municipios | Entidades de control directo ^{3/} | Empresas productivas del Estado ^{3/} |
| Entidades Paraestatales | 1,037,401.3 | 463,771.7 | | 463,771.7 | | | 573,629.6 |
| JOU - Caminos y Puentes Federales de Ingresos y Servicios Conexos | 109,977.6 | | | | | | 109,977.6 |
| JZL - Aeropuertos y Servicios Auxiliares | 358,933.7 | | | | | | 358,933.7 |
| KDN - Aeropuerto Internacional de la Ciudad de México, S.A. de C.V. | 568,489.9 | 463,771.7 | | 463,771.7 | | | 104,718.3 |
| Economía | 993,047.0 | 180,074.1 | 168,907.9 | 11,166.2 | | | 812,972.9 |
| Gasto Directo | 12,527.0 | 12,527.0 | 12,527.0 | | | | |
| Sector Central | 12,527.0 | 12,527.0 | 12,527.0 | | | | |
| Subsidios | 156,380.9 | 156,380.9 | 156,380.9 | | | | |
| Sector Central | 12,527.0 | 12,527.0 | 12,527.0 | | | | |
| Apoyos Fiscales del Gobierno Federal y Recursos Propios | 824,139.2 | 11,166.2 | | 11,166.2 | | | 812,972.9 |
| Entidades Paraestatales | 824,139.2 | 11,166.2 | | 11,166.2 | | | 812,972.9 |
| K2H - Centro Nacional de Metrología | 3,394.2 | 3,394.2 | | 3,394.2 | | | |
| K2N - Exportadora de Sal, S.A. de C.V. | 320,849.8 | | | | | | 320,849.8 |
| LAT - Procuraduría Federal del Consumidor | 7,772.0 | 7,772.0 | | 7,772.0 | | | |
| LAU - Servicio Geológico Mexicano | 492,123.1 | | | | | | 492,123.1 |
| Educación Pública | 2,459,937.9 | 1,744,348.6 | 682,204.3 | 1,062,144.3 | | | 715,589.4 |
| Gasto Directo | 682,204.3 | 682,204.3 | 682,204.3 | | | | |
| Sector Central | | | | | | | |
| Órganos Administrativos | | | | | | | |
| Desconcentrados | 451,269.3 | 451,269.3 | 451,269.3 | | | | |
| M00 - Universidad Pedagógica Nacional | 138,249.8 | 138,249.8 | 138,249.8 | | | | |
| B00 - Instituto Politécnico Nacional | 312,196.8 | 312,196.8 | 312,196.8 | | | | |
| B01 - XE-IPN Canal 11 | 822.7 | 822.7 | 822.7 | | | | |
| Subsidios | 230,935.0 | 230,935.0 | 230,935.0 | | | | |
| Sector Central | 230,935.0 | 230,935.0 | 230,935.0 | | | | |
| Apoyos Fiscales del Gobierno Federal y Recursos Propios | 1,777,733.6 | 1,062,144.3 | | 1,062,144.3 | | | 715,589.4 |
| Entidades Paraestatales | 1,777,733.6 | 1,062,144.3 | | 1,062,144.3 | | | 715,589.4 |
| A2M - Universidad Autónoma Metropolitana | 274,592.9 | 274,592.9 | | 274,592.9 | | | |
| A3Q - Universidad Nacional Autónoma de México | 1,201,231.5 | 578,481.6 | | 578,481.6 | | | 622,749.9 |
| L3P - Centro de Enseñanza Técnica Industrial | 1,711.9 | 1,680.2 | | 1,680.2 | | | 31.6 |
| L4J - Centro de Investigación y de Estudios Avanzados del Instituto Politécnico Nacional | 118,519.8 | 36,938.8 | | 36,938.8 | | | 81,581.0 |
| L6H - Comisión de Operación y Fomento de Actividades Académicas del IPN | 9,068.0 | | | | | | 9,068.0 |

1/ Las sumas de los parciales pueden no coincidir con los totales debido al redondeo de las cifras. Los espacios en blanco indican la ausencia de asignaciones.

2/ Se refiere a gasto directo, BID-BIRF y otros financiamientos externos, y Contraparte Nacional. Incluye a los órganos desconcentrados y unidades administrativas del Gobierno Federal.

3/ Se refiere a recursos propios.

Fuente: Cuenta Pública.

QUINTO INFORME DE GOBIERNO

Estructura financiera de la inversión física federal por clasificación administrativa ejercida en 2022^{1/}

(Miles de pesos)

(Continuación)

| Ramos, Entidades y Dependencias | Total | Recursos presupuestarios | | | | | Recursos extra presupuestarios |
|---|---------------------|--------------------------|--------------------------------|--------------------------------|---|--|---|
| | | Total | Gobierno Federal ^{2/} | Entidades de control indirecto | Gobiernos de Entidades Federativas y Municipios | Entidades de control directo ^{3/} | Empresas productivas del Estado ^{3/} |
| L6W - Consejo Nacional de Fomento Educativo | 79,395.3 | 79,395.3 | | 79,395.3 | | | |
| L8K - El Colegio de México, A.C. | 50,706.2 | 48,547.5 | | 48,547.5 | | | 2,158.7 |
| MDE - Instituto Nacional de la Infraestructura Física Educativa | 42,508.0 | 42,508.0 | | 42,508.0 | | | |
| Salud | 10,757,449.2 | 10,524,264.9 | 67,769.1 | 10,456,495.7 | | | 233,184.3 |
| Gasto Directo | 67,769.1 | 67,769.1 | 67,769.1 | | | | |
| Sector Central | 64,527.0 | 64,527.0 | 64,527.0 | | | | |
| Órganos Administrativos Desconcentrados | 3,242.1 | 3,242.1 | 3,242.1 | | | | |
| S00 - Comisión Federal para la Protección contra Riesgos Sanitarios | 3,242.1 | 3,242.1 | 3,242.1 | | | | |
| Apoyos Fiscales del Gobierno Federal y Recursos Propios | 10,689,680.0 | 10,456,495.7 | | 10,456,495.7 | | | 233,184.3 |
| Entidades Paraestatales | 10,689,680.0 | 10,456,495.7 | | 10,456,495.7 | | | 233,184.3 |
| M7B - Instituto de Salud para el Bienestar | 8,511,355.8 | 8,511,355.8 | | 8,511,355.8 | | | |
| NBD - Hospital General de México "Dr. Eduardo Liceaga" 'A. C. | 7,116.6 | 7,116.6 | | 7,116.6 | | | |
| NBG - Hospital Infantil de México Federico Gómez | 61,585.6 | 61,237.3 | | 61,237.3 | | | 348.3 |
| NBQ - Hospital Regional de Alta Especialidad del Bajío | 355,023.0 | 355,023.0 | | 355,023.0 | | | |
| NBT - Hospital Regional de Alta Especialidad de Ciudad Victoria "Bicentenario 2010" | 389,223.4 | 389,223.4 | | 389,223.4 | | | |
| NBU - Hospital Regional de Alta Especialidad de Ixtapaluca | 622,544.9 | 622,544.9 | | 622,544.9 | | | |
| NCA - Instituto Nacional de Cardiología Ignacio Chávez | 162,676.9 | 143,582.2 | | 143,582.2 | | | 19,094.7 |
| NCD - Instituto Nacional de Enfermedades Respiratorias Ismael Cosío Villegas | 47,208.9 | 47,208.9 | | 47,208.9 | | | |
| NCG - Instituto Nacional de Ciencias Médicas y Nutrición Salvador Zubirán | 213,741.3 | | | | | | 213,741.3 |
| NCH - Instituto Nacional de Medicina Genómica | 178,082.3 | 178,082.3 | | 178,082.3 | | | |
| NCZ - Instituto Nacional de Pediatría | 135,172.7 | 135,172.7 | | 135,172.7 | | | |
| NDF - Instituto Nacional de Rehabilitación Luis Guillermo Ibarra Ibarra | 739.7 | 739.7 | | 739.7 | | | |

^{1/} Las sumas de los parciales pueden no coincidir con los totales debido al redondeo de las cifras. Los espacios en blanco indican la ausencia de asignaciones.

^{2/} Se refiere a gasto directo, BID-BIRF y otros financiamientos externos, y Contraparte Nacional. Incluye a los órganos desconcentrados y unidades administrativas del Gobierno Federal.

^{3/} Se refiere a recursos propios.

Fuente: Cuenta Pública.

Estructura financiera de la inversión física federal por clasificación administrativa ejercida en 2022^{1/}

(Miles de pesos)

(Continuación)

| Ramos, Entidades y Dependencias | Total | Recursos presupuestarios | | | | | Recursos extra presupuestarios |
|--|---------------------|--------------------------|--------------------------------|--------------------------------|---|--|---|
| | | Total | Gobierno Federal ^{2/} | Entidades de control indirecto | Gobiernos de Entidades Federativas y Municipios | Entidades de control directo ^{3/} | Empresas productivas del Estado ^{3/} |
| NDY - Instituto Nacional de Salud Pública | 3,762.8 | 3,762.8 | | 3,762.8 | | | |
| NHK - Sistema Nacional para el Desarrollo Integral de la Familia | 1,446.2 | 1,446.2 | | 1,446.2 | | | |
| Marina | 10,863,396.6 | 7,905,314.0 | 6,731,651.9 | 1,173,662.1 | | | 2,958,082.6 |
| Gasto Directo | 6,731,651.9 | 6,731,651.9 | 6,731,651.9 | | | | |
| Sector Central | 6,731,651.9 | 6,731,651.9 | 6,731,651.9 | | | | |
| Apoyos Fiscales del Gobierno Federal y Recursos Propios | 4,131,744.7 | 1,173,662.1 | | 1,173,662.1 | | | 2,958,082.6 |
| J2P - Administración del Sistema Portuario Nacional de Dos Bocas, S.A. de C.V. | 26,947.1 | | | | | | 26,947.1 |
| J2R - Administración del Sistema Portuario Nacional de Ensenada, S.A. de C.V. | 69,400.4 | | | | | | 69,400.4 |
| J2T - Administración del Sistema Portuario Nacional de Mazatlán, S.A. de C.V. | 112,227.3 | | | | | | 112,227.3 |
| J2U - Administración del Sistema Portuario Nacional de Progreso, S.A. de C.V. | 50,340.3 | | | | | | 50,340.3 |
| J2V - Administración del Sistema Portuario Nacional de Puerto Vallarta S.A. de C.V. | 28,123.7 | | | | | | 28,123.7 |
| J2W - Administración del Sistema Portuario Nacional de Topolobampo, S.A. de C.V. | 146,415.6 | | | | | | 146,415.6 |
| J2X - Administración del Sistema Portuario Nacional de Tuxpan, S.A. de C.V. | 2,343.1 | | | | | | 2,343.1 |
| J2Y - Administración del Sistema Portuario Nacional de Altamira, S.A. de C.V. | 154,994.3 | | | | | | 154,994.3 |
| J3A - Administración del Sistema Portuario Nacional de Lázaro Cárdenas, S.A. de C.V. | 599,599.0 | | | | | | 599,599.0 |
| J3B - Administración del Sistema Portuario Nacional de Manzanillo, S.A. de C.V. | 263,116.5 | | | | | | 263,116.5 |
| J3D - Administración del Sistema Portuario Nacional de Tampico, S.A. de C.V. | 43,889.8 | | | | | | 43,889.8 |
| J3E - Administración del Sistema Portuario Nacional de Veracruz, S.A. de C.V. | 1,417,347.9 | | | | | | 1,417,347.9 |

1/ Las sumas de los parciales pueden no coincidir con los totales debido al redondeo de las cifras. Los espacios en blanco indican la ausencia de asignaciones.

2/ Se refiere a gasto directo, BID-BIRF y otros financiamientos externos, y Contraparte Nacional. Incluye a los órganos desconcentrados y unidades administrativas del Gobierno Federal.

3/ Se refiere a recursos propios.

Fuente: Cuenta Pública.

QUINTO INFORME DE GOBIERNO

Estructura financiera de la inversión física federal por clasificación administrativa ejercida en 2022^{1/}

(Miles de pesos)

(Continuación)

| Ramos, Entidades y Dependencias | Total | Recursos presupuestarios | | | | | Recursos extra presupuestarios |
|--|---------------------|--------------------------|--------------------------------|--------------------------------|---|--|---|
| | | Total | Gobierno Federal ^{2/} | Entidades de control indirecto | Gobiernos de Entidades Federativas y Municipios | Entidades de control directo ^{3/} | Empresas productivas del Estado ^{3/} |
| J3F - Administración del Sistema Portuario Nacional de Coatzacoalcos, S.A. de C.V. | 146,992.1 | 103,654.6 | | 103,654.6 | | | 43,337.5 |
| J3G - Administración del Sistema Portuario Nacional de Salinas Cruz, S.A. de C.V. | 1,070,007.6 | 1,070,007.6 | | 1,070,007.6 | | | |
| Trabajo y Previsión Social | 22,941.2 | 22,941.2 | 6,287.5 | 16,653.6 | | | |
| Gasto Directo | 6,287.5 | 6,287.5 | 6,287.5 | | | | |
| Sector Central | 6,287.5 | 6,287.5 | 6,287.5 | | | | |
| Apoyos Fiscales del Gobierno Federal y Recursos Propios | 16,653.6 | 16,653.6 | | 16,653.6 | | | |
| Entidades Paraestatales | 16,653.6 | 16,653.6 | | 16,653.6 | | | |
| PBE - Centro Federal de Conciliación y Registro Laboral | 16,653.6 | 16,653.6 | | 16,653.6 | | | |
| Desarrollo Agrario, Territorial y Urbano | | | | | | | |
| Gasto Directo | | | | | | | |
| Sector Central | | | | | | | |
| Medio Ambiente y Recursos Naturales | 21,807,606.0 | 21,807,606.0 | 20,781,805.5 | 1,025,800.5 | | | |
| Gasto Directo | 19,272,903.7 | 19,272,903.7 | 19,272,903.7 | | | | |
| Sector Central | 222,874.8 | 222,874.8 | 222,874.8 | | | | |
| Órganos Administrativos Desconcentrados | 19,050,028.9 | 19,050,028.9 | 19,050,028.9 | | | | |
| B00 - Comisión Nacional del Agua | 19,048,442.0 | 19,048,442.0 | 19,048,442.0 | | | | |
| F00 - Comisión Nacional de Áreas Naturales Protegidas | 1,586.9 | 1,586.9 | 1,586.9 | | | | |
| Subsidios | 2,505,165.0 | 2,505,165.0 | 1,508,901.8 | 996,263.2 | | | |
| Sector Central | 24,597.6 | 24,597.6 | 24,597.6 | | | | |
| Órganos Administrativos Desconcentrados | 1,484,304.3 | 1,484,304.3 | 1,484,304.3 | | | | |
| B00 - Comisión Nacional del Agua | 1,252,853.8 | 1,252,853.8 | 1,252,853.8 | | | | |
| F00 - Comisión Nacional de Áreas Naturales Protegidas | 231,450.5 | 231,450.5 | 231,450.5 | | | | |
| Entidades Paraestatales | 996,263.2 | 996,263.2 | | 996,263.2 | | | |
| RHQ - Comisión Nacional Forestal | 996,263.2 | 996,263.2 | | 996,263.2 | | | |
| Apoyos Fiscales del Gobierno Federal y Recursos Propios | 29,537.3 | 29,537.3 | | 29,537.3 | | | |
| Entidades Paraestatales | 29,537.3 | 29,537.3 | | 29,537.3 | | | |
| RHQ - Comisión Nacional Forestal | 29,537.3 | 29,537.3 | | 29,537.3 | | | |
| Energía | 1,245,281.5 | 1,125.6 | 1,125.6 | | | | 1,244,155.9 |
| Gasto Directo | | | | | | | |
| Órganos Administrativos Desconcentrados | 1,125.6 | 1,125.6 | 1,125.6 | | | | |
| A00 Comisión Nacional de Seguridad Nuclear y Salvaguardias | 1,125.6 | 1,125.6 | 1,125.6 | | | | |
| Apoyos Fiscales del Gobierno Federal y Recursos Propios | 1,244,155.9 | | | | | | 1,244,155.9 |

1/ Las sumas de los parciales pueden no coincidir con los totales debido al redondeo de las cifras. Los espacios en blanco indican la ausencia de asignaciones.

2/ Se refiere a gasto directo, BID-BIRF y otros financiamientos externos, y Contraparte Nacional. Incluye a los órganos desconcentrados y unidades administrativas del Gobierno Federal.

3/ Se refiere a recursos propios.

Fuente: Cuenta Pública.

Estructura financiera de la inversión física federal por clasificación administrativa ejercida en 2022^{1/}

(Miles de pesos)

(Continuación)

| Ramos, Entidades y Dependencias | Total | Recursos presupuestarios | | | | | Recursos extra presupuestarios |
|---|----------------------|--------------------------|--------------------------------|--------------------------------|---|--|---|
| | | Total | Gobierno Federal ^{2/} | Entidades de control indirecto | Gobiernos de Entidades Federativas y Municipios | Entidades de control directo ^{3/} | Empresas productivas del Estado ^{3/} |
| Entidades Paraestatales | 1,244,155.9 | | | | | | 1,244,155.9 |
| T00 - Instituto Mexicano del Petróleo | 57,677.4 | | | | | | 57,677.4 |
| T0Q - Instituto Nacional de Investigaciones Nucleares | 60.6 | | | | | | 60.6 |
| TOM - Centro Nacional de Control de Energía | 205,538.6 | | | | | | 205,538.6 |
| TON - Centro Nacional de Control del Gas Natural | 980,597.4 | | | | | | 980,597.4 |
| TQA - Compañía Mexicana de Exploraciones, S.A. de C.V. | 282.0 | | | | | | 282.0 |
| Bienestar | 1,667.0 | 1,667.0 | 1,667.0 | | | | |
| Gasto Directo | 1,667.0 | 1,667.0 | 1,667.0 | | | | |
| Sector Central | 1,667.0 | 1,667.0 | 1,667.0 | | | | |
| Turismo | 180,563,937.0 | 180,538,775.5 | | 180,538,775.5 | | | 25,161.5 |
| Apoyos Fiscales del Gobierno Federal y Recursos Propios | 180,457,105.5 | 180,431,944.0 | | 180,431,944.0 | | | 25,161.5 |
| Entidades Paraestatales | 180,457,105.5 | 180,431,944.0 | | 180,431,944.0 | | | 25,161.5 |
| W3N - Fondo Nacional de Fomento al Turismo | 175,916,767.8 | 175,916,767.8 | | 175,916,767.8 | | | |
| W3S - FONATUR Infraestructura, S.A. de C.V. | 45,146.0 | 19,984.5 | | 19,984.5 | | | 25,161.5 |
| W3X - FONATUR Tren Maya, S.A. de C.V. | 4,495,191.7 | 4,495,191.7 | | 4,495,191.7 | | | |
| Subsidios | 106,831.5 | 106,831.5 | | 106,831.5 | | | |
| Entidades Paraestatales | 106,831.5 | 106,831.5 | | 106,831.5 | | | |
| W3N - Fondo Nacional de Fomento al Turismo | 106,831.5 | 106,831.5 | | 106,831.5 | | | |
| Provisiones Salariales y Económicas | | | | | | | |
| Gasto Directo | | | | | | | |
| Sector Central | | | | | | | |
| Función Pública | 71,062.6 | 71,062.6 | 71,062.6 | | | | |
| Gasto Directo | 71,062.6 | 71,062.6 | 71,062.6 | | | | |
| Sector Central | 71,062.6 | 71,062.6 | 71,062.6 | | | | |
| Tribunales Agrarios | | | | | | | |
| Gasto Directo | | | | | | | |
| Sector Central | | | | | | | |
| Seguridad y Protección Ciudadana | 199,970.1 | 199,970.1 | 199,970.1 | | | | |
| Gasto Directo | 199,970.1 | 199,970.1 | 199,970.1 | | | | |
| Órganos Administrativos Desconcentrados | 199,970.1 | 199,970.1 | 199,970.1 | | | | |
| H00 - Guardia Nacional | 89,426.4 | 89,426.4 | 89,426.4 | | | | |
| B00 - Servicio de Protección Federal | 60,764.6 | 60,764.6 | 60,764.6 | | | | |
| F00 - Centro Nacional de Inteligencia | 49,779.1 | 49,779.1 | 49,779.1 | | | | |
| Consejería Jurídica del Ejecutivo Federal | | | | | | | |
| Gasto Directo | | | | | | | |
| Sector Central | | | | | | | |

1/ Las sumas de los parciales pueden no coincidir con los totales debido al redondeo de las cifras. Los espacios en blanco indican la ausencia de asignaciones.

2/ Se refiere a gasto directo, BID-BIRF y otros financiamientos externos, y Contraparte Nacional. Incluye a los órganos desconcentrados y unidades administrativas del Gobierno Federal.

3/ Se refiere a recursos propios.

Fuente: Cuenta Pública.

QUINTO INFORME DE GOBIERNO

Estructura financiera de la inversión física federal por clasificación administrativa ejercida en 2022^{1/}

(Miles de pesos)

(Continuación)

| Ramos, Entidades y Dependencias | Total | Recursos presupuestarios | | | | | Recursos extra presupuestarios |
|--|----------------------|--------------------------|--------------------------------|--------------------------------|---|--|---|
| | | Total | Gobierno Federal ^{2/} | Entidades de control indirecto | Gobiernos de Entidades Federativas y Municipios | Entidades de control directo ^{3/} | Empresas productivas del Estado ^{3/} |
| Consejo Nacional de Ciencia y Tecnología | 48,817.0 | 221.5 | | 221.5 | | | 48,595.4 |
| Apoyos Fiscales del Gobierno Federal y Recursos Propios | 48,817.0 | 221.5 | | 221.5 | | | 48,595.4 |
| Entidades Paraestatales | 48,817.0 | 221.5 | | 221.5 | | | 48,595.4 |
| 90Y - CIATEQ, A. C. Centro de Tecnología Avanzada | 26.0 | | | | | | 26.0 |
| 91M - INFOTEC Centro de Investigación e Innovación en Tecnologías de la Información y Comunicación | 47,120.0 | | | | | | 47,120.0 |
| 91Q - Instituto de Ecología, A.C. | 1,395.8 | | | | | | 1,395.8 |
| 9ZW - Centro de Investigación Científica y de Educación Superior de Ensenada, Baja California | 275.2 | 221.5 | | 221.5 | | | 53.6 |
| Comisión Reguladora de Energía | | | | | | | |
| Gasto Directo | | | | | | | |
| Comisión Nacional de Hidrocarburos | | | | | | | |
| Gasto Directo | | | | | | | |
| Entidades no Sectorizadas | 3,507,072.6 | 3,475,102.0 | | 3,475,102.0 | | | 31,970.7 |
| Apoyos Fiscales del Gobierno Federal y Recursos Propios | 3,507,072.6 | 3,475,102.0 | | 3,475,102.0 | | | 31,970.7 |
| Entidades Paraestatales | 3,507,072.6 | 3,475,102.0 | | 3,475,102.0 | | | 31,970.7 |
| AYH - Corredor Interoceánico del Istmo de Tehuantepec | 208,607.1 | 208,607.1 | | 208,607.1 | | | |
| AYL - Sistema Público de Radiodifusión del Estado Mexicano | 137,381.3 | 137,381.3 | | 137,381.3 | | | |
| J3F - Administración Portuaria Integral de Coatzacoalcos, S.A. de C.V. | 31,970.7 | | | | | | 31,970.7 |
| J3G - Administración Portuaria Integral de Salina Cruz, S.A. de C.V. | 742,754.4 | 742,754.4 | | 742,754.4 | | | |
| J3L - Ferrocarril del Istmo de Tehuantepec, S.A. de C.V. | 2,386,359.2 | 2,386,359.2 | | 2,386,359.2 | | | |
| Cultura | 3,861,243.7 | 3,861,243.7 | 3,855,164.3 | 6,079.4 | | | |
| Gasto Directo | 3,855,164.3 | 3,855,164.3 | 3,855,164.3 | | | | |
| Sector Central | 3,357,885.4 | 3,357,885.4 | 3,357,885.4 | | | | |
| Apoyos Fiscales del Gobierno Federal y Recursos Propios | 497,278.9 | 497,278.9 | 497,278.9 | | | | |
| Subsidios | 6,079.4 | 6,079.4 | | 6,079.4 | | | |
| Entidades Paraestatales | 6,079.4 | 6,079.4 | | 6,079.4 | | | |
| MDC - Instituto Mexicano de Cinematografía | 6,079.4 | 6,079.4 | | 6,079.4 | | | |
| GOBIERNOS DE ENTIDADES FEDERATIVAS Y LOS MUNICIPIOS | 247,175,430.7 | 247,175,430.7 | | | 247,175,430.7 | | |
| Infraestructura, Comunicaciones y Transportes | 7,921,510.6 | 7,921,510.6 | | | 7,921,510.6 | | |
| Gasto Directo | 3,414,626.7 | 3,414,626.7 | | | 3,414,626.7 | | |
| Sector Central | 3,414,626.7 | 3,414,626.7 | | | 3,414,626.7 | | |

1/ Las sumas de los parciales pueden no coincidir con los totales debido al redondeo de las cifras. Los espacios en blanco indican la ausencia de asignaciones.

2/ Se refiere a gasto directo, BID-BIRF y otros financiamientos externos, y Contraparte Nacional. Incluye a los órganos desconcentrados y unidades administrativas del Gobierno Federal.

3/ Se refiere a recursos propios.

Fuente: Cuenta Pública.

Estructura financiera de la inversión física federal por clasificación administrativa ejercida en 2022^{1/}

(Miles de pesos)

(Concluye)

| Ramos, Entidades y Dependencias | Total | Recursos presupuestarios | | | | | Recursos extra presupuestarios | |
|--|----------------------|--------------------------|--------------------------------|--------------------------------|---|--|---|------------------|
| | | Total | Gobierno Federal ^{2/} | Entidades de control indirecto | Gobiernos de Entidades Federativas y Municipios | Entidades de control directo ^{3/} | Empresas productivas del Estado ^{3/} | Recursos propios |
| Subsidios | 4,406,919.2 | 4,406,919.2 | | | 4,406,919.2 | | | |
| Sector Central | 3,414,626.7 | 3,414,626.7 | | | 3,414,626.7 | | | |
| Apoyos Fiscales del Gobierno Federal y Recursos Propios | 99,964.6 | 99,964.6 | | | 99,964.6 | | | |
| Entidades Paraestatales | 99,964.6 | 99,964.6 | | | 99,964.6 | | | |
| KDN - Aeropuerto Internacional de la Ciudad de México, S.A. de C.V. | 99,964.6 | 99,964.6 | | | 99,964.6 | | | |
| Medio Ambiente y Recursos Naturales | 14,117,862.5 | 14,117,862.5 | | | 14,117,862.5 | | | |
| Subsidios | 14,117,862.5 | 14,117,862.5 | | | 14,117,862.5 | | | |
| Órganos Administrativos Desconcentrados | 14,117,862.5 | 14,117,862.5 | | | 14,117,862.5 | | | |
| B00 - Comisión Nacional del Agua | 14,117,862.5 | 14,117,862.5 | | | 14,117,862.5 | | | |
| Provisiones Salariales y Económicas | 9,322,078.9 | 9,322,078.9 | | | 9,322,078.9 | | | |
| Subsidios | 9,322,078.9 | 9,322,078.9 | | | 9,322,078.9 | | | |
| Sector Central | 9,322,078.9 | 9,322,078.9 | | | 9,322,078.9 | | | |
| Aportaciones Federales para Entidades Federativas y Municipios | 215,813,978.8 | 215,813,978.8 | | | 215,813,978.8 | | | |
| Gasto Directo | 215,813,978.8 | 215,813,978.8 | | | 215,813,978.8 | | | |
| Sector Central | 215,813,978.8 | 215,813,978.8 | | | 215,813,978.8 | | | |
| ENTIDADES DE CONTROL DIRECTO | 15,439,329.3 | 15,439,329.3 | | | | 15,439,329.3 | | |
| GYR - Instituto Mexicano del Seguro Social | 7,641,583.6 | 7,641,583.6 | | | | 7,641,583.6 | | |
| GYN - Instituto de Seguridad y Servicios Sociales de los Trabajadores del Estado | 7,797,745.7 | 7,797,745.7 | | | | 7,797,745.7 | | |
| EMPRESAS PRODUCTIVAS DEL ESTADO | 366,624,565.1 | 366,624,565.1 | | | | | 366,624,565.1 | |
| TYY - Pemex Consolidado | 331,403,545.2 | 331,403,545.2 | | | | | 331,403,545.2 | |
| T9G - Pemex Exploración y Producción | 286,430,624.7 | 286,430,624.7 | | | | | 286,430,624.7 | |
| T9K - Pemex Logística | 6,274,475.6 | 6,274,475.6 | | | | | 6,274,475.6 | |
| T9M - Pemex Transformación Industrial | 37,813,472.2 | 37,813,472.2 | | | | | 37,813,472.2 | |
| T9N - Pemex Corporativo | 884,972.6 | 884,972.6 | | | | | 884,972.6 | |
| TVV - Comisión Federal de Electricidad | 35,221,019.9 | 35,221,019.9 | | | | | 35,221,019.9 | |
| UHI - CFE Distribución | 7,275,971.0 | 7,275,971.0 | | | | | 7,275,971.0 | |
| UHN - CFE Generación I | 3,375,471.7 | 3,375,471.7 | | | | | 3,375,471.7 | |
| UHS - CFE Generación II | 1,275,252.3 | 1,275,252.3 | | | | | 1,275,252.3 | |
| UHX - CFE Generación III | 1,810,706.2 | 1,810,706.2 | | | | | 1,810,706.2 | |
| UIC - CFE Generación IV | 3,738,652.5 | 3,738,652.5 | | | | | 3,738,652.5 | |
| UIH - CFE Generación V | 1,369.9 | 1,369.9 | | | | | 1,369.9 | |
| UIM - CFE Generación VI | 2,778,042.4 | 2,778,042.4 | | | | | 2,778,042.4 | |
| UIR - CFE Suministrador de Servicios Básicos | 67,372.9 | 67,372.9 | | | | | 67,372.9 | |
| UIT - CFE Telecomunicaciones e Internet para Todos | 308,076.9 | 308,076.9 | | | | | 308,076.9 | |
| UIW - CFE Transmisión | 3,360,639.5 | 3,360,639.5 | | | | | 3,360,639.5 | |
| UJB - CFE Corporativo | 11,229,464.7 | 11,229,464.7 | | | | | 11,229,464.7 | |

1/ Las sumas de los parciales pueden no coincidir con los totales debido al redondeo de las cifras. Los espacios en blanco indican la ausencia de asignaciones.

2/ Se refiere a gasto directo, BID-BIRF y otros financiamientos externos, y Contraparte Nacional. Incluye a los órganos desconcentrados y unidades administrativas del Gobierno Federal.

3/ Se refiere a recursos propios.

Fuente: Cuenta Pública.

QUINTO INFORME DE GOBIERNO

Estructura financiera de la inversión física federal por clasificación administrativa aprobada para 2023^{1/}

(Miles de pesos)

(Continúa)

| Ramos, Entidades y Dependencias | Total | Recursos presupuestarios | | | | | | Recursos extra presupuestarios |
|--|------------------------|--------------------------|--------------------------------|--------------------------------|---|--|---|--------------------------------|
| | | Total | Gobierno Federal ^{2/} | Entidades de control indirecto | Gobiernos de Entidades Federativas y Municipios | Entidades de control directo ^{3/} | Empresas productivas del Estado ^{3/} | Recursos propios |
| TOTAL | 1,122,885,496.1 | 1,114,627,000.5 | 172,906,368.0 | 156,014,823.9 | 273,365,961.5 | 23,569,963.5 | 488,769,883.6 | 8,258,495.6 |
| RAMOS AUTÓNOMOS | 2,335,212.9 | 2,335,212.9 | 2,335,212.9 | | | | | |
| Poder Legislativo | 645,823.1 | 645,823.1 | 645,823.1 | | | | | |
| Gasto Directo | 645,823.1 | 645,823.1 | 645,823.1 | | | | | |
| Poder Judicial | 361,390.2 | 361,390.2 | 361,390.2 | | | | | |
| Gasto Directo | 361,390.2 | 361,390.2 | 361,390.2 | | | | | |
| Instituto Nacional Electoral | 200,623.5 | 200,623.5 | 200,623.5 | | | | | |
| Gasto Directo | 200,623.5 | 200,623.5 | 200,623.5 | | | | | |
| Comisión Nacional de los Derechos Humanos | 3,446.4 | 3,446.4 | 3,446.4 | | | | | |
| Gasto Directo | 3,446.4 | 3,446.4 | 3,446.4 | | | | | |
| Comisión Federal de Competencia Económica | 1,000.0 | 1,000.0 | 1,000.0 | | | | | |
| Gasto Directo | 1,000.0 | 1,000.0 | 1,000.0 | | | | | |
| Instituto Federal de Telecomunicaciones | 45,758.7 | 45,758.7 | 45,758.7 | | | | | |
| Gasto Directo | 45,758.7 | 45,758.7 | 45,758.7 | | | | | |
| Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la Información y Protección de Datos Personales | 76,897.5 | 76,897.5 | 76,897.5 | | | | | |
| Gasto Directo | 76,897.5 | 76,897.5 | 76,897.5 | | | | | |
| Fiscalía General de la República | 1,000,273.5 | 1,000,273.5 | 1,000,273.5 | | | | | |
| Gasto Directo | 1,000,273.5 | 1,000,273.5 | 1,000,273.5 | | | | | |
| TRIBUNAL FEDERAL DE JUSTICIA ADMINISTRATIVA | 46,335.0 | 46,335.0 | 46,335.0 | | | | | |
| Gasto Directo | 46,335.0 | 46,335.0 | 46,335.0 | | | | | |
| INFORMACIÓN NACIONAL ESTADÍSTICA Y GEOGRAFÍA | 503,500.0 | 503,500.0 | 503,500.0 | | | | | |
| Gasto Directo | 503,500.0 | 503,500.0 | 503,500.0 | | | | | |
| PODER EJECUTIVO FEDERAL ADMINISTRACIÓN PÚBLICA CENTRALIZADA | 1,120,000,448.2 | 1,111,741,952.6 | 170,021,320.1 | 156,014,823.9 | 273,365,961.5 | 23,569,963.5 | 488,769,883.6 | 8,258,495.6 |
| Presidencia de la República | | | | | | | | |
| Gasto Directo | | | | | | | | |
| Sector Central | | | | | | | | |
| Gobernación | | | | | | | | |
| Gasto Directo | | | | | | | | |
| Sector Central | | | | | | | | |
| Relaciones Exteriores | 128,852.3 | 128,852.3 | 128,852.3 | | | | | |
| Gasto Directo | 128,852.3 | 128,852.3 | 128,852.3 | | | | | |
| Sector Central | 128,852.3 | 128,852.3 | 128,852.3 | | | | | |
| Hacienda y Crédito Público | 707,622.8 | | | | | | | 707,622.8 |
| Gasto Directo | | | | | | | | |
| Sector Central | | | | | | | | |
| Apoyos Fiscales del Gobierno Federal y Recursos Propios | 707,622.8 | | | | | | | 707,622.8 |

1/ Las sumas de los parciales pueden no coincidir con los totales debido al redondeo de las cifras. Los espacios en blanco indican la ausencia de asignaciones.

2/ Se refiere a gasto directo, BID-BIRF y otros financiamientos externos, y Contraparte Nacional. Incluye a los órganos desconcentrados y unidades administrativas del Gobierno Federal.

3/ Se refiere a recursos propios.

Fuente: Presupuesto de Egresos de la Federación.

Estructura financiera de la inversión física federal por clasificación administrativa aprobada para 2023^{1/}

(Miles de pesos)

(Continuación)

| Ramos, Entidades y Dependencias | Total | Recursos presupuestarios | | | | | Recursos extra presupuestarios |
|---|---------------------|--------------------------|--------------------------------|--------------------------------|---|--|---|
| | | Total | Gobierno Federal ^{2/} | Entidades de control indirecto | Gobiernos de Entidades Federativas y Municipios | Entidades de control directo ^{3/} | Empresas productivas del Estado ^{3/} |
| Entidades Paraestatales | 707,622.8 | | | | | | 707,622.8 |
| G1H - Banco Nacional del Ejército, Fuerza Aérea y Armada, S. N. C. | 674,606.3 | | | | | | 674,606.3 |
| G2T - Casa de Moneda de México | 14,932.0 | | | | | | 14,932.0 |
| HJY - Lotería Nacional | 18,084.6 | | | | | | 18,084.6 |
| Defensa Nacional | 9,786,532.9 | 9,786,532.9 | 9,786,532.9 | | | | |
| Gasto Directo | 9,786,532.9 | 9,786,532.9 | 9,786,532.9 | | | | |
| Sector Central | 9,786,532.9 | 9,786,532.9 | 9,786,532.9 | | | | |
| Agricultura y Desarrollo Rural | | | | | | | |
| Gasto Directo | | | | | | | |
| Sector Central | | | | | | | |
| Infraestructura, Comunicaciones y Transportes | 64,333,622.9 | 63,261,835.8 | 61,793,232.8 | 1,468,603.0 | | | 1,071,787.1 |
| Gasto Directo | 61,793,232.8 | 61,793,232.8 | 61,793,232.8 | | | | |
| Sector Central | 61,793,232.8 | 61,793,232.8 | 61,793,232.8 | | | | |
| Apoyos Fiscales del Gobierno Federal y Recursos Propios | 2,540,390.1 | 1,468,603.0 | | 1,468,603.0 | | | 1,071,787.1 |
| Entidades Paraestatales | 2,540,390.1 | 1,468,603.0 | | 1,468,603.0 | | | 1,071,787.1 |
| JZL - Aeropuertos y Servicios Auxiliares | 718,457.9 | | | | | | 718,457.9 |
| KDN - Aeropuerto Internacional de la Ciudad de México, S.A. de C.V. | 1,821,932.2 | 1,468,603.0 | | 1,468,603.0 | | | 353,329.2 |
| Economía | 842,672.9 | | | | | | 842,672.9 |
| Gasto Directo | | | | | | | |
| Sector Central | | | | | | | |
| Apoyos Fiscales del Gobierno Federal y Recursos Propios | 842,672.9 | | | | | | 842,672.9 |
| Entidades Paraestatales | 842,672.9 | | | | | | 842,672.9 |
| K2H - Centro Nacional de Metrología | | | | | | | |
| K2N - Exportadora de Sal, S.A. de C.V. | 401,328.8 | | | | | | 401,328.8 |
| LAU - Servicio Geológico Mexicano | 441,344.1 | | | | | | 441,344.1 |
| Educación Pública | 1,547,006.4 | 1,397,694.7 | 396,461.8 | 1,001,233.0 | | | 149,311.7 |
| Gasto Directo | 396,461.8 | 396,461.8 | 396,461.8 | | | | |
| Sector Central | 237,486.7 | 237,486.7 | 237,486.7 | | | | |
| Órganos Administrativos Desconcentrados | 158,975.1 | 158,975.1 | 158,975.1 | | | | |
| A00 - Universidad Pedagógica Nacional | | | | | | | |
| B00 - Instituto Politécnico Nacional | 88,975.1 | 88,975.1 | 88,975.1 | | | | |
| M00 - Tecnológico Nacional de México | 70,000.0 | 70,000.0 | 70,000.0 | | | | |
| Apoyos Fiscales del Gobierno Federal y Recursos Propios | 1,150,544.7 | 1,001,233.0 | | 1,001,233.0 | | | 149,311.7 |
| Entidades Paraestatales | 1,150,544.7 | 1,001,233.0 | | 1,001,233.0 | | | 149,311.7 |
| A2M - Universidad Autónoma Metropolitana | 155,383.8 | 155,383.8 | | 155,383.8 | | | |

1/ Las sumas de los parciales pueden no coincidir con los totales debido al redondeo de las cifras. Los espacios en blanco indican la ausencia de asignaciones.

2/ Se refiere a gasto directo, BID-BIRF y otros financiamientos externos, y Contraparte Nacional. Incluye a los órganos desconcentrados y unidades administrativas del Gobierno Federal.

3/ Se refiere a recursos propios.

Fuente: Presupuesto de Egresos de la Federación.

QUINTO INFORME DE GOBIERNO

Estructura financiera de la inversión física federal por clasificación administrativa aprobada para 2023^{1/}

(Miles de pesos)

(Continuación)

| Ramos, Entidades y Dependencias | Total | Recursos presupuestarios | | | | | Recursos extra presupuestarios |
|--|--------------------|--------------------------|--------------------------------|--------------------------------|---|--|---|
| | | Total | Gobierno Federal ^{2/} | Entidades de control indirecto | Gobiernos de Entidades Federativas y Municipios | Entidades de control directo ^{3/} | Empresas productivas del Estado ^{3/} |
| A3Q - Universidad Nacional Autónoma de México | 959,247.9 | 809,936.2 | | 809,936.2 | | | 149,311.7 |
| L4J - Centro de Investigación y de Estudios Avanzados del Instituto Politécnico Nacional | 35,913.0 | 35,913.0 | | 35,913.0 | | | |
| Salud | 2,770,899.3 | 2,702,118.9 | 1,035,675.0 | 1,666,443.8 | | | 68,780.4 |
| Gasto Directo | 1,035,675.0 | 1,035,675.0 | 1,035,675.0 | | | | |
| Sector Central | 1,028,675.0 | 1,028,675.0 | 1,028,675.0 | | | | |
| Órganos Administrativos Desconcentrados | 7,000.0 | 7,000.0 | 7,000.0 | | | | |
| S00 - Comisión Federal para la Protección contra Riesgos Sanitarios | 7,000.0 | 7,000.0 | 7,000.0 | | | | |
| Apoyos Fiscales del Gobierno Federal y Recursos Propios | 1,735,224.3 | 1,666,443.8 | | 1,666,443.8 | | | 68,780.4 |
| Entidades Paraestatales | 1,735,224.3 | 1,666,443.8 | | 1,666,443.8 | | | 68,780.4 |
| NBG - Hospital Infantil de México Federico Gómez | 3,000.0 | 3,000.0 | | 3,000.0 | | | |
| NBQ - Hospital Regional de Alta Especialidad del Bajío | 354,822.0 | 354,822.0 | | 354,822.0 | | | |
| NBT - Hospital Regional de Alta Especialidad de Ciudad Victoria "Bicentenario 2010" | 475,722.0 | 475,722.0 | | 475,722.0 | | | |
| NBU - Hospital Regional de Alta Especialidad de Ixtapaluca | 670,952.9 | 670,952.9 | | 670,952.9 | | | |
| NCA - Instituto Nacional de Cardiología Ignacio Chávez | 165,591.3 | 119,626.9 | | 119,626.9 | | | 45,964.4 |
| NCG - Instituto Nacional de Ciencias Médicas y Nutrición Salvador Zubirán | 22,816.0 | | | | | | 22,816.0 |
| NCZ - Instituto Nacional de Pediatría | 42,320.0 | 42,320.0 | | 42,320.0 | | | |
| Marina | 6,770,509.3 | 4,342,183.5 | 4,342,183.5 | | | | 2,428,325.9 |
| Gasto Directo | 6,770,509.3 | 4,342,183.5 | 4,342,183.5 | | | | 2,428,325.9 |
| Sector Central | 4,342,183.5 | 4,342,183.5 | 4,342,183.5 | | | | |
| Apoyos Fiscales del Gobierno Federal y Recursos Propios | 2,428,325.9 | | | | | | 2,428,325.9 |
| J2P - Administración del Sistema Portuario Nacional de Dos Bocas, S.A. de C.V. | 66,537.6 | | | | | | 66,537.6 |
| J2T - Administración del Sistema Portuario Nacional de Mazatlán, S.A. de C.V. | 12,000.0 | | | | | | 12,000.0 |
| J2U - Administración del Sistema Portuario Nacional de Progreso, S.A. de C.V. | 58,387.7 | | | | | | 58,387.7 |
| J2W - Administración del Sistema Portuario Nacional de Topolobampo, S.A. de C.V. | 20,741.9 | | | | | | 20,741.9 |

1/ Las sumas de los parciales pueden no coincidir con los totales debido al redondeo de las cifras. Los espacios en blanco indican la ausencia de asignaciones.

2/ Se refiere a gasto directo, BID-BIRF y otros financiamientos externos, y Contraparte Nacional. Incluye a los órganos desconcentrados y unidades administrativas del Gobierno Federal.

3/ Se refiere a recursos propios.

Fuente: Presupuesto de Egresos de la Federación.

Estructura financiera de la inversión física federal por clasificación administrativa aprobada para 2023^{1/}

(Miles de pesos)

(Continuación)

| Ramos, Entidades y Dependencias | Total | Recursos presupuestarios | | | | | Recursos extra presupuestarios |
|--|---------------------|--------------------------|--------------------------------|--------------------------------|---|--|---|
| | | Total | Gobierno Federal ^{2/} | Entidades de control indirecto | Gobiernos de Entidades Federativas y Municipios | Entidades de control directo ^{3/} | Empresas productivas del Estado ^{3/} |
| J2X - Administración del Sistema Portuario Nacional de Tuxpan, S.A. de C.V. | 67,266.0 | | | | | | 67,266.0 |
| J2Y - Administración del Sistema Portuario Nacional de Altamira, S.A. de C.V. | 473,674.4 | | | | | | 473,674.4 |
| J3A - Administración del Sistema Portuario Nacional de Lázaro Cárdenas, S.A. de C.V. | 372,794.3 | | | | | | 372,794.3 |
| J3B - Administración del Sistema Portuario Nacional de Manzanillo, S.A. de C.V. | 130,000.0 | | | | | | 130,000.0 |
| J3D - Administración del Sistema Portuario Nacional de Tampico, S.A. de C.V. | 82,813.0 | | | | | | 82,813.0 |
| J3E - Administración del Sistema Portuario Nacional de Veracruz, S.A. de C.V. | 1,132,311.0 | | | | | | 1,132,311.0 |
| J3F - Administración del Sistema Portuario Nacional de Coatzacoalcos, S.A. de C.V. | 11,800.0 | | | | | | 11,800.0 |
| Trabajo y Previsión Social | | | | | | | |
| Gasto Directo | | | | | | | |
| Sector Central | | | | | | | |
| Desarrollo Agrario, Territorial y Urbano | 147,168.8 | 147,168.8 | | 147,168.8 | | | |
| Gasto Directo | | | | | | | |
| Sector Central | | | | | | | |
| Apoyos Fiscales del Gobierno Federal y Recursos Propios | 147,168.8 | 147,168.8 | | 147,168.8 | | | |
| Entidades Paraestatales | 147,168.8 | 147,168.8 | | 147,168.8 | | | |
| QCW - Comisión Nacional de Vivienda | 147,168.8 | 147,168.8 | | 147,168.8 | | | |
| Medio Ambiente y Recursos Naturales | 52,561,528.9 | 52,561,528.9 | 51,853,989.9 | 707,539.0 | | | |
| Gasto Directo | 50,799,643.6 | 50,799,643.6 | 50,799,643.6 | | | | |
| Sector Central | 208,207.0 | 208,207.0 | 208,207.0 | | | | |
| Órganos Administrativos | | | | | | | |
| Desconcentrados | 50,591,436.5 | 50,591,436.5 | 50,591,436.5 | | | | |
| B00 - Comisión Nacional del Agua | 50,591,436.5 | 50,591,436.5 | 50,591,436.5 | | | | |
| Subsidios | 1,054,346.4 | 1,054,346.4 | 1,054,346.4 | | | | |
| Sector Central | | | | | | | |
| Órganos Administrativos | | | | | | | |
| Desconcentrados | 1,054,346.4 | 1,054,346.4 | 1,054,346.4 | | | | |
| B00 - Comisión Nacional del Agua | 906,499.6 | 906,499.6 | 906,499.6 | | | | |
| F00 - Comisión Nacional de Áreas Naturales Protegidas | 147,846.7 | 147,846.7 | 147,846.7 | | | | |

1/ Las sumas de los parciales pueden no coincidir con los totales debido al redondeo de las cifras. Los espacios en blanco indican la ausencia de asignaciones.

2/ Se refiere a gasto directo, BID-BIRF y otros financiamientos externos, y Contraparte Nacional. Incluye a los órganos desconcentrados y unidades administrativas del Gobierno Federal.

3/ Se refiere a recursos propios.

Fuente: Presupuesto de Egresos de la Federación.

QUINTO INFORME DE GOBIERNO

Estructura financiera de la inversión física federal por clasificación administrativa aprobada para 2023^{1/}

(Miles de pesos)

(Continuación)

| Ramos, Entidades y Dependencias | Total | Recursos presupuestarios | | | | | Recursos extra presupuestarios |
|---|----------------------|--------------------------|--------------------------------|--------------------------------|---|--|---|
| | | Total | Gobierno Federal ^{2/} | Entidades de control indirecto | Gobiernos de Entidades Federativas y Municipios | Entidades de control directo ^{3/} | Empresas productivas del Estado ^{3/} |
| Apoyos Fiscales del Gobierno Federal y Recursos Propios | 707,539.0 | 707,539.0 | | 707,539.0 | | | |
| Entidades Paraestatales | 707,539.0 | 707,539.0 | | 707,539.0 | | | |
| RHQ - Comisión Nacional Forestal | 707,539.0 | 707,539.0 | | 707,539.0 | | | |
| Energía | 2,989,994.7 | | | | | | 2,989,994.7 |
| Gasto Directo | | | | | | | |
| Sector Central | | | | | | | |
| Apoyos Fiscales del Gobierno Federal y Recursos Propios | 2,989,994.7 | | | | | | 2,989,994.7 |
| Entidades Paraestatales | 2,989,994.7 | | | | | | 2,989,994.7 |
| T0K - Instituto Nacional de Electricidad y Energías Limpias | 20,130.0 | | | | | | 20,130.0 |
| T00 - Instituto Mexicano del Petróleo | 107,289.9 | | | | | | 107,289.9 |
| TOM - Centro Nacional de Control de Energía | 611,571.8 | | | | | | 611,571.8 |
| TON - Centro Nacional de Control del Gas Natural | 2,251,003.0 | | | | | | 2,251,003.0 |
| Bienestar | | | | | | | |
| Gasto Directo | | | | | | | |
| Sector Central | | | | | | | |
| Turismo | 143,828,836.3 | 143,828,836.3 | | 143,828,836.3 | | | |
| Gasto Directo | | | | | | | |
| Sector Central | | | | | | | |
| Apoyos Fiscales del Gobierno Federal y Recursos Propios | 143,828,836.3 | 143,828,836.3 | | 143,828,836.3 | | | |
| Entidades Paraestatales | 143,828,836.3 | 143,828,836.3 | | 143,828,836.3 | | | |
| W3N - Fondo Nacional de Fomento al Turismo | 143,828,836.3 | 143,828,836.3 | | 143,828,836.3 | | | |
| Provisiones Salariales y Económicas | 17,374,635.9 | 17,374,635.9 | 17,374,635.9 | | | | |
| Gasto Directo | 17,374,635.9 | 17,374,635.9 | 17,374,635.9 | | | | |
| Sector Central | 17,374,635.9 | 17,374,635.9 | 17,374,635.9 | | | | |
| Función Pública | | | | | | | |
| Gasto Directo | | | | | | | |
| Sector Central | | | | | | | |
| Tribunales Agrarios | | | | | | | |
| Gasto Directo | | | | | | | |
| Sector Central | | | | | | | |
| Seguridad y Protección Ciudadana | 19,309,756.1 | 19,309,756.1 | 19,309,756.1 | | | | |
| Gasto Directo | 19,309,756.1 | 19,309,756.1 | 19,309,756.1 | | | | |
| Órganos Administrativos | | | | | | | |
| Desconcentrados | 19,309,756.1 | 19,309,756.1 | 19,309,756.1 | | | | |
| D00 - Prevención y Readaptación Social | 1,185,256.1 | 1,185,256.1 | 1,185,256.1 | | | | |
| H00 - Guardia Nacional | 18,124,500.0 | 18,124,500.0 | 18,124,500.0 | | | | |

1/ Las sumas de los parciales pueden no coincidir con los totales debido al redondeo de las cifras. Los espacios en blanco indican la ausencia de asignaciones.

2/ Se refiere a gasto directo, BID-BIRF y otros financiamientos externos, y Contraparte Nacional. Incluye a los órganos desconcentrados y unidades administrativas del Gobierno Federal.

3/ Se refiere a recursos propios.

Fuente: Presupuesto de Egresos de la Federación.

Estructura financiera de la inversión física federal por clasificación administrativa aprobada para 2023^{1/}

(Miles de pesos)

(Continuación)

| Ramos, Entidades y Dependencias | Total | Recursos presupuestarios | | | | | Recursos extra presupuestarios |
|--|----------------------|--------------------------|--------------------------------|--------------------------------|---|--|---|
| | | Total | Gobierno Federal ^{2/} | Entidades de control indirecto | Gobiernos de Entidades Federativas y Municipios | Entidades de control directo ^{3/} | Empresas productivas del Estado ^{3/} |
| Consejería Jurídica del Ejecutivo Federal | | | | | | | |
| Gasto Directo | | | | | | | |
| Consejo Nacional de Humanidades, Ciencias y Tecnologías | | | | | | | |
| Gasto Directo | | | | | | | |
| Sector Central | | | | | | | |
| Comisión Reguladora de Energía | | | | | | | |
| Gasto Directo | | | | | | | |
| Comisión Reguladora de Hidrocarburos | | | | | | | |
| Gasto Directo | | | | | | | |
| Entidades no Sectorizadas | 7,195,000.0 | 7,195,000.0 | | 7,195,000.0 | | | |
| Gasto Directo | | | | | | | |
| Sector Central | | | | | | | |
| Apoyos Fiscales del Gobierno Federal y Recursos Propios | 7,195,000.0 | 7,195,000.0 | | 7,195,000.0 | | | |
| Entidades Paraestatales | 7,195,000.0 | 7,195,000.0 | | 7,195,000.0 | | | |
| AYH - Corredor Interoceánico del Istmo de Tehuantepec | 6,800,000.0 | 6,800,000.0 | | 6,800,000.0 | | | |
| AYL - Sistema Público de Radiodifusión del Estado Mexicano | 395,000.0 | 395,000.0 | | 395,000.0 | | | |
| Cultura | 4,000,000.0 | 4,000,000.0 | 4,000,000.0 | | | | |
| Gasto Directo | 4,000,000.0 | 4,000,000.0 | 4,000,000.0 | | | | |
| Sector Central | 3,670,000.0 | 3,670,000.0 | 3,670,000.0 | | | | |
| Órganos Administrativos Desconcentrados | | | 330,000.0 | | | | |
| D00 - Instituto Nacional de Antropología e Historia | | | 330,000.0 | | | | |
| GOBIERNOS DE ENTIDADES FEDERATIVAS Y LOS MUNICIPIOS | 273,365,961.5 | 273,365,961.5 | | 273,365,961.5 | | | |
| Salud | 4,184,377.0 | 4,184,377.0 | | 4,184,377.0 | | | |
| Apoyos Fiscales del Gobierno Federal y Recursos Propios | 4,184,377.0 | 4,184,377.0 | | 4,184,377.0 | | | |
| M7B - Instituto de Salud para el Bienestar | 4,184,377.0 | 4,184,377.0 | | 4,184,377.0 | | | |
| Medio Ambiente y Recursos Naturales | 4,233,001.8 | 4,233,001.8 | | 4,233,001.8 | | | |
| Subsidios | 4,233,001.8 | 4,233,001.8 | | 4,233,001.8 | | | |
| Órganos Administrativos Desconcentrados | 4,181,001.8 | 4,181,001.8 | | 4,181,001.8 | | | |
| B00 - Comisión Nacional del Agua | 4,181,001.8 | 4,181,001.8 | | 4,181,001.8 | | | |
| Entidades Paraestatales | 52,000.0 | 52,000.0 | | 52,000.0 | | | |
| RHQ - Comisión Nacional Forestal | 52,000.0 | 52,000.0 | | 52,000.0 | | | |
| Provisiones Salariales y Económicas | 7,676,600.0 | 7,676,600.0 | | 7,676,600.0 | | | |
| Gasto Directo | | | | | | | |
| Sector Central | | | | | | | |
| Subsidios | 7,676,600.0 | 7,676,600.0 | | 7,676,600.0 | | | |
| Sector Central | 7,676,600.0 | 7,676,600.0 | | 7,676,600.0 | | | |

1/ Las sumas de los parciales pueden no coincidir con los totales debido al redondeo de las cifras. Los espacios en blanco indican la ausencia de asignaciones.

2/ Se refiere a gasto directo, BID-BIRF y otros financiamientos externos, y Contraparte Nacional. Incluye a los órganos desconcentrados y unidades administrativas del Gobierno Federal.

3/ Se refiere a recursos propios.

Fuente: Presupuesto de Egresos de la Federación.

QUINTO INFORME DE GOBIERNO

Estructura financiera de la inversión física federal por clasificación administrativa aprobada para 2023^{1/}

(Miles de pesos)

(Concluye)

| Ramos, Entidades y Dependencias | Total | Recursos presupuestarios | | | | | Recursos extra presupuestarios |
|--|----------------------|--------------------------|--------------------------------|--------------------------------|---|--|---|
| | | Total | Gobierno Federal ^{2/} | Entidades de control indirecto | Gobiernos de Entidades Federativas y Municipios | Entidades de control directo ^{3/} | Empresas productivas del Estado ^{3/} |
| Aportaciones Federales para Entidades Federativas y Municipios | 257,271,982.6 | 257,271,982.6 | | | 257,271,982.6 | | |
| Gasto Directo | 257,271,982.6 | 257,271,982.6 | | | 257,271,982.6 | | |
| Sector Central | 257,271,982.6 | 257,271,982.6 | | | 257,271,982.6 | | |
| ENTIDADES DE CONTROL DIRECTO | 23,569,963.5 | 23,569,963.5 | | | | 23,569,963.5 | |
| GYR - Instituto Mexicano del Seguro Social | 14,569,963.5 | 14,569,963.5 | | | | 14,569,963.5 | |
| GYN - Instituto de Seguridad y Servicios Sociales de los Trabajadores del Estado | 9,000,000.0 | 9,000,000.0 | | | | 9,000,000.0 | |
| EMPRESAS PRODUCTIVAS DEL ESTADO | 488,769,883.6 | 488,769,883.6 | | | | | 488,769,883.6 |
| TYV - Pemex Consolidado | 438,126,000.0 | 438,126,000.0 | | | | | 438,126,000.0 |
| T9G - Pemex Exploración y Producción | 404,000,000.0 | 404,000,000.0 | | | | | 404,000,000.0 |
| T9K - Pemex Logística | 7,517,000.0 | 7,517,000.0 | | | | | 7,517,000.0 |
| T9M - Pemex Transformación Industrial | 25,139,000.0 | 25,139,000.0 | | | | | 25,139,000.0 |
| T9N - Pemex Corporativo | 1,470,000.0 | 1,470,000.0 | | | | | 1,470,000.0 |
| TVV - Comisión Federal de Electricidad | 50,643,883.6 | 50,643,883.6 | | | | | 50,643,883.6 |
| UHI - CFE Distribución | 8,430,900.0 | 8,430,900.0 | | | | | 8,430,900.0 |
| UHN - CFE Generación I | 3,598,210.1 | 3,598,210.1 | | | | | 3,598,210.1 |
| UHS - CFE Generación II | 1,876,425.1 | 1,876,425.1 | | | | | 1,876,425.1 |
| UHX - CFE Generación III | 2,477,174.2 | 2,477,174.2 | | | | | 2,477,174.2 |
| UIC - CFE Generación IV | 4,527,500.0 | 4,527,500.0 | | | | | 4,527,500.0 |
| UIH - CFE Generación V | | | | | | | |
| UIM - CFE Generación VI | 2,881,500.2 | 2,881,500.2 | | | | | 2,881,500.2 |
| UIR - CFE Suministrador de Servicios Básicos | 1,012,400.0 | 1,012,400.0 | | | | | 1,012,400.0 |
| UIT - CFE Telecomunicaciones e Internet para Todos | | | | | | | |
| UIW - CFE Transmisión | 9,775,495.4 | 9,775,495.4 | | | | | 9,775,495.4 |
| UJB - CFE Corporativo | 16,064,278.5 | 16,064,278.5 | | | | | 16,064,278.5 |

1/ Las sumas de los parciales pueden no coincidir con los totales debido al redondeo de las cifras. Los espacios en blanco indican la ausencia de asignaciones.

2/ Se refiere a gasto directo, BID-BIRF y otros financiamientos externos, y Contraparte Nacional. Incluye a los órganos desconcentrados y unidades administrativas del Gobierno Federal.

3/ Se refiere a recursos propios.

Fuente: Presupuesto de Egresos de la Federación.

Gasto federal transferido a los gobiernos locales por fuente de origen

| Concepto | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 ^{1/} |
|--|------------------|--------------------|--------------------|--------------------|--------------------|--------------------|--------------------|--------------------|--------------------|--------------------|--------------------|--------------------|--------------------|--------------------|--------------------|
| Total^{2/} | 929,167.8 | 1,083,859.9 | 1,241,817.5 | 1,344,486.6 | 1,474,137.4 | 1,610,865.3 | 1,715,206.3 | 1,781,660.7 | 1,867,671.4 | 1,967,587.7 | 1,824,475.4 | 1,955,684.0 | 2,014,219.2 | 2,232,380.7 | 2,433,785.4 |
| Participaciones Federales | 375,717.3 | 437,327.6 | 477,256.2 | 494,264.5 | 532,455.5 | 584,904.3 | 629,130.3 | 693,777.6 | 772,417.6 | 844,045.2 | 879,344.3 | 843,545.3 | 917,232.6 | 1,062,434.3 | 1,220,271.1 |
| Aportaciones Federales para Entidades Federativas y Municipios^{3/4/} | 412,466.6 | 434,261.3 | 469,723.4 | 500,516.1 | 527,157.9 | 562,405.6 | 607,851.5 | 631,340.3 | 661,656.3 | 695,710.5 | 742,657.1 | 769,156.8 | 785,042.6 | 852,100.3 | 924,331.7 |
| - FONE ^{5/} | 235,261.5 | 249,085.0 | 262,719.2 | 277,270.4 | 290,857.3 | 306,936.5 | 343,063.9 | 354,962.7 | 363,338.1 | 375,683.6 | 390,328.2 | 402,879.5 | 415,648.5 | 446,190.0 | 486,672.7 |
| - PASSA | 49,741.8 | 53,096.8 | 59,627.8 | 66,292.5 | 68,604.8 | 74,367.8 | 81,502.0 | 85,838.8 | 90,930.1 | 95,316.0 | 98,896.5 | 104,165.0 | 110,175.9 | 118,435.9 | 125,564.3 |
| - FAIS | 39,880.7 | 41,386.5 | 46,460.3 | 49,499.2 | 53,090.8 | 57,912.9 | 58,503.0 | 61,419.6 | 67,202.7 | 73,045.5 | 82,865.5 | 85,659.3 | 84,596.0 | 94,115.3 | 112,388.0 |
| - FAIS/FAISE | 4,833.5 | 5,016.0 | 5,631.0 | 5,999.3 | 6,434.6 | 7,019.9 | 7,091.4 | 7,444.9 | 8,028.9 | 8,791.6 | 9,931.5 | 10,322.9 | 10,199.1 | 11,356.5 | 13,623.1 |
| - FAIS/FISMUN | 35,047.2 | 36,370.5 | 40,829.3 | 43,999.9 | 46,656.2 | 50,893.0 | 51,411.5 | 53,974.6 | 59,173.7 | 64,254.0 | 74,396.4 | 75,336.4 | 74,396.9 | 82,758.8 | 98,765.0 |
| - FORTAMUN-DF | 40,874.5 | 42,417.9 | 47,618.0 | 50,732.8 | 54,413.8 | 58,666.2 | 59,263.9 | 62,218.5 | 68,196.0 | 74,249.1 | 84,160.1 | 86,879.7 | 85,779.0 | 95,404.0 | 113,849.8 |
| - FASP | 6,916.8 | 6,916.8 | 7,124.3 | 7,124.3 | 7,631.8 | 7,921.6 | 8,191.0 | 7,000.0 | 6,813.9 | 7,039.1 | 7,337.7 | 7,590.9 | 7,590.9 | 7,867.4 | 8,786.9 |
| - FAM | 12,985.1 | 13,475.4 | 15,127.5 | 16,117.0 | 17,286.4 | 18,637.2 | 18,827.2 | 19,765.8 | 21,618.8 | 23,438.4 | 26,604.9 | 27,542.8 | 26,900.0 | 30,079.9 | 36,168.2 |
| - Asistencia Social | 5,922.6 | 6,146.2 | 6,899.7 | 7,551.0 | 7,909.4 | 8,573.1 | 8,660.5 | 9,092.3 | 9,968.0 | 10,745.8 | 12,271.2 | 12,682.1 | 12,263.9 | 13,910.4 | 16,637.4 |
| - Infraestr. en Educación Básica | 4,484.7 | 4,690.7 | 5,265.8 | 5,610.2 | 6,004.8 | 6,441.0 | 6,506.7 | 6,831.1 | 7,471.2 | 8,126.6 | 9,175.5 | 9,511.4 | 9,404.6 | 10,401.2 | 12,499.7 |
| - Infraestr. en Educación Superior | 2,577.8 | 2,638.5 | 2,962.0 | 3,155.7 | 3,372.2 | 3,623.1 | 3,660.0 | 3,842.5 | 4,179.7 | 4,566.0 | 5,158.2 | 5,349.3 | 5,231.5 | 5,768.4 | 7,031.1 |
| - FAETA | 4,473.0 | 4,706.4 | 5,028.6 | 5,311.0 | 5,542.1 | 5,909.0 | 5,819.7 | 6,139.7 | 6,265.1 | 6,609.4 | 6,824.5 | 7,253.7 | 7,502.3 | 7,861.6 | 8,696.0 |
| - Educación Tecnológica | 2,680.2 | 2,852.9 | 3,052.9 | 3,395.5 | 3,405.7 | 3,695.8 | 3,904.0 | 4,140.7 | 4,238.7 | 4,497.5 | 4,647.9 | 4,855.0 | 5,026.4 | 5,201.7 | 5,388.7 |
| - Educación de Adultos | 1,792.8 | 1,853.9 | 1,975.7 | 2,117.5 | 2,136.4 | 2,213.2 | 1,915.7 | 1,999.0 | 2,026.4 | 2,111.9 | 2,176.6 | 2,398.7 | 2,475.9 | 2,659.9 | 3,307.3 |
| - FAFEF | 22,333.2 | 23,176.5 | 26,017.7 | 27,719.6 | 29,730.8 | 32,054.3 | 32,380.9 | 33,995.2 | 37,243.1 | 40,554.6 | 45,938.4 | 47,439.1 | 46,850.0 | 52,146.2 | 62,205.7 |
| Previsiones y Aportaciones para los Sistemas de Educación Básica, Normal, Tecnológica y de Adultos^{6/} | 26,980.3 | 27,215.4 | 29,971.7 | 33,783.7 | 34,445.7 | 32,588.2 | 35,453.8 | 37,012.2 | 37,539.7 | 37,431.8 | 37,203.2 | 39,945.4 | 40,609.8 | 43,550.0 | 72,782.7 |
| - Salud Pública ^{6/} | 58,673.7 | 67,477.7 | 70,982.3 | 72,149.6 | 70,824.5 | 72,659.2 | 72,149.6 | 70,824.5 | 67,695.1 | 68,148.4 | 72,198.2 | 104,716.1 | 101,562.6 | 97,878.1 | 81,914.0 |
| - Convenios | 78,923.2 | 135,628.6 | 148,821.0 | 192,826.4 | 227,704.0 | 249,257.4 | 241,129.9 | 231,167.1 | 203,436.3 | 219,420.7 | 174,045.9 | 179,034.8 | 155,650.1 | 162,256.3 | 123,633.0 |
| - De Descentralización ^{4/} | 74,193.8 | 132,507.3 | 144,934.7 | 190,104.2 | 221,221.0 | 244,712.7 | 233,431.0 | 223,681.6 | 198,061.0 | 212,007.1 | 170,502.5 | 179,875.0 | 148,363.6 | 155,551.8 | 123,633.0 |
| - SEP | 53,124.2 | 80,213.0 | 92,662.7 | 103,356.5 | 121,260.7 | 128,740.3 | 127,175.5 | 123,202.7 | 121,964.9 | 131,948.1 | 133,052.6 | 128,039.8 | 128,907.9 | 128,706.6 | 107,728.9 |
| - SEMARNAT (CONAGUA) ^{4/} | 1,909.2 | 17,919.9 | 21,978.0 | 22,493.9 | 20,781.2 | 22,493.9 | 18,504.6 | 17,920.3 | 10,387.0 | 11,291.5 | 10,720.0 | 11,023.0 | 10,543.8 | 14,179.9 | 4,290.2 |
| - SADER (Alianza para el Campo) | 15,774.9 | 22,780.6 | 23,329.4 | 48,023.2 | 55,021.2 | 66,606.0 | 66,459.4 | 61,397.8 | 49,397.2 | 53,148.5 | 14,299.7 | 28,271.5 | 1,904.5 | 3,620.6 | 2,011.6 |
| - TURISMO | | | | 1,416.5 | 1,407.9 | 1,407.9 | 1,480.9 | 970.9 | 471.9 | 949.5 | 357.7 | 357.7 | 231.9 | 106.8 | |
| - SEGOB | | 4,724.6 | 7,067.8 | 8,305.2 | 9,761.4 | 10,544.8 | 8,523.3 | 7,771.1 | 4,914.2 | 5,225.4 | 3,315.6 | 502.8 | 212.5 | 230.9 | 1,089.8 |
| - SHCP | | 225.5 | 232.4 | 1,093.7 | 1,294.0 | 1,448.5 | 1,452.4 | 1,155.3 | 1,231.7 | 1,321.5 | 2,607.0 | 2,607.0 | 2,775.4 | 3,128.8 | 6,171.5 |
| - SS | | 6,302.5 | 3,454.2 | 6,968.7 | 11,344.4 | 10,402.8 | 7,793.2 | 8,487.5 | 7,469.5 | 6,345.9 | 6,186.2 | 2,489.9 | 2,348.9 | 4,406.9 | |
| - SCT | | | | | | 3,000.0 | 2,000.0 | 2,600.0 | 621.9 | 466.8 | 1,925.0 | 2,281.2 | 2,381.2 | 2,381.2 | |
| - SE | | | | | | | | | | | | | | 231.5 | 156.4 |
| - STPS | | | | | | | | | | | | | | 282.7 | 579.5 |
| - SEDATU | | | | | | | | | | | | | | 432.0 | |
| - SFF | | | | | | | | | | | | | | 0.2 | |
| - BIENESTAR | | | | | | | | | | | | | | 0.4 | |
| - SSPC | | | | | | | | | | | | | | 3,940.5 | 1,000.0 |
| - Entidades no Sectorizadas | | | | | | | | | | | | | | 200.0 | 364.8 |
| - CULTURA | | | | | | | | | | | | | | 343.3 | 79.3 |
| De Reasignación | 4,729.4 | 3,121.3 | 3,886.3 | 2,722.2 | 6,483.0 | 4,544.7 | 7,698.9 | 7,285.5 | 5,375.4 | 7,413.6 | 3,943.4 | 1,459.8 | 7,286.6 | 6,704.5 | 0.0 |
| - SCT | 3,491.0 | 1,596.0 | 2,226.7 | 1,656.2 | 6,483.0 | 4,544.7 | 7,698.9 | 7,285.5 | 5,375.4 | 7,413.6 | 3,164.9 | 985.3 | 4,509.7 | 3,514.6 | |
| - SEMAR | | | | | | | | | | | | | | 212.9 | |
| - BIENESTAR | | | | | | | | | | | | | | 382.8 | |
| - SECTUR | | | | | | | | | | | | | | 91.7 | |
| - CULTURA | | | | | | | | | | | | | | 2,564.0 | |
| Subsidios^{7/} | 35,080.4 | 49,427.0 | 57,371.5 | 55,615.2 | 81,392.0 | 109,050.6 | 129,791.2 | 117,559.1 | 125,126.3 | 102,631.0 | 19,026.7 | 19,285.5 | 14,121.5 | 14,161.8 | 10,853.0 |
| - FIES | | | | | | | | | | | | | | 986.3 | |
| - FEIEF | | | | | | | | | | | | | | 4,661.1 | |
| - PROFIS | | | | | | | | | | | | | | 2,373.9 | |
| - Fondos Metropolitanos | | | | | | | | | | | | | | 3,406.5 | |
| - Fondo Regional | | | | | | | | | | | | | | 2,170.5 | |
| - Otros conceptos ^{8/} | 23,011.7 | 29,717.6 | 19,013.2 | 21,092.4 | 52,202.9 | 86,462.3 | 107,980.7 | 98,463.5 | 87,896.5 | 79,287.9 | 10,582.5 | 11,066.6 | 8,474.1 | 11,787.9 | 7,731.4 |

1/ Presupuesto aprobado.
 2/ La suma de los parciales puede no coincidir con los totales debido al redondeo de las cifras.
 3/ Incluye aportaciones ISSSTE/FOVSSSTE.
 4/ Se incluye la totalidad de los recursos que se transfirieron a los gobiernos locales, de conformidad con lo establecido en la Ley de Coordinación Fiscal y el Título Segundo del Decreto de Presupuesto de Egresos de la Federación aprobado por la Cámara de Diputados.
 5/ Hasta 2014 se denominó Fondo de Aportaciones para la Educación Básica y Normal.
 6/ A partir de 2011, incluyó los recursos correspondientes al Seguro Popular y los destinados a Infraestructura y Equipamiento en Salud. A partir del 1 de enero de 2020, corresponde a los recursos del Instituto de Salud para el Bienestar.
 7/ Corresponde a los recursos transferidos a través del Ramo 23 Provisiones Salariales y Económicas.
 8/ Las cifras corresponden a los recursos entregados a las entidades federativas por concepto de Programas Regionales, Fondo para la Modernización de los Municipios, y otros programas orientados al desarrollo regional.
 Fuente: Cuenta Pública. Para 2023 Presupuesto de Egresos de la Federación.

(Concluye)

- 7/ En 1985 se consideran las empresas de participación estatal minoritaria.
- 8/ A partir del 1 de enero de 2015 surgió la figura jurídica de Empresas Productivas del Estado (EPES), categoría en la cual se encuentran Petróleos Mexicanos (PEMEX), así como la Comisión Federal de Electricidad (CFE), además de sus empresas subsidiarias.
- 9/ El 15 de septiembre de 2014 se publicó en el Diario Oficial de la Federación la resolución por la que se autoriza se lleve a cabo el inicio del proceso de desincorporación, a través del mecanismo de fusión, de las siete empresas filiales de PEMEX-Petroquímica, y el 21 de septiembre de 2014, la CID dictaminó favorablemente el reinicio del proceso de desincorporación de Nacional Hotelera, S.A. de C.V. y de Recro-Mex, S.A. de C.V.
- 10/ El 5 de junio de 2008, quedó sin efectos la resolución mediante la cual se autorizó la enajenación de los títulos representativos del capital social que tuviera el Gobierno Federal en las entidades paraestatales denominadas Nacional Hotelera Baja California, S.A. de C.V. y Recro-Mex, S.A. de C.V., por lo que dichas entidades continuaron vigentes en dicho año.
- 11/ Durante 2013, a través de la Unidad de Política y Control Presupuestario de la SHCP, se llevó a cabo la cancelación de la clave presupuestaria asignada a Exportadores Asociados, S.A. de C.V. (en liquidación), Almacenes Nacionales de Depósito, S.A. (en liquidación) y Banco Nacional de Comercio Interior (en liquidación) lo que dio por concluidos sus procesos de desincorporación.
- 12/ En enero de 2014 la Procuraduría Social de Atención a Víctimas se transformó en la Comisión Ejecutiva de Atención a Víctimas, sin alterar el número de entidades paraestatales. El 16 de enero de 2015, la Secretaría Ejecutiva de la CIGFD recibió el informe de conclusión del proceso de desincorporación de NOTIMEX finalizado el 19 de diciembre de 2014, mismo que fue presentado en su Grupo de Trabajo en materia de Desincorporación. Posteriormente, la CIGFD tomó conocimiento del informe de conclusión del proceso de desincorporación de NOTIMEX incluido en el reporte de actividades con corte al 19 de marzo de 2015 del Grupo de Trabajo en materia de Desincorporación, mediante el Acuerdo 15-V-3, inciso b), de su Quinta Sesión Ordinaria celebrada el 28 de mayo de 2015.
- 13/ El 16 de enero de 2015, conforme a lo dispuesto por el Transitorio Octavo, apartado B, de la LPM y el Transitorio Cuarto de su Reglamento, PEMEX notificó por oficio a la CIGFD que el Consejo de Administración, mediante Acuerdo CA-149/2014, adoptado en su sesión 885 Extraordinaria de fecha 19 de diciembre de 2014, autorizó con efectos a partir del 1 de enero de 2015, la transformación de P.M.I. Comercio Internacional, S.A. de C.V., de empresa de participación estatal mayoritaria a empresa filial de PEMEX, bajo el esquema previsto en el Título Cuarto de la LPM.
- A través de los oficios No. 307-A-3-026 y No. 307-A-3-030, de fechas 24 de junio y 10 de julio de 2015, respectivamente, la Unidad de Política y Control Presupuestario de la SHCP informó sobre la cancelación de las claves presupuestarias asignadas al Banco Nacional de Crédito Rural, S.N.C. y Terrenos de Jalilpan, S.A. de C.V.
- El 10 de junio de 2015, conforme a lo dispuesto por el Transitorio Octavo, apartado B, de la LPM y el Transitorio Cuarto de su Reglamento, PEMEX notificó por oficio a la CIGFD que el Consejo de Administración, mediante Acuerdo CA-115/2015, adoptado en su sesión 891 Extraordinaria de fecha 29 de mayo de 2015, autorizó con efectos a partir del 1 de julio de 2015, la transformación de Instalaciones Inmobiliarias para Industrias, S.A. de C.V., de empresas de participación estatal mayoritaria a empresas filiales de PEMEX, bajo el esquema previsto en el Título Cuarto de la LPM.
- El 18 de noviembre de 2015, la Secretaría Ejecutiva hizo del conocimiento de los Miembros de la CIGFD la cancelación de la clave programática presupuestal asignada a Inobusa, S.A. de C.V. (INCOBUSA), dando por concluido el proceso de desincorporación de esta entidad paraestatal.
- 14/ El 11 de marzo de 2016 se realizó la creación del Organismo Promotor de Inversiones en Telecomunicaciones y el 18 de julio de 2016 de la Secretaría Ejecutiva del Sistema Nacional Anticorrupción, ambos mediante publicación en el DOF.
- La Compañía Mexicana de Exploraciones, S.A. de C.V. cambió su estatus de empresa estatal de participación mayoritaria a Empresa Productiva del Estado en términos de lo dispuesto en el Décimo Quinto Transitorio de la Ley de Petróleos Mexicanos, publicada en el DOF el 11 de agosto de 2014, dejó de estar agrupada en el sector coordinado por la Secretaría de Energía, sin embargo, mantiene la naturaleza y régimen de participación estatal mayoritaria, toda vez que no se han actualizado los supuestos que prevé el ordenamiento citado en el Octavo Transitorio, apartado B, para su transformación a una empresa filial de la Empresa Productiva del Estado Petróleos Mexicanos. En el caso de Terrenos para Industrias (TISA) de conformidad con el artículo 61 de dicha ley, se considera como consecuencia de la reestructuración de Petróleos Mexicanos, en virtud de la cual la empresa productiva subsidiaria Pemex Transformación Industrial se subrogó en los derechos del extinto organismo descentralizado Pemex Gas y Petroquímica Básica que fuera accionista mayoritario de Terrenos para Industrias, S.A. Por tanto ésta última dejó de tener el carácter de entidad paraestatal (en proceso de desincorporación) y se transformó en una empresa filial, en términos del artículo 61 de la Ley de Petróleos Mexicanos.
- En adición a los cuatro procesos de desincorporación aquí señalados conforme a lo publicado en el Diario Oficial de la Federación el 15 de agosto de 2016, la Comisión Intersecretarial de Gasto Público, Financiamiento y Desincorporación considera también los procesos de la Compañía de Luz y Fuerza del Centro, así como Terrenos para Industrias, S.A. que no han sido finalizados jurídicamente.
- 15/ La Compañía Mexicana de Exploraciones, S.A. de C.V. desde agosto de 2014 dejó de estar agrupada en el sector que coordina la Secretaría de Energía, sin embargo mantiene la naturaleza y régimen de operación de una empresa de participación estatal mayoritaria, toda vez que no se han actualizado los supuestos que prevé el ordenamiento citado en el Octavo Transitorio, apartado B, para su transformación a una empresa filial de la Empresa Productiva del Estado Petróleos Mexicanos (DOF, 15 de agosto de 2017).
- La Comisión para la Regularización de la Tenencia de la Tierra (CORETT) por decreto presidencial se reestructuró para transformarse en el Instituto Nacional del Suelo Sustentable (INSUS)(DOF, 16 de diciembre de 2016).
- 16/ En la Segunda Sesión Extraordinaria de 2019, la Secretaría de Turismo presentó a la CIGFD la solicitud para dejar sin efectos el dictamen favorable para la desincorporación de la Empresa de Participación Estatal Mayoritaria FONATUR Prestadora de Servicios, S.A. de C.V.
- La cifra de "Entidades al inicio del periodo", incluye la dictaminación favorable por la CIGFD, para la constitución de los organismos públicos descentralizados denominados Seguridad Alimentaria Mexicana y Organismo Coordinador de las Universidades para el Bienestar Benito Juárez García, agrupados en el sector coordinado por la Secretaría de Agricultura y Desarrollo Rural y Secretaría de Educación Pública, respectivamente.
- Asimismo, dictaminó favorable la constitución del organismo público descentralizado, no sectorizado, de la Administración Pública Federal denominado Corredor Interoceánico del Istmo de Tehuantepec.
- 17/ La información proporcionada corresponde a la Relación de las Entidades Paraestatales de la Administración Pública Federal de 2019 (misma que se actualiza en agosto de cada año).
- La cifra de "Entidades al inicio del periodo" incluye la dictaminación favorable, realizada en la Segunda Sesión Extraordinaria de la CIGFD de 2020, de la Empresa de Participación Estatal Mayoritaria denominada "Aeropuerto Internacional Felipe Ángeles", así como del Fideicomiso Público denominado "Educación Física de Excelencia Pro Deporte". Asimismo, se incluyen las entidades que se encuentran en proceso de desincorporación.
- 18/ De conformidad con la Relación de Entidades Paraestatales publicada en el Diario Oficial de Federación el 14 de agosto de 2020, se incluyen las entidades vigentes y las entidades en proceso de desincorporación, considerando el proceso de desincorporación mediante Fusión de Lotería Nacional, mismo que fue mandatao por el decreto que abroga la Ley Orgánica de la Lotería Nacional para la Asistencia Pública y al mes de julio de 2021, se encuentra pendiente la aprobación del Plan Estratégico por parte de la CIGFD.
- 19/ Se consideran las cifras correspondientes a la Relación de Entidades Paraestatales de 2021. Para el cierre del ejercicio 2021, se considera las desincorporaciones en proceso de Ferrocarriles Nacionales de México en Liquidación (FNML), Proméxico, Consejo de Promoción Turística (CPTM), Fondo de Empresas Expropiadas del Sector Azucarero (FEESA) y Lotería Nacional (LOTENAL).
- 20/ Las cifras consideran la desincorporación de FONHAPO, que se acordó favorablemente en la Primera Sesión Ordinaria de 2022, mediante acuerdo 22-I-1, sin embargo la Relación de Entidades para el ejercicio 2022, aún lo tiene registrado como Fideicomiso Público vigente, debido a procesos ajenos a la CIGFD, de la misma forma se informa que el proceso de Fusión de Lotería Nacional, la Secretaría Ejecutiva de la CIGFD, en el presente informe lo reporta como desincorporación en proceso, debido a que la clave programática presupuestal no se ha dado de baja. De la misma forma se está reportando como proceso vigente el CPTM debido a que su plazo autorizado concluye el 30 de septiembre de 2022.
- 21/ La Relación de Entidades Paraestatales para el ejercicio 2022, no considera la dictaminación favorable para la constitución de las EPEMs denominadas Turística Integral Islas Marías, S.A. de C.V. y Administración del Sistema Portuario Nacional Acapulco, S.A. de C.V., ambas agrupadas en el sector coordinado por la Secretaría de Marina.
- 22/ La Relación de Entidades Paraestatales reporta 17 Fideicomisos Públicos, sin embargo para efecto de evitar duplicidad en las cifras, esta Secretaría Ejecutiva reporta uno menos ya que conoció de la desincorporación de FONAHPO y se incluyó en el apartado correspondiente.
- 23/ Se dictaminaron favorablemente, la creación del Organismo Descentralizado "Lito para México", las Empresas de Participación Estatal Mayoritaria; "Administración del Sistema Portuario Nacional Cabo San Lucas, S.A. de C.V."; "Aerolínea del Estado Mexicano, S.A. de C.V."; y "Grupo Aeroportuario Turístico Mexicano, S.A. de C.V."

Fuente: Secretaría Ejecutiva de la Comisión Intersecretarial de Gasto Público, Financiamiento y Desincorporación y la Relación de las Entidades Paraestatales de la Ley Federal de las Entidades Paraestatales y su Reglamento.



Saldo histórico de los requerimientos financieros del sector público /
(Millones de pesos)

| Concepto | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 ^{1/} |
|--|--------------------|--------------------|--------------------|--------------------|--------------------|--------------------|--------------------|--------------------|--------------------|--------------------|--------------------|--------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|
| Deuda neta total^{2/} | 2,974,208.1 | 3,135,438.9 | 3,314,462.7 | 4,063,364.3 | 4,382,263.2 | 4,813,210.6 | 5,450,589.7 | 5,590,846.0 | 6,504,318.8 | 7,446,056.4 | 8,633,480.4 | 9,797,039.6 | 10,031,832.0 | 10,851,718.6 | 10,870,037.0 | 12,082,788.6 | 13,103,963.9 | 14,065,536.7 | 14,060,651.3 |
| - Internos | 1,972,142.2 | 2,232,094.3 | 2,442,253.2 | 2,997,651.6 | 3,197,259.8 | 3,571,953.3 | 3,988,514.2 | 4,359,912.6 | 4,884,900.4 | 5,395,869.7 | 5,962,271.0 | 6,217,313.5 | 6,326,437.9 | 6,695,127.8 | 7,139,386.6 | 7,761,033.2 | 8,696,889.3 | 9,932,283.9 | 10,600,600.6 |
| - Presupuestario | 1,096,629.1 | 1,357,308.5 | 1,560,644.4 | 2,086,713.1 | 2,388,319.8 | 2,746,661.6 | 3,070,727.4 | 3,493,116.7 | 3,967,656.1 | 4,492,361.3 | 5,037,177.0 | 5,273,393.8 | 5,362,453.2 | 5,726,765.3 | 6,173,901.6 | 6,643,665.3 | 7,779,132.6 | 8,985,392.2 | 9,503,978.4 |
| - Gobierno Federal | 1,183,610.7 | 1,597,112.1 | 1,786,339.6 | 2,332,748.5 | 2,471,943.7 | 2,866,920.3 | 3,112,093.2 | 3,501,071.6 | 3,893,929.4 | 4,324,120.6 | 4,814,120.1 | 5,396,301.4 | 5,714,288.0 | 6,062,798.2 | 6,623,635.4 | 7,156,697.7 | 8,074,410.2 | 9,261,286.6 | 9,726,286.6 |
| - Organismos y empresas públicas ^{3/} | 87,081.6 | 209,802.6 | 207,694.6 | 344,035.4 | 83,185.9 | 66,278.6 | -41,365.8 | -7,954.9 | 79,706.7 | 168,940.7 | 223,036.9 | -122,710.6 | 351,834.8 | -476,969.9 | -48,894.6 | -313,209.4 | 296,277.4 | -276,181.9 | -422,313.2 |
| - No presupuestario | 875,913.1 | 894,385.8 | 881,558.8 | 908,298.5 | 869,102.0 | 823,211.9 | 837,786.8 | 866,798.9 | 887,304.3 | 903,508.4 | 925,124.0 | 943,922.7 | 963,984.7 | 963,962.3 | 965,483.0 | 917,734.9 | 916,726.5 | 953,681.7 | 896,625.2 |
| - Bancas de Desarrollo, Fondos y Fideicomisos | -122,847.9 | -127,758.5 | -144,198.0 | -152,972.1 | -161,768.7 | -174,488.4 | -190,518.8 | -208,067.6 | -220,484.2 | -234,304.9 | -246,188.7 | -275,011.7 | -299,775.0 | -326,081.3 | -343,966.1 | -368,116.2 | -396,154.8 | -408,066.9 | -425,630.7 |
| - FARAS ^{4/} | 159,330.2 | 160,689.9 | 141,889.5 | 148,817.3 | 140,852.9 | 140,265.5 | 136,042.6 | 141,379.3 | 151,906.7 | 165,557.5 | 185,598.6 | 215,969.3 | 243,827.5 | 256,107.3 | 230,578.1 | 226,578.1 | 230,842.1 | 252,258.4 | 273,804.1 |
| - Pasivos de IPAB | 692,238.9 | 701,389.6 | 712,830.0 | 730,963.3 | 751,052.2 | 773,615.3 | 802,645.0 | 827,762.2 | 846,241.3 | 863,304.1 | 877,522.0 | 892,184.0 | 927,846.0 | 947,645.0 | 967,599.0 | 968,574.0 | 994,040.0 | 1,048,356.0 | 1,043,045.0 |
| - PIDIREGAS | 106,413.4 | 117,680.5 | 127,790.7 | 140,489.3 | 30,576.9 | 39,703.3 | 41,395.4 | 55,262.2 | 57,225.9 | 55,156.4 | 55,861.3 | 59,484.4 | 50,772.9 | 45,889.7 | 52,069.6 | 45,998.7 | 41,532.0 | 35,607.1 | 28,457.6 |
| - Programas de Apoyo a Deudores | 40,667.5 | 42,774.3 | 43,252.6 | 45,640.7 | 47,445.7 | 49,155.7 | 48,322.6 | 50,459.8 | 52,424.7 | 53,795.3 | 55,430.8 | 51,996.7 | 41,313.3 | 44,791.6 | 42,094.4 | 44,500.3 | 46,467.2 | 25,537.1 | 26,949.2 |
| - Externos | 1,002,065.9 | 903,344.6 | 872,237.5 | 1,065,712.7 | 1,185,003.4 | 1,241,257.3 | 1,542,075.5 | 1,530,933.4 | 1,640,378.4 | 2,050,186.7 | 2,671,209.4 | 3,579,926.1 | 3,706,394.1 | 3,856,590.8 | 3,742,191.8 | 3,730,650.4 | 4,008,104.6 | 4,126,252.8 | 3,660,050.7 |
| - Presupuestario | 647,695.0 | 466,760.1 | 338,147.7 | 279,426.2 | 1,125,266.4 | 1,198,004.8 | 1,494,548.3 | 1,482,603.5 | 1,601,297.4 | 2,000,208.8 | 2,609,002.7 | 3,485,938.1 | 3,596,875.9 | 3,745,191.8 | 3,636,360.3 | 4,226,959.9 | 4,314,908.7 | 4,042,414.1 | 3,990,268.9 |
| - Gobierno Federal | 581,678.9 | 433,135.6 | 448,572.1 | 510,469.7 | 603,414.2 | 646,758.3 | 834,422.4 | 858,881.3 | 914,183.3 | 1,138,472.6 | 1,416,444.3 | 1,796,707.5 | 1,793,173.6 | 1,883,624.0 | 1,872,648.6 | 2,215,548.5 | 2,320,676.4 | 2,231,440.8 | 1,992,725.8 |
| - Organismos y empresas públicas ^{4/} | 66,016.1 | 33,624.5 | -110,424.4 | -231,043.5 | 521,852.2 | 551,246.5 | 649,925.9 | 623,722.2 | 687,114.1 | 861,736.2 | 1,192,558.4 | 1,688,830.6 | 1,803,702.3 | 1,858,567.8 | 2,010,747.4 | 2,010,747.4 | 1,994,232.3 | 1,810,973.3 | 1,597,543.1 |
| - No presupuestario | 354,370.9 | 436,584.5 | 534,089.8 | 786,286.5 | 59,737.0 | 43,252.3 | 57,227.2 | 48,329.9 | 48,081.0 | 49,977.9 | 62,206.7 | 94,388.0 | 108,518.2 | 114,399.0 | 94,290.1 | 95,089.5 | 93,195.9 | 83,838.7 | 69,781.8 |
| - Banca de Desarrollo, Fondos y Fideicomisos | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 0.0 |
| - PIDIREGAS | 354,370.9 | 436,584.5 | 534,089.8 | 786,286.5 | 59,737.0 | 43,252.3 | 57,227.2 | 48,329.9 | 48,081.0 | 49,977.9 | 62,206.7 | 94,388.0 | 108,518.2 | 114,399.0 | 94,290.1 | 95,089.5 | 93,195.9 | 83,838.7 | 69,781.8 |

1/ Cifras revisadas y actualizadas por la dependencia.

2/ La suma de los parciales pueden no coincidir con los totales debido al redondeo de las cifras.

3/ A partir de 2008, incluyen el efecto por las nuevas obligaciones del Gobierno Federal asociadas a la Nueva Ley del ISSSTE. En 2009 considera el efecto por el reconocimiento como deuda pública de los Proyectos de Infraestructura Productiva de Largo Plazo (PIOREGAS).

4/ Como parte de la implementación de la Reforma Energética, a partir de 2015, PEMEX y CFE pasaron a ser Empresas Productivas del Estado.

5/ A partir de 2009, corresponde a los pasivos del FONADIN.

6/ Cifras preliminares a mes de junio.

Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público.

QUINTO INFORME DE GOBIERNO

Deuda del sector público federal bruta y neta ^{1/}

(Millones de dólares y millones de pesos)

| Año | Bruta ^{2/} | | | | | | | Millones de dólares | | Millones de pesos | |
|--------------------|---|-------------|-------------|--|---------------------------------------|----------------------------|---------------------|---------------------|-----------|-------------------|--------------|
| | Millones de dólares | | | | | | | Externa | | Interna | |
| | Plazo de la deuda pública externa ^{3/} | | | Usuarios de la deuda pública externa ^{4/} | | | | Bruta | Neta | Bruta | Neta |
| | Total | Largo plazo | Corto plazo | Gobierno Federal | Org. y emp. controlados ^{5/} | Org. y emp. no controlados | Banca de desarrollo | | | | |
| 1996 | 98,284.5 | 93,293.5 | 4,991.0 | 75,636.5 | 12,831.8 | 21.2 | 9,795.0 | 98,284.5 | 79,790.4 | 214,877.1 | 208,995.4 |
| 1997 | 88,321.2 | 84,260.7 | 4,060.5 | 67,369.9 | 12,250.3 | 86.1 | 8,614.9 | 88,321.2 | 76,113.7 | 305,638.1 | 298,487.1 |
| 1998 | 92,294.5 | 87,897.0 | 4,397.5 | 70,115.5 | 12,962.6 | 163.1 | 9,053.3 | 92,294.5 | 77,624.3 | 406,456.3 | 399,875.5 |
| 1999 | 92,289.5 | 87,996.8 | 4,292.7 | 70,329.8 | 13,834.8 | 4.2 | 8,120.7 | 92,289.5 | 75,424.0 | 546,661.1 | 498,587.6 |
| 2000 | 84,600.2 | 80,304.1 | 4,296.1 | 62,822.0 | 13,445.0 | 2.5 | 8,330.7 | 84,600.2 | 70,260.4 | 712,046.7 | 657,809.7 |
| 2001 | 80,339.2 | 76,655.5 | 3,683.7 | 59,378.5 | 12,718.8 | 1.6 | 8,240.3 | 80,339.2 | 69,807.9 | 802,738.0 | 736,820.7 |
| 2002 | 78,818.1 | 76,028.6 | 2,789.5 | 57,879.1 | 12,337.3 | 1.0 | 8,600.7 | 78,818.1 | 71,528.1 | 950,243.6 | 875,852.2 |
| 2003 | 79,023.5 | 77,335.7 | 1,687.8 | 58,358.3 | 12,157.4 | 0.3 | 8,507.5 | 79,023.5 | 73,625.6 | 1,086,141.3 | 992,572.5 |
| 2004 | 79,225.8 | 77,149.1 | 2,076.7 | 60,084.2 | 11,003.4 | | 8,138.2 | 79,225.8 | 75,713.1 | 1,181,311.4 | 1,075,824.2 |
| 2005 | 71,674.5 | 70,888.7 | 785.8 | 58,373.6 | 6,998.4 | | 6,302.5 | 71,674.5 | 65,722.5 | 1,339,420.2 | 1,250,046.0 |
| 2006 | 54,766.3 | 53,921.6 | 844.7 | 41,936.3 | 7,212.0 | | 5,618.0 | 54,766.3 | 47,247.2 | 1,741,407.6 | 1,471,714.9 |
| 2007 | 55,354.9 | 54,435.0 | 919.9 | 42,251.4 | 7,857.3 | | 5,246.2 | 55,354.9 | 34,532.5 | 1,957,992.3 | 1,686,787.0 |
| 2008 | 56,939.2 | 55,663.9 | 1,275.3 | 41,733.6 | 9,868.1 | | 5,337.5 | 56,939.2 | 24,319.4 | 2,498,688.9 | 2,268,498.4 |
| 2009 | 96,353.7 | 94,599.6 | 1,754.1 | 48,707.8 | 41,101.2 | | 6,544.7 | 96,353.7 | 91,721.9 | 2,887,880.1 | 2,594,133.2 |
| 2010 | 110,428.0 | 108,088.9 | 2,339.1 | 57,187.0 | 45,577.3 | | 7,663.7 | 110,428.0 | 104,679.1 | 3,080,885.0 | 2,920,348.3 |
| 2011 | 116,420.2 | 113,650.9 | 2,769.3 | 61,351.5 | 47,439.5 | | 7,629.2 | 116,420.2 | 113,631.6 | 3,446,808.6 | 3,258,479.5 |
| 2012 | 125,726.0 | 122,601.4 | 3,124.6 | 67,460.5 | 50,064.0 | | 8,201.5 | 125,726.0 | 121,659.0 | 3,861,092.4 | 3,769,999.1 |
| 2013 | 134,435.9 | 130,908.7 | 3,527.2 | 72,180.4 | 53,358.1 | | 8,897.4 | 134,435.9 | 130,949.7 | 4,408,878.5 | 4,230,924.9 |
| 2014 | 147,665.8 | 142,869.2 | 4,796.6 | 78,573.4 | 59,563.1 | | 9,529.3 | 147,665.8 | 145,617.4 | 5,049,533.3 | 4,804,250.2 |
| 2015 | 162,209.5 | 159,057.2 | 3,152.3 | 82,588.3 | 69,621.3 | | 9,999.9 | 162,209.5 | 161,609.5 | 5,639,503.9 | 5,379,857.1 |
| 2016 | 180,986.0 | 177,892.8 | 3,093.2 | 88,157.0 | 82,687.8 | | 10,141.2 | 180,986.0 | 177,692.5 | 6,182,250.7 | 6,009,403.1 |
| 2017 | 193,981.2 | 190,728.7 | 3,252.5 | 91,072.2 | 91,780.0 | | 11,129.0 | 193,981.2 | 192,344.0 | 6,448,500.8 | 6,284,707.0 |
| 2018 | 202,355.3 | 198,204.6 | 4,150.7 | 95,845.6 | 94,691.2 | | 11,818.5 | 202,355.3 | 201,307.3 | 7,036,273.2 | 6,867,594.7 |
| 2019 | 204,684.3 | 200,969.9 | 3,714.4 | 99,573.7 | 93,705.7 | | 11,404.9 | 204,684.3 | 203,708.2 | 7,570,648.4 | 7,188,473.0 |
| 2020 | 223,648.6 | 217,551.3 | 6,097.3 | 112,336.0 | 100,908.9 | | 10,403.7 | 223,648.6 | 221,522.0 | 7,979,407.9 | 7,598,788.0 |
| 2021 | 221,635.0 | 213,298.1 | 8,336.9 | 114,837.5 | 97,121.5 | | 9,676.0 | 221,635.0 | 218,421.0 | 8,927,715.4 | 8,545,785.6 |
| 2022 | 217,786.1 | 209,010.1 | 8,776.0 | 115,062.5 | 93,603.7 | | 9,119.9 | 217,786.1 | 216,517.2 | 10,012,026.7 | 9,826,438.2 |
| 2023 ^{p/} | | | | | | | | | | | |
| I | 221,951.3 | 213,072.4 | 8,878.9 | 119,391.6 | 94,623.9 | | 7,935.8 | 221,951.3 | 218,277.3 | 10,635,968.9 | 10,083,191.6 |
| II | 220,488.0 | 211,620.2 | 8,867.8 | 119,553.6 | 93,999.1 | | 6,935.3 | 220,488.0 | 216,512.6 | 10,924,168.4 | 10,493,079.4 |

1/ A partir de 2008 se incluye el efecto por las nuevas obligaciones del Gobierno Federal asociadas a la Nueva Ley del ISSSTE. En 2009 considera el efecto por el reconocimiento como deuda pública de PEMEX de los pasivos de los Proyectos de Infraestructura Productiva de Largo Plazo (PIDIREGAS). Cifras revisadas y actualizadas por la dependencia responsable.

2/ Considera todos los pasivos financieros del sector público en el exterior. Los saldos de los niveles agregados pueden no coincidir con la suma de sus componentes como resultado del redondeo de las cifras.

3/ Con base en las condiciones contractuales originales.

4/ En la clasificación de deuda externa por usuario de recursos, se indica a la entidad que se ha beneficiado con los recursos del financiamiento.

5/ Como parte de la implementación de la Reforma Energética, a partir de 2015, PEMEX y CFE pasaron a ser Empresas Productivas del Estado.

p/ Cifras preliminares.

Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público.

Deuda externa bruta del sector público federal por deudor directo ante el extranjero ^{1/}

(Millones de dólares)

| Año | Deuda pública externa bruta | | | | | Por deudor directo ante el extranjero ^{2/} | | | | | |
|--------------------|-----------------------------|----------------------------------|---------------------------|----------------------------|----------------------------|---|------------------------|---------------------------------------|----------------------------|---------------------|----------|
| | Saldo inicial | Endeudamiento neto ^{3/} | | | Ajustes por tipo de cambio | Saldo final ^{5/} | Sector público federal | | | | |
| | | Total | Disposición ^{4/} | Amortización ^{4/} | | | No financiero | | | | |
| | | | | | | Total | Gobierno Federal | Org. y emp. controlados ^{6/} | Org. y emp. no controlados | Banca de desarrollo | |
| 1996 | 100,933.7 | -856.3 | 34,606.7 | 35,463.0 | -1,792.9 | 98,284.5 | 66,920.2 | 55,578.7 | 11,334.9 | 6.6 | 31,364.3 |
| 1997 | 98,284.5 | -7,715.5 | 25,602.1 | 33,317.6 | -2,247.8 | 88,321.2 | 59,947.8 | 49,051.7 | 10,889.4 | 6.7 | 28,373.4 |
| 1998 | 88,321.2 | 1,708.1 | 25,073.4 | 23,365.3 | 2,265.2 | 92,294.5 | 64,017.2 | 52,342.8 | 11,666.9 | 7.5 | 28,277.3 |
| 1999 | 92,294.5 | -67.4 | 22,065.7 | 22,133.1 | 62.4 | 92,289.5 | 65,655.5 | 52,965.9 | 12,685.4 | 4.2 | 26,634.0 |
| 2000 | 92,289.5 | -6,262.7 | 20,278.2 | 26,540.9 | -1,426.6 | 84,600.2 | 58,553.6 | 46,064.7 | 12,486.4 | 2.5 | 26,046.6 |
| 2001 | 84,600.2 | -3,538.9 | 24,330.9 | 27,869.8 | -722.1 | 80,339.2 | 55,984.7 | 44,070.1 | 11,913.0 | 1.6 | 24,354.5 |
| 2002 | 80,339.2 | -3,242.0 | 16,234.1 | 19,476.1 | 1,720.9 | 78,818.1 | 55,186.4 | 43,554.0 | 11,631.4 | 1.0 | 23,631.7 |
| 2003 | 78,818.1 | -2,459.6 | 21,241.9 | 23,701.5 | 2,665.0 | 79,023.5 | 56,455.5 | 44,897.7 | 11,557.5 | 0.3 | 22,568.0 |
| 2004 | 79,023.5 | -1,686.5 | 20,915.2 | 22,601.7 | 1,888.8 | 79,225.8 | 59,202.6 | 48,561.3 | 10,641.3 | | 20,023.2 |
| 2005 | 79,225.8 | -6,762.3 | 13,595.4 | 20,357.7 | -789.0 | 71,674.5 | 55,431.4 | 48,689.2 | 6,742.2 | | 16,243.1 |
| 2006 | 71,674.5 | -19,469.0 | 17,506.2 | 36,975.2 | 2,560.8 | 54,766.3 | 46,385.7 | 39,330.2 | 7,055.5 | | 8,380.6 |
| 2007 | 54,766.3 | -3,341.6 | 15,364.2 | 18,705.8 | 3,930.2 | 55,354.9 | 47,858.7 | 40,113.9 | 7,744.8 | | 7,496.2 |
| 2008 | 55,354.9 | 377.3 | 20,960.8 | 20,583.5 | 1,207.0 | 56,939.2 | 49,778.5 | 39,997.0 | 9,781.5 | | 7,160.7 |
| 2009 | 56,939.2 | 44,045.1 | 85,386.2 | 41,341.1 | -4,630.6 | 96,353.7 | 88,397.4 | 47,349.7 | 41,047.7 | | 7,956.3 |
| 2010 | 96,353.7 | 14,005.6 | 42,363.6 | 28,358.0 | 68.7 | 110,428.0 | 101,724.2 | 56,167.9 | 45,556.3 | | 8,703.8 |
| 2011 | 110,428.0 | 5,968.0 | 27,665.1 | 21,697.1 | 24.2 | 116,420.2 | 108,025.8 | 60,589.8 | 47,436.0 | | 8,394.4 |
| 2012 | 116,420.2 | 9,090.4 | 37,379.6 | 28,289.2 | 215.4 | 125,726.0 | 116,975.4 | 66,912.6 | 50,062.8 | | 8,750.6 |
| 2013 | 125,726.0 | 8,946.7 | 38,506.7 | 29,560.0 | -236.8 | 134,435.9 | 125,175.0 | 71,816.9 | 53,358.1 | | 9,260.9 |
| 2014 | 134,435.9 | 16,375.8 | 48,553.9 | 32,178.1 | -3,145.9 | 147,665.8 | 137,942.0 | 78,378.9 | 59,563.1 | | 9,723.8 |
| 2015 | 147,665.8 | 16,176.1 | 46,571.8 | 30,395.7 | -1,632.4 | 162,209.5 | 152,114.7 | 82,493.4 | 69,621.3 | | 10,094.8 |
| 2016 | 162,209.5 | 20,613.9 | 57,239.9 | 36,626.0 | -1,837.4 | 180,986.0 | 170,771.1 | 88,083.3 | 82,687.8 | | 10,214.9 |
| 2017 | 180,986.0 | 8,499.0 | 43,769.7 | 35,270.7 | 4,496.2 | 193,981.2 | 182,785.3 | 91,005.3 | 91,780.0 | | 11,195.9 |
| 2018 | 193,981.2 | 10,098.6 | 43,788.6 | 33,690.0 | -1,724.5 | 202,355.3 | 190,480.1 | 95,788.9 | 94,691.2 | | 11,875.2 |
| 2019 | 202,355.3 | 2,399.8 | 51,156.1 | 48,756.3 | -70.8 | 204,684.3 | 193,230.3 | 99,524.6 | 93,705.7 | | 11,454.0 |
| 2020 | 204,684.3 | 14,267.0 | 56,899.8 | 42,632.8 | 4,697.3 | 223,648.6 | 213,200.2 | 112,291.3 | 100,908.9 | | 10,448.4 |
| 2021 | 223,648.6 | 1,418.6 | 47,746.6 | 46,328.0 | -3,432.2 | 221,635.0 | 211,921.7 | 114,800.2 | 97,121.5 | | 9,713.3 |
| 2022 | 221,635.0 | 202.1 | 32,982.1 | 32,780.0 | -4,051.0 | 217,786.1 | 208,635.4 | 115,031.7 | 93,603.7 | | 9,150.7 |
| 2023 ^{p/} | | | | | | | | | | | |
| I | 217,786.1 | 3,324.1 | 11,539.7 | 8,215.6 | 841.1 | 221,951.3 | 213,986.3 | 119,362.4 | 94,623.9 | | 7,965.0 |
| II | 221,951.3 | -961.8 | 5,200.1 | 6,161.9 | -501.5 | 220,488.0 | 213,523.8 | 119,524.7 | 93,999.1 | | 6,964.2 |

1/ En 2009 considera el efecto por el reconocimiento como deuda pública de PEMEX de los pasivos de los Proyectos de Infraestructura Productiva de Largo Plazo (PIDIREGAS). Cifras revisadas y actualizadas por la dependencia responsable.

2/ En la clasificación de deuda externa por deudor directo ante el extranjero, se indica al responsable ante el exterior de cubrir el servicio de la deuda.

3/ Cifras expresadas en términos de flujo, el signo negativo indica desendeudamiento. Para 1995 incluye 10,500 millones de dólares del Fondo de Estabilización.

4/ Incluye operaciones de carácter revolvente.

5/ El saldo final es el resultado de la suma del saldo inicial más disposición menos amortización (endeudamiento neto) más ajustes por tipo de cambio.

6/ Como parte de la implementación de la Reforma Energética, a partir de 2015, PEMEX y CFE pasaron a ser Empresas Productivas del Estado.

p/ Cifras preliminares.

Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público.

QUINTO INFORME DE GOBIERNO

Servicio de la deuda externa del sector público federal

(Flujos anuales en millones de dólares)

| Año | Total | Amortización de capital ^{1/} | | | Intereses | | | | |
|--------------------|----------|---------------------------------------|------------------------------|---------------------|------------------------------|---------------------|----------|--------------------------|-------------|
| | | Total | Sector público no financiero | Banca de desarrollo | Por deudor directo | | Total | Por plazo de vencimiento | |
| | | | | | Sector público no financiero | Banca de desarrollo | | Largo plazo | Corto plazo |
| 1996 | 42,598.4 | 35,463.0 | 23,397.8 | 12,065.2 | 4,778.6 | 2,356.8 | 7,135.4 | 6,481.3 | 654.1 |
| 1997 | 39,806.8 | 33,317.6 | 22,277.4 | 11,040.2 | 4,545.0 | 1,944.2 | 6,489.2 | 6,178.0 | 311.2 |
| 1998 | 29,694.3 | 23,365.3 | 12,272.1 | 11,093.2 | 4,450.5 | 1,878.5 | 6,329.0 | 6,063.1 | 265.9 |
| 1999 | 29,014.8 | 22,133.1 | 11,455.1 | 10,678.0 | n. d. | n. d. | 6,881.7 | 6,539.4 | 342.3 |
| 2000 | 34,693.0 | 26,540.9 | 19,079.6 | 7,461.3 | 6,263.3 | 1,888.8 | 8,152.1 | 7,439.7 | 712.4 |
| 2001 | 35,318.0 | 27,869.8 | 20,605.5 | 7,264.3 | 5,626.2 | 1,822.0 | 7,448.2 | 6,686.7 | 761.5 |
| 2002 | 26,052.2 | 19,476.1 | 11,427.9 | 8,048.2 | 5,203.0 | 1,373.1 | 6,576.1 | 6,413.4 | 162.7 |
| 2003 | 30,711.5 | 23,701.5 | 14,998.3 | 8,703.2 | 5,842.5 | 1,167.5 | 7,010.0 | 6,930.5 | 79.5 |
| 2004 | 29,435.2 | 22,601.7 | 11,179.5 | 11,422.2 | 5,911.9 | 921.6 | 6,833.5 | 6,785.6 | 47.9 |
| 2005 | 27,440.4 | 20,357.7 | 12,050.0 | 8,307.7 | 6,301.7 | 781.0 | 7,082.7 | 7,047.0 | 35.7 |
| 2006 | 44,229.6 | 36,975.2 | 23,361.6 | 13,613.6 | 6,567.3 | 687.1 | 7,254.4 | 7,247.8 | 6.6 |
| 2007 | 25,405.8 | 18,705.8 | 12,131.6 | 6,574.2 | 6,374.2 | 325.8 | 6,700.0 | 6,683.4 | 16.6 |
| 2008 | 26,764.8 | 20,583.5 | 12,763.1 | 7,820.4 | 5,880.9 | 300.4 | 6,181.3 | 6,165.7 | 15.6 |
| 2009 | 46,536.5 | 41,341.1 | 33,334.3 | 8,006.8 | 4,925.9 | 269.5 | 5,195.4 | 5,190.9 | 4.5 |
| 2010 | 33,394.9 | 28,358.0 | 13,399.6 | 14,958.4 | 4,810.3 | 226.6 | 5,036.9 | 5,025.8 | 11.1 |
| 2011 | 27,125.1 | 21,697.1 | 7,564.5 | 14,132.6 | 5,164.2 | 263.8 | 5,428.0 | 5,412.4 | 15.6 |
| 2012 | 34,198.5 | 28,289.2 | 10,068.9 | 18,220.3 | 5,673.9 | 235.4 | 5,909.3 | 5,888.9 | 20.4 |
| 2013 | 35,691.9 | 29,560.0 | 14,726.3 | 14,833.7 | 5,902.0 | 229.9 | 6,131.9 | 6,113.4 | 18.5 |
| 2014 | 38,680.7 | 32,178.1 | 11,807.2 | 20,370.9 | 6,297.2 | 205.4 | 6,502.6 | 6,482.2 | 20.4 |
| 2015 | 37,238.1 | 30,395.7 | 10,731.2 | 19,664.5 | 6,672.8 | 169.6 | 6,842.4 | 6,815.8 | 26.6 |
| 2016 | 44,502.9 | 36,626.0 | 22,785.7 | 13,840.3 | 7,629.0 | 247.9 | 7,876.9 | 7,853.0 | 23.9 |
| 2017 | 43,599.1 | 35,270.7 | 19,247.6 | 16,023.1 | 7,991.0 | 337.4 | 8,328.4 | 8,307.9 | 20.5 |
| 2018 | 42,935.2 | 33,690.0 | 19,239.1 | 14,450.9 | 8,866.1 | 379.1 | 9,245.2 | 9,210.0 | 35.2 |
| 2019 | 58,759.5 | 48,756.3 | 36,469.8 | 12,286.5 | 9,573.5 | 429.7 | 10,003.2 | 9,846.3 | 156.9 |
| 2020 | 52,319.8 | 42,632.8 | 31,087.3 | 11,545.5 | 9,373.8 | 313.2 | 9,687.0 | 9,568.6 | 118.4 |
| 2021 | 56,694.6 | 46,328.0 | 34,329.1 | 11,998.9 | 10,153.9 | 212.7 | 10,366.6 | 10,193.5 | 173.1 |
| 2022 | 43,604.5 | 32,780.0 | 23,422.0 | 9,358.0 | 10,567.3 | 257.2 | 10,824.5 | 10,544.6 | 279.9 |
| 2023 ^{p/} | 20,889.4 | 14,377.5 | 7,874.7 | 6,502.8 | 6,305.8 | 206.1 | 6,511.9 | 6,277.3 | 234.6 |

1/ Las cifras incluyen créditos con carácter revolvente.

n. d. No disponible.

p/ Cifras preliminares al mes de junio.

Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público.



Deuda interna del Gobierno Federal^{1/}
(Millones de pesos)

| Año | Deuda bruta por tipo de instrument | | | | | | | | | | Cuentas acredo- ras del Gobierno Federal | | | Deuda neta | | | Saldo final ^{7/} | | |
|--------------------|------------------------------------|-------------|------------|-------------|------------|--------|------------|--------|------------|--------|--|--------------------------|---------------|----------------------------------|---------------|-----------------------|---------------------------|-------------|-------------|
| | BONDES "D" | | BONDES "E" | | BONDES "C" | | BONDES "G" | | BONDES "H" | | Total | Deuda neta ^{4/} | Saldo inicial | Endeudamiento neto ^{5/} | | Ajustes ^{6/} | | | |
| | Total | CETES | BONDES | BONDES | BONDES | BONDES | BONDES | BONDES | BONDES | BONDES | | | | Amorti- zación | Dispo- sición | | | | |
| 1996 | 185,157.1 | 56,177.2 | 67,822.8 | | | | | | | | 192,162.0 | 130,065.5 | 130,065.5 | 21,602.7 | 207,430.2 | 188,826.5 | 27,029.8 | 179,040.0 | |
| 1997 | 221,943.2 | 89,152.5 | 81,560.0 | | | | | | | | 273,655.7 | 14,423.8 | 179,040.0 | 277,076.4 | 207,492.1 | 207,492.1 | 10,607.6 | 259,231.9 | |
| 1998 | 322,625.8 | 104,136.5 | 143,520.2 | | | | | | | | 386,231.4 | 35,239.1 | 259,231.9 | 475,687.4 | 389,352.4 | 389,352.4 | -2,549.6 | 343,017.3 | |
| 1999 | 442,613.2 | 122,663.2 | 241,793.4 | | | | | | | | 506,386.7 | 52,102.0 | 454,286.7 | 661,814.9 | 550,791.3 | 550,791.3 | 248.8 | 454,286.7 | |
| 2000 | 663,411.2 | 168,311.2 | 276,211.7 | | | | | | | | 675,106.7 | 58,924.5 | 606,182.2 | 831,298.7 | 675,230.7 | 675,230.7 | -41,72.5 | 606,182.2 | |
| 2001 | 793,760.7 | 192,144.5 | 305,295.6 | | | | | | | | 802,209.4 | 72,581.4 | 690,972.2 | 985,724.7 | 905,515.3 | 4,585.6 | 690,972.2 | | |
| 2002 | 956,687.0 | 206,416.3 | 354,720.4 | | | | | | | | 1,011,889.2 | 86,135.5 | 821,272.2 | 1,019,495.7 | 884,017.5 | -5,183.2 | 821,272.2 | | |
| 2003 | 1,039,314.1 | 241,533.6 | 310,519.6 | | | | | | | | 1,099,206.3 | 69,241.4 | 1,029,964.9 | 927,097.1 | 954,474.7 | 22,632.8 | 1,029,964.9 | | |
| 2004 | 1,173,307.4 | 288,229.7 | 287,559.8 | | | | | | | | 1,242,154.1 | 88,843.4 | 1,183,310.7 | 1,029,964.5 | 985,519.5 | 14,620.8 | 1,183,310.7 | | |
| 2006 | 1,569,926.4 | 346,004.6 | 214,822.0 | 144,801.4 | | | | | | | 1,672,782.4 | 125,670.3 | 1,547,112.1 | 1,421,793.3 | 1,599,417.8 | 1,171,628.5 | -57,987.9 | 1,547,112.1 | |
| 2007 | 1,795,833.3 | 340,453.7 | 137,509.1 | 187,490.3 | | | | | | | 1,896,260.8 | 107,921.8 | 1,788,339.0 | 1,597,112.1 | 1,839,792.8 | 1,327,572.6 | 29,066.7 | 1,788,339.0 | |
| 2008 | 2,021,214.9 | 357,064.7 | 58,000.0 | 185,576.1 | | | | | | | 2,401,328.2 | 68,579.7 | 2,332,748.5 | 1,788,339.0 | 478,080.7 | 1,935,806.0 | 1,457,253.3 | 66,328.8 | 2,332,748.5 |
| 2009 | 2,279,349.7 | 498,759.8 | 20,600.0 | 222,889.3 | | | | | | | 2,702,779.7 | 231,436.0 | 2,471,343.7 | 3,322,748.5 | 276,104.0 | 2,067,046.3 | 1,790,942.3 | -137,508.8 | 2,471,343.7 |
| 2010 | 2,533,925.8 | 393,977.2 | 183,056.1 | 246,765.0 | | | | | | | 2,888,272.2 | 79,357.0 | 2,808,920.2 | 2,471,343.7 | 1,49,585.0 | 2,068,378.6 | 1,918,795.6 | 187,993.5 | 2,808,920.2 |
| 2011 | 2,882,799.6 | 456,600.8 | 202,473.1 | 1,581,580.5 | | | | | | | 3,197,703.2 | 85,610.0 | 2,808,920.2 | 2,74,499.5 | 1,923,972.8 | 1,649,473.3 | 28,673.5 | 3,112,093.2 | |
| 2012 | 3,257,766.7 | 531,320.8 | 200,353.9 | 1,777,929.6 | | | | | | | 3,575,316.4 | 74,247.0 | 3,112,093.2 | 3,34,469.5 | 2,320,863.4 | 1,986,393.6 | 54,508.6 | 3,501,071.6 | |
| 2013 | 3,734,084.5 | 635,638.8 | 216,594.6 | 1,995,572.8 | | | | | | | 4,063,184.4 | 169,255.0 | 3,893,929.4 | 3,501,071.6 | 4,41,552.5 | 2,447,215.5 | 2,005,663.0 | -8,694.7 | 3,893,929.4 |
| 2014 | 4,223,281.4 | 678,684.4 | 232,622.0 | 2,296,828.3 | | | | | | | 4,546,619.6 | 222,499.0 | 4,324,120.6 | 4,17,002.0 | 2,830,020.3 | 2,403,018.3 | 3,189.2 | 4,324,120.6 | |
| 2015 | 4,701,204.9 | 655,750.2 | 296,521.9 | 2,546,242.3 | | | | | | | 5,074,023.1 | 259,903.0 | 4,814,120.1 | 4,324,120.6 | 4,93,133.8 | 2,785,890.9 | 2,292,757.1 | -3,194.3 | 4,814,120.1 |
| 2016 | 4,915,318.3 | 634,660.9 | 397,881.9 | 1,200,700.4 | | | | | | | 5,620,945.4 | 224,040.0 | 5,396,301.4 | 4,814,120.1 | 4,92,748.3 | 3,144,937.1 | 2,652,188.8 | 89,433.0 | 5,396,301.4 |
| 2017 | 5,306,031.3 | 734,487.2 | 471,280.6 | 1,465,280.2 | | | | | | | 6,020,145.8 | 205,878.8 | 5,714,288.0 | 4,814,120.1 | 1,91,571.2 | 3,995,274.5 | 2,803,703.3 | 126,411.4 | 5,714,288.0 |
| 2018 | 5,836,958.9 | 734,487.2 | 548,240.4 | 1,663,898.9 | | | | | | | 6,469,344.4 | 225,709.0 | 6,203,635.4 | 5,714,288.0 | 420,634.3 | 3,177,293.0 | 2,756,656.7 | 68,711.1 | 6,203,635.4 |
| 2019 | 6,399,373.2 | 802,358.3 | 642,088.9 | 1,745,796.9 | | | | | | | 6,995,386.1 | 292,586.9 | 6,662,798.2 | 6,203,635.4 | 472,488.0 | 3,223,442.0 | 2,750,954.0 | -13,325.2 | 6,662,798.2 |
| 2020 | 7,008,314.9 | 979,019.3 | 804,495.1 | 3,414,392.7 | | | | | | | 7,461,176.2 | 304,298.5 | 7,156,877.7 | 6,662,798.2 | 425,532.7 | 3,718,741.7 | 3,293,059.0 | 68,966.8 | 7,156,877.7 |
| 2021 | 7,878,548.4 | 1,072,311.8 | 788,478.4 | 3,356,906.9 | | | | | | | 8,334,526.3 | 360,116.1 | 8,074,410.2 | 7,156,877.7 | 701,095.6 | 4,186,944.9 | 3,485,846.3 | 321,643.9 | 8,074,410.2 |
| 2022 | 8,925,420.5 | 813,041.5 | 483,366.9 | 3,712,584.4 | | | | | | | 9,395,212.4 | 133,438.3 | 9,261,774.1 | 8,074,410.2 | 866,244.4 | 4,564,720.0 | 3,698,475.6 | 9,261,774.1 | |
| 2023 ^{F/} | 9,773,145.9 | 1,036,427.3 | 285,897.1 | 4,049,608.4 | | | | | | | 10,244,485.9 | 318,197.3 | 9,926,288.6 | 9,261,774.1 | 804,439.8 | 3,115,281.7 | 2,310,841.9 | -139,925.3 | 9,926,288.6 |

1/ Los saldos al final del periodo pueden no coincidir con la suma de sus componentes como resultado del redondeo de las cifras. Datos revisados y actualizados por la dependencia responsable.

2/ Se refiere a la deuda con el sistema bancario y la deuda asumida por el Gobierno Federal de 1981 a 2008. A partir de 2008 incluye las nuevas obligaciones del Gobierno Federal asociadas a la Nueva Ley del ISSSTE. A partir de 2015, incluye las obligaciones asociadas a la asunción del Gobierno Federal de una proporción de las obligaciones de pago de las pensiones y jubilaciones a cargo de Pemex y sus subsidiarias. A partir de 2016, incluye Obligaciones asociadas a la asunción del Gobierno Federal de una proporción de las obligaciones de pago de las pensiones y jubilaciones a cargo de la Comisión Federal de Electricidad.

3/ Integra los ajustes por la variación en el tipo de cambio por el efecto inflacionario, para Bonos de Desarrollo a Tasa Nominal Fija los ajustes son por operaciones de manejo de deuda y los relativos a la variación en el saldo neto denominado en moneda nacional de la Cuenta General.

4/ Corresponde a la deuda interna bruta menos los saldos de las cuentas acreedoras del Gobierno Federal.

5/ Cifras expresadas en términos de flujo, el signo negativo indica desendeudamiento.

6/ Es el resultado de la suma del saldo inicial más disposición menos amortización (endeudamiento neto) más ajustes.

7/ A partir de 2012 se incluye Utdbonos Segregados.

8/ Cifras preliminares al mes de junio.

Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público.

QUINTO INFORME DE GOBIERNO

Índice Nacional de Precios al Consumidor

Base segunda quincena de julio de 2018=100

| Año | Enero | Febrero | Marzo | Abril | Mayo | Junio | Julio | Agosto | Septiembre | Octubre | Noviembre | Diciembre |
|------|---------|---------|---------|---------|---------|---------|---------|---------|------------|---------|-----------|-----------|
| 1990 | 7.776 | 7.952 | 8.092 | 8.215 | 8.359 | 8.543 | 8.699 | 8.847 | 8.973 | 9.102 | 9.344 | 9.638 |
| 1991 | 9.884 | 10.056 | 10.200 | 10.307 | 10.407 | 10.517 | 10.610 | 10.683 | 10.790 | 10.915 | 11.186 | 11.450 |
| 1992 | 11.658 | 11.796 | 11.916 | 12.022 | 12.101 | 12.183 | 12.260 | 12.336 | 12.443 | 12.532 | 12.637 | 12.817 |
| 1993 | 12.977 | 13.083 | 13.160 | 13.235 | 13.311 | 13.386 | 13.450 | 13.522 | 13.622 | 13.678 | 13.738 | 13.843 |
| 1994 | 13.950 | 14.022 | 14.094 | 14.163 | 14.232 | 14.303 | 14.366 | 14.433 | 14.536 | 14.612 | 14.690 | 14.819 |
| 1995 | 15.377 | 16.029 | 16.974 | 18.326 | 19.092 | 19.698 | 20.100 | 20.433 | 20.856 | 21.285 | 21.810 | 22.520 |
| 1996 | 23.330 | 23.874 | 24.400 | 25.093 | 25.551 | 25.967 | 26.336 | 26.686 | 27.113 | 27.451 | 27.867 | 28.759 |
| 1997 | 29.499 | 29.995 | 30.368 | 30.696 | 30.976 | 31.251 | 31.523 | 31.804 | 32.200 | 32.457 | 32.820 | 33.280 |
| 1998 | 34.004 | 34.599 | 35.005 | 35.332 | 35.613 | 36.034 | 36.382 | 36.732 | 37.327 | 37.862 | 38.533 | 39.473 |
| 1999 | 40.470 | 41.014 | 41.395 | 41.775 | 42.026 | 42.302 | 42.582 | 42.821 | 43.235 | 43.509 | 43.896 | 44.336 |
| 2000 | 44.931 | 45.329 | 45.581 | 45.840 | 46.011 | 46.284 | 46.464 | 46.720 | 47.061 | 47.385 | 47.790 | 48.308 |
| 2001 | 48.575 | 48.543 | 48.851 | 49.097 | 49.210 | 49.326 | 49.198 | 49.490 | 49.950 | 50.176 | 50.365 | 50.435 |
| 2002 | 50.900 | 50.868 | 51.128 | 51.407 | 51.511 | 51.763 | 51.911 | 52.109 | 52.422 | 52.653 | 53.079 | 53.310 |
| 2003 | 53.525 | 53.674 | 54.013 | 54.105 | 53.931 | 53.975 | 54.053 | 54.215 | 54.538 | 54.738 | 55.193 | 55.430 |
| 2004 | 55.774 | 56.108 | 56.298 | 56.383 | 56.242 | 56.332 | 56.479 | 56.828 | 57.298 | 57.695 | 58.187 | 58.307 |
| 2005 | 58.309 | 58.503 | 58.767 | 58.976 | 58.828 | 58.772 | 59.002 | 59.072 | 59.309 | 59.455 | 59.882 | 60.250 |
| 2006 | 60.604 | 60.696 | 60.773 | 60.862 | 60.591 | 60.643 | 60.809 | 61.120 | 61.737 | 62.007 | 62.332 | 62.692 |
| 2007 | 63.016 | 63.192 | 63.329 | 63.291 | 62.983 | 63.058 | 63.326 | 63.584 | 64.078 | 64.327 | 64.781 | 65.049 |
| 2008 | 65.351 | 65.545 | 66.020 | 66.170 | 66.099 | 66.372 | 66.742 | 67.127 | 67.585 | 68.045 | 68.819 | 69.296 |
| 2009 | 69.456 | 69.609 | 70.010 | 70.255 | 70.050 | 70.179 | 70.371 | 70.539 | 70.893 | 71.107 | 71.476 | 71.772 |
| 2010 | 72.552 | 72.972 | 73.490 | 73.256 | 72.794 | 72.771 | 72.929 | 73.132 | 73.515 | 73.969 | 74.562 | 74.931 |
| 2011 | 75.296 | 75.578 | 75.723 | 75.717 | 75.159 | 75.156 | 75.516 | 75.636 | 75.821 | 76.333 | 77.158 | 77.792 |
| 2012 | 78.343 | 78.502 | 78.547 | 78.301 | 78.054 | 78.414 | 78.854 | 79.091 | 79.439 | 79.841 | 80.383 | 80.568 |
| 2013 | 80.893 | 81.291 | 81.887 | 81.942 | 81.669 | 81.619 | 81.592 | 81.824 | 82.132 | 82.523 | 83.292 | 83.770 |
| 2014 | 84.519 | 84.733 | 84.965 | 84.807 | 84.536 | 84.682 | 84.915 | 85.220 | 85.596 | 86.070 | 86.764 | 87.189 |
| 2015 | 87.110 | 87.275 | 87.631 | 87.404 | 86.967 | 87.113 | 87.241 | 87.425 | 87.752 | 88.204 | 88.685 | 89.047 |
| 2016 | 89.386 | 89.778 | 89.910 | 89.625 | 89.226 | 89.324 | 89.557 | 89.809 | 90.358 | 90.906 | 91.617 | 92.039 |
| 2017 | 93.604 | 94.145 | 94.722 | 94.839 | 94.725 | 94.964 | 95.323 | 95.794 | 96.094 | 96.698 | 97.695 | 98.273 |
| 2018 | 98.795 | 99.171 | 99.492 | 99.155 | 98.994 | 99.376 | 99.909 | 100.492 | 100.917 | 101.440 | 102.303 | 103.020 |
| 2019 | 103.108 | 103.079 | 103.476 | 103.531 | 103.233 | 103.299 | 103.687 | 103.670 | 103.942 | 104.503 | 105.346 | 105.934 |
| 2020 | 106.447 | 106.889 | 106.838 | 105.755 | 106.162 | 106.743 | 107.444 | 107.867 | 108.114 | 108.774 | 108.856 | 109.271 |
| 2021 | 110.210 | 110.907 | 111.824 | 112.190 | 112.419 | 113.018 | 113.682 | 113.899 | 114.601 | 115.561 | 116.884 | 117.308 |
| 2022 | 118.002 | 118.981 | 120.159 | 120.809 | 121.022 | 122.044 | 122.948 | 123.803 | 124.571 | 125.276 | 125.997 | 126.478 |
| 2023 | 127.336 | 128.046 | 128.389 | 128.363 | 128.084 | 128.214 | 128.832 | | | | | |

Fuente: Hasta junio de 2011 Banco de México. A partir de julio de 2011 Instituto Nacional de Estadística y Geografía.

<https://www.inegi.org.mx/programas/inpc/2018/default.html#Tabulados>



Registro Federal de Trámites y Servicios 1/ (Continúa)

| Dependencia | Trámites y servicios registrados al 31 de diciembre | | | | | | | | | | | | | | | | | 2023 (Trámites por modalidad) 2/ | | | | | | | | |
|--------------|---|-------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|----------------------------------|-------|-------|-------|--------------------------------|------------------|------------|---------------------------------|-------------|
| | 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | Total (al 30 de junio de 2023) | Nuevos inscritos | Eliminados | Porcentaje de trámites elim. 3/ | Modificados |
| | 1,793 | 2,631 | 3,045 | 3,034 | 3,244 | 3,393 | 3,481 | 3,464 | 2,993 | 2,932 | 2,950 | 2,873 | 4,699 | 4,605 | 4,421 | 4,436 | 4,686 | 5,018 | 5,272 | 5,150 | 5,356 | 5,426 | 85 | 15 | 0.76 | 1,873 |
| SEGOB | SS | 75 | 94 | 107 | 107 | 107 | 109 | 145 | 113 | 113 | 122 | 125 | 200 | 202 | 200 | 196 | 195 | 126 | 126 | 134 | 139 | 139 | | | | 50 |
| SRE | | 26 | 48 | 51 | 56 | 56 | 54 | 57 | 57 | 57 | 55 | 53 | 121 | 117 | 106 | 111 | 111 | 107 | 108 | 113 | 113 | | | | | 85 |
| SEMARNAT | | 135 | 136 | 155 | 185 | 208 | 247 | 241 | 248 | 221 | 201 | 194 | 180 | 254 | 250 | 316 | 386 | 429 | 423 | 443 | 444 | 461 | 17 | | | 187 |
| SENER | | 91 | 115 | 117 | 122 | 120 | 124 | 137 | 132 | 89 | 105 | 123 | 125 | 205 | 220 | 293 | 423 | 659 | 702 | 713 | 737 | 748 | 12 | 1 | 1.10 | 78 |
| SE | | 178 | 179 | 269 | 320 | 333 | 342 | 355 | 369 | 320 | 310 | 312 | 308 | 454 | 461 | 408 | 410 | 404 | 409 | 413 | 399 | 405 | 406 | 1 | | 59 |
| SADER 4/ | | 136 | 174 | 195 | 204 | 205 | 207 | 173 | 154 | 144 | 131 | 126 | 136 | 237 | 253 | 230 | 224 | 231 | 227 | 227 | 227 | 228 | 1 | | | 96 |
| SICT 5/ | | 349 | 531 | 521 | 441 | 433 | 435 | 437 | 431 | 382 | 370 | 372 | 376 | 600 | 607 | 589 | 498 | 491 | 504 | 726 | 437 | 444 | 12 | | | 447 |
| SEP | | 178 | 458 | 460 | 344 | 347 | 354 | 354 | 338 | 269 | 263 | 238 | 252 | 386 | 387 | 357 | 302 | 264 | 226 | 241 | 236 | 245 | 14 | | | 151 |
| SS | | 107 | 124 | 124 | 165 | 165 | 165 | 203 | 180 | 165 | 169 | 172 | 335 | 343 | 343 | 310 | 320 | 487 | 488 | 488 | 497 | 492 | 6 | 11 | 2.84 | 370 |
| STPS | | 17 | 60 | 60 | 34 | 35 | 36 | 38 | 50 | 31 | 29 | 27 | 29 | 41 | 44 | 30 | 27 | 27 | 33 | 30 | 49 | 51 | 62 | 11 | | 4 |
| BIENESTAR 6/ | | 11 | 30 | 46 | 68 | 72 | 78 | 81 | 59 | 70 | 69 | 70 | 79 | 90 | 86 | 87 | 77 | 78 | 70 | 69 | 59 | 51 | 3 | | | 37 |
| SECTUR | | 4 | 4 | 4 | 10 | 10 | 10 | 10 | 9 | 8 | 8 | 8 | 8 | 17 | 18 | 10 | 18 | 18 | 18 | 16 | 16 | 16 | 0 | | | 0 |
| SSP 7/ | | 6 | 21 | 24 | 24 | 25 | 24 | 24 | 23 | 14 | 13 | 14 | | | | | | | | | | | | | | |
| SFP 8/ | | 6 | 41 | 44 | 45 | 50 | 50 | 50 | 50 | 37 | 37 | 34 | 42 | 45 | 46 | 40 | 42 | 40 | 40 | 31 | 40 | 40 | | | | |

1/ Los espacios en blanco indican la ausencia de datos. De mayo de 2000 a mayo de 2003 se creó y se integró el RFTS y en junio de 2003 entró en operación, de conformidad con lo establecido en la fracción I del artículo Primero transitorio del Decreto por el que se reforma la Ley Federal de Procedimiento Administrativo, publicado en el DOF el 18 de abril de 2000.

2/ A partir del 1 de enero de 2014, el inventario de trámites inscritos se contabiliza por modalidad. El concepto de trámite modalidad se refiere a la clasificación de los trámites inscritos en el RFTS con sus modalidades de aplicación.

3/ El porcentaje de trámites eliminados se obtiene mediante el siguiente cálculo: $[(\text{trámites eliminados}) / (\text{suma de nuevos inscritos} + \text{eliminados} + \text{modificados})] * 100$.

4/ Hasta noviembre de 2018 se denominó Secretaría de Agricultura, Ganadería, Desarrollo Rural, Pesca y Alimentación.

5/ El 20 de octubre de 2021 la Secretaría de Comunicaciones e Infraestructura, Comunicaciones y Transportes cambió de nombre a Secretaría de Infraestructura, Comunicaciones y Transportes.

6/ Hasta noviembre de 2018 se denominó Secretaría de Desarrollo Social.

7/ A partir de 2013 no se reportan trámites de la SSP ya que pasó como órgano desconcentrado de la SEGOB y los trámites que tenía inscritos se reportaron en la SEGOB por ser su cabeza de sector.

8/ Hasta abril de 2003 se denominó Secretaría de Contraloría y Desarrollo Administrativo.

Fuente: Secretaría de Economía.

Inversión impulsada en el sector energético

(Millones de pesos en flujo de efectivo)

| Año | Total (A+B) | | | | | Industria petrolera (A) | | | | | Industria eléctrica (B) | | |
|----------------------------------|---------------------|-------------------------------------|----------------------|--------------------------|--|-------------------------|-------------------------------------|----------------------|--------------------------|--|-------------------------|-------------------------------------|---|
| | Total ^{1/} | Física presupuestaria ^{2/} | Fuera de presupuesto | | | Subtotal ^{6/} | Física presupuestaria ^{6/} | Fuera de presupuesto | | | Subtotal ^{1/} | Física presupuestaria ^{5/} | Fuera de presupuesto Financiado ^{3/} |
| | | | Suma | Financiada ^{3/} | Fondo para la inversión de PEMEX ^{4/} | | | Suma | Financiada ^{3/} | Fondo para la inversión de PEMEX ^{4/} | | | |
| 2005 | 165,478.7 | 48,582.8 | 160,412.1 | 129,505.1 | 30,907.0 | 126,015.0 | 26,026.8 | 135,486.0 | 104,579.0 | 30,907.0 | 39,463.7 | 22,556.0 | 24,926.1 |
| 2006 | 191,613.4 | 48,376.7 | 179,938.8 | 152,195.4 | 27,743.4 | 150,132.5 | 21,586.9 | 157,746.0 | 130,002.6 | 27,743.4 | 41,480.9 | 26,789.8 | 22,192.8 |
| 2007 | 202,253.5 | 66,132.0 | 197,046.3 | 164,691.6 | 32,354.7 | 169,270.8 | 38,602.0 | 184,052.4 | 151,697.7 | 32,354.7 | 32,982.7 | 27,530.0 | 12,993.9 |
| 2008 | 278,488.6 | 100,593.1 | 235,234.0 | 232,626.5 | 2,607.5 | 236,293.4 | 70,001.9 | 215,128.2 | 212,520.8 | 2,607.5 | 42,195.2 | 30,591.2 | 20,105.7 |
| 2009 | 291,030.0 | 285,442.9 | 19,644.5 | 19,171.9 | 472.6 | 251,882.4 | 251,409.8 | 472.6 | 0.0 | 472.6 | 39,147.6 | 34,033.1 | 19,171.9 |
| 2010 | 317,932.8 | 301,235.3 | 27,324.7 | 27,239.8 | 84.9 | 268,599.3 | 268,514.5 | 84.9 | 0.0 | 84.9 | 49,333.4 | 32,720.9 | 27,239.8 |
| 2011 | 322,869.3 | 303,024.4 | 31,046.5 | 31,046.3 | 0.2 | 267,260.8 | 267,260.6 | 0.2 | 0.0 | 0.2 | 55,608.5 | 35,763.8 | 31,046.3 |
| 2012 | 356,782.0 | 344,872.6 | 24,348.1 | 24,348.1 | 0.0 | 311,993.3 | 311,993.3 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 44,788.7 | 32,879.3 | 24,348.1 |
| 2013 | 363,894.9 | 361,024.7 | 12,773.2 | 12,773.2 | 0.0 | 328,571.8 | 328,571.8 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 35,323.1 | 32,452.9 | 12,773.2 |
| 2014 | 392,808.1 | 395,264.9 | 10,850.9 | 10,850.9 | 0.0 | 356,768.5 | 356,768.5 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 36,039.6 | 38,496.4 | 10,850.9 |
| 2015 | 350,831.8 | 340,722.1 | 23,910.4 | 23,910.4 | 0.0 | 305,943.4 | 305,943.4 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 44,888.4 | 34,778.7 | 23,910.4 |
| 2016 | 364,055.1 | 334,261.7 | 46,190.2 | 46,190.2 | 0.0 | 299,115.4 | 299,115.4 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 64,939.7 | 35,146.3 | 46,190.2 |
| 2017 | 244,561.6 | 218,312.3 | 40,365.0 | 40,365.0 | 0.0 | 191,081.5 | 191,081.5 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 53,480.1 | 27,230.8 | 40,365.0 |
| 2018 ^{7/} | 229,127.1 | 224,464.5 | 24,582.2 | 24,582.2 | 0.0 | 187,263.4 | 187,263.4 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 41,863.7 | 37,201.1 | 24,582.2 |
| 2019 ^{7/} | 224,267.7 | 233,387.2 | 5,590.0 | 5,590.0 | 0.0 | 195,396.0 | 195,396.0 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 28,871.7 | 37,991.1 | 5,590.0 |
| 2020 ^{7/} | 226,838.5 | 238,974.7 | 1,272.0 | 1,272.0 | 0.0 | 195,851.0 | 195,851.0 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 30,987.5 | 43,123.7 | 1,272.0 |
| 2021 ^{7/} | 292,487.0 | 308,841.6 | 656.2 | 656.2 | 0.0 | 267,704.0 | 267,704.0 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 24,783.0 | 41,137.6 | 656.2 |
| 2022 ^{7/} | 356,641.5 | 366,624.6 | 585.7 | 585.7 | 0.0 | 331,403.5 | 331,403.5 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 25,238.0 | 35,221.0 | 585.7 |
| 2023 ^{7/} ^{p/} | 497,728.6 | 488,769.9 | 20,703.0 | 20,703.0 | 0.0 | 438,126.0 | 438,126.0 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 59,602.6 | 50,643.9 | 20,703.0 |

1/ Excluye amortizaciones.

2/ Incluye amortizaciones.

3/ Datos publicados en la Cuenta Pública. La inversión financiada o proyectos de infraestructura productiva a largo plazo (PIDIREGAS) son obras cuya ejecución se encomienda a empresas de los sectores privado y social, previa licitación pública. Dichas empresas llevan a cabo las inversiones respectivas por cuenta y orden de Petróleos Mexicanos y Comisión Federal de Electricidad y cubren el costo de los proyectos durante el periodo de su construcción. El tipo de cambio utilizado es al cierre contable del 31 de diciembre de cada año.

4/ Se refiere al Fondo de Estabilización para la Inversión en Infraestructura de Petróleos Mexicanos (FEIIP) en 2009, al Fondo de Ingresos Excedentes (FIEEX) en 2007, al Fondo de Aprovechamiento sobre Recursos Excedentes (ARE) en 2006 y al Fondo de Aprovechamiento para Obras de Infraestructura (AOI) en 2005.

5/ Incluye amortización de PIDIREGAS y de BLT's. Este último, por sus siglas en inglés Building-Leasing-Transfer, se refiere a Construcción-Arrendamiento-Transferencia: esquema de financiamiento para la ampliación de infraestructura energética con participación privada.

6/ A partir de 2009 la inversión PIDIREGAS se incorpora a la inversión presupuestaria del Gobierno Federal.

7/ Para 2018 no incluye inversión financiera por 1,429.4 millones de pesos. Para 2019 no incluye inversión financiera por 6,067.3 millones de pesos. Para 2020 no incluye inversión financiera por 38,106 millones de pesos. Para 2021 no incluye inversión financiera por 125,456 millones de pesos. Para 2022 no incluye inversión financiera por 135,752 millones de pesos. Para 2023 no incluye la inversión financiera por 2,752 millones de pesos.

p/ Para Inversión física presupuestaria y financiada, montos programados en el PEF 2023.

Fuente: Secretaría de Energía, Petróleos Mexicanos y Comisión Federal de Electricidad en Inversión física presupuestaria. Para Inversión financiada y Fondo para la Inversión de PEMEX. Secretaría de Hacienda y Crédito Público, con base en datos estimados por los inversionistas privados.

Producto interno bruto de la actividad petrolera, producción primaria e industrialización de hidrocarburos ^{1/}

| Año | PIB (Millones de pesos de 2013) ^{2/} | | | | | Producción primaria de hidrocarburos ^{3/} | | | | | | | | Industrialización | | |
|------------------------|---|------------------------------|------------------------|--|--|--|--|---------|--------|--------------|---------------------------------|--|--------------|-------------------|---|--|
| | Total ^{5/} | Extracción de petróleo y gas | Refinación de petróleo | Fabricación de productos petroquímicos | Otras actividades petrolíferas ^{6/} | Total de hidrocarburos (Mbpced) ^{7/} | Petróleo crudo (Miles de barriles diarios) (Mbd) | | | | Condensados (Mbd) ^{8/} | Gas natural (Millones de pies cúbicos diarios) (MMpcd) ^{4/} | | | Petroli-feros y gas licuado (Mbd) ^{9/} | Petro-químicos (Miles de toneladas anuales) ^{10/} |
| | | | | | | | Total | Pesado | Ligero | Super-ligero | | Total | Gas asociado | Gas no asociado | | |
| | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 2005 | 1,332,997.3 | 1,124,251.5 | 76,009.1 | 97,789.1 | 34,947.6 | 4,395.2 | 3,333.3 | 2,387.0 | 802.3 | 144.1 | 129.7 | 4,818.0 | 2,954.1 | 1,863.9 | 1,555.9 | 14,010.9 |
| 2006 | 1,322,696.6 | 1,106,282.3 | 75,591.3 | 102,715.8 | 38,107.2 | 4,433.5 | 3,255.6 | 2,243.8 | 831.5 | 180.4 | 99.7 | 5,356.1 | 3,090.0 | 2,266.1 | 1,546.4 | 14,505.1 |
| 2007 | 1,270,199.8 | 1,057,160.3 | 74,383.3 | 100,902.9 | 37,753.3 | 4,386.2 | 3,075.7 | 2,039.4 | 837.7 | 75.7 | 75.7 | 6,058.5 | 3,445.4 | 2,613.0 | 1,511.4 | 15,030.2 |
| 2008 | 1,184,781.4 | 980,805.0 | 74,131.7 | 97,180.9 | 32,663.7 | 3,964.8 | 2,791.6 | 1,765.6 | 815.5 | 210.4 | 51.6 | 6,918.6 | 4,319.8 | 2,598.8 | 1,490.1 | 14,856.8 |
| 2009 | 1,129,020.2 | 923,243.5 | 75,399.7 | 97,802.7 | 32,574.3 | 3,776.3 | 2,601.5 | 1,520.0 | 811.8 | 269.7 | 47.3 | 7,030.7 | 4,480.3 | 2,550.3 | 1,523.9 | 14,887.1 |
| 2010 | 1,116,258.4 | 917,516.6 | 68,781.0 | 100,681.1 | 29,279.7 | 3,793.1 | 2,577.0 | 1,464.0 | 792.3 | 320.7 | 49.1 | 7,020.0 | 4,561.9 | 2,458.1 | 1,415.8 | 15,650.7 |
| 2011 | 1,102,365.5 | 906,106.8 | 66,211.9 | 102,106.4 | 27,940.4 | 3,722.3 | 2,552.6 | 1,417.1 | 798.3 | 337.2 | 54.1 | 6,594.1 | 4,423.1 | 2,171.0 | 1,378.7 | 15,124.7 |
| 2012 | 1,096,844.7 | 903,339.8 | 67,156.3 | 97,923.5 | 28,425.2 | 3,697.3 | 2,547.9 | 1,385.0 | 834.0 | 328.9 | 49.6 | 6,384.7 | 4,474.9 | 1,909.8 | 1,404.8 | 13,474.2 |
| 2013 | 1,090,476.9 | 893,095.9 | 69,994.0 | 99,623.2 | 27,763.8 | 3,652.6 | 2,522.1 | 1,464.0 | 792.3 | 310.0 | 49.2 | 6,370.3 | 4,607.7 | 1,762.6 | 1,456.8 | 13,990.2 |
| 2014 | 1,057,141.0 | 867,613.1 | 66,042.0 | 98,562.9 | 24,922.9 | 3,538.1 | 2,428.8 | 1,265.5 | 864.2 | 299.0 | 46.9 | 6,531.9 | 4,819.9 | 1,712.0 | 1,385.0 | 14,057.4 |
| 2015 | 983,804.4 | 814,903.1 | 60,804.5 | 88,716.6 | 19,380.3 | 3,268.9 | 2,266.8 | 1,152.3 | 838.0 | 276.5 | 43.0 | 6,401.0 | 4,825.7 | 1,575.3 | 1,267.3 | 12,585.4 |
| 2016 | 933,307.5 | 772,244.7 | 51,667.3 | 79,991.8 | 29,403.6 | 3,037.0 | 2,153.5 | 1,102.6 | 785.1 | 265.8 | 6.8 | 5,792.5 | 4,540.9 | 1,251.6 | 1,119.2 | 11,291.3 |
| 2017 | 824,427.4 | 692,177.6 | 41,057.3 | 69,334.3 | 21,858.2 | 2,737.9 | 1,948.3 | 1,049.0 | 688.8 | 210.4 | 4.5 | 5,068.0 | 4,057.2 | 1,010.8 | 915.1 | 9,419.7 |
| 2018 | 760,586.2 | 645,393.0 | 33,006.0 | 62,289.3 | 19,898.0 | 2,526.7 | 1,813.1 | 1,072.8 | 552.6 | 187.7 | 20.2 | 4,846.9 | 3,804.8 | 1,042.1 | 740.6 | 7,649.6 |
| 2019 | 707,166.8 | 598,925.5 | 32,088.5 | 58,323.5 | 17,829.2 | 2,421.9 | 1,677.9 | 1,061.3 | 482.3 | 134.3 | 22.8 | 4,894.2 | 3,902.6 | 991.6 | 726.0 | 7,139.5 |
| 2020 ^{11/ r/} | 700,493.1 | 599,115.6 | 29,455.2 | 55,281.6 | 16,640.7 | 2,414.7 | 1,659.5 | 1,039.2 | 468.7 | 151.6 | 45.8 | 4,851.9 | 3,812.6 | 1,039.2 | 691.4 | 5,922.2 |
| 2021 ^{r/} | 700,322.0 | 596,464.1 | 35,760.7 | 49,731.9 | 18,365.2 | 2,474.1 | 1,686.6 | 1,002.1 | 531.6 | 152.9 | 69.8 | 4,746.3 | 3,677.7 | 1,068.6 | 806.2 | 5,349.9 |
| 2022 | n.d. | 589,284.5 | 41,573.2 | 49,634.5 | n.d. | 2,537.3 | 1,685.5 | 934.0 | 502.5 | 249.0 | 99.1 | 4,767.9 | 3,555.5 | 1,212.4 | 915.0 | 5,050.4 |
| 2023 ^{p/} | n.d. | 601,970.9 | 42,232.8 | 55,483.0 | n.d. | 2,680.0 | 1,598.7 | 956.5 | 507.8 | 134.4 | 288.9 | 5,022.5 | 3,097.9 | 1,924.7 | 942.9 | 2,593.3 |

1/ La suma de los parciales puede no coincidir con el total debido al redondeo de las cifras.

2/ Hasta 2021, la información proviene de las Cuentas de Bienes y Servicios; a partir de 2022, del cálculo del Producto Interno Bruto Trimestral. Cabe señalar que derivado de la aplicación de la Técnica Denton para la alineación de los cálculos de corto plazo con los anuales, puede ocasionar modificaciones a las cifras en todo el periodo. Para 2023 las cifras corresponden al primer trimestre del año.

3/ A partir de 2016 los costos de la producción primaria de petróleo crudo y gas natural incluye la producción de nuevos operadores, con información de la CNH. Desde 2016, la producción de hidrocarburos se reporta bajo condiciones de temperatura de 15.56°C (60°F) y una atmósfera, conforme a lo establecido en el Art. 11 de los Lineamientos Técnicos en Materia de Medición de Hidrocarburos de la CNH.

4/ La producción de gas natural con nitrógeno, que inició en 2007, se deriva principalmente de la inyección de este compuesto para la recuperación secundaria de hidrocarburos en Cantarell.

5/ Incluye las Clases SCIAN 211110 Extracción de petróleo crudo y gas; 324110 Refinación de petróleo y 325110 Fabricación de petroquímicos básicos del gas natural y del petróleo refinado.

6/ Incluye actividades de comercio, transporte marítimo y transporte por ductos, clases 437111, 483113, 486210 y 486910.

7/ Se refiere a Miles de barriles de petróleo crudo equivalentes diarios. Incluye crudo, condensados y gas natural (líquidos de gas y gas seco). Para 2023 cifras al mes de junio.

8/ Se refiere a los condensados totales. La fuente de información a partir de 2016 es el Sistema de Información de Hidrocarburos. A partir de diciembre de 2022 considera la reclasificación de crudo superligero a condensados. Para 2023 cifras al mes de junio.

9/ A partir de 2010 incluye gas licuado de Pemex-Exploración y Producción. Para 2023 cifras promedio al mes de junio.

10/ Incluye la producción de pentanos. A partir de 2010 no incluye gasolina base octano, nafta pesada, y gasolina amorfa por ser petrolíferos y transferirse a Pemex-Refinación, que los contabiliza. Para 2012 considera 19.8 miles de toneladas por ajuste de densidad del hidrógeno, de estadístico a real. En 2014 considera la producción de azufre en Pemex-Exploración y Producción. Para 2023 cifras al mes de junio.

11/ A partir de 2020 se ajustó la producción total de petroquímicos con la inclusión de subproductos polietilénicos.

r/ Cifras revisadas y actualizadas por el sector responsable.

p/ Para el PIB cifras preliminares a partir del año que se indica. Para la Producción primaria de hidrocarburos e Industrialización cifras al mes de junio.

n. d. No disponible.

Fuente: Instituto Nacional de Estadística y Geografía. Sistema de Cuentas Nacionales de México. Secretaría de Energía. Petróleos Mexicanos. Comisión Nacional de Hidrocarburos.

www.inegi.gob.mx/

Destino del volumen de la producción primaria e industrial de hidrocarburos de PEMEX (Porcentajes)

| Año | Distribución de petróleo crudo | | | | Distribución de gas natural | | Distribución de petrolíferos y gas licuado | | | Distribución de petroquímicos | | | | |
|--------------------|--------------------------------|-----------------|--------------|-----------------------------|-----------------------------|-----------------------------|--|-----------------|-----------------------------|-------------------------------|-----------------|-----------------------------|----------------|-------------------|
| | Total | Mercado interno | | A terminales de exportación | Mercado interno % | A terminales de exportación | Total ^{1/} | Mercado interno | A terminales de exportación | Total | Mercado interno | A terminales de exportación | | |
| | | Subtotal | A refinación | | | | | | | | | | A petroquímica | Mercado interno % |
| 2005 | 100.0 | 45.0 | 41.0 | 4.0 | 55.0 | 100.0 | 99.5 | 0.5 | 100.0 | 90.5 | 9.5 | 100.0 | 81.3 | 18.7 |
| 2006 | 100.0 | 44.7 | 40.9 | 3.8 | 55.3 | 100.0 | 99.4 | 0.6 | 100.0 | 90.4 | 9.6 | 100.0 | 83.1 | 16.9 |
| 2007 | 100.0 | 44.4 | 40.3 | 4.1 | 55.6 | 100.0 | 97.4 | 2.6 | 100.0 | 91.0 | 9.0 | 100.0 | 86.0 | 14.0 |
| 2008 | 100.0 | 48.9 | 44.2 | 4.8 | 51.1 | 100.0 | 98.0 | 2.0 | 100.0 | 90.6 | 9.4 | 100.0 | 88.3 | 11.7 |
| 2009 | 100.0 | 52.5 | 48.7 | 3.8 | 47.5 | 100.0 | 98.8 | 1.2 | 100.0 | 87.9 | 12.1 | 100.0 | 84.5 | 15.5 |
| 2010 | 100.0 | 46.7 | 46.7 | 0.0 | 53.3 | 100.0 | 99.7 | 0.3 | 100.0 | 90.1 | 9.9 | 100.0 | 86.2 | 13.8 |
| 2011 | 100.0 | 46.6 | 46.6 | 0.0 | 53.4 | 100.0 | 100.0 | 0.0 | 100.0 | 90.7 | 9.3 | 100.0 | 90.3 | 9.7 |
| 2012 | 100.0 | 48.8 | 48.8 | 0.0 | 51.2 | 100.0 | 100.0 | 0.0 | 100.0 | 92.8 | 7.2 | 100.0 | 87.4 | 12.6 |
| 2013 | 100.0 | 50.8 | 50.8 | 0.0 | 49.2 | 100.0 | 99.9 | 0.1 | 100.0 | 91.0 | 9.0 | 100.0 | 86.6 | 13.4 |
| 2014 | 100.0 | 50.3 | 50.3 | 0.0 | 49.7 | 100.0 | 99.9 | 0.1 | 100.0 | 89.6 | 10.4 | 100.0 | 91.1 | 8.9 |
| 2015 | 100.0 | 47.5 | 47.5 | 0.0 | 52.5 | 100.0 | 99.9 | 0.1 | 100.0 | 89.8 | 10.2 | 100.0 | 91.9 | 8.1 |
| 2016 | 100.0 | 43.8 | 43.8 | 0.0 | 56.2 | 100.0 | 99.9 | 0.1 | 100.0 | 89.9 | 10.1 | 100.0 | 97.0 | 3.0 |
| 2017 | 100.0 | 39.7 | 39.7 | 0.0 | 60.3 | 100.0 | 99.9 | 0.1 | 100.0 | 90.9 | 9.1 | 100.0 | 98.6 | 1.4 |
| 2018 | 100.0 | 33.5 | 33.5 | 0.0 | 66.5 | 100.0 | 99.9 | 0.1 | 100.0 | 91.8 | 8.2 | 100.0 | 98.5 | 1.5 |
| 2019 ^{3/} | 100.0 | 34.9 | 34.9 | 0.0 | 65.1 | 100.0 | 99.9 | 0.1 | 100.0 | 92.2 | 7.8 | 100.0 | 97.9 | 2.1 |
| 2020 ^{3/} | 100.0 | 34.9 | 34.5 | 0.0 | 65.5 | 100.0 | 99.9 | 0.1 | 100.0 | 88.4 | 11.6 | 100.0 | 98.5 | 1.5 |
| 2021 ^{3/} | 100.0 | 41.1 | 41.1 | 0.0 | 58.9 | 100.0 | 99.9 | 0.1 | 100.0 | 86.8 | 13.2 | 100.0 | 95.4 | 4.6 |
| 2022 | 100.0 | 46.1 | 46.1 | 0.0 | 53.9 | 100.0 | 99.9 | 0.1 | 100.0 | 86.9 | 13.1 | 100.0 | 99.2 | 0.8 |
| 2023 ^{4/} | 100.0 | 44.6 | 44.6 | 0.0 | 55.4 | 100.0 | 99.9 | 0.1 | 100.0 | 85.2 | 14.8 | 100.0 | 99.6 | 0.4 |

1/ Representa volúmenes medidos a condiciones atmosféricas, sin corregir por poder calorífico.

2/ Incluye consumo propio de Pemex-Exploración y Producción, a la atmósfera, condensación en ductos y empaque neto.

3/ Para la distribución de petróleo crudo son datos estimados con base en las exportaciones y el proceso de crudo en refinerías.

4/ Datos al mes de junio.

Fuente: Secretaría de Energía, Petróleos Mexicanos.

www.pemex.com

QUINTO INFORME DE GOBIERNO

Reservas de Hidrocarburos^{1/}

(Continúa)

| Año | Reservas | | | Reservas | | | Reservas | | |
|------|--------------------|-------------------|--------------------|--------------------|-------------------|--------------------|--------------------|-------------------|--------------------|
| | Aceite 1P (MMb) | Gas 1P (MMMpc) | PCE 1P (MMbpce) | Aceite 2P (MMb) | Gas 2P (MMMpc) | PCE 2P (MMbpce) | Aceite 3P (MMb) | Gas 3P (MMMpc) | PCE 3P (MMbpce) |
| 2011 | 10,161.0 | 17,316.3 | 13,796.0 | 20,897.4 | 38,221.7 | 28,809.1 | 30,534.5 | 61,266.0 | 43,046.5 |
| 2012 | 10,025.2 | 17,224.4 | 13,810.3 | 18,573.3 | 34,836.8 | 26,163.0 | 30,612.5 | 61,640.9 | 43,837.3 |
| 2013 | 10,073.2 | 17,075.4 | 13,868.3 | 18,530.1 | 34,902.3 | 26,174.2 | 30,816.5 | 63,229.4 | 44,530.0 |
| 2014 | 9,812.1 | 16,548.5 | 13,438.5 | 17,612.4 | 33,264.1 | 24,815.7 | 29,327.8 | 59,664.8 | 42,158.4 |
| 2015 | 9,711.0 | 15,290.5 | 13,017.4 | 16,475.5 | 30,606.6 | 22,983.5 | 25,825.1 | 54,889.6 | 37,404.8 |
| 2016 | 7,640.7 | 12,651.4 | 10,242.7 | 13,272.7 | 22,026.3 | 17,792.3 | 19,454.6 | 32,567.9 | 26,140.3 |
| 2017 | 7,037.0 | 10,402.0 | 9,160.7 | 12,849.5 | 19,300.9 | 16,769.3 | 19,970.3 | 28,950.3 | 25,858.1 |
| 2018 | 6,464.2 | 10,022.4 | 8,483.7 | 12,280.7 | 19,377.9 | 16,162.0 | 19,419.8 | 30,020.4 | 25,466.8 |
| 2019 | 6,065.9 | 9,654.4 | 7,897.3 | 11,945.0 | 20,824.4 | 15,836.2 | 19,046.9 | 32,367.6 | 25,106.1 |
| 2020 | 6,346.8 | 9,285.6 | 8,061.9 | 12,102.1 | 20,939.8 | 15,905.5 | 17,726.5 | 29,703.0 | 23,088.2 |
| 2021 | 6,119.7 | 9,981.0 | 7,985.2 | 11,470.5 | 20,391.9 | 15,248.8 | 17,119.1 | 30,764.5 | 22,847.0 |
| 2022 | 6,058.7 | 10,781.0 | 8,014.4 | 11,219.6 | 21,460.1 | 15,023.8 | 16,688.1 | 31,014.8 | 22,160.8 |
| 2023 | 6,154.6 | 11,028.8 | 8,162.4 | 11,515.0 | 20,565.4 | 15,137.6 | 17,515.5 | 31,558.2 | 23,080.8 |

1/ Los datos corresponden al 1 de enero de cada año. La suma de los totales puede no coincidir debido al redondeo de las cifras. Se refiere a: Millones de barriles (MMb); Miles de millones de pies cúbicos (MMMpc); Millones de barriles de petróleo crudo equivalente (MMbpce); PCE (Petróleo Crudo Equivalente); 1P (Probadas); 2P (Probadas y Probables); y 3P (Probadas, Probables y Posibles).

Fuente: Secretaría de Energía. Comisión Nacional de Hidrocarburos. Petróleos Mexicanos.

Reservas de Hidrocarburos^{1/}

(Concluye)

| Año | Probadas | | | Probables | | | Posibles | | |
|------|-----------------|----------------|-----------------|-----------------|----------------|-----------------|-----------------|----------------|-----------------|
| | Aceite (MMb) | Gas (MMMpc) | PCE (MMbpce) | Aceite (MMb) | Gas (MMMpc) | PCE (MMbpce) | Aceite (MMb) | Gas (MMMpc) | PCE (MMbpce) |
| 2011 | 10,161.0 | 17,316.3 | 13,796.0 | 10,736.4 | 20,905.4 | 15,013.1 | 9,637.1 | 23,044.4 | 14,237.4 |
| 2012 | 10,025.2 | 17,224.4 | 13,810.3 | 8,548.1 | 17,612.5 | 12,352.7 | 12,039.3 | 26,804.0 | 17,674.3 |
| 2013 | 10,073.2 | 17,075.4 | 13,868.3 | 8,456.9 | 17,826.8 | 12,305.9 | 12,286.5 | 28,327.1 | 18,355.8 |
| 2014 | 9,812.1 | 16,548.5 | 13,438.5 | 7,800.3 | 16,715.5 | 11,377.2 | 11,715.4 | 26,400.7 | 17,342.7 |
| 2015 | 9,711.0 | 15,290.5 | 13,017.4 | 6,764.5 | 15,316.1 | 9,966.1 | 9,349.7 | 24,283.0 | 14,421.3 |
| 2016 | 7,640.7 | 12,651.4 | 10,242.7 | 5,631.9 | 9,374.9 | 7,549.6 | 6,182.0 | 10,541.6 | 8,348.1 |
| 2017 | 7,037.0 | 10,402.0 | 9,160.7 | 5,812.5 | 8,898.8 | 7,608.6 | 7,120.7 | 9,649.5 | 9,088.7 |
| 2018 | 6,464.2 | 10,022.4 | 8,483.7 | 5,816.5 | 9,355.5 | 7,678.2 | 7,139.1 | 10,642.5 | 9,304.8 |
| 2019 | 6,065.9 | 9,654.4 | 7,897.3 | 5,879.1 | 11,170.0 | 7,938.9 | 7,101.9 | 11,543.2 | 9,269.9 |
| 2020 | 6,346.8 | 9,285.6 | 8,061.9 | 5,755.3 | 11,654.3 | 7,843.6 | 5,624.4 | 8,763.1 | 7,182.7 |
| 2021 | 6,119.7 | 9,981.0 | 7,985.2 | 5,350.7 | 10,410.9 | 7,263.6 | 5,648.6 | 10,372.6 | 7,598.2 |
| 2022 | 6,058.7 | 10,781.0 | 8,014.4 | 5,160.9 | 10,679.1 | 7,009.3 | 5,468.5 | 9,554.7 | 7,137.1 |
| 2023 | 6,154.6 | 11,028.8 | 8,162.4 | 5,360.4 | 9,536.5 | 6,975.2 | 6,000.5 | 10,992.8 | 7,943.1 |

1/ Los datos corresponden al 1 de enero de cada año. La suma de los totales puede no coincidir debido al redondeo de las cifras. Se refiere a: Millones de barriles (MMb); Miles de millones de pies cúbicos (MMMpc); Millones de barriles de petróleo crudo equivalente (MMbpce); PCE (Petróleo Crudo Equivalente).

Fuente: Secretaría de Energía. Comisión Nacional de Hidrocarburos. Petróleos Mexicanos.

Relación Reserva - Producción^{1/}

| Año | Relación Reservas/Producción | | | Relación Reservas/Producción | | | Relación Reservas/Producción | | |
|------|------------------------------|------------------|------------------|------------------------------|------------------|------------------|------------------------------|------------------|------------------|
| | Aceite 1P (Años) | Gas 1P (Años) | PCE 1P (Años) | Aceite 2P (Años) | Gas 2P (Años) | PCE 2P (Años) | Aceite 3P (Años) | Gas 3P (Años) | PCE 3P (Años) |
| 2011 | 10.8 | 6.8 | 10.0 | 22.2 | 14.9 | 20.8 | 32.5 | 23.9 | 31.1 |
| 2012 | 10.8 | 7.2 | 10.2 | 20.0 | 14.5 | 19.3 | 32.9 | 25.6 | 32.3 |
| 2013 | 10.8 | 7.3 | 10.2 | 19.9 | 14.9 | 19.3 | 33.0 | 27.1 | 32.9 |
| 2014 | 10.7 | 7.1 | 10.1 | 19.1 | 14.3 | 18.6 | 31.9 | 25.7 | 31.6 |
| 2015 | 11.0 | 6.4 | 10.1 | 18.6 | 12.8 | 17.8 | 29.1 | 23.0 | 29.0 |
| 2016 | 9.2 | 5.4 | 8.6 | 16.0 | 9.4 | 14.9 | 23.5 | 13.9 | 21.9 |
| 2017 | 8.9 | 4.9 | 8.2 | 16.3 | 9.1 | 15.1 | 25.3 | 13.6 | 23.2 |
| 2018 | 9.1 | 5.4 | 8.5 | 17.3 | 10.4 | 16.1 | 27.3 | 16.1 | 25.4 |
| 2019 | 9.1 | 5.4 | 8.5 | 18.0 | 11.7 | 17.1 | 28.7 | 18.1 | 27.1 |
| 2020 | 10.2 | 5.1 | 9.3 | 19.4 | 11.6 | 18.3 | 28.4 | 16.5 | 26.5 |
| 2021 | 9.7 | 5.6 | 8.8 | 18.2 | 11.4 | 16.8 | 27.1 | 17.1 | 25.2 |
| 2022 | 9.4 | 6.2 | 9.3 | 17.4 | 12.3 | 17.5 | 25.8 | 17.8 | 25.8 |
| 2023 | 9.1 | 6.2 | 8.9 | 17.1 | 11.6 | 16.6 | 26.0 | 17.8 | 25.3 |

1/ Los datos corresponden al 1 de enero de cada año. La suma de los totales puede no coincidir debido al redondeo de las cifras. Se refiere a: PCE (Petróleo Crudo Equivalente); 1P (Probadas); 2P (Probadas y Probables); 3P (Probadas, Probables y Posibles).

Fuente: Secretaría de Energía. Comisión Nacional de Hidrocarburos. Petróleos Mexicanos.

Tasa de Restitución por Descubrimiento^{1/}

Porcentaje

| Año | Categoría | | | | | | | | |
|------|------------|---------|---------|------------|---------|---------|------------|---------|---------|
| | 1P | | | 2P | | | 3P | | |
| | Aceite (%) | Gas (%) | PCE (%) | Aceite (%) | Gas (%) | PCE (%) | Aceite (%) | Gas (%) | PCE (%) |
| 2011 | 14.5 | 17.8 | 16.7 | 37.5 | 35.3 | 39.2 | 93.4 | 106.3 | 103.9 |
| 2012 | 12.5 | 6.9 | 11.3 | 32.4 | 18.4 | 29.4 | 108.6 | 88.7 | 107.6 |
| 2013 | 9.6 | 8.9 | 9.9 | 20.1 | 64.6 | 37.5 | 91.2 | 173.7 | 127.9 |
| 2014 | 7.3 | 6.9 | 7.6 | 18.2 | 11.4 | 16.8 | 77.2 | 88.0 | 87.2 |
| 2015 | 7.2 | 4.1 | 6.6 | 12.9 | 12.4 | 13.5 | 22.3 | 133.3 | 64.8 |
| 2016 | 12.5 | 3.5 | 10.0 | 38.4 | 9.4 | 30.2 | 68.0 | 18.5 | 54.6 |
| 2017 | 5.6 | 3.7 | 5.1 | 15.0 | 12.6 | 14.8 | 60.0 | 53.4 | 61.5 |
| 2018 | 9.8 | 24.4 | 15.4 | 28.0 | 53.4 | 38.1 | 66.8 | 121.9 | 91.3 |
| 2019 | 3.3 | 1.1 | 2.8 | 10.8 | 10.2 | 11.4 | 27.2 | 14.3 | 24.5 |
| 2020 | 1.6 | 3.9 | 2.8 | 3.9 | 10.1 | 7.3 | 4.6 | 13.5 | 9.4 |
| 2021 | 16.1 | 20.7 | 20.1 | 51.5 | 59.1 | 61.1 | 111.1 | 176.7 | 150.8 |
| 2022 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 1.0 | 0.2 | 0.8 | 2.2 | 0.7 | 1.9 |
| 2023 | 36.0 | 13.9 | 31.6 | 121.6 | 30.6 | 99.3 | 166.8 | 45.2 | 137.2 |

1/ Las cifras corresponden al 1 de enero de cada año. Se refiere a: 1P (Probadas); 2P (Probadas y Probables); y 3P (Probadas, Probables y Posibles); PCE (Petróleo Crudo Equivalente).

Fuente: Secretaría de Energía. Comisión Nacional de Hidrocarburos. Petróleos Mexicanos.

QUINTO INFORME DE GOBIERNO

Producción, importación y exportación de productos petrolíferos de PEMEX ^{1/}

(Miles de barriles diarios)

(Continúa)

| Año | Total de petrolíferos | | | Gasolinas ^{2/} | | | Combustóleo | | | Diesel | | |
|--------------------|-----------------------|-------------|-------------|-------------------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|------------|-------------|-------------|
| | Producción | Importación | Exportación | Producción | Importación | Exportación | Producción | Importación | Exportación | Producción | Importación | Exportación |
| 2000 | 1,450.8 | 363.2 | 111.5 | 393.1 | 82.8 | 69.7 | 422.9 | 116.5 | 0.1 | 265.4 | 27.7 | 3.1 |
| 2001 | 1,474.5 | 335.3 | 103.7 | 390.4 | 131.1 | 73.0 | 436.3 | 85.2 | 3.9 | 281.6 | 6.7 | 2.1 |
| 2002 | 1,483.0 | 243.6 | 155.9 | 398.6 | 88.5 | 70.7 | 450.1 | 16.4 | 24.9 | 266.9 | 17.2 | 0.2 |
| 2003 | 1,557.5 | 199.9 | 177.0 | 445.7 | 52.7 | 70.7 | 397.1 | 18.6 | 21.4 | 307.8 | 3.9 | 1.0 |
| 2004 | 1,588.9 | 234.2 | 151.4 | 467.6 | 91.1 | 76.2 | 368.7 | 17.7 | 2.6 | 324.7 | 2.9 | 7.7 |
| 2005 | 1,555.9 | 333.7 | 184.9 | 455.8 | 163.5 | 79.0 | 351.5 | 26.4 | 0.8 | 318.2 | 21.4 | 0.4 |
| 2006 | 1,546.4 | 368.9 | 186.9 | 456.8 | 200.6 | 86.6 | 325.7 | 14.3 | 35.6 | 328.1 | 40.5 | 0.2 |
| 2007 | 1,511.4 | 494.6 | 179.7 | 456.4 | 296.1 | 79.7 | 301.4 | 17.0 | 33.6 | 334.0 | 52.7 | 2.8 |
| 2008 | 1,490.1 | 552.5 | 192.0 | 451.5 | 330.1 | 68.8 | 288.7 | 32.9 | 59.0 | 343.5 | 68.0 | 1.4 |
| 2009 | 1,523.9 | 519.3 | 243.4 | 472.2 | 318.5 | 71.4 | 316.2 | 39.2 | 120.7 | 337.0 | 47.7 | 4.8 |
| 2010 | 1,415.8 | 627.3 | 192.8 | 424.8 | 370.7 | 67.7 | 322.3 | 11.0 | 122.3 | 289.5 | 108.0 | 0.4 |
| 2011 | 1,378.7 | 678.2 | 184.0 | 400.9 | 397.0 | 75.2 | 307.5 | 25.0 | 100.9 | 273.8 | 135.7 | 0.0 |
| 2012 | 1,404.8 | 670.8 | 141.9 | 418.1 | 385.1 | 69.4 | 273.4 | 44.6 | 69.7 | 299.6 | 133.6 | 0.0 |
| 2013 | 1,456.8 | 602.9 | 176.3 | 437.3 | 347.6 | 66.8 | 268.8 | 31.3 | 95.2 | 313.4 | 107.1 | 0.0 |
| 2014 | 1,385.0 | 640.3 | 199.3 | 421.6 | 359.6 | 66.0 | 259.2 | 13.0 | 128.8 | 286.6 | 132.9 | 0.0 |
| 2015 | 1,267.3 | 739.8 | 193.7 | 381.4 | 415.3 | 62.9 | 237.4 | 17.0 | 123.9 | 274.7 | 145.3 | 0.0 |
| 2016 | 1,119.2 | 799.5 | 185.5 | 325.3 | 492.0 | 52.7 | 228.1 | 10.7 | 113.3 | 216.2 | 187.8 | 0.0 |
| 2017 | 915.1 | 935.4 | 158.0 | 257.0 | 550.1 | 45.0 | 217.3 | 24.4 | 103.5 | 153.6 | 237.5 | 0.0 |
| 2018 | 740.6 | 985.4 | 132.8 | 207.1 | 581.5 | 37.7 | 185.1 | 16.5 | 89.8 | 116.8 | 240.6 | 0.0 |
| 2019 | 726.0 | 846.9 | 116.0 | 203.5 | 515.9 | 33.6 | 149.8 | 11.8 | 69.3 | 130.3 | 178.4 | 0.0 |
| 2020 ^{3/} | 691.4 | 594.2 | 139.3 | 185.6 | 374.6 | 12.2 | 176.0 | 4.3 | 109.6 | 113.6 | 114.3 | 0.0 |
| 2021 | 806.2 | 555.8 | 168.0 | 232.9 | 325.8 | 6.8 | 244.3 | 0.0 | 157.5 | 117.7 | 101.7 | 1.0 |
| 2022 | 915.0 | 739.7 | 198.6 | 271.0 | 398.7 | 8.0 | 258.3 | 0.0 | 173.6 | 146.4 | 174.1 | 1.0 |
| 2023 ^{4/} | 942.9 | 673.2 | 222.7 | 272.3 | 336.9 | 6.3 | 291.0 | 0.0 | 212.7 | 134.9 | 160.8 | 0.0 |

1/ La suma de los parciales puede no coincidir con el total, debido al redondeo de las cifras.

2/ No incluye la importación de metil terbutil éter (MTBE), ni gasavión.

3/ Se actualizaron los volúmenes debido a la expedición de notas de crédito/débito con posterioridad al cierre.

4/ Cifras reales al mes de junio.

Fuente: Secretaría de Energía. Petróleos Mexicanos.

Producción, importación y exportación de productos petrolíferos de PEMEX ^{1/}

(Miles de barriles diarios)

(Concluye)

| Año | Gas licuado ^{2/} | | | Querosenos ^{3/} | | | Otros ^{4/} | | |
|--------------------|---------------------------|-------------|-------------|--------------------------|-------------|-------------|---------------------|-------------|-------------|
| | Producción | Importación | Exportación | Producción | Importación | Exportación | Producción | Importación | Exportación |
| 2000 | 228.5 | 120.7 | 5.5 | 56.5 | 4.1 | 3.6 | 84.4 | 11.4 | 29.5 |
| 2001 | 233.3 | 99.8 | 3.1 | 58.2 | 1.9 | 2.5 | 74.7 | 10.6 | 19.1 |
| 2002 | 236.1 | 101.6 | 0.4 | 58.0 | 0.7 | 6.3 | 73.3 | 19.2 | 53.5 |
| 2003 | 245.9 | 85.3 | 0.3 | 61.0 | | 7.6 | 100.0 | 39.3 | 76.0 |
| 2004 | 252.9 | 84.6 | 0.2 | 63.4 | | 6.8 | 111.6 | 37.7 | 57.9 |
| 2005 | 246.0 | 72.9 | 1.8 | 64.2 | | 6.9 | 120.2 | 49.5 | 95.9 |
| 2006 | 240.7 | 75.6 | 2.1 | 65.2 | 0.1 | 6.3 | 129.9 | 37.7 | 56.1 |
| 2007 | 225.5 | 82.9 | 1.0 | 66.3 | 3.5 | 3.4 | 127.6 | 42.4 | 59.3 |
| 2008 | 208.2 | 88.7 | 0.1 | 64.0 | 4.9 | 5.7 | 134.1 | 27.9 | 56.9 |
| 2009 | 207.6 | 80.0 | 1.1 | 57.1 | 1.1 | 4.2 | 133.8 | 32.7 | 41.2 |
| 2010 | 211.6 | 79.0 | 0.1 | 51.9 | 4.0 | 1.3 | 115.8 | 54.6 | 1.0 |
| 2011 | 209.3 | 82.4 | 1.5 | 56.3 | 0.9 | 1.8 | 131.0 | 37.3 | 4.8 |
| 2012 | 204.1 | 85.6 | 0.1 | 56.6 | 3.3 | 0.0 | 152.9 | 18.6 | 2.6 |
| 2013 | 206.2 | 79.5 | 0.2 | 60.8 | 3.2 | 1.2 | 170.2 | 34.2 | 13.0 |
| 2014 | 205.4 | 84.6 | 1.3 | 53.4 | 12.0 | 0.0 | 158.8 | 38.3 | 3.2 |
| 2015 | 174.5 | 105.2 | 0.0 | 47.8 | 23.5 | 0.0 | 151.6 | 33.4 | 6.8 |
| 2016 | 159.2 | 50.6 | 4.5 | 42.8 | 33.4 | 0.0 | 147.6 | 24.9 | 15.1 |
| 2017 | 144.6 | 42.6 | 5.7 | 40.5 | 43.2 | 0.0 | 102.1 | 37.6 | 3.9 |
| 2018 | 122.2 | 61.8 | 1.2 | 34.7 | 55.2 | 0.0 | 74.7 | 29.7 | 4.0 |
| 2019 | 107.6 | 53.9 | 0.7 | 29.0 | 54.6 | 0.0 | 105.8 | 32.4 | 12.4 |
| 2020 | 100.5 | 53.1 | 0.8 | 17.5 | 21.8 | 0.0 | 98.2 | 26.3 | 16.7 |
| 2021 | 92.2 | 66.9 | 0.0 | 28.4 | 34.3 | 0.0 | 90.8 | 27.0 | 2.8 |
| 2022 | 92.2 | 77.2 | 0.0 | 33.1 | 54.4 | 0.0 | 114.0 | 35.3 | 16.0 |
| 2023 ^{5/} | 103.3 | 74.0 | 0.0 | 37.6 | 53.6 | 0.0 | 103.7 | 48.0 | 3.7 |

1/ Los espacios en blanco indican que no se realizó la comercialización del producto. No incluye la producción proveniente de la maquila de crudo en el exterior.

2/ En exportación se incluyen butanos y en las importaciones propanos. A partir de 2010 incluye gas licuado de Pemex-Exploración y Producción.

3/ Se refiere a turbinas y otros querosenos.

4/ Incluye gas seco, parafinas, extracto furfural aeroflex 1-2, coque, gasóleo fondo torre de alto vacío, asfaltos y diluentes, aceite cíclico y lubricantes; además en importación incluye el metil terbutil éter (Mte), gasóleo de vacío, isobutano, naftas y gasavión.

5/ Cifras reales al mes de junio.

Fuente: Secretaría de Energía. Petróleos Mexicanos.

Volumen de las importaciones de petrolíferos, gas y petroquímicos de PEMEX como proporción de su producción

(Porcentajes)

| Año | Petrolíferos | | | | | Gas natural ^{2/} | Petroquímicos |
|--------------------|--------------|-----------|--------|-------------|---------------------------|---------------------------|---------------|
| | Total | Gasolinas | Diesel | Combustóleo | Gas licuado ^{1/} | | |
| 2000 | 25.1 | 21.1 | 10.4 | 27.6 | 52.8 | 4.9 | 2.1 |
| 2001 | 22.8 | 33.6 | 2.4 | 19.5 | 42.8 | 6.5 | 0.9 |
| 2002 | 16.5 | 22.2 | 6.5 | 3.6 | 43.0 | 13.4 | 1.5 |
| 2003 | 12.8 | 11.8 | 1.3 | 4.7 | 34.6 | 16.8 | 0.7 |
| 2004 | 14.7 | 19.5 | 0.9 | 4.8 | 33.3 | 16.7 | 0.7 |
| 2005 | 21.5 | 35.9 | 6.7 | 7.5 | 29.5 | 10.0 | 1.7 |
| 2006 | 23.9 | 43.9 | 12.4 | 4.4 | 31.4 | 8.4 | 1.7 |
| 2007 | 32.7 | 64.9 | 15.8 | 5.6 | 36.7 | 6.4 | 1.9 |
| 2008 | 37.1 | 73.1 | 19.8 | 11.4 | 42.5 | 6.5 | 1.7 |
| 2009 | 34.0 | 67.4 | 14.2 | 12.4 | 38.4 | 6.0 | 2.7 |
| 2010 | 44.3 | 87.3 | 37.3 | 3.4 | 37.3 | 7.6 | 1.7 |
| 2011 | 49.2 | 99.0 | 49.6 | 8.1 | 39.4 | 12.0 | 0.7 |
| 2012 | 47.8 | 92.1 | 44.6 | 16.3 | 41.9 | 17.1 | 1.4 |
| 2013 | 41.4 | 79.5 | 34.2 | 11.6 | 38.6 | 20.2 | 0.5 |
| 2014 | 46.2 | 85.3 | 46.4 | 5.0 | 41.2 | 20.8 | 0.6 |
| 2015 | 58.4 | 108.9 | 52.9 | 7.1 | 60.3 | 22.1 | 0.9 |
| 2016 | 71.4 | 151.2 | 86.9 | 4.7 | 31.8 | 33.4 | 2.5 |
| 2017 | 102.2 | 214.0 | 154.6 | 11.2 | 29.4 | 34.8 | 3.5 |
| 2018 | 132.8 | 278.8 | 204.4 | 8.9 | 50.6 | 27.2 | 10.9 |
| 2019 | 116.7 | 253.5 | 136.9 | 8.2 | 50.1 | 19.7 | 12.3 |
| 2020 | 85.8 | 201.3 | 100.6 | 2.4 | 52.8 | 17.6 | 6.6 |
| 2021 | 68.9 | 139.9 | 86.4 | 0.0 | 72.6 | 19.1 | 6.6 |
| 2022 | 80.8 | 147.1 | 118.9 | 0.0 | 83.7 | 11.2 | 7.4 |
| 2023 ^{3/} | 71.4 | 123.7 | 119.2 | 0.0 | 71.6 | 7.1 | 7.8 |

1/ A partir de 2010 incluye gas licuado de Pemex-Exploración y Producción.

2/ Debido al proceso de recuperación secundaria utilizado para mantener la presión del campo Cantarell, la producción de gas natural incluye nitrógeno.

3/ Cifras reales al mes de junio.

Fuente: Secretaría de Energía. Petróleos Mexicanos.

Precios y exportaciones de petróleo crudo ^{1/}

| Año | Precios (Dólares por barril) ^{2/} | | | | Exportaciones de petróleo crudo por tipo (Mbd) | | | |
|--------------------|--|-------|-------|--------|--|---------|-------|--------|
| | Mezcla de petróleo crudo | Maya | Istmo | Olmeca | Total | Maya | Istmo | Olmeca |
| 2000 | 24.8 | 23.0 | 27.9 | 29.0 | 1,603.7 | 1,096.4 | 109.8 | 397.6 |
| 2001 | 18.6 | 17.2 | 22.3 | 24.0 | 1,755.7 | 1,351.4 | 86.8 | 317.4 |
| 2002 | 21.5 | 20.9 | 23.5 | 24.9 | 1,705.1 | 1,414.5 | 45.8 | 244.8 |
| 2003 | 24.8 | 24.1 | 28.1 | 29.3 | 1,843.9 | 1,603.4 | 24.9 | 215.6 |
| 2004 | 31.1 | 29.8 | 38.0 | 39.3 | 1,870.3 | 1,621.6 | 27.4 | 221.4 |
| 2005 | 42.7 | 40.6 | 53.1 | 53.9 | 1,817.1 | 1,520.3 | 81.0 | 215.8 |
| 2006 | 53.0 | 51.1 | 57.3 | 64.7 | 1,792.7 | 1,493.8 | 68.3 | 230.6 |
| 2007 | 61.6 | 60.4 | 69.9 | 70.9 | 1,686.2 | 1,472.3 | 41.1 | 172.7 |
| 2008 | 84.4 | 82.9 | 81.1 | 99.4 | 1,403.4 | 1,250.8 | 23.0 | 129.6 |
| 2009 | 57.4 | 56.2 | 63.4 | 65.8 | 1,222.1 | 1,064.5 | 14.2 | 143.5 |
| 2010 | 72.5 | 70.7 | 78.6 | 79.6 | 1,360.5 | 1,074.0 | 74.9 | 211.7 |
| 2011 | 101.1 | 99.0 | 106.2 | 109.8 | 1,337.8 | 1,035.6 | 99.3 | 202.9 |
| 2012 | 102.0 | 100.0 | 107.3 | 109.4 | 1,255.6 | 962.4 | 99.4 | 193.7 |
| 2013 | 98.4 | 96.9 | 104.7 | 107.9 | 1,188.8 | 987.4 | 102.7 | 98.6 |
| 2014 | 85.5 | 83.8 | 93.4 | 93.5 | 1,142.2 | 917.3 | 133.7 | 91.2 |
| 2015 | 43.1 | 41.1 | 49.3 | 51.5 | 1,172.4 | 854.2 | 194.0 | 124.2 |
| 2016 | 35.6 | 35.3 | 37.7 | 39.7 | 1,194.4 | 933.7 | 152.7 | 108.0 |
| 2017 | 46.8 | 46.5 | 50.8 | 51.8 | 1,173.9 | 1,069.1 | 85.8 | 18.9 |
| 2018 | 61.4 | 61.5 | 64.5 | n. d. | 1,184.1 | 1,153.5 | 30.7 | n. d. |
| 2019 | 55.5 | 55.8 | 57.1 | 0.0 | 1,103.3 | 1,099.3 | 4.1 | 0.0 |
| 2020 | 36.2 | 36.6 | 37.6 | 0.0 | 1,119.9 | 980.3 | 139.6 | 0.0 |
| 2021 ^{3/} | 65.8 | 65.5 | 67.4 | 0.0 | 1,018.3 | 837.0 | 181.4 | 0.0 |
| 2022 | 89.3 | 88.2 | 92.2 | 0.0 | 953.2 | 663.7 | 289.5 | 0.0 |
| 2023 ^{p/} | 65.5 | 63.9 | 68.0 | 0.0 | 1,030.4 | 639.9 | 390.5 | 0.0 |

1/ La suma de los parciales puede no coincidir con el total, debido al redondeo de cifras. A partir de 2014 se exporta petróleo crudo Altamira y Talam, cifras que se reportan en la columna de Maya.

2/ Precios promedio anual.

3/ PEMEX actualizó la información, debido a la expedición de notas de crédito/débito con posterioridad al cierre.

p/ Cifras reales al mes de junio.

n. d. No disponible.

Fuente: Secretaría de Energía. Petróleos Mexicanos.

QUINTO INFORME DE GOBIERNO

Balanza Comercial de PEMEX ^{1/}

(Millones de dólares)

(Continúa)

| Año | Exportaciones | | | | | | | | | | | | Conden- sados |
|--------------------|-----------------|------------|---------|---------|---|----------------|----------------|-----------|------------------|--------|-----------------|---------|------------------|
| | Petróleo Crudo | | | | Gas Natural, Petrolíferos y Gas Licuado | | | | | | | | |
| | Total | Maya 2/ | Istmo | Olmeca | Gas Natural 3/ | Total | Gas Licuado | Gasolinas | Combus- tóleo | Diesel | Quero- senos | Otros | |
| 2000 | 14,552.9 | 9,213.4 | 1,119.5 | 4,219.9 | 48.8 | 1,118.9 | 54.3 | 765.3 | 0.4 | 33.2 | 45.9 | 219.8 | |
| 2001 | 11,927.7 | 8,446.1 | 705.9 | 2,775.7 | 47.8 | 856.2 | 32.6 | 626.3 | 16.5 | 18.9 | 26.8 | 135.2 | |
| 2002 | 13,392.2 | 10,776.8 | 392.5 | 2,222.9 | 4.0 | 1,182.1 | 3.4 | 570.6 | 160.8 | 2.1 | 63.5 | 381.7 | |
| 2003 | 16,676.3 | 14,113.2 | 255.4 | 2,307.7 | | 1,612.4 | 3.6 | 754.3 | 141.9 | 12.6 | 90.2 | 609.8 | 1.6 |
| 2004 | 21,257.9 | 17,689.2 | 380.9 | 3,187.9 | | 1,929.2 | 3.5 | 1,127.8 | 17.5 | 102.7 | 112.4 | 565.3 | 17.8 |
| 2005 | 28,329.4 | 22,513.5 | 1,569.6 | 4,246.2 | 78.9 | 2,951.0 | 24.3 | 1,472.7 | 5.8 | 10.9 | 172.3 | 1,265.0 | 40.4 |
| 2006 | 34,706.8 | 27,835.4 | 1,427.9 | 5,443.4 | 71.8 | 3,570.8 | 36.8 | 1,782.3 | 490.7 | 6.1 | 189.6 | 1,065.4 | 23.7 |
| 2007 | 37,937.5 | 32,418.5 | 1,049.9 | 4,469.1 | 350.5 | 4,051.5 | 20.7 | 1,953.4 | 547.9 | 66.4 | 103.9 | 1,359.3 | |
| 2008 | 43,341.5 | 37,946.3 | 683.1 | 4,712.2 | 316.3 | 5,536.8 | 3.0 | 2,173.8 | 1,122.1 | 61.9 | 258.8 | 1,917.4 | |
| 2009 | 25,605.4 | 21,833.2 | 327.4 | 3,444.8 | 103.5 | 4,657.4 | 13.9 | 1,344.8 | 2,267.9 | 104.7 | 106.4 | 819.7 | |
| 2010 | 35,985.4 | 27,687.3 | 2,148.9 | 6,149.1 | 31.9 | 4,764.0 | 2.2 | 1,848.7 | 2,834.3 | 13.5 | 42.2 | 23.1 | |
| 2011 | 49,379.6 | 37,397.6 | 3,849.1 | 8,133.0 | 1.6 | 6,193.6 | 35.4 | 2,619.3 | 3,288.5 | | 79.3 | 171.1 | 23.9 |
| 2012 | 46,852.4 | 35,194.2 | 3,904.4 | 7,753.7 | 0.6 | 4,757.4 | 2.7 | 2,257.4 | 2,396.0 | | | 101.3 | 181.9 |
| 2013 | 42,711.3 | 34,901.7 | 3,925.7 | 3,883.9 | 2.8 | 5,527.1 | 4.0 | 2,162.5 | 2,984.4 | | 54.7 | 321.5 | 169.8 |
| 2014 | 35,638.5 | 27,966.7 | 4,557.1 | 3,114.7 | 4.8 | 5,411.6 | 25.0 | 1,985.9 | 3,335.5 | | | 65.2 | 54.1 |
| 2015 | 18,451.2 | 12,629.1 | 3,489.0 | 2,333.1 | 1.6 | 2,587.6 | 0.3 | 1,007.4 | 1,461.5 | 0.0 | 0.0 | 118.4 | 13.0 |
| 2016 | 15,575.2 | 11,898.2 | 2,107.6 | 1,569.4 | 1.1 | 1,895.0 | 25.0 | 733.2 | 973.1 | 0.0 | 0.0 | 163.7 | 0.0 |
| 2017 | 20,047.2 | 18,100.4 | 1,588.7 | 358.1 | 1.3 | 2,402.5 | 28.3 | 746.9 | 1,556.0 | 0.0 | 0.0 | 71.2 | 0.0 |
| 2018 | 26,540.7 | 25,818.4 | 722.2 | 0.0 | 1.0 | 2,752.1 | 7.5 | 813.9 | 1,836.6 | 0.0 | 0.0 | 94.1 | 0.0 |
| 2019 | 22,361.2 | 22,276.0 | 85.2 | 0.0 | 0.8 | 2,056.3 | 4.5 | 626.6 | 1,199.7 | 0.0 | 0.0 | 225.6 | 0.0 |
| 2020 | 14,855.0 | 12,933.6 | 1,921.5 | 0.0 | 0.4 | 1,476.3 | 4.6 | 154.9 | 1,173.5 | 0.0 | 0.0 | 143.1 | 0.0 |
| 2021 ^{4/} | 24,448.7 | 19,983.7 | 4,465.0 | 0.0 | 0.9 | 3,472.3 | 0.0 | 154.9 | 3,227.5 | 31.5 | 0.0 | 58.4 | 0.0 |
| 2022 | 31,085.4 | 21,348.4 | 9,737.0 | 0.0 | 1.5 | 5,205.3 | 0.0 | 219.2 | 4,446.9 | 47.8 | 0.0 | 491.4 | 0.0 |
| 2023 ^{5/} | 12,258.0 | 6,787.4 | 5,470.6 | 0.0 | 0.2 | 2,119.9 | 0.0 | 75.3 | 2,008.4 | 0.0 | 0.0 | 36.2 | 0.0 |

1/ La suma de los parciales puede no coincidir con los totales, debido al redondeo de las cifras. Los espacios en blanco significan que no hubo exportaciones o importaciones.

2/ Incluye los crudos pesados Altamira y Talam, este último inició su exportación en 2014.

3/ Se refiere a gas seco.

4/ Se actualizaron los datos debido a la expedición de notas de crédito/débito con posterioridad al cierre.

5/ Cifras con datos reales al mes de junio.

Fuente: Secretaría de Energía. Petróleos Mexicanos.

www.pemex.com

Balanza Comercial de PEMEX^{1/}

(Millones de dólares)

(Concluye)

| Año | Exportaciones | | | | | | Importaciones | | | | | | Balanza Comercial | | |
|--------------------|---------------|---------------|---------|--|-------|----------------|---------------------------|----------------|-----------|------------------|----------|--------------------|-------------------|--------------------|--------------------|
| | Petroquímicos | | | | | | Petrólferos y Gas Licuado | | | | | | Saldo | Expor- taciones | Impor- taciones |
| | Total | Amo- niaco | Etileno | Polietile- no de alta y baja densidad | Otros | Gas Natural | Total | Gas Licuado | Gasolinas | Combus- tóleo | Otros | Petro- químicos | | | |
| 2000 | 245.7 | 35.8 | 95.5 | 22.7 | 91.7 | 366.5 | 4,233.4 | 1,260.3 | 1,200.1 | 1,132.1 | 640.9 | 72.0 | 11,294.5 | 15,966.3 | 4,671.8 |
| 2001 | 112.9 | 2.4 | 46.9 | 22.7 | 40.9 | 423.8 | 3,656.1 | 865.5 | 1,840.5 | 715.7 | 234.4 | 28.6 | 8,836.1 | 12,944.6 | 4,108.5 |
| 2002 | 112.9 | 12.9 | 28.0 | 22.3 | 49.7 | 775.4 | 2,495.1 | 799.5 | 1,175.5 | 155.7 | 364.4 | 45.9 | 11,374.8 | 14,691.2 | 3,316.4 |
| 2003 | 147.6 | | 39.8 | 17.5 | 90.3 | 1,526.2 | 2,423.3 | 877.9 | 1,003.8 | 198.9 | 342.7 | 44.3 | 14,444.1 | 18,437.9 | 3,993.8 |
| 2004 | 216.7 | 10.3 | 107.1 | 18.6 | 80.7 | 1,715.1 | 3,791.7 | 1,097.0 | 2,072.9 | 226.0 | 395.8 | 58.4 | 17,856.4 | 23,421.6 | 5,565.2 |
| 2005 | 302.9 | | 119.2 | 44.8 | 138.9 | 1,397.9 | 7,858.7 | 1,156.7 | 5,018.4 | 414.8 | 1,268.9 | 106.8 | 22,339.1 | 31,702.6 | 9,363.5 |
| 2006 | 298.7 | 9.6 | 74.1 | 92.3 | 122.7 | 1,134.5 | 10,028.8 | 1,286.5 | 6,537.0 | 285.1 | 1,920.3 | 128.2 | 27,380.3 | 38,671.9 | 11,291.6 |
| 2007 | 242.1 | 15.1 | 24.1 | 83.7 | 119.2 | 995.7 | 15,797.5 | 1,740.4 | 10,536.0 | 385.2 | 3,135.9 | 145.0 | 25,643.5 | 42,581.6 | 16,938.2 |
| 2008 | 348.6 | 58.1 | 13.2 | 99.5 | 177.7 | 1,423.6 | 21,892.8 | 2,028.7 | 14,207.7 | 1,158.3 | 4,498.0 | 157.7 | 26,069.2 | 49,543.3 | 23,474.1 |
| 2009 | 147.3 | 0.0 | 53.1 | 65.7 | 28.5 | 632.8 | 13,307.8 | 1,231.3 | 8,989.8 | 943.6 | 2,143.1 | 168.1 | 16,404.9 | 30,513.6 | 14,108.7 |
| 2010 | 244.6 | 35.2 | 18.0 | 51.6 | 139.7 | 939.2 | 20,335.4 | 1,626.2 | 13,625.3 | 299.7 | 4,784.2 | 174.2 | 19,577.1 | 41,025.9 | 21,448.8 |
| 2011 | 260.1 | 20.0 | 9.4 | 91.0 | 139.8 | 1,272.2 | 29,407.6 | 2,195.4 | 19,180.0 | 970.2 | 7,062.0 | 124.7 | 25,054.3 | 55,858.9 | 30,804.6 |
| 2012 | 283.0 | 62.6 | 48.0 | 49.5 | 122.9 | 1,216.2 | 29,630.9 | 1,762.6 | 18,593.0 | 1,707.8 | 7,567.5 | 251.8 | 20,976.4 | 52,075.3 | 31,098.9 |
| 2013 | 171.0 | 18.8 | 6.1 | 36.4 | 109.7 | 2,495.3 | 25,706.2 | 1,558.5 | 16,975.5 | 1,158.5 | 6,013.6 | 128.9 | 20,251.5 | 48,581.9 | 28,330.4 |
| 2014 | 132.4 | 0.0 | 16.2 | 32.9 | 83.3 | 2,819.3 | 25,467.0 | 1,729.9 | 16,196.3 | 462.9 | 7,077.8 | 168.1 | 12,787.0 | 41,241.4 | 28,454.4 |
| 2015 | 63.5 | 0.0 | 0.9 | 12.5 | 50.1 | 1,673.6 | 18,983.8 | 1,112.4 | 12,419.7 | 311.4 | 5,140.3 | 196.3 | 263.2 | 21,116.9 | 20,853.7 |
| 2016 | 20.5 | 0.0 | 0.0 | 1.3 | 19.2 | 2,097.9 | 17,684.3 | 548.6 | 11,669.9 | 153.7 | 5,312.1 | 85.5 | -2,368.6 | 17,499.0 | 19,867.6 |
| 2017 | 37.7 | 0.0 | 0.0 | 0.4 | 37.4 | 2,484.1 | 23,868.8 | 664.0 | 14,525.8 | 448.9 | 8,230.1 | 122.5 | -3,931.5 | 22,488.7 | 26,420.3 |
| 2018 | 39.2 | 0.0 | 0.0 | 0.2 | 39.0 | 2,043.2 | 29,960.9 | 1,006.1 | 18,024.3 | 411.7 | 10,518.8 | 588.8 | -3,259.8 | 29,332.9 | 32,592.7 |
| 2019 | 39.6 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 39.6 | 1,072.5 | 23,320.7 | 654.5 | 14,584.2 | 285.2 | 7,796.8 | 658.4 | -593.8 | 24,457.9 | 25,051.6 |
| 2020 | 12.7 | 0.0 | 0.0 | 1.5 | 11.3 | 774.1 | 11,731.2 | 582.6 | 7,642.8 | 68.7 | 3,437.1 | 633.0 | 3,206.2 | 16,344.4 | 13,138.3 |
| 2021 ^{2/} | 68.2 | 48.4 | 0.0 | 0.0 | 19.9 | 2,196.4 | 16,293.5 | 1,291.3 | 10,163.5 | 0.0 | 4,838.5 | 881.0 | 8,619.1 | 27,990.0 | 19,370.9 |
| 2022 | 12.1 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 12.1 | 1,360.0 | 34,718.0 | 1,534.9 | 19,059.9 | 0.0 | 14,123.2 | 1,714.4 | -1,488.1 | 36,304.6 | 37,792.4 |
| 2023 ^{3/} | 2.5 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 2.5 | 207.9 | 12,838.7 | 551.3 | 6,693.1 | 0.0 | 5,594.3 | 1,000.5 | 333.4 | 14,380.5 | 14,047.1 |

1/ La suma de los parciales puede no coincidir con los totales, debido al redondeo de las cifras. Los espacios en blanco significan que no hubo exportaciones o importaciones.

2/ Se actualizaron los datos debido a la expedición de notas de crédito/débito con posterioridad al cierre.

3/ Cifras reales al mes de junio.

Fuente: Secretaría de Energía. Petróleos Mexicanos.

www.pemex.com

Saldo de la balanza comercial de PEMEX

(Millones de dólares)

| Año | Total 1/ | Petróleo crudo 2/ | Petrólferos y Gas licuado ^{3/} | | | | | Gas | |
|--------------------|-------------|----------------------|---|-------------|-----------|-------------|-----------|----------|---------------|
| | | | Total | Gas licuado | Gasolinas | Combustóleo | Otros | natural | Petroquímicos |
| 2000 | 11,294.5 | 14,552.9 | -3,114.5 | -1,206.0 | -434.8 | -1,131.7 | -342.0 | -317.7 | 173.7 |
| 2001 | 8,836.1 | 11,927.7 | -2,799.8 | -832.9 | -1,214.2 | -699.2 | -53.5 | -376.0 | 84.3 |
| 2002 | 11,374.7 | 13,392.2 | -1,313.0 | -796.1 | -604.9 | 5.1 | 82.9 | -771.4 | 67.0 |
| 2003 | 14,444.1 | 16,676.3 | -809.3 | -874.3 | -249.5 | -57.0 | 371.5 | -1,526.2 | 103.3 |
| 2004 | 17,856.4 | 21,257.9 | -1,844.7 | -1,093.5 | -945.1 | -208.5 | 402.4 | -1,715.1 | 158.3 |
| 2005 | 22,339.1 | 28,329.4 | -4,867.4 | -1,132.4 | -3,545.7 | -409.0 | 219.7 | -1,319.0 | 196.1 |
| 2006 | 27,380.3 | 34,706.8 | -6,434.2 | -1,249.7 | -4,754.6 | 205.6 | -635.5 | -1,062.7 | 170.5 |
| 2007 | 25,643.5 | 37,937.5 | -11,746.0 | -1,719.7 | -8,582.7 | 162.7 | -1,606.3 | -645.1 | 97.1 |
| 2008 | 26,069.2 | 43,341.5 | -16,355.9 | -2,025.7 | -12,033.9 | -36.2 | -2,260.1 | -1,107.3 | 190.9 |
| 2009 | 16,404.9 | 25,605.4 | -8,650.5 | -1,217.4 | -7,645.0 | 1,324.2 | -1,112.3 | -529.3 | -20.8 |
| 2010 | 19,577.1 | 35,985.4 | -15,571.4 | -1,623.9 | -11,776.6 | 2,534.6 | -4,705.5 | -907.3 | 70.4 |
| 2011 | 25,054.3 | 49,379.6 | -23,190.1 | -2,160.0 | -16,560.7 | 2,318.3 | -6,787.7 | -1,270.7 | 135.5 |
| 2012 | 20,976.4 | 46,852.4 | -24,691.5 | -1,759.9 | -16,335.6 | 688.3 | -7,284.3 | -1,215.6 | 31.2 |
| 2013 | 20,251.5 | 42,711.3 | -20,009.3 | -1,554.6 | -14,813.0 | 1,825.9 | -5,467.6 | -2,492.6 | 42.1 |
| 2014 | 12,787.0 | 35,638.5 | -20,001.3 | -1,704.9 | -14,202.2 | 2,872.6 | -6,966.6 | -2,814.4 | -35.8 |
| 2015 | 263.2 | 18,451.2 | -16,383.2 | -1,112.1 | -11,412.4 | 1,150.1 | -5,008.8 | -1,672.0 | -132.8 |
| 2016 | -2,368.6 | 15,582.3 | -15,789.3 | -523.6 | -10,936.7 | 819.4 | -5,148.4 | -2,096.8 | -65.0 |
| 2017 | -3,931.5 | 20,047.2 | -21,411.2 | -635.7 | -14,036.9 | 1,107.2 | -7,845.7 | -2,482.8 | -84.8 |
| 2018 | -3,259.8 | 26,540.7 | -27,208.7 | -998.6 | -17,873.6 | 1,424.9 | -9,761.5 | -2,042.2 | -549.6 |
| 2019 | -593.8 | 22,361.2 | -21,264.4 | -650.1 | -14,397.7 | 914.5 | -7,131.1 | -1,071.7 | -618.8 |
| 2020 | 3,206.2 | 14,855.0 | -10,254.9 | -577.9 | -7,878.3 | 1,104.8 | -2,903.5 | -773.7 | -620.2 |
| 2021 ^{4/} | 8,619.1 | 24,448.7 | -12,821.3 | -1,291.3 | -10,008.6 | 3,227.5 | -4,748.9 | -2,195.5 | -812.8 |
| 2022 | -1,488.1 | 31,085.4 | -29,512.7 | -1,534.9 | -18,840.7 | 4,446.9 | -13,584.0 | -1,358.5 | -1,702.3 |
| 2023 ^{5/} | 333.4 | 12,258.0 | -10,718.8 | -551.3 | -6,617.8 | 2,008.4 | -5,558.1 | -207.7 | -998.0 |

1/ La suma de los parciales puede no coincidir con los totales, debido al redondeo de las cifras.

2/ Sólo se realizan exportaciones.

3/ Incluye condensados.

4/ Se actualizaron los datos debido a la expedición de notas de crédito/débito con posterioridad al cierre.

5/ Cifras reales al mes de junio.

Fuente: Secretaría de Energía. Petróleos Mexicanos.

Inversión pública en la industria petrolera de PEMEX ^{1/}
(Millones de pesos en flujo de efectivo)

(Continúa)

| Año | TOTAL IMPULSADA (A)+(B)+ (C)-(D)-(E) z/ | Inversión física presupuestaria ejercida de PEMEX ^{3/} | | | | | | | | | | | PEMEX- Transfor- mación Industrial | Amortización de PIDREGAS (D) | | |
|----------------------|---|---|----------------------|---------------------------------------|------------------------|---|-------------------------|---------------------------------------|-------------------------|-------------------|---------------------|------------------------------------|---|---------------------------------------|--|----------|
| | | Total (A) 4/ | PEMEX- Refinación | PEMEX-Gas y Petroquímica Básica | PEMEX- Petroquímica | PEMEX- Exploración Producción 5/ | Corporativo de PEMEX | PEMEX- Cogeneración y Servicios | PEMEX- Fertilizantes | PEMEX- Etileno | PEMEX- Logística | PEMEX- Perforación Servicios | | | | |
| 1994 | 9,908.4 | 9,908.4 | 3,047.9 | 571.7 | 383.2 | 5,721.2 | 184.4 | | | | | | | | | |
| 1995 | 14,605.3 | 14,605.3 | 4,797.1 | 681.8 | 362.7 | 8,625.5 | 138.2 | | | | | | | | | |
| 1996 | 23,545.0 | 23,545.0 | 5,035.3 | 1,048.2 | 364.8 | 16,747.6 | 349.1 | | | | | | | | | |
| 1997 | 33,566.0 | 33,566.0 | 5,505.8 | 2,944.7 | 595.0 | 19,367.9 | 261.3 | | | | | | | | | |
| 1998 | 60,003.7 | 60,003.7 | 7,162.2 | 3,252.4 | 781.2 | 19,103.2 | 262.4 | | | | | | | | | |
| 1999 | 58,787.6 | 58,787.6 | 6,608.5 | 2,777.0 | 831.6 | 14,453.4 | 319.3 | | | | | | | | | 146.3 |
| 2000 | 68,589.5 | 68,589.5 | 6,374.1 | 3,616.9 | 894.8 | 17,417.9 | 429.2 | | | | | | | | | 2,571.4 |
| 2001 | 72,146.3 | 72,146.3 | 5,500.8 | 2,246.4 | 772.4 | 17,500.5 | 366.3 | | | | | | | | | 5,002.6 |
| 2002 | 75,388.5 | 75,388.5 | 5,892.7 | 1,720.8 | 1,015.1 | 13,442.5 | 431.5 | | | | | | | | | 10,236.6 |
| 2003 | 103,516.4 | 103,516.4 | 5,743.8 | 2,147.9 | 1,476.6 | 8,944.9 | 549.1 | | | | | | | | | 17,787.1 |
| 2004 | 122,628.4 | 122,628.4 | 4,647.1 | 1,960.9 | 1,598.5 | 3,694.2 | 342.8 | | | | | | | | | 32,340.5 |
| 2005 | 126,015.0 | 126,015.0 | 626.9 | 172.6 | 154 | 4,464.1 | 388.2 | | | | | | | | | 20,399.7 |
| 2006 | 150,132.5 | 150,132.5 | 7,135.6 | 2,287.8 | 1,242.3 | 5,341.0 | 348.6 | | | | | | | | | 5,231.7 |
| 2007 | 169,270.8 | 169,270.8 | 6,846.7 | 1,280.9 | 711.5 | 5,952.8 | 227.2 | | | | | | | | | 23,582.8 |
| 2008 | 236,293.4 | 236,293.4 | 10,559.1 | 2,783.4 | 1,399.9 | 8,288.0 | 499.3 | | | | | | | | | 46,562.1 |
| 2009 | 251,882.4 | 251,882.4 | 18,486.0 | 3,912.6 | 2,049.8 | 22,640.1 | 560.0 | | | | | | | | | 0.0 |
| 2010 ^{6/} | 268,599.3 | 268,599.3 | 22,550.7 | 3,887.3 | 2,462.1 | 23,940.8 | 205.6 | | | | | | | | | 0.0 |
| 2011 | 267,260.8 | 267,260.8 | 25,157.3 | 3,018.7 | 2,426.2 | 23,594.1 | 716.6 | | | | | | | | | 0.0 |
| 2012 | 311,993.3 | 311,993.3 | 28,944.3 | 4,468.3 | 2,891.9 | 27,745.3 | 943.4 | | | | | | | | | 0.0 |
| 2013 | 328,571.8 | 328,571.8 | 29,793.5 | 5,403.4 | 4,002.6 | 28,766.3 | 1,707.1 | | | | | | | | | 0.0 |
| 2014 | 356,768.5 | 356,768.5 | 39,766.7 | 7,548.9 | 4,764.8 | 30,168.1 | 3,006.5 | | | | | | | | | 0.0 |
| 2015 | 305,943.4 | 305,943.4 | 34,151.9 | 5,070.3 | 2,603.8 | 25,574.6 | 2,157.3 | | | | | | | | | 0.0 |
| 2016 | 299,115.4 | 299,115.4 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 241,228.4 | 1,003.6 | | | | | | | | | 0.0 |
| 2017 | 191,081.5 | 191,081.5 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 162,617.7 | 1,609.3 | | | | | | | | | 0.0 |
| 2018 ^{7/} | 187,263.4 | 187,263.4 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 160,468.3 | 892.7 | | | | | | | | | 0.0 |
| 2019 ^{7/} | 195,396.0 | 195,396.0 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 182,308.9 | 189.3 | | | | | | | | | 0.0 |
| 2020 ^{7/} | 195,851.0 | 195,851.0 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 180,525.1 | 204.9 | | | | | | | | | 0.0 |
| 2021 ^{7/} | 267,704.0 | 267,704.0 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 240,581.5 | 239.4 | | | | | | | | | 0.0 |
| 2022 ^{7/} | 331,403.5 | 331,403.5 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 286,430.6 | 885.0 | | | | | | | | | 0.0 |
| 2023 ^{7/p/} | 438,126.0 | 438,126.0 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 404,000.0 | 1,470.0 | | | | | | | | | 0.0 |

1/ La suma de los parciales puede no coincidir con los totales, debido al redondeo de las cifras.

2/ Excluye amortización de PIDREGAS. Para 2018 y 2019 no incluye inversión financiera.

3/ A partir de 2015 se crean las Empresas Productivas del Estado Pemex Transformación Industrial, Pemex Cogeneración y Servicios, Pemex Perforación y Servicios, Pemex Fertilizantes, Pemex Etileno y Pemex Logística.

4/ Incluye amortización de PIDREGAS. A partir de 2009 la inversión PIDREGAS se incorpora a la inversión presupuestaria del Gobierno Federal.

5/ A partir de 2015 el Organismo Subsidiario Pemex-Exploración y Producción pasa a ser Empresa Productiva del Estado Pemex Exploración y Producción.

6/ No incluye 516,864.7 millones de pesos de inversión presupuestaria derivados del reconocimiento de la deuda PIDREGAS.

7/ Para 2018 no incluye inversión financiera por 1,429.4 millones de pesos. Para 2019 no incluye inversión financiera por 6,087.3 millones de pesos. Para 2020 no incluye inversión financiera por 38,106 millones de pesos. Para 2021 no incluye inversión financiera por 125,456 millones de pesos. Para 2022 no incluye inversión financiera por 135,752 millones de pesos. Para 2023 no incluye la inversión financiera por 2,752 millones de pesos.

p/ Para inversión física presupuestaria y financiada, montos anuales del Presupuesto de Egresos de la Federación 2023.

Fuente: Secretaría de Energía y Petróleos Mexicanos en Inversión física presupuestaria. Para inversión financiada y Fondo para la Inversión de PEMEX, Secretaría de Hacienda y Crédito Público, con base en datos estimados por los inversionistas privados.

Inversión pública en la industria petrolera de PEMEX^{1/}

(Millones de pesos en flujo de efectivo)

(Concluye)

| Año | Fuera de presupuesto | | | | Fondo para la inversión de PEMEX ^{3/} | | | |
|--------------------|----------------------|------------------|---------------------------------|--------------------|--|-------------------------|-------------------------------|-----------------|
| | Total (B) | PEMEX-Refinación | PEMEX-Gas y Petroquímica Básica | PEMEX-Petroquímica | PEMEX-Exploración y Producción | Total (C) ^{4/} | Amortización de PIDIREGAS (E) | Otros Proyectos |
| 1994 | | | | | | | | |
| 1995 | | | | | | | | |
| 1996 | | | | | | | | |
| 1997 | 4,891.3 | | | | 4,891.3 | | | |
| 1998 | 29,442.3 | 8,846.9 | 879.2 | | 19,716.1 | | | |
| 1999 | 33,797.8 | 6,723.3 | 657.0 | | 26,417.5 | | | |
| 2000 | 39,856.7 | 11,498.2 | | | 28,358.5 | | | |
| 2001 | 45,759.9 | 11,408.8 | | | 34,351.1 | | | |
| 2002 | 52,885.9 | 1,007.7 | 74.7 | | 51,803.5 | | | |
| 2003 | 84,654.2 | 899.9 | 1,151.7 | | 82,602.6 | | | |
| 2004 | 110,385.0 | 445.0 | 537.3 | | 109,402.7 | | | |
| 2005 | 104,579.0 | 2,454.9 | 1,261.1 | | 100,863.0 | | | |
| 2006 | 130,002.6 | 7,826.6 | 480.7 | | 121,695.3 | | | |
| 2007 | 151,697.7 | 8,795.4 | 1,687.2 | 214.1 | 141,001.0 | | | 15,768.9 |
| 2008 | 212,520.8 | 8,094.4 | 1,650.5 | 12.3 | 202,763.6 | | | 3,774.6 |
| 2009 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | | | 2,555.9 |
| 2010 ^{5/} | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | | | 332.9 |
| 2011 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | | | 472.6 |
| 2012 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | | | 84.9 |
| 2013 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | | | 0.2 |
| 2014 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | | | 0.0 |
| 2015 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | | | 0.0 |
| 2016 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | | | 0.0 |
| 2017 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | | | 0.0 |
| 2018 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | | | 0.0 |
| 2019 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | | | 0.0 |
| 2020 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | | | 0.0 |
| 2021 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | | | 0.0 |
| 2022 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | | | 0.0 |
| 2023 ^{6/} | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | | | 0.0 |

^{1/} La suma de los parciales puede no coincidir con los totales, debido al redondeo de las cifras.

^{2/} Datos publicados en la Cuenta Pública. La inversión financiada o proyectos de infraestructura productiva de largo plazo son obras cuya ejecución se encomienda a empresas de los sectores privado y social, previa licitación pública. Dichas Empresas llevan a cabo las inversiones respectivas, por cuenta y orden de las entidades públicas y cubren el costo de los proyectos durante el periodo de construcción. El tipo de cambio utilizado es al cierre contable del 31 de diciembre.

^{3/} Se refiere al Fondo de Estabilización para la Inversión en Infraestructura de Petróleos Mexicanos (FEIP) en 2009 y 2010, al Fondo de Excedentes (FEX) en 2008, al Fondo de Ingresos Excedentes (FIE) en 2007, y 2011 al Fondo de Aprovechamiento sobre Recursos Excedentes (ARE) en 2006 y al Fondo de Aprovechamiento para Obras de Infraestructura (AO) en 2005. Asimismo, los recursos de 2009 son remanentes de los Fondos AOI y FEX.

^{4/} Incluye amortización de PIDIREGAS. A partir de 2009 la inversión PIDIREGAS se incorpora a la inversión presupuestaria del Gobierno Federal.

^{5/} No incluye 516,864.7 millones de pesos de inversión presupuestaria derivados del reconocimiento de la deuda PIDIREGAS.

^{6/} Para Inversión física presupuestaria y financiada, montos anuales programados en el Presupuesto de Egresos de la Federación 2023.

Fuente: Secretaría de Energía y Petróleos Mexicanos en Inversión física presupuestaria. Para Inversión financiada y Fondo para la Inversión de PEMEX, Secretaría de Hacienda y Crédito Público, con base en datos estimados por los inversionistas privados.



Red de ductos y capacidad instalada de PEMEX 1/

| Concepto | 2001 | 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 p/ | | |
|---|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|--|
| Red de ductos en operación (Kilómetros) | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Total 2/ | 38,647 | 40,567 | 39,969 | 40,636 | 39,609 | 39,242 | 40,011 | 38,049 | 37,670 | 37,708 | 39,660 | 39,134 | 38,308 | 39,714 | 40,039 | 30,657 | 29,648 | 28,010 | 28,812 | 28,012 | 27,668 | 27,712 | 27,712 | 27,712 | |
| Gasoductos 3/ | 16,109 | 16,457 | 15,933 | 16,481 | 16,329 | 16,654 | 16,843 | 16,945 | 16,479 | 16,558 | 17,963 | 17,332 | 16,800 | 17,705 | 17,836 | 9,001 | 8,993 | 8,940 | 8,370 | 8,018 | 7,951 | 7,907 | 7,907 | 7,907 | |
| Oleoductos | 8,871 | 10,034 | 9,951 | 9,927 | 9,147 | 8,879 | 9,432 | 9,750 | 9,859 | 9,966 | 10,065 | 10,215 | 9,975 | 10,313 | 10,486 | 10,365 | 10,502 | 9,187 | 10,205 | 9,757 | 10,641 | 10,705 | 10,705 | 10,705 | |
| Poliductos 4/ | 12,231 | 12,620 | 12,636 | 12,779 | 12,474 | 12,337 | 12,272 | 9,533 | 9,542 | 9,394 | 9,538 | 9,522 | 9,436 | 9,570 | 9,591 | 9,598 | 8,378 | 8,378 | 8,487 | 8,487 | 8,798 | 8,798 | 8,798 | 8,798 | |
| Ductos petroquímicos | 1,435 | 1,456 | 1,449 | 1,449 | 1,659 | 1,372 | 1,464 | 1,822 | 1,790 | 1,790 | 2,094 | 2,065 | 2,097 | 2,126 | 2,126 | 1,693 | 1,775 | 1,504 | 1,750 | 1,750 | 278 | 302 | 302 | 302 | |
| Capacidad Instalada | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Refinación (Mbd) | 1,559 | 1,540 | 1,540 | 1,540 | 1,540 | 1,540 | 1,540 | 1,540 | 1,540 | 1,540 | 1,690 | 1,690 | 1,690 | 1,602 | 1,640 | 1,602 | 1,627 | 1,640 | 1,640 | 1,640 | 1,640 | 1,640 | 1,640 | 1,640 | |
| Petroquímica (Mta) | 21,155 | 22,569 | 23,529 | 23,579 | 23,604 | 23,604 | 23,604 | 23,604 | 23,867 | 24,866 | 24,000 | 25,296 | 25,529 | 22,609 | 22,477 | 22,059 | 21,891 | 21,921 | 22,108 | 22,129 | 21,887 | 21,952 | 21,952 | 21,952 | |

1/ La suma de los parciales puede no coincidir con los totales, debido al redondeo de las cifras.

2/ No incluye otros ductos.

3/ Hasta 2015, considera gasoductos de Pemex-Exploración y Producción y de Pemex-Gas y Petroquímica Básica.

4/ Incluye poliductos, gasoductos, turbinoductos y combustoductos.

p/ Cifras al mes de junio.

Fuente: Petróleos Mexicanos.

Seguridad industrial de PEMEX 1/

| Año | Seguridad industrial 2/ | | | | | | | | | | Índice de gravedad de accidentes 4/ | | | | | | | | | |
|---------|---------------------------------------|----------------------------------|---------------------|---------------------------------|---------------------------------|----------------------|----------------|------------------|--------------------------------|-------------------------------|-------------------------------------|----------------------------------|---------------------|---------------------------------|---------------------------------|-------------------------------------|----------------|------------------|--------------------------------|-------------------------------|
| | Índice de frecuencia de accidentes 3/ | | | | | Índice general | | | | | Índice de gravedad de accidentes 4/ | | | | | Índice de gravedad de accidentes 4/ | | | | |
| | PEMEX- Refinación | PEMEX- Gas y Petroquímica Básica | PEMEX- Petroquímica | PEMEX- Exploración y Producción | PEMEX- Cogeneración y Servicios | PEMEX- Fertilizantes | PEMEX- Etileno | PEMEX- Logística | PEMEX- Perforación y Servicios | PEMEX- Transmisión Industrial | PEMEX- Refinación | PEMEX- Gas y Petroquímica Básica | PEMEX- Petroquímica | PEMEX- Exploración y Producción | PEMEX- Cogeneración y Servicios | PEMEX- Fertilizantes | PEMEX- Etileno | PEMEX- Logística | PEMEX- Perforación y Servicios | PEMEX- Transmisión Industrial |
| 2000 | 0.72 | 0.90 | 1.06 | 1.66 | | | | | | | 72 | 102 | 111 | 117 | | | | | | |
| 2001 | 0.69 | 0.50 | 0.56 | 1.26 | | | | | | | 50 | 79 | 132 | 140 | | | | | | |
| 2002 | 1.10 | 1.01 | 0.88 | 1.14 | | | | | | | 92 | 48 | 108 | 126 | | | | | | |
| 2003 | 0.63 | 0.92 | 1.13 | 1.35 | | | | | | | 78 | 184 | 146 | 92 | | | | | | |
| 2004 | 1.23 | 0.38 | 2.00 | 1.67 | | | | | | | 89 | 137 | 151 | 107 | | | | | | |
| 2005 | 1.16 | 0.26 | 1.13 | 1.26 | | | | | | | 73 | 56 | 80 | 78 | | | | | | |
| 2006 | 0.59 | 0.07 | 0.70 | 0.96 | | | | | | | 30 | 9 | 40 | 42 | | | | | | |
| 2007 | 0.27 | 0.10 | 0.48 | 1.21 | | | | | | | 15 | 2 | 25 | 52 | | | | | | |
| 2008 | 0.24 | 0.53 | 0.80 | 0.74 | | | | | | | 17 | 44 | 43 | 41 | | | | | | |
| 2009 | 0.32 | 0.10 | 0.45 | 0.72 | | | | | | | 17 | 13 | 31 | 44 | | | | | | |
| 2010 | 0.66 | 0.18 | 0.29 | 0.43 | | | | | | | 36 | 23 | 11 | 30 | | | | | | |
| 2011 | 0.80 | 0.20 | 0.68 | 0.39 | | | | | | | 39 | 18 | 28 | 30 | | | | | | |
| 2012 | 0.76 | 0.35 | 0.49 | 0.56 | | | | | | | 40 | 21 | 30 | 36 | | | | | | |
| 2013 | 0.46 | 0.32 | 0.84 | 0.49 | | | | | | | 22 | 27 | 49 | 38 | | | | | | |
| 2014 | 0.38 | 0.29 | 0.16 | 0.35 | | | | | | | 29 | 3 | 48 | 28 | | | | | | |
| 2015 | 0.44 | 0.06 | 1.04 | 0.46 | | | | | | | 26 | 3 | 62 | 44 | | | | | | |
| 2016 | 0.36 | | 0.25 | 0.25 | 0.00 | 1.00 | 0.00 | 0.34 | 0.47 | 0.39 | 23 | | 25 | 25 | 16 | | 15 | 59 | 26 | |
| 2017 | 0.34 | | 0.13 | 0.13 | | 1.43 | 0.16 | 0.74 | 0.76 | 0.20 | 21 | | 8 | 8 | 80 | 9 | 47 | 52 | 17 | |
| 2018 | 0.25 | | 0.12 | 0.12 | | 1.20 | 0.37 | 0.13 | 1.00 | 0.12 | 15 | | 11 | 11 | 25 | 18 | 4 | 91 | 9 | |
| 2019 | 0.24 | | 0.09 | 0.09 | | 1.88 | 0.76 | 0.25 | 0.57 | 0.13 | 17 | | 12 | 12 | 143 | 29 | 14 | 50 | 12 | |
| 2020 | 0.24 | | 0.28 | 0.28 | | 0.24 | 0.00 | 0.29 | 0.00 | 0.17 | 13 | | 14 | 0 | 1 | 0 | 21 | 0 | 10 | |
| 2021 | 0.35 | | 0.29 | 0.29 | | 0.00 | 0.00 | 0.36 | 0.00 | 0.47 | 20 | | 27 | 0 | 0 | 0 | 15 | 0 | 27 | |
| 2022 | 0.49 | | 0.37 | 0.37 | | | | 0.67 | 0.61 | 0.52 | 29 | | 35 | 35 | | | 20 | 0 | 41 | |
| 2023 5/ | 0.47 | | 0.66 | 0.66 | | | | 0.41 | 0.41 | 0.52 | 31 | | 44 | 44 | | | 29 | 0 | 42 | |

1/Desde 2007 se incorporó el concepto de accidente severo, que limita el registro de días perdidos por incapacidad o fallecimiento a 180 días (antes se consideraban hasta 1,700 días perdidos).

2/A partir de 2015 se crean las Empresas Productivas del Estado: Pemex Exploración y Producción, Pemex Transformación Industrial, Pemex Cogeneración y Servicios, Pemex Perforación y Servicios, Pemex Fertilizantes, Pemex-Etileno y Pemex-Logística. En 2018 se extingue Pemex Cogeneración y Servicios. En 2019 se fusiona Pemex Perforación y Servicios a Pemex Exploración y Producción, mientras que Pemex Etileno se fusiona con Pemex Transformación Industrial.

3/Se refiere a la relación accidentes incapacitantes/millones de horas hombre-trabajadas.

4/Se refiere a la relación días perdidos/millones de horas hombre-trabajadas.

5/ Cifras reales al mes de junio.

Fuente: Secretaría de Energía. Petróleos Mexicanos.

Producto interno bruto de generación, transmisión y distribución de energía eléctrica, suministro de agua y de gas por ductos al consumidor final

(Millones de pesos a precios de 2013)

| Año | Generación, transmisión y distribución de energía eléctrica, suministro de agua y de gas por ductos al consumidor final ^{1/} | Generación, transmisión y distribución de energía eléctrica | Captación, tratamiento y suministro de agua | Suministro de gas por ductos al consumidor final |
|--------------------|---|---|---|--|
| 2003 | 146,998 | 97,747 | 47,747 | 1,504 |
| 2004 | 163,754 | 114,275 | 47,894 | 1,585 |
| 2005 | 177,522 | 126,281 | 49,659 | 1,583 |
| 2006 | 198,292 | 144,903 | 51,718 | 1,670 |
| 2007 | 210,221 | 154,854 | 53,640 | 1,726 |
| 2008 | 211,732 | 159,629 | 49,569 | 2,534 |
| 2009 | 214,696 | 160,744 | 52,358 | 1,594 |
| 2010 | 224,346 | 169,755 | 52,831 | 1,760 |
| 2011 | 238,028 | 183,935 | 52,264 | 1,829 |
| 2012 | 242,692 | 187,834 | 53,097 | 1,760 |
| 2013 | 244,041 | 188,997 | 53,144 | 1,900 |
| 2014 | 263,904 | 207,651 | 54,252 | 2,001 |
| 2015 | 268,325 | 211,372 | 54,833 | 2,120 |
| 2016 | 268,654 | 210,035 | 56,351 | 2,268 |
| 2017 | 267,554 | 208,064 | 57,476 | 2,014 |
| 2018 | 287,726 | 227,119 | 59,023 | 1,584 |
| 2019 | 285,956 | 227,071 | 57,652 | 1,233 |
| 2020 ^{r/} | 269,335 | 211,231 | 57,093 | 1,011 |
| 2021 ^{r/} | 221,816 | 163,364 | 57,552 | 899 |
| 2022 | 289,055 | 229,738 | 58,416 | 901 |
| 2023 ^{p/} | 278,900 | 219,879 | 58,091 | 930 |

^{1/} La suma de los parciales puede no coincidir con los totales, debido al redondeo de las cifras. Hasta el año 2021 los datos provienen de las Cuentas de Bienes y Servicios; desde 2022 del Cálculo del Producto Interno Bruto Trimestral. Para 2023 las cifras corresponden al primer trimestre. Cabe señalar que la aplicación de la Técnica Denton para la alineación de los cálculos de corto plazo con los anuales, puede ocasionar modificaciones a las cifras en todo el periodo.

^{r/} Cifras revisadas.

^{p/} Cifras preliminares a partir del año que se indica.

Fuente: Instituto Nacional de Estadística y Geografía. Sistema de Cuentas Nacionales de México.

<http://dgcnesyp.inegi.org.mx/cgi-win/bdieintsi.exe/NIVM10#ARBOL>

Generación bruta de energía eléctrica por tipo de fuente ^{1/}
(Gigawatts-hora)

| Año | Total ^{4/} | Termoeléctrica ^{2/} | | Hidroeléctrica | | Carboeléctrica | Geotermoeeléctrica | Nucleoeléctrica | Eoloeléctrica | Fotovoltaica | Permisionarios ^{3/ 7/} |
|--------------------|---------------------|------------------------------|-------------------|----------------|-------------------|----------------|--------------------|-----------------|---------------|--------------|---------------------------------|
| | | CFE | LFC ^{5/} | CFE | LFC ^{5/} | | | | | | |
| 2005 | 246,267.1 | 152,290.2 | 768.5 | 26,851.1 | 760.3 | 18,380.3 | 7,298.5 | 10,804.9 | 5.0 | 0.0 | 29,108.3 |
| 2006 | 254,910.7 | 157,045.2 | 685.9 | 29,327.4 | 977.5 | 17,951.2 | 6,685.4 | 10,866.2 | 44.8 | 0.0 | 31,342.8 |
| 2007 | 261,760.4 | 152,832.1 | 1,503.6 | 26,106.6 | 935.6 | 31,475.7 | 7,403.9 | 10,420.7 | 248.4 | 0.0 | 30,833.8 |
| 2008 | 267,696.3 | 151,770.5 | 1,647.0 | 37,839.0 | 1,053.0 | 24,672.5 | 7,085.8 | 9,804.0 | 254.6 | 0.0 | 33,600.0 |
| 2009 | 266,564.4 | 158,339.1 | 2,012.8 | 25,625.9 | 819.0 | 29,184.8 | 6,739.7 | 10,501.1 | 249.2 | 0.0 | 33,092.8 |
| 2010 | 274,700.8 | 160,041.0 | | 36,738.5 | | 32,062.8 | 6,618.5 | 5,879.2 | 166.4 | 0.0 | 33,194.4 |
| 2011 | 290,755.0 | 171,580.3 | | 35,795.9 | | 33,554.3 | 6,506.6 | 10,089.2 | 357.3 | 0.0 | 32,871.4 |
| 2012 | 294,637.0 | 178,692.5 | | 31,316.6 | | 33,958.1 | 5,816.7 | 8,769.6 | 1,744.1 | 2.1 | 34,337.3 |
| 2013 | 296,342.4 | 179,094.4 | | 27,444.1 | | 31,628.1 | 6,069.7 | 11,799.9 | 1,813.9 | 13.1 | 38,482.8 |
| 2014 | 301,466.5 | 168,735.9 | | 38,144.8 | | 33,612.9 | 5,999.7 | 9,677.2 | 2,077.0 | 12.7 | 43,206.3 |
| 2015 | 308,969.9 | 177,148.9 | | 30,050.8 | | 33,599.2 | 6,291.2 | 11,577.1 | 2,386.9 | 12.8 | 47,903.1 |
| 2016 | 318,362.6 | 180,737.7 | | 29,138.4 | | 34,208.2 | 6,032.8 | 10,567.2 | 2,461.5 | 12.4 | 55,204.4 |
| 2017 | 326,747.6 | 177,792.9 | | 30,077.7 | | 30,751.6 | 5,924.5 | 10,882.9 | 1,976.4 | 10.9 | 69,330.7 |
| 2018 | 319,404.8 | 177,839.9 | | 30,544.5 | | 29,345.0 | 5,248.4 | 13,554.9 | 2,141.7 | 10.3 | 60,720.0 |
| 2019 | 327,278.6 | 186,563.6 | | 22,237.0 | | 23,233.2 | 5,244.9 | 11,189.8 | 1,916.0 | 10.0 | 76,884.0 |
| 2020 | 327,175.3 | 166,798.0 | | 25,266.3 | | 13,743.0 | 5,223.9 | 12,059.6 | 2,145.1 | 1.8 | 101,937.6 |
| 2021 | 329,124.1 | 157,854.2 | | 30,442.8 | | 8,993.5 | 4,156.7 | 11,923.1 | 2,008.9 | 1.8 | 113,743.0 |
| 2022 ^{8/} | 351,266.2 | 171,719.2 | | 34,110.3 | | 15,186.3 | 4,543.1 | 10,849.6 | 1,824.5 | 6.8 | 113,026.3 |
| 2023 ^{9/} | 162,701.1 | 81,718.8 | | 10,284.2 | | 7,392.4 | 2,189.1 | 6,548.6 | 690.3 | 109.9 | 53,767.9 |

^{1/} Se refiere a la energía eléctrica registrada en terminales de los generadores de plantas termoeléctricas y fuentes alternativas. Para la energía de PIE es la neta o facturada por CFE Sistema de Información de la Alta Dirección (SIADIR).

^{2/} Incluye: Térmica convencional; Ciclo Combinado CFE y PIE; Turbogás y Combustión Interna.

^{3/} Comprende lo reportado a la Comisión Reguladora de Energía por los permisionarios en operación. Excluye generación de los permisionarios en la modalidad de Productor Independiente, debido a que esta se considera en la generación de CFE. A partir de 2010 la administración recae en el Servicio de Administración y Enajenación de Bienes (SAE) y que son operadas en comodato por CFE.

^{4/} La suma de los parciales puede no coincidir con los totales, debido al redondeo de las cifras.

^{5/} En virtud de la extinción de Luz y Fuerza del Centro, el 11 de octubre de 2008, la información proporcionada por esa entidad dejó de recibirse desde agosto de 2009.

^{6/} Incluye energía entregada por Productores Independientes.

^{7/} Energía inyectada a la red por parte de los privados incluye Contrato de Interconexión Legado (CII) y Ley de la Industria Eléctrica (LIE).

^{8/} Para el período de enero a junio de 2022, el sistema SIADIR registro ajustes en la generación térmica convencional por 16.5 GWh.

^{9/} Cifras preliminares al mes de junio de 2023 para CFE.

Fuente: Comisión Federal de Electricidad, Luz y Fuerza del Centro, Comisión Reguladora de Energía 2005 al 2016.

www.cfe.gob.mx



Generación neta inyectada de energía eléctrica por tipo de fuente ^{1/}
(Gigawatts-hora)

| Año | Total ^{2/} | Termoelectrónica ^{3/} | | Hidroeléctrica | | Carboeléctrica | Geotermoelectrónica | Nucleoelectrónica | Eoloelectrónica | Fotovoltaica | Permisiónarios |
|--------------------------|---------------------|--------------------------------|-------------------|----------------|-------------------|----------------|---------------------|-------------------|-----------------|--------------|----------------|
| | | CFE | LFC ^{5/} | CFE | LFC ^{5/} | | | | | | |
| 2005 ^{8/} | 237,623.1 | 146,205.9 | 736.8 | 26,526.9 | 758.8 | 17,007.5 | 6,956.0 | 10,318.1 | 4.8 | 0.0 | 29,108.3 |
| 2006 | 246,953.5 | 151,557.7 | 658.0 | 28,993.5 | 976.2 | 16,606.6 | 6,371.0 | 10,399.9 | 43.6 | 0.0 | 31,342.8 |
| 2007 | 251,533.0 | 148,545.8 | 1,437.5 | 25,817.9 | 934.3 | 29,086.2 | 7,088.1 | 9,947.4 | 243.8 | 0.0 | 30,833.8 |
| 2008 | 260,437.7 | 147,634.4 | 1,568.9 | 37,537.1 | 1,051.4 | 22,739.5 | 6,719.3 | 9,399.0 | 249.0 | 0.0 | 33,600.0 |
| 2009 | 257,609.9 | 154,136.6 | 1,914.9 | 25,400.8 | 818.0 | 26,930.3 | 6,412.6 | 10,111.6 | 245.4 | 0.0 | 33,092.8 |
| 2010 | 264,641.1 | 155,796.2 | | 36,434.9 | | 29,759.0 | 6,300.0 | 5,595.8 | 163.7 | 0.0 | 33,194.4 |
| 2011 | 282,666.8 | 166,952.8 | | 35,477.1 | | 31,153.5 | 6,191.7 | 9,663.4 | 356.9 | 0.0 | 32,871.4 |
| 2012 | 286,382.1 | 173,754.7 | | 31,020.9 | | 31,563.0 | 5,511.1 | 8,409.3 | 1,743.7 | 2.0 | 34,337.3 |
| 2013 | 285,189.8 | 174,366.8 | | 27,166.7 | | 29,299.7 | 5,762.1 | 11,377.1 | 1,813.6 | 12.8 | 38,482.8 |
| 2014 | 293,991.1 | 164,654.7 | | 37,806.0 | | 31,229.8 | 5,702.5 | 9,303.2 | 2,076.2 | 12.4 | 43,206.3 |
| 2015 | 297,911.6 | 172,789.3 | | 29,778.9 | | 27,959.1 | 5,962.3 | 11,176.5 | 2,330.0 | 12.5 | 47,903.1 |
| 2016 | 231,351.6 | 176,147.2 | | 28,902.0 | | 31,790.1 | 5,721.3 | 10,272.3 | 2,460.6 | 12.1 | 55,204.4 |
| 2017 ^{9/10/} | 302,880.0 | 174,023.3 | | 29,845.8 | | 28,665.5 | 5,593.4 | 10,571.9 | 1,975.6 | 10.8 | 52,193.9 |
| 2018 ^{9/10/} | 310,685.4 | 174,143.7 | | 30,343.0 | | 27,347.0 | 4,938.1 | 13,200.3 | 2,140.9 | 10.2 | 58,562.1 |
| 2019 ^{9/10/} | 317,820.2 | 183,140.2 | | 22,066.4 | | 21,611.0 | 4,957.3 | 10,880.7 | 1,915.4 | 10.0 | 73,239.1 |
| 2020 ^{9/10/} | 312,348.3 | 165,654.6 | | 25,345.6 | | 12,525.1 | 4,454.4 | 10,864.3 | 1,908.4 | 9.2 | 91,586.7 |
| 2021 ^{9/10/11/} | 323,526.6 | 161,049.7 | | 32,913.2 | | 8,704.1 | 4,143.7 | 11,605.5 | 1,948.2 | 8.0 | 103,154.1 |
| 2022 ^{9/10/11/} | 333,962.9 | 169,386.6 | | 33,875.9 | | 14,193.8 | 4,308.2 | 10,539.4 | 1,823.2 | 7.0 | 99,828.9 |
| 2023 ^{9/10/11/} | 167,993.7 | 92,600.7 | | 10,278.9 | | 7,392.4 | 2,190.0 | 6,548.4 | 724.1 | 116.1 | 47,943.0 |

^{1/} La generación neta inyectada se refiere al monto de la energía eléctrica producida por una central eléctrica en un periodo específico de tiempo, que se entrega a la red de transmisión o distribución en un punto de interconexión. La energía que se detalla por tipo de tecnología corresponde a la representada por las EPS de Generación de la CFE. La información de permisionarios incluye a los generadores que inyectan energía al Sistema Eléctrico Nacional.

^{2/} La suma de los parciales puede no coincidir con los totales, debido al redondeo de las cifras.

^{3/} Incluye energía de tipo vapor, turbinas, ciclo combinado (CFE y PIES) y combustión interna (diesel) y dual. Las cifras de generación termoelectrónica disminuyeron debido a que la Central Termoelectrónica Dual Presidente Plutarco Elías Calles (Pelataco) ha operado, principalmente, desde 2007 con carbón en lugar de combustible. Para 2012 y 2013 se ajustó la segregación de energía en todo el año del autoabastecimiento lo que afectó el valor del PIE.

^{4/} Corresponde a lo reportado a la Comisión Reguladora de Energía por los permisionarios en operación. Excluye la generación de permisionarios en la modalidad de Productor Independiente, debido a que esta se considera en la generación neta de la CFE. Los datos de permisionarios provienen de los informes de operación eléctrica, Comisión Reguladora de Energía.

^{5/} En virtud de la extinción de Luz y Fuerza del Centro, el 11 de octubre de 2009, la información proporcionada por esa entidad dejó de recibirse desde agosto de 2009.

^{6/} La generación carboeléctrica aumenta debido a que la Central Termoelectrónica Dual Presidente Plutarco Elías Calles (Pelataco) se reactivó como central carboeléctrica para reflejar adecuadamente sus condiciones de operación desde 2007.

^{7/} En el año 2013 se incorpora el proyecto piloto fotovoltaico de Tres Virgenes con un megawatt de capacidad instalada.

^{8/} Datos correspondientes a generación neta registrada por LFC.

^{9/} La energía que se detalla por tipo de tecnología corresponde a la representada por las EPS de Generación de la CFE. La información de permisionarios incluye a los demás generadores que inyectan energía al Sistema Eléctrico Nacional. Cifras revisadas y actualizadas por el sector responsable.

^{10/} Incluye información de los Sistemas Interconectados: Nacional, Baja California y Baja California Sur, Holbox y Mulegé.

^{11/} La información de 2022 corresponde al corte del 31 de diciembre con la última liquidación o reliquidación disponible al 6 de enero del siguiente año y para 2023 corresponde al corte del 30 de junio con la última liquidación o reliquidación disponible al 7 de julio 2023.

Fuente: Comisión Federal de Electricidad, Luz y Fuerza del Centro, Comisión Reguladora de Energía, Centro Nacional de Control de Energía.

www.cfe.gob.mx

QUINTO INFORME DE GOBIERNO

Capacidad instalada de la industria eléctrica ^{1/}

(Megawatts)

| Año | Total | Termoeléctrica ^{2/} | | Hidroeléctrica | | Geotérmica | Carboeléctrica | Nucleoeléctrica | Eoloeléctrica | Fotovoltaica | Permisos |
|--------------------|----------|------------------------------|---------|----------------|-------|------------|----------------|-----------------|---------------|--------------|----------|
| | | CFE | LFC | CFE | LFC | | | | | | |
| 2005 | 53,859.2 | 30,473.0 | 598.0 | 10,269.6 | 266.3 | 959.5 | 2,600.0 | 1,364.9 | 2.2 | | 7,325.7 |
| 2006 | 56,437.6 | 32,645.8 | 758.0 | 10,285.0 | 281.3 | 959.5 | 2,600.0 | 1,364.9 | 2.2 | | 7,541.0 |
| 2007 | 59,006.4 | 33,789.4 | 886.0 | 11,055.0 | 288.3 | 959.5 | 2,600.0 | 1,364.9 | 85.5 | | 7,977.9 |
| 2008 | 59,431.5 | 33,861.6 | 886.0 | 11,054.9 | 288.3 | 964.5 | 2,600.0 | 1,364.9 | 85.3 | | 8,326.1 |
| 2009 | 60,440.6 | 34,274.2 | 1,014.0 | 11,094.9 | 288.3 | 964.5 | 2,600.0 | 1,364.9 | 85.3 | | 8,754.6 |
| 2010 | 61,735.0 | 36,427.6 | | 11,503.2 | | 964.5 | 2,600.0 | 1,364.9 | 85.3 | | 8,789.5 |
| 2011 | 61,515.2 | 36,074.1 | | 11,499.2 | | 886.6 | 2,600.0 | 1,364.9 | 86.8 | | 9,003.6 |
| 2012 | 62,546.3 | 35,950.1 | | 11,543.9 | | 811.6 | 2,600.0 | 1,610.0 | 597.6 | 1.0 | 9,432.1 |
| 2013 | 64,456.3 | 37,052.8 | | 11,555.1 | | 823.4 | 2,600.0 | 1,400.0 | 597.6 | 6.0 | 10,421.4 |
| 2014 | 65,392.3 | 33,910.8 | | 12,268.8 | | 813.4 | 5,378.4 | 1,400.0 | 597.2 | 6.0 | 11,017.8 |
| 2015 | 67,126.9 | 34,357.2 | | 12,027.8 | | 873.6 | 5,378.4 | 1,510.0 | 699.2 | 6.0 | 12,274.8 |
| 2016 | 72,556.9 | 34,906.6 | | 12,092.4 | | 873.6 | 5,378.4 | 1,608.0 | 699.2 | 6.0 | 16,992.8 |
| 2017 | 74,548.3 | 35,200.2 | | 12,125.4 | | 873.6 | 5,378.4 | 1,608.0 | 699.2 | 6.0 | 18,657.6 |
| 2018 | 70,315.9 | 34,575.0 | | 12,125.4 | | 873.6 | 5,378.4 | 1,608.0 | 698.6 | 6.0 | 20,964.2 |
| 2019 | 79,967.0 | 37,097.0 | | 12,125.4 | | 873.6 | 5,463.5 | 1,608.0 | 698.6 | 6.0 | 26,685.1 |
| 2020 | 86,812.3 | 38,184.4 | | 12,125.4 | | 918.1 | 5,463.5 | 1,608.0 | 698.6 | 6.0 | 27,808.5 |
| 2021 ^{5/} | 86,153.0 | 39,226.9 | | 12,125.4 | | 950.6 | 5,463.5 | 1,608.0 | 698.6 | 6.0 | 26,074.1 |
| 2022 | 87,130.0 | 39,578.8 | | 12,125.4 | | 950.6 | 5,463.5 | 1,608.0 | 698.6 | 6.0 | 26,699.3 |
| 2023 ^{5/} | 90,141.6 | 40,396.1 | | 12,125.4 | | 950.6 | 5,463.5 | 1,608.0 | 698.6 | 126.0 | 28,773.5 |

1/ De 2017 a 2020 la Fuente CFE, Capacidad Efectiva CFE y de interconexión para PIE el Sistema de Información de la Alta Dirección (SIADIR).

2/ Incluye: Térmica convencional; Ciclo Combinado CFE y PIE; Turbogas y Combustión Interna.

3/ Corresponde a lo reportado a la Comisión Reguladora de Energía (CRE), por los permisionarios en operación. Excluye productor independiente, debido a que ya se considera dentro de CFE la capacidad neta contratada.

4/ De 2018 y 2019 se registra la capacidad de interconexión a la red por parte de los privados incluye Contrato de Interconexión Legado (CIL) y Ley de la Industria Eléctrica (LIE).

5/ Considera la capacidad de interconexión. Incluye centrales en operación y pruebas al mes de junio.

FUENTE: Secretaría de Energía. Comisión Federal de Electricidad del 2005 al 2016. Centro Nacional de Control de Energía.

www.cfe.gob.mx

Infraestructura de la industria eléctrica

| Año | Red eléctrica (Km) ^{1/} | | | | | | | | Redes de subestaciones de distribución (Mva) ^{3/} | | Redes de subestaciones de transformación (Mva) ^{3/} | |
|--------------------------|----------------------------------|---------------------------|-------|------------------------------|---------|--------------|----------|----------|--|-----------|--|--|
| | Total | Transmisión ^{2/} | | Subtransmisión ^{2/} | | Distribución | | CFE | LFC | CFE | LFC | |
| | | CFE | LFC | CFE | LFC | CFE | LFC | | | | | |
| 2005 | 720,610.0 | 45,767.0 | 389.3 | 45,597.6 | 3,099.1 | 597,056.2 | 28,700.8 | 39,705.8 | 15,680.0 | 134,708.0 | 13,076.3 | |
| 2006 | 733,606.1 | 47,484.9 | 389.3 | 46,873.4 | 3,120.2 | 606,317.6 | 29,420.8 | 41,035.7 | 16,606.9 | 136,993.7 | 13,107.5 | |
| 2007 | 746,299.2 | 48,565.6 | 389.3 | 47,918.3 | 3,148.8 | 616,306.2 | 29,971.1 | 42,673.3 | 16,820.6 | 141,688.4 | 13,845.9 | |
| 2008 | 763,398.4 | 49,004.4 | 389.3 | 47,283.3 | 3,151.4 | 633,011.6 | 30,558.5 | 43,739.6 | 17,084.2 | 143,793.5 | 13,867.0 | |
| 2009 | 772,331.2 | 49,249.6 | 389.3 | 46,849.2 | 3,151.8 | 641,782.8 | 30,908.5 | 45,712.4 | 17,566.1 | 147,132.4 | 14,091.2 | |
| 2010 | 761,989.4 | 51,747.4 | | 47,979.0 | | 662,263.0 | | 46,117.0 | | 177,695.7 | | |
| 2011 | 774,366.8 | 51,916.8 | | 48,715.0 | | 673,735.0 | | 47,836.0 | | 180,209.6 | | |
| 2012 | 855,563.5 | 52,490.5 | | 49,937.0 | | 753,136.0 | | 52,162.0 | | 184,131.7 | | |
| 2013 | 864,865.2 | 52,819.2 | | 51,632.0 | | 760,414.0 | | 53,795.0 | | 186,626.2 | | |
| 2014 | 872,413.5 | 53,468.5 | | 52,254.0 | | 766,691.0 | | 54,625.0 | | 188,469.6 | | |
| 2015 | 876,568.0 | 53,737.1 | | 52,327.9 | | 770,503.0 | | 55,464.0 | | 193,106.2 | | |
| 2016 | 885,639.8 | 53,803.1 | | 52,718.1 | | 779,118.7 | | 55,896.1 | | 196,118.7 | | |
| 2017 | 936,967.3 | 54,361.1 | | 52,681.1 | | 829,925.1 | | 74,625.9 | | 158,035.0 | | |
| 2018 | 946,848.8 | 54,569.1 | | 53,448.5 | | 838,831.2 | | 75,150.7 | | 162,602.5 | | |
| 2019 | 962,042.0 | 56,168.1 | | 53,949.1 | | 851,924.7 | | 76,106.5 | | 166,165.4 | | |
| 2020 | 980,380.5 | 56,310.8 | | 53,778.2 | | 870,291.5 | | 76,654.5 | | 164,980.2 | | |
| 2021 | 993,062.5 | 56,341.9 | | 54,005.3 | | 882,715.3 | | 78,204.6 | | 165,804.3 | | |
| 2022 ^{2/ 4/} | 999,855.6 | 56,389.5 | | 54,295.6 | | 889,170.5 | | 78,893.4 | | 116,082.0 | | |
| 2023 ^{2/ 4/ p/} | 1,003,694.9 | 56,383.3 | | 54,151.7 | | 893,160.0 | | 79,389.5 | | 165,601.0 | | |

1/ De 2005 a 2009 se incluye información proporcionada por la extinta Luz y Fuerza del Centro que dejó de recibirse desde agosto de 2009.

2/ Para el informe se considera al mes de junio en Transmisión las tensiones de 400, 230 y 161 kV; para Subtransmisión se consideran las tensiones de 138, 115.85 y 69 kV. Datos 2022 de la Red Eléctrica de Transmisión y Subtransmisión con fuente: PRODESEN 2023-2037 (SENER).

3/ Los datos anuales de 2010, 2011, 2012, 2013 y 2014 se modificaron dando lugar a una cifra que considera los MVA de la extinta LFC y CFE. Las cifras se consideraron como definitivas, aunque los bienes de la extinta Luz y Fuerza del Centro, cuya administración recae en el Servicio de Administración y Enajenación de Bienes (SAE), operados en comodato por CFE.

4/ El dato de Redes de subestaciones de transformación (Mva) para el año 2022 y 2023 deriva de la salida de operación de equipos de transformación indisponibles por eventos, al periodo que se informa.

p/ Cifras al mes de junio, Red eléctrica (km) Distribución, se consideran líneas de media y baja tensión, aérea y subterránea.

Fuente: Comisión Federal de Electricidad. Luz y Fuerza del Centro.

Inversión impulsada en la industria eléctrica

(Millones de pesos en flujo de efectivo)

| Año | Total impulsada ^{1/} (A)=(B)+(G)+(E) | Inversión física presupuestaria | | | | Luz y Fuerza del Centro (F) ^{4/} | Inversión fuera de presupuesto de CFE (G) ^{5/} | | |
|--------------------|--|------------------------------------|----------------------|----------------------------------|-----------|---|---|---------------------|----------------|
| | | Total ^{2/} (B)=(C)+(F) | Total (C)=(D)+(E) | Comisión Federal de Electricidad | | | | BLT's ^{3/} | |
| | | | | Inversión física (D) | Total (E) | | | | Amortizaciones |
| | | | | PIDIREGAS | | | | | |
| 1994 | 6,557.8 | 7,080.2 | 6,373.1 | 5,850.7 | 522.4 | 0.0 | 522.4 | 707.1 | |
| 1995 | 6,098.2 | 7,501.8 | 6,677.8 | 5,274.2 | 1,403.6 | 0.0 | 1,403.6 | 824.0 | |
| 1996 | 7,931.3 | 8,901.5 | 7,737.1 | 6,766.9 | 970.2 | 0.0 | 970.2 | 1,164.4 | |
| 1997 | 13,604.8 | 13,604.8 | 13,604.8 | 9,500.0 | 2,544.8 | 0.0 | 2,544.8 | 1,560.0 | 2,578.7 |
| 1998 | 21,526.2 | 15,755.3 | 13,688.6 | 12,932.0 | 756.6 | 0.0 | 756.6 | 2,066.7 | 6,527.5 |
| 1999 | 23,464.7 | 18,195.7 | 15,313.5 | 12,203.1 | 3,110.4 | 375.5 | 2,734.9 | 2,882.2 | 8,379.4 |
| 2000 | 30,719.7 | 20,403.0 | 17,096.3 | 13,508.7 | 3,587.6 | 768.1 | 2,819.5 | 3,306.7 | 13,504.3 |
| 2001 | 35,116.5 | 17,819.4 | 14,481.7 | 11,893.6 | 2,588.1 | 1,000.4 | 1,587.7 | 3,337.7 | 19,885.2 |
| 2002 | 36,543.8 | 23,613.8 | 20,285.5 | 12,256.4 | 8,029.1 | 1,669.1 | 6,360.0 | 3,328.3 | 20,959.1 |
| 2003 | 38,338.4 | 23,008.4 | 18,347.9 | 13,941.9 | 4,406.0 | 2,695.2 | 1,710.8 | 4,660.5 | 19,736.0 |
| 2004 | 36,774.2 | 23,227.6 | 18,865.1 | 13,054.7 | 5,810.4 | 4,179.7 | 1,630.7 | 4,362.5 | 19,357.0 |
| 2005 | 39,463.7 | 22,556.0 | 17,179.3 | 9,160.9 | 8,018.4 | 5,100.9 | 2,917.5 | 5,376.7 | 24,926.1 |
| 2006 | 41,480.9 | 26,789.8 | 21,843.9 | 14,342.2 | 7,501.7 | 5,963.6 | 1,538.1 | 4,945.9 | 22,192.8 |
| 2007 | 32,982.7 | 23,145.1 | 21,145.1 | 15,603.9 | 7,541.2 | 7,271.0 | 270.2 | 4,384.9 | 12,993.9 |
| 2008 | 42,195.2 | 30,591.2 | 26,733.7 | 18,232.0 | 8,501.7 | 8,327.6 | 174.1 | 3,857.5 | 20,105.7 |
| 2009 | 39,147.6 | 34,033.0 | 31,701.9 | 17,644.6 | 14,057.3 | 14,020.4 | 36.9 | 2,331.1 | 19,171.9 |
| 2010 | 49,333.5 | 32,720.9 | 32,720.9 | 22,093.7 | 10,627.2 | 10,130.8 | 496.4 | | 27,239.8 |
| 2011 | 55,608.5 | 35,763.8 | 35,763.8 | 24,562.2 | 11,201.6 | 11,201.6 | | 0.0 | 31,046.3 |
| 2012 | 44,788.6 | 32,879.2 | 32,879.2 | 20,440.5 | 12,438.7 | 12,438.7 | | 0.0 | 24,348.1 |
| 2013 | 35,323.1 | 32,452.9 | 32,452.9 | 22,549.8 | 9,903.0 | 9,903.0 | | 0.0 | 12,773.2 |
| 2014 | 36,039.6 | 38,496.4 | 38,496.4 | 25,188.7 | 13,307.7 | 13,307.7 | | 0.0 | 10,850.9 |
| 2015 | 44,888.4 | 34,778.7 | 34,778.7 | 20,978.0 | 13,800.7 | 13,800.7 | | 0.0 | 23,910.4 |
| 2016 | 64,939.8 | 35,146.4 | 35,146.4 | 18,749.6 | 16,396.8 | 16,396.8 | | 0.0 | 46,190.2 |
| 2017 | 53,480.1 | 27,230.8 | 27,230.8 | 13,115.1 | 14,115.7 | 14,115.7 | | 0.0 | 40,365.0 |
| 2018 | 41,863.7 | 37,201.1 | 37,201.1 | 17,281.5 | 19,919.6 | 19,919.6 | | 0.0 | 24,582.2 |
| 2019 | 28,871.7 | 37,991.1 | 37,991.1 | 23,281.7 | 14,709.5 | 14,709.5 | | 0.0 | 5,590.0 |
| 2020 | 30,987.5 | 43,123.7 | 43,123.7 | 29,715.5 | 13,408.2 | 13,408.2 | | 0.0 | 1,272.0 |
| 2021 | 24,783.0 | 41,137.6 | 41,137.6 | 24,126.8 | 17,010.8 | 16,994.7 | 16.1 | 0.0 | 656.2 |
| 2022 | 25,238.0 | 35,221.0 | 35,221.0 | 24,652.3 | 10,568.7 | 10,568.7 | | 0.0 | 585.7 |
| 2023 ^{p/} | 59,602.6 | 50,643.9 | 50,643.9 | 38,899.6 | 11,744.2 | 11,744.2 | | 0.0 | 20,703.0 |

1/ Excluye amortizaciones.

2/ Incluye amortizaciones.

3/ BLT's por sus siglas en inglés, Building-Leasing-Transfer, se refiere a Construcción-Arendamiento-Transferencia; esquema de financiamiento para la ampliación de infraestructura energética con participación privada.

Cabe señalar que el monto consignado en 2021, corresponde al proyecto de inversión de Unidades Turbo Gas Aeroderivadas Tipo Móviles que se desarrolla mediante un esquema de contrato de Arrendamiento Financiero, celebrado entre la CFE Generación III EPS y la filial CFEnergía.

4/ En virtud de la extinción de Luz y Fuerza del Centro, el 11 de octubre de 2009, la información proporcionada por esa entidad dejó de recibirse desde agosto de 2009.

5/ Datos publicados en la Cuenta Pública de cada año. La inversión financiada son obras cuya ejecución se encuentra a empresas, previa licitación pública. Dichas empresas llevan a cabo las inversiones respectivas por cuenta y orden de la Comisión Federal de Electricidad y cubren el costo de los proyectos durante el periodo de construcción. Para 2013 la Inversión Financiada de Proyectos PIDREGAS en construcción efectuados por los consorcios privados ascendió a 12,773.2 millones de pesos.

p/ Para Inversión física presupuestaria y financiada, montos programados en el IPEF 2023.

Fuente: Para inversión física presupuestaria, Secretaría de Energía. Para inversión financiada, Secretaría de Hacienda y Crédito Público con base en datos estimados por los inversionistas privados.

www.cfe.gob.mx

QUINTO INFORME DE GOBIERNO

Base monetaria ^{1/}

(Saldos al final del periodo en millones de pesos)

| Año | Usos | | | | Fuentes | | |
|--------------------|-----------------------------------|-----------------------------|-----------------------------------|-----------------------------------|-----------|-------------------------------------|----------------------|
| | Billetes y monedas en circulación | | | Depósitos bancarios ^{2/} | Total | Reserva internacional ^{3/} | Crédito interno neto |
| | Total | En el público ^{4/} | En caja de bancos ^{4/5/} | | | | |
| 2000 | 208,880 | 182,016 | 26,864 | 63 | 208,943 | 322,456 | -113,513 |
| 2001 | 225,223 | 198,919 | 26,304 | 358 | 225,580 | 374,848 | -149,268 |
| 2002 | 263,937 | 232,217 | 31,720 | | 263,937 | 500,920 | -236,983 |
| 2003 | 303,614 | 263,595 | 40,019 | | 303,614 | 645,407 | -341,793 |
| 2004 | 340,178 | 301,162 | 39,016 | | 340,178 | 685,653 | -345,475 |
| 2005 | 380,034 | 336,171 | 43,863 | | 380,034 | 730,253 | -350,219 |
| 2006 | 449,821 | 389,598 | 60,223 | | 449,821 | 731,725 | -281,904 |
| 2007 | 494,743 | 430,084 | 64,660 | | 494,743 | 851,324 | -356,580 |
| 2008 | 577,542 | 494,400 | 83,143 | 0 | 577,543 | 1,181,863 | -604,320 |
| 2009 | 631,938 | 537,070 | 94,868 | 95 | 632,032 | 1,186,878 | -554,845 |
| 2010 | 693,423 | 599,363 | 94,060 | 0 | 693,423 | 1,402,872 | -709,448 |
| 2011 | 763,491 | 665,916 | 97,575 | 1 | 763,492 | 1,987,191 | -1,223,699 |
| 2012 | 845,396 | 734,034 | 111,361 | 624 | 846,019 | 2,120,108 | -1,274,088 |
| 2013 | 917,875 | 792,928 | 124,947 | 1 | 917,876 | 2,309,662 | -1,391,787 |
| 2014 | 1,062,892 | 928,777 | 134,115 | 1 | 1,062,893 | 2,848,611 | -1,785,718 |
| 2015 | 1,239,327 | 1,088,106 | 151,221 | 2,358 | 1,241,685 | 3,048,456 | -1,806,770 |
| 2016 | 1,419,754 | 1,262,735 | 157,018 | 515 | 1,420,269 | 3,640,181 | -2,219,912 |
| 2017 | 1,542,611 | 1,374,049 | 168,562 | 3,323 | 1,545,934 | 3,397,785 | -1,851,851 |
| 2018 | 1,673,205 | 1,496,055 | 177,150 | 1,005 | 1,674,211 | 3,434,883 | -1,760,672 |
| 2019 | 1,740,934 | 1,550,212 | 190,722 | 1,541 | 1,742,475 | 3,412,103 | -1,669,628 |
| 2020 | 2,117,034 | 1,907,157 | 209,877 | 1,209 | 2,118,243 | 3,895,479 | -1,777,236 |
| 2021 | 2,439,805 | 2,228,145 | 211,660 | 975 | 2,440,781 | 4,142,545 | -1,701,764 |
| 2022 | 2,691,997 | 2,476,171 | 215,826 | 8,045 | 2,700,041 | 3,876,663 | -1,176,622 |
| 2023 ^{p/} | 2,680,944 | 2,472,121 | 208,823 | 3,964 | 2,684,908 | 3,482,154 | -797,245 |

1/ La base monetaria presenta una marcada estacionalidad con el punto más alto en diciembre de cada año. Los saldos de los niveles agregados pueden no coincidir con la suma de sus componentes como resultado del redondeo de las cifras.

2/ Sólo se consideran los depósitos de cuenta única o los depósitos en cuenta corriente en moneda nacional.

3/ Definida de acuerdo con la Ley del Banco de México que entró en vigor en abril de 1994. Para su conversión a moneda nacional, se utilizó el tipo de cambio para solventar obligaciones en moneda extranjera y a partir de enero de 1996 se utilizó el tipo de cambio FIX mismo día.

4/ Para 2012 se modificó debido a revisión histórica de la serie.

5/ Incluye caja de la banca de desarrollo y de la banca comercial.

p/ Cifras preliminares. Para 2023 cifras a junio.

Fuente: Banco de México.

<http://www.banxico.org.mx/SieInternet/consultarDirectorioInternetAction.do?accion=consultarCuadro&idCuadro=CF2§or=4&locale=es>

Fuentes y usos de los activos internacionales netos ^{1/}

(Millones de dólares)

| Año | Fuentes | | | | | Usos | | | | | Acumulación de Activos Internacionales Netos (1)-(2) |
|--------------------|-----------------------|-------------------------------------|---|--------|-------------------|-----------------------|-------------------------------------|--|-------|----------------|--|
| | Operaciones con PEMEX | Operaciones con el Gobierno Federal | Compras de dólares netas a instituciones de crédito | Otros | Total Fuentes (1) | Operaciones con PEMEX | Operaciones con el Gobierno Federal | Ventas de dólares netas a instituciones de crédito | Otros | Total Usos (2) | |
| 2000 | 11,172 | | 1,794 | 2,085 | 15,051 | | 6,802 | | | 6,802 | 8,249 |
| 2001 | 8,905 | | 1,363 | 1,360 | 11,628 | | 2,400 | | | 2,400 | 9,228 |
| 2002 | 10,019 | | | 2,059 | 12,077 | | 6,212 | | | 6,212 | 5,865 |
| 2003 | 15,380 | | | 1,998 | 17,378 | | 5,823 | 3,218 | | 9,041 | 8,337 |
| 2004 | 13,832 | | | 1,295 | 15,127 | | 3,240 | 6,712 | | 9,952 | 5,174 |
| 2005 | 20,378 | | | 1,196 | 21,574 | | 7,290 | 4,402 | | 11,692 | 9,881 |
| 2006 | 26,698 | | | 3,697 | 30,395 | | 20,192 | 8,014 | | 28,206 | 2,189 |
| 2007 | 12,899 | | | 5,920 | 18,819 | | 3,648 | 4,240 | | 7,888 | 10,931 |
| 2008 | 22,754 | | | 8,690 | 31,443 | | 4,772 | 18,674 | | 23,446 | 7,997 |
| 2009 | 11,529 | 5,903 | | 3,453 | 20,884 | | | 16,246 | | 16,246 | 4,638 |
| 2010 | 16,037 | 274 | 4,466 | | 20,777 | | | | 27 | 27 | 20,750 |
| 2011 | 18,692 | 2,181 | 4,614 | 3,134 | 28,622 | | | | | | 28,622 |
| 2012 | 16,933 | 391 | | 1,161 | 18,486 | | | 646 | | 646 | 17,840 |
| 2013 | 17,297 | | | | 17,297 | | 425 | | 3,722 | 4,147 | 13,150 |
| 2014 | 14,336 | 1,563 | | | 15,899 | | | 200 | 217 | 417 | 15,481 |
| 2015 | 2,777 | 4,731 | | | 7,508 | | | 24,515 | 1,078 | 25,593 | -18,085 |
| 2016 | 2,619 | 1,918 | | 1,452 | 5,990 | | | 5,562 | | 5,562 | 428 |
| 2017 | | | | 3,548 | 3,548 | 120 | 4,007 | 2,000 | | 6,126 | -2,578 |
| 2018 | | 22 | | 1,750 | 1,771 | 838 | | | | 838 | 933 |
| 2019 | 3 | 542 | | 6,099 | 6,645 | | | | | | 6,645 |
| 2020 | 5,148 | 4,960 | | 5,888 | 15,996 | | | | | | 15,996 |
| 2021 | 1,158 | | | 12,512 | 13,669 | | 4,983 | | | 4,983 | 8,686 |
| 2022 | 350 | | | | 350 | | 1,956 | | 5,067 | 7,023 | -6,673 |
| 2023 ^{p/} | | 5,041 | | 4,987 | 10,029 | | | | | | 10,029 |

1/ Los activos internacionales netos se definen como la reserva internacional bruta, más otras inversiones en moneda extranjera que corresponden a los créditos convenio que otorgue el Banco de México a otros bancos centrales a plazo de más de seis meses, menos los adeudos del Banco de México con el FMI y con bancos centrales derivados de créditos convenio recibidos con plazo a vencimiento de menos de seis meses. Asimismo, hasta diciembre 2009, se consideró el resultado por el cambio de valor en términos de dólares de los EUA de las operaciones de compra-venta de divisas concertadas a la fecha (Ver reporte sobre Saldos y flujos de los activos internacionales del Banco de México). La suma de los parciales puede no coincidir debido al redondeo de las cifras.

p/ Cifras preliminares a julio de 2023.

Fuente: Banco de México.

<http://www.banxico.org.mx/SieInternet/consultarDirectorioInternetAction.do?accion=consultarCuadro&idCuadro=CF169§or=4&locale=es>



Agregados monetarios por tipo de instrumento (metodología 2018) ^{1/}

(Saldos al final del periodo en millones de pesos)

(Continúa)

| Concepto | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 |
|--|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|-------------------|-------------------|-------------------|
| M1 | 1,613,450 | 1,831,591 | 2,081,526 | 2,278,175 | 2,511,369 | 2,876,506 | 3,348,743 | 3,868,311 | 4,264,018 |
| Billetes y monedas en poder del público ^{2/} | 536,824 | 599,058 | 665,525 | 733,452 | 792,263 | 928,052 | 1,087,271 | 1,261,697 | 1,372,884 |
| Depósitos de exigibilidad inmediata en bancos | 1,070,162 | 1,225,244 | 1,407,402 | 1,534,963 | 1,708,009 | 1,935,857 | 2,246,913 | 2,589,282 | 2,871,499 |
| - Cuentas de cheques | 793,482 | 920,840 | 1,066,290 | 1,141,732 | 1,269,998 | 1,400,884 | 1,632,601 | 1,941,868 | 2,168,754 |
| - Depósitos en cuenta corriente | 276,680 | 304,404 | 341,113 | 393,231 | 438,012 | 534,973 | 614,312 | 647,414 | 702,744 |
| Depósitos de exigibilidad inmediata en entidades de ahorro y crédito popular ^{3/} | 6,464 | 7,290 | 8,599 | 9,760 | 11,097 | 12,598 | 14,560 | 17,332 | 19,635 |
| M2 (M1-instrumentos monetarios a plazo en poder de residentes) | 4,130,781 | 4,442,010 | 4,960,126 | 5,306,755 | 5,872,306 | 6,356,234 | 6,761,045 | 7,662,999 | 8,394,065 |
| Instrumentos monetarios a plazo en poder de residentes | 2,517,331 | 2,610,418 | 2,878,600 | 3,028,580 | 3,360,938 | 3,479,728 | 3,412,301 | 3,794,688 | 4,130,048 |
| - Captación a plazo ^{4/} | 1,093,200 | 1,054,836 | 1,151,416 | 1,233,888 | 1,322,315 | 1,353,421 | 1,499,133 | 1,660,079 | 1,842,907 |
| - Acciones de los fondos de inversión de deuda | 756,875 | 934,291 | 1,012,058 | 1,093,000 | 1,155,565 | 1,290,001 | 1,292,589 | 1,340,585 | 1,438,714 |
| - Acreedores por reporte de valores ^{5/} | 667,256 | 621,291 | 715,126 | 701,692 | 883,057 | 836,306 | 620,579 | 794,024 | 848,426 |
| M3 (M2+valores públicos en poder de residentes) | 4,616,367 | 4,886,368 | 5,547,991 | 6,004,541 | 6,608,001 | 7,231,690 | 7,769,928 | 8,581,482 | 9,494,959 |
| Valores públicos en poder de residentes | 485,585 | 444,358 | 587,866 | 697,787 | 735,695 | 875,456 | 1,008,884 | 918,483 | 1,100,894 |
| - Emitidos por el Gobierno Federal | 412,499 | 359,574 | 515,857 | 568,601 | 606,862 | 759,436 | 853,849 | 830,341 | 976,620 |
| - Emitidos por el IPAB | 72,073 | 83,761 | 72,009 | 129,186 | 128,833 | 116,020 | 155,035 | 88,142 | 124,274 |
| - Emitidos por el Banco de México (BREMS) | 1,013 | 1,023 | | | | | | | |
| M4 (M3-instrumentos monetarios en poder de no residentes) | 4,988,876 | 5,618,257 | 6,696,738 | 7,814,349 | 8,648,389 | 9,630,957 | 10,119,051 | 10,811,215 | 11,709,315 |
| Instrumentos monetarios en poder de no residentes | 372,510 | 731,889 | 1,148,746 | 1,809,807 | 2,040,388 | 2,399,268 | 2,349,123 | 2,229,733 | 2,214,356 |
| - Depósitos de exigibilidad inmediata en bancos ^{6/} | 18,076 | 41,183 | 54,508 | 42,990 | 60,906 | 50,900 | 30,109 | 42,327 | 33,496 |
| - Captación a plazo en bancos ^{4/} | 17,491 | 46,410 | 49,401 | 42,472 | 40,140 | 45,835 | 37,564 | 47,389 | 48,713 |
| - Acciones de los fondos de inversión de deuda | 10,654 | 8,218 | 9,828 | 10,381 | 12,391 | 18,005 | 4,313 | 7,043 | 6,500 |
| - Acreedores por reporte de valores ^{5/} | 832 | 11,285 | 22,001 | 8,747 | 10,102 | 8,585 | 5,070 | 5,616 | 5,397 |
| - Valores públicos | 325,456 | 624,793 | 1,013,009 | 1,705,217 | 1,916,848 | 2,275,942 | 2,272,068 | 2,127,359 | 2,120,448 |

1/ Para mayor información sobre esta nueva metodología consultar: <http://www.banxico.org.mx/apps/Site/%7BD6683963-97D2-431D-0216-6554204C8D%7D.pdf>

2/ Los billetes y monedas en poder del público se obtienen excluyendo la caja de los bancos, de las entidades de ahorro y crédito popular y de las unidades de crédito, del total de billetes y monedas en circulación.

3/ Incluye a las Sociedades de Ahorro y Préstamo (SAPs), Sociedades Financieras Populares (SOFIPOS) y Sociedades Cooperativas de Ahorro y Préstamo (SCAP).

4/ Incluye depósitos y títulos de crédito (certificados bursátiles y bonos bancarios) emitidos por la banca a un plazo residual menor o igual a 5 años.

5/ Se refiere a los recursos financieros que recibe la banca en operaciones de reporte con los sectores tenedores de dinero.

6/ Incluye cuentas de cheques y depósitos en cuenta corriente en bancos.

Fuente: Banco de México.

Agregados monetarios por tipo de instrumento (metodología 2018) ^{1/}

(Saldos al final del periodo en millones de pesos)

(Concluye)

| Concepto | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 ^{pl} |
|--|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|--------------------|
| M1 | 4,492,216 | 4,702,035 | 5,645,705 | 6,377,134 | 6,926,065 | 6,740,482 |
| - Billetes y monedas en poder del público ^{2/} | 1,494,949 | 1,548,852 | 1,905,670 | 2,226,644 | 2,474,604 | 2,470,473 |
| - Depósitos de exigibilidad inmediata en bancos | 2,973,470 | 3,128,710 | 3,712,200 | 4,120,723 | 4,421,033 | 4,239,305 |
| - Cuentas de cheques | 2,216,334 | 2,202,919 | 2,548,991 | 2,804,378 | 3,026,287 | 2,847,840 |
| - Depósitos en cuenta corriente | 757,136 | 925,791 | 1,163,208 | 1,316,345 | 1,394,745 | 1,391,465 |
| - Depósitos de exigibilidad inmediata en entidades de ahorro y crédito popular ^{3/} | 23,797 | 24,473 | 27,836 | 29,767 | 30,429 | 30,704 |
| M2 (M1+instrumentos monetarios a plazo en poder de residentes) | 8,815,667 | 9,326,244 | 10,375,726 | 11,409,793 | 12,515,612 | 12,736,677 |
| - Instrumentos monetarios a plazo en poder de residentes | 4,323,451 | 4,624,209 | 4,730,021 | 5,032,659 | 5,589,547 | 5,996,194 |
| - Captación a plazo ^{4/} | 2,013,433 | 2,078,842 | 2,156,550 | 2,241,417 | 2,506,528 | 2,625,741 |
| - Acciones de los fondos de inversión de deuda | 1,534,461 | 1,705,508 | 1,740,717 | 1,776,627 | 2,015,280 | 2,298,630 |
| - Acreedores por reporto de valores ^{5/} | 775,556 | 839,859 | 832,785 | 1,014,616 | 1,067,739 | 1,071,824 |
| M3 (M2+valores públicos en poder de residentes) | 10,077,853 | 10,761,957 | 12,090,423 | 13,466,066 | 14,671,115 | 15,177,763 |
| - Valores públicos en poder de residentes | 1,262,186 | 1,435,713 | 1,714,697 | 2,056,272 | 2,155,502 | 2,441,086 |
| - Emitidos por el Gobierno Federal | 1,080,165 | 1,270,401 | 1,497,415 | 1,805,883 | 1,970,494 | 2,263,391 |
| - Emitidos por el IPAB | 182,022 | 165,312 | 217,282 | 250,389 | 185,008 | 177,695 |
| - Emitidos por el Banco de México (BREMS) | | | | | | |
| M4 (M3+instrumentos monetarios en poder de no residentes) | 12,242,885 | 13,168,287 | 14,384,788 | 15,300,183 | 16,442,012 | 16,906,217 |
| - Instrumentos monetarios en poder de no residentes | 2,165,032 | 2,406,330 | 2,294,364 | 1,834,117 | 1,770,897 | 1,728,455 |
| - Depósitos de exigibilidad inmediata en bancos ^{6/} | 52,501 | 54,947 | 42,521 | 43,918 | 53,963 | 52,554 |
| - Captación a plazo en bancos ^{4/} | 46,322 | 66,292 | 102,854 | 108,934 | 86,021 | 76,541 |
| - Acciones de los fondos de inversión de deuda | 9,919 | 9,366 | 9,037 | 9,034 | 10,251 | 11,756 |
| - Acreedores por reporto de valores ^{5/} | 12,912 | 19,183 | 5,111 | 10,964 | 9,911 | 7,290 |
| - Valores públicos | 2,043,377 | 2,256,542 | 2,134,842 | 1,661,267 | 1,610,752 | 1,580,313 |

1/ Para mayor información sobre esta nueva metodología consultar: <http://www.banxico.org.mx/apps/6e7b0668396397d243d021646554204c807d0.pdf>

2/ Los billetes y monedas en poder del público se obtienen excluyendo la caja de los bancos, de las entidades de ahorro y crédito popular y de las uniones de crédito, del total de billetes y monedas en circulación.

3/ Incluye a las Sociedades de Ahorro y Préstamo (SAPs), Sociedades Financieras Populares (SOFIPOS) y Sociedades Cooperativas de Ahorro y Préstamo (SCAP).

4/ Incluye depósitos y títulos de crédito (certificados bursátiles y bonos bancarios) emitidos por la banca a un plazo residual menor o igual a 5 años.

5/ Se refiere a los recursos financieros que recibe la banca en operaciones de reporto con los sectores tenedores de dinero.

6/ Incluye cuentas de cheques y depósitos en cuenta corriente en bancos.

pl/ Cifras preliminares. Para 2023 cifras a junio.

Fuente: Banco de México.

Activos financieros internos por tipo de instrumento ^{1/}
(Saldos al final del periodo en millones de pesos)

(Continúa)

| Concepto | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 |
|---|------------|------------|------------|------------|------------|------------|------------|------------|------------|
| F1 (en poder de residentes excluyendo renta variable) = | 6,975,291 | 7,568,928 | 8,524,870 | 9,376,416 | 10,287,994 | 11,329,945 | 12,219,227 | 13,407,875 | 14,824,709 |
| - Instrumentos monetarios en poder de residentes (M3) | 4,616,367 | 4,886,368 | 5,547,991 | 6,004,541 | 6,608,001 | 7,231,690 | 7,769,928 | 8,581,482 | 9,494,959 |
| - Instrumentos no monetarios en poder de residentes | 2,358,925 | 2,682,560 | 2,976,879 | 3,371,875 | 3,679,993 | 4,096,255 | 4,449,299 | 4,826,393 | 5,329,750 |
| - Fondos de ahorro para la vivienda y el retiro | 1,953,332 | 2,239,675 | 2,474,407 | 2,860,699 | 3,075,722 | 3,454,268 | 3,701,757 | 3,995,407 | 4,477,816 |
| - Vivienda | 571,031 | 621,916 | 683,676 | 739,010 | 801,249 | 870,224 | 953,429 | 1,040,882 | 1,130,677 |
| - INFONAVIT | 472,894 | 519,314 | 573,713 | 619,554 | 674,301 | 733,874 | 808,230 | 890,980 | 975,095 |
| - FOVISSTE | 98,137 | 102,602 | 109,962 | 119,456 | 126,948 | 136,350 | 145,199 | 149,901 | 155,583 |
| - Retiro | 1,382,301 | 1,617,759 | 1,790,732 | 2,121,689 | 2,274,473 | 2,584,044 | 2,748,329 | 2,954,525 | 3,347,138 |
| - Acciones de las SIEFORES ^{2/} | 1,141,818 | 1,373,663 | 1,545,865 | 1,875,688 | 2,018,445 | 2,334,094 | 2,496,650 | 2,702,335 | 3,083,528 |
| - En Banco de México | 70,734 | 76,437 | 81,193 | 85,523 | 99,920 | 98,018 | 107,651 | 115,163 | 127,433 |
| - Bono de Pensión ISSSTE ^{3/} | 169,749 | 167,659 | 163,673 | 160,477 | 156,108 | 151,931 | 144,028 | 137,027 | 136,177 |
| - Valores privados ^{4/} | 166,927 | 161,729 | 195,253 | 190,852 | 211,690 | 207,986 | 250,037 | 279,464 | 286,558 |
| - Otros valores públicos ^{5/} | 187,342 | 221,101 | 248,154 | 249,475 | 311,601 | 337,890 | 397,606 | 424,988 | 445,595 |
| - Otros pasivos bancarios ^{6/} | 51,324 | 60,054 | 59,065 | 70,849 | 80,979 | 98,110 | 99,899 | 126,534 | 119,781 |
| F2 (en poder de residentes) = F1 + | 9,815,109 | 11,151,524 | 12,406,575 | 13,914,973 | 15,068,338 | 16,351,807 | 17,055,887 | 18,295,779 | 20,425,260 |
| Renta variable en poder de residentes | 2,839,818 | 3,582,596 | 3,881,705 | 4,538,558 | 4,780,344 | 5,021,863 | 4,836,659 | 4,887,905 | 5,600,551 |
| - Acciones de empresas privadas listadas en Bolsa | 2,725,951 | 3,429,017 | 3,706,363 | 4,322,192 | 4,447,708 | 4,590,011 | 4,382,306 | 4,428,898 | 5,030,632 |
| - Otros ^{7/} | 113,867 | 153,579 | 175,341 | 216,365 | 332,636 | 431,851 | 454,353 | 459,007 | 569,919 |
| FNR (en poder de no residentes) | 2,140,489 | 2,741,553 | 2,983,240 | 4,075,743 | 4,287,345 | 4,741,298 | 4,779,189 | 4,969,100 | 5,389,997 |
| - Instrumentos monetarios en poder de no residentes (M4-M3) | 372,510 | 731,889 | 1,148,746 | 1,809,807 | 2,040,388 | 2,399,268 | 2,349,123 | 2,229,733 | 2,214,356 |
| - Instrumentos no monetarios en poder de no residentes | 1,767,980 | 2,009,663 | 1,834,494 | 2,265,935 | 2,246,958 | 2,342,031 | 2,430,066 | 2,739,366 | 3,145,641 |
| - Renta variable en poder de no residentes | 1,745,194 | 1,984,192 | 1,793,921 | 2,213,966 | 2,188,947 | 2,238,853 | 2,309,529 | 2,577,962 | 2,976,473 |
| - Acciones de empresas privadas listadas en Bolsa | 1,743,093 | 1,982,496 | 1,791,289 | 2,186,720 | 2,112,121 | 2,109,748 | 2,186,386 | 2,456,070 | 2,798,304 |
| - Otros ^{7/} | 2,100 | 1,696 | 2,633 | 27,246 | 76,826 | 129,104 | 123,143 | 121,891 | 178,169 |
| - Valores privados ^{4/} | 1,655 | 2,226 | 3,001 | 3,975 | 5,984 | 5,911 | 6,225 | 6,982 | 7,377 |
| - Otros valores públicos ^{5/} | 2,291 | 2,714 | 15,158 | 13,645 | 16,878 | 28,814 | 34,955 | 45,397 | 55,477 |
| - Otros pasivos bancarios ^{6/} | 18,840 | 20,532 | 22,414 | 34,350 | 35,149 | 68,453 | 79,358 | 109,026 | 106,314 |
| F = Total de activos financieros internos (F2+FNR) | 11,955,598 | 13,893,076 | 15,389,815 | 17,990,716 | 19,355,683 | 21,093,105 | 21,835,076 | 23,264,879 | 25,785,257 |

^{1/} Para mayor información sobre esta nueva metodología consultar: <http://www.banxico.org.mx/apps/sie/%7BD66B3963-97D2-A31D-0216-465543204C8D%7D.pdf>

^{2/} Se refiere a los activos netos de las SIEFORES Básicas.

^{3/} El Bono de Pensión ISSSTE es un activo a favor de los trabajadores que eligieron el régimen de cuentas individuales derivado de la reforma a la Ley del ISSSTE que se publicó en el Diario Oficial de la Federación el 31 de marzo de 2007.

^{4/} Incluye obligaciones hipotecarias, obligaciones quirografarias, papel comercial, certificados de participación ordinaria, pagaré a mediano y corto plazo, y certificados bursátiles emitidos por entidades privadas residentes.

^{5/} Valores emitidos por estados y municipios, organismos de control presupuestario directo e indirecto, empresas productivas del Estado y el Fondo Nacional de Infraestructura (FONADIN).

^{6/} Incluye títulos de crédito (certificados bursátiles y bonos bancarios) emitidos por la banca con un plazo residual mayor a 5 años y obligaciones subordinadas.

^{7/} Incluye acciones de los fondos de inversión de renta variable, Certificados Bursátiles de Fideicomisos Inmobiliarios y Certificados de Capital de Desarrollo.

Fuente: Banco de México.

<http://www.banxico.org.mx/SieInternet/consultarDirectorioInternetAction.do?sector=3&accion=consultarCuadros&idCuadro=CF8088&local=es>

Activos financieros internos por tipo de instrumento^{1/}
(Saldos al final del periodo en millones de pesos)

| Concepto | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 ^{p/} |
|---|------------|------------|------------|------------|------------|--------------------|
| F1 (en poder de residentes excluyendo renta variable) = Instrumentos monetarios en poder de residentes (M3) | 15,737,239 | 17,118,595 | 19,218,447 | 21,315,586 | 22,691,803 | 23,699,121 |
| Instrumentos monetarios en poder de residentes (M3) | 10,077,853 | 10,761,957 | 12,090,423 | 13,466,066 | 14,671,115 | 15,177,763 |
| Instrumentos no monetarios en poder de residentes | 5,659,386 | 6,356,638 | 7,128,024 | 7,849,520 | 8,020,688 | 8,521,358 |
| - Fondos de ahorro para la vivienda y el retiro | 4,759,401 | 5,537,326 | 6,379,114 | 7,014,762 | 7,172,422 | 7,643,690 |
| - Vivienda | 1,259,097 | 1,388,129 | 1,530,873 | 1,660,469 | 1,829,289 | 1,977,009 |
| - FONAVIT | 1,088,862 | 1,205,588 | 1,336,459 | 1,454,199 | 1,603,697 | 1,737,195 |
| - FOVISSTE | 170,235 | 182,541 | 194,414 | 206,270 | 225,593 | 239,813 |
| - Retiro | 3,500,304 | 4,149,198 | 4,848,241 | 5,343,292 | 5,343,133 | 5,666,681 |
| - Acciones de las SIFORES ^{2/} | 3,232,549 | 3,883,435 | 4,580,195 | 5,078,998 | 5,051,295 | 5,362,501 |
| - En Banco de México | 135,951 | 142,186 | 152,675 | 164,325 | 185,878 | 196,950 |
| - Bono de Pensión ISSSTE ^{3/} | 131,804 | 123,577 | 115,410 | 110,969 | 105,960 | 107,230 |
| - Valores privados ^{4/} | 311,420 | 303,079 | 275,701 | 309,193 | 328,570 | 326,467 |
| - Otros valores públicos ^{5/} | 457,104 | 420,568 | 372,441 | 411,501 | 443,672 | 446,741 |
| - Otros pasivos bancarios ^{6/} | 131,461 | 95,665 | 100,768 | 114,065 | 76,025 | 104,460 |
| F2 (en poder de residentes) = F1 + Renta variable en poder de residentes | 20,995,759 | 22,536,413 | 25,017,129 | 28,349,241 | 29,356,861 | 30,653,603 |
| - Acciones de empresas privadas listadas en Bolsa | 5,258,520 | 5,417,817 | 5,798,682 | 7,033,655 | 6,665,058 | 6,954,483 |
| - Otros ^{7/} | 4,714,674 | 4,845,260 | 5,013,292 | 5,963,762 | 5,757,754 | 6,026,513 |
| - FNR (en poder de no residentes) | 543,846 | 572,557 | 785,390 | 1,069,893 | 907,304 | 927,970 |
| Instrumentos monetarios en poder de no residentes (M4-M3) | 4,985,309 | 5,382,890 | 5,230,488 | 5,189,847 | 4,776,103 | 4,888,648 |
| Instrumentos no monetarios en poder de no residentes | 2,165,032 | 2,406,330 | 2,294,364 | 1,834,117 | 1,770,897 | 1,728,455 |
| - Renta variable en poder de no residentes | 2,823,277 | 2,976,560 | 2,936,124 | 3,355,730 | 3,005,206 | 3,160,194 |
| - Acciones de empresas privadas listadas en Bolsa | 2,650,099 | 2,805,074 | 2,775,438 | 3,218,472 | 2,855,020 | 3,023,481 |
| - Otros ^{7/} | 2,483,883 | 2,622,304 | 2,603,941 | 3,016,113 | 2,660,212 | 2,817,245 |
| - Valores privados ^{4/} | 166,216 | 182,770 | 171,497 | 202,359 | 194,807 | 206,236 |
| - Otros valores públicos ^{5/} | 7,524 | 6,713 | 8,491 | 13,093 | 16,239 | 16,297 |
| - Otros pasivos bancarios ^{6/} | 54,350 | 59,342 | 66,468 | 40,838 | 32,319 | 28,580 |
| F = Total de activos financieros internos (F2+FNR) | 111,304 | 105,430 | 85,727 | 83,326 | 101,628 | 91,835 |
| F = Total de activos financieros internos (F2+FNR) | 25,984,068 | 27,919,303 | 30,247,617 | 33,539,088 | 34,132,964 | 35,542,252 |

1/ Para mayor información sobre esta nueva metodología consultar: <http://www.banxico.org.mx/apps/sie/%7BD66B3963-97D2-A37D-02716-4655-43204C8D%7D.pdf>

2/ Se refiere a los activos netos de las SIFORES Básicas.

3/ El Bono de Pensión ISSSTE es un activo a favor de los trabajadores que eligieron el régimen de cuentas individuales derivado de la reforma a la Ley del ISSSTE que se publicó en el Diario Oficial de la Federación el 31 de marzo de 2007.

4/ Incluye obligaciones hipotecarias, obligaciones quirografarias, papel comercial, certificados de participación ordinaria, pagaré a mediano y corto plazo, y certificados bursátiles emitidos por entidades privadas residentes.

5/ Valores emitidos por estados y municipios, organismos de control presupuestario directo e indirecto, empresas productivas del Estado y el Fondo Nacional de Infraestructura (FONADIN).

6/ Incluye títulos de crédito (certificados bursátiles y bonos bancarios) emitidos por la banca con un plazo residual mayor a 5 años y obligaciones subordinadas.

7/ Incluye acciones de los fondos de inversión de renta variable, Certificados Bursátiles de Fideicomisos Inmobiliarios y Certificados de Capital de Desarrollo.

p/ Cifras preliminares. Para 2023 cifras a junio.

Fuente: Banco de México.

<http://www.banxico.org.mx/SieInternet/consultarDirectorioInternetAction.do?sector=3&accion=consultarCuadro&idCuadro=CFR086&local=es>



Activos financieros internos por residencia del tenedor ^{1/}

(Saldo al final del periodo en millones de pesos)

| Año | F = F2 + FNR | | Billetes y monedas en poder del público ^{2/} | | Captación ^{3/} | | Fondos de Inversión de Deuda | | Acreedores por Reporto ^{4/} | | Valores Públicos ^{5/} | | Instrumentos no Monetarios ^{6/} | | Renta Variable ^{7/} | |
|--------------------|--------------|-----------------|---|------------|-------------------------|------------|------------------------------|------------|--------------------------------------|------------|--------------------------------|------------|--|------------|------------------------------|------------|
| | Total | Residentes (F2) | No Residentes (FNR) | Residentes | No Residentes | Residentes | No Residentes | Residentes | No Residentes | Residentes | No Residentes | Residentes | No Residentes | Residentes | No Residentes | Residentes |
| 2009 | 11,985,598 | 9,815,109 | 2,140,489 | 536,824 | 2,169,825 | 35,566 | 756,875 | 10,654 | 667,256 | 832 | 485,585 | 325,456 | 2,358,925 | 22,786 | 2,839,818 | 1,745,194 |
| 2010 | 13,893,076 | 11,151,524 | 2,741,553 | 599,058 | 2,287,370 | 87,593 | 934,291 | 8,218 | 621,291 | 11,288 | 444,358 | 624,793 | 2,682,560 | 25,471 | 3,582,596 | 1,984,192 |
| 2011 | 15,389,815 | 12,406,575 | 2,983,240 | 665,525 | 2,567,417 | 103,909 | 1,012,058 | 9,828 | 715,126 | 22,001 | 587,866 | 1,013,009 | 2,976,879 | 40,573 | 3,881,705 | 1,793,921 |
| 2012 | 17,990,716 | 13,914,973 | 4,075,743 | 735,452 | 2,778,611 | 85,462 | 1,093,000 | 10,381 | 701,692 | 8,747 | 697,787 | 1,705,217 | 3,371,875 | 51,969 | 4,538,558 | 2,213,966 |
| 2013 | 19,385,683 | 15,068,338 | 4,287,345 | 792,263 | 3,041,421 | 101,046 | 1,155,565 | 12,391 | 883,057 | 10,102 | 735,695 | 1,916,848 | 3,679,993 | 58,010 | 4,780,344 | 2,188,947 |
| 2014 | 21,093,105 | 16,351,807 | 4,741,298 | 928,032 | 3,301,875 | 96,735 | 1,290,001 | 18,005 | 836,306 | 8,585 | 875,456 | 2,275,942 | 4,098,255 | 103,178 | 5,021,863 | 2,238,853 |
| 2015 | 21,833,076 | 17,055,887 | 4,779,189 | 1,087,271 | 3,760,605 | 67,673 | 1,292,589 | 4,313 | 620,579 | 5,070 | 1,008,884 | 2,272,068 | 4,449,299 | 120,538 | 4,836,659 | 2,309,529 |
| 2016 | 23,264,879 | 18,295,779 | 4,969,100 | 1,261,697 | 4,266,692 | 89,715 | 1,340,585 | 7,043 | 794,024 | 5,616 | 918,483 | 2,127,359 | 4,826,393 | 161,405 | 4,887,905 | 2,577,962 |
| 2017 | 25,785,257 | 20,425,260 | 5,359,997 | 1,372,884 | 4,734,041 | 82,209 | 1,438,714 | 6,300 | 848,426 | 5,597 | 1,100,894 | 2,120,448 | 5,329,750 | 169,168 | 5,600,551 | 2,976,473 |
| 2018 | 25,984,068 | 20,995,759 | 4,988,309 | 1,494,949 | 5,010,701 | 98,823 | 1,534,461 | 9,919 | 775,556 | 12,912 | 1,262,186 | 2,043,377 | 5,659,386 | 173,178 | 5,258,520 | 2,650,099 |
| 2019 | 27,919,303 | 22,536,413 | 5,382,890 | 1,548,852 | 5,232,025 | 121,239 | 1,705,508 | 9,366 | 839,859 | 19,183 | 1,485,713 | 2,256,542 | 6,356,638 | 171,486 | 5,417,817 | 2,805,074 |
| 2020 | 30,247,617 | 25,017,129 | 5,230,488 | 1,905,670 | 5,896,585 | 145,574 | 1,740,717 | 9,037 | 832,755 | 5,111 | 1,714,697 | 2,134,842 | 7,128,024 | 160,686 | 5,798,682 | 2,775,438 |
| 2021 | 33,539,088 | 28,349,241 | 5,189,847 | 2,226,644 | 6,391,907 | 152,852 | 1,776,627 | 9,034 | 1,014,616 | 10,964 | 2,056,272 | 1,661,267 | 7,849,520 | 137,257 | 7,035,655 | 3,218,472 |
| 2022 | 34,132,964 | 29,356,861 | 4,776,103 | 2,474,604 | 6,957,990 | 139,984 | 2,015,280 | 10,251 | 1,067,739 | 9,911 | 2,155,502 | 1,610,752 | 8,020,688 | 150,186 | 6,665,058 | 2,855,020 |
| 2023 ^{p/} | 35,542,252 | 30,653,603 | 4,888,648 | 2,470,473 | 6,895,750 | 129,095 | 2,298,630 | 11,756 | 1,071,824 | 7,290 | 2,441,086 | 1,580,313 | 8,521,358 | 136,712 | 6,954,483 | 3,023,481 |

^{1/} Para mayor información sobre esta nueva metodología consultar: <http://www.banxico.org.mx/apps/sie/7BD96B3963-97D2-A37D-0216-46554204C8D0?7D.pdf>

^{2/} Los billetes y monedas en poder del público se obtienen excluyendo la caja de los bancos, de las entidades de ahorro y crédito popular y de las uniones de crédito, del total de billetes y monedas en circulación.

^{3/} Incluye cuentas de cheques y depósitos en cuenta corriente, así como depósitos y títulos de créditos (certificados bursátiles y bonos) con un plazo residual menor o igual a 5 años, emitidos por la banca, Sociedades de Ahorro y Préstamo (SAPs), Sociedades Financieras Populares (SOFIPOS), Sociedades Cooperativas de Ahorro y Préstamo (SCAP) y uniones de crédito.

^{4/} Se refiere a los recursos financieros que recibe la banca en operaciones de reporto con los sectores tenedores de dinero.

^{5/} Valores emitidos por el Gobierno Federal, IPAB y Banco de México.

^{6/} Incluye el saldo de los fondos de ahorro para la vivienda y el retiro, valores emitidos por empresas privadas, estados y municipios, organismos de control presupuestario directo e indirecto, empresas productivas del Estado y FONADIN; y otros pasivos de la banca, conformados por la captación con plazo residual mayor a 5 años y las obligaciones subordinadas.

^{7/} Incluye acciones de empresas privadas listadas en Bolsa, acciones de los fondos de inversión de renta variable, Certificados Bursátiles de Fideicomisos y Certificados de Capital de Desarrollo.

^{p/} Cifras preliminares. Para 2023 cifras a junio.

Fuente: Banco de México.

<http://www.banxico.org.mx/SaInInternet/consultarDirectorioInternetAction.do?sector=3&accion=consultarCuadro&idCuadro=CFR08&locale=es>

QUINTO INFORME DE GOBIERNO

Crédito total del sistema bancario (nueva clasificación) ^{1/}

(Saldos al final del periodo en millones de pesos)

(Continúa)

| Concepto | 2010 | | 2011 | | 2012 | | 2013 | | 2014 | |
|---|------------------|----------------|------------------|----------------|------------------|----------------|------------------|----------------|------------------|----------------|
| | Banca | Banca de | Banca | Banca de | Banca | Banca de | Banca | Banca de | Banca | Banca de |
| | Comercial | Desarrollo | Comercial | Desarrollo | Comercial | Desarrollo | Comercial | Desarrollo | Comercial | Desarrollo |
| Total (A+B+C+D+E) | 2,125,525 | 378,395 | 2,461,500 | 408,104 | 2,753,563 | 465,381 | 3,006,689 | 548,992 | 3,299,746 | 656,380 |
| A. Sector privado no financiero (I y II) | 1,645,962 | 106,068 | 1,912,495 | 139,021 | 2,100,728 | 166,341 | 2,321,105 | 210,690 | 2,495,243 | 263,460 |
| I. Empresas privadas no financieras (1+2+3+4) | 954,790 | 86,024 | 1,111,294 | 115,805 | 1,196,652 | 140,050 | 1,320,440 | 182,846 | 1,426,348 | 229,735 |
| 1. Actividades primarias | 33,679 | 291 | 40,994 | 61 | 49,961 | 668 | 53,474 | 2,173 | 55,685 | 3,283 |
| Agricultura, cría y explotación de animales, aprovechamiento forestal, pesca y caza | 33,679 | 291 | 40,994 | 61 | 49,961 | 668 | 53,474 | 2,173 | 55,685 | 3,283 |
| 2. Actividades secundarias | 453,402 | 56,806 | 515,838 | 82,324 | 561,844 | 109,427 | 594,413 | 131,914 | 636,006 | 161,078 |
| Minería | 11,688 | 267 | 13,105 | 2,169 | 23,541 | 4,003 | 15,989 | 5,272 | 19,668 | 8,123 |
| Generación, transmisión y distribución de energía eléctrica, agua y gas al consumidor final | 1,896 | 1,062 | 2,504 | 1,660 | 4,874 | 2,853 | 6,274 | 3,519 | 7,019 | 3,588 |
| Construcción | 204,658 | 34,884 | 232,895 | 48,538 | 268,196 | 71,815 | 275,709 | 85,734 | 282,369 | 102,013 |
| Industrias manufactureras | 235,161 | 20,592 | 267,335 | 29,956 | 265,233 | 30,756 | 296,441 | 37,389 | 326,950 | 47,354 |
| 3. Actividades terciarias | 467,451 | 28,921 | 554,455 | 33,420 | 584,846 | 29,955 | 672,552 | 48,759 | 734,657 | 65,373 |
| Comercio | 176,112 | 2,714 | 209,454 | 1,905 | 230,110 | 1,455 | 270,541 | 6,353 | 300,182 | 11,010 |
| Transportes, correos y almacenamiento | 24,457 | 78 | 29,662 | 872 | 38,465 | 1,210 | 44,838 | 3,420 | 56,398 | 7,865 |
| Información en medios masivos | 30,483 | 186 | 46,827 | 0 | 33,170 | 107 | 31,905 | 103 | 32,637 | 4,879 |
| Servicios financieros y de seguros | 11,301 | 1,967 | 10,058 | 1,982 | 12,143 | 1,060 | 11,934 | 812 | 17,531 | 6,231 |
| Servicios inmobiliarios y de alquiler de bienes muebles e intangibles | 76,480 | 2,786 | 91,910 | 1,939 | 99,580 | 2,846 | 122,819 | 7,626 | 124,693 | 10,879 |
| Servicios profesionales, científicos y técnicos | 55,649 | 14,072 | 61,623 | 14,631 | 55,562 | 12,754 | 65,990 | 16,865 | 74,202 | 5,812 |
| Corporativos | 16,176 | 0 | 20,430 | 56 | 19,835 | 1,866 | 26,486 | 3,795 | 18,945 | 3,067 |
| Servicios de apoyo a los negocios y manejo de residuos y desechos | 11,672 | 2,832 | 11,295 | 4,472 | 20,991 | 1,222 | 21,849 | 938 | 19,793 | 1,144 |
| Servicios educativos | 8,790 | 0 | 8,769 | 0 | 10,599 | 0 | 11,592 | 0 | 11,929 | 27 |
| Servicios de salud y de asistencia social | 8,048 | 45 | 8,885 | 0 | 8,726 | 0 | 10,242 | 0 | 10,752 | 40 |
| Servicios de esparcimiento culturales y deportivos, y otros servicios recreativos | 7,675 | 168 | 6,694 | 161 | 5,013 | 211 | 5,217 | 406 | 5,386 | 398 |
| Servicios de alojamiento temporal y de preparación de alimentos y bebidas | 32,326 | 4,060 | 38,416 | 7,393 | 36,481 | 7,220 | 36,274 | 8,406 | 44,484 | 13,993 |
| Otros servicios excepto actividades gubernamentales | 8,282 | 13 | 10,433 | 8 | 14,173 | 5 | 12,864 | 36 | 17,724 | 29 |
| Actividades legislativas, gubernamentales, de impartición de justicia | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 4. Reglón de ajuste estadístico ^{2/} | 258 | 7 | 7 | 0 | 0 | 0 | -0 | 0 | 0 | 0 |
| II. Hogares (5+6) | 691,172 | 20,044 | 801,201 | 23,216 | 904,076 | 26,292 | 1,000,665 | 27,844 | 1,068,896 | 33,725 |
| 5. Crédito a la vivienda | 387,572 | 7,877 | 418,708 | 9,249 | 457,167 | 11,072 | 492,684 | 11,681 | 534,100 | 12,068 |
| 6. Créditos al consumo | 303,600 | 12,167 | 382,494 | 13,966 | 446,909 | 15,220 | 507,982 | 16,164 | 534,796 | 21,658 |
| B. Sector financiero no bancario del país | 124,780 | 117,985 | 167,929 | 118,158 | 227,623 | 119,986 | 253,340 | 135,661 | 260,458 | 156,712 |
| B.1 Privado | 121,348 | 116,923 | 159,790 | 117,169 | 220,221 | 118,285 | 245,487 | 134,192 | 252,923 | 155,991 |
| B.2 Público | 3,432 | 1,062 | 8,139 | 988 | 7,402 | 1,701 | 7,853 | 1,470 | 7,535 | 720 |
| C. Sector público | 294,844 | 118,532 | 323,438 | 145,603 | 383,380 | 163,212 | 402,923 | 184,597 | 501,715 | 215,109 |
| D. Otros sectores residentes | 11,323 | 32,839 | 9,362 | 1,403 | 8,044 | 11,278 | 0 | 14,990 | 0 | 17,105 |
| D.1 PIDIREGAS ^{3/} | 950 | 0 | 300 | 0 | 27 | 173 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| D.2 IPAB | 8,013 | 32,839 | 8,015 | 1,403 | 8,016 | 978 | 0 | 658 | 0 | 371 |
| D.3 FONADIN ^{4/} | 2,360 | 0 | 1,048 | 0 | 0 | 10,127 | 0 | 14,332 | 0 | 16,734 |
| E. Sector externo | 48,616 | 2,971 | 48,277 | 3,920 | 33,788 | 4,564 | 29,322 | 3,054 | 42,330 | 3,995 |
| F. Memorándum: Crédito a la banca comercial | 1,592 | 172 | 1,726 | 263 | 2,130 | 213 | 3,584 | 183 | 1,032 | 169 |

^{1/} La clasificación por sector económico se realiza con base en el Sistema de Clasificación Industrial para América del Norte (SCIAN) 2013. Los saldos de los niveles agregados pueden no coincidir con la suma de sus componentes como resultado del redondeo de las cifras. La banca comercial no incluye el crédito de Sofomes ER subsidiarias de instituciones bancarias y grupos financieros. El crédito incluye cartera vigente, vencida, redestacada, intereses devengados sobre préstamos y créditos vigentes, intereses vencidos, la cartera afecta al esquema de participación de flujos con FOBAPROA y la cartera reestructurada en UDIS.

^{2/} Corresponde a la diferencia entre la fuente de información contable y el reporte detallado de cartera de créditos.

^{3/} Se refiere al financiamiento otorgado a Proyectos de Infraestructura Productiva de Largo Plazo en moneda nacional y en moneda extranjera.

^{4/} Fideicomiso Fondo Nacional de Infraestructura D. O. F. 7/02/2008.

Fuente: Banco de México.

Crédito total del sistema bancario (nueva clasificación) ^{1/}

(Saldos al final del periodo en millones de pesos)

(Continuación)

| Concepto | 2015 | | 2016 | | 2017 | | 2018 | | 2019 | |
|---|------------------|---------------------|------------------|---------------------|------------------|---------------------|------------------|---------------------|------------------|---------------------|
| | Banca Comercial | Banca de Desarrollo | Banca Comercial | Banca de Desarrollo | Banca Comercial | Banca de Desarrollo | Banca Comercial | Banca de Desarrollo | Banca Comercial | Banca de Desarrollo |
| Total (A+B+C+D+E) | 3,748,641 | 757,197 | 4,232,970 | 901,246 | 4,626,389 | 974,422 | 5,060,454 | 1,078,790 | 5,307,310 | 1,046,447 |
| A. Sector privado no financiero (I y II) | 2,845,969 | 330,417 | 3,276,514 | 391,156 | 3,670,487 | 415,555 | 4,050,053 | 467,273 | 4,281,464 | 474,703 |
| I. Empresas privadas no financieras (1+2+3+4) | 1,658,211 | 289,957 | 1,912,954 | 345,032 | 2,194,635 | 360,731 | 2,459,832 | 410,989 | 2,554,531 | 416,007 |
| 1. Actividades primarias | 68,395 | 4,621 | 76,372 | 2,377 | 87,461 | 2,309 | 97,530 | 2,617 | 112,103 | 2,558 |
| Agricultura, cría y explotación de animales, aprovechamiento forestal, pesca y caza | 68,395 | 4,621 | 76,372 | 2,377 | 87,461 | 2,309 | 97,530 | 2,617 | 112,103 | 2,558 |
| 2. Actividades secundarias | 739,745 | 194,055 | 819,998 | 209,283 | 912,412 | 213,893 | 1,077,977 | 255,067 | 1,083,713 | 245,124 |
| Minería | 34,620 | 19,195 | 38,162 | 28,238 | 35,455 | 25,236 | 41,781 | 23,814 | 40,214 | 21,656 |
| Generación, transmisión y distribución de energía eléctrica, agua y gas al consumidor final | 7,259 | 3,608 | 7,934 | 3,206 | 7,217 | 3,047 | 7,301 | 2,729 | 6,876 | 2,754 |
| Construcción | 316,561 | 114,505 | 327,631 | 111,726 | 354,347 | 114,348 | 434,537 | 154,659 | 444,888 | 153,745 |
| Industrias manufactureras | 381,305 | 56,747 | 446,271 | 66,113 | 515,393 | 71,262 | 594,358 | 73,865 | 591,734 | 66,970 |
| 3. Actividades terciarias | 850,071 | 91,281 | 1,016,584 | 133,373 | 1,194,758 | 144,529 | 1,284,326 | 153,305 | 1,358,716 | 168,326 |
| Comercio | 345,253 | 13,174 | 388,415 | 18,112 | 445,018 | 23,394 | 481,059 | 23,210 | 482,446 | 21,853 |
| Transportes, correos y almacenamiento | 69,592 | 12,598 | 86,414 | 23,117 | 108,502 | 26,213 | 113,634 | 22,064 | 112,220 | 26,753 |
| Información en medios masivos | 46,717 | 7,132 | 46,966 | 7,763 | 81,794 | 8,849 | 83,836 | 13,820 | 111,224 | 18,558 |
| Servicios financieros y de seguros | 28,698 | 9,216 | 31,926 | 13,291 | 40,291 | 17,485 | 43,127 | 19,442 | 61,643 | 23,927 |
| Servicios inmobiliarios y de alquiler de bienes muebles e intangibles | 135,915 | 15,947 | 180,431 | 26,897 | 217,303 | 26,551 | 244,016 | 31,840 | 265,389 | 28,262 |
| Servicios profesionales, científicos y técnicos | 77,838 | 10,511 | 101,274 | 10,407 | 94,987 | 7,756 | 89,768 | 6,962 | 90,122 | 8,462 |
| Corporativos | 18,456 | 2,873 | 22,605 | 5,050 | 31,198 | 7,537 | 26,932 | 1,722 | 20,882 | 1,521 |
| Servicios de apoyo a los negocios y manejo de residuos y desechos | 17,492 | 930 | 22,182 | 950 | 33,240 | 1,367 | 39,237 | 3,757 | 35,354 | 2,989 |
| Servicios educativos | 11,170 | 0 | 15,204 | 0 | 15,917 | 0 | 18,132 | 122 | 17,173 | 267 |
| Servicios de salud y de asistencia social | 11,294 | 47 | 14,232 | 0 | 15,113 | 0 | 14,724 | 2,396 | 17,481 | 5,287 |
| Servicios de esparcimiento culturales y deportivos, y otros servicios recreativos | 7,548 | 497 | 9,105 | 608 | 10,983 | 3,114 | 15,386 | 2,702 | 18,364 | 3,065 |
| Servicios de alojamiento temporal y de preparación de alimentos y bebidas | 53,131 | 18,354 | 65,860 | 27,154 | 81,199 | 22,254 | 96,823 | 25,264 | 106,612 | 27,383 |
| Otros servicios excepto actividades gubernamentales | 26,967 | 2 | 31,972 | 23 | 19,214 | 9 | 17,651 | 2 | 19,806 | 2 |
| Actividades legislativas, gubernamentales, de impartición de justicia | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 4. Renglón de ajuste estadístico ^{2/} | 0 | 0 | 0 | -0 | 4 | 0 | -2 | 0 | 0 | 0 |
| II. Hogares (5+6) | 1,187,758 | 40,460 | 1,363,560 | 46,123 | 1,475,852 | 54,824 | 1,590,221 | 56,284 | 1,726,934 | 58,695 |
| 5. Crédito a la vivienda | 600,119 | 12,762 | 671,468 | 13,537 | 732,237 | 13,439 | 790,645 | 13,359 | 865,784 | 12,880 |
| 6. Créditos al consumo | 587,639 | 27,698 | 692,092 | 32,586 | 743,615 | 41,385 | 799,576 | 42,924 | 861,149 | 45,815 |
| B. Sector financiero no bancario del país | 295,040 | 168,866 | 285,370 | 208,282 | 311,296 | 235,304 | 384,010 | 253,822 | 381,248 | 230,311 |
| B.1 Privado | 262,569 | 167,941 | 271,366 | 207,369 | 301,275 | 233,780 | 363,770 | 252,326 | 374,121 | 229,034 |
| B.2 Público | 32,471 | 925 | 14,004 | 913 | 10,022 | 1,524 | 20,240 | 1,497 | 7,127 | 1,277 |
| C. Sector público | 556,416 | 222,325 | 591,753 | 266,381 | 557,345 | 284,513 | 537,449 | 321,583 | 566,107 | 324,219 |
| D. Otros sectores residentes | 0 | 28,028 | 0 | 27,295 | 0 | 28,330 | 0 | 25,928 | 0 | 7,832 |
| D.1 PIDIREGAS ^{3/} | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| D.2 IPAB | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| D.3 FONADIN ^{4/} | 0 | 28,028 | 0 | 27,295 | 0 | 28,330 | 0 | 25,928 | 0 | 7,832 |
| E. Sector externo | 51,216 | 7,561 | 79,334 | 8,132 | 87,261 | 10,721 | 88,943 | 10,184 | 78,490 | 9,383 |
| F. Memorándum: Crédito a la banca comercial | 2,144 | 155 | 4,689 | 0 | 6,598 | 0 | 1,017 | 0 | 1,534 | 0 |

^{1/} La clasificación por sector económico se realiza con base en el Sistema de Clasificación Industrial para América del Norte (SCIAN) 2013. Los saldos de los niveles agregados pueden no coincidir con la suma de sus componentes como resultado del redondeo de las cifras. La banca comercial no incluye el crédito de Sofomes ER subsidiarias de instituciones bancarias y grupos financieros. El crédito incluye cartera vigente, vencida, redescontada, intereses devengados sobre préstamos y créditos vigentes, intereses vencidos, la cartera afecta al esquema de participación de flujos con FOBAPROA y la cartera reestructurada en UDIS.

^{2/} Corresponde a la diferencia entre la fuente de información contable y el reporte detallado de cartera de créditos.

^{3/} Se refiere al financiamiento otorgado a Proyectos de Infraestructura Productiva de Largo Plazo en moneda nacional y en moneda extranjera.

^{4/} Fideicomiso Fondo Nacional de Infraestructura D. O. F. 7/02/2008.

Fuente: Banco de México.

QUINTO INFORME DE GOBIERNO

Crédito total del sistema bancario (nueva clasificación) ^{1/}

(Saldos al final del periodo en millones de pesos)

(Concluye)

| Concepto | 2020 | | 2021 | | 2022 | | 2023 ^{P/} | |
|---|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|--------------------|------------------|
| | Banca | Banca de | Banca | Banca de | Banca | Banca de | Banca | Banca de |
| | Comercial | Desarrollo | Comercial | Desarrollo | Comercial | Desarrollo | Comercial | Desarrollo |
| Total (A+B+C+D+E) | 5,200,379 | 1,093,106 | 5,459,447 | 1,059,839 | 6,139,160 | 1,113,361 | 6,366,581 | 1,093,891 |
| A. Sector privado no financiero (I y II) | 4,330,419 | 515,267 | 4,517,010 | 495,930 | 5,079,536 | 521,099 | 5,380,603 | 512,422 |
| I. Empresas privadas no financieras (1+2+3+4) | 2,504,796 | 456,362 | 2,560,942 | 438,532 | 2,853,715 | 465,186 | 2,897,016 | 456,281 |
| 1. Actividades primarias | 108,067 | 1,311 | 115,875 | 1,598 | 128,206 | 1,210 | 123,659 | 1,520 |
| Agricultura, cría y explotación de animales, aprovechamiento forestal, pesca y caza | 108,067 | 1,311 | 115,875 | 1,598 | 128,206 | 1,210 | 123,659 | 1,520 |
| 2. Actividades secundarias | 1,049,958 | 258,374 | 1,065,009 | 252,744 | 1,162,433 | 249,612 | 1,190,490 | 231,722 |
| Minería | 26,264 | 22,282 | 28,493 | 27,673 | 27,943 | 35,589 | 30,159 | 31,459 |
| Generación, transmisión y distribución de energía eléctrica, agua y gas al consumidor final | 6,077 | 2,530 | 5,437 | 2,553 | 14,206 | 6,673 | 13,943 | 6,376 |
| Construcción | 460,017 | 165,292 | 462,713 | 158,501 | 480,773 | 154,919 | 498,706 | 141,899 |
| Industrias manufactureras | 557,599 | 68,270 | 568,367 | 64,018 | 639,510 | 52,431 | 647,681 | 51,988 |
| 3. Actividades terciarias | 1,346,771 | 196,676 | 1,380,058 | 184,190 | 1,563,076 | 214,364 | 1,582,867 | 223,039 |
| Comercio | 436,393 | 19,681 | 434,255 | 15,893 | 487,608 | 15,515 | 515,565 | 10,865 |
| Transportes, correos y almacenamiento | 108,637 | 28,163 | 120,398 | 29,419 | 126,729 | 29,176 | 127,701 | 28,850 |
| Información en medios masivos | 113,938 | 21,943 | 117,797 | 23,200 | 129,216 | 15,661 | 96,727 | 18,643 |
| Servicios financieros y de seguros | 61,183 | 26,410 | 64,900 | 15,739 | 74,784 | 20,654 | 87,716 | 28,927 |
| Servicios inmobiliarios y de alquiler de bienes muebles e intangibles | 270,207 | 34,703 | 267,847 | 36,899 | 317,428 | 38,075 | 324,051 | 40,336 |
| Servicios profesionales, científicos y técnicos | 72,312 | 4,941 | 73,230 | 3,657 | 88,360 | 39,760 | 90,995 | 46,795 |
| Corporativos | 17,297 | 1,887 | 27,408 | 1,475 | 48,002 | 4,533 | 50,922 | 3,833 |
| Servicios de apoyo a los negocios y manejo de residuos y desechos | 62,383 | 19,344 | 53,108 | 16,597 | 52,219 | 14,011 | 51,388 | 11,163 |
| Servicios educativos | 17,392 | 290 | 14,340 | 189 | 14,358 | 0 | 16,808 | 0 |
| Servicios de salud y de asistencia social | 17,360 | 5,833 | 21,060 | 5,902 | 34,254 | 5,565 | 32,505 | 5,544 |
| Servicios de esparcimiento culturales y deportivos, y otros servicios recreativos | 20,489 | 3,983 | 19,646 | 4,263 | 17,909 | 3,927 | 20,696 | 3,419 |
| Servicios de alojamiento temporal y de preparación de alimentos y bebidas | 123,410 | 29,494 | 129,654 | 30,955 | 138,554 | 27,258 | 132,521 | 24,399 |
| Otros servicios excepto actividades gubernamentales | 25,771 | 4 | 36,415 | 4 | 33,655 | 231 | 35,274 | 268 |
| Actividades legislativas, gubernamentales, de impartición de justicia | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 4. Renglón de ajuste estadístico ^{2/} | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| II. Hogares (5+6) | 1,825,624 | 58,905 | 1,956,068 | 57,398 | 2,225,821 | 55,913 | 2,483,587 | 56,142 |
| 5. Crédito a la vivienda | 1,016,146 | 12,412 | 1,118,630 | 11,870 | 1,243,442 | 11,999 | 1,298,622 | 11,678 |
| 6. Créditos al consumo | 809,478 | 46,493 | 837,437 | 45,528 | 982,378 | 43,914 | 1,184,965 | 44,464 |
| B. Sector financiero no bancario del país | 273,194 | 228,598 | 285,588 | 194,527 | 357,525 | 198,157 | 308,008 | 188,467 |
| B.1 Privado | 273,091 | 227,148 | 281,503 | 193,180 | 357,458 | 197,809 | 307,947 | 188,248 |
| B.2 Público | 103 | 1,450 | 4,085 | 1,347 | 68 | 348 | 61 | 220 |
| C. Sector público | 534,109 | 341,167 | 583,943 | 360,944 | 627,207 | 375,957 | 596,770 | 383,592 |
| D. Otros sectores residentes | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| D.1 PIDIREGAS ^{3/} | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| D.2 IPAB | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| D.3 FONADIN ^{4/} | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| E. Sector externo | 62,658 | 8,073 | 72,906 | 8,438 | 74,892 | 18,147 | 81,200 | 9,410 |
| F. Memorándum: Crédito a la banca comercial | 1,841 | 0 | 1,498 | 0 | 510 | 0 | 1,903 | 0 |

^{1/} La clasificación por sector económico se realiza con base en el Sistema de Clasificación Industrial para América del Norte (SCIAN) 2013. Los saldos de los niveles agregados pueden no coincidir con la suma de sus componentes como resultado del redondeo de las cifras. La banca comercial no incluye el crédito de Sofomes ER subsidiarias de instituciones bancarias y grupos financieros. El crédito incluye cartera vigente, vencida, redescontada, intereses devengados sobre préstamos y créditos vigentes, intereses vencidos, la cartera afecta al esquema de participación de flujos con FOBAPROA y la cartera reestructurada en UDIS. En febrero de 2023, hubo una revisión de la estadística de crédito bancario por actividad económica de las empresas y personas físicas con actividad empresarial debido a una actualización de las fuentes de información a partir de enero de 2022.

^{2/} Corresponde a la diferencia entre la fuente de información contable y el reporte detallado de cartera de créditos.

^{3/} Se refiere al financiamiento otorgado a Proyectos de Infraestructura Productiva de Largo Plazo en moneda nacional y en moneda extranjera.

^{4/} Fideicomiso Fondo Nacional de Infraestructura D. O. F. 7/02/2008.

p/ Cifras preliminares. Para 2023 cifras a junio.

Cartera vencida total del sistema bancario (nueva clasificación) ^{1/}

(Saldos al final del periodo en millones de pesos)

(Continúa)

| Concepto | 2010 | | 2011 | | 2012 | | 2013 | | 2014 | |
|---|--------------------------|---------------------|-----------------|---------------------|-----------------|---------------------|-----------------|---------------------|-----------------|---------------------|
| | Banca Comercial | Banca de Desarrollo | Banca Comercial | Banca de Desarrollo | Banca Comercial | Banca de Desarrollo | Banca Comercial | Banca de Desarrollo | Banca Comercial | Banca de Desarrollo |
| | Total (A+B+C+D+E) | 46,045 | 3,937 | 54,696 | 4,071 | 61,877 | 3,454 | 92,069 | 6,715 | 92,419 |
| A. Sector privado no financiero (I y II) | 45,527 | 2,039 | 54,581 | 1,428 | 60,801 | 1,076 | 89,552 | 3,454 | 91,609 | 5,023 |
| I. Empresas privadas no financieras (1+2+3+4) | 18,688 | 1,875 | 25,073 | 1,259 | 25,475 | 895 | 46,547 | 3,165 | 46,384 | 4,504 |
| 1. Actividades primarias | 1,568 | 36 | 1,626 | 28 | 2,294 | | 1,936 | 17 | 2,947 | 19 |
| Agricultura, cría y explotación de animales, aprovechamiento forestal, pesca y caza | 1,568 | 36 | 1,626 | 28 | 2,294 | | 1,936 | 17 | 2,947 | 19 |
| 2. Actividades secundarias | 6,685 | 546 | 12,991 | 458 | 13,942 | 343 | 32,916 | 695 | 28,635 | 3,698 |
| Minería | 56 | | 18 | | 20 | | 16 | | 908 | |
| Generación, transmisión y distribución de energía eléctrica, agua y gas al consumidor final | 25 | | 16 | | 13 | | 8 | | 19 | |
| Construcción | 3,816 | 382 | 10,912 | 373 | 11,528 | 337 | 30,351 | 672 | 25,049 | 3,634 |
| Industrias manufactureras | 2,789 | 164 | 2,045 | 86 | 2,381 | 6 | 2,541 | 23 | 2,659 | 64 |
| 3. Actividades terciarias | 10,425 | 1,294 | 10,456 | 773 | 9,239 | 552 | 11,695 | 2,453 | 14,801 | 787 |
| Comercio | 5,817 | 322 | 4,511 | 286 | 3,763 | 12 | 4,847 | 30 | 6,700 | 29 |
| Transportes, correos y almacenamiento | 398 | 78 | 1,465 | 78 | 1,484 | 19 | 270 | 19 | 561 | 19 |
| Información en medios masivos | 159 | | 265 | | 252 | | 101 | | 125 | |
| Servicios financieros y de seguros | 59 | | 16 | | 5 | | 5 | | 16 | |
| Servicios inmobiliarios y de alquiler de bienes muebles e intangibles | 1,277 | 795 | 990 | | 1,165 | | 1,228 | | 1,626 | 118 |
| Servicios profesionales, científicos y técnicos | 1,198 | 48 | 1,920 | 403 | 985 | 505 | 2,678 | 2,393 | 3,149 | 510 |
| Corporativos | 113 | | 0 | | 0 | | 1,328 | | 1,205 | |
| Servicios de apoyo a los negocios y manejo de residuos y desechos | 71 | 1 | 62 | 0 | 56 | 2 | 110 | | 434 | 104 |
| Servicios educativos | 62 | 0 | 94 | 0 | 162 | | 222 | | 194 | |
| Servicios de salud y de asistencia social | 70 | | 60 | 0 | 147 | 0 | 86 | | 87 | |
| Servicios de esparcimiento culturales y deportivos, y otros servicios recreativos | 15 | | 12 | | 22 | | 70 | | 73 | |
| Servicios de alojamiento temporal y de preparación de alimentos y bebidas | 860 | 47 | 889 | 0 | 952 | 11 | 391 | 7 | 298 | 6 |
| Otros servicios excepto actividades gubernamentales | 328 | 3 | 173 | 6 | 246 | 3 | 358 | 4 | 333 | 0 |
| Actividades legislativas, gubernamentales, de impartición de justicia | | | | | | | | | | |
| 4. Renglón de ajuste estadístico ^{2/} | 11 | | | | -0 | | 0 | | | |
| II. Hogares (5+6) | 26,838 | 164 | 29,508 | 169 | 35,325 | 181 | 43,005 | 289 | 45,225 | 518 |
| 5. Crédito a la vivienda | 13,257 | 117 | 13,581 | 132 | 14,060 | 141 | 17,482 | 229 | 17,833 | 490 |
| 6. Créditos al consumo | 13,582 | 48 | 15,927 | 37 | 21,266 | 40 | 25,523 | 60 | 27,392 | 28 |
| B. Sector financiero no bancario del país | 62 | 1,801 | 95 | 2,595 | 110 | 2,377 | 466 | 3,260 | 1 | 2,590 |
| B.1 Privado | 62 | 1,801 | 95 | 2,595 | 110 | 2,377 | 466 | 3,260 | 1 | 2,590 |
| B.2 Público | | | | | | | | | | |
| C. Sector público | 6 | 7 | 20 | 48 | 440 | | 352 | | 89 | |
| D. Otros sectores residentes | | | | | | | | | | |
| D.1 PIDIREGAS ^{3/} | | | | | | | | | | |
| D.2 IPAB | | | | | | | | | | |
| D.3 FONADIN ^{4/} | | | | | | | | | | |
| E. Sector externo | 450 | 90 | | | 526 | | 1,699 | | 722 | |
| F. Memorándum: Crédito a la banca comercial | | | | | 5 | | | | | |

1/ La clasificación por sector económico se realiza con base en el Sistema de Clasificación Industrial para América del Norte (SCIAN) 2013. Los saldos de los niveles agregados pueden no coincidir con la suma de sus componentes como resultado del redondeo de las cifras. La banca comercial no incluye el crédito de Sofomes ER subsidiarias de instituciones bancarias y grupos financieros. El crédito incluye cartera vigente, vencida, redescontada, intereses devengados sobre préstamos y créditos vigentes, intereses vencidos, la cartera afecta al esquema de participación de flujos con FOBAPROA y la cartera reestructurada en UDIS.

2/ Corresponde a la diferencia entre la fuente de información contable y el reporte detallado de cartera de créditos.

3/ Se refiere al financiamiento otorgado a Proyectos de Infraestructura Productiva de Largo Plazo en moneda nacional y en moneda extranjera.

4/ Fideicomiso Fondo Nacional de Infraestructura D. O. F. 7/02/2008.

Fuente: Banco de México.

QUINTO INFORME DE GOBIERNO

Cartera vencida total del sistema bancario (nueva clasificación) ^{1/}

(Saldos al final del periodo en millones de pesos)

(Continuación)

| Concepto | 2015 | | 2016 | | 2017 | | 2018 | | 2019 | |
|---|---------------|--------------|---------------|---------------|---------------|--------------|---------------|---------------|----------------|---------------|
| | Banca | Banca de | Banca | Banca de | Banca | Banca de | Banca | Banca de | Banca | Banca de |
| | Comercial | Desarrollo | Comercial | Desarrollo | Comercial | Desarrollo | Comercial | Desarrollo | Comercial | Desarrollo |
| Total (A+B+C+D+E) | 86,652 | 8,140 | 80,487 | 10,957 | 88,239 | 9,479 | 95,104 | 12,365 | 106,713 | 12,095 |
| A. Sector privado no financiero (I y II) | 85,733 | 6,523 | 79,351 | 9,143 | 85,829 | 8,781 | 94,999 | 11,457 | 106,493 | 9,881 |
| I. Empresas privadas no financieras (1+2+3+4) | 44,912 | 5,359 | 35,489 | 7,930 | 36,269 | 7,259 | 42,148 | 9,176 | 45,972 | 7,647 |
| 1. Actividades primarias | 1,194 | 155 | 1,467 | 188 | 1,638 | 1 | 1,486 | | 2,002 | |
| Agricultura, cría y explotación de animales, aprovechamiento forestal, pesca y caza | 1,194 | 155 | 1,467 | 188 | 1,638 | 1 | 1,486 | | 2,002 | |
| 2. Actividades secundarias | 26,599 | 4,416 | 17,296 | 7,344 | 17,699 | 5,877 | 18,282 | 7,392 | 17,372 | 5,318 |
| Minería | 1,059 | | 59 | 60 | 22 | | 26 | | 65 | |
| Generación, transmisión y distribución de energía eléctrica, agua y gas al consumidor final | 17 | | 143 | | 105 | | 90 | | 77 | 220 |
| Construcción | 19,945 | 3,895 | 11,308 | 6,223 | 9,205 | 3,227 | 6,324 | 2,269 | 4,792 | 4,167 |
| Industrias manufactureras | 5,579 | 520 | 5,786 | 1,061 | 8,368 | 2,650 | 11,843 | 5,123 | 12,438 | 930 |
| 3. Actividades terciarias | 17,118 | 788 | 16,726 | 398 | 16,931 | 1,380 | 22,380 | 1,784 | 26,598 | 2,329 |
| Comercio | 8,331 | 42 | 9,945 | 37 | 10,066 | 9 | 11,851 | | 15,417 | 1 |
| Transportes, correos y almacenamiento | 575 | 19 | 749 | 19 | 1,044 | 19 | 2,274 | 329 | 1,929 | 329 |
| Información en medios masivos | 171 | | 239 | | 291 | | 2,525 | | 2,051 | |
| Servicios financieros y de seguros | 96 | | 133 | 197 | 12 | 1,221 | 153 | 1,063 | 101 | 1,105 |
| Servicios inmobiliarios y de alquiler de bienes muebles e intangibles | 1,378 | 77 | 1,016 | 41 | 1,116 | 26 | 947 | 60 | 1,143 | 57 |
| Servicios profesionales, científicos y técnicos | 2,802 | 546 | 3,033 | 0 | 3,102 | 0 | 2,905 | | 3,408 | 509 |
| Corporativos | 1,357 | | 0 | | 3 | | 1 | | 1 | |
| Servicios de apoyo a los negocios y manejo de residuos y desechos | 244 | 104 | 231 | 104 | 423 | 104 | 677 | 331 | 810 | 328 |
| Servicios educativos | 208 | | 128 | | 72 | | 210 | | 370 | |
| Servicios de salud y de asistencia social | 64 | | 34 | | 59 | | 111 | | 172 | |
| Servicios de esparcimiento culturales y deportivos, y otros servicios recreativos | 54 | | 36 | | 56 | | 66 | | 133 | |
| Servicios de alojamiento temporal y de preparación de alimentos y bebidas | 217 | | 179 | | 297 | | 375 | | 574 | |
| Otros servicios excepto actividades gubernamentales | 1,622 | 0 | 1,003 | | 391 | 1 | 289 | | 489 | |
| Actividades legislativas, gubernamentales, de impartición de justicia | | | | | | | | | | |
| 4. Renglón de ajuste estadístico ^{2/} | | | | | | | | | | |
| II. Hogares (5+6) | 40,822 | 1,164 | 43,862 | 1,213 | 49,560 | 1,522 | 52,851 | 2,281 | 60,520 | 2,235 |
| 5. Crédito a la vivienda | 17,063 | 980 | 16,450 | 1,032 | 17,990 | 1,078 | 19,691 | 1,075 | 24,359 | 1,084 |
| 6. Créditos al consumo | 23,759 | 184 | 27,412 | 181 | 31,570 | 444 | 33,160 | 1,206 | 36,161 | 1,151 |
| B. Sector financiero no bancario del país | 20 | 1,617 | 54 | 1,813 | 6 | 698 | 37 | 908 | 146 | 1,253 |
| B.1 Privado | 20 | 1,617 | 54 | 1,813 | 6 | 698 | 37 | 908 | 146 | 1,253 |
| B.2 Público | | | | | | | | | | |
| C. Sector público | 55 | | 1 | 1 | | | 0 | | 9 | |
| D. Otros sectores residentes | | | | | | | | | | |
| D.1 PIDIREGAS ^{3/} | | | | | | | | | | |
| D.2 IPAB | | | | | | | | | | |
| D.3 FONADIN ^{4/} | | | | | | | | | | |
| E. Sector externo | 844 | | 1,081 | | 2,404 | | 68 | | 65 | 960 |
| F. Memorándum: Crédito a la banca comercial | | | 1 | | | | | | | |

^{1/} La clasificación por sector económico se realiza con base en el Sistema de Clasificación Industrial para América del Norte (SCIAN) 2013. Los saldos de los niveles agregados pueden no coincidir con la suma de sus componentes como resultado del redondeo de las cifras. La banca comercial no incluye el crédito de Sofomes ER subsidiarias de instituciones bancarias y grupos financieros. El crédito incluye cartera vigente, vencida, redescontada, intereses devengados sobre préstamos y créditos vigentes, intereses vencidos, la cartera afecta al esquema de participación de flujos con FOBAPROA y la cartera reestructurada en UDIS.

^{2/} Corresponde a la diferencia entre la fuente de información contable y el reporte detallado de cartera de créditos.

^{3/} Se refiere al financiamiento otorgado a Proyectos de Infraestructura Productiva de Largo Plazo en moneda nacional y en moneda extranjera.

^{4/} Fideicomiso Fondo Nacional de Infraestructura D. O. F. 7/02/2008.

Fuente: Banco de México.

Cartera vencida total del sistema bancario (nueva clasificación) ^{1/}

(Saldos al final del periodo en millones de pesos)

(Concluye)

| Concepto | 2020 | | 2021 | | 2022 | | 2023 ^{p/} | |
|---|--------------------------|---------------------|-----------------|---------------------|-----------------|---------------------|--------------------|---------------------|
| | Banca Comercial | Banca de Desarrollo | Banca Comercial | Banca de Desarrollo | Banca Comercial | Banca de Desarrollo | Banca Comercial | Banca de Desarrollo |
| | Total (A+B+C+D+E) | 120,275 | 15,075 | 107,031 | 31,470 | 123,247 | 31,434 | 135,243 |
| A. Sector privado no financiero (I y II) | 119,269 | 13,909 | 106,120 | 29,124 | 121,661 | 27,648 | 133,659 | 30,889 |
| I. Empresas privadas no financieras (1+2+3+4) | 46,739 | 11,921 | 44,176 | 27,255 | 59,450 | 26,045 | 63,982 | 29,392 |
| 1. Actividades primarias | 1,877 | | 2,908 | | 3,867 | 1 | 3,753 | 1 |
| Agricultura, cría y explotación de animales, aprovechamiento forestal, pesca y caza | 1,877 | | 2,908 | | 3,867 | 1 | 3,753 | 1 |
| 2. Actividades secundarias | 17,142 | 5,282 | 17,856 | 7,664 | 20,951 | 10,021 | 21,761 | 9,510 |
| Minería | 606 | | 201 | | 254 | | 65 | |
| Generación, transmisión y distribución de energía eléctrica, agua y gas al consumidor final | 59 | 220 | 58 | 220 | 639 | 587 | 584 | 701 |
| Construcción | 5,128 | 3,868 | 5,235 | 3,997 | 6,197 | 6,702 | 8,331 | 6,356 |
| Industrias manufactureras | 11,349 | 1,194 | 12,362 | 3,447 | 13,860 | 2,732 | 12,781 | 2,453 |
| 3. Actividades terciarias | 27,720 | 6,639 | 23,412 | 19,590 | 34,633 | 16,023 | 38,468 | 19,881 |
| Comercio | 16,098 | 3,517 | 14,111 | 3,482 | 14,218 | 518 | 16,431 | 536 |
| Transportes, correos y almacenamiento | 3,139 | 337 | 1,384 | 168 | 3,579 | 1,964 | 3,283 | 1,968 |
| Información en medios masivos | 1,020 | | 478 | 13,701 | 354 | 5,923 | 2,173 | 8,978 |
| Servicios financieros y de seguros | 70 | 247 | 27 | 251 | 5,215 | 5,298 | 4,921 | 5,531 |
| Servicios inmobiliarios y de alquiler de bienes muebles e intangibles | 1,409 | 57 | 2,083 | 594 | 3,815 | 370 | 4,419 | 441 |
| Servicios profesionales, científicos y técnicos | 2,646 | 509 | 1,824 | 509 | 1,933 | 905 | 2,226 | 1,081 |
| Corporativos | 121 | | 117 | 69 | 117 | | 116 | |
| Servicios de apoyo a los negocios y manejo de residuos y desechos | 532 | 792 | 420 | 328 | 347 | 312 | 280 | 367 |
| Servicios educativos | 198 | 104 | 98 | 189 | 107 | | 101 | |
| Servicios de salud y de asistencia social | 162 | | 190 | | 75 | | 163 | |
| Servicios de esparcimiento culturales y deportivos, y otros servicios recreativos | 341 | | 441 | 299 | 1,172 | 2 | 730 | 329 |
| Servicios de alojamiento temporal y de preparación de alimentos y bebidas | 938 | 1,075 | 1,880 | | 2,357 | 732 | 2,231 | 649 |
| Otros servicios excepto actividades gubernamentales | 1,048 | | 358 | | 1,345 | | 1,395 | |
| Actividades legislativas, gubernamentales, de impartición de justicia | | | | | | | | |
| 4. Renglón de ajuste estadístico ^{2/} | | | | | | | | |
| II. Hogares (5+6) | 72,530 | 1,989 | 61,944 | 1,869 | 62,211 | 1,603 | 69,677 | 1,497 |
| 5. Crédito a la vivienda | 33,270 | 1,023 | 34,466 | 912 | 32,162 | 753 | 33,080 | 693 |
| 6. Créditos al consumo | 39,260 | 966 | 27,478 | 957 | 30,049 | 850 | 36,596 | 804 |
| B. Sector financiero no bancario del país | 33 | 1,165 | 244 | 2,346 | 659 | 3,787 | 683 | 2,937 |
| B.1 Privado | 33 | 1,165 | 244 | 2,346 | 659 | 3,787 | 683 | 2,937 |
| B.2 Público | | | | | | | | |
| C. Sector público | 34 | | 312 | | 423 | | 476 | |
| D. Otros sectores residentes | | | | | | | | |
| D.1 PIDIREGAS ^{3/} | | | | | | | | |
| D.2 IPAB | | | | | | | | |
| D.3 FONADIN ^{4/} | | | | | | | | |
| E. Sector externo | 939 | | 355 | | 505 | | 425 | |
| F. Memorándum: Crédito a la banca comercial | | | | | | | | |

1/ La clasificación por sector económico se realiza con base en el Sistema de Clasificación Industrial para América del Norte (SCIAN) 2013. Los saldos de los niveles agregados pueden no coincidir con la suma de sus componentes como resultado del redondeo de las cifras. La banca comercial no incluye el crédito de Sofomes ER subsidiarias de instituciones bancarias y grupos financieros. El crédito incluye cartera vigente, vencida, redescontada, intereses devengados sobre préstamos y créditos vigentes, intereses vencidos, la cartera afecta al esquema de participación de flujos con FOBAPROA y la cartera reestructurada en UDIS. En febrero de 2023, hubo una revisión de la estadística de crédito bancario por actividad económica de las empresas y personas físicas con actividad empresarial debido a una actualización de las fuentes de información a partir de enero de 2022.

2/ Corresponde a la diferencia entre la fuente de información contable y el reporte detallado de cartera de créditos.

3/ Se refiere al financiamiento otorgado a Proyectos de Infraestructura Productiva de Largo Plazo en moneda nacional y en moneda extranjera.

4/ Fideicomiso Fondo Nacional de Infraestructura D. O. F. 7/02/2008.

p/ Cifras preliminares. Para 2023 cifras a junio.

Fuente: Banco de México.

Cartera vigente de la banca comercial (nueva clasificación) 1/
(Saldos al final del periodo en millones de pesos)

| Concepto | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 ^{p/} |
|---|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|--------------------|
| Total (A+B+C+D+E) | 2,079,480 | 2,406,805 | 2,691,686 | 2,914,620 | 3,207,327 | 3,661,989 | 4,152,483 | 4,538,130 | 4,965,350 | 5,200,597 | 5,080,104 | 5,352,415 | 6,015,913 | 6,231,338 |
| A. Sector privado no financiero (I y II) | 1,600,485 | 1,857,914 | 2,039,927 | 2,231,553 | 2,403,635 | 2,760,235 | 3,197,164 | 3,584,658 | 3,955,054 | 4,174,972 | 4,211,151 | 4,410,889 | 4,957,875 | 5,246,944 |
| I. Empresas privadas no financieras (1+2+3+4) | 966,101 | 1,086,221 | 1,171,176 | 1,273,892 | 1,379,964 | 1,613,299 | 1,877,465 | 2,158,366 | 2,417,683 | 2,508,859 | 2,438,056 | 2,516,766 | 2,794,265 | 2,833,033 |
| 1. Actividades primarias | 32,111 | 39,368 | 47,667 | 51,538 | 52,737 | 67,201 | 74,905 | 85,823 | 96,044 | 110,100 | 106,190 | 112,966 | 124,340 | 119,906 |
| Agricultura, cría y explotación de animales, aprovechamiento forestal, pesca y caza | 32,111 | 39,368 | 47,667 | 51,538 | 52,737 | 67,201 | 74,905 | 85,823 | 96,044 | 110,100 | 106,190 | 112,966 | 124,340 | 119,906 |
| 2. Actividades secundarias | 446,717 | 502,847 | 547,902 | 561,497 | 607,371 | 713,145 | 802,702 | 894,713 | 1,059,695 | 1,066,341 | 1,032,816 | 1,047,153 | 1,141,482 | 1,166,729 |
| Minería | 11,632 | 13,087 | 23,522 | 15,973 | 18,760 | 33,561 | 38,103 | 35,433 | 41,756 | 40,149 | 25,658 | 28,292 | 27,689 | 30,094 |
| Generación, transmisión y distribución de energía eléctrica, agua y gas al consumidor final | 1,871 | 2,487 | 4,861 | 6,266 | 7,000 | 7,242 | 7,791 | 7,113 | 7,211 | 6,799 | 6,019 | 5,379 | 13,567 | 13,359 |
| Construcción | 200,843 | 221,983 | 256,668 | 245,358 | 257,320 | 296,616 | 316,323 | 345,142 | 428,213 | 440,096 | 454,889 | 457,477 | 474,577 | 490,375 |
| Industrias manufactureras | 232,371 | 265,290 | 262,852 | 293,900 | 324,291 | 375,727 | 440,485 | 507,026 | 582,515 | 579,296 | 546,250 | 556,005 | 625,650 | 634,900 |
| 3. Actividades terciarias | 457,027 | 543,998 | 575,607 | 660,858 | 719,856 | 832,953 | 999,858 | 1,177,827 | 1,261,946 | 1,332,118 | 1,319,051 | 1,356,646 | 1,528,443 | 1,544,999 |
| Comercio | 170,295 | 204,943 | 226,347 | 265,694 | 293,482 | 336,923 | 378,470 | 434,952 | 469,208 | 467,029 | 420,295 | 420,144 | 473,390 | 499,134 |
| Transportes, correos y almacenamiento | 24,059 | 28,197 | 36,981 | 44,569 | 55,838 | 69,018 | 85,665 | 110,291 | 110,291 | 110,291 | 105,498 | 119,014 | 123,150 | 124,418 |
| Información en medios masivos | 30,324 | 46,562 | 32,918 | 31,804 | 32,512 | 46,547 | 46,727 | 81,360 | 81,311 | 109,173 | 112,918 | 117,320 | 128,862 | 94,554 |
| Servicios financieros y de seguros | 11,242 | 10,042 | 12,138 | 11,929 | 17,515 | 28,602 | 31,793 | 40,279 | 42,975 | 61,543 | 61,113 | 64,872 | 69,568 | 82,795 |
| Servicios inmobiliarios y de alquiler de bienes muebles e intangibles | 75,204 | 90,920 | 98,415 | 121,591 | 123,067 | 134,536 | 179,415 | 216,187 | 243,070 | 264,245 | 268,799 | 265,765 | 313,613 | 319,632 |
| Servicios profesionales, científicos y técnicos | 54,451 | 59,703 | 54,577 | 63,312 | 71,053 | 75,037 | 98,242 | 91,884 | 86,863 | 86,713 | 69,667 | 71,406 | 86,427 | 88,770 |
| Corporativos | 16,063 | 20,430 | 19,834 | 25,157 | 17,740 | 17,099 | 22,605 | 31,195 | 26,932 | 20,881 | 17,176 | 27,291 | 47,885 | 50,805 |
| Servicios de apoyo a los negocios y manejo de residuos y desechos | 11,601 | 11,233 | 20,934 | 21,740 | 19,359 | 17,248 | 21,950 | 32,817 | 38,560 | 34,544 | 61,852 | 52,688 | 51,872 | 51,108 |
| Servicios educativos | 8,729 | 8,675 | 10,437 | 11,369 | 11,735 | 10,962 | 15,076 | 15,845 | 17,923 | 16,803 | 17,194 | 14,242 | 14,251 | 16,707 |
| Servicios de salud y de asistencia social | 7,979 | 8,825 | 8,579 | 10,157 | 10,665 | 11,230 | 14,198 | 15,054 | 14,614 | 17,309 | 17,199 | 20,870 | 34,180 | 32,342 |
| Servicios de esparcimiento culturales y deportivos, y otros servicios recreativos | 7,660 | 6,682 | 4,992 | 5,147 | 5,314 | 7,494 | 9,068 | 10,927 | 15,321 | 18,231 | 20,147 | 19,205 | 16,738 | 19,965 |
| Servicios de alojamiento temporal y de preparación de alimentos y bebidas | 31,466 | 37,528 | 35,529 | 35,883 | 44,186 | 52,914 | 65,681 | 80,902 | 96,449 | 106,038 | 122,472 | 127,774 | 136,197 | 130,290 |
| Otros servicios excepto actividades gubernamentales | 7,954 | 10,260 | 13,928 | 12,506 | 17,391 | 25,345 | 30,970 | 18,823 | 17,363 | 19,317 | 24,723 | 36,057 | 32,311 | 33,879 |
| Actividades legislativas, gubernamentales, de impartición de justicia | 247 | 7 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 4 | -2 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 4. Renglón de ajuste estadístico 2/ | 664,334 | 771,693 | 868,751 | 957,661 | 1,023,671 | 1,146,936 | 1,319,698 | 1,426,292 | 1,537,371 | 1,666,413 | 1,753,094 | 1,894,124 | 2,163,610 | 2,413,911 |
| II. Hogares (5+6) | 374,315 | 405,127 | 443,107 | 475,202 | 516,267 | 583,056 | 685,018 | 714,247 | 770,954 | 841,425 | 982,876 | 1,084,164 | 1,211,281 | 1,265,542 |
| 5. Crédito a la vivienda | 290,018 | 366,567 | 425,644 | 482,459 | 507,403 | 563,880 | 664,680 | 712,045 | 766,416 | 824,988 | 770,218 | 809,960 | 952,329 | 1,148,369 |
| 6. Créditos al consumo | 124,718 | 167,834 | 227,513 | 252,874 | 260,458 | 295,020 | 385,316 | 311,291 | 383,973 | 381,102 | 273,161 | 285,345 | 356,866 | 307,325 |
| B. Sector financiero no bancario del país | 121,286 | 159,695 | 220,111 | 245,021 | 252,922 | 262,549 | 271,312 | 301,269 | 363,733 | 373,975 | 273,058 | 281,260 | 356,799 | 307,265 |
| B.1 Privado | 3,432 | 8,139 | 7,402 | 7,853 | 7,535 | 32,471 | 14,004 | 10,022 | 20,240 | 7,127 | 103 | 4,085 | 68 | 61 |
| B.2 Público | 294,838 | 323,418 | 382,940 | 402,571 | 501,626 | 556,361 | 591,751 | 557,345 | 537,449 | 566,098 | 534,075 | 583,631 | 626,784 | 596,294 |
| C. Sector público | 11,323 | 9,562 | 8,044 | 1,592 | 1,726 | 1,125 | 2,125 | 3,584 | 1,032 | 1,444 | 1,688 | 1,841 | 510 | 1,903 |
| D. Otros sectores residentes | 950 | 300 | 27 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| D.1 PIDIREGAS 3/ | 950 | 300 | 27 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| D.2 IPAB | 8,013 | 8,015 | 8,016 | 8,015 | 8,015 | 8,015 | 8,015 | 8,015 | 8,015 | 8,015 | 8,015 | 8,015 | 8,015 | 8,015 |
| D.3 FONADIN 4/ | 2,360 | 1,048 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| E. Sector externo | 48,165 | 48,277 | 33,263 | 27,623 | 41,609 | 50,373 | 78,252 | 84,857 | 88,875 | 78,425 | 61,718 | 72,551 | 74,387 | 80,775 |
| F. Memorándum: Crédito a la banca comercial | 1,592 | 1,726 | 2,125 | 3,584 | 1,032 | 1,444 | 1,688 | 1,841 | 1,017 | 1,534 | 1,841 | 1,498 | 510 | 1,903 |

1/ La clasificación por sector económico se realiza con base en el Sistema de Clasificación Industrial para América del Norte (SCIAN) 2013. Los saldos de los niveles agregados pueden no coincidir con la suma de sus componentes como resultado del redondeo de las cifras. No se incluye el crédito de Sofómes ER subsidiarias de instituciones bancarias y grupos financieros. El crédito incluye cartera vigente, vencido, redescotada, intereses devengados sobre préstamos y créditos vigentes, intereses vencidos, la Cartera afecta al esquema de participación de flujos con FOBAPROA y la Cartera reestructurada en UDIS. En febrero de 2023, hubo una revisión de la estadística de crédito bancario por actividad económica de las empresas y personas físicas con actividad empresarial debido a una actualización de las fuentes de información a partir de enero de 2022.

2/ Corresponde a la diferencia entre la fuente de información contable y el reporte detallado de Cartera de créditos.

3/ Se refiere al financiamiento otorgado a Proyectos de Infraestructura Productiva de Largo Plazo en moneda nacional y en moneda extranjera.

4/ Fideicomiso Fondo Nacional de Infraestructura D. O. F. 7/02/2008.

p/ Cifras preliminares. Para 2023 cifras a junio.

Fuente: Banco de México.

Indicadores financieros del sistema bancario ^{1/} (Porcentajes)

| Año | Banca comercial | | | | Banca de desarrollo | | | |
|--------------------|-----------------------------------|-----------------------------------|-----------------------------------|--|-----------------------------------|-----------------------------------|-----------------------------------|--|
| | Índice de cobertura ^{2/} | Índice de morosidad ^{3/} | Índice de solvencia ^{4/} | Índice de capitalización ^{5/} | Índice de cobertura ^{2/} | Índice de morosidad ^{3/} | Índice de solvencia ^{4/} | Índice de capitalización ^{5/} |
| 1994 | 48.6 | 7.3 | n. d. | 9.3 | 118.3 | 2.7 | 30.6 | 15.0 |
| 1995 | 72.5 | 7.1 | -52.7 | 12.1 | 79.0 | 4.5 | 56.7 | 12.1 |
| 1996 | 117.5 | 5.8 | -72.1 | 11.9 | 125.0 | 3.2 | 32.2 | 12.8 |
| 1997 | 62.8 | 11.3 | 29.1 | 12.8 | 102.8 | 5.1 | 35.0 | 16.2 |
| 1998 | 66.1 | 11.3 | 29.3 | 13.7 | 184.5 | 2.0 | 13.0 | 17.7 |
| 1999 | 111.2 | 8.9 | -4.7 | 15.5 | 121.5 | 2.8 | 14.9 | 23.9 |
| 2000 | 106.6 | 9.0 | -5.0 | 13.0 | 84.2 | 5.4 | 35.3 | 18.3 |
| 2001 | 125.3 | 4.9 | -9.3 | 13.4 | 109.1 | 2.9 | 20.1 | 13.5 |
| 2002 | 138.1 | 4.6 | -10.9 | 15.5 | 132.5 | 2.9 | 20.8 | 19.7 |
| 2003 | 167.1 | 3.2 | -11.6 | 14.2 | 122.3 | 3.6 | 20.0 | 15.8 |
| 2004 | 201.4 | 2.5 | -13.4 | 14.1 | 185.8 | 1.6 | 8.1 | 14.3 |
| 2005 | 241.3 | 1.8 | -11.2 | 14.3 | 178.0 | 2.0 | 8.8 | 15.8 |
| 2006 | 210.0 | 2.0 | -8.9 | 16.1 | 211.3 | 2.9 | 9.1 | 18.3 |
| 2007 ^{6/} | 168.9 | 2.5 | -7.0 | 15.9 | 318.9 | 3.3 | 6.1 | 18.4 |
| 2008 | 161.2 | 3.2 | -7.9 | 15.3 | 511.7 | 1.7 | 3.8 | 15.5 |
| 2009 | 173.3 | 3.1 | -8.4 | 16.5 | 252.7 | 3.5 | 8.1 | 15.1 |
| 2010 | 200.0 | 2.3 | -8.8 | 16.8 | 206.7 | 4.3 | 10.5 | 16.6 |
| 2011 | 191.1 | 2.4 | -9.3 | 15.7 | 169.6 | 4.4 | 11.6 | 15.3 |
| 2012 | 185.5 | 2.5 | -9.2 | 16.0 | 135.1 | 5.1 | 13.8 | 14.9 |
| 2013 | 147.6 | 3.4 | -7.2 | 15.5 | 132.2 | 5.6 | 17.0 | 14.2 |
| 2014 | 132.7 | 3.1 | -4.7 | 15.8 | 144.1 | 4.3 | 14.3 | 13.9 |
| 2015 | 140.1 | 2.6 | -5.3 | 15.0 | 150.9 | 3.9 | 13.8 | 14.2 |
| 2016 | 157.1 | 2.1 | -6.5 | 14.9 | 139.1 | 3.7 | 13.8 | 15.4 |
| 2017 | 154.9 | 2.1 | -6.2 | 15.6 | 160.1 | 2.7 | 9.9 | 16.7 |
| 2018 | 152.4 | 2.1 | -5.9 | 15.9 | 158.3 | 2.7 | 10.5 | 17.5 |
| 2019 | 146.2 | 2.2 | -5.2 | 16.0 | 152.9 | 3.0 | 11.0 | 19.3 |
| 2020 | 160.1 | 2.6 | -6.8 | 17.7 | 156.8 | 2.6 | 10.1 | 19.7 |
| 2021 | 160.5 | 2.1 | -5.3 | 19.5 | 137.2 | 3.8 | 12.9 | 22.8 |
| 2022 | 158.1 | 2.1 | -5.7 | 19.0 | 144.3 | 3.7 | 12.5 | 23.2 |
| 2023 ^{7/} | 151.8 | 2.2 | -5.0 | 19.5 | 157.0 | 3.1 | 13.7 | 24.6 |

1/ La información que se presenta considera los estados financieros consolidados con fideicomisos UDIS del sistema bancario, excluyendo los bancos intervenidos. A partir de 1997 se incorporaron los nuevos principios de contabilidad C-1343. Para la banca de desarrollo el universo incluye a Financiera Rural a partir de 2002.

2/ Índice de cobertura = Estimaciones preventivas para riesgos crediticios / Cartera vencida.

3/ Índice de morosidad = Cartera vencida / Cartera total.

4/ Índice de solvencia = Cartera vencida neta / Capital neto.

5/ Índice de capitalización = Capital neto / Activos sujetos a riesgo totales.

6/ A partir de ese año, la metodología de cálculo del índice de morosidad de la banca de desarrollo, considera sólo la cartera del sector privado.

7/ Cifras correspondientes a junio 2023, por disponibilidad de información.

n. d. No disponible.

Fuente: Para la banca comercial datos de la Comisión Nacional Bancaria y de Valores y para la banca de desarrollo Secretaría de Hacienda y Crédito Público con base en el Sistema Integral de Información, Estados Financieros Auditados al cierre de ejercicio y Banco de México.

www.cnbv.gob.mx

QUINTO INFORME DE GOBIERNO

Índice de precios de las acciones cotizadas en la Bolsa Mexicana de Valores^{1/}

| Año | Índice de Precios y Cotizaciones IPC | Índice México INMEX | Índices sectoriales (Nuevo esquema) ^{2/} | | | | | | | |
|------|--------------------------------------|---------------------|---|------------|-------------------------------|------------------------|-------|-----------------------|---------------------------------|--|
| | | | Materiales | Industrial | Servicios y Bienes de Consumo | Prod. De Consumo Frec. | Salud | Servicios Financieros | Servicios de Telecomunicaciones | |
| 1995 | 2,778.5 | 185.0 | | | | | | | | |
| 1996 | 3,361.0 | 226.5 | | | | | | | | |
| 1997 | 5,229.4 | 334.5 | | | | | | | | |
| 1998 | 3,959.7 | 232.5 | | | | | | | | |
| 1999 | 7,129.9 | 401.6 | | | | | | | | |
| 2000 | 5,652.2 | 316.0 | | | | | | | | |
| 2001 | 6,372.3 | 356.8 | | | | | | | | |
| 2002 | 6,127.1 | 333.9 | | | | | | | | |
| 2003 | 8,795.3 | 490.7 | | | | | | | | |
| 2004 | 12,917.9 | 749.2 | | | | | | | | |
| 2005 | 17,802.7 | 1,038.0 | | | | | | | | |
| 2006 | 26,448.3 | 1,532.7 | | | | | | | | |
| 2007 | 29,536.8 | 1,668.4 | | | | | | | | |
| 2008 | 22,380.3 | 1,221.9 | | | | | | | | |
| 2009 | 32,120.5 | 1,908.1 | 461.1 | 106.1 | 309.9 | 360.2 | 338.2 | 59.1 | 708.7 | |
| 2010 | 38,550.8 | 2,276.0 | 634.8 | 135.1 | 329.2 | 423.4 | 476.8 | 70.5 | 719.8 | |
| 2011 | 37,075.8 | 2,037.6 | 596.9 | 120.1 | 350.8 | 462.4 | 467.1 | 52.3 | 657.1 | |
| 2012 | 43,705.8 | 2,501.4 | 796.9 | 168.8 | 407.4 | 623.2 | 496.4 | 74.8 | 664.2 | |
| 2013 | 42,727.1 | 2,482.7 | 662.4 | 197.5 | 532.1 | 642.3 | 602.9 | 89.6 | 733.6 | |
| 2014 | 43,145.7 | 2,530.0 | 625.1 | 221.2 | 521.3 | 674.2 | 552.4 | 97.6 | 805.7 | |
| 2015 | 42,977.5 | 2,500.0 | 547.5 | 242.9 | 683.5 | 786.6 | 422.9 | 102.5 | 783.5 | |
| 2016 | 45,642.9 | 2,688.8 | 824.1 | 240.2 | 609.3 | 756.2 | 505.2 | 93.8 | 813.8 | |
| 2017 | 49,354.4 | 2,968.6 | 860.6 | 238.3 | 807.2 | 860.0 | 486.8 | 94.7 | 948.7 | |
| 2018 | 41,640.3 | 2,469.3 | 621.0 | 217.2 | 905.8 | 798.8 | 426.2 | 85.4 | 766.7 | |
| 2019 | 43,541.0 | 2,557.3 | 611.7 | 233.0 | 1,039.8 | 821.9 | 454.4 | 88.2 | 792.9 | |
| 2020 | | | | | | | | | | |
| E | 44,108.3 | 2,593.4 | 608.7 | 236.0 | 1,031.5 | 821.8 | 484.1 | 91.2 | 806.1 | |
| F | 41,324.3 | 2,418.1 | 551.7 | 215.6 | 970.5 | 790.7 | 459.4 | 86.6 | 787.8 | |
| M | 34,554.5 | 2,004.1 | 478.5 | 167.2 | 908.8 | 765.7 | 446.8 | 60.4 | 700.2 | |
| A | 36,470.1 | 2,124.8 | 526.6 | 180.0 | 907.2 | 810.2 | 437.0 | 59.8 | 717.6 | |
| M | 36,122.7 | 2,105.1 | 528.4 | 180.3 | 869.9 | 792.7 | 438.1 | 60.3 | 731.3 | |
| J | 37,716.4 | 2,225.7 | 586.1 | 185.2 | 844.0 | 808.7 | 464.8 | 66.4 | 724.9 | |
| J | 37,019.7 | 2,193.7 | 634.7 | 174.4 | 810.0 | 793.8 | 468.0 | 66.2 | 707.1 | |
| A | 36,840.7 | 2,203.7 | 652.1 | 188.6 | 818.1 | 777.2 | 466.8 | 64.3 | 678.4 | |
| S | 37,458.7 | 2,246.7 | 663.6 | 192.3 | 817.2 | 781.3 | 460.6 | 64.6 | 703.6 | |
| O | 36,987.9 | 2,239.6 | 698.0 | 183.6 | 811.5 | 750.5 | 437.7 | 70.0 | 665.3 | |
| N | 41,778.9 | 2,533.6 | 771.6 | 204.1 | 885.8 | 806.4 | 470.5 | 80.8 | 771.9 | |
| D | 44,066.9 | 2,684.7 | 866.8 | 230.3 | 893.3 | 840.8 | 489.5 | 84.9 | 741.6 | |
| 2021 | | | | | | | | | | |
| E | 42,985.7 | 2,629.2 | 901.4 | 213.5 | 914.5 | 823.7 | 516.8 | 79.6 | 702.7 | |
| F | 44,592.9 | 2,757.1 | 989.0 | 218.6 | 920.4 | 835.2 | 510.7 | 81.5 | 689.8 | |
| M | 47,246.3 | 2,918.8 | 1,035.5 | 227.8 | 921.2 | 893.1 | 499.1 | 85.2 | 726.4 | |
| A | 48,009.7 | 2,984.6 | 982.3 | 232.8 | 1,010.2 | 907.3 | 504.8 | 86.7 | 766.2 | |
| M | 50,886.0 | 3,156.4 | 1,053.7 | 237.3 | 1,067.2 | 923.7 | 551.3 | 95.2 | 831.7 | |
| J | 50,289.8 | 3,136.4 | 1,054.6 | 238.9 | 1,063.7 | 926.6 | 538.2 | 94.7 | 817.6 | |
| J | 50,868.3 | 3,160.0 | 1,031.3 | 242.2 | 1,074.2 | 935.1 | 535.7 | 93.4 | 877.7 | |
| A | 53,304.7 | 3,305.9 | 1,044.7 | 242.7 | 1,057.2 | 999.5 | 544.4 | 95.1 | 1,004.3 | |
| S | 51,385.6 | 3,193.5 | 956.1 | 243.0 | 1,042.0 | 998.3 | 546.6 | 95.1 | 921.4 | |
| O | 51,309.8 | 3,191.0 | 991.2 | 247.9 | 1,050.2 | 1,008.9 | 540.9 | 96.1 | 915.4 | |
| N | 49,698.7 | 3,094.3 | 991.2 | 240.2 | 949.5 | 965.2 | 522.3 | 95.1 | 927.5 | |
| D | 53,272.4 | 3,296.1 | 1,007.0 | 255.2 | 1,036.2 | 1,047.7 | 565.4 | 99.9 | 1,049.9 | |
| 2022 | | | | | | | | | | |
| E | 51,330.9 | 3,188.1 | 984.3 | 247.8 | 940.8 | 996.0 | 555.6 | 104.2 | 962.4 | |
| F | 53,400.6 | 3,312.3 | 1,068.5 | 256.0 | 931.8 | 1,064.3 | 526.0 | 109.6 | 927.0 | |
| M | 56,536.7 | 3,477.1 | 1,152.1 | 263.4 | 931.8 | 1,080.3 | 562.1 | 119.2 | 1,040.1 | |
| A | 51,418.0 | 3,163.1 | 996.9 | 254.2 | 880.6 | 1,010.7 | 553.3 | 107.8 | 965.0 | |
| M | 51,752.5 | 3,194.7 | 1,005.4 | 258.2 | 843.7 | 1,007.4 | 541.3 | 108.0 | 1,007.2 | |
| J | 47,524.5 | 2,929.7 | 908.6 | 244.7 | 825.2 | 968.7 | 537.7 | 95.2 | 977.0 | |
| J | 48,144.3 | 2,974.8 | 903.3 | 246.9 | 855.4 | 1,022.7 | 532.5 | 101.8 | 926.0 | |
| A | 44,919.2 | 2,793.6 | 851.7 | 237.1 | 763.5 | 943.6 | 534.7 | 97.8 | 816.8 | |
| S | 44,626.8 | 2,752.3 | 812.6 | 232.5 | 756.1 | 980.1 | 477.5 | 102.1 | 804.1 | |
| O | 49,922.3 | 3,071.6 | 843.0 | 257.0 | 755.4 | 1,080.3 | 476.8 | 117.8 | 882.5 | |
| N | 51,684.9 | 3,184.3 | 907.5 | 268.7 | 789.2 | 1,107.0 | 488.3 | 116.6 | 892.1 | |
| D | 48,463.9 | 2,980.1 | 846.5 | 258.8 | 828.1 | 1,057.0 | 516.5 | 110.8 | 841.5 | |
| 2023 | | | | | | | | | | |
| E | 54,564.3 | 3,362.5 | 966.9 | 285.1 | 813.5 | 1,141.0 | 513.4 | 125.1 | 935.5 | |
| F | 52,758.1 | 3,262.8 | 920.5 | 283.1 | 758.4 | 1,109.0 | 519.8 | 121.7 | 887.8 | |
| M | 53,904.0 | 3,357.9 | 960.2 | 288.7 | 789.8 | 1,138.1 | 615.6 | 120.2 | 889.0 | |
| A | 55,121.2 | 3,437.5 | 976.2 | 289.3 | 854.5 | 1,152.2 | 625.6 | 124.2 | 906.8 | |
| M | 52,736.3 | 3,281.3 | 910.1 | 282.4 | 860.6 | 1,110.5 | 632.8 | 116.1 | 879.3 | |
| J | 53,526.1 | 3,330.1 | 943.3 | 289.6 | 865.5 | 1,122.0 | 606.9 | 116.0 | 868.5 | |
| J | 54,819.1 | 3,405.9 | 981.2 | 297.0 | 914.2 | 1,129.0 | 624.4 | 122.5 | 823.3 | |

1/ Este cuadro muestra el nuevo esquema de la apertura de los índices sectoriales que se generó a partir del 30 de marzo de 2009.

2/ Permite homologar a las emisoras con estándares internacionales haciendo posible una comparación más precisa con emisoras similares en otros mercados, con lo cual se podrán establecer segmentos y grupos más especializados que faciliten los estudios y análisis comparativos. Base diciembre 1987=100.

Fuente: Banco de México con información de la BMV.

<http://www.banxico.org.mx/SieInternet/consultarDirectorioInternetAction.do?sector=7&accion=consultarDirectorioCuadros&locale=es>



Valor de capitalización del mercado accionario

| Año | Número de empresas inscritas ^{1/} | Número de series inscritas ^{1/} | Valor de capitalización ^{1/} | |
|--------------------|--|--|---------------------------------------|---------------------|
| | | | Millones de pesos | Millones de dólares |
| 1995 | 185 | 346 | 698,797 | 90,939 |
| 1996 | 193 | 345 | 838,682 | 106,780 |
| 1997 | 198 | 326 | 1,262,469 | 156,182 |
| 1998 | 195 | 316 | 907,366 | 91,978 |
| 1999 | 190 | 338 | 1,460,336 | 153,489 |
| 2000 | 177 | 260 | 1,203,021 | 125,679 |
| 2001 | 172 | 250 | 1,157,600 | 126,620 |
| 2002 | 169 | 233 | 1,079,221 | 104,652 |
| 2003 | 158 | 215 | 1,376,927 | 122,546 |
| 2004 | 151 | 201 | 1,916,618 | 170,142 |
| 2005 | 150 | 198 | 2,543,771 | 237,494 |
| 2006 | 132 | 163 | 3,771,498 | 346,613 |
| 2007 | 125 | 153 | 4,340,886 | 399,485 |
| 2008 | 125 | 153 | 3,220,900 | 237,910 |
| 2009 | 125 | 153 | 4,596,094 | 351,957 |
| 2010 | 131 | 162 | 5,603,894 | 450,081 |
| 2011 | 134 | 165 | 5,693,373 | 406,642 |
| 2012 | 143 | 169 | 6,764,543 | 517,839 |
| 2013 | 130 | 154 | 6,889,332 | 541,923 |
| 2014 | 130 | 150 | 7,078,720 | 479,237 |
| 2015 | 137 | 161 | 6,953,833 | 398,910 |
| 2016 | 137 | 159 | 7,267,265 | 351,852 |
| 2017 | 142 | 173 | 8,241,921 | 410,984 |
| 2018 | 140 | 179 | 7,564,412 | 384,934 |
| 2019 | 139 | 174 | 7,825,038 | 414,809 |
| 2020 | 141 | 176 | 7,953,005 | 399,474 |
| 2021 | 138 | 172 | 9,412,689 | 459,878 |
| 2022 | 123 | 152 | 8,852,100 | 454,618 |
| 2023 ^{p/} | 122 | 147 | 9,322,639 | 544,045 |

^{1/} Número de empresas con domicilio en territorio nacional y sus series listadas en la Bolsa Mexicana de Valores (BMV) o en la Bolsa Institucional de Valores (BIVA), así como su correspondiente valor de capitalización, sin sociedades de inversión. Cifras correspondientes a diciembre de cada año. Información histórica cotejada con los reportes financieros de la BMV e Inveval.

^{p/} Cifras preliminares a junio de 2023.

Fuente: Banco de México con información de la Bolsa Mexicana de Valores, S.A.B. de C.V. e Inveval.

<http://www.banxico.org.mx/SieInternet/consultarDirectorioInternetAction.do?sector=7&accion=consultarDirectorioCuadros&locale=es>

Recursos del Sistema de Pensiones ^{1/}

(Saldos en millones de pesos)

| Año | Ahorro para el Retiro | Recursos registrados en las AFORES | | | | | | | | | | | Recursos depositados en Banco de México | Bono de pensión del ISSSTE | |
|--------------------|-----------------------|---------------------------------------|------------------------------|-------------|---------------|----------------------------|-----------------------|----------|---------|-------------|-------------|-----------|---|----------------------------|-----------|
| | | Recursos administrados por las AFORES | | | | | | Vivienda | | | Total | INFONAVIT | | | FOVISSSTE |
| | | Total | Recursos de los trabajadores | | | Fondos de previsión social | Capital de las AFORES | Total | Total | Total | | | | | |
| | | | Total | RCV IMSS | Retiro ISSSTE | | | | | | | | | | |
| 1998 | 108,112.3 | 56,693.4 | 54,517.2 | 54,470.5 | | 46.7 | | | 2,176.2 | 51,419.0 | 51,419.0 | | | | |
| 1999 | 189,505.6 | 108,465.9 | 104,526.1 | 104,194.8 | | 331.3 | | | 3,939.8 | 81,039.7 | 81,039.7 | | | | |
| 2000 | 273,913.1 | 163,619.1 | 159,652.2 | 158,806.2 | | 846.0 | | | 3,966.9 | 110,294.0 | 110,294.0 | | | | |
| 2001 | 395,972.2 | 247,824.0 | 243,756.1 | 242,242.2 | | 1,513.8 | | | 4,067.9 | 148,148.2 | 148,148.2 | | | | |
| 2002 | 501,342.7 | 322,534.5 | 317,223.0 | 315,322.4 | | 1,900.5 | | | 5,311.6 | 178,808.2 | 178,808.2 | | | | |
| 2003 | 612,124.2 | 402,052.5 | 395,103.1 | 392,881.8 | | 2,221.3 | | | 6,949.5 | 210,071.6 | 210,071.6 | | | | |
| 2004 | 724,886.2 | 478,549.2 | 471,176.8 | 469,145.8 | | 2,031.0 | | | 7,372.4 | 246,336.9 | 246,336.9 | | | | |
| 2005 | 872,135.7 | 587,506.4 | 579,019.8 | 577,008.7 | 29.6 | 1,981.4 | | | 8,486.7 | 284,629.3 | 284,599.1 | 30.1 | | | |
| 2006 | 1,050,850.7 | 724,265.7 | 714,593.3 | 712,211.8 | 44.8 | 2,336.8 | | | 9,672.4 | 326,585.1 | 326,537.6 | 47.4 | | | |
| 2007 | 1,206,812.4 | 831,437.6 | 822,175.3 | 816,443.3 | 3,080.9 | 2,651.1 | | | 9,262.2 | 375,374.8 | 370,662.2 | 4,712.6 | | | |
| 2008 | 1,595,855.2 | 937,442.2 | 927,713.5 | 874,769.0 | 50,548.2 | 2,396.3 | 482.2 | | 9,246.5 | 501,567.6 | 413,999.3 | 87,568.4 | | 156,845.3 | |
| 2009 | 1,864,883.2 | 1,151,184.8 | 1,132,054.6 | 1,059,975.2 | 69,515.8 | 2,563.6 | 7,969.8 | 11,160.3 | | 557,953.3 | 461,254.9 | 96,698.4 | | 155,745.1 | |
| 2010 | 2,148,605.9 | 1,384,897.0 | 1,361,689.9 | 1,265,317.4 | 92,008.2 | 4,364.3 | 9,295.2 | 13,911.9 | | 609,008.0 | 506,886.7 | 102,121.3 | | 154,700.9 | |
| 2011 | 2,388,489.1 | 1,566,241.0 | 1,532,181.1 | 1,411,680.1 | 112,846.2 | 7,654.8 | 17,617.0 | 16,442.9 | | 670,558.7 | 560,661.6 | 109,897.1 | | 151,689.4 | |
| 2012 | 2,797,142.8 | 1,913,722.0 | 1,870,085.6 | 1,703,187.6 | 153,846.0 | 13,052.1 | 23,047.7 | 20,588.6 | | 717,839.5 | 606,114.5 | 111,725.0 | 16,826.7 | 148,754.7 | |
| 2013 | 3,011,034.5 | 2,059,702.4 | 2,015,745.7 | 1,826,207.4 | 171,298.8 | 18,239.5 | 26,152.8 | 17,803.9 | | 779,597.8 | 660,426.3 | 119,171.5 | 27,018.1 | 144,716.3 | |
| 2014 | 3,396,000.6 | 2,384,955.6 | 2,335,390.6 | 2,107,768.4 | 201,637.1 | 25,985.1 | 30,991.0 | 18,573.9 | | 847,807.0 | 719,575.5 | 128,231.6 | 22,445.6 | 140,792.3 | |
| 2015 | 3,644,786.0 | 2,550,895.5 | 2,490,360.4 | 2,235,059.0 | 221,075.9 | 34,225.4 | 34,983.3 | 25,551.7 | | 930,021.6 | 793,274.3 | 136,747.3 | 25,305.2 | 138,563.7 | |
| 2016 | 3,942,194.2 | 2,766,765.6 | 2,699,995.8 | 2,413,701.1 | 242,631.4 | 43,663.3 | 39,661.8 | 27,108.0 | | 1,016,541.9 | 875,277.1 | 141,264.9 | 31,913.8 | 126,972.8 | |
| 2017 | 4,439,701.4 | 3,169,190.3 | 3,086,885.2 | 2,747,412.5 | 281,905.7 | 57,567.0 | 52,575.3 | 29,729.8 | | 1,105,815.8 | 958,829.1 | 146,986.7 | 38,559.7 | 126,135.5 | |
| 2018 | 4,731,101.6 | 3,327,785.3 | 3,234,106.7 | 2,857,702.1 | 307,834.7 | 68,569.9 | 62,701.1 | 30,977.5 | | 1,239,312.3 | 1,077,837.5 | 161,474.8 | 41,936.3 | 122,067.6 | |
| 2019 | 5,524,076.3 | 3,996,138.2 | 3,879,608.0 | 3,412,190.4 | 375,232.4 | 92,185.2 | 79,627.2 | 36,903.0 | | 1,366,897.0 | 1,194,527.3 | 172,369.7 | 46,585.8 | 114,455.2 | |
| 2020 | 6,393,701.7 | 4,722,265.9 | 4,585,349.1 | 4,013,626.6 | 448,956.1 | 122,766.4 | 97,485.9 | 39,431.0 | | 1,513,386.5 | 1,329,431.9 | 183,954.6 | 51,163.2 | 106,886.1 | |
| 2021 | 7,052,757.2 | 5,246,055.8 | 5,090,562.2 | 4,427,206.5 | 509,610.5 | 153,745.3 | 113,126.0 | 42,367.6 | | 1,644,340.9 | 1,447,579.6 | 196,761.3 | 59,553.2 | 102,807.4 | |
| 2022 | 7,212,871.0 | 5,229,458.7 | 5,070,599.2 | 4,376,838.3 | 527,992.0 | 165,769.0 | 121,203.5 | 67,656.0 | | 1,812,987.7 | 1,597,472.2 | 215,515.5 | 72,322.7 | 98,101.9 | |
| 2023 ^{2/} | 7,710,155.7 | 5,568,326.7 | 5,397,217.2 | 4,658,033.1 | 556,690.8 | 182,493.2 | 132,304.8 | 38,804.8 | | 1,960,280.7 | 1,731,166.8 | 229,113.9 | 82,357.2 | 99,191.0 | |

^{1/} El Sistema de Ahorro para el Retiro se implementó a partir de 1998. La suma de los parciales puede no coincidir con los totales debido al redondeo de las cifras.

^{2/} Cifras a junio de 2023.

Fuente: Comisión Nacional del Sistema de Ahorro para el Retiro.

QUINTO INFORME DE GOBIERNO

Salario mínimo general por área geográfica ^{1/}

(Pesos diarios)

| Entidad Federativa área geográfica | 2015 ^{2/} | 2016 | 2017 ^{3/} | | 2018 | 2019 ^{4/} | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 |
|---|------------------------------|--------------|--------------------------------------|--------------------------------|--------------|--------------------|---------------|---------------|---------------|---------------|
| | A partir del 1 de octubre | | Del 1 de enero al 30 de noviembre | A partir del 1 de diciembre | | | | | | |
| Promedio Nacional | 70.10 | 73.04 | 80.04 | 88.36 | 88.36 | 102.68 | 123.22 | 141.70 | 172.87 | 207.44 |
| Área Geográfica Única | 70.10 | 73.04 | 80.04 | 88.36 | 88.36 | -- | -- | -- | -- | -- |
| Zona Libre de la Frontera Norte ^{4/} | -- | -- | -- | -- | -- | 176.72 | 185.56 | 213.39 | 260.34 | 312.41 |

1/ La integración por áreas geográficas inició a partir del 1 de marzo de 1988. En 1980 existían al menos 13 diferentes salarios, sin considerar los salarios mínimos para trabajadores del campo vigentes hasta 1981, que regían en 89 zonas económicas; en tanto que en 1985 el país estaba dividido en 67 zonas económicas para fines del establecimiento del salario mínimo, las cuales estaban agrupadas en cuatro grupos salariales.

2/ El 24 de septiembre de 2015, el Consejo de Representantes de la Comisión Nacional de los Salarios Mínimos (CONASAMI) concluyó el proceso de convergencia de las áreas geográficas al resolver, por unanimidad, que para fines de aplicación del salario mínimo en la República Mexicana habría una sola área geográfica, integrada por todos los municipios del país y demarcaciones territoriales (alcaldías) de la Ciudad de México, y que el salario mínimo general, que tendría vigencia a partir del 1 de octubre de 2015 en el área geográfica única, como cantidad mínima que deben recibir en efectivo los trabajadores por jornada ordinaria diaria de trabajo, sería de 70.10 pesos.

3/ El Consejo de Representantes de la CONASAMI innovó la forma para determinar el monto de los salarios mínimos generales y profesionales que entraron en vigor a partir del 1 de enero de 2017, así como en el proceso de revisión de los mismos que efectuó dicho Consejo en noviembre de 2017, al introducir el concepto de Monto Independiente de Recuperación (MIR). De esta manera, el salario mínimo general del 1° de enero al 30 de noviembre de 2017 y el vigente a partir del 1 de diciembre de 2017 se integraron por tres componentes, de la siguiente forma:

| Vigencia | 1° Salario mínimo general del periodo anterior | 2° Monto de Recuperación Independiente (MIR) | 3° Porcentaje de aumento por fijación o revisión sobre la suma de (1° + 2°) | Salario Mínimo General Pesos diarios |
|--|---|---|---|--|
| Del 1 de enero al 30 de noviembre de 2017 | 73.04 | 4 pesos | 3.9% | 80.04 |
| A partir del 1 de diciembre de 2017 | 80.04 | 5 pesos | 3.9% | 88.36 |

Con esta nueva metodología se determina el salario mínimo general por área geográfica para los años subsecuentes.

4/ A partir del 17 de diciembre de 2018, el Consejo de Representantes de la CONASAMI resolvió la creación de dos áreas geográficas para la aplicación de los salarios mínimos: El área geográfica de la Zona Libre de la Frontera Norte (ZLFN), integrada por los siguientes municipios: Ensenada, Playas de Rosarito, Mexicali, Tecate y Tijuana, en el Estado de Baja California; San Luis Río Colorado, Puerto Peñasco, General Plutarco Elías Calles, Caborca, Altar, Sábic, Nogales, Santa Cruz, Cananea, Naco y Agua Prieta, en el Estado de Sonora; Janos, Ascensión, Juárez, Práxedes G. Guerrero, Guadalupe, Coyame del Sotol, Ojinaga y Manuel Benavides, en el Estado de Chihuahua; Ocampo, Acuña, Zaragoza, Jiménez, Piedras Negras, Nava, Guerrero e Hidalgo, en el Estado de Coahuila de Zaragoza; Anáhuac, en el Estado de Nuevo León; y Nuevo Laredo, Guerrero, Mier, Miguel Alemán, Camargo, Gustavo Díaz Ordaz, Reynosa, Río Bravo, Valle Hermoso y Matamoros, en el Estado de Tamaulipas; y, el área de Salarios Mínimos Generales, integrada por el resto de los municipios del país y las demarcaciones territoriales (alcaldías) de Ciudad de México que conforman la República Mexicana. En 2021 se incluyó al municipio de San Quintín, Baja California en la ZLFN; y en 2022 se incluyó al municipio de San Felipe, Baja California en la ZLFN.

Fuente: Secretaría del Trabajo y Previsión Social con datos de la Comisión Nacional de los Salarios Mínimos.



Salarios y remuneraciones pagadas por día por persona ocupada 1/
(Pesos diarios)

| Año | Salario mínimo general 2/ | | Salario promedio de cotización al IMSS 3/ | | Remuneraciones medias en la industria manufacturera 4/ | | Remuneraciones promedio en las empresas constructoras 5/ | | Remuneraciones promedio en las empresas comerciales 6/ | | | | Remuneraciones totales en las empresas comerciales 7/ | |
|------|---------------------------|---------|---|---------|--|----------|--|----------|--|----------|------------|----------|---|----------|
| | Nominal | Real 8/ | Nominal | Real 9/ | Nominal | Real 10/ | Nominal | Real 10/ | Al mayorero | | Al menudeo | | Nominal | Real 10/ |
| | | | | | | | | | Nominal | Real 10/ | Nominal | Real 10/ | Nominal | Real 10/ |
| 1997 | 24.30 | 79.48 | 88.83 | 342.23 | 141.73 | 451.30 | 67.41 | 214.63 | 121.19 | 385.89 | 85.47 | 272.15 | 96.38 | 306.87 |
| 1998 | 31.91 | 76.51 | 107.38 | 348.14 | 169.06 | 464.36 | 79.62 | 218.69 | 146.42 | 402.16 | 100.20 | 275.21 | 113.76 | 312.47 |
| 1999 | 31.91 | 77.70 | 122.32 | 353.74 | 199.91 | 470.97 | 93.39 | 220.03 | 167.46 | 394.52 | 118.64 | 279.50 | 132.84 | 312.96 |
| 2000 | 35.12 | 80.82 | 140.61 | 373.19 | 231.92 | 499.01 | 106.96 | 230.15 | 195.13 | 419.86 | 139.47 | 300.09 | 154.13 | 331.64 |
| 2001 | 37.57 | 82.42 | 155.54 | 395.41 | 265.00 | 532.01 | 120.28 | 243.30 | 217.10 | 439.16 | 150.35 | 304.14 | 167.73 | 339.30 |
| 2002 | 39.74 | 81.45 | 165.40 | 397.80 | 281.39 | 541.94 | 141.42 | 272.37 | 231.89 | 446.61 | 160.08 | 308.31 | 178.56 | 343.91 |
| 2003 | 41.53 | 81.13 | 177.49 | 410.55 | 298.06 | 549.09 | 159.67 | 294.15 | 268.60 | 494.82 | 174.78 | 321.98 | 198.65 | 365.96 |
| 2004 | 43.30 | 79.93 | 187.64 | 412.61 | 312.70 | 550.26 | 167.80 | 295.27 | 314.46 | 533.36 | 206.06 | 362.60 | 232.88 | 409.80 |
| 2005 | 45.24 | 80.02 | 198.74 | 422.92 | 322.75 | 546.17 | 177.45 | 300.28 | 326.34 | 532.23 | 226.72 | 383.66 | 251.21 | 425.10 |
| 2006 | 47.05 | 79.98 | 209.09 | 427.62 | 337.11 | 550.48 | 187.13 | 305.58 | 337.20 | 550.63 | 225.30 | 367.90 | 252.18 | 411.80 |
| 2007 | 48.88 | 80.09 | 219.15 | 431.95 | 352.95 | 554.37 | 197.70 | 310.52 | 367.50 | 577.21 | 227.50 | 357.32 | 259.97 | 408.31 |
| 2008 | 50.84 | 78.18 | 232.03 | 429.31 | 374.25 | 559.16 | 208.15 | 315.00 | 372.95 | 557.22 | 101.64 | 351.85 | 126.60 | 189.14 |
| 2009 | 53.19 | 78.66 | 238.95 | 426.86 | 390.96 | 554.74 | 220.09 | 312.29 | 392.89 | 557.48 | 104.72 | 348.59 | 131.61 | 186.74 |
| 2010 | 55.77 | 79.00 | 249.29 | 426.56 | 404.30 | 550.77 | 230.01 | 313.34 | 407.09 | 554.58 | 112.56 | 353.33 | 141.33 | 192.53 |
| 2011 | 58.06 | 79.22 | 260.54 | 429.41 | 419.08 | 552.09 | 239.88 | 316.01 | 431.27 | 568.15 | 118.76 | 356.46 | 150.50 | 198.27 |
| 2012 | 60.75 | 79.70 | 270.91 | 431.12 | 436.72 | 552.61 | 250.73 | 317.26 | 463.36 | 586.33 | 125.90 | 359.31 | 161.21 | 203.99 |
| 2013 | 63.12 | 79.64 | 281.66 | 431.09 | 454.05 | 553.47 | 247.20 | 301.33 | 579.67 | 706.60 | 126.50 | 354.20 | 162.42 | 197.98 |
| 2014 | 65.58 | 79.51 | 294.70 | 433.37 | 473.77 | 555.20 | 268.74 | 314.93 | 594.40 | 696.57 | 134.59 | 357.72 | 171.96 | 201.52 |
| 2015 | 70.10 | 81.10 | 306.69 | 441.59 | 484.12 | 562.07 | 284.12 | 324.14 | 619.16 | 706.37 | 144.02 | 364.31 | 182.74 | 208.48 |
| 2016 | 73.04 | 81.75 | 318.65 | 443.89 | 515.59 | 572.07 | 290.97 | 322.84 | 664.70 | 737.50 | 154.39 | 371.30 | 196.40 | 217.91 |
| 2017 | 88.36 | 92.63 | 336.26 | 438.71 | 546.24 | 571.54 | 311.99 | 326.44 | 699.84 | 732.26 | 164.59 | 372.22 | 209.57 | 219.28 |
| 2018 | 88.36 | 88.36 | 354.35 | 441.01 | 577.85 | 576.38 | 325.69 | 324.86 | 732.90 | 731.03 | 175.60 | 375.60 | 223.60 | 223.03 |
| 2019 | 102.68 | 102.41 | 378.13 | 457.66 | 615.09 | 591.99 | 330.83 | 318.41 | 739.79 | 712.02 | 189.34 | 382.23 | 237.97 | 229.04 |
| 2020 | 123.22 | 112.77 | 408.01 | 478.74 | 640.42 | 596.13 | 356.98 | 332.29 | 753.46 | 701.35 | 199.19 | 385.42 | 250.32 | 233.00 |
| 2021 | 141.70 | 120.79 | 438.56 | 493.33 | 674.68 | 594.22 | 394.91 | 347.81 | 806.64 | 710.43 | 210.83 | 385.69 | 265.76 | 234.06 |
| 2022 | 172.87 | 136.68 | 486.65 | 493.33 | 728.91 | 594.99 | 435.25 | 358.28 | 852.70 | 696.03 | 241.07 | 396.78 | 298.81 | 243.91 |
| 2023 | 207.44 | 161.79 | 534.05 | 534.05 | 761.49 | 595.27 | 463.52 | 362.34 | 866.90 | 677.67 | 256.09 | 200.19 | 314.39 | 245.77 |

1/ Las series inician a partir del año que se reportan.

2/ Salario mínimo vigente al 31 de diciembre de cada año. En diciembre de los años 1995, 1996 y 2017, el salario mínimo entró en vigor de manera anticipada, no en el mes de enero siguiente. El valor nominal de 2017 se actualizó de noviembre a diciembre de ese mismo año, para 2018 corresponde al salario mínimo vigente a partir del 1 de diciembre de 2018.

3/ Se refiere al salario asociado a las modalidades de aseguramiento 10 (trabajadores permanentes y eventuales de la ciudad), 13 (trabajadores permanentes y eventuales del campo), 14 (trabajadores eventuales del campo cañero), 17 (reversión de cuotas por subrogación de servicios), 34 (trabajadores domésticos), 36 (trabajadores al servicio de gobiernos estatales, municipales y organismos descentralizados), 38 (trabajadores al servicio de las administraciones pública federal, entidades federativas y municipios) y 42 (trabajadores al servicio de las administraciones pública federal, entidades federativas y municipios). Para este grupo de trabajadores el salario registrado corresponde al ingreso pagado por un patrón. Las cifras anuales refieren al salario registrado en el IMSS al último día del año. La cifra de 2023 corresponde al salario del último día del mes de junio.

4/ Incluye las remuneraciones medias por persona ocupada según la Encuesta Mensual de la Industria Manufacturera (EMIM) Base 2013, cuya nueva serie mide 239 clases de actividad e incluye a establecimientos maquiladores de exportación 100 por ciento. Se realizó un empalme entre la nueva serie y las anteriores versiones de esta encuesta. EMIM de 240 clases de actividad. Encuesta Industrial Mensual (EIM) Ampliada de 230 clases de actividad y la EIM de 205 clases de actividad de la Clasificación Mexicana de Actividades y Productos. Las cifras de 2013 a 2021 son definitivas; a partir de 2022 las cifras tienen estatus preliminar. La información de 2023 corresponde al promedio enero-marzo. Las cifras de la serie que se presenta fueron revisadas y actualizadas, por lo que no corresponden con las incluidas en informes anteriores.

5/ Los datos corresponden al promedio anual de remuneraciones de obreros y empleados que trabajan en las empresas constructoras de acuerdo con la Encuesta Nacional de Empresas Constructoras (ENEC), Serie 2013. Se realizó un empalme entre la Serie 2013 y las anteriores versiones de esta encuesta. ENEC Serie 2003-2011 y la Encuesta Nacional de la Industria de la Construcción Serie 1984-2002. Desde 2006 a la fecha la información hace referencia a un nuevo marco poblacional generado a partir de los Censos Económicos 2014. Las cifras de 2006 a 2021 son definitivas; a partir de 2022 tienen estatus preliminar. La información de 2023 corresponde al promedio enero-marzo. Las cifras de la serie que se presenta fueron revisadas y actualizadas, por lo que no corresponden con las incluidas en informes anteriores.

6/ Se refiere a las remuneraciones entre el promedio del personal ocupado. A partir de 1994 se capta información de aproximadamente 17 mil establecimientos comerciales en 33 ciudades. A partir de 2001 se capta información de 32 mil establecimientos en 37 áreas urbanas. Las cifras a partir de 2008 resultan de la Encuesta Mensual sobre Empresas Comerciales (EMEC). A partir de 2013 los datos provienen de la nueva serie de la EMEC, año base 2013=100. Las cifras de 2021 son definitivas; a partir de 2022 las cifras tienen estatus preliminar. Para 2023 las cifras corresponden al promedio enero-marzo. Las cifras de la serie que se presentan fueron revisadas y actualizadas, por lo que no corresponden con las incluidas en informes anteriores.

7/ Comprende al comercio al por mayor y al por menor que incluye sueldos y salarios, contribuciones patronales a los regímenes de seguridad social, otras prestaciones sociales y utilidades repartidas a los trabajadores. Para 2023 los datos corresponden al promedio enero-marzo.

8/ Datos deflacionados con el Índice Nacional de Precios al Consumidor General base segunda quincena de julio de 2018=100 (la diferencia de años anteriores, en los que se utilizaba el Índice Nacional de Precios al Consumidor para familias con ingresos de hasta un salario mínimo). Pesos de julio de 2018. Para 2023 los datos corresponden al mes de junio.

9/ Los salarios anuales reales corresponden a las cifras del cierre de período deflacionadas con el Índice Nacional de Precios al Consumidor del mes de junio de 2023, base segunda quincena de julio de 2018=100.

10/ Datos deflacionados con el Índice Nacional de Precios al Consumidor base segunda quincena de julio de 2018=100. Cifras promedio para cada año.

Fuente: Secretaría del Trabajo y Previsión Social con datos de la Comisión Nacional de los Salarios Mínimos y el Instituto Mexicano del Seguro Social e Instituto Nacional de Estadística y Geografía.

<https://www.gob.mx/conesami>

<http://www.inegi.org.mx/sistemas/bie/?idse=Padre=10000400155015000500110>

QUINTO INFORME DE GOBIERNO

Salario base de cotización de trabajadores asegurados en el IMSS por sector de actividad económica y tamaño de establecimiento ^{1/}

(Pesos diarios)

(Continúa)

| Año | Total ^{2/} | | | | Agricultura, ganadería, silvicultura, pesca y caza ^{2/} | | | | Industria extractiva ^{2/} | | | | Industria de la transformación ^{2/} | | | |
|--------------------|---------------------|-----------------------------|--------------------------------|----------------------------------|--|-----------------------------|--------------------------------|----------------------------------|------------------------------------|-----------------------------|--------------------------------|----------------------------------|--|-----------------------------|--------------------------------|----------------------------------|
| | Total | Chicos (1 a 5 trabajadores) | Medianos (6 a 50 trabajadores) | Grandes (más de 50 trabajadores) | Total | Chicos (1 a 5 trabajadores) | Medianos (6 a 50 trabajadores) | Grandes (más de 50 trabajadores) | Total | Chicos (1 a 5 trabajadores) | Medianos (6 a 50 trabajadores) | Grandes (más de 50 trabajadores) | Total | Chicos (1 a 5 trabajadores) | Medianos (6 a 50 trabajadores) | Grandes (más de 50 trabajadores) |
| 1997 | 88.8 | 38.0 | 63.0 | 106.8 | 48.2 | 30.9 | 47.3 | 55.3 | 92.4 | 43.0 | 60.8 | 103.0 | 86.0 | 32.8 | 51.7 | 96.6 |
| 1998 | 107.2 | 46.8 | 75.7 | 128.3 | 54.3 | 38.5 | 56.1 | 57.3 | 113.9 | 51.3 | 69.4 | 129.8 | 104.4 | 41.0 | 62.9 | 116.7 |
| 1999 | 122.3 | 51.7 | 84.9 | 146.6 | 61.9 | 41.6 | 62.9 | 66.6 | 133.8 | 58.8 | 80.5 | 152.4 | 120.8 | 44.6 | 70.6 | 134.8 |
| 2000 | 140.6 | 59.4 | 97.2 | 168.8 | 72.4 | 47.2 | 71.7 | 79.7 | 151.1 | 63.7 | 88.2 | 172.4 | 139.5 | 51.0 | 81.8 | 155.5 |
| 2001 | 155.5 | 66.8 | 108.6 | 188.3 | 78.6 | 52.9 | 78.9 | 85.1 | 175.2 | 76.3 | 103.2 | 200.3 | 155.8 | 57.8 | 92.2 | 175.7 |
| 2002 | 165.4 | 72.8 | 116.7 | 199.3 | 86.2 | 58.4 | 87.9 | 92.9 | 180.5 | 81.8 | 109.9 | 204.7 | 166.7 | 63.2 | 100.7 | 187.2 |
| 2003 | 177.5 | 79.6 | 125.7 | 212.9 | 92.0 | 64.5 | 94.5 | 97.7 | 194.0 | 92.5 | 118.3 | 217.8 | 176.6 | 69.1 | 109.2 | 197.6 |
| 2004 | 187.6 | 86.9 | 134.3 | 222.5 | 95.8 | 71.5 | 99.2 | 99.2 | 217.5 | 98.3 | 132.2 | 243.1 | 186.7 | 75.8 | 116.8 | 207.4 |
| 2005 | 198.7 | 94.9 | 143.1 | 233.6 | 104.5 | 79.6 | 106.6 | 108.4 | 248.1 | 115.4 | 144.5 | 281.2 | 198.3 | 83.7 | 124.7 | 219.4 |
| 2006 | 209.1 | 100.3 | 150.8 | 244.3 | 110.0 | 84.5 | 110.7 | 114.6 | 262.1 | 123.9 | 157.8 | 294.8 | 209.1 | 88.5 | 131.7 | 230.8 |
| 2007 | 219.1 | 105.4 | 158.2 | 255.0 | 116.1 | 89.2 | 115.8 | 121.2 | 285.8 | 140.9 | 175.5 | 318.3 | 221.2 | 93.4 | 138.8 | 244.2 |
| 2008 | 232.0 | 110.8 | 167.4 | 270.4 | 122.1 | 94.2 | 122.7 | 126.9 | 313.1 | 149.3 | 200.4 | 342.9 | 236.7 | 98.4 | 148.2 | 263.1 |
| 2009 | 239.0 | 114.8 | 173.6 | 278.2 | 124.9 | 97.9 | 125.4 | 129.2 | 346.6 | 157.5 | 209.4 | 379.4 | 243.4 | 101.8 | 154.2 | 270.2 |
| 2010 | 249.3 | 119.0 | 178.8 | 289.0 | 130.7 | 101.2 | 131.0 | 135.4 | 369.9 | 146.2 | 234.7 | 403.2 | 252.0 | 105.4 | 158.1 | 277.5 |
| 2011 | 260.5 | 123.2 | 185.5 | 301.1 | 136.1 | 105.2 | 136.9 | 140.3 | 389.3 | 167.9 | 234.2 | 425.0 | 262.5 | 109.2 | 164.7 | 287.7 |
| 2012 | 270.9 | 128.2 | 191.9 | 312.0 | 140.3 | 109.7 | 142.4 | 143.8 | 420.3 | 176.4 | 241.3 | 456.3 | 273.7 | 113.6 | 171.1 | 299.1 |
| 2013 | 281.7 | 133.4 | 198.8 | 323.9 | 146.6 | 113.7 | 148.5 | 150.3 | 446.6 | 201.3 | 258.1 | 483.1 | 284.8 | 119.0 | 177.4 | 310.4 |
| 2014 | 294.7 | 141.6 | 210.4 | 336.8 | 155.3 | 119.7 | 156.7 | 159.2 | 495.7 | 228.0 | 273.7 | 542.1 | 298.1 | 126.3 | 189.9 | 323.2 |
| 2015 | 306.7 | 148.1 | 219.5 | 349.8 | 165.3 | 126.1 | 163.6 | 170.4 | 506.3 | 246.4 | 284.3 | 557.2 | 312.1 | 133.1 | 199.6 | 337.5 |
| 2016 | 318.6 | 153.2 | 227.1 | 363.2 | 178.8 | 129.8 | 172.1 | 186.3 | 513.4 | 250.4 | 305.4 | 560.2 | 329.2 | 138.3 | 206.8 | 355.8 |
| 2017 | 336.3 | 163.5 | 238.9 | 382.5 | 192.7 | 140.3 | 183.5 | 200.7 | 543.3 | 260.9 | 337.5 | 586.7 | 350.9 | 148.4 | 218.8 | 378.6 |
| 2018 | 354.3 | 169.7 | 249.7 | 403.6 | 205.3 | 144.8 | 191.8 | 215.0 | 589.9 | 272.6 | 352.1 | 639.6 | 374.4 | 154.2 | 229.8 | 403.8 |
| 2019 | 378.1 | 186.9 | 268.4 | 430.0 | 223.4 | 160.2 | 208.5 | 233.9 | 640.9 | 300.9 | 371.8 | 698.4 | 401.1 | 171.1 | 248.7 | 432.4 |
| 2020 | 408.0 | 205.3 | 291.0 | 464.7 | 241.5 | 177.7 | 223.8 | 252.7 | 674.6 | 326.4 | 392.4 | 738.5 | 426.2 | 188.5 | 268.7 | 457.6 |
| 2021 | 438.6 | 225.8 | 317.2 | 500.2 | 269.9 | 196.1 | 248.9 | 283.4 | 729.5 | 348.5 | 442.5 | 792.7 | 457.3 | 204.9 | 291.7 | 489.9 |
| 2022 | 486.6 | 259.2 | 355.1 | 552.0 | 310.3 | 226.9 | 282.2 | 327.2 | 787.6 | 341.2 | 473.0 | 861.7 | 510.3 | 237.4 | 326.3 | 545.6 |
| 2023 ^{3/} | 534.1 | 294.4 | 393.3 | 604.1 | 363.2 | 263.1 | 317.3 | 389.1 | 839.7 | 351.3 | 528.3 | 917.9 | 566.0 | 272.6 | 362.2 | 603.9 |

1/ Se refiere al salario asociado a las modalidades de aseguramiento 10 (trabajadores permanentes y eventuales de la ciudad), 13 (trabajadores permanentes y eventuales del campo), 14 (trabajadores eventuales del campo cañero), 17 (reversión de cuotas por subrogación de servicios), 34 (trabajadores domésticos), 36 (trabajadores al servicio de gobiernos estatales municipales y organismos descentralizados), 38 (trabajadores al servicio de las administraciones pública federal, entidades federativas y municipios) y 42 (trabajadores al servicio de las administraciones pública federal, entidades federativas y municipios). Para este grupo de trabajadores el salario registrado corresponde al ingreso pagado por un patrón.

2/ Los asegurados que no tienen asociado un rango de tamaño de empresa, anterior a 2012 se incluyen en el tamaño de establecimiento "grandes (más de 50 trabajadores)" y de 2013 en adelante en el tamaño de establecimiento "chicos (1 a 5 trabajadores)".

3/ Las cifras anuales corresponden al salario al 31 de diciembre de cada año. La cifra de 2023 corresponde al salario al 30 de junio.

Fuente: Instituto Mexicano del Seguro Social.

<http://www.imss.gob.mx/conoce-al-imss/cubos>
<https://www.stps.gob.mx/gobmx/estadisticas/salarios.htm>

Salario base de cotización de trabajadores asegurados en el IMSS por sector de actividad económica y tamaño de establecimiento ^{1/}

(Pesos diarios)

(Continuación)

| Año | Construcción ^{2/} | | | | Industria eléctrica y suministro de agua potable ^{2/} | | | | Comercio ^{2/} | | | |
|--------------------|----------------------------|-------------------------------------|---|---|--|-------------------------------------|---|---|------------------------|-------------------------------------|---|---|
| | Total | Chicos (1 a 5 trabaja- dores) | Medianos (6 a 50 trabaja- dores) | Grandes (más de 50 trabaja- dores) | Total | Chicos (1 a 5 trabaja- dores) | Medianos (6 a 50 trabaja- dores) | Grandes (más de 50 trabaja- dores) | Total | Chicos (1 a 5 trabaja- dores) | Medianos (6 a 50 trabaja- dores) | Grandes (más de 50 trabaja- dores) |
| 1997 | 55.4 | 39.5 | 47.7 | 68.3 | 142.9 | 48.3 | 102.9 | 146.5 | 76.1 | 38.8 | 69.5 | 95.6 |
| 1998 | 67.1 | 47.1 | 56.4 | 83.3 | 183.7 | 66.7 | 129.9 | 188.2 | 92.6 | 47.8 | 83.5 | 115.2 |
| 1999 | 77.9 | 53.9 | 64.8 | 97.9 | 221.9 | 72.2 | 159.2 | 227.3 | 104.5 | 52.6 | 93.8 | 129.7 |
| 2000 | 91.5 | 62.9 | 75.4 | 116.7 | 266.2 | 96.0 | 186.8 | 273.0 | 120.0 | 60.2 | 106.4 | 149.5 |
| 2001 | 102.2 | 72.2 | 86.9 | 130.1 | 303.6 | 114.6 | 227.6 | 310.2 | 131.9 | 67.4 | 117.3 | 163.5 |
| 2002 | 111.2 | 79.7 | 95.6 | 139.2 | 328.5 | 120.1 | 247.4 | 335.7 | 138.8 | 73.1 | 123.7 | 170.3 |
| 2003 | 123.1 | 90.2 | 107.1 | 150.2 | 359.8 | 127.8 | 288.3 | 366.3 | 147.9 | 79.0 | 131.0 | 181.4 |
| 2004 | 134.2 | 99.3 | 116.4 | 161.8 | 389.4 | 146.7 | 312.7 | 396.5 | 157.1 | 85.6 | 139.2 | 190.8 |
| 2005 | 144.4 | 107.9 | 126.4 | 169.7 | 413.0 | 159.7 | 329.9 | 420.7 | 166.8 | 93.2 | 147.4 | 199.8 |
| 2006 | 155.1 | 113.6 | 131.7 | 184.2 | 448.5 | 169.8 | 356.4 | 456.6 | 176.1 | 98.5 | 155.6 | 208.8 |
| 2007 | 162.0 | 117.3 | 136.5 | 194.3 | 475.6 | 172.8 | 378.6 | 484.2 | 184.4 | 103.4 | 163.4 | 216.2 |
| 2008 | 172.1 | 120.0 | 143.3 | 210.2 | 498.3 | 161.1 | 396.7 | 506.9 | 193.9 | 108.8 | 171.1 | 226.2 |
| 2009 | 176.0 | 121.6 | 147.4 | 215.7 | 514.3 | 163.0 | 419.1 | 525.8 | 200.1 | 113.1 | 177.0 | 233.4 |
| 2010 | 180.4 | 124.3 | 149.6 | 218.7 | 557.3 | 155.6 | 446.8 | 569.5 | 207.2 | 117.7 | 182.0 | 240.5 |
| 2011 | 185.6 | 127.4 | 152.9 | 224.7 | 599.3 | 174.9 | 470.0 | 614.1 | 216.1 | 121.8 | 189.6 | 249.1 |
| 2012 | 194.5 | 130.9 | 156.4 | 238.3 | 650.1 | 178.6 | 503.5 | 666.9 | 226.0 | 127.1 | 197.1 | 259.4 |
| 2013 | 197.7 | 134.3 | 161.7 | 240.8 | 683.8 | 197.2 | 531.7 | 701.7 | 234.0 | 132.7 | 204.2 | 267.3 |
| 2014 | 207.6 | 141.5 | 170.3 | 249.8 | 784.1 | 220.3 | 579.5 | 807.6 | 245.9 | 141.3 | 218.3 | 277.8 |
| 2015 | 212.9 | 146.5 | 175.1 | 256.3 | 773.1 | 241.9 | 603.3 | 793.9 | 259.6 | 147.6 | 229.3 | 293.4 |
| 2016 | 208.8 | 149.8 | 180.3 | 245.2 | 797.4 | 264.6 | 597.2 | 822.2 | 270.8 | 152.9 | 239.8 | 304.9 |
| 2017 | 221.0 | 158.4 | 188.9 | 260.5 | 837.8 | 256.6 | 600.9 | 868.3 | 286.3 | 163.1 | 252.6 | 322.2 |
| 2018 | 231.3 | 164.3 | 196.3 | 278.3 | 909.9 | 264.8 | 662.9 | 942.8 | 300.9 | 169.5 | 265.3 | 338.0 |
| 2019 | 252.0 | 179.5 | 214.1 | 306.0 | 946.1 | 283.5 | 694.2 | 979.5 | 320.4 | 186.8 | 283.3 | 358.3 |
| 2020 | 276.7 | 196.0 | 233.8 | 340.3 | 1,026.9 | 310.6 | 743.4 | 1,064.5 | 344.9 | 206.1 | 302.8 | 387.8 |
| 2021 | 309.7 | 215.1 | 259.9 | 385.2 | 1,002.3 | 392.3 | 795.7 | 1,037.1 | 386.9 | 224.8 | 332.7 | 440.3 |
| 2022 | 353.3 | 247.5 | 295.3 | 437.0 | 1,064.3 | 439.9 | 856.4 | 1,100.5 | 433.3 | 257.3 | 372.1 | 491.6 |
| 2023 ^{3/} | 394.3 | 282.1 | 329.2 | 476.0 | 1,103.5 | 471.0 | 904.6 | 1,139.3 | 484.1 | 291.4 | 412.9 | 550.8 |

1/ Se refiere al salario asociado a las modalidades de aseguramiento 10 (trabajadores permanentes y eventuales de la ciudad), 13 (trabajadores permanentes y eventuales del campo), 14 (trabajadores eventuales del campo cañero), 17 (reversión de cuotas por subrogación de servicios), 34 (trabajadores domésticos), 36 (trabajadores al servicio de gobiernos estatales, municipales y organismos descentralizados), 38 (trabajadores al servicio de las administraciones pública federal, entidades federativas y municipios) y 42 (trabajadores al servicio de las administraciones pública federal, entidades federativas y municipios). Para este grupo de trabajadores el salario registrado corresponde al ingreso pagado por un patrón.

2/ Los asegurados que no tienen asociado un rango de tamaño de empresa, anterior a 2012 se incluyen en el tamaño de establecimiento "grandes (más de 50 trabajadores)" y de 2013 en adelante en el tamaño de establecimiento "chicos (1 a 5 trabajadores)".

3/ Las cifras anuales corresponden al salario al 31 de diciembre de cada año. La cifra de 2023 corresponde al salario al 30 de junio.
Fuente: Instituto Mexicano del Seguro Social.

<http://www.imss.gob.mx/conoce-al-imss/cubos>
<https://www.stps.gob.mx/gobmx/estadisticas/salarios.htm>

QUINTO INFORME DE GOBIERNO

Salario base de cotización de trabajadores asegurados en el IMSS por sector de actividad económica y tamaño de establecimiento ^{1/}

(Pesos diarios)

(Concluye)

| Año | Transportes y comunicaciones ^{2/} | | | Servicios para empresas y personas ^{2/} | | | | Servicios sociales ^{2/} | | | | |
|--------------------|--|-----------------------------------|--------------------------------------|--|-------|-----------------------------------|--------------------------------------|--|-------|-----------------------------------|--------------------------------------|--|
| | Total | Chicos (1 a 5 trabajadores) | Medianos (6 a 50 trabajadores) | Grandes (más de 50 trabajadores) | Total | Chicos (1 a 5 trabajadores) | Medianos (6 a 50 trabajadores) | Grandes (más de 50 trabajadores) | Total | Chicos (1 a 5 trabajadores) | Medianos (6 a 50 trabajadores) | Grandes (más de 50 trabajadores) |
| 1997 | 126.4 | 40.3 | 75.1 | 164.2 | 101.4 | 39.9 | 72.7 | 132.1 | 102.6 | 38.4 | 66.9 | 111.6 |
| 1998 | 147.3 | 49.5 | 90.5 | 190.7 | 120.3 | 49.3 | 87.2 | 155.3 | 131.6 | 47.3 | 79.9 | 144.8 |
| 1999 | 163.6 | 54.9 | 103.1 | 212.0 | 134.8 | 54.3 | 96.3 | 174.1 | 151.5 | 52.9 | 89.4 | 167.2 |
| 2000 | 185.6 | 62.6 | 117.9 | 239.2 | 150.6 | 62.2 | 109.3 | 193.0 | 176.1 | 60.8 | 100.9 | 195.6 |
| 2001 | 203.3 | 70.0 | 131.8 | 262.2 | 163.7 | 69.5 | 120.5 | 210.5 | 193.8 | 68.4 | 112.0 | 215.7 |
| 2002 | 215.0 | 76.9 | 140.5 | 275.9 | 170.5 | 75.3 | 128.3 | 216.3 | 208.4 | 75.0 | 121.2 | 232.2 |
| 2003 | 233.1 | 85.5 | 152.8 | 297.3 | 179.4 | 81.6 | 136.9 | 224.6 | 231.3 | 81.5 | 129.7 | 257.9 |
| 2004 | 244.6 | 94.3 | 162.1 | 308.7 | 188.3 | 88.8 | 146.7 | 229.9 | 244.5 | 89.4 | 136.6 | 273.0 |
| 2005 | 255.3 | 102.4 | 171.6 | 318.5 | 199.1 | 97.1 | 156.1 | 238.4 | 258.4 | 96.6 | 143.8 | 288.9 |
| 2006 | 266.1 | 107.4 | 179.1 | 330.0 | 208.0 | 102.6 | 165.3 | 244.5 | 271.8 | 102.1 | 150.5 | 304.2 |
| 2007 | 274.4 | 112.8 | 185.5 | 338.1 | 217.1 | 108.2 | 173.9 | 251.8 | 284.8 | 107.7 | 158.1 | 318.5 |
| 2008 | 287.2 | 117.8 | 195.1 | 352.4 | 226.8 | 115.0 | 184.4 | 260.6 | 303.8 | 113.4 | 166.2 | 340.0 |
| 2009 | 296.9 | 122.1 | 203.1 | 363.8 | 231.8 | 119.8 | 191.0 | 265.2 | 319.2 | 118.0 | 172.0 | 357.1 |
| 2010 | 304.2 | 126.4 | 206.4 | 371.6 | 242.5 | 124.4 | 197.7 | 276.9 | 341.8 | 122.8 | 180.0 | 382.7 |
| 2011 | 314.2 | 129.0 | 213.0 | 379.8 | 254.6 | 129.2 | 205.1 | 290.7 | 361.9 | 127.7 | 187.5 | 405.4 |
| 2012 | 325.7 | 133.8 | 217.6 | 394.5 | 262.1 | 134.8 | 212.1 | 297.3 | 376.8 | 131.1 | 194.2 | 422.4 |
| 2013 | 335.0 | 139.4 | 226.4 | 403.3 | 272.5 | 140.4 | 219.0 | 309.0 | 397.0 | 135.4 | 202.0 | 445.5 |
| 2014 | 347.5 | 147.2 | 237.6 | 414.5 | 284.8 | 149.2 | 230.8 | 320.8 | 415.8 | 143.3 | 213.1 | 466.2 |
| 2015 | 359.3 | 153.5 | 247.8 | 425.1 | 295.3 | 156.0 | 239.6 | 332.4 | 435.7 | 150.6 | 222.0 | 489.2 |
| 2016 | 369.1 | 159.5 | 256.9 | 434.4 | 306.9 | 161.3 | 245.8 | 345.9 | 456.3 | 156.5 | 231.2 | 512.9 |
| 2017 | 387.0 | 168.9 | 269.2 | 452.8 | 324.8 | 172.8 | 258.8 | 366.1 | 473.8 | 166.8 | 242.1 | 531.9 |
| 2018 | 404.2 | 175.1 | 279.4 | 472.1 | 342.9 | 179.2 | 270.3 | 387.7 | 488.1 | 173.2 | 251.9 | 547.8 |
| 2019 | 422.8 | 189.3 | 298.0 | 490.0 | 367.0 | 197.6 | 290.4 | 414.4 | 515.0 | 192.1 | 266.5 | 576.9 |
| 2020 | 440.2 | 207.7 | 317.3 | 506.1 | 404.0 | 216.3 | 320.9 | 463.4 | 554.6 | 208.6 | 286.6 | 619.0 |
| 2021 | 464.4 | 227.2 | 341.6 | 529.2 | 436.1 | 239.7 | 345.6 | 508.6 | 569.1 | 229.3 | 305.4 | 635.4 |
| 2022 | 509.9 | 260.9 | 379.4 | 576.9 | 489.4 | 274.8 | 387.2 | 570.1 | 604.4 | 261.8 | 336.6 | 672.7 |
| 2023 ^{3/} | 556.3 | 294.8 | 416.2 | 626.5 | 541.2 | 311.2 | 429.4 | 629.4 | 621.7 | 295.7 | 366.8 | 686.7 |

1/ Se refiere al salario asociado a las modalidades de aseguramiento 10 (trabajadores permanentes y eventuales de la ciudad), 13 (trabajadores permanentes y eventuales del campo), 14 (trabajadores eventuales del campo cañero), 17 (reversión de cuotas por subrogación de servicios), 34 (trabajadores domésticos), 36 (trabajadores al servicio de gobiernos estatales, municipales y organismos descentralizados), 38 (trabajadores al servicio de las administraciones pública federal, entidades federativas y municipios) y 42 (trabajadores al servicio de las administraciones pública federal, entidades federativas y municipios). Para este grupo de trabajadores el salario registrado corresponde al ingreso pagado por un patrón.

2/ Los asegurados que no tienen asociado un rango de tamaño de empresa, anterior a 2012 se incluyen en el tamaño de establecimiento "grandes (más de 50 trabajadores)" y de 2013 en adelante en el tamaño de establecimiento "chicos (1 a 5 trabajadores)".

3/ Las cifras anuales corresponden al salario al 31 de diciembre de cada año. La cifra de 2023 corresponde al salario al 30 de junio.

Fuente: Instituto Mexicano del Seguro Social.

<http://www.imss.gov.mx/conoce-al-imss/cubos>
<https://www.stps.gov.mx/gobmx/estadisticas/salarios.htm>

Salarios contractuales de jurisdicción federal

| Año | Revisiones salariales | Trabajadores beneficiados | Incremento salarial nominal promedio al tabulador por rama de actividad económica (Porcentajes) | | | | | | | | | | |
|--------------------|-----------------------|---------------------------|---|-------------|---------|-------------------|-------------------|-----------|-------------|----------|--------------------------|--------------------|--------------------|
| | | | Incremento salarial promedio | Industrial | | | | | Servicios | | | | |
| | | | | Promedio | Minería | Manu- facturas | Construc- ción | Eléctrica | Promedio | Comercio | Transporte ^{1/} | Banca y crédito | Otros servicios |
| 1996 | 3,686 | 1,491,454 | 21.0 | 20.6 | 22.5 | 20.1 | 17.5 | 19.7 | 21.4 | 15.1 | 19.9 | 17.4 | 23.1 |
| 1997 | 4,074 | 1,495,224 | 19.5 | 19.7 | 18.8 | 20.4 | 19.0 | 18.7 | 19.4 | 19.5 | 19.2 | 19.2 | 19.4 |
| 1998 | 4,525 | 1,567,955 | 17.7 | 17.8 | 17.0 | 18.2 | 15.9 | 17.2 | 17.7 | 17.1 | 17.6 | 17.0 | 17.9 |
| 1999 | 4,671 | 1,572,173 | 16.5 | 17.3 | 15.5 | 17.9 | 16.9 | 17.1 | 15.7 | 16.6 | 17.1 | 16.9 | 15.0 |
| 2000 | 5,358 | 1,819,022 | 12.4 | 12.9 | 12.0 | 13.3 | 12.5 | 12.1 | 11.8 | 12.5 | 12.8 | 11.9 | 11.4 |
| 2001 | 5,679 | 1,732,219 | 9.1 | 9.8 | 8.8 | 10.0 | 10.5 | 10.0 | 8.4 | 9.3 | 10.2 | 9.1 | 7.5 |
| 2002 | 5,487 | 1,757,422 | 5.8 | 6.1 | 5.5 | 6.4 | 6.3 | 5.7 | 5.4 | 7.3 | 6.2 | 5.8 | 4.9 |
| 2003 | 5,337 | 1,763,486 | 4.7 | 4.9 | 4.4 | 5.2 | 4.5 | 4.6 | 4.6 | 5.1 | 4.8 | 4.8 | 4.4 |
| 2004 | 5,920 | 1,776,242 | 4.1 | 4.4 | 4.1 | 4.6 | 4.1 | 4.1 | 3.9 | 4.6 | 4.7 | 4.2 | 3.4 |
| 2005 | 5,957 | 1,783,259 | 4.4 | 4.5 | 4.3 | 4.7 | 4.3 | 4.2 | 4.2 | 4.9 | 4.7 | 4.3 | 4.0 |
| 2006 | 5,819 | 1,684,187 | 4.1 | 4.3 | 4.2 | 4.4 | 4.1 | 4.1 | 3.9 | 4.9 | 4.3 | 3.7 | 3.7 |
| 2007 | 6,251 | 1,858,111 | 4.2 | 4.4 | 4.3 | 4.4 | 4.3 | 4.3 | 4.1 | 4.4 | 4.0 | 4.1 | 4.1 |
| 2008 | 6,308 | 1,909,643 | 4.4 | 4.6 | 4.8 | 4.7 | 4.3 | 4.3 | 4.2 | 4.3 | 4.5 | 4.1 | 4.2 |
| 2009 | 6,645 | 1,824,255 | 4.4 | 4.6 | 5.0 | 4.4 | 4.8 | 4.9 | 4.2 | 4.6 | 4.2 | 4.3 | 4.1 |
| 2010 | 6,825 | 1,881,983 | 4.3 | 4.9 | 5.0 | 4.8 | 5.0 | 4.9 | 3.9 | 4.5 | 4.7 | 4.3 | 3.6 |
| 2011 | 7,192 | 1,970,736 | 4.3 | 4.7 | 4.9 | 4.7 | 4.5 | 4.5 | 3.9 | 4.9 | 4.4 | 4.3 | 3.5 |
| 2012 | 7,442 | 2,072,639 | 4.4 | 4.7 | 4.5 | 4.8 | 4.6 | 4.3 | 4.2 | 4.5 | 4.5 | 4.1 | 4.1 |
| 2013 | 7,802 | 2,071,560 | 4.3 | 4.5 | 4.3 | 4.6 | 4.5 | 3.9 | 4.0 | 4.2 | 4.2 | 4.4 | 3.9 |
| 2014 | 8,250 | 2,197,827 | 4.1 | 4.3 | 4.2 | 4.5 | 4.5 | 3.5 | 3.8 | 4.2 | 4.3 | 4.6 | 3.5 |
| 2015 | 8,336 | 2,229,548 | 4.1 | 4.4 | 4.2 | 4.6 | 4.4 | 3.4 | 3.8 | 4.3 | 4.2 | 4.6 | 3.5 |
| 2016 | 7,975 | 2,258,581 | 4.0 | 4.2 | 3.4 | 4.6 | 4.2 | 3.2 | 3.8 | 5.7 | 4.2 | 4.2 | 3.3 |
| 2017 | 8,578 | 2,318,962 | 4.4 | 4.8 | 3.7 | 5.3 | 4.4 | 3.1 | 4.0 | 4.9 | 4.6 | 4.2 | 3.5 |
| 2018 | 8,961 | 2,393,278 | 4.9 | 5.5 | 3.9 | 6.0 | 5.0 | 3.5 | 4.4 | 5.5 | 5.2 | 5.5 | 3.8 |
| 2019 | 8,580 | 2,490,082 | 5.4 | 6.1 | 4.1 | 6.8 | 5.0 | 3.4 | 4.8 | 6.0 | 5.6 | 6.2 | 4.1 |
| 2020 ^{2/} | 6,438 | 2,263,076 | 4.9 | 5.1 | 3.8 | 5.7 | 4.6 | 3.4 | 4.6 | 6.3 | 5.6 | 5.9 | 3.9 |
| 2021 ^{2/} | 5,743 | 2,256,365 | 5.0 | 5.8 | 7.3 | 5.7 | 3.6 | 3.4 | 4.3 | 5.6 | 4.6 | 5.2 | 3.8 |
| 2022 ^{2/} | 2,910 | 1,798,884 | 6.1 | 7.1 | 4.6 | 8.0 | 6.8 | 3.6 | 5.0 | 7.7 | 7.3 | 8.3 | 4.0 |
| 2023 ^{3/} | 1,746 | 872,519 | 8.9 | 9.3 | 8.4 | 10.1 | 7.8 | 4.0 | 8.2 | 11.2 | 7.8 | 10.5 | 6.5 |

1/ Incluye a comunicaciones.

2/ Las variaciones observadas en los años 2020, 2021 y 2022 obedecen a la actualización de los datos realizada con las revisiones salariales depositadas en el CFCRL que corresponden a la etapa de la pandemia por COVID-19, las cuales no fueron presentadas oportunamente en la Junta Federal de Conciliación Arbitraje.

3/ Cifras preliminares correspondientes a enero-junio.

Fuente: Secretaría del Trabajo y Previsión Social.

http://www.stps.gob.mx/bp/secciones/conoce/areas_atencion/areas_atencion/web/302_0057.htm?verinfo=3

Servicio Nacional de Empleo (SNE)

(Continúa)

| Concepto | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 ^v |
|--|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|-------------------|
| Total del SNE | 2,086,140 | 2,272,880 | 3,244,474 | 3,939,401 | 4,084,674 | 4,174,722 | 4,477,181 | 4,894,695 | 5,232,500 | 5,121,493 | 4,955,762 | 4,356,982 | 5,186,324 | 5,257,187 | 1,487,172 | 1,457,347 | 1,447,819 | 1,106,609 |
| Personas atendidas | 549,437 | 657,479 | 856,278 | 896,402 | 987,797 | 1,099,361 | 1,222,870 | 1,433,303 | 1,557,350 | 1,217,485 | 1,215,647 | 976,051 | 1,033,459 | 665,495 | 248,617 | 304,362 | 323,417 | 193,617 |
| Programa de Apoyo al Empleo | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 29/4/8/ | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Personas atendidas | 301,285 | 309,884 | 463,227 | 398,406 | 439,842 | 421,464 | 456,781 | 452,412 | 531,258 | 309,459 | 408,624 | 180,959 | 200,044 | 140,757 | 26,947 | 81,47 | 26,428 | 18,305 |
| Personas colocadas | 165,428 | 200,960 | 262,230 | 222,357 | 261,119 | 261,156 | 317,901 | 355,118 | 402,028 | 223,377 | 317,706 | 136,755 | 157,622 | 112,254 | 20,397 | 7,129 | 18,242 | 9,801 |
| Apoyos de capacitación para la Empleabilidad ^{6/} | 164,285 | 150,184 | 225,848 | 210,554 | 228,373 | 229,452 | 271,464 | 307,659 | 329,636 | 196,159 | 282,123 | 131,935 | 146,205 | 94,791 | 13,074 | n.a. | n.a. | n.a. |
| Becas otorgadas | 93,953 | 112,505 | 130,327 | 120,464 | 162,853 | 173,880 | 214,890 | 241,739 | 263,853 | 157,687 | 226,312 | 106,226 | 117,696 | 74,727 | 7,722 | n.a. | n.a. | n.a. |
| Becarios colocados | 61,871 | 68,192 | 100,381 | 143,868 | 165,557 | 154,499 | 147,170 | 119,848 | 173,442 | 98,042 | 107,037 | 37,176 | 41,299 | 38,808 | 13,873 | 8,147 | 26,428 | 18,305 |
| Movilidad Laboral Interna ^{7/} | 25,100 | 29,331 | 49,657 | 70,059 | 77,199 | 76,016 | 91,059 | 98,117 | 122,663 | 54,252 | 78,659 | 24,197 | 31,092 | 30,369 | 12,675 | 7,129 | 18,242 | 9,801 |
| Personas atendidas | 6,882 | 9,689 | 13,721 | 10,826 | 10,310 | 10,864 | 11,659 | 15,262 | 15,512 | 11,438 | 12,735 | 7,332 | 8,834 | 7,158 | n.a. | n.a. | n.a. | n.a. |
| Personas colocadas | 6,882 | 9,689 | 13,721 | 10,826 | 10,310 | 10,864 | 11,659 | 15,262 | 15,512 | 11,438 | 12,735 | 7,332 | 8,834 | 7,158 | n.a. | n.a. | n.a. | n.a. |
| Fomento al Autoempleo ^{8/} | 1,463 | 6,701 | 21,171 | 19,093 | 27,621 | 26,649 | 26,488 | 10,143 | 12,668 | 3,820 | 6,729 | 4,516 | 3,706 | n.a. | n.a. | n.a. | n.a. | n.a. |
| Personas atendidas | 694 | 1,355 | 4,890 | 7,377 | 776 | 396 | 293 | n.a. | n.a. | n.a. | n.a. | n.a. | n.a. | n.a. | n.a. | n.a. | n.a. | n.a. |
| Personas colocadas | 63,062 | 73,485 | 102,106 | 1,113 | n.a. | n.a. | n.a. | n.a. | n.a. | n.a. | n.a. | n.a. | n.a. | n.a. | n.a. | n.a. | n.a. | n.a. |
| Personas apoyadas | 34,576 | 45,791 | 63,635 | 679 | n.a. | n.a. | n.a. | n.a. | n.a. | n.a. | n.a. | n.a. | n.a. | n.a. | n.a. | n.a. | n.a. | n.a. |
| Situaciones de Contingencia Laboral^{9/} | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Personas ocupadas y/o preservadas en un empleo | 58,681 | 58,681 | 58,681 | 58,681 | 29,073 | 22,320 | 18,531 | 36,513 | 12,892 | n.a. | n.a. | n.a. | n.a. | n.a. | n.a. | n.a. | n.a. | n.a. |

1/ Cifras preliminares correspondientes al periodo enero-junio de 2023.

2/ La Prueba Piloto "Compensación a la Ocupación Temporal" inició en 2009 y apoyó a 5,078 personas. A partir de 2010 operó como Subprograma y otorgó 9,981 apoyos, según las Reglas de Operación del Programa de Apoyo al Empleo (PAE) publicadas en el Diario Oficial de la Federación el 26 de diciembre de 2009.

3/ En 2009 la Prueba Piloto "Capacitación a Trabajadores en Suspensión Temporal de Labores" (Pato Técnico) otorgó apoyos a 7,874 personas. A partir del año 2010 se incluyó como modalidad del Subprograma Bécate según las Reglas de Operación del PAE 2010 publicadas en el Diario Oficial de la Federación el 29 de diciembre de 2009.

4/ El Subprograma Migratorios, en 2005 apoyó a 2,093 personas y colocó a 2,261; en 2006 apoyó a 1,671 personas y colocó a 2,172; y en 2007 apoyó a 1,633 personas y colocó a 2,289. Se reportan más colocados que atendidos porque, al menos, la diferencia fue atendida en años anteriores.

5/ Las acciones de Fomento al Autoempleo 2G, en 2005 y 2006 fueron 2,427 y 2,051 personas atendidas y colocadas, respectivamente. A partir de 2007 sus acciones se consideraron en el subprograma Fomento al Autoempleo.

6/ De 2005 a 2018 se le denominó subprograma Bécate, según el Acuerdo por el que se modifica el diverso mediante el cual se establecen las Reglas de Operación y de gestión del PAE, publicado en el Diario Oficial de la Federación (DOF) el 18 de febrero de 2005, y el Acuerdo mediante el cual se establecen las Reglas de Operación del PAE, publicado en el DOF el 26 de diciembre de 2017, respectivamente. Para 2019 a este Subprograma se le denominó Apoyos de Capacitación para la Empleabilidad, según las Reglas de Operación del PAE publicadas en el DOF el 22 de febrero de 2019. Para 2020 a este Subprograma se le denomina Capacitación para la Empleabilidad, según las Reglas de Operación del PAE publicadas en el DOF el 26 de diciembre de 2019. A partir de 2021, según las Reglas de Operación del PAE publicadas en el DOF el 22 de febrero de 2021, este subprograma deja de operar.

7/ Desde 2007 se consideran dos sectores: Agrícola e Industrial y de Servicios. En 2007 el Sector Industrial y de Servicios atendió y colocó a 133 personas; en 2008 se atendió a 1,252 personas de las cuales se colocaron 1,044; durante 2009 se atendieron y colocaron a 3,304 y 2,904 personas respectivamente; en 2010 se atendieron 4,905 personas de las cuales se colocaron 4,073; para 2011 se atendió a 7,692 personas y colocó a 6,487 de ellas; para 2012 se atendió a 9,405 personas y se colocaron 7,653 de ellas; para 2013 se atendieron a 9,998 personas y colocó 9,978 personas; para 2014 se atendió a 12,531 personas de las cuales se colocó a 12,483; para 2015 se atendieron 2,853 personas y se colocaron 2,853; para el año 2016 se atendieron 5,156 personas y se colocaron 5,156. A partir de 2017 deja de operar este sector de acuerdo con las Reglas de Operación del PAE publicadas en el DOF el 23 de diciembre de 2016. A partir de 2022 este subprograma cambio de denominación a "Movilidad Laboral", según Reglas de Operación del PAE publicadas en el DOF el 31 de diciembre de 2021. En 2022 considera acciones de Movilidad Laboral Interna de Jornaleros Agrícolas para 13,633 personas y se colocaron 12,253; para Movilidad Laboral Industrial y de Servicios, para 297 personas atendidas e igual número de colocadas; en Mecanismo de Movilidad Laboral Externa para Jornaleros Agrícolas para 6,922 personas atendidas y 3,927 colocadas, y del Mecanismo de Movilidad Laboral para Trabajadores no Agrícolas para 5,576 personas atendidas y 1,765 colocadas. Para 2023, incluye acciones de Movilidad Laboral Interna de Jornaleros Agrícolas para 7,409 personas atendidas y se colocaron 6,472 de ellas; en Mecanismo de Movilidad Laboral Externa para Jornaleros Agrícolas considera a 3,319 personas atendidas y 1,742 colocadas y del Mecanismo de Movilidad Laboral Externa para Trabajadores no Agrícolas a 7,577 personas atendidas y 1,587 colocadas, en Movilidad Laboral Industrial y de Servicios deja de operar este servicio, según las Reglas de Operación del PAE publicadas en el DOF el 28 de diciembre de 2022.

8/ A partir de 2019 y 2020 los subprogramas Repatriados Trabajando y Fomento al Autoempleo dejan de operar, según las Reglas de Operación del PAE, publicadas en el DOF el 22 de febrero de 2019 y el 26 de diciembre de 2019, respectivamente.

9/ El subprograma Empleo Formal inició según el Acuerdo por el que se modifica el diverso mediante el cual se establecen las Reglas de Operación e indicadores de evaluación y de gestión del PAE, publicado en el DOF el 18 de febrero de 2005 y deja de operar a partir del 1 de enero de 2010, según el Acuerdo mediante el cual se establecen las Reglas de Operación del PAE, publicadas en el DOF el 29 de diciembre de 2009.

10/ En 2010 inicia operaciones este Programa, según los Lineamientos publicados en el DOF el 20 de mayo de 2010. Para 2016 deja de operar de acuerdo a las Reglas de Operación del PAE publicadas en el DOF el 27 de diciembre de 2015. En el ejercicio fiscal 2015 no se realizaron acciones ni se ejercieron recursos.

11/ El Programa de Fomento al Empleo inicia operaciones en 2008 atendiendo cuatro contingencias laborales, beneficiando a 5,739 personas. En 2009 se apoyó a 6,415 personas y en el año 2010 deja de operar según los Lineamientos publicados en el Diario Oficial de la Federación el 20 de mayo de 2010.

12/ El Programa de Apoyo Emergente a Trabajadores del Sector Servicios se puso en marcha el 29 de mayo de 2009, con la finalidad de otorgar apoyos económicos que contribuyeran al sostenimiento de los niveles de ingreso y consumo familiar de los trabajadores del sector servicios, que vieron afectadas sus percepciones como consecuencia de las medidas adoptadas para combatir la epidemia de influenza ocasionada por el virus denominado A/H1N1. Apoyó a 52,266 personas, para 2010 deja de operar según los Lineamientos publicados en el DOF el 20 de mayo de 2010.

n. a. No aplica.

Fuente: Secretaría del Trabajo y Previsión Social.

https://www.dof.gob.mx/nota_detalle.php?codigo=5562854&fecha=26/12/2019



Servicio Nacional de Empleo (SNE)

| Concepto | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 ^{3/} | |
|---|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|--------------------|------|
| Intermediación Laboral 1/ | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Personas atendidas | 1,772,493 | 1,950,746 | 2,775,180 | 3,479,077 | 3,598,118 | 3,730,938 | 4,001,869 | 4,405,770 | 4,688,350 | 4,812,034 | 4,547,138 | 4,176,023 | 4,986,280 | 5,116,430 | 1,460,225 | 1,449,200 | 1,421,591 | 1,088,304 | |
| Personas colocadas | 377,747 | 447,814 | 590,986 | 615,364 | 695,712 | 830,643 | 903,416 | 1,042,973 | 1,148,994 | 994,108 | 897,941 | 839,296 | 875,837 | 553,241 | 228,220 | 297,233 | 305,175 | 183,816 | |
| Bolsa de Trabajo del SNE ^{3/} | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Personas atendidas | 665,778 | 741,981 | 918,854 | 1,091,971 | 869,799 | 908,155 | 996,967 | 1,163,188 | 1,260,730 | 1,273,430 | 1,642,051 | 1,599,090 | 1,714,258 | 1,499,884 | 492,301 | 615,419 | 686,750 | 311,435 | |
| Personas colocadas | 193,690 | 218,546 | 303,353 | 311,400 | 294,492 | 335,054 | 404,819 | 470,955 | 546,387 | 430,763 | 476,612 | 414,809 | 485,328 | 347,585 | 120,163 | 174,231 | 175,966 | 82,757 | |
| Ferias de empleo | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Personas atendidas | 259,513 | 303,584 | 403,873 | 296,904 | 294,468 | 333,965 | 434,216 | 446,821 | 472,967 | 339,682 | 405,491 | 379,025 | 406,214 | 259,204 | 46,314 | 69,113 | 170,856 | 73,778 | |
| Personas colocadas | 76,838 | 88,833 | 118,401 | 53,704 | 70,478 | 101,234 | 166,873 | 156,070 | 182,193 | 124,390 | 141,124 | 128,814 | 144,683 | 82,551 | 9,640 | 33,030 | 53,609 | 19,192 | |
| Talleres para buscadores de empleo ^{4/} | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Personas atendidas | 77,800 | 69,710 | 81,599 | 98,172 | 125,937 | 144,555 | 160,729 | 156,596 | 190,219 | 200,431 | 206,068 | 182,532 | 202,731 | 226,696 | 55,249 | 65,962 | 79,613 | 38,119 | |
| Personas colocadas | 25,337 | 22,976 | n.a. | n.a. | n.a. | n.a. | n.a. | n.a. | n.a. | n.a. | n.a. | n.a. | n.a. | n.a. | n.a. | n.a. | n.a. | n.a. | n.a. |
| Programa de Trabajadores Agrícolas Temporales México-Canadá | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Personas atendidas | 11,283 | 12,607 | 17,171 | 17,708 | 16,599 | 17,675 | 18,064 | 19,343 | 20,339 | 22,079 | 24,408 | 25,813 | 25,861 | 27,187 | 25,367 | 25,239 | 26,057 | 26,007 | |
| Personas colocadas | 10,555 | 11,864 | 15,949 | 15,352 | 15,809 | 16,492 | 17,626 | 18,502 | 19,829 | 21,499 | 23,893 | 25,344 | 25,331 | 26,407 | 22,130 | 24,158 | 25,669 | 22,522 | |
| Personas colocadas | 43,842 | 62,049 | 64,288 | 60,027 | 70,412 | 72,126 | 70,933 | 73,031 | 98,530 | 112,126 | 106,267 | 98,651 | 111,676 | 108,697 | n.a. | n.a. | n.a. | n.a. | n.a. |
| Sistema Estatal de Empleo ^{4/} | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Personas atendidas | 19,100 | 32,402 | n.a. | n.a. | n.a. | n.a. | n.a. | n.a. | n.a. | n.a. | n.a. | n.a. | n.a. | n.a. | n.a. | n.a. | n.a. | n.a. | n.a. |
| Personas colocadas | 288,654 | 238,642 | 193,743 | 470,714 | 414,307 | 396,308 | 427,929 | 384,329 | 393,715 | 359,891 | 464,155 | 308,059 | 365,827 | 1,560,722 | 204,013 | 176,674 | 123,411 | 70,347 | |
| Personas colocadas | 11,899 | 11,869 | 12,126 | n.a. | n.a. | n.a. | n.a. | n.a. | n.a. | n.a. | n.a. | n.a. | n.a. | n.a. | n.a. | n.a. | n.a. | n.a. | n.a. |
| SNE por Teléfono ^{5/} | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Personas atendidas | 357,179 | 447,141 | 1,058,473 | 1,352,617 | 1,688,801 | 1,714,540 | 1,767,160 | 1,987,230 | 2,023,157 | 2,272,487 | 1,459,655 | 1,397,906 | 1,938,602 | 1,241,247 | 896,243 | 739,429 | 465,776 | 598,820 | |
| Personas colocadas | 28,985 | 47,017 | 141,257 | 234,908 | 314,933 | 377,863 | 314,098 | 397,446 | 400,585 | 417,456 | 256,312 | 270,329 | 220,495 | 96,698 | 76,287 | 65,814 | 44,442 | 54,185 | |
| Centros de Intermediación Laboral ^{4/} | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Personas atendidas | 42,177 | 41,472 | 37,179 | 90,964 | 117,795 | 143,614 | 125,871 | 175,232 | 228,693 | 231,908 | 239,043 | 184,947 | 221,111 | 192,793 | 3,571 | 3,522 | 616 | n.a. | |
| Personas colocadas | 5,015 | 4,712 | n.a. | n.a. | n.a. | n.a. | n.a. | n.a. | n.a. | n.a. | n.a. | n.a. | n.a. | n.a. | n.a. | n.a. | n.a. | n.a. | n.a. |
| Abriendo espacios ^{6/} | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Personas atendidas | 26,267 | 33,560 | 66,127 | 63,662 | 74,591 | 66,655 | 78,728 | 105,507 | 116,733 | 130,585 | 138,763 | 169,483 | 193,139 | 167,227 | 71,463 | 82,369 | 110,285 | 51,154 | |
| Personas colocadas | 6,328 | 9,595 | 17,055 | 21,802 | 30,365 | 30,758 | 34,597 | 49,104 | 51,693 | 56,621 | 61,143 | 44,012 | 50,832 | 35,092 | 13,151 | 17,542 | 24,105 | 11,657 | |
| Programa de Apoyo a Ex-trabajadores de Luz y Fuerza del Centro ^{7/} | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Personas atendidas | | | | 3,237 | 17,641 | n.a. | n.a. | n.a. | n.a. | n.a. | n.a. | n.a. | n.a. | n.a. | n.a. | n.a. | n.a. | n.a. | n.a. |
| Personas preservadas en un empleo | | | | 0 | 11,061 | n.a. | n.a. | n.a. | n.a. | n.a. | n.a. | n.a. | n.a. | n.a. | n.a. | n.a. | n.a. | n.a. | n.a. |
| Programa para el Desarrollo Local (Microrregiones) ^{8/} | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Personas atendidas | 12,362 | 12,250 | 6,067 | n.a. | n.a. | n.a. | n.a. | n.a. | n.a. | n.a. | n.a. | n.a. | n.a. | n.a. | n.a. | n.a. | n.a. | n.a. | n.a. |
| Personas colocadas | 6,262 | 8,705 | 3,062 | n.a. | n.a. | n.a. | n.a. | n.a. | n.a. | n.a. | n.a. | n.a. | n.a. | n.a. | n.a. | n.a. | n.a. | n.a. | n.a. |

1/ Inicialmente llamado Servicios de Vinculación Laboral, a partir de 2020 este subprograma se le denomina Intermediación Laboral, según Reglas de Operación del Programa de Apoyo al Empleo (PAE) para el ejercicio fiscal 2020, publicadas en el Diario Oficial de la Federación (DOF) el 26 de diciembre de 2019. A partir del año 2022, según las Reglas de Operación del PAE, publicadas en el DOF el 28 de diciembre de 2022, se incluyen las acciones de la modalidad Vinculación con el Programa Jóvenes Construyendo el Futuro, con 71,962 jóvenes atendidos, de los cuales lograron colocarse 5,489 de ellos. Al 30 de junio de 2023, se atendieron 78,264 jóvenes, de los cuales se colocaron 5,160.

2/ Cifras preliminares correspondientes al periodo enero-junio de 2023.

3/ Incluye atendidos y colocados en el Programa de Empleo Temporal (PET); en 2009, 54,562 atendidos y 37,819 colocados; en 2010, 34,293 atendidos y 29,851 colocados; en 2011, 41,597 atendidos y 37,299 colocados; en 2012, 18,712 atendidos y 16,207 colocados; para 2013, 12,750 atendidos y 11,149 colocados, y para 2014, 31,252 atendidos y 26,300 colocados. En 2020 incluye acciones de Mecanismos de Movilidad Laboral, para buscadores de trabajo con disposición de migrar al extranjero para ocupar vacantes derivadas por empleadores de mercados de trabajo de otros países, con 3,948 personas atendidas y 2,392 colocadas; en su mayoría participando en los sectores agrícola y de servicios. Para el año 2021, se incluyen 5,077 atendidos y 4,066 enviados a laborar al extranjero. A partir de 2022, los Mecanismos de Movilidad Laboral se reportan en el subprograma Movilidad Laboral.

4/ Desde el año 2008 no se contabiliza la colocación en este servicio toda vez que éste forma parte de otros. A partir de 2020 el Sistema Estatal de Empleo deja de operar y las cifras de Empleo para Buscadores de Empleo y Centros de Intermediación Laboral son solo de carácter informativo, debido a que ya están contabilizadas en Intermediación Laboral. A partir de 2023, según las Reglas de Operación del Programa de Apoyo al Empleo, publicadas en el DOF el 28 de diciembre de 2022, los Centros de Intermediación Laboral dejaron de operar.

5/ A partir de 2009 no se contabiliza la colocación en este servicio toda vez que está formando parte de otros servicios. A partir de 2020 las cifras de atención se presentan solo con fines informativos.

6/ Desde 2008 las cifras de este servicio, se consideran en otros servicios y subprogramas; por lo tanto sólo se presentan con fines informativos.

7/ A partir de 2009 inició el Programa a través del Servicio Nacional de Empleo, según los lineamientos para otorgar capacitación focalizada a los ex trabajadores del extinto organismo descentralizado Luz y Fuerza del Centro (LyFC) publicados en el DOF en noviembre de 2009. Se incluyen acciones de Reconversión Laboral y Contratación de CFE. El 3 de mayo de 2011 se publican en el DOF los Lineamientos para la operación del Programa de Apoyo para la Capacitación de ex trabajadores del extinto organismo descentralizado Luz y Fuerza del Centro.

8/ Este programa fue desarrollado con la estructura del PAE, operó a través de los subprogramas: Bécate, Fomento Autoempleo, Migratorios y Movilidad Laboral Interna. Hasta el año 2008 el Programa otorgó apoyos económicos y/o en especie. n. a. No aplica.

Fuente: Secretaría del Trabajo y Previsión Social.

QUINTO INFORME DE GOBIERNO

Trabajadores asegurados en el IMSS ^{1/}

| Año | Promedio anual | Enero | Febrero | Marzo | Abril | Mayo | Junio | Julio | Agosto | Septiembre | Octubre | Noviembre | Diciembre |
|--------------------|-------------------|------------|------------|------------|------------|------------|------------|------------|------------|------------|------------|------------|------------|
| 1997 | 10,467,823 | | | | | | | 10,227,752 | 10,291,473 | 10,460,841 | 10,607,271 | 10,682,883 | 10,536,717 |
| 1998 | 11,072,689 | 10,650,123 | 10,749,014 | 10,885,713 | 10,971,363 | 10,955,167 | 11,028,169 | 11,120,557 | 11,186,179 | 11,283,472 | 11,376,307 | 11,422,969 | 11,243,230 |
| 1999 | 11,714,774 | 11,298,350 | 11,427,884 | 11,529,657 | 11,595,331 | 11,616,028 | 11,650,220 | 11,699,653 | 11,795,913 | 11,918,475 | 11,992,623 | 12,148,037 | 11,905,112 |
| 2000 | 12,420,898 | 12,034,095 | 12,158,433 | 12,258,841 | 12,254,009 | 12,345,063 | 12,405,558 | 12,494,633 | 12,554,723 | 12,605,656 | 12,724,493 | 12,777,514 | 12,437,760 |
| 2001 | 12,441,751 | 12,525,949 | 12,559,358 | 12,530,250 | 12,534,173 | 12,505,105 | 12,418,906 | 12,416,576 | 12,406,096 | 12,358,665 | 12,423,519 | 12,451,466 | 12,170,945 |
| 2002 | 12,328,577 | 12,195,513 | 12,275,211 | 12,221,087 | 12,352,690 | 12,338,063 | 12,288,156 | 12,368,684 | 12,340,462 | 12,400,521 | 12,457,620 | 12,472,617 | 12,232,301 |
| 2003 | 12,315,623 | 12,269,469 | 12,321,596 | 12,348,257 | 12,337,553 | 12,269,056 | 12,270,626 | 12,270,143 | 12,229,764 | 12,323,341 | 12,427,311 | 12,462,714 | 12,325,581 |
| 2004 | 12,559,456 | 12,294,000 | 12,351,665 | 12,478,529 | 12,505,272 | 12,495,167 | 12,515,338 | 12,550,854 | 12,597,254 | 12,683,727 | 12,737,398 | 12,871,388 | 12,632,877 |
| 2005 | 12,965,789 | 12,697,125 | 12,788,890 | 12,799,019 | 12,852,756 | 12,884,166 | 12,911,021 | 12,904,401 | 13,014,610 | 13,114,254 | 13,234,501 | 13,277,162 | 13,061,565 |
| 2006 | 13,573,677 | 13,174,495 | 13,285,285 | 13,392,387 | 13,402,509 | 13,486,515 | 13,550,640 | 13,604,538 | 13,676,931 | 13,756,687 | 13,894,328 | 13,981,314 | 13,678,492 |
| 2007 | 14,144,576 | 13,794,601 | 13,908,701 | 13,973,905 | 14,043,649 | 14,072,151 | 14,089,992 | 14,156,216 | 14,224,297 | 14,283,377 | 14,441,717 | 14,539,497 | 14,207,706 |
| 2008 | 14,435,576 | 14,315,318 | 14,396,101 | 14,400,376 | 14,480,066 | 14,443,848 | 14,472,908 | 14,483,011 | 14,460,993 | 14,526,347 | 14,564,570 | 14,505,253 | 14,178,117 |
| 2009 | 13,994,127 | 14,073,102 | 14,026,501 | 14,039,826 | 13,979,608 | 13,868,132 | 13,871,175 | 13,887,498 | 13,918,843 | 13,992,494 | 14,073,749 | 14,192,197 | 14,006,404 |
| 2010 | 14,524,448 | 14,076,279 | 14,204,647 | 14,341,056 | 14,408,942 | 14,433,952 | 14,480,255 | 14,518,395 | 14,593,979 | 14,701,487 | 14,829,981 | 14,965,625 | 14,738,783 |
| 2011 | 15,153,643 | 14,787,440 | 14,893,818 | 15,003,502 | 15,022,588 | 15,050,810 | 15,090,360 | 15,131,332 | 15,202,180 | 15,315,651 | 15,445,527 | 15,550,167 | 15,350,335 |
| 2012 | 15,856,137 | 15,427,859 | 15,563,594 | 15,695,679 | 15,706,159 | 15,731,556 | 15,806,830 | 15,849,227 | 15,920,256 | 16,033,095 | 16,182,408 | 16,294,936 | 16,062,043 |
| 2013 | 16,409,302 | 16,106,212 | 16,227,085 | 16,281,079 | 16,347,973 | 16,344,802 | 16,357,421 | 16,362,732 | 16,414,905 | 16,508,845 | 16,652,436 | 16,762,911 | 16,525,061 |
| 2014 | 16,990,724 | 16,547,040 | 16,672,599 | 16,781,325 | 16,837,367 | 16,885,220 | 16,928,515 | 16,965,972 | 17,023,661 | 17,180,093 | 17,352,227 | 17,475,077 | 17,239,587 |
| 2015 | 17,724,222 | 17,297,371 | 17,433,062 | 17,538,198 | 17,603,315 | 17,595,860 | 17,674,295 | 17,718,986 | 17,791,345 | 17,908,989 | 18,058,468 | 18,187,747 | 17,884,033 |
| 2016 | 18,401,344 | 17,953,203 | 18,095,494 | 18,154,906 | 18,237,468 | 18,257,802 | 18,326,071 | 18,348,131 | 18,466,227 | 18,626,402 | 18,797,954 | 18,935,841 | 18,616,624 |
| 2017 | 19,203,608 | 18,699,916 | 18,853,971 | 18,994,318 | 19,021,083 | 19,047,825 | 19,134,058 | 19,172,222 | 19,292,865 | 19,428,916 | 19,623,674 | 19,755,991 | 19,418,485 |
| 2018 | 19,982,627 | 19,532,177 | 19,696,488 | 19,786,997 | 19,874,106 | 19,908,072 | 19,894,575 | 19,949,244 | 20,063,433 | 20,192,960 | 20,356,179 | 20,457,926 | 20,079,365 |
| 2019 | 20,440,029 | 20,174,011 | 20,299,993 | 20,348,508 | 20,378,927 | 20,382,910 | 20,368,666 | 20,385,379 | 20,422,010 | 20,567,426 | 20,727,424 | 20,803,652 | 20,421,442 |
| 2020 | 19,926,017 | 20,490,397 | 20,613,536 | 20,482,943 | 19,927,696 | 19,583,170 | 19,499,859 | 19,495,952 | 19,588,342 | 19,702,192 | 19,902,833 | 20,051,552 | 19,773,732 |
| 2021 | 20,314,005 | 19,821,651 | 19,936,938 | 20,025,709 | 20,070,483 | 20,109,444 | 20,175,380 | 20,291,923 | 20,420,823 | 20,594,919 | 20,767,587 | 20,933,050 | 20,620,148 |
| 2022 | 21,186,048 | 20,762,419 | 20,941,286 | 21,005,852 | 21,011,342 | 21,008,487 | 21,068,708 | 21,079,434 | 21,236,866 | 21,409,358 | 21,617,326 | 21,718,601 | 21,372,896 |
| 2023 ^{2/} | 21,770,999 | 21,484,595 | 21,660,469 | 21,796,280 | 21,820,291 | 21,862,909 | 21,887,307 | 21,885,139 | | | | | |

^{1/} Incluye a los trabajadores en las modalidades de aseguramiento 10 (trabajadores permanentes y eventuales de la ciudad), 13 (trabajadores permanentes y eventuales del campo), 14 (trabajadores eventuales del campo cañero), 17 (reversión de cuotas por subrogación de servicios), 30 (productores de caña de azúcar), 34 (trabajadores domésticos), 35 (patrones personas físicas con trabajadores a su servicio), 36 (trabajadores al servicio de los gobiernos estatales, municipales y organismos descentralizados), 38 (trabajadores al servicio de las administraciones públicas federal, entidades federativas y municipios), 42 (trabajadores al servicio de las administraciones públicas federal, entidades federativas y municipios), 43 (Incorporación voluntaria del campo al régimen obligatorio) y 44 (trabajadores independientes). La estadística contabiliza a todos los trabajadores asegurados vigentes al cierre de mes.

^{2/} Para 2023, el promedio corresponde al periodo enero-julio.

Fuente: Instituto Mexicano del Seguro Social.

<http://www.imss.gob.mx/conoce-al-imss/cubos>

Trabajadores permanentes asegurados en el IMSS ^{1/2/}

| Año | Promedio anual | Enero | Febrero | Marzo | Abril | Mayo | Junio | Julio | Agosto | Septiembre | Octubre | Noviembre | Diciembre |
|--------------------|-------------------|------------|------------|------------|------------|------------|------------|------------|------------|------------|------------|------------|------------|
| 1997 | 9,813,151 | | | | | | | 9,800,705 | 9,753,974 | 9,819,341 | 9,867,536 | 9,886,260 | 9,751,092 |
| 1998 | 10,022,662 | 9,777,860 | 9,826,971 | 9,900,111 | 9,933,563 | 9,923,491 | 9,979,882 | 10,033,653 | 10,077,906 | 10,153,574 | 10,222,955 | 10,274,745 | 10,167,228 |
| 1999 | 10,504,167 | 10,184,564 | 10,251,857 | 10,327,121 | 10,375,145 | 10,421,378 | 10,470,224 | 10,495,245 | 10,565,752 | 10,665,800 | 10,738,688 | 10,850,963 | 10,703,272 |
| 2000 | 11,114,743 | 10,772,480 | 10,847,478 | 10,927,028 | 10,933,275 | 11,014,909 | 11,080,108 | 11,138,822 | 11,240,971 | 11,305,454 | 11,408,390 | 11,460,594 | 11,247,407 |
| 2001 | 11,223,580 | 11,272,010 | 11,303,474 | 11,282,754 | 11,296,770 | 11,273,321 | 11,225,254 | 11,214,260 | 11,191,144 | 11,160,802 | 11,197,190 | 11,215,560 | 11,050,422 |
| 2002 | 11,126,672 | 11,024,525 | 11,049,740 | 11,045,981 | 11,111,839 | 11,141,182 | 11,107,096 | 11,163,149 | 11,126,661 | 11,199,494 | 11,221,072 | 11,246,286 | 11,083,044 |
| 2003 | 11,101,556 | 11,081,499 | 11,091,738 | 11,125,523 | 11,108,266 | 11,092,515 | 11,069,744 | 11,062,169 | 11,023,996 | 11,069,946 | 11,161,653 | 11,215,664 | 11,078,954 |
| 2004 | 11,277,751 | 11,081,309 | 11,102,759 | 11,198,847 | 11,213,072 | 11,255,593 | 11,261,608 | 11,282,669 | 11,302,569 | 11,371,116 | 11,403,526 | 11,508,415 | 11,351,533 |
| 2005 | 11,590,524 | 11,383,276 | 11,425,741 | 11,462,385 | 11,486,497 | 11,546,499 | 11,565,924 | 11,572,691 | 11,623,923 | 11,704,822 | 11,776,414 | 11,853,512 | 11,684,599 |
| 2006 | 12,037,442 | 11,739,082 | 11,791,681 | 11,885,696 | 11,894,950 | 11,981,859 | 12,026,685 | 12,074,013 | 12,102,989 | 12,182,509 | 12,259,753 | 12,347,123 | 12,162,964 |
| 2007 | 12,510,250 | 12,233,127 | 12,294,330 | 12,358,583 | 12,400,871 | 12,459,319 | 12,473,167 | 12,538,389 | 12,564,977 | 12,632,944 | 12,722,238 | 12,819,978 | 12,628,992 |
| 2008 | 12,750,240 | 12,653,122 | 12,688,305 | 12,722,876 | 12,763,457 | 12,782,517 | 12,815,214 | 12,817,409 | 12,781,187 | 12,816,309 | 12,824,701 | 12,768,716 | 12,569,068 |
| 2009 | 12,317,080 | 12,425,255 | 12,363,245 | 12,343,243 | 12,305,737 | 12,253,881 | 12,251,814 | 12,245,484 | 12,253,662 | 12,303,132 | 12,338,030 | 12,407,680 | 12,313,795 |
| 2010 | 12,640,250 | 12,309,464 | 12,394,866 | 12,474,235 | 12,533,268 | 12,581,564 | 12,630,229 | 12,657,641 | 12,774,714 | 12,705,851 | 12,774,714 | 12,863,623 | 12,628,992 |
| 2011 | 13,101,612 | 12,816,174 | 12,888,745 | 12,972,562 | 13,002,659 | 13,039,373 | 13,081,753 | 13,098,938 | 13,142,257 | 13,225,433 | 13,309,189 | 13,375,526 | 13,266,730 |
| 2012 | 13,637,937 | 13,286,683 | 13,382,106 | 13,465,478 | 13,491,961 | 13,547,118 | 13,621,460 | 13,653,535 | 13,704,769 | 13,794,510 | 13,894,901 | 13,965,120 | 13,847,599 |
| 2013 | 14,123,077 | 13,859,116 | 13,933,772 | 13,976,498 | 14,040,794 | 14,077,270 | 14,109,463 | 14,121,670 | 14,161,683 | 14,225,223 | 14,324,766 | 14,396,311 | 14,250,532 |
| 2014 | 14,570,291 | 14,227,698 | 14,302,977 | 14,374,413 | 14,437,257 | 14,504,299 | 14,558,766 | 14,586,247 | 14,619,574 | 14,707,526 | 14,831,481 | 14,910,604 | 14,782,649 |
| 2015 | 15,170,986 | 14,794,354 | 14,884,954 | 14,968,530 | 15,024,445 | 15,062,413 | 15,146,453 | 15,187,532 | 15,249,519 | 15,344,056 | 15,460,720 | 15,547,671 | 15,381,186 |
| 2016 | 15,785,784 | 15,390,602 | 15,491,741 | 15,533,030 | 15,611,267 | 15,666,289 | 15,760,953 | 15,782,827 | 15,860,849 | 15,985,920 | 16,109,315 | 16,205,667 | 16,030,947 |
| 2017 | 16,463,524 | 16,046,797 | 16,141,919 | 16,255,010 | 16,285,224 | 16,349,612 | 16,448,430 | 16,474,863 | 16,561,724 | 16,664,966 | 16,785,900 | 16,872,343 | 16,675,503 |
| 2018 | 17,099,213 | 16,713,722 | 16,836,378 | 16,897,240 | 16,978,714 | 17,030,670 | 17,066,113 | 17,085,693 | 17,182,201 | 17,281,192 | 17,408,758 | 17,480,130 | 17,229,742 |
| 2019 | 17,520,232 | 17,266,442 | 17,354,643 | 17,399,580 | 17,433,079 | 17,473,743 | 17,507,714 | 17,503,677 | 17,551,307 | 17,641,816 | 17,749,105 | 17,805,501 | 17,556,181 |
| 2020 | 17,159,638 | 17,583,451 | 17,653,202 | 17,590,001 | 17,224,187 | 16,969,433 | 16,883,879 | 16,861,554 | 16,909,339 | 16,973,132 | 17,084,964 | 17,186,803 | 16,995,708 |
| 2021 | 17,541,385 | 16,992,336 | 17,075,277 | 17,133,121 | 17,184,311 | 17,236,527 | 17,328,797 | 17,674,231 | 17,800,227 | 17,927,247 | 18,039,383 | 18,160,738 | 17,944,419 |
| 2022 | 18,354,239 | 17,994,275 | 18,125,955 | 18,188,428 | 18,208,587 | 18,237,387 | 18,302,795 | 18,306,552 | 18,414,515 | 18,530,571 | 18,672,759 | 18,752,967 | 18,516,074 |
| 2023 ^{3/} | 18,779,846 | 18,545,990 | 18,675,911 | 18,775,321 | 18,797,350 | 18,862,785 | 18,906,328 | 18,895,236 | | | | | |

^{1/} Agrupa las modalidades de aseguramiento 10.1 (trabajadores permanentes urbanos (régimen ordinario)), 13.1 (trabajadores permanentes del campo), 17.1 (reversión de cuotas por subrogación de servicios (permanentes)), 30 (productores de caña de azúcar (jornaleros agrícolas)), 34 (trabajadores domésticos), 35 (Patrones personas físicas con trabajadores a su servicio), 36 (Trabajadores al servicio de gobiernos estatales, municipales y organismos descentralizados), 38 (trabajadores al servicio de las

Trabajadores eventuales urbanos asegurados en el IMSS ^{1/2/}

| Año | Promedio anual | Enero | Febrero | Marzo | Abril | Mayo | Junio | Julio | Agosto | Septiembre | Octubre | Noviembre | Diciembre |
|--------------------|------------------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|------------|-----------|-----------|-----------|
| 2001 | 1,157,348 | 1,171,143 | 1,155,529 | 1,148,375 | 1,138,588 | 1,151,792 | 1,152,451 | 1,174,666 | 1,184,817 | 1,167,527 | 1,192,671 | 1,190,031 | 1,060,581 |
| 2002 | 1,152,147 | 1,088,487 | 1,128,090 | 1,085,997 | 1,153,858 | 1,151,209 | 1,152,183 | 1,183,897 | 1,191,965 | 1,179,266 | 1,211,729 | 1,198,338 | 1,100,740 |
| 2003 | 1,170,253 | 1,118,460 | 1,151,218 | 1,145,312 | 1,165,857 | 1,144,770 | 1,177,542 | 1,183,625 | 1,183,304 | 1,192,961 | 1,242,208 | 1,214,023 | 1,123,758 |
| 2004 | 1,228,014 | 1,145,573 | 1,175,976 | 1,203,709 | 1,225,851 | 1,203,584 | 1,233,578 | 1,232,169 | 1,255,134 | 1,270,930 | 1,293,992 | 1,299,779 | 1,195,894 |
| 2005 | 1,302,096 | 1,213,919 | 1,257,627 | 1,236,432 | 1,275,470 | 1,269,391 | 1,299,660 | 1,287,029 | 1,338,763 | 1,352,688 | 1,401,872 | 1,405,596 | 1,286,702 |
| 2006 | 1,448,084 | 1,322,292 | 1,368,941 | 1,388,678 | 1,400,334 | 1,423,301 | 1,465,762 | 1,471,812 | 1,508,058 | 1,509,423 | 1,557,159 | 1,549,515 | 1,411,737 |
| 2007 | 1,535,926 | 1,441,227 | 1,486,765 | 1,489,501 | 1,515,501 | 1,511,105 | 1,543,939 | 1,546,300 | 1,582,809 | 1,574,735 | 1,637,867 | 1,629,673 | 1,471,695 |
| 2008 | 1,575,832 | 1,520,269 | 1,559,501 | 1,530,290 | 1,571,210 | 1,555,878 | 1,574,747 | 1,584,467 | 1,605,340 | 1,624,455 | 1,651,134 | 1,639,208 | 1,493,484 |
| 2009 | 1,566,799 | 1,509,175 | 1,514,002 | 1,537,634 | 1,544,078 | 1,520,637 | 1,541,947 | 1,562,537 | 1,585,268 | 1,597,419 | 1,642,451 | 1,678,956 | 1,567,486 |
| 2010 | 1,765,057 | 1,607,343 | 1,650,889 | 1,696,545 | 1,729,917 | 1,744,924 | 1,764,425 | 1,782,710 | 1,809,507 | 1,828,050 | 1,870,457 | 1,910,121 | 1,785,801 |
| 2011 | 1,927,074 | 1,811,337 | 1,843,256 | 1,869,788 | 1,882,405 | 1,899,337 | 1,912,366 | 1,938,510 | 1,961,874 | 1,989,778 | 2,029,128 | 2,051,416 | 1,935,696 |
| 2012 | 2,081,865 | 1,966,577 | 2,001,570 | 2,039,667 | 2,053,914 | 2,067,167 | 2,084,389 | 2,102,666 | 2,117,213 | 2,136,836 | 2,172,732 | 2,185,415 | 2,054,233 |
| 2013 | 2,142,742 | 2,078,409 | 2,109,346 | 2,114,357 | 2,134,669 | 2,131,969 | 2,133,083 | 2,142,820 | 2,153,928 | 2,172,004 | 2,205,436 | 2,231,682 | 2,105,199 |
| 2014 | 2,261,075 | 2,132,081 | 2,174,182 | 2,202,723 | 2,215,244 | 2,223,781 | 2,245,666 | 2,266,898 | 2,287,193 | 2,337,853 | 2,376,329 | 2,401,576 | 2,269,378 |
| 2015 | 2,380,120 | 2,302,998 | 2,336,367 | 2,359,551 | 2,372,578 | 2,368,960 | 2,392,946 | 2,403,218 | 2,401,901 | 2,417,222 | 2,443,280 | 2,458,213 | 2,304,201 |
| 2016 | 2,431,672 | 2,342,118 | 2,388,119 | 2,394,552 | 2,411,549 | 2,415,499 | 2,425,852 | 2,433,142 | 2,459,913 | 2,485,524 | 2,518,886 | 2,531,469 | 2,373,441 |
| 2017 | 2,539,251 | 2,423,664 | 2,470,530 | 2,495,905 | 2,498,903 | 2,510,383 | 2,529,378 | 2,548,352 | 2,577,670 | 2,589,310 | 2,648,828 | 2,669,395 | 2,508,688 |
| 2018 | 2,662,607 | 2,564,242 | 2,605,067 | 2,610,239 | 2,649,666 | 2,652,183 | 2,653,830 | 2,693,923 | 2,707,388 | 2,717,867 | 2,749,745 | 2,749,458 | 2,597,677 |
| 2019 | 2,684,091 | 2,631,923 | 2,664,060 | 2,661,168 | 2,671,344 | 2,681,070 | 2,666,063 | 2,699,073 | 2,681,720 | 2,715,461 | 2,755,840 | 2,768,673 | 2,612,701 |
| 2020 | 2,518,532 | 2,622,023 | 2,658,228 | 2,589,243 | 2,416,452 | 2,368,823 | 2,403,455 | 2,436,253 | 2,479,361 | 2,516,101 | 2,588,395 | 2,625,992 | 2,518,057 |
| 2021 | 2,518,810 | 2,545,590 | 2,569,708 | 2,596,180 | 2,608,912 | 2,634,594 | 2,629,525 | 2,640,410 | 2,407,357 | 2,431,819 | 2,483,638 | 2,510,570 | 2,403,412 |
| 2022 | 2,569,330 | 2,456,213 | 2,492,801 | 2,507,037 | 2,513,103 | 2,520,179 | 2,541,399 | 2,563,403 | 2,604,386 | 2,641,055 | 2,697,407 | 2,705,722 | 2,589,256 |
| 2023 ^{3/} | 2,715,025 | 2,635,895 | 2,673,751 | 2,707,188 | 2,719,787 | 2,739,408 | 2,752,237 | 2,776,910 | | | | | |

1/ Agrupa las modalidades de aseguramiento 10.2 (trabajadores ajenos a la industria de la construcción), 10.3 (trabajadores de la industria de la construcción) y 17.2 (reversión de cuotas por subrogación de servicios (eventuales)). La estadística contabiliza a todos los trabajadores asegurados vigentes al cierre de mes (último día de cada mes).

2/ La Ley del Seguro Social contempla la afiliación de trabajadores en empleos permanentes y eventuales, y en ambos casos, las condiciones de entero y pago de cuotas al IMSS son las mismas. La única diferencia radica en que los trabajadores eventuales requieren de un mayor tiempo previo de aseguramiento para el pago de subsidio en caso de enfermedad (Ley del Seguro Social, Artículos 96 y 97). Trabajador asegurado permanente es aquél que tiene una relación de trabajo por tiempo indeterminado (Ley del Seguro Social, Artículo 5 A, fracción VI); trabajador asegurado eventual es aquél que tiene una relación de trabajo para obra determinada o por tiempo determinado en los términos de la Ley Federal del Trabajo (Ley del Seguro Social, Artículo 5 A, fracción VII).

3/ Para 2023 el promedio corresponde al periodo enero-julio.

Fuente: Instituto Mexicano del Seguro Social.

<http://www.imss.gob.mx/conoce-al-imss/cubos>

Trabajadores asegurados en el IMSS por rama de actividad económica ^{1/}

(31 de diciembre de cada año)

| Año | Total | Agropecuario | Extracción | Industria manufacturera | Construcción | Electricidad y agua potable | Comercio | Transporte y comunicaciones | Servicio para empresas, personas y hogares | Servicios sociales y comunitarios |
|--------------------|-------------------|--------------|------------|-------------------------|--------------|-----------------------------|-----------|-----------------------------|--|-----------------------------------|
| 2001 | 12,170,945 | 425,046 | 65,848 | 3,907,977 | 868,267 | 147,613 | 2,407,640 | 663,441 | 2,343,170 | 1,341,943 |
| 2002 | 12,232,301 | 401,277 | 64,067 | 3,823,057 | 878,413 | 150,933 | 2,465,466 | 668,272 | 2,391,382 | 1,389,434 |
| 2003 | 12,257,581 | 399,576 | 66,572 | 3,697,565 | 902,596 | 153,117 | 2,460,751 | 666,643 | 2,447,440 | 1,463,321 |
| 2004 | 12,632,877 | 438,702 | 68,381 | 3,754,306 | 931,163 | 154,641 | 2,514,471 | 679,793 | 2,577,648 | 1,513,772 |
| 2005 | 13,061,565 | 440,603 | 69,472 | 3,780,491 | 1,015,934 | 157,529 | 2,603,703 | 701,591 | 2,737,217 | 1,555,025 |
| 2006 | 13,678,492 | 448,341 | 75,218 | 3,852,640 | 1,098,599 | 161,763 | 2,720,890 | 733,107 | 2,970,677 | 1,617,257 |
| 2007 | 14,207,706 | 454,815 | 83,083 | 3,875,223 | 1,141,474 | 164,692 | 2,853,908 | 761,246 | 3,214,366 | 1,658,899 |
| 2008 | 14,178,117 | 458,308 | 94,703 | 3,617,921 | 1,099,436 | 171,728 | 2,924,150 | 765,127 | 3,350,032 | 1,696,712 |
| 2009 | 14,006,404 | 464,568 | 103,655 | 3,504,394 | 1,042,576 | 129,759 | 2,905,074 | 747,184 | 3,373,364 | 1,735,830 |
| 2010 | 14,738,783 | 481,216 | 104,706 | 3,778,887 | 1,128,106 | 143,946 | 3,042,080 | 772,019 | 3,504,537 | 1,783,286 |
| 2011 | 15,350,335 | 513,080 | 117,450 | 3,937,155 | 1,183,722 | 148,490 | 3,188,378 | 817,879 | 3,609,630 | 1,834,551 |
| 2012 | 16,062,043 | 538,558 | 132,729 | 4,134,248 | 1,241,453 | 150,911 | 3,349,750 | 848,162 | 3,782,694 | 1,883,538 |
| 2013 | 16,525,061 | 546,437 | 136,192 | 4,290,140 | 1,266,891 | 149,282 | 3,440,676 | 873,622 | 3,888,523 | 1,933,298 |
| 2014 | 17,239,587 | 576,888 | 128,171 | 4,502,458 | 1,402,760 | 147,415 | 3,543,646 | 920,137 | 4,037,061 | 1,981,051 |
| 2015 | 17,884,033 | 613,498 | 122,338 | 4,729,705 | 1,444,598 | 146,817 | 3,663,725 | 971,180 | 4,192,688 | 1,999,484 |
| 2016 | 18,616,624 | 655,624 | 120,835 | 4,950,913 | 1,490,951 | 143,941 | 3,811,152 | 1,024,297 | 4,395,810 | 2,023,101 |
| 2017 | 19,418,455 | 705,240 | 127,031 | 5,201,549 | 1,577,452 | 144,868 | 3,924,758 | 1,092,588 | 4,566,790 | 2,078,179 |
| 2018 | 20,079,365 | 736,854 | 127,936 | 5,428,597 | 1,587,298 | 145,917 | 4,046,072 | 1,150,983 | 4,742,401 | 2,113,307 |
| 2019 | 20,421,442 | 747,527 | 128,449 | 5,450,985 | 1,574,128 | 146,299 | 4,143,292 | 1,215,181 | 4,855,188 | 2,160,393 |
| 2020 | 19,773,732 | 757,997 | 119,946 | 5,438,831 | 1,487,563 | 146,801 | 4,040,863 | 1,213,211 | 4,399,135 | 2,169,385 |
| 2021 | 20,620,148 | 766,413 | 129,632 | 5,712,820 | 1,591,867 | 148,204 | 4,290,123 | 1,346,231 | 4,417,819 | 2,177,039 |
| 2022 | 21,372,896 | 759,035 | 131,177 | 5,897,021 | 1,680,166 | 151,051 | 4,445,136 | 1,432,765 | 4,596,960 | 2,279,585 |
| 2023 ^{2/} | 21,885,139 | 702,843 | 130,993 | 6,061,619 | 1,844,064 | 153,340 | 4,524,303 | 1,476,689 | 4,713,654 | 2,277,634 |

1/ Incluye a los trabajadores en las modalidades de aseguramiento 10 (trabajadores permanentes y eventuales de la ciudad), 13 (trabajadores permanentes y eventuales del campo), 14 (trabajadores eventuales del campo cañero), 17 (reversión de cuotas por subrogación de servicios), 30 (productores de caña de azúcar), 34 (trabajadores domésticos), 35 (patrones personas físicas con trabajadores a su servicio), 36 (trabajadores al servicio de los gobiernos estatales, municipales y organismos descentralizados), 38 (trabajadores al servicio de las administraciones pública federal, entidades federativas y municipios), 42 (trabajadores al servicio de las administraciones pública federal, entidades federativas y municipios), 43 (Incorporación voluntaria del campo al régimen obligatorio) y 44 (trabajadores independientes). La estadística contabiliza a todos los trabajadores asegurados vigentes al cierre de mes.

2/ Para 2023, cifras al 31 de julio.

Fuente: Instituto Mexicano del Seguro Social.

<http://www.imss.gob.mx/conoce-al-imss/cubos>

QUINTO INFORME DE GOBIERNO

Trabajadores eventuales del campo asegurados en el IMSS ^{1/2/}

| Año | Promedio anual | Enero | Febrero | Marzo | Abril | Mayo | Junio | Julio | Agosto | Septiembre | Octubre | Noviembre | Diciembre |
|--------------------|----------------|---------|---------|---------|---------|---------|---------|---------|---------|------------|---------|-----------|-----------|
| 2001 | 60,823 | 82,796 | 100,355 | 99,121 | 98,815 | 79,992 | 41,201 | 27,650 | 30,135 | 30,336 | 33,658 | 45,875 | 59,942 |
| 2002 | 49,758 | 82,501 | 97,381 | 89,109 | 86,993 | 45,672 | 28,877 | 21,638 | 21,836 | 21,761 | 24,819 | 27,993 | 48,517 |
| 2003 | 43,814 | 69,510 | 78,640 | 77,422 | 63,430 | 31,771 | 23,340 | 24,349 | 22,464 | 23,434 | 23,510 | 33,027 | 54,869 |
| 2004 | 53,690 | 67,118 | 72,930 | 75,973 | 66,349 | 35,990 | 20,152 | 36,016 | 39,551 | 41,681 | 39,880 | 63,194 | 85,450 |
| 2005 | 73,170 | 99,930 | 105,522 | 100,202 | 90,789 | 68,276 | 45,437 | 44,681 | 51,924 | 56,744 | 56,215 | 68,054 | 90,264 |
| 2006 | 88,150 | 113,121 | 124,663 | 118,013 | 107,225 | 81,355 | 58,193 | 58,713 | 65,884 | 64,755 | 77,416 | 84,676 | 103,791 |
| 2007 | 98,123 | 120,247 | 127,606 | 125,821 | 127,277 | 101,727 | 71,986 | 71,527 | 76,511 | 75,698 | 81,612 | 89,846 | 107,619 |
| 2008 | 109,504 | 141,927 | 148,295 | 147,210 | 145,399 | 105,453 | 82,947 | 81,135 | 74,466 | 85,583 | 88,735 | 97,329 | 115,565 |
| 2009 | 110,248 | 138,672 | 149,254 | 158,949 | 129,793 | 93,614 | 77,414 | 79,477 | 79,913 | 91,943 | 93,268 | 105,561 | 125,123 |
| 2010 | 119,141 | 159,472 | 158,892 | 170,276 | 145,757 | 107,464 | 85,601 | 78,044 | 78,621 | 98,723 | 97,811 | 121,881 | 127,154 |
| 2011 | 124,957 | 159,929 | 161,817 | 161,152 | 137,524 | 112,100 | 96,241 | 93,884 | 98,049 | 100,440 | 107,210 | 123,225 | 147,909 |
| 2012 | 136,335 | 174,599 | 179,918 | 190,534 | 160,284 | 117,271 | 100,981 | 93,026 | 98,274 | 101,749 | 114,775 | 144,401 | 160,211 |
| 2013 | 143,484 | 168,687 | 183,967 | 190,224 | 172,510 | 145,663 | 114,875 | 98,242 | 99,294 | 111,618 | 122,234 | 144,978 | 169,510 |
| 2014 | 159,357 | 187,261 | 195,440 | 204,189 | 184,866 | 157,140 | 124,083 | 112,827 | 116,894 | 134,714 | 144,417 | 162,897 | 187,560 |
| 2015 | 173,117 | 202,019 | 211,741 | 210,117 | 206,292 | 164,487 | 134,896 | 128,236 | 139,925 | 147,711 | 151,468 | 181,863 | 198,646 |
| 2016 | 183,888 | 220,483 | 215,634 | 227,324 | 214,652 | 176,014 | 139,266 | 132,167 | 145,465 | 154,958 | 169,753 | 198,705 | 212,236 |
| 2017 | 200,833 | 229,455 | 241,522 | 243,403 | 236,956 | 187,830 | 156,250 | 149,007 | 153,471 | 174,640 | 188,946 | 214,253 | 234,264 |
| 2018 | 220,807 | 254,213 | 255,043 | 279,518 | 245,726 | 225,219 | 174,632 | 169,628 | 173,844 | 193,901 | 197,676 | 228,338 | 251,946 |
| 2019 | 235,705 | 275,646 | 281,290 | 287,760 | 274,504 | 228,097 | 194,889 | 182,629 | 188,983 | 210,149 | 222,479 | 229,478 | 252,561 |
| 2020 | 247,847 | 284,923 | 302,106 | 303,699 | 287,057 | 244,914 | 212,525 | 198,145 | 199,642 | 212,959 | 229,474 | 238,757 | 259,967 |
| 2021 | 253,811 | 283,725 | 291,953 | 296,408 | 277,260 | 238,323 | 217,058 | 213,282 | 213,239 | 235,853 | 244,566 | 261,742 | 272,317 |
| 2022 | 262,480 | 311,931 | 322,530 | 310,387 | 289,652 | 250,921 | 224,520 | 209,479 | 217,965 | 237,732 | 247,160 | 259,912 | 267,566 |
| 2023 ^{3/} | 276,128 | 302,710 | 310,807 | 313,771 | 303,154 | 260,716 | 228,742 | 212,993 | | | | | |

1/ Agrupa las modalidades de aseguramiento 13.2, 13.4 (trabajadores eventuales del campo) y 14 (trabajadores eventuales del campo cañero (jornaleros)). La estadística contabiliza a todos los trabajadores asegurados vigentes al cierre de mes (último día de cada mes).

2/ La Ley del Seguro Social contempla la afiliación de trabajadores en empleos permanentes y eventuales, y en ambos casos, las condiciones de entero y pago de cuotas al IMSS son las mismas. La única diferencia radica en que los trabajadores eventuales requieren de un mayor tiempo previo de aseguramiento para el pago de subsidio en caso de enfermedad (Ley del Seguro Social, Artículos 96 y 97). Trabajador asegurado permanente es aquél que tiene una relación de trabajo por tiempo indeterminado (Ley del Seguro Social, Artículo 5 A, fracción VI); trabajador asegurado eventual es aquél que tiene una relación de trabajo para obra determinada o por tiempo determinado en los términos de la Ley Federal del Trabajo (Ley del Seguro Social, Artículo 5 A, fracción VII).

3/ Para 2023, el promedio corresponde al periodo enero-julio.

Fuente: Instituto Mexicano del Seguro Social.

<http://www.imss.gob.mx/conoce-al-imss/cubos>

Población de 15 años y más ^{1/}

(Miles de personas)

| Año | Total ^{2/} | Población económicamente activa (PEA) ^{3/} | | | | | | | | Población no económicamente activa (PNEA) ^{4/} | | |
|---------------------|---------------------|---|-----------------------|---|---|----------------------------|---|--------------------------|---------------------|---|-----------------------------|--|
| | | Total ^{2/} | Ocupada ^{5/} | | | | | Desocupada ^{6/} | Total ^{3/} | Disponible ^{7/} | No disponible ^{8/} | |
| | | | Total ^{2/} | Trabajadores subordinados y remunerados ^{9/} | | Empleadores ^{10/} | Trabajador por cuenta propia ^{11/} | | | | | Trabajadores no remunerados ^{12/} |
| | | | | Asalariados ^{13/} | Con percepciones no salariales ^{14/} | | | | | | | |
| 2005 | 73,331 | 43,180 | 41,677 | 24,449 | 2,383 | 1,978 | 9,899 | 2,968 | 1,504 | 30,150 | 4,386 | 25,765 |
| 2006 | 74,565 | 44,612 | 43,212 | 26,000 | 2,259 | 2,128 | 9,946 | 2,879 | 1,399 | 29,953 | 4,628 | 25,325 |
| 2007 | 76,040 | 45,569 | 44,051 | 26,624 | 2,220 | 2,243 | 10,077 | 2,886 | 1,518 | 30,471 | 4,937 | 25,534 |
| 2008 | 77,712 | 46,906 | 45,294 | 27,639 | 2,167 | 2,259 | 10,323 | 2,905 | 1,612 | 30,806 | 4,762 | 26,043 |
| 2009 | 79,956 | 47,453 | 45,027 | 27,555 | 2,114 | 2,027 | 10,498 | 2,833 | 2,426 | 32,503 | 5,939 | 26,564 |
| 2010 | 81,491 | 49,133 | 46,598 | 28,310 | 2,127 | 2,220 | 10,881 | 3,059 | 2,536 | 32,358 | 5,720 | 26,638 |
| 2011 | 82,994 | 49,482 | 46,892 | 29,106 | 1,989 | 2,291 | 10,655 | 2,851 | 2,591 | 33,511 | 6,152 | 27,360 |
| 2012 | 84,569 | 51,477 | 49,003 | 30,447 | 2,045 | 2,318 | 11,169 | 3,024 | 2,474 | 33,092 | 5,985 | 27,107 |
| 2013 | 84,301 | 51,041 | 48,481 | 30,415 | 2,109 | 2,172 | 11,045 | 2,740 | 2,559 | 33,260 | 6,064 | 27,196 |
| 2014 | 85,122 | 51,005 | 48,505 | 30,949 | 2,048 | 2,070 | 10,772 | 2,665 | 2,500 | 34,118 | 5,676 | 28,441 |
| 2015 | 86,737 | 51,801 | 49,549 | 31,650 | 2,042 | 2,094 | 11,083 | 2,680 | 2,252 | 34,936 | 5,769 | 29,167 |
| 2016 | 88,386 | 52,760 | 50,691 | 32,775 | 1,995 | 2,220 | 11,229 | 2,472 | 2,070 | 35,625 | 5,770 | 29,855 |
| 2017 | 89,838 | 53,378 | 51,529 | 33,259 | 2,047 | 2,374 | 11,414 | 2,435 | 1,848 | 36,460 | 5,688 | 30,773 |
| 2018 | 91,940 | 55,039 | 53,205 | 34,416 | 2,093 | 2,542 | 11,816 | 2,339 | 1,834 | 36,901 | 5,459 | 31,441 |
| 2019 | 93,823 | 56,548 | 54,550 | 35,250 | 1,966 | 2,571 | 12,339 | 2,424 | 1,998 | 37,275 | 5,568 | 31,707 |
| 2020 ^{15/} | 95,152 | 57,015 | 55,058 | 35,897 | 1,933 | 2,726 | 12,298 | 2,204 | 1,957 | 38,137 | 5,679 | 32,457 |
| 2021 | 97,663 | 57,668 | 55,243 | 36,137 | 1,679 | 2,690 | 12,509 | 2,228 | 2,426 | 39,995 | 7,913 | 32,081 |
| 2022 | 99,061 | 59,338 | 57,421 | 37,387 | 1,820 | 2,987 | 12,977 | 2,250 | 1,918 | 39,723 | 7,460 | 32,263 |
| 2023 | 99,747 | 60,089 | 58,492 | 38,356 | 1,778 | 3,087 | 13,039 | 2,232 | 1,597 | 39,658 | 5,404 | 34,254 |

1/ La información proporcionada de 2005 a 2012, considera la estimación de población con base en las proyecciones demográficas del CONAPO elaboradas en 2013. A partir de 2013 se utilizan las estimaciones trimestrales de población que genera el Marco de Muestreo del INEGI, el cual actualiza la población de una muestra de viviendas de manera continua, lo que permite contar con estimaciones de población entre eventos censales. Las cifras de 2013 a 2015 difieren de lo publicado en el informe anterior, debido a que se están actualizando las estimaciones de población que se generan con el Marco de Muestreo de Vivienda del INEGI, dejando de utilizar las estimaciones del CONAPO. La información a 2005 se actualizará paulatinamente. Las cifras corresponden al segundo trimestre de cada año. Para 2023, las cifras corresponden al primer trimestre.

2/ La suma de los parciales puede no coincidir con el total debido al redondeo de las cifras.

3/ Son las personas que durante la semana de referencia realizaron o tuvieron una actividad económica (población ocupada) o buscaron activamente realizar una en algún momento del mes anterior al día de la entrevista (población desocupada).

4/ Son las personas que durante la semana de referencia no realizaron ni tuvieron una actividad económica, ni buscaron desempeñar una en algún momento del mes anterior al día de la entrevista.

5/ Son las personas que durante la semana de referencia realizaron algún tipo de actividad económica, y se encuentran en cualquiera de las siguientes situaciones: trabajó por lo menos una hora o un día, para producir bienes y/o servicios de manera independiente o subordinada, con o sin remuneración; ausente temporalmente de su trabajo sin interrumpir su vínculo laboral con la unidad económica. Además, incluye a los ocupados del sector primario que se dedican a la producción para el autoconsumo (excepto la recolección de leña).

6/ Son las personas que no estando ocupadas en la semana de referencia, buscaron activamente incorporarse a alguna actividad económica en algún momento del último mes transcurrido.

7/ Son las personas que en la semana de referencia no trabajaron, ni tenían trabajo, ni buscaron activamente uno, por considerar que no tenían oportunidad para ello, pero tienen interés en trabajar.

8/ Son las personas que en la semana de referencia no trabajaron, ni tenían trabajo, ni buscaron activamente uno y no tienen necesidad o interés en trabajar.

9/ Es la persona que tiene un empleo, entendido éste como un caso particular de condición de ocupación en la cual la actividad se desempeña respondiendo ante una instancia superior y percibiendo un pago por los servicios laborales prestados. El pago puede ser en especie con mercancías comerciables.

10/ Se refiere al trabajador independiente que ocupa personas a cambio de una remuneración económica en dinero o en especie.

11/ Consiste en aquella persona que desempeña su oficio o profesión, solo o asociado con otros, no tiene trabajadores remunerados a su cargo, pero puede disponer de trabajadores (familiares o no familiares) sin pago alguno.

12/ Es la persona que no recibe ningún tipo de pago (monetario o en especie) por su ocupación, aunque es susceptible de recibir algún tipo de prestación. Estos trabajadores se clasifican en familiares y no familiares.

13/ Son aquellos trabajadores subordinados y remunerados que perciben por parte de la unidad económica para la cual trabajan, un sueldo, salario o jornal por su trabajo.

14/ Se refiere a todas aquellas personas que en el desempeño de su actividad reconocen depender de un jefe o superior, pero sin recibir un salario como forma de pago, percibiendo otras modalidades, tales como comisiones, honorarios, destajo y propinas, entre otras.

15/ Las cifras corresponden al primer trimestre de 2020, debido a que por la emergencia sanitaria originada por COVID-19, la Encuesta Nacional de Ocupación y Empleo no dispone de cifras para el segundo trimestre.

Fuente: INEGI. Encuesta Nacional de Ocupación y Empleo (ENOE). Hasta 2020 y a partir de 2023.

INEGI. Encuesta Nacional de Ocupación y Empleo, Nueva Edición (ENOE⁶). De 2021 a 2022.

<https://www.inegi.org.mx/programas/enoe/15ymas/>

QUINTO INFORME DE GOBIERNO

Tasas de la población ocupada y desocupada ^{1/}

| Año | Porcentaje de la población en edad de trabajar | Porcentaje de la población económicamente activa | | | Porcentaje de la población ocupada | | | | |
|---------------------|--|--|---|--|--|------------------------------------|--|--|--|
| | Tasa de participación ^{2/} | Tasa de desocupación ^{3/} | Tasa de ocupación parcial y desocupación (TOPD) ^{4/} | Tasa de presión general (TPGR) ^{5/} | Tasa de trabajo asalariado ^{6/} | Tasa de subocupación ^{7/} | Tasa de condiciones críticas de ocupación (TCCO) ^{8/} | Tasa de informalidad laboral ^{9/} | Tasa de ocupación en el sector informal ^{10/} |
| 2005 | 58.9 | 3.5 | 9.3 | 8.0 | 58.7 | 7.5 | 14.7 | 59.4 | 28.1 |
| 2006 | 59.8 | 3.1 | 8.9 | 6.7 | 60.2 | 6.0 | 11.9 | 59.1 | 27.3 |
| 2007 | 59.9 | 3.3 | 9.5 | 7.3 | 60.4 | 7.0 | 11.0 | 58.0 | 27.2 |
| 2008 | 60.4 | 3.4 | 9.7 | 7.4 | 61.0 | 6.9 | 10.7 | 58.3 | 27.6 |
| 2009 | 59.3 | 5.1 | 11.4 | 8.6 | 61.2 | 11.1 | 12.9 | 59.5 | 28.2 |
| 2010 | 60.3 | 5.2 | 11.8 | 9.2 | 60.8 | 9.0 | 12.0 | 59.9 | 28.7 |
| 2011 | 59.6 | 5.2 | 11.2 | 8.9 | 62.1 | 8.3 | 11.1 | 59.2 | 28.6 |
| 2012 | 60.9 | 4.8 | 11.6 | 8.8 | 62.1 | 8.9 | 11.7 | 59.6 | 29.1 |
| 2013 | 60.5 | 5.0 | 11.5 | 9.2 | 62.7 | 8.5 | 12.0 | 58.8 | 28.6 |
| 2014 | 59.9 | 4.9 | 11.2 | 8.7 | 63.8 | 8.1 | 11.4 | 57.4 | 27.3 |
| 2015 | 59.7 | 4.3 | 10.6 | 8.4 | 63.9 | 8.3 | 12.1 | 57.7 | 27.3 |
| 2016 | 59.7 | 3.9 | 9.9 | 7.3 | 64.7 | 7.8 | 14.4 | 57.0 | 27.1 |
| 2017 | 59.4 | 3.5 | 9.4 | 6.6 | 64.5 | 7.2 | 13.2 | 56.4 | 27.0 |
| 2018 | 59.9 | 3.3 | 9.2 | 6.5 | 64.7 | 7.0 | 15.2 | 56.5 | 27.4 |
| 2019 | 60.3 | 3.5 | 9.8 | 7.1 | 64.6 | 7.6 | 18.7 | 56.2 | 27.8 |
| 2020 ^{11/} | 59.9 | 3.4 | 9.2 | 6.9 | 65.2 | 8.4 | 22.4 | 55.9 | 27.5 |
| 2021 | 59.0 | 4.2 | 10.9 | 8.3 | 65.4 | 13.3 | 25.4 | 56.2 | 28.6 |
| 2022 | 59.9 | 3.2 | 9.2 | 6.6 | 65.1 | 8.9 | 30.2 | 55.7 | 28.7 |
| 2023 | 60.2 | 2.7 | 8.3 | 5.8 | 65.6 | 7.3 | 33.2 | 55.1 | 28.2 |

1/ La información proporcionada de 2005 a 2012, considera la estimación de población con base en las proyecciones demográficas del CONAPO elaboradas en 2013. A partir de 2013 se utilizan las estimaciones trimestrales de población que genera el Marco de Muestreo del INEGI, el cual actualiza la población de una muestra de viviendas de manera continua, lo que permite contar con estimaciones de población entre eventos censales. Las cifras de 2013 a 2015 difieren de lo publicado en el informe anterior, debido a que se están actualizando las estimaciones de población que se generan con el Marco de Muestreo de Vivienda del INEGI, dejando de utilizar las estimaciones del CONAPO. La información a 2005 se actualizará paulatinamente. Las cifras corresponden al segundo trimestre de cada año. Para 2023, las cifras corresponden al primer trimestre.

2/ Representa el porcentaje de la Población Económicamente Activa (PEA), respecto a la de 15 años y más de edad.

3/ Es el porcentaje de la PEA que estaba sin trabajo en la semana de referencia, pero que buscó trabajo en el último mes.

4/ Representa el porcentaje de la PEA que se encuentra desocupada, más la ocupada que trabajó menos de 15 horas en la semana de referencia.

5/ Representa el porcentaje de la población desocupada, más la ocupada que busca trabajo, respecto a la PEA.

6/ Es el porcentaje de la población ocupada que percibe de la unidad económica para la que trabaja un sueldo, salario o jornal, por las actividades realizadas.

7/ Es el porcentaje de la población ocupada que tiene la necesidad y disponibilidad de ofertar más tiempo de trabajo de lo que su ocupación actual le permite.

8/ Mide el porcentaje de la población ocupada que se encuentra trabajando menos de 35 horas a la semana por razones de mercado, más la que trabaja 35 o más horas semanales con ingresos mensuales hasta un salario mínimo y la que labora más de 48 horas semanales ganando más de uno y hasta dos salarios mínimos. Adicionalmente, dado que la TCCO depende de los salarios mínimos se debe tener en cuenta que la información es sensible a cambios de un periodo a otro.

9/ Es el porcentaje de la población ocupada que es laboralmente vulnerable por la naturaleza de la unidad económica para la que trabajan y/o cuyo vínculo o dependencia laboral no le da acceso a la seguridad social o no es reconocido por su fuente de trabajo.

10/ Es el porcentaje de la población ocupada, que trabaja para una unidad económica que opera a partir de los recursos del hogar, pero sin constituirse como empresa, de modo que la actividad no tiene una situación identificable e independiente de ese hogar.

11/ Las cifras corresponden al primer trimestre de 2020, debido a que por la emergencia sanitaria originada por COVID-19, la Encuesta Nacional de Ocupación y Empleo no dispone de cifras para el segundo trimestre.

Fuente: INEGI. Encuesta Nacional de Ocupación y Empleo (ENOE). Hasta 2020 y a partir de 2023.

INEGI. Encuesta Nacional de Ocupación y Empleo, Nueva Edición (ENOE^N). De 2021 a 2022.

<https://www.inegi.org.mx/programas/enoe/15ymas/>



Programa de Apoyo para la Productividad 1/

| Concepto | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 6/ | 2017 | 2018 | 2019 7/ | 2020 7/ | 2021 7/ | 2022 7/ | 2023 7/8/ | |
|------------------------------|---------|---------|---------|---------|---------|---------|-------|-------|--------|--------|--------|--------|---------|-------|-------|---------|---------|---------|---------|-----------|--|
| Trabajadores | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Registrados 2/ | 71,546 | 81,114 | 75,506 | 66,365 | 49,304 | 184,453 | 1,672 | 5,330 | 16,669 | 15,744 | 31,596 | 14,363 | 11,823 | 6,894 | 6,358 | 162,599 | 289,192 | 218,257 | 302,522 | 184,614 | |
| Atendidos 3/ | 299,656 | 279,725 | 265,041 | 265,592 | 187,416 | 240,714 | 1,672 | 5,330 | 17,646 | 15,776 | 32,097 | 14,363 | 11,823 | 7,479 | 6,358 | 162,599 | 289,192 | 218,257 | 302,522 | 184,614 | |
| Mujeres | | | | | | 70,949 | 645 | 2,040 | 5,493 | 5,472 | 11,635 | 5,436 | 4,861 | 2,832 | 2,694 | 89,688 | 136,233 | 102,180 | 159,618 | 92,933 | |
| Hombres | | | | | | 113,504 | 1,027 | 3,290 | 11,176 | 10,272 | 19,961 | 8,927 | 6,962 | 4,062 | 3,664 | 72,911 | 132,959 | 116,077 | 142,904 | 91,681 | |
| Empresas | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Registradas 4/ | 5,694 | 6,913 | 7,228 | 6,699 | 2,988 | 2,880 | n.d. | n.d. | n.d. | 451 | 1,080 | 150 | 154 | 510 | 214 | 12,440 | 44,732 | 35,940 | 56,590 | 33,801 | |
| Atendidas 5/ | 33,746 | 33,770 | 36,919 | 38,312 | 15,683 | 7,438 | n.d. | n.d. | n.d. | 1,212 | 2,563 | 521 | 260 | 744 | 232 | 12,440 | 44,732 | 35,940 | 56,590 | 33,801 | |
| Por sector económico | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Agropecuario | 2,875 | 2,871 | 1,809 | n.d. | n.d. | 100 | n.d. | n.d. | n.d. | 3 | 38 | 1 | | | 4 | n.d. | n.d. | n.d. | n.d. | n.d. | |
| Industrial | 1,101 | 1,114 | 8,261 | n.d. | 5,357 | 1,078 | n.d. | n.d. | n.d. | 166 | 321 | 78 | 32 | 122 | 52 | n.d. | n.d. | n.d. | n.d. | n.d. | |
| Comercio y servicios | 29,770 | 29,785 | 26,849 | n.d. | 10,326 | 1,702 | n.d. | n.d. | n.d. | 282 | 721 | 71 | 122 | 384 | 155 | n.d. | n.d. | n.d. | n.d. | n.d. | |
| Por tamaño de empresa | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Sin dato | | | | | | | | | | 48 | | | | | | | | | | | |
| Micro | 23,622 | 11,620 | 17,090 | n.d. | 3,135 | 468 | n.d. | n.d. | n.d. | 64 | 138 | 3 | 1 | 82 | 31 | n.d. | n.d. | n.d. | n.d. | n.d. | |
| Pequeñas | 6,547 | 12,222 | 10,585 | n.d. | 6,928 | 1,256 | n.d. | n.d. | n.d. | 112 | 401 | 46 | 19 | 134 | 52 | n.d. | n.d. | n.d. | n.d. | n.d. | |
| Medianas | 3,577 | 9,928 | 9,244 | n.d. | 5,374 | 729 | n.d. | n.d. | n.d. | 123 | 274 | 20 | 16 | 90 | 16 | n.d. | n.d. | n.d. | n.d. | n.d. | |
| Grandes | | | | n.d. | 24,6 | 427 | n.d. | n.d. | n.d. | 104 | 267 | 81 | 118 | 204 | 115 | n.d. | n.d. | n.d. | n.d. | n.d. | |

1/De 2004 a 2008 las cifras corresponden al Programa de Apoyo a la Capacitación (PAC), mismo que dejó de operar el 31 de diciembre de 2008. De 2009 a 2015 los datos corresponden al Programa de Apoyo para la Productividad (PAP), de 2016 a la fecha, la información corresponde al Programa de Capacitación para Incrementar la Productividad (conformado por el Programa de Capacitación a Distancia para Trabajadores y el Programa Formación de Agentes Multiplicadores).

2/ Son los trabajadores en activo de las micro, pequeñas, medianas y grandes empresas que se inscriben a cursos de capacitación del programa FAM o PROCADIST; cada trabajador se contabiliza el número de veces que se inscribe a cursos.

3/ Son los trabajadores que han sido beneficiados por las acciones de capacitación. Cada trabajador puede participar en más de un evento a lo largo del periodo y se contabiliza cada una de sus participaciones.

4/ Son las empresas legalmente constituidas, en las cuales laboran los trabajadores que reciben apoyos del Programa. Se contabiliza el número de veces que participan en cada periodo (mes).

5/ Son las empresas cuyos trabajadores participan en cursos de capacitación de los programas FAM y PROCADIST, cada empresa se contabiliza de acuerdo al número de eventos en los que participa en cada periodo.

6/ En 2016 se reportan las empresas apoyadas por el personal adscrito a esta Secretaría, no se cuenta con el dato de las empresas apoyadas por el Consejo Nacional de Normalización y Certificación de Competencias Laborales bajo el amparo del Convenio celebrado con dicha Institución.

7/ A partir de 2019 se reportan los usuarios y empresas atendidas por el Programa de Capacitación a Distancia para Trabajadores y Formación de Agentes Multiplicadores. Al inicio de 2019 se reportaban únicamente los trabajadores que demostraban estar laborando en una empresa, dejando fuera a un número importante de trabajadores a pesar de haberles dado el servicio, por lo que a partir del segundo semestre de dicho año se registran todos los usuarios del Programa. No se reporta el desglose del sector y tamaño de las empresas, debido a que existen inconsistencias en los datos, porque son los participantes de los cursos, los responsables de llenar la cédula de inscripción y existen varios trabajadores que reportan información diferente para la misma empresa.

8/ Cifras correspondientes al periodo enero - junio de 2023.

n. d. No disponible.

Fuente: Secretaría del Trabajo y Previsión Social.

QUINTO INFORME DE GOBIERNO

Seguridad e higiene en el trabajo ^{1/}

| Año | Inspecciones realizadas a empresas de jurisdicción federal por la STPS ^{2/} | | Comisiones mixtas de seguridad e higiene registradas | | Casos de riesgos de trabajo terminados | | Porcentajes | | | | | |
|---------------------|--|---------------------------|--|----------------------|--|----------------------|--|-------------------------|--|-----------------------|--|-----------------------|
| | | | | | | | Riesgos de trabajo por cada 100 trabajadores expuestos al riesgo ^{5/} | | Incapacidades permanentes por cada 1000 trabajadores expuestos al riesgo | | Defunciones por cada 10 000 trabajadores expuestos al riesgo | |
| | Inspecciones realizadas | Trabajadores involucrados | IMSS ^{3/} | ISSSTE ^{4/} | IMSS ^{5/} | ISSSTE ^{6/} | IMSS | ISSSTE ^{4/11/} | IMSS ^{7/8/} | ISSSTE ^{11/} | IMSS ^{9/} | ISSSTE ^{11/} |
| 2000 | 35,879 | 1,388,474 | 7,757 | 1,102 | 454,089 | 1,151 | 3.7 | 0.1 | 1.8 | 0.4 | 1.4 | 0.9 |
| 2001 | 35,203 | 1,422,594 | 4,714 | 740 | 413,748 | 1,274 | 3.4 | 0.1 | 1.6 | 0.4 | 1.1 | 0.7 |
| 2002 | 32,818 | 2,504,976 | 5,601 | 462 | 387,806 | 1,081 | 3.2 | 0.1 | 1.7 | 0.4 | 1.1 | 0.5 |
| 2003 | 31,211 | 2,532,969 | 1,318 | 1,271 | 358,784 | 1,035 | 3.0 | 0.0 | 1.9 | 0.4 | 1.2 | 0.6 |
| 2004 | 28,635 | 2,232,624 | 3,765 | 2,271 | 360,793 | 920 | 2.9 | 0.0 | 1.8 | 0.4 | 1.1 | 1.5 |
| 2005 | 26,122 | 2,378,699 | 3,728 | 480 | 373,239 | 948 | 2.9 | n. d. | 1.6 | 0.2 | 1.1 | 0.8 |
| 2006 | 23,976 | 2,398,573 | 3,981 | 1,037 | 387,827 | 787 | 2.9 | n. d. | 1.4 | n. d. | 1.0 | n. d. |
| 2007 | 24,981 | 2,291,691 | 2,686 | 6,064 | 450,102 | 713 | 3.1 | n. d. | 1.2 | n. d. | 0.9 | n. d. |
| 2008 | 32,875 | 2,361,846 | 2,960 | 1,578 | 506,934 | 582 | 3.6 | n. d. | 1.3 | n. d. | 1.0 | n. d. |
| 2009 | 42,502 | 2,711,204 | 4,373 | 875 | 489,787 | 501 | 3.5 | n. d. | 1.5 | n. d. | 1.0 | n. d. |
| 2010 | 49,500 | 3,383,815 | 4,996 | 795 | 506,528 | 522 | 3.5 | n. d. | 1.7 | n. d. | 1.0 | n. d. |
| 2011 | 60,055 | 3,821,631 | 10,502 | 688 | 536,532 | 667 | 3.6 | n. d. | 1.8 | n. d. | 1.1 | n. d. |
| 2012 | 88,696 | 4,106,106 | 12,101 | 540 | 557,782 | 447 | 3.6 | n. d. | 1.8 | n. d. | 0.9 | n. d. |
| 2013 | 126,538 | 5,517,071 | 12,410 | 867 | 542,373 | 899 | 3.3 | n. d. | 1.8 | n. d. | 0.8 | n. d. |
| 2014 | 139,061 | 5,617,375 | 12,335 | 734 | 527,844 | 827 | 3.1 | n. d. | 1.7 | n. d. | 0.8 | n. d. |
| 2015 | 128,864 | 6,843,381 | 11,750 | 1,362 | 549,542 | 854 | 3.1 | n. d. | 1.9 | n. d. | 0.8 | n. d. |
| 2016 | 115,041 | 6,584,213 | 11,759 | 621 | 529,356 | 7,810 | 2.9 | n. d. | 1.8 | n. d. | 0.8 | n. d. |
| 2017 | 116,608 | 6,116,165 | 12,247 | 1,085 | 562,849 | 6,601 | 3.0 | n. d. | 1.8 | n. d. | 0.8 | n. d. |
| 2018 | 122,901 | 5,289,496 | 13,276 | 802 | 555,010 | 6,161 | 2.8 | n. d. | 2.0 | n. d. | 0.7 | n. d. |
| 2019 | 35,981 | 3,560,194 | 13,689 | 521 | 561,596 | 8,259 | 2.8 | n. d. | 2.2 | n. d. | 0.7 | n. d. |
| 2020 | 31,562 | 3,928,931 | 23,450 | 302 | 492,684 | 7,346 | 2.5 | 0.2 | 1.8 | 0.1 | 0.9 | 0.4 |
| 2021 | 42,653 | 4,742,462 | 17,810 | 123 | 501,915 | 6,733 | 2.5 | 0.2 | 1.8 | 0.08 | 0.8 | 1.0 |
| 2022 | 44,699 | 4,875,812 | 5,722 | 124 | 565,473 | 7,163 | 2.7 | 0.2 | 1.8 | 0.1 | 0.5 | 0.2 |
| 2023 ^{10/} | 28,047 | 3,802,303 | 2,908 | 130 | 218,365 | 2,769 | 1.0 | 0.08 | 0.8 | 0.02 | 0.2 | 0.01 |

1/ La información se reporta a partir del año en que inicia la actividad.

2/ Incluye inspecciones a condiciones generales del trabajo de seguridad e higiene, extraordinarias, generadores de vapor y recipientes sujetos a presión. Sin embargo, a partir de 2002, se contabiliza el total de trabajadores que son beneficiados con la inspección en todas sus materias y no sólo en condiciones generales de trabajo como se reportaba inicialmente.

3/ Se refiere a las actividades que desarrolla el IMSS para la operación y funcionamiento de las Comisiones de Seguridad e Higiene, dentro de estas actividades se contemplan el otorgarles asesoría para su actualización o formalización, la identificación de peligros y riesgos, las medidas de prevención en materia de Seguridad y Salud en el Trabajo y la implementación de medidas preventivas, así como para el desarrollo de documentos normativos indicados en la NOM-019-STPS-2011, el acompañamiento en los recorridos de verificación y el acompañamiento en las investigaciones de riesgos de trabajo. Datos validados a junio 2023.

4/ La disminución para 2001, obedeció al cambio de enfoque en las comisiones mixtas de seguridad e higiene, aspecto que fue convenido con la Oficina de Planeación Estratégica de la Presidencia de la República para mejorar el funcionamiento de las ya existentes.

5/ Un riesgo de trabajo se considera terminado después de que se aceptó como tal y de que el trabajador es dado de alta médica y administrativamente por la institución de seguridad social.

6/ Se refiere a casos de riesgos de trabajo otorgados.

7/ Indicador de Incapacidades permanentes por cada 1,000 trabajadores.

8/ Se consideran incapacidades permanentes iniciales y revaluaciones.

9/ Se modificaron las cifras de 2004 debido a que la información no correspondía a los datos oficiales publicados por el IMSS.

10/ Cifras de la STPS del periodo enero-junio de 2023; para el IMSS son cifras preliminares con datos al mes de junio para el numerador y para el denominador con datos reales de mayo; y para el ISSSTE son cifras al mes de junio de 2023.

11/ A partir de 2020 el ISSSTE estableció una metodología para determinar los porcentajes de riesgos de trabajo, incapacidades permanentes y defunciones por riesgo de trabajo, misma que considera el número de trabajadores en activo al momento del cálculo, antes de dicha fecha no se contaba con ella.

n.d. No disponible.

Fuente: Secretaría del Trabajo y Previsión Social, Instituto Mexicano del Seguro Social con datos de la Coordinación de Salud en el Trabajo e Instituto de Seguridad y Servicios Sociales de los Trabajadores del Estado.

<http://www.imss.gob.mx/conoce-al-imss/memoria-estadistica-2022>

<https://www.gob.mx/issste/documentos/anuarios-estadisticos>

Conflictos laborales obrero-patronales en el ámbito de jurisdicción federal

| Año | Procuraduría Federal de la Defensa del Trabajo | | | | | Junta Federal de Conciliación y Arbitraje ^{5/} | | | | | | |
|--------------------|--|------------|--------------------------|--|---|---|-------------------------|---------------------|-----------|---|--------------------------------|---|
| | Número de asuntos | | | Indemnizaciones pagadas a los trabajadores | | Demandas individuales | | Demandas colectivas | | Emplazamientos a huelga registrados ^{2/} | Huelgas estalladas registradas | |
| | Atendidos | Concluidos | Resueltos favorablemente | Millones de pesos | Millones de pesos a precios de 2013 ^{1/} | Registradas | Resueltas ^{4/} | Registradas | Resueltas | | Número | Trabajadores involucrados ^{3/} |
| 1996 | 66,555 | 61,335 | 46,199 | 47.1 | 161.0 | 49,258 | 35,225 | 1,057 | 1,565 | 7,621 | 51 | 54,582 |
| 1997 | 64,799 | 58,305 | 41,342 | 57.4 | 165.2 | 48,663 | 36,450 | 867 | 885 | 8,047 | 39 | 9,375 |
| 1998 | 65,497 | 63,474 | 46,167 | 90.3 | 225.2 | 47,388 | 47,423 | 927 | 1,284 | 7,352 | 33 | 10,818 |
| 1999 | 64,552 | 65,089 | 49,195 | 95.9 | 206.0 | 43,056 | 47,585 | 768 | 771 | 7,972 | 32 | 50,195 |
| 2000 | 93,725 | 91,360 | 69,180 | 122.6 | 236.9 | 40,181 | 40,658 | 423 | 396 | 8,282 | 26 | 60,015 |
| 2001 | 114,985 | 110,644 | 95,651 | 185.2 | 337.4 | 43,103 | 37,950 | 504 | 405 | 6,821 | 35 | 23,234 |
| 2002 | 100,667 | 99,395 | 84,547 | 220.2 | 380.3 | 45,268 | 40,157 | 292 | 488 | 6,042 | 45 | 22,660 |
| 2003 | 102,150 | 99,731 | 83,996 | 359.1 | 596.1 | 47,661 | 42,114 | 335 | 392 | 5,909 | 44 | 11,797 |
| 2004 | 102,399 | 101,219 | 85,006 | 524.0 | 805.7 | 50,590 | 43,635 | 337 | 349 | 6,122 | 38 | 24,628 |
| 2005 | 109,238 | 109,892 | 94,702 | 431.9 | 627.2 | 51,948 | 42,725 | 344 | 361 | 6,646 | 50 | 12,208 |
| 2006 | 105,685 | 102,587 | 95,441 | 378.7 | 516.9 | 59,298 | 41,602 | 411 | 442 | 7,390 | 55 | 59,788 |
| 2007 | 123,233 | 115,296 | 109,563 | 619.3 | 799.1 | 73,072 | 66,192 | 464 | 471 | 9,045 | 28 | 10,601 |
| 2008 | 157,498 | 145,429 | 140,086 | 1,859.3 | 2,259.6 | 91,002 | 82,590 | 483 | 504 | 10,814 | 21 | 13,242 |
| 2009 | 221,496 | 204,112 | 198,120 | 2,711.1 | 3,169.7 | 94,608 | 87,437 | 335 | 336 | 13,207 | 19 | 24,472 |
| 2010 | 203,522 | 189,524 | 184,685 | 3,045.4 | 3,405.7 | 103,773 | 89,866 | 400 | 359 | 12,682 | 11 | 2,742 |
| 2011 | 215,263 | 202,528 | 198,135 | 3,212.2 | 3,393.9 | 100,373 | 104,906 | 413 | 450 | 10,950 | 13 | 4,833 |
| 2012 | 208,845 | 212,548 | 208,129 | 3,434.4 | 3,486.9 | 90,796 | 119,592 | 459 | 466 | 9,877 | 19 | 6,884 |
| 2013 | 209,298 | 210,302 | 206,220 | 2,390.7 | 2,390.7 | 83,714 | 110,327 | 464 | 329 | 9,192 | 18 | 6,262 |
| 2014 | 205,833 | 206,138 | 201,626 | 2,665.6 | 2,552.7 | 80,218 | 87,650 | 375 | 372 | 8,778 | 0 | 0 |
| 2015 | 186,434 | 187,015 | 182,795 | 1,961.8 | 1,827.8 | 77,996 | 88,560 | 411 | 316 | 7,155 | 0 | 0 |
| 2016 | 163,869 | 169,708 | 164,681 | 1,928.7 | 1,705.2 | 86,666 | 87,988 | 375 | 400 | 6,379 | 2 | 290 |
| 2017 | 168,844 | 174,475 | 168,861 | 1,860.5 | 1,543.3 | 95,706 | 79,965 | 334 | 427 | 6,977 | 1 | 612 |
| 2018 | 135,297 | 137,161 | 135,043 | 1,005.7 | 792.2 | 88,691 | 83,016 | 483 | 317 | 7,185 | 0 | 0 |
| 2019 | 225,053 | 225,593 | 222,308 | 1,810.0 | 1,363.7 | 100,409 | 85,998 | 419 | 455 | 7,095 | 9 | 14,869 |
| 2020 | 262,342 | 261,751 | 259,457 | 1,382.6 | 1,017.0 | 88,214 | 66,783 | 374 | 321 | 5,672 | 9 | 3,060 |
| 2021 | 216,722 | 216,886 | 212,607 | 1,418.2 | 980.7 | 104,811 | 76,639 | 318 | 533 | 4,190 | 2 | 4,294 |
| 2022 | 238,932 | 248,817 | 236,187 | 1,810.0 | 1,136.3 | 81,587 | 77,430 | 165 | 348 | 1,084 | 7 | 27,141 |
| 2023 ^{6/} | 153,557 | 164,456 | 154,110 | 1,201.1 | 718.4 | 1,431 | 97,469 | 1 | 189 | 0 | 3 | 6,229 |

1/ Cifras deflactadas con el Índice Nacional de Precios al Consumidor, base segunda quincena de diciembre 2013=100, promedio anual.

2/ Se refieren a los pliegos petitorios con emplazamientos a huelga recibidos por la Junta Federal de Conciliación y Arbitraje, para su tramitación con motivo de: revisión salarial y contractual, firma de contrato, violaciones al contrato y otros.

3/ El crecimiento observado de 12,831 trabajadores en 2004 con respecto a 2003, se originó por el estallamiento de diversos conflictos de la industria textil que involucró a 24 321 trabajadores.

4/ A partir de 2015, se toma un nuevo criterio para el rubro de demandas individuales resueltas, donde se consideran aquellos juicios concluidos por convenio, desistimiento, incompetencia, caducidad o falta de interés, y como "atendidos" asuntos en los que se dictó una resolución pero que aún continúan en trámite en las etapas de amparo o ejecución. No se contemplan aquellos asuntos que causan baja por inventario.

5/ La primera etapa de la Reforma Laboral inició el 18 de noviembre de 2020 en ocho entidades del país: Campeche, Chiapas, Durango, México, Hidalgo (a nivel federal), San Luis Potosí, Tabasco y Zacatecas. Para la segunda etapa, que se implementó el 3 de noviembre de 2021, se incorporaron las entidades: Aguascalientes, Baja California (a nivel federal), Baja California Sur (a nivel federal), Colima, Guanajuato, Guerrero (a nivel federal), Morelos, Oaxaca, Puebla, Querétaro, Quintana Roo, Tlaxcala, Hidalgo (a nivel local) y Veracruz. La tercera y última etapa se implementó el 3 de octubre de 2022, en donde se incorporaron: Chihuahua, Ciudad de México, Coahuila, Jalisco, Michoacán, Nayarit, Nuevo León, Sinaloa, Sonora, Tamaulipas, Yucatán, Baja California (a nivel local), Baja California Sur (a nivel local) y Guerrero (a nivel local). La Reforma Laboral contempla la transición de las Juntas de Conciliación y Arbitraje a la creación de centros de conciliación especializados y Tribunales Laborales del Poder Judicial, con lo que las Juntas de Conciliación y Arbitraje, según las etapas de implementación de la Reforma, dejaron de recibir asuntos, aunque continuarán con el desahogo de aquellos que ya se encuentran en trámite.

6/ Las cifras corresponden al periodo enero-junio de 2023.

Fuente: Secretaría del Trabajo y Previsión Social con datos de la Junta Federal de Conciliación y Arbitraje y la Procuraduría Federal de la Defensa del Trabajo.

<http://www.stps.gob.mx/gobmx/estadisticas/>

Centro Federal de Conciliación y Registro Laboral

(Continúa)

| Año | Conciliación | | | | | | | Personas trabajadoras involucradas ^{4/} |
|--------------------|-------------------------|--|---|--|-------------------------|---------|-----------|--|
| | Individual | | | Colectivo | | | | |
| | Solicitudes confirmadas | Convenios de conciliación o ratificación | Montos generados por pago de prestaciones / gratificaciones (pesos) | Convenios de Conciliación o ratificación | Emplazamientos a huelga | Huelgas | | |
| 2020 ^{1/} | 1,352 | 796 | 179,197,622 | 3 | 9 | 0 | n.d. | |
| 2021 ^{2/} | 28,508 | 16,548 | 3,376,665,856 | 747 | 216 | 0 | n.d. | |
| 2022 | 79,321 | 49,739 | 12,202,667,720 | 786 | 518 | 4 | 3,470,068 | |
| 2023 ^{3/} | 75,158 | 43,285 | 10,518,935,317 | 848 | 323 | 4 | 930,400 | |

n.d. No disponible.

1/ El 18 de noviembre de 2020 inició la implementación de la primera etapa de la Reforma Laboral en ocho estados (Campeche, Chiapas, Durango, Hidalgo -a nivel federal-, México, San Luis Potosí, Tabasco y Zacatecas); en esta misma fecha, el Centro Federal de Conciliación y Registro Laboral comenzó con las funciones conciliatorias para la solución de controversias entre trabajadores y patrones, así como entre trabajadores y sindicatos o entre estos últimos, de ahí la disponibilidad de los datos para ese año; por lo tanto, las cifras de 2020 corresponden al periodo del 18 de noviembre al 31 de diciembre.

2/ El 3 de noviembre de 2021 se incorporaron las entidades de Aguascalientes, Baja California (a nivel federal), Baja California Sur (a nivel federal), Colima, Guanajuato, Guerrero (a nivel federal), Morelos, Oaxaca, Puebla, Querétaro, Quintana Roo, Tlaxcala y Veracruz, así como Hidalgo (a nivel local), por lo que los datos reportados corresponden a las entidades de las primeras dos etapas de la Reforma Laboral.

3/ Los datos corresponden del 01 de enero al 30 de junio de 2023 y ya consideran la información de las entidades incorporadas a la tercera etapa de la Reforma Laboral, que inició el 3 de octubre de 2022 (Chihuahua, Ciudad de México, Coahuila, Jalisco, Michoacán, Nayarit, Nuevo León, Sinaloa, Sonora, Tamaulipas y Yucatán, así como Baja California, Baja California Sur y Guerrero a nivel local). En materia colectiva, las cifras a 2023 deben considerarse preliminares, ya que pueden variar toda vez que, inicialmente, se reporta el número de personas trabajadoras que los usuarios registran en el Sistema Nacional de Conciliación (SINACOL); sin embargo, derivado del análisis de la documentación presentada en el trámite y a la firma del convenio se presentan variaciones en el número de personas trabajadoras reportadas pudiendo ser, en la mayoría de los casos, más trabajadores involucrados. Las cifras consolidadas podrán reportarse hasta el cierre del ejercicio fiscal.

4/ A partir del 28 de marzo de 2022 por modificación realizada al SINACOL, se requiere al solicitante señale el número de trabajadores involucrados en el asunto, siendo a partir del folio 22514/2022 que se comenzó a requerir este dato a los interesados, por lo que el número de trabajadores es proporcionado por sindicatos y empresas. La fuente de este dato es la que los sindicatos mismos y empresas ingresan a la Plataforma.

Fuente: Secretaría del Trabajo y Previsión Social con datos del Centro Federal de Conciliación y Registro Laboral.

Centro Federal de Conciliación y Registro Laboral

(Concluye)

| Año | Registro | | | | | | | | |
|--------------------|---|---|---------------------------------|------------------------------------|--|--|---|--|--|
| | Contratos colectivos | | | | | Asociaciones | | | |
| | Constancias de representatividad emitidas | Contratos colectivos de trabajo depositados | Revisiones salariales atendidas | Revisiones contractuales atendidas | Legitimación de contratos colectivos ^{4/} | Solicitudes atendidas ^{5/} por modificación de mesa directiva | Solicitudes atendidas por modificaciones estatutarias | Solicitudes atendidas por registro de Asociación nueva | Solicitudes atendidas por modificación de Padrón de miembros |
| 2020 ^{1/} | 8 | 0 | 10 | 6 | n.a. | 4 | 8 | 15 | 2 |
| 2021 ^{2/} | 334 | 40 | 2,742 | 621 | 2,385 | 309 | 159 | 203 | 124 |
| 2022 | 1,401 | 396 | 8,816 | 3,409 | 8,623 | 1,929 | 494 | 475 | 1,161 |
| 2023 ^{3/} | 1,216 | 247 | 5,181 | 3,409 | 10,203 | 1,150 | 285 | 324 | 858 |

n.a. No aplica.

1/ El 18 de noviembre de 2020 inició la implementación de la primera etapa de la Reforma Laboral en ocho estados (Campeche, Chiapas, Durango, Hidalgo -a nivel federal-, México, San Luis Potosí, Tabasco, Zacatecas); en esta misma fecha, el Centro Federal de Conciliación y Registro Laboral comenzó con las funciones conciliatorias para la solución de controversias entre trabajadores y patrones, así como entre trabajadores y sindicatos o entre estos últimos, de ahí la disponibilidad de los datos para ese año; por lo tanto, las cifras de 2020 corresponden al periodo del 18 de noviembre al 31 de diciembre.

2/ El 3 de noviembre de 2021 se incorporaron las entidades: Aguascalientes, Baja California (a nivel federal), Baja California Sur (a nivel federal), Colima, Guanajuato, Guerrero (a nivel federal), Morelos, Oaxaca, Puebla, Querétaro, Quintana Roo, Tlaxcala y Veracruz, así como Hidalgo (a nivel local), por lo que los datos reportados corresponden a las entidades de las primeras dos etapas de la Reforma Laboral.

3/ Los datos corresponden del 01 de enero al 30 de junio de 2023. La tercera etapa de la Reforma Laboral inició el 3 de octubre de 2022, con las entidades restantes: Chihuahua, Ciudad de México, Coahuila, Jalisco, Michoacán, Nayarit, Nuevo León, Sinaloa, Sonora, Tamaulipas y Yucatán, así como Baja California (a nivel local), Baja California Sur (a nivel local) y Guerrero (a nivel local).

4/ La Dirección de Legitimación inició funciones el 1 de mayo de 2021.

5/ Las solicitudes atendidas se refieren a aquellas que fueron resueltas positiva o negativamente, o por desechamiento.

Fuente: Secretaría del Trabajo y Previsión Social con datos del Centro Federal de Conciliación y Registro Laboral.

Justicia laboral en el sector público

| Año | Procuraduría de la Defensa de los Trabajadores al Servicio del Estado | | | | Tribunal Federal de Conciliación y Arbitraje | | | | | | | | |
|------|---|----------------------------------|--------------|-------------------|--|-----------------------|-----------------------------|-------------------------------|--------------------------------|------------------------|--------------------------|---------------------|---------------------------|
| | Trabajadores atendidos | Asesoría jurídica a trabajadores | Audien- cias | Defensa en juicio | Laudos ^{1/} | Audiencias celebradas | Acuerdos de pleno y de sala | Total de conflictos laborales | Conflictos laborales resueltos | | | | Trabajadores involucrados |
| | | | | | | | | | Total | A favor del trabajador | En contra del trabajador | Otros ^{2/} | |
| 2001 | 15,941 | 3,660 | 7,876 | 1,407 | 2,049 | 35,746 | 71,992 | 6,067 | 3,840 | 2,188 | 768 | 884 | 12,191 |
| 2002 | 17,731 | 3,453 | 7,863 | 1,325 | 2,206 | 31,634 | 68,093 | 7,402 | 3,249 | 1,884 | 715 | 650 | 13,002 |
| 2003 | 19,740 | 3,729 | 7,103 | 1,260 | 2,079 | 31,577 | 67,706 | 8,164 | 3,633 | 2,209 | 687 | 737 | 15,730 |
| 2004 | 22,117 | 4,107 | 6,993 | 1,342 | 2,258 | 34,277 | 67,644 | 6,045 | 4,000 | 2,423 | 851 | 726 | 11,561 |
| 2005 | 21,308 | 3,623 | 7,213 | 1,061 | 2,287 | 39,205 | 65,519 | 5,043 | 4,310 | 1,605 | 1,917 | 788 | 11,850 |
| 2006 | 19,861 | 3,012 | 8,623 | 1,028 | 2,511 | 42,554 | 67,827 | 5,079 | 4,430 | 2,127 | 812 | 1,491 | 10,159 |
| 2007 | 21,877 | 3,429 | 9,669 | 1,069 | 2,973 | 48,810 | 63,855 | 5,545 | 4,056 | 2,310 | 809 | 937 | 9,030 |
| 2008 | 24,941 | 3,419 | 8,202 | 1,211 | 3,424 | 46,966 | 59,486 | 5,709 | 4,082 | 2,208 | 789 | 1,085 | 9,749 |
| 2009 | 22,048 | 3,557 | 8,621 | 1,291 | 3,472 | 45,941 | 64,529 | 6,411 | 4,537 | 2,730 | 932 | 875 | 12,053 |
| 2010 | 27,149 | 4,895 | 8,493 | 2,499 | 3,182 | 46,408 | 63,078 | 7,970 | 4,335 | 2,617 | 848 | 870 | 13,000 |
| 2011 | 30,771 | 4,675 | 12,394 | 2,737 | 4,451 | 57,571 | 76,618 | 6,967 | 5,238 | 3,184 | 1,154 | 900 | 11,758 |
| 2012 | 27,634 | 4,467 | 13,190 | 1,644 | 6,040 | 72,167 | 86,490 | 6,727 | 6,910 | 3,990 | 1,682 | 1,238 | 12,540 |
| 2013 | 26,279 | 7,227 | 12,275 | 1,212 | 5,473 | 74,094 | 86,041 | 9,329 | 6,837 | 3,639 | 1,745 | 1,453 | 12,932 |
| 2014 | 23,069 | 3,624 | 10,377 | 1,128 | 5,234 | 77,656 | 82,611 | 8,791 | 6,728 | 3,783 | 1,372 | 1,573 | 12,139 |
| 2015 | 25,057 | 2,985 | 9,428 | 986 | 5,373 | 75,470 | 93,494 | 6,758 | 7,305 | 3,170 | 1,850 | 2,285 | 9,692 |
| 2016 | 21,340 | 4,232 | 8,973 | 1,018 | 6,053 | 76,150 | 106,582 | 7,212 | 8,676 | 2,747 | 2,224 | 3,705 | 15,571 |
| 2017 | 16,236 | 3,829 | 9,224 | 1,033 | 6,282 | 64,424 | 93,777 | 6,301 | 11,273 | 4,464 | 4,354 | 2,455 | 6,648 |
| 2018 | 17,070 | 4,079 | 10,681 | 997 | 5,737 | 56,470 | 94,227 | 7,053 | 10,700 | 4,501 | 3,798 | 2,401 | 7,527 |
| 2019 | 19,040 | 4,836 | 10,169 | 1,177 | 4,980 | 56,369 | 86,333 | 15,510 | 12,451 | 8,426 | 2,153 | 1,872 | 13,253 |
| 2020 | 8,000 | 3,119 | 3,619 | 617 | 3,414 | 23,243 | 56,277 | 13,929 | 12,813 | 11,093 | 803 | 917 | 9,249 |
| 2021 | 11,533 | 4,258 | 4,746 | 1,042 | 3,959 | 32,846 | 67,403 | 8,639 | 9,914 | 6,220 | 1,928 | 1,766 | 8,059 |
| 2022 | 13,682 | 4,734 | 7,846 | 888 | 4,589 | 46,159 | 83,057 | 14,290 | 11,533 | 8,008 | 1,544 | 1,981 | 25,061 |
| 2023 | 6,773 | 2,807 | 4,039 | 223 | 2,484 | 24,418 | 42,129 | 8,744 | 5,346 | 3,628 | 750 | 968 | 16,482 |

1/ Se refiere a sentencias definitivas emitidas por el Pleno y Salas del Tribunal.

2/ Incluye otras formas de terminación que no son susceptibles de ser clasificadas como favorables o desfavorables al trabajador, como son los casos de incompetencia del Tribunal, no se da curso a la demanda, falta de interés, improcedencia de la vía y sin materia.

Cifras conciliadas al cierre de cada ejercicio anterior y actualizadas al 15 de junio de 2023

Fuente: Tribunal Federal de Conciliación y Arbitraje.

QUINTO INFORME DE GOBIERNO

Oferta hotelera nacional, crédito e inversión extranjera en turismo

| Año | Oferta hotelera nacional (Habitaciones) ^{1/} | | | Crédito otorgado por el sistema bancario a la actividad turística (Saldos al final del periodo en millones de pesos) ^{2/} | | | Inversión extranjera directa en la actividad turística (Millones de dólares) ^{3/} |
|--------------------|---|--|---------------------|--|-----------------|---------------------|--|
| | Total | De una a cinco estrellas ^{4/} | Otros ^{5/} | Total | Banca comercial | Banca de desarrollo | |
| | | | | | | | |
| 1996 | 381,522 | 300,377 | 81,145 | 19,244.0 | 18,458.0 | 786.0 | n.d |
| 1997 | 382,364 | 303,537 | 78,827 | 21,636.0 | 20,911.0 | 725.0 | n.d |
| 1998 | 396,968 | 311,344 | 85,624 | 19,714.0 | 18,604.0 | 1,110.0 | n.d |
| 1999 | 419,608 | 341,880 | 77,728 | 17,613.1 | 16,192.1 | 1,421.0 | 799.5 |
| 2000 | 421,850 | 348,203 | 73,647 | 18,048.7 | 15,467.4 | 2,581.3 | 853.1 |
| 2001 | 458,123 | 378,956 | 79,167 | 15,080.7 | 12,297.7 | 2,783.0 | 516.1 |
| 2002 | 469,488 | 386,829 | 82,659 | 16,752.1 | 12,850.1 | 3,902.0 | 481.3 |
| 2003 | 496,292 | 403,886 | 92,406 | 16,229.6 | 12,683.6 | 3,546.0 | 559.0 |
| 2004 | 515,904 | 409,108 | 106,796 | 14,026.0 | 11,123.7 | 2,902.3 | 572.7 |
| 2005 | 535,639 | 435,727 | 99,912 | 16,687.7 | 14,370.0 | 2,317.7 | 1,485.5 |
| 2006 | 556,399 | 450,428 | 105,971 | 16,188.7 | 14,032.3 | 2,156.4 | 1,560.6 |
| 2007 | 584,331 | 476,732 | 107,599 | 26,897.9 | 25,239.1 | 1,658.8 | 1,770.5 |
| 2008 | 604,051 | 490,491 | 113,560 | 36,088.9 | 33,287.1 | 2,801.8 | 1,009.0 |
| 2009 | 623,555 | 502,170 | 121,385 | 37,389.8 | 33,602.9 | 3,786.9 | 584.0 |
| 2010 | 638,494 | 514,096 | 124,398 | 36,385.6 | 32,326.0 | 4,059.6 | 954.9 |
| 2011 | 651,160 | 528,439 | 122,721 | 45,809.3 | 38,416.1 | 7,393.2 | 1,006.2 |
| 2012 | 660,546 | 538,040 | 122,506 | 43,700.3 | 36,480.7 | 7,219.6 | 1,434.6 |
| 2013 | 672,296 | 545,872 | 126,424 | 44,679.5 | 36,274.0 | 8,405.5 | 1,469.6 |
| 2014 | 692,351 | 567,198 | 125,153 | 58,476.7 | 44,484.0 | 13,992.7 | 941.8 |
| 2015 | 736,512 | 606,121 | 130,391 | 71,485.2 | 53,130.8 | 18,354.4 | 557.3 |
| 2016 | 769,135 | 627,203 | 141,932 | 93,014.3 | 65,860.0 | 27,154.3 | 727.4 |
| 2017 | 794,602 | 642,584 | 152,018 | 103,453.6 | 81,199.2 | 22,254.4 | 1,645.4 |
| 2018 | 808,160 | 652,241 | 155,919 | 122,087.2 | 96,823.1 | 25,264.1 | 1,272.6 |
| 2019 | 836,321 | 671,112 | 165,209 | 133,995.2 | 106,612.4 | 27,382.8 | 1,091.4 |
| 2020 | 853,826 | 682,030 | 171,796 | 152,903.4 | 123,409.5 | 29,493.9 | 1,204.2 |
| 2021 | 867,328 | 694,744 | 172,584 | 160,797.2 | 129,842.5 | 30,954.7 | 1,876.6 |
| 2022 ^{b/} | n.d. | n.d. | n.d. | 165,812.0 | 138,553.9 | 27,258.1 | 3,627.5 |
| 2023 | n.d. | n.d. | n.d. | 156,919.7 | 132,521.2 | 24,398.5 | 326.9 |

1/ Se refiere al número de cuartos disponibles.

2/ Desde junio de 1995 incluye cartera asociada al Fondo Bancario de Protección al Ahorro (FOBAPROA). Considera créditos a las actividades de servicios de alojamiento temporal y de preparación de alimentos y bebidas. A partir de la información de diciembre de 2004 no se incorporan los bancos que se encontraban en proceso de liquidación o en quiebra. Para 2023 datos al mes de junio.

3/ Se refiere al flujo de capital que entra del extranjero y que se invierte en actividades representativas del turismo. Cifras a partir del primer trimestre de 1999, al primer trimestre de 2023. Cifras revisadas y actualizadas por la dependencia responsable.

4/ Incluye establecimientos con categoría denominada clase especial y gran turismo.

5/ Incluye establecimientos de clase económica, sin categoría, casas de huéspedes y modalidades distintas a hotel como villas y cabañas, apartamentos, casas de huéspedes y posadas, bungalows, cuartos amueblados, campamentos, suites y condominios y casas.

6/ Para el caso del crédito de la banca comercial y de desarrollo a la actividad de alojamiento y de preparación de alimentos y bebidas: a) las cifras corresponden a abril de 2023; b) A partir de enero de 2022, hubo una revisión de la estadística de crédito bancario por actividad económica debido a una actualización de las fuentes de información, y c) Las cifras de los últimos 3 meses son preliminares y están sujetas a revisión n.d. No disponible.

Nota: La metodología de cálculo del indicador de Inversión Extranjera Directa Turística fue aprobada por el Comité Técnico Especializado de Estadísticas Económicas del Sector Turismo, retomando referencias internacionales de la Organización para la Cooperación y el Desarrollo Económicos (OCDE), de la Organización Mundial del Turismo (OMT) y del Sistema de Clasificación Industrial de América del Norte 2013 (SCIAN) para conceptualizar, identificar, delimitar y cuantificar la Inversión Extranjera Directa Turística en actividades representativas de la actividad turística de México.

-La Secretaría de Economía actualiza las cifras de inversión extranjera directa cada trimestre de acuerdo con el avance o la etapa de inversión en que se encuentre el proyecto (pre inversión, inversión u operación). Recuérdese que un proyecto de inversión suele ser de largo plazo, por lo que en el transcurso del proyecto se inyectan continuamente recursos económicos, en este sentido, las cifras reflejan esta inversión trimestre a trimestre.

Fuente: Secretaría de Turismo; Compendio estadístico y anuarios estadísticos por entidad federativa INEGI, Banco de México y Secretaría de Economía.

<https://www.datatur.sectur.gob.mx/SitePages/ActividadHotelera.aspx>

<https://www.banxico.org.mx/SielInternet/consultarDirectorioInternetAction.do?sector=19&accion=consultarCuadro&idCuadro=CF762&locale=es>

<https://www.datatur.sectur.gob.mx/SitePages/InversionTuristicaDirecta.aspx>

Inversión canalizada por FONATUR al desarrollo de infraestructura turística

(Millones de pesos)

| Año | Total | Cancún | Ixtapa | Los Cabos | Loreto | Huatulco | Palenque | Costa Maya | Costa Capomo, Nayarit | Escalera Náutica | Marina Cozumel | Costa del Pacífico | Kino Nuevo | Tren Maya Obra Pública | Otros |
|--------------------|-----------|--------|--------|-----------|--------|----------|----------|------------|-----------------------|------------------|----------------|--------------------|------------|---------------------------|-------|
| 1996 | 271.3 | 117.7 | 49.8 | 19.4 | 10.1 | 74.3 | n.a. | n.a. | n.a. | n.a. | n.a. | n.a. | n.a. | n.a. | n.a. |
| 1997 | 487.3 | 230.8 | 55.9 | 47.4 | 20.0 | 133.2 | n.a. | n.a. | n.a. | n.a. | n.a. | n.a. | n.a. | n.a. | n.a. |
| 1998 | 391.7 | 135.5 | 56.3 | 50.0 | 20.4 | 129.5 | n.a. | n.a. | n.a. | n.a. | n.a. | n.a. | n.a. | n.a. | n.a. |
| 1999 | 474.8 | 156.5 | 163.6 | 41.8 | 30.3 | 82.6 | n.a. | n.a. | n.a. | n.a. | n.a. | n.a. | n.a. | n.a. | n.a. |
| 2000 | 456.5 | 175.8 | 128.8 | 29.4 | 19.5 | 89.2 | n.a. | n.a. | n.a. | n.a. | n.a. | n.a. | n.a. | n.a. | 13.8 |
| 2001 | 471.4 | 141.2 | 97.9 | 55.1 | 35.4 | 83.3 | n.a. | n.a. | n.a. | 2.5 | n.a. | n.a. | n.a. | n.a. | 56.0 |
| 2002 | 587.2 | 186.5 | 77.1 | 73.9 | 62.5 | 150.4 | 0.8 | n.a. | n.a. | 16.3 | n.a. | n.a. | n.a. | n.a. | 19.7 |
| 2003 | 294.4 | 110.7 | 30.8 | 25.5 | 29.2 | 66.1 | 0.8 | n.a. | n.a. | 27.7 | n.a. | n.a. | n.a. | n.a. | 3.6 |
| 2004 | 489.7 | 114.4 | 52.8 | 71.1 | 38.0 | 138.0 | 0.2 | 32.3 | 3.8 | 31.0 | n.a. | n.a. | n.a. | n.a. | 8.1 |
| 2005 | 815.4 | 209.8 | 39.3 | 42.5 | 17.8 | 123.8 | n.a. | 3.5 | 53.4 | 307.3 | 4.8 | n.a. | n.a. | n.a. | 13.2 |
| 2006 | 1,526.4 | 193.7 | 63.0 | 64.8 | 23.9 | 126.5 | n.a. | 2.0 | 319.8 | 713.3 | 3.6 | n.a. | n.a. | n.a. | 15.8 |
| 2007 | 930.0 | 261.0 | 51.9 | 96.5 | 71.8 | 114.3 | n.a. | 0.2 | 216.1 | 94.7 | 12.4 | n.a. | n.a. | n.a. | 11.1 |
| 2008 | 2,043.7 | 466.4 | 186.9 | 109.6 | 177.1 | 610.6 | 13.6 | n.a. | 116.4 | 145.0 | 161.6 | 5.2 | 10.0 | n.a. | 41.3 |
| 2009 | 1,791.0 | 197.6 | 524.7 | 84.0 | 215.7 | 515.3 | 1.6 | n.a. | 39.6 | n.a. | 62.4 | 115.1 | 2.3 | n.a. | 32.7 |
| 2010 | 1,307.8 | 157.7 | 99.4 | 55.3 | 123.2 | 439.3 | n.a. | n.a. | 111.3 | n.a. | 39.4 | 260.1 | n.a. | n.a. | 22.1 |
| 2011 | 873.8 | 61.8 | 43.7 | 25.1 | 66.8 | 111.3 | n.a. | n.a. | 109.9 | 38.7 | 92.8 | 291.5 | n.a. | n.a. | 32.2 |
| 2012 | 654.9 | 84.5 | 26.7 | 43.5 | 38.4 | 68.1 | n.a. | n.a. | 49.4 | n.a. | 55.3 | 267.3 | n.a. | n.a. | 21.7 |
| 2013 | 736.1 | 95.4 | 75.1 | 42.7 | 45.1 | 134.9 | n.a. | n.a. | 164.5 | n.a. | 7.5 | 170.6 | n.a. | n.a. | 0.3 |
| 2014 | 1,279.1 | 130.7 | 142.6 | 36.3 | 39.0 | 193.2 | n.a. | n.a. | 202.9 | n.a. | 13.6 | 520.0 | n.a. | n.a. | 0.8 |
| 2015 | 1,150.8 | 163.8 | 189.8 | 36.5 | 27.0 | 180.3 | n.a. | n.a. | 134.8 | 25.0 | 25.5 | 368.1 | n.a. | n.a. | n.a. |
| 2016 | 786.8 | 165.1 | 66.0 | 37.5 | 22.1 | 148.1 | n.a. | n.a. | 100.9 | 42.9 | 20.3 | 174.8 | n.a. | n.a. | 9.1 |
| 2017 | 478.1 | 118.1 | 74.1 | 61.1 | 18.7 | 120.3 | n.a. | n.a. | 21.0 | n.a. | 10.5 | 54.3 | n.a. | n.a. | n.a. |
| 2018 | 749.5 | 166.3 | 126.2 | 48.1 | 37.9 | 212.8 | 0.0 | 0.0 | 88.2 | 0.5 | 15.2 | 54.2 | 0.0 | n.a. | 0.0 |
| 2019 | 676.2 | 163.6 | 120.8 | 59.7 | 29.7 | 142.8 | 0.0 | 0.0 | 73.2 | 6.9 | 9.3 | 33.3 | 0.0 | 36.8 | 0.0 |
| 2020 | 8,739.7 | 186.2 | 111.8 | 97.9 | 62.4 | 133.2 | 0.0 | 0.0 | 63.7 | 0.0 | 10.5 | 17.4 | n.a. | 8,056.6 | 0.0 |
| 2021 | 33,608.5 | 176.1 | 116.0 | 84.6 | 40.5 | 185.2 | 0.0 | 0.0 | 36.7 | 0.0 | 20.1 | 43.2 | 0.0 | 32,906.1 | 0.0 |
| 2022 | 175,916.7 | 184.3 | 122.1 | 84.6 | 32.4 | 126.3 | n.a. | n.a. | 41.9 | n.a. | 5.2 | 23.9 | n.a. | 175,296.0 | 0.0 |
| 2023 ^{p/} | 59,065.8 | 52.9 | 14.3 | 19.4 | 10.7 | 44.4 | n.a. | n.a. | 15.1 | n.a. | 1.6 | 9.5 | n.a. | 58,897.9 | 0.0 |

n.a. No aplica.

p/ Cifras del presupuesto pagado a junio. Se refiere a la inversión en materia de infraestructura y mantenimiento.

Fuente: Secretaría de Turismo; Compendio estadístico y anuarios estadísticos por entidad federativa, SHCP, INEGI, Banco de México y Secretaría de Economía.

<https://www.cuentapublica.hacienda.gob.mx/work/models/CP/2018/tomo/VII/Print.W3N.04.INVAPECI.pdf>

<https://www.cuentapublica.hacienda.gob.mx/work/models/CP/2019/tomo/VII/Print.W3N.04.INVAPECI.pdf>

Balanza turística^{1/}
(Millones de dólares)

| Año | Ingresos | | | | Egresos | | | | Saldo | | | | | | | |
|--------------------|----------|--------------------|-------------|----------------|--------------------|---------|--------------------|--------------------|--------------------|------------------|---------|------------------|------------------|----------------|----------|-----------|
| | Total | Turistas | | Excursionistas | | Total | Turistas | | Excursionistas | | Total | Turistas | | Excursionistas | | |
| | | En zona fronteriza | Al interior | Total | En zona fronteriza | | En zona fronteriza | En zona fronteriza | En zona fronteriza | A otros destinos | | A otros destinos | A otros destinos | | | |
| 1996 | 6,756.2 | 5,110.2 | 640.2 | 4,470.0 | 1,646.0 | 1,532.6 | 113.4 | 4,470.0 | 1,536.4 | 216.3 | 1,320.1 | 3,369.0 | 3,573.8 | 423.8 | 3,149.9 | - 204.8 |
| 1997 | 7,376.1 | 5,631.0 | 445.0 | 5,086.0 | 1,845.0 | 1,722.5 | 122.5 | 5,086.0 | 1,821.2 | 228.4 | 1,592.8 | 3,484.1 | 3,709.8 | 216.5 | 3,493.2 | - 225.7 |
| 1998 | 7,493.1 | 5,633.3 | 498.8 | 5,134.5 | 1,859.8 | 1,737.8 | 121.9 | 5,134.5 | 2,001.9 | 281.4 | 1,720.6 | 3,284.0 | 3,631.4 | 217.5 | 3,413.9 | - 347.4 |
| 1999 | 7,222.9 | 5,505.7 | 444.0 | 5,061.7 | 1,717.2 | 1,551.7 | 165.4 | 5,061.7 | 1,950.4 | 259.6 | 1,690.8 | 2,681.6 | 3,555.3 | 184.4 | 3,370.9 | - 873.7 |
| 2000 | 8,294.2 | 6,435.4 | 619.2 | 5,816.2 | 1,858.8 | 1,657.7 | 201.1 | 5,816.2 | 2,444.9 | 281.1 | 2,163.9 | 2,795.1 | 3,990.5 | 338.2 | 3,652.3 | - 1,195.4 |
| 2001 | 8,400.6 | 6,538.4 | 597.0 | 5,941.4 | 1,862.2 | 1,646.9 | 215.3 | 5,941.4 | 2,767.5 | 368.0 | 2,399.5 | 2,698.7 | 3,770.9 | 228.9 | 3,541.9 | - 1,072.1 |
| 2002 | 8,857.7 | 6,724.3 | 640.9 | 6,083.4 | 2,133.3 | 1,850.9 | 282.5 | 6,083.4 | 2,777.6 | 348.5 | 2,429.1 | 2,798.0 | 3,946.7 | 292.4 | 3,654.3 | - 1,148.7 |
| 2003 | 9,361.7 | 7,251.7 | 571.6 | 6,680.1 | 2,110.0 | 1,821.5 | 288.5 | 6,680.1 | 2,835.0 | 269.7 | 2,565.3 | 3,108.4 | 4,416.7 | 301.9 | 4,114.8 | - 1,308.2 |
| 2004 | 10,795.6 | 8,382.2 | 598.8 | 7,783.5 | 2,413.3 | 1,992.5 | 420.8 | 7,783.5 | 3,227.3 | 316.4 | 2,910.9 | 3,836.5 | 5,154.9 | 282.4 | 4,872.5 | - 1,318.4 |
| 2005 | 11,803.4 | 9,146.3 | 643.9 | 8,502.4 | 2,657.1 | 2,204.5 | 452.6 | 8,502.4 | 3,653.5 | 339.7 | 3,313.7 | 4,203.0 | 5,492.9 | 304.2 | 5,188.7 | - 1,289.8 |
| 2006 | 12,176.6 | 9,559.4 | 604.8 | 8,954.6 | 2,617.1 | 2,158.8 | 458.3 | 8,954.6 | 4,193.3 | 387.9 | 3,805.4 | 4,068.3 | 5,366.1 | 216.9 | 5,149.2 | - 1,297.8 |
| 2007 | 12,919.0 | 10,367.0 | 629.8 | 9,737.2 | 2,552.1 | 2,053.7 | 498.4 | 9,737.2 | 4,794.0 | 421.5 | 4,372.5 | 4,457.5 | 5,573.0 | 208.4 | 5,364.6 | - 1,115.5 |
| 2008 | 13,369.7 | 10,860.5 | 708.1 | 10,152.4 | 2,509.1 | 2,026.2 | 483.0 | 10,152.4 | 4,945.9 | 379.5 | 4,566.4 | 4,802.0 | 5,914.6 | 328.6 | 5,586.0 | - 1,112.6 |
| 2009 | 11,512.7 | 9,430.8 | 603.7 | 8,827.0 | 2,081.9 | 1,628.0 | 453.9 | 8,827.0 | 4,396.8 | 338.8 | 4,058.0 | 4,305.4 | 5,034.0 | 265.0 | 4,769.0 | - 728.6 |
| 2010 | 11,991.7 | 9,990.8 | 548.0 | 9,442.8 | 2,000.9 | 1,472.0 | 528.8 | 9,442.8 | 4,540.1 | 352.7 | 4,187.4 | 4,736.8 | 5,450.7 | 195.3 | 5,255.4 | - 713.9 |
| 2011 | 11,868.8 | 10,006.3 | 557.9 | 9,448.5 | 1,862.5 | 1,383.7 | 478.8 | 9,448.5 | 5,014.0 | 321.3 | 4,692.7 | 4,036.9 | 4,992.4 | 236.6 | 4,755.8 | - 985.4 |
| 2012 | 12,739.4 | 10,766.4 | 567.8 | 10,198.6 | 1,973.0 | 1,532.5 | 440.5 | 10,198.6 | 5,548.8 | 325.6 | 5,223.2 | 4,290.7 | 5,217.6 | 242.1 | 4,975.5 | - 927.0 |
| 2013 | 13,949.0 | 11,853.8 | 542.2 | 11,311.5 | 2,095.2 | 1,737.1 | 358.1 | 11,311.5 | 6,024.9 | 248.3 | 5,776.6 | 4,826.6 | 5,828.9 | 293.9 | 5,535.0 | - 1,002.3 |
| 2014 | 16,208.4 | 14,320.0 | 740.1 | 13,579.9 | 1,888.4 | 1,469.6 | 418.8 | 13,579.9 | 6,610.7 | 457.4 | 6,153.4 | 6,602.6 | 7,709.3 | 282.7 | 7,426.6 | - 1,106.7 |
| 2015 | 17,733.7 | 15,825.7 | 790.7 | 15,035.0 | 1,908.0 | 1,508.9 | 399.2 | 15,035.0 | 7,026.5 | 556.2 | 6,470.2 | 7,635.6 | 8,799.2 | 234.4 | 8,564.8 | - 1,163.6 |
| 2016 | 19,649.7 | 17,697.8 | 772.0 | 16,925.8 | 1,951.8 | 1,558.1 | 393.8 | 16,925.8 | 7,155.6 | 566.2 | 6,589.4 | 9,346.7 | 10,542.2 | 205.8 | 10,336.4 | - 1,195.5 |
| 2017 | 21,336.2 | 19,180.3 | 983.1 | 18,197.2 | 2,155.9 | 1,673.4 | 482.5 | 18,197.2 | 7,502.6 | 542.9 | 6,959.7 | 10,496.2 | 11,677.7 | 440.2 | 11,237.5 | - 1,181.5 |
| 2018 | 22,526.4 | 20,366.3 | 1,105.2 | 19,261.0 | 2,160.1 | 1,603.5 | 556.6 | 19,261.0 | 8,135.2 | 579.0 | 7,556.2 | 11,296.8 | 12,231.0 | 526.2 | 11,704.8 | - 934.2 |
| 2019 | 24,573.2 | 22,354.0 | 1,308.5 | 21,045.5 | 2,219.2 | 1,593.2 | 626.0 | 21,045.5 | 6,939.8 | 581.7 | 6,358.1 | 14,692.3 | 15,414.2 | 726.8 | 14,687.4 | - 721.9 |
| 2020 | 10,995.6 | 9,860.8 | 737.0 | 9,123.7 | 1,134.8 | 952.5 | 182.3 | 9,123.7 | 2,105.3 | 237.3 | 1,868.0 | 7,551.1 | 7,755.5 | 499.8 | 7,255.7 | - 234.4 |
| 2021 | 19,765.4 | 18,487.3 | 1,167.7 | 17,319.6 | 1,278.1 | 1,153.7 | 124.4 | 17,319.6 | 4,077.5 | 165.9 | 3,911.7 | 14,618.8 | 14,409.8 | 1,001.8 | 13,408.0 | 209.0 |
| 2022 | 28,016.8 | 26,347.3 | 1,324.4 | 25,022.9 | 1,669.5 | 1,126.8 | 542.7 | 25,022.9 | 5,427.8 | 263.8 | 5,164.0 | 20,963.3 | 20,919.5 | 1,060.6 | 19,858.9 | 43.8 |
| 2023 ^{pl} | 15,577.0 | 14,478.9 | 728.4 | 13,750.5 | 1,098.1 | 690.2 | 407.9 | 13,750.5 | 2,897.6 | 132.5 | 2,765.1 | 11,700.9 | 11,581.3 | 595.9 | 10,985.4 | 119.6 |

1/ Con objeto de homogenizar las cifras estadísticas de la actividad turística con las de otros países, a partir de 1993 se adecuó la información de viajeros captados por México con base en los criterios de la Organización Mundial del Turismo, con lo cual dejan de clasificarse como viajeros al interior y fronterizos; la nueva clasificación comprende turistas (los que permanecen en el país visitado) y excursionistas (visitantes de un solo día). Cabe señalar que en la obtención del saldo de excursionistas en zona fronteriza se incluyen también las cifras de ingresos de excursionistas de crueros. Entre enero de 2007 y marzo de 2012, el Banco de México realizó cambios a su metodología de medición. La suma de los parciales puede no coincidir con el total debido al redondeo de cifras.

pl Cifras preliminares al mes de junio.

Fuente: Secretaría de Turismo con datos del INEGI, Encuesta de Viajeros Internacionales (Las cifras anteriores a agosto de 2018, corresponde al Banco de México).

<http://www.datatur.sectur.gob.mx/SitePages/VisitantesInternacionales.aspx>

Viajeros internacionales y gasto medio^{1/}

| Año | Viajeros internacionales (Miles de personas) | | | | | | | | | | | | Gasto medio (Dólares) | | | | | | | | | | | |
|--------------------|--|--------------------|----------------|--------------------|----------------|--------------------|------------------------------------|--------------------|----------------|--------------------|----------------|--------------------|---------------------------------|--------------------|----------------|--------------------|----------------|--------------------|------------------------------------|--------------------|----------------|--------------------|----------------|--------------------|
| | Viajeros a México ^{2/} | | | | | | Viajeros al exterior ^{3/} | | | | | | Viajeros a México ^{2/} | | | | | | Viajeros al exterior ^{3/} | | | | | |
| | Turistas | | Excursionistas | | Excursionistas | | Turistas | | Excursionistas | | Excursionistas | | Turistas | | Excursionistas | | Excursionistas | | Turistas | | Excursionistas | | Excursionistas | |
| | Total | En zona fronteriza | Total | En zona fronteriza | Total | En zona fronteriza | Total | En zona fronteriza | Total | En zona fronteriza | Total | En zona fronteriza | Total | En zona fronteriza | Total | En zona fronteriza | Total | En zona fronteriza | Total | En zona fronteriza | Total | En zona fronteriza | Total | En zona fronteriza |
| 1996 | 90,394 | 21,395 | 12,413 | 8,982 | 68,999 | 6,857 | 2,142 | 103,442 | 9,001 | 4,564 | 4,437 | 94,441 | 74.7 | 238.8 | 51.6 | 497.6 | 23.9 | 52.9 | 32.7 | 170.7 | 47.4 | 297.5 | 19.6 | |
| 1997 | 92,915 | 19,351 | 9,857 | 9,794 | 73,564 | 71,311 | 2,253 | 107,542 | 8,910 | 4,072 | 4,838 | 98,332 | 79.4 | 285.8 | 46.6 | 519.3 | 25.1 | 24.2 | 36.3 | 204.4 | 56.1 | 329.2 | 21.1 | |
| 1998 | 95,214 | 19,392 | 9,617 | 9,775 | 75,822 | 73,576 | 2,246 | 107,927 | 9,637 | 4,460 | 5,177 | 98,290 | 78.7 | 290.5 | 51.9 | 525.3 | 24.5 | 23.6 | 39.0 | 207.7 | 63.1 | 332.3 | 22.5 | |
| 1999 | 99,869 | 19,043 | 8,829 | 10,214 | 80,826 | 77,778 | 3,048 | 117,383 | 10,352 | 4,809 | 5,543 | 107,031 | 72.3 | 289.1 | 50.3 | 495.6 | 21.2 | 20.0 | 38.7 | 188.4 | 54.0 | 305.0 | 24.2 | |
| 2000 | 105,673 | 20,641 | 10,050 | 10,591 | 85,032 | 81,565 | 3,467 | 127,268 | 11,079 | 4,879 | 6,200 | 116,189 | 78.5 | 311.8 | 61.6 | 549.1 | 21.9 | 20.3 | 43.2 | 220.7 | 57.6 | 349.0 | 26.3 | |
| 2001 | 100,719 | 19,810 | 9,659 | 10,151 | 80,908 | 77,103 | 3,805 | 123,737 | 12,075 | 5,652 | 6,423 | 111,662 | 83.4 | 330.0 | 61.8 | 585.3 | 23.0 | 21.4 | 46.1 | 229.2 | 65.1 | 373.6 | 26.3 | |
| 2002 | 100,154 | 19,667 | 9,784 | 9,883 | 80,488 | 75,352 | 5,136 | 124,633 | 11,948 | 5,456 | 6,492 | 112,685 | 88.4 | 341.9 | 65.8 | 615.6 | 26.5 | 24.6 | 48.6 | 232.5 | 63.9 | 374.1 | 29.1 | |
| 2003 | 92,330 | 18,665 | 8,312 | 10,353 | 73,664 | 68,690 | 4,974 | 123,015 | 11,044 | 4,441 | 6,603 | 111,971 | 101.4 | 388.5 | 68.8 | 645.2 | 28.6 | 26.5 | 50.8 | 256.7 | 60.7 | 388.5 | 30.5 | |
| 2004 | 99,250 | 20,618 | 9,065 | 11,553 | 78,632 | 72,139 | 6,493 | 128,903 | 12,494 | 5,096 | 7,398 | 116,409 | 108.8 | 406.6 | 66.1 | 673.7 | 30.7 | 27.6 | 54.0 | 258.3 | 62.1 | 393.5 | 32.1 | |
| 2005 | 103,146 | 21,915 | 9,381 | 12,534 | 81,231 | 74,524 | 6,707 | 128,392 | 13,305 | 5,305 | 8,000 | 115,087 | 114.4 | 417.4 | 68.6 | 678.4 | 32.7 | 29.6 | 59.2 | 274.6 | 64.0 | 414.2 | 34.3 | |
| 2006 | 97,701 | 21,353 | 8,745 | 12,608 | 76,348 | 69,832 | 6,516 | 122,022 | 14,002 | 5,516 | 8,486 | 108,020 | 124.6 | 447.7 | 69.2 | 710.3 | 34.3 | 30.9 | 66.4 | 299.5 | 70.3 | 448.4 | 36.2 | |
| 2007 | 93,582 | 21,606 | 8,565 | 13,041 | 71,976 | 65,034 | 6,943 | 109,540 | 15,257 | 5,870 | 9,387 | 94,283 | 138.1 | 479.8 | 73.5 | 746.7 | 35.5 | 31.6 | 77.2 | 314.2 | 71.8 | 465.8 | 38.9 | |
| 2008 | 92,948 | 22,931 | 9,505 | 13,425 | 70,017 | 63,526 | 6,491 | 107,519 | 14,527 | 5,129 | 9,397 | 92,992 | 143.8 | 473.6 | 74.5 | 756.2 | 35.8 | 31.9 | 79.7 | 340.5 | 74.0 | 485.9 | 38.9 | |
| 2009 | 88,044 | 22,346 | 9,845 | 12,501 | 65,698 | 59,997 | 5,701 | 98,228 | 14,104 | 5,067 | 9,037 | 84,124 | 130.8 | 422.0 | 61.3 | 706.1 | 31.7 | 27.1 | 73.4 | 311.7 | 66.9 | 449.0 | 33.4 | |
| 2010 | 81,953 | 23,290 | 9,962 | 13,327 | 58,664 | 52,615 | 6,048 | 91,658 | 14,334 | 5,003 | 9,331 | 77,323 | 146.3 | 429.0 | 55.0 | 708.5 | 34.1 | 28.0 | 79.2 | 316.7 | 70.5 | 448.8 | 35.1 | |
| 2011 | 75,732 | 23,403 | 10,166 | 13,237 | 52,329 | 47,039 | 5,289 | 88,113 | 14,799 | 4,599 | 10,200 | 73,314 | 156.7 | 427.6 | 54.9 | 713.8 | 35.6 | 29.4 | 88.9 | 338.8 | 69.9 | 460.1 | 38.4 | |
| 2012 | 76,749 | 23,403 | 9,738 | 13,665 | 53,346 | 48,148 | 5,199 | 87,493 | 15,581 | 4,372 | 11,209 | 71,913 | 166.0 | 460.1 | 58.3 | 746.3 | 37.0 | 31.8 | 96.6 | 356.1 | 74.5 | 466.0 | 40.3 | |
| 2013 | 78,100 | 24,151 | 9,589 | 14,562 | 53,950 | 49,394 | 4,555 | 90,787 | 15,911 | 4,217 | 11,694 | 74,875 | 178.6 | 490.8 | 56.5 | 776.8 | 38.8 | 35.2 | 100.5 | 378.7 | 58.9 | 494.0 | 41.4 | |
| 2014 | 81,042 | 29,346 | 13,346 | 16,000 | 51,696 | 45,911 | 5,785 | 90,982 | 18,261 | 7,018 | 11,242 | 72,721 | 200.0 | 488.0 | 55.5 | 848.8 | 36.5 | 32.0 | 105.6 | 362.0 | 65.2 | 547.3 | 41.2 | |
| 2015 | 87,129 | 32,093 | 13,786 | 18,307 | 55,035 | 48,920 | 6,115 | 94,988 | 19,603 | 8,328 | 11,275 | 75,385 | 203.5 | 493.1 | 57.4 | 821.3 | 34.7 | 30.8 | 106.3 | 358.4 | 66.8 | 573.9 | 40.7 | |
| 2016 | 94,853 | 35,079 | 14,416 | 20,664 | 59,774 | 53,079 | 6,695 | 97,372 | 20,223 | 8,678 | 11,545 | 77,149 | 207.2 | 504.5 | 53.6 | 819.1 | 32.7 | 29.4 | 105.8 | 353.8 | 65.3 | 570.7 | 40.8 | |
| 2017 | 99,349 | 39,291 | 16,808 | 22,483 | 60,058 | 52,378 | 7,681 | 94,374 | 19,067 | 7,768 | 11,299 | 75,208 | 214.8 | 488.2 | 58.5 | 809.4 | 35.9 | 31.9 | 115.0 | 393.5 | 69.9 | 616.0 | 44.4 | |
| 2018 | 96,497 | 41,313 | 18,006 | 23,307 | 55,184 | 46,913 | 8,271 | 86,280 | 19,748 | 8,169 | 11,580 | 66,531 | 233.4 | 493.0 | 61.4 | 826.4 | 39.1 | 34.2 | 130.2 | 411.9 | 70.9 | 652.5 | 46.5 | |
| 2019 | 97,406 | 45,024 | 21,267 | 23,758 | 52,382 | 43,287 | 9,095 | 82,752 | 19,810 | 7,575 | 12,236 | 62,942 | 252.3 | 496.5 | 61.5 | 885.8 | 42.4 | 36.8 | 119.4 | 350.3 | 76.8 | 519.6 | 46.7 | |
| 2020 | 51,128 | 24,284 | 13,469 | 10,815 | 26,845 | 24,264 | 2,580 | 36,056 | 7,345 | 3,521 | 3,825 | 28,710 | 215.1 | 406.1 | 54.7 | 843.6 | 42.3 | 39.3 | 96.4 | 286.6 | 67.4 | 488.4 | 47.7 | |
| 2021 | 55,301 | 31,860 | 13,816 | 18,044 | 23,441 | 21,687 | 1,754 | 32,978 | 11,685 | 2,761 | 8,924 | 21,292 | 357.4 | 580.3 | 84.5 | 959.8 | 54.5 | 53.2 | 156.1 | 349.0 | 60.1 | 438.3 | 50.2 | |
| 2022 | 65,994 | 38,326 | 12,902 | 25,424 | 27,669 | 20,594 | 7,075 | 41,891 | 13,750 | 3,713 | 10,037 | 28,140 | 424.5 | 687.5 | 102.7 | 964.2 | 60.3 | 54.7 | 168.4 | 394.7 | 71.1 | 514.5 | 57.8 | |
| 2023 ^{4/} | 36,938 | 20,098 | 6,934 | 13,163 | 16,841 | 11,786 | 5,054 | 23,615 | 6,861 | 1,967 | 4,893 | 16,755 | 421.7 | 720.4 | 105.0 | 1,044.6 | 65.2 | 58.6 | 164.1 | 422.4 | 67.3 | 565.1 | 58.4 | |

1/ La información de viajeros captados por México con base en los criterios de la OMT, comprende turistas (los que permanecen en el país visitado) y excursionistas (visitantes de un solo día). La suma de los parciales puede no coincidir con el total debido al redondeo de las cifras.

2/ Residentes en el exterior que viajaron a México por un año o menos con fines de negocios, salud, actividades científicas, deportivas o religiosas.

3/ Nacionales residentes en México que viajaron por un año o menos con fines de negocios, salud, actividades científicas, deportivas o religiosas.

4/ Cifras preliminares al mes de junio.

Fuente: Secretaría de Turismo con datos del INEGI, Encuesta de Viajeros Internacionales (Las cifras anteriores a agosto de 2018, corresponde al Banco de México).

<http://www.detatur.sectur.gob.mx/Site/Pages/VisitantesInternacionales.aspx>

Oferta hotelera por centros turísticos seleccionados 1/

| Concepto | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 ^{2/} | 2023 ^{3/} |
|--|-----------------|-----------------|-----------------|-----------------|-----------------|-----------------|-----------------|-----------------|-----------------|-----------------|-----------------|-----------------|-----------------|-----------------|-----------------|--------------------|--------------------|
| Total | 313,273 | 332,963 | 339,708 | 350,568 | 355,551 | 366,299 | 352,017 | 350,172 | 357,682 | 368,360 | 386,595 | 400,702 | 411,486 | 419,880 | 421,526 | 428,481 | 427,538 |
| Cuartos disponibles^{2/} | 55,210.7 | 60,151.2 | 55,131.1 | 57,780.7 | 59,237.1 | 64,328.6 | 63,374.7 | 65,000.2 | 69,947.0 | 74,471.0 | 80,339.5 | 83,237.9 | 84,819.3 | 87,996.0 | 90,980.0 | 91,209.0 | 91,526.4 |
| - Nacionales | 41,961.1 | 45,420.2 | 43,088.2 | 45,274.1 | 46,581.6 | 50,776.2 | 49,313.1 | 49,649.2 | 52,874.8 | 55,995.5 | 58,945.0 | 61,474.2 | 62,205.2 | 64,439 | 65,685 | 66,555 | 67,807 |
| - Extranjeros | 13,249.5 | 14,730.9 | 12,043.0 | 12,506.6 | 12,655.5 | 13,552.3 | 14,061.6 | 15,351.0 | 17,072.2 | 18,475.5 | 21,394.4 | 21,765.7 | 22,614.1 | 24,556 | 25,295 | 25,654 | 26,719 |
| % de ocupación | 54.8 | 54.0 | 46.3 | 48.6 | 50.0 | 53.2 | 54.5 | 57.2 | 59.6 | 60.4 | 61.2 | 61.0 | 60.2 | 62.0 | 61.3 | 61.9 | 62.9 |
| Integralmente planeados ^{3/} | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Cuartos disponibles ^{2/} | 42,616 | 45,055 | 48,574 | 49,913 | 49,366 | 51,178 | 52,584 | 52,536 | 53,693 | 55,361 | 62,572 | 66,016 | 67,813 | 68,771 | 68,132 | 68,031 | 65,542 |
| Llegada de turistas (Miles) | 5,299.5 | 5,701.6 | 6,328.7 | 6,231.4 | 6,136.4 | 6,775.0 | 6,856.4 | 8,441.0 | 10,059.0 | 11,326.1 | 12,264.0 | 12,758.8 | 13,127.7 | 13,665.9 | 14,055.5 | 14,405.5 | 14,818.3 |
| - Nacionales | 2,175.5 | 2,314.6 | 2,915.1 | 3,007.2 | 2,860.6 | 3,213.4 | 2,825.6 | 3,295.3 | 4,047.8 | 4,234.2 | 4,093.6 | 4,500.7 | 4,937.4 | 5,141.8 | 5,392.3 | 5,157.1 | 5,179.1 |
| - Extranjeros | 3,124.0 | 3,387.0 | 3,413.7 | 3,224.2 | 3,275.8 | 3,561.6 | 4,030.9 | 5,145.8 | 6,011.2 | 7,091.8 | 8,210.5 | 8,258.1 | 8,190.4 | 8,524.1 | 8,663.2 | 9,248.4 | 9,639.2 |
| % de ocupación | 68.1 | 65.0 | 54.3 | 55.8 | 56.5 | 61.1 | 65.0 | 67.4 | 71.0 | 70.9 | 71.1 | 70.0 | 69.3 | 72.5 | 75.4 | 71.9 | 74.9 |
| Tradicionales de playa ^{4/} | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Cuartos disponibles ^{2/} | 55,954 | 54,110 | 54,941 | 56,117 | 57,187 | 57,896 | 58,030 | 57,902 | 58,555 | 59,449 | 61,183 | 61,743 | 62,080 | 64,202 | 64,905 | 65,412 | 65,224 |
| Llegada de turistas (Miles) | 10,722.6 | 12,060.5 | 11,110.4 | 10,950.3 | 9,874.0 | 11,454.2 | 11,710.2 | 12,234.8 | 13,080.1 | 13,922.1 | 15,990.1 | 15,910.6 | 16,091.4 | 16,914 | 17,577.6 | 17,117.3 | 17,026.3 |
| - Nacionales | 9,302.9 | 10,073.5 | 9,745.1 | 9,489.5 | 8,601.7 | 10,271.5 | 10,495.7 | 10,878.9 | 11,664.0 | 12,454.2 | 13,752.6 | 14,046.0 | 13,861.4 | 14,266.9 | 14,865.4 | 14,585.4 | 14,588.8 |
| - Extranjeros | 1,419.7 | 1,987.0 | 1,365.3 | 1,460.8 | 1,272.3 | 1,182.7 | 1,214.5 | 1,355.9 | 1,416.1 | 1,457.9 | 1,837.4 | 1,864.6 | 2,229.9 | 2,299.9 | 2,531.9 | 2,531.9 | 1,567.5 |
| % de ocupación | 52.2 | 52.4 | 45.5 | 45.1 | 44.4 | 47.5 | 47.2 | 49.8 | 51.1 | 52.7 | 54.3 | 55.1 | 56.2 | 58.7 | 58.4 | 56.4 | 59.7 |
| Otros centros de playa ^{5/} | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Cuartos disponibles ^{2/} | 39,083 | 46,948 | 47,893 | 49,488 | 49,778 | 53,289 | 54,765 | 50,580 | 51,837 | 52,937 | 59,088 | 62,046 | 63,489 | 64,578 | 64,777 | 68,806 | 69,784 |
| Llegada de turistas (Miles) | 4,661.5 | 5,176.6 | 4,367.7 | 4,990.7 | 5,281.6 | 6,107.7 | 6,880.5 | 6,196.2 | 6,613.4 | 7,128.0 | 7,921.7 | 7,923.3 | 8,056.1 | 8,452.5 | 8,771.7 | 9,026.3 | 9,026.3 |
| - Nacionales | 1,266.6 | 1,559.5 | 1,404.7 | 1,519.4 | 1,669.4 | 2,057.6 | 2,643.7 | 1,907.4 | 1,962.9 | 2,095.0 | 2,076.4 | 1,950.3 | 1,865.5 | 1,981.9 | 1,782.2 | 2,083.5 | 2,083.5 |
| - Extranjeros | 3,394.9 | 3,617.1 | 2,963.0 | 3,471.3 | 3,612.2 | 4,050.1 | 4,236.8 | 4,288.8 | 4,650.5 | 5,033.0 | 5,846.3 | 5,973.0 | 6,190.6 | 6,470.6 | 6,989.9 | 7,148.0 | 6,944.0 |
| % de ocupación | 64.3 | 62.6 | 52.5 | 59.3 | 61.5 | 65.4 | 67.2 | 71.7 | 73.9 | 74.0 | 75.7 | 74.1 | 72.0 | 77.1 | 76.0 | 69.1 | 73.4 |
| Grandes ciudades ^{6/} | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Cuartos disponibles ^{2/} | 71,382 | 72,084 | 72,533 | 73,639 | 75,822 | 77,491 | 77,985 | 78,211 | 80,057 | 83,289 | 83,187 | 83,251 | 87,104 | 88,750 | 88,416 | 90,134.0 | 92,076.0 |
| Llegada de turistas (Miles) | 14,430.8 | 15,094.6 | 13,086.1 | 13,862.8 | 15,307.2 | 16,575.9 | 16,819.0 | 16,007.0 | 16,880.6 | 17,330.3 | 18,181.6 | 18,209.5 | 18,150.9 | 18,524.5 | 19,524.5 | 19,675.0 | 19,675.0 |
| - Nacionales | 11,323.7 | 11,741.2 | 10,742.9 | 11,626.4 | 12,859.4 | 13,671.3 | 14,114.1 | 13,267.3 | 13,983.2 | 14,385.1 | 14,953.8 | 15,004.9 | 15,115.0 | 16,044.6 | 16,222.2 | 16,429.7 | 16,216.8 |
| - Extranjeros | 3,107.1 | 3,353.4 | 2,343.1 | 2,236.4 | 2,447.8 | 2,704.6 | 2,704.9 | 2,739.6 | 2,897.4 | 2,975.2 | 3,227.9 | 3,204.6 | 3,035.9 | 2,481.3 | 2,352.3 | 2,245.2 | 2,458.2 |
| % de ocupación | 55.0 | 54.9 | 45.5 | 49.8 | 53.2 | 57.2 | 55.7 | 59.8 | 63.8 | 63.7 | 63.8 | 64.5 | 62.5 | 64.0 | 63.0 | 53.2 | 55.6 |
| Del interior y fronterizos ^{7/} | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Cuartos disponibles ^{2/} | 106,238 | 114,766 | 115,767 | 121,411 | 123,398 | 126,445 | 108,653 | 110,943 | 113,540 | 117,324 | 120,565 | 127,647 | 131,000 | 133,579 | 135,296 | 136,098 | 134,913 |
| Llegada de turistas (Miles) | 20,096.2 | 22,117.9 | 20,238.2 | 21,745.4 | 22,637.8 | 23,615.7 | 21,108.6 | 22,121.2 | 23,313.9 | 24,764.5 | 26,382.0 | 28,435.7 | 29,993.1 | 31,112.6 | 31,336.4 | 32,309.5 | 32,691.8 |
| - Nacionales | 17,892.4 | 19,731.4 | 18,280.4 | 19,631.5 | 20,590.5 | 21,562.5 | 19,234.0 | 20,300.3 | 21,210.9 | 22,457.0 | 24,108.6 | 25,972.3 | 26,425.8 | 27,428.3 | 27,983.0 | 28,529.1 | 28,962.3 |
| - Extranjeros | 2,203.8 | 2,386.5 | 1,957.9 | 2,113.9 | 2,047.3 | 2,053.3 | 1,874.6 | 1,820.9 | 2,103.1 | 2,307.6 | 2,273.4 | 2,463.4 | 2,967.3 | 3,694.7 | 3,354.6 | 3,780.0 | 3,729.5 |
| % de ocupación | 47.2 | 46.4 | 41.3 | 42.3 | 43.2 | 45.2 | 46.7 | 47.7 | 49.2 | 50.9 | 50.7 | 50.4 | 50.2 | 52.2 | 51.3 | 45.9 | 49.0 |

1/ En 2007 la muestra monitoreada incluye 79 centros turísticos. En 2008 la muestra se incrementa a 87 centros turísticos. En 2013 la muestra incluye 87 centros turísticos, los cuales no en todos los casos corresponden a los mismo destinos de años anteriores, las cifras no son comparables por ese motivo. De 2014 a 2020 la muestra incluye 64 centros turísticos y 2 corredores compuestos por 6 centros turísticos adicionales, los datos sobre los 70 centros turísticos sí son comparables. Los totales pueden no coincidir debido al redondeo. Cifras revisadas y actualizadas.

2/ Cuartos disponibles promedio del periodo. En 2020 a fin de mantener una dimensión del porcentaje de ocupación a nivel de centro turístico, los cuartos disponibles no representan su disminución real, por lo cual no deberán compararse con periodos anteriores.

3/ Comprende: Bahías de Huatulco, Cancún, Ixtapa, Loreto y Los Cabos. No incluye los cuartos cerrados, la oferta y afluencia de visitantes a condominios y trailer parks.

4/ Se refiere a Acapulco, Cozumel, La Paz, Manzanillo, Mazatlán, Puerto Vallarta y Veracruz.

5/ Para 2014-2018 se refiere a Tonala - Puerto Arista, San Felipe, Riviera Maya (incluye a Playacar, Playa del Carmen, Akumal), Puerto Escondido, Playas de Rosarito, Nuevo Vallarta, algunos años de actividad dispersa en los destinos de Riviera Nayarit (incluye Nuevo Vallarta), Istmo de Tehuantepec, Guaymas, Ensenada y Costa Alegre no disponibles en todos los años.

6/ Incluye la Ciudad de México, Guadaluajara y Monterrey.

7/ Se refiere a las principales ciudades comerciales, coloniales, fronterizas y recreacionales. Hasta 1998 se consideraban 33 localidades agrupadas como ciudades del interior, y a partir de 1999 se agregaron cuatro ciudades más para llegar a 37. En 2006 y 2007 se incrementa a 51 ciudades y en 2008 a 56 ciudades fronterizas y del interior. En 2012 se cuenta con 58 ciudades fronterizas y del interior. De 2014 a 2020 la agrupación se compone de 42 ciudades.

Fuente: Secretaría de Turismo.

<https://www.dataatur.sectur.gob.mx/SitePages/ActividadHotelera.aspx>



Infraestructura carretera

| Concepto ^{1/} | 2001 | 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | |
|--|------|------|------|------|------|------|---------|---------|---------|---------|---------|---------|---------|---------|---------|---------|---------|---------|---------|---------|---------|---------|--|
| Infraestructura Carretera | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Número de kilómetros modernizados en corredores interestatales ^{2/3/} (Km) | | | | | | | 410.8 | 610.4 | 817.0 | 1,059.5 | 1,204.4 | 1,320.1 | 1,399.0 | 1,449.4 | 1,470.6 | 1,502.6 | 1,505.6 | 1,514.6 | 1,527.0 | 1,536.9 | 1,540.4 | 1,554.0 | |
| Tramos de modernización estratégica de la red ^{2/} (km) | | | | | | | 1,501.0 | 2,455.0 | 3,032.7 | 3,680.1 | 4,455.5 | 4,942.3 | 5,413.7 | 6,016.5 | 6,335.5 | 6,721.5 | 6,992.1 | 7,153.8 | 199.0 | 143.2 | 59.8 | 105.9 | |
| Porcentaje de la red federal de carreteras en condiciones buenas y aceptables, conforme a estándares internacionales ^{4/} | 66.0 | 70.0 | 72.1 | 75.0 | 78.0 | 76.0 | 78.0 | 80.0 | 78.0 | 80.0 | 79.0 | 80.0 | 82.0 | 82.0 | 78.0 | 74.0 | 76.0 | 65.0 | 78.0 | 80.0 | 79.0 | 75.0 | |
| Red pavimentada (% de la red total) | 33.6 | 33.6 | 33.5 | 33.2 | 34.5 | 34.6 | 35.3 | 36.3 | 37.1 | 37.2 | 37.8 | 38.7 | 39.1 | 39.9 | 40.2 | 41.8 | 42.0 | 43.4 | 44.1 | 44.3 | 44.0 | 44.0 | |
| Autopistas (% de la red pavimentada) | 6.1 | 6.2 | 6.0 | 6.3 | 6.0 | 6.1 | 6.2 | 6.1 | 6.1 | 6.1 | 6.0 | 6.1 | 6.2 | 6.1 | 6.1 | 6.0 | 6.3 | 6.0 | 6.1 | 6.1 | 6.1 | 6.2 | |

1/ Para 2023 no se dispone de información, derivado de que las mediciones son anuales.
 2/ Indicadores que se presentaron como nuevos en el Programa Sectorial de Comunicaciones y Transportes de 2007-2013, por ello no se cuenta con información anterior a 2007.
 3/ Los datos que se reportan en número de kilómetros (Km) modernizados en corredores interestatales, incluyen las métricas realizadas con recursos de Gobiernos Estatales y del Instituto Nacional de los Pueblos Indígenas (INPI).
 4/ Los parámetros incluidos son el estado físico de la red en bueno y regular estado. Cabe aclarar que el dato que se reporta para el año 2020 corresponde a la cifra definitiva.
 Fuente: Secretaría de Infraestructura, Comunicaciones y Transportes.

Transporte multimodal

| Concepto | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 |
|---|------|------|------|------|------|------|------|------|------|------|------|------|------|------|------|------|------|------|------|------|------|
| Número de terminales de servicio auxiliar de carga, así como de transbordo y transvase de líquidos en operación ^{1/} | 52 | 56 | 58 | 60 | 67 | 69 | 75 | 81 | 83 | 65 | 61 | 65 | 69 | 70 | 75 | 72 | 86 | 95 | 99 | 118 | 116 |

1/ A partir de 2017, se incluyen las terminales que prestan un servicio auxiliar de transbordo y transvase de líquidos. Para 2023 cifra preliminar a junio.
 Fuente: Secretaría de Infraestructura, Comunicaciones y Transportes.

Inversión en transportes

(Millones de pesos)

| Concepto | 2001 | 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 ^{1/} | 2022 | 2023 ^{2/} |
|-------------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|--------------------|----------|--------------------|
| Transportes | 20,494.9 | 22,034.8 | 27,099.9 | 40,709.9 | 57,517.0 | 51,686.9 | 50,210.8 | 64,373.6 | 75,478.6 | 85,849.8 | 92,172.8 | 92,161.0 | 99,976.8 | 21,517.4 | 29,760.1 | 42,249.6 | 65,249.4 | 65,044.2 | 33,292.1 | 30,225.4 | 22,463.6 | 23,907.1 | 9,241.7 |
| Pública | 10,834.0 | 14,897.0 | 22,584.0 | 17,658.5 | 38,929.6 | 35,652.5 | 33,373.2 | 46,403.7 | 59,986.6 | 70,679.2 | 73,876.4 | 72,113.2 | 74,247.7 | 12,675.3 | 15,334.8 | 30,514.6 | 56,082.2 | 55,693.7 | 14,621.0 | 8,167.0 | 4,179.6 | 4,125.6 | 3,391.4 |
| Privada | 9,660.9 | 7,137.8 | 4,515.9 | 23,051.4 | 18,587.4 | 16,034.4 | 16,837.6 | 17,969.9 | 15,492.0 | 15,170.6 | 18,296.4 | 20,047.8 | 25,729.1 | 8,842.1 | 14,425.3 | 11,735.0 | 9,167.2 | 9,350.5 | 18,671.1 | 22,058.4 | 18,284.0 | 19,781.5 | 5,850.3 |

1/ Derivado de la entrada en vigor del DECRETO por el que se reforman, adicionan y derogan diversas disposiciones de la Ley Orgánica de la Administración Pública Federal, de la Ley de Navegación y Comercio Marítimo y de la Ley de Puertos, publicado en el Diario Oficial de la Federación el 7 de diciembre de 2020, con fecha 7 de junio de 2021 la Secretaría de Infraestructura, Comunicaciones y Transportes transfirió las atribuciones de la Coordinación General de Puertos y Marina Mercante a la Secretaría de Marina. Por lo anterior, a partir de 2021 se considera únicamente información sobre el transporte aéreo y ferroviario.
 2/ Cifras preliminares al mes de junio.
 Fuente: Secretaría de Infraestructura, Comunicaciones y Transportes.
<https://www.gob.mx/set>

Inversión en infraestructura carretera y aforo vehicular en las principales carreteras de cuota ^{1/}

| Año | Inversión total pública y privada | Inversión física pública federal en infraestructura carretera ^{2/} (Millones de pesos) | | | | | | | | | | Aforo vehicular en las principales carreteras de cuota ^{3/} | | | | | |
|--------------------|-----------------------------------|--|--|-----------------|-----------------|----------|---------------------------------|-----------------|-----------------------------------|-------|-----------------|--|---------|---------|-----------------|--------------------|--------------|
| | | Red federal ^{4/} | | | | | Red de autopistas ^{5/} | | | | | Inversión privada | | Total | Conce- sionadas | No conce- sionadas | Resca- tadas |
| | | Total | Construcción y modernización ^{6/} | Mante- nimiento | Caminos rurales | Total | Constuc- ción y moderni- zación | Mante- nimiento | Otras inver- siones ^{7/} | Total | Conce- sionadas | | | | | | |
| 1994 | 13,608.2 | 4,281.1 | 3,902.1 | 2,439.6 | 1,080.7 | 381.8 | 379.0 | 75.0 | 277.0 | 27.0 | 9,827.1 | 484,407 | 178,176 | 250,423 | 55,808 | | |
| 1995 | 5,542.9 | 3,655.9 | 3,329.0 | 1,476.4 | 1,355.4 | 497.2 | 326.9 | 25.8 | 288.1 | 13.0 | 1,887.0 | 462,853 | 173,789 | 236,679 | 52,385 | | |
| 1996 | 6,613.9 | 5,399.4 | 4,726.8 | 2,046.8 | 2,070.5 | 609.5 | 672.6 | 42.1 | 443.2 | 187.3 | 1,214.5 | 495,623 | 181,060 | 247,698 | 66,865 | | |
| 1997 | 11,351.9 | 10,535.6 | 6,796.9 | 2,256.7 | 2,256.7 | 732.8 | 816.3 | 83.6 | 517.8 | 214.9 | 61.4 | 538,377 | 193,015 | 264,490 | 80,872 | | |
| 1998 | 8,427.0 | 8,365.6 | 7,675.6 | 2,274.6 | 3,408.1 | 1,051.2 | 690.0 | 237.9 | 333.4 | 118.7 | 489.2 | 587,228 | 203,825 | 282,478 | 100,925 | | |
| 1999 | 11,082.7 | 10,272.3 | 2,871.9 | 4,483.0 | 1,930.8 | 986.6 | 636,279 | 223,823 | 346.7 | 213.4 | 489.2 | 690,067 | 238,914 | 307,404 | 143,749 | | |
| 2000 | 11,398.2 | 10,909.0 | 4,003.8 | 3,926.8 | 1,059.3 | 1,269.6 | 649.5 | 225.5 | 200.2 | 223.8 | 583.1 | 736,963 | 252,434 | 318,978 | 165,551 | | |
| 2001 | 9,802.0 | 9,218.9 | 8,675.6 | 2,625.9 | 4,069.7 | 915.6 | 543.3 | 161.8 | 206.8 | 174.7 | 119.2 | 765,789 | 225,877 | 236,443 | 303,469 | | |
| 2002 | 13,319.6 | 13,200.4 | 12,605.2 | 5,468.4 | 4,728.1 | 1,187.5 | 595.2 | 30.9 | 418.7 | 145.6 | 164.3 | 796,383 | 235,336 | 242,185 | 318,862 | | |
| 2003 | 20,829.7 | 20,665.4 | 20,052.9 | 13,172.3 | 4,545.9 | 1,429.5 | 612.5 | 18.2 | 280.5 | 313.8 | 13,750.1 | 870,867 | 259,883 | 190,293 | 420,691 | | |
| 2004 | 28,285.9 | 14,538.3 | 13,816.0 | 5,631.2 | 5,044.3 | 2,211.2 | 719.8 | 214.8 | 235.7 | 269.3 | 9,237.9 | 905,182 | 266,549 | 193,112 | 445,521 | | |
| 2005 | 38,695.9 | 29,462.0 | 29,208.1 | 16,290.9 | 6,391.4 | 5,540.2 | 253.9 | 95.3 | 81.2 | 77.4 | 5,595.3 | 958,850 | 285,942 | 191,756 | 481,152 | | |
| 2006 | 34,879.7 | 29,284.4 | 29,078.7 | 16,205.2 | 6,395.1 | 5,686.5 | 205.7 | 56.7 | 57.7 | 91.3 | 4,857.0 | 1,004,428 | 419,179 | 165,900 | 419,349 | | |
| 2007 | 32,384.0 | 27,827.0 | 27,733.4 | 13,752.7 | 6,912.8 | 6,088.0 | 93.6 | 50.8 | 2,025.1 | 7.8 | 4,680.3 | 1,047,494 | 440,421 | 165,155 | 441,918 | | |
| 2008 | 41,304.9 | 36,824.6 | 34,791.7 | 16,804.0 | 9,230.8 | 7,762.0 | 2,032.9 | 2,289.4 | 2,958.4 | 8.0 | 7,289.4 | 1,052,896 | 446,643 | 161,444 | 444,809 | | |
| 2009 | 56,717.5 | 49,428.1 | 46,461.7 | 23,173.0 | 9,645.3 | 12,382.8 | 2,966.4 | 1,260.6 | 2,958.4 | 11.3 | 6,138.9 | 1,068,164 | 460,185 | 151,044 | 456,935 | | |
| 2010 | 65,900.1 | 59,761.2 | 57,148.8 | 30,380.5 | 10,818.0 | 14,308.5 | 2,612.4 | 1,641.8 | 2,601.1 | 16.5 | 5,094.8 | 1,068,953 | 494,628 | 144,632 | 429,693 | | |
| 2011 | 67,661.3 | 62,566.5 | 58,997.5 | 35,415.7 | 10,638.9 | 11,428.8 | 3,569.0 | 1,514.1 | 3,552.5 | 25.0 | 9,105.9 | 1,128,492 | 525,901 | 141,691 | 460,900 | | |
| 2012 | 67,459.2 | 62,127.8 | 58,817.2 | 32,406.9 | 10,657.8 | 14,237.0 | 3,310.6 | 1,515.5 | 3,285.6 | 103.5 | 20,627.0 | 1,155,890 | 539,225 | 150,128 | 466,537 | | |
| 2013 | 70,871.3 | 61,765.4 | 59,095.6 | 25,716.1 | 16,051.6 | 16,068.5 | 2,669.8 | 1,259.4 | 2,566.3 | 9.0 | 17,755.3 | 1,180,196 | 552,886 | 155,067 | 472,243 | | |
| 2014 | 86,124.1 | 65,497.1 | 62,118.3 | 27,851.7 | 16,477.2 | 16,093.8 | 3,378.8 | 1,695.6 | 3,378.8 | 7.8 | 11,726.9 | 1,478,615 | 691,426 | 147,108 | 548,596 | | |
| 2015 | 75,532.0 | 57,776.7 | 48,405.8 | 24,181.3 | 9,809.3 | 12,592.9 | 3,370.9 | 1,822.3 | 9,370.9 | 8.0 | 6,740.3 | 1,478,615 | 783,040 | 146,979 | 548,596 | | |
| 2016 | 69,831.0 | 58,104.1 | 49,430.5 | 20,694.1 | 13,904.5 | 12,971.8 | 8,673.6 | 1,860.1 | 8,673.6 | 12.3 | 12,312.4 | 1,467,805 | 770,689 | 148,504 | 548,612 | | |
| 2017 | 46,114.2 | 39,375.9 | 32,092.9 | 12,877.2 | 8,422.6 | 9,833.9 | 7,281.0 | 989.2 | 7,281.0 | 0.0 | 4,463.0 | 1,462,736 | 681,225 | 151,014 | 630,497 | | |
| 2018 | 52,346.6 | 40,034.2 | 31,501.9 | 11,076.1 | 9,677.0 | 9,614.8 | 8,532.3 | 1,134.0 | 8,532.3 | 3.9 | 5,324.9 | 1,217,691 | 553,906 | 112,123 | 551,662 | | |
| 2019 | 49,102.4 | 44,639.4 | 34,532.9 | 8,117.5 | 17,479.5 | 8,935.9 | 3,975.1 | 0.0 | 10,106.5 | 6.0 | 6,057.4 | 1,469,069 | 770,860 | 138,154 | 560,055 | | |
| 2020 | 37,976.6 | 32,651.7 | 28,676.6 | 4,835.0 | 15,811.6 | 8,030.0 | 3,975.1 | 941.7 | 3,975.1 | 6.0 | 6,228.0 | 1,604,971 | 874,889 | 157,878 | 572,204 | | |
| 2021 | 46,934.4 | 40,877.0 | 34,057.1 | 3,383.9 | 12,848.8 | 12,848.8 | 6,819.9 | 8,054.1 | 8,054.1 | 3.6 | 3,629.4 | 1,615,484 | 891,419 | 162,138 | 561,927 | | |
| 2022 | 52,004.4 | 45,776.4 | 37,722.3 | 7,815.7 | 17,120.5 | 12,786.1 | 8,054.1 | 8,054.1 | 8,054.1 | 3.6 | 3,629.4 | 1,615,484 | 891,419 | 162,138 | 561,927 | | |
| 2023 ^{8/} | 25,175.9 | 25,175.9 | 21,543.5 | 5,724.2 | 6,981.7 | 8,837.7 | 3,629.4 | 8,837.7 | 3,629.4 | 3.6 | 3,629.4 | 1,615,484 | 891,419 | 162,138 | 561,927 | | |

1/ La suma de los parciales puede no coincidir con el total debido al redondeo de las cifras.
2/ Incluye gasto directo de la Secretaría de Infraestructura, Comunicaciones y Transportes, transferencias a Centros SICT, gobiernos de los estados y municipios, así como recursos propios de los organismos y empresas de control presupuestario directo e indirecto.

3/ Se refiere al tránsito diario promedio anual.

4/ Incluye recursos destinados a trabajos de emergencias y servicios a la obra.

5/ Se refiere a los recursos ejercidos por CAPUFE, que incluye recursos para la Red Propia y recursos para la conservación de autopistas y puentes concesionados al FONADIN y operados por CAPUFE, así como las inversiones en conservación ejercidas por otros operadores de FONADIN.

6/ En 2003 (7,616.4 millones de pesos), 2005 (4,955.0 millones de pesos) y 2006 (6,177.3 millones de pesos), se incluyen aportaciones de recursos fiscales a fideicomisos, a fin de hacerlas compatibles con la información reportada en Cuenta Pública. De 2007 a 2016 se incluyen recursos del Fondo Nacional de Infraestructura (FONADIN) y de servicios relacionados a obra pública.

7/ Se refiere a inversiones distintas para la ejecución de obras ejercidas por Caminos y Puentes Federales de Ingresos y Servicios Conexos. Incluye la inversión destinada a la operación de los servicios y administración del organismo.

8/ Cifras al mes de junio.

Fuente: Secretaría de Infraestructura, Comunicaciones y Transportes.



Inversión en infraestructura y operación ferroviaria

| Año | Inversión física en infraestructura (Millones de pesos) | | Longitud total de la red ^{1/} (Kilómetros) | | | Pasajeros transportados ^{2/} (Personas) | | Carga transportada ^{3/} (Toneladas) | | Carga comercial transportada por el sistema ferroviario (Miles de toneladas) | | | Velocidad promedio del sistema ferroviario ^{6/} (Kilómetros/hora) | Accidentes en cruces ferroviarios a nivel nacional ^{7/} | | |
|--------------------|---|-----------------------|---|--------|-----------|--|--------------|--|--------------------------------|--|--------------------------------|-------------------|--|--|-------------|-------------------|
| | Total | Pública ^{4/} | Privada ^{5/} | Total | Principal | Secundarias | Particulares | Total (Miles) | Pasajeros-kilómetro (Millones) | Total (Miles) | Toneladas-kilómetro (Millones) | Comercio Interior | | | Exportación | |
| | | | | | | | | | | | | | | | | Comercio Interior |
| 1994 | 1,081.6 | 1,081.6 | | 26,477 | 20,477 | 4,460 | 1,540 | 7,189 | 1,855 | 52,052 | 37,314 | 32,431 | 14,757 | 4,864 | 25.8 | 556 |
| 1995 | 1,413.8 | 1,413.8 | | 26,613 | 20,688 | 4,380 | 1,545 | 6,678 | 1,899 | 52,480 | 37,613 | 30,741 | 14,738 | 7,001 | 24.4 | 537 |
| 1996 | 1,518.5 | 1,518.5 | | 26,622 | 20,687 | 4,380 | 1,555 | 6,727 | 1,799 | 58,831 | 41,723 | 30,181 | 19,520 | 9,130 | 25.8 | 466 |
| 1997 | 2,098.8 | 1,397.8 | 701.0 | 26,622 | 20,687 | 4,380 | 1,555 | 5,092 | 1,508 | 61,666 | 42,442 | 35,446 | 18,017 | 8,203 | n. d. | 357 |
| 1998 | 2,884.0 | 537.5 | 2,346.5 | 26,622 | 20,687 | 4,380 | 1,555 | 1,576 | 460 | 75,914 | 46,873 | 39,833 | 27,999 | 9,230 | n. d. | 269 |
| 1999 | 3,883.7 | 77.0 | 3,806.7 | 26,622 | 20,687 | 4,380 | 1,555 | 801 | 254 | 77,062 | 47,274 | 40,700 | 31,495 | 9,498 | n. d. | 152 |
| 2000 | 3,748.3 | 54.3 | 3,694.0 | 26,655 | 20,687 | 4,413 | 1,555 | 334 | 82 | 77,164 | 54,776 | 40,700 | 27,584 | 7,898 | 23.0 | 74 |
| 2001 | 3,050.9 | 64.5 | 2,986.4 | 26,655 | 20,687 | 4,413 | 1,555 | 242 | 67 | 76,182 | 55,147 | 40,700 | 27,584 | 7,898 | 23.1 | 146 |
| 2002 | 3,077.6 | 120.6 | 2,957.0 | 26,655 | 20,687 | 4,413 | 1,555 | 237 | 69 | 80,451 | 59,195 | 39,287 | 31,299 | 9,865 | 24.7 | 199 |
| 2003 | 2,454.4 | 141.5 | 2,312.9 | 26,662 | 20,687 | 4,420 | 1,555 | 270 | 78 | 85,168 | 64,413 | 37,211 | 36,616 | 11,341 | 24.6 | 268 |
| 2004 | 2,690.6 | 151.0 | 2,539.6 | 26,662 | 20,687 | 4,420 | 1,555 | 253 | 74 | 88,097 | 69,926 | 34,840 | 39,050 | 14,207 | 24.6 | 214 |
| 2005 | 3,013.9 | 114.0 | 2,899.9 | 26,662 | 20,687 | 4,420 | 1,555 | 253 | 73 | 89,814 | 72,185 | 36,946 | 38,740 | 14,128 | 24.0 | 153 |
| 2006 | 5,070.1 | 390.9 | 4,679.2 | 26,662 | 20,687 | 4,420 | 1,555 | 260 | 76 | 95,713 | 73,726 | 40,040 | 41,633 | 14,040 | 22.7 | 182 |
| 2007 | 8,418.5 | 2,163.2 | 6,255.3 | 26,677 | 20,702 | 4,446 | 1,555 | 288 | 84 | 99,845 | 77,169 | 38,832 | 47,996 | 13,017 | 24.9 | 162 |
| 2008 | 8,119.0 | 2,220.4 | 5,898.6 | 26,704 | 20,702 | 4,446 | 1,555 | 8,915 | 178 | 99,692 | 74,582 | 44,239 | 42,499 | 12,955 | 26.1 | 161 |
| 2009 | 8,215.2 | 4,693.9 | 3,521.3 | 26,709 | 20,702 | 4,452 | 1,555 | 28,000 | 449 | 90,321 | 69,185 | 44,484 | 40,286 | 5,551 | 26.6 | 142 |
| 2010 | 7,276.0 | 3,216.7 | 4,059.3 | 26,715 | 20,708 | 4,452 | 1,555 | 40,398 | 844 | 104,564 | 78,770 | 48,134 | 47,315 | 9,116 | 27.8 | 105 |
| 2011 | 11,226.9 | 4,237.1 | 6,989.8 | 26,727 | 20,722 | 4,450 | 1,555 | 41,922 | 891 | 108,433 | 79,728 | 55,759 | 43,210 | 9,464 | 26.4 | 97 |
| 2012 | 9,999.4 | 4,221.3 | 5,778.1 | 26,727 | 20,722 | 4,450 | 1,555 | 43,830 | 970 | 111,607 | 79,353 | 60,864 | 41,082 | 9,661 | 27.0 | 122 |
| 2013 | 11,856.3 | 3,795.3 | 8,061.0 | 26,727 | 20,722 | 4,450 | 1,555 | 45,288 | 1,036 | 111,933 | 77,717 | 61,594 | 37,858 | 12,481 | 26.3 | 185 |
| 2014 | 17,598.1 | 11,171.9 | 6,426.2 | 26,727 | 20,722 | 4,450 | 1,555 | 47,888 | 1,150 | 116,936 | 80,683 | 62,819 | 41,280 | 12,837 | 25.6 | 198 |
| 2015 | 20,220.4 | 10,714.3 | 9,506.1 | 26,727 | 20,722 | 4,450 | 1,555 | 53,594 | 1,411 | 119,646 | 83,401 | 46,616 | 54,878 | 18,152 | 26.1 | 209 |
| 2016 | 27,984.8 | 21,815.5 | 6,169.3 | 26,727 | 20,722 | 4,450 | 1,555 | 55,766 | 1,481 | 121,968 | 84,694 | 44,873 | 59,270 | 17,825 | 26.8 | 322 |
| 2017 | 35,261.0 | 30,332.3 | 4,928.7 | 26,914 | 20,826 | 4,533 | 1,555 | 56,715 | 1,550 | 126,875 | 86,332 | 47,089 | 61,203 | 18,583 | 26.4 | 596 |
| 2018 | 35,063.7 | 26,190.6 | 8,873.1 | 26,914 | 20,826 | 4,533 | 1,555 | 57,757 | 1,591 | 128,044 | 87,959 | 36,548 | 67,165 | 24,333 | 26.8 | 400 |
| 2019 | 17,267.7 | 9,989.9 | 7,277.8 | 26,914 | 20,826 | 4,533 | 1,555 | 57,511 | 1,571 | 125,185 | 89,049 | 36,895 | 66,019 | 22,271 | 29.3 | 506 |
| 2020 | 9,745.8 | 4,167.8 | 5,578.0 | 26,914 | 20,826 | 4,533 | 1,555 | 29,664 | 523 | 120,381 | 86,224 | 36,157 | 62,917 | 21,308 | 28.7 | 584 |
| 2021 | 8,946.0 | 2,661.0 | 6,285.0 | 26,914 | 20,826 | 4,533 | 1,555 | 30,357 | 466 | 129,889 | 92,437 | 37,280 | 70,343 | 22,266 | 28.1 | 673 |
| 2022 | 11,661.9 | 2,550.2 | 9,111.7 | 26,914 | 20,826 | 4,533 | 1,555 | 41,010 | 823 | 128,455 | 87,071 | 36,033 | 67,866 | 24,556 | 28.2 | 704 |
| 2023 ^{8/} | 4,615.3 | 2,646.3 | 1,969.0 | 26,914 | 20,826 | 4,533 | 1,555 | 14,725 | 321 | 44,211 | 31,339 | 12,231 | 24,220 | 7,760 | 28.3 | 229 |

^{1/} Incluye líneas electrificadas y no electrificadas. La suma de los parciales puede no coincidir con el total, debido al redondeo de las cifras.
^{2/} La disminución observada de 1995 a 1999, se debe a la privatización del Sistema Ferroviario Mexicano que ha enfocado sus servicios al transporte de cargas. A partir de junio de 2008, las cifras son integradas con las modalidades especial turístico, regular interurbano y regular suburbano.
^{3/} No incluye equipaje, ni express.
^{4/} De 1994 a 1999 se refiere a la inversión ejercida por Ferrocarriles Nacionales de México y a partir de 2000 la inversión comprende la del Ferrocarril del Istmo de Tehuantepec y la del Sector Central. De 2007 a 2018 se incluyen recursos del Fondo Nacional de Infraestructura.
^{5/} Se refiere a la inversión destinada por los concesionarios para la modernización de infraestructura y equipo. El registro de los datos inicia a partir de la privatización de los ferrocarriles.
^{6/} La falta de cifras en Velocidad promedio en el Sistema Ferroviario Mexicano (SFM) de 1997 a 1999, se debe a que por ser los primeros años de operación de las empresas ferroviarias no se contó con la información.
^{7/} La leyenda anterior era "accidentes en cruces ferroviarios". Sin embargo, la correcta es "accidentes de arrollamiento a vehículo", ya que los accidentes en Cruce a Nivel incluyen tanto Arrollamiento a Vehículo como Impacto a Tren (NOM-004 ARTF 2020).
^{8/} Cifras al mes de junio.
n.d. No disponible.

Fuente: Secretaría de Infraestructura, Comunicaciones y Transportes.
www.sct.gob.mx

Inversión en infraestructura y operación aérea

| Año | Inversión física en infraestructura (Millones de pesos) | | Aeropuertos ^{1/} | | Infraestructura ^{2/} (Miles de metros cuadrados) | | | | Pasajeros transportados ^{3/} (Miles) | | | Carga transportada (Miles de toneladas) | | Índice de accidentes aéreos ^{6/} (Accidentes por cada 10 mil operaciones) | | |
|--------------------|---|-----------------------|---------------------------|-------|---|-------------------|--------------|--------|---|---------|------------------------|---|--------|--|----------|------------------------|
| | Total | Pública ^{4/} | Privada ^{5/} | Total | Nacio- nales | Internacio- nales | Aeró- dromos | Pistas | Plata- formas | Rodajes | Servicio Internacional | | Total | | Nacional | Servicio Internacional |
| | | | | | | | | | | | Nacional | Servicio Internacional | | | | |
| 1994 | 276.1 | 276.1 | | 1,749 | 33 | 50 | 1,666 | 7,933 | 2,983 | 2,245 | 29,131 | 18,394 | 10,737 | 70 | 167 | n. d. |
| 1995 | 173.2 | 173.2 | | 1,809 | 33 | 50 | 1,726 | 7,932 | 2,986 | 2,245 | 25,192 | 14,857 | 10,335 | 85 | 167 | n. d. |
| 1996 | 1,350.8 | 1,350.8 | | 1,116 | 30 | 53 | 1,033 | 7,977 | 3,013 | 2,257 | 26,493 | 14,199 | 12,294 | 285 | 191 | n. d. |
| 1997 | 533.1 | 533.1 | | 1,280 | 29 | 54 | 1,197 | 8,064 | 2,967 | 2,101 | 28,896 | 15,428 | 13,468 | 335 | 232 | n. d. |
| 1998 | 905.8 | 905.8 | | 1,309 | 29 | 55 | 1,225 | 7,945 | 3,177 | 2,335 | 30,922 | 17,046 | 13,876 | 388 | 276 | n. d. |
| 1999 | 1,786.4 | 1,679.7 | 106.7 | 1,333 | 29 | 55 | 1,249 | 7,956 | 3,190 | 2,386 | 32,662 | 18,248 | 14,414 | 407 | 291 | n. d. |
| 2000 | 1,612.0 | 343.7 | 1,268.3 | 1,215 | 28 | 57 | 1,130 | 8,043 | 3,149 | 2,259 | 33,974 | 17,762 | 16,212 | 379 | 280 | n. d. |
| 2001 | 1,303.5 | 546.3 | 757.2 | 1,213 | 28 | 57 | 1,128 | 8,294 | 3,081 | 2,456 | 33,673 | 17,923 | 15,750 | 388 | 263 | n. d. |
| 2002 | 1,487.0 | 672.9 | 814.1 | 1,268 | 28 | 57 | 1,183 | 8,132 | 3,045 | 2,436 | 33,190 | 17,591 | 15,599 | 389 | 300 | n. d. |
| 2003 | 1,041.2 | 622.5 | 418.7 | 1,287 | 29 | 56 | 1,202 | 8,351 | 2,990 | 2,714 | 35,287 | 18,411 | 16,876 | 410 | 89 | 0.50 |
| 2004 | 2,342.9 | 1,542.2 | 800.7 | 1,294 | 29 | 56 | 1,209 | 8,461 | 3,305 | 2,762 | 39,422 | 19,531 | 19,891 | 467 | 106 | 0.50 |
| 2005 | 8,150.6 | 6,910.6 | 1,240.0 | 1,485 | 29 | 56 | 1,400 | 8,377 | 3,502 | 2,944 | 42,176 | 19,829 | 22,347 | 529 | 123 | 0.54 |
| 2006 | 4,720.3 | 3,231.3 | 1,489.0 | 1,344 | 26 | 59 | 1,259 | 8,557 | 3,767 | 3,106 | 46,705 | 22,165 | 24,540 | 544 | 112 | 0.39 |
| 2007 | 2,861.8 | 957.2 | 1,904.6 | 1,425 | 26 | 59 | 1,340 | 8,519 | 3,870 | 3,247 | 52,217 | 27,401 | 24,816 | 572 | 112 | 0.40 |
| 2008 | 5,310.4 | 3,179.2 | 2,131.2 | 1,424 | 25 | 60 | 1,339 | 8,427 | 3,442 | 2,882 | 53,300 | 27,649 | 25,651 | 525 | 110 | 0.39 |
| 2009 | 3,359.4 | 1,657.1 | 1,702.3 | 1,435 | 24 | 61 | 1,350 | 9,204 | 3,650 | 3,100 | 46,971 | 24,431 | 22,540 | 466 | 95 | 0.43 |
| 2010 | 4,530.8 | 2,288.9 | 2,241.9 | 1,465 | 12 | 64 | 1,389 | 8,198 | 3,679 | 2,897 | 48,698 | 24,495 | 24,203 | 571 | 107 | 0.46 |
| 2011 | 3,908.6 | 1,209.5 | 2,699.1 | 1,449 | 12 | 64 | 1,385 | 8,232 | 3,734 | 2,936 | 50,764 | 25,455 | 25,309 | 562 | 106 | 0.53 |
| 2012 | 3,418.8 | 1,343.3 | 2,075.5 | 1,464 | 12 | 64 | 1,388 | 8,242 | 3,770 | 2,950 | 55,153 | 28,084 | 27,069 | 559 | 112 | 0.43 |
| 2013 | 3,340.6 | 1,246.6 | 2,094.0 | 1,469 | 12 | 64 | 1,393 | 8,242 | 3,770 | 2,966 | 60,007 | 30,488 | 29,519 | 582 | 101 | 0.50 |
| 2014 | 3,919.3 | 1,503.4 | 2,415.9 | 1,507 | 13 | 63 | 1,431 | 8,197 | 3,780 | 2,966 | 65,135 | 32,884 | 32,251 | 618 | 119 | 0.39 |
| 2015 | 9,539.8 | 4,620.6 | 4,919.2 | 1,489 | 13 | 63 | 1,413 | 8,735 | 3,822 | 3,102 | 73,265 | 37,139 | 36,126 | 655 | 130 | 0.40 |
| 2016 | 14,264.6 | 8,699.1 | 5,565.5 | 1,500 | 12 | 64 | 1,424 | 8,666 | 3,962 | 3,160 | 81,286 | 41,796 | 39,491 | 685 | 127 | 0.24 |
| 2017 | 29,988.4 | 25,749.9 | 4,238.5 | 1,520 | 13 | 64 | 1,443 | 8,666 | 4,035 | 3,169 | 89,641 | 45,221 | 44,420 | 740 | 112 | 0.35 |
| 2018 | 31,980.5 | 29,503.1 | 2,477.4 | 1,531 | 13 | 64 | 1,454 | 8,957 | 4,609 | 4,336 | 96,406 | 49,535 | 46,871 | 830 | 130 | 0.35 |
| 2019 | 5,575.0 | 2,095.8 | 3,479.2 | 1,542 | 13 | 64 | 1,465 | 8,957 | 4,619 | 4,345 | 101,424 | 53,531 | 47,892 | 774 | 125 | 0.31 |
| 2020 | 9,086.9 | 2,073.4 | 7,013.5 | 1,558 | 13 | 64 | 1,481 | 8,957 | 4,619 | 4,345 | 48,080 | 28,236 | 19,843 | 641 | 94 | 0.39 |
| 2021 | 13,517.6 | 1,518.6 | 11,999.0 | 1,569 | 13 | 64 | 1,492 | 8,957 | 4,619 | 4,345 | 80,003 | 44,362 | 35,641 | 798 | 114 | 0.36 |
| 2022 | 12,245.2 | 1,575.4 | 10,669.8 | 1,576 | 13 | 65 | 1,498 | 9,362 | 5,241 | 4,607 | 106,856 | 57,163 | 49,692 | 809 | 128 | 0.00 |
| 2023 ^{7/} | 4,626.4 | 745.1 | 3,881.3 | 1,594 | 13 | 65 | 1,516 | 10,162 | 5,241 | 4,607 | 58,152 | 30,506 | 27,646 | 388 | 59 | 0.00 |

^{1/} Las variaciones en el total para 2011, es por aeródromos cerrados al no renovar su autorización y a altas de nuevos que cumplieron con los términos de Ley. La disminución en el número de aeropuertos internacionales de 2002 a 2003 se debe a la reasignación del aeropuerto de Enseñada, Baja California, que se consideraba como internacional pero no estaba autorizado como tal.

^{2/} Se refiere a infraestructura de aeropuertos administrados por ASA sin dejar de incluir la relativa a los que a partir de 1989 pasaron a ser propiedad de los grupos aeroportuarios. En 2006 se consideran los aeropuertos de Terán (85.5 metros cuadrados de pista, 14.4 metros cuadrados de plataformas y 10.4 metros cuadrados de rodajes) y Llano San Juan (174.9 metros cuadrados de pista, 35 metros cuadrados de plataformas, 37.1 metros cuadrados de rodajes), los cuales a partir de junio cerraron operaciones a la aviación civil, y se agrega el aeropuerto Ángel Albino Corzo (152.5 metros cuadrados de pista, 74.9 metros cuadrados de plataformas, 87.1 metros cuadrados de rodajes) que inicia operaciones en ese mes. Cabe señalar que no se incluyen las superficies de los nuevos aeropuertos internacionales en Tuxtla Gutiérrez, Puebla, Querétaro y Toluca, debido a que ahora son operados por sociedades conformadas con los gobiernos de los estados. Para 2007 se excluyen los aeropuertos: Terán, Llano San Juan, Toluca y Ángel A. Corzo que se transfirió al Gobierno del estado de Chiapas. En 2010 se cierran operaciones del aeropuerto de San Cristóbal de las Casas a cargo de ASA. En 2011 se incluye el aeropuerto de Puebla que se da en operación a ASA.

^{3/} El concepto: Pasajeros transportados, se refiere al número de personas que se trasladan en vuelos realizados por las empresas aéreas comerciales, nacionales como extranjeras. Este concepto difiere de los pasajeros atendidos por ASA, que comprende a personas movilizadas y registradas en los aeropuertos en sus puntos de origen, destino e intermedios.

^{4/} Incluye inversión física erogada por Aeropuerto Internacional de la Ciudad de México (AICM), Aeropuertos y Servicios Auxiliares (ASA), Servicios a la Navegación en el Espacio Aéreo Mexicano (SENEAM) y Grupo Aeroportuario de la Ciudad de México (GACM).

^{5/} El registro de los datos se inicia a partir del proceso de privatización de los grupos aeroportuarios. Los montos corresponden a la inversión privada de Grupo Aeroportuario del Sureste (ASUR), Grupo Aeroportuario del Pacífico (GAP) y Grupo Aeroportuario del Centro Norte (OMA). Para los años 2020 y 2021 la inversión privada corresponde a millones de pesos a diciembre del 2021.

^{6/} A partir de 2014 a 2021 los índices señalados corresponden al número total de accidentes que incluye aviación comercial, aeronaves fumigadoras, ultraligeros, sin matrícula y estacionadas. A partir de 2022 los índices señalados corresponden al número total de accidentes de la aviación comercial (aviación regular y filamento).

^{7/} Cifras preliminares a junio. Respecto a la Inversión pública y privada son pesos de diciembre de 2022.

n. d. No disponible.

Fuente: Secretaría de Infraestructura, Comunicaciones y Transportes.

<https://www.gob.mx/sct>

Inversión en infraestructura portuaria ^{1/}

| Año | Inversión física en infraestructura (Millones de pesos) | | | | Puertos | | Longitud de los muelles ^{2/} (Kilómetros) | | Equipamiento marítimo- portuario (Unidades) | |
|--------------------|--|-------------------|--------------------|-----------------------|-------------------------|-----------|---|---------------------------------|---|---------------------|
| | Total | Pública | | Privada ^{5/} | Marítimos ^{6/} | Fluviales | Pacífico | Golfo y Caribe ^{7/} | Señalamiento marítimo | Equipo portuario |
| | | SCT ^{3/} | APIS ^{4/} | | | | | | | |
| 1994 | 155.7 | 119.9 | 35.8 | | 76 | 9 | 58.4 | 60.3 | 1,020 | 1,065 |
| 1995 | 1,119.7 | 124.6 | 140.0 | 855.1 | 76 | 9 | 60.2 | 60.3 | 1,020 | 1,428 |
| 1996 | 1,190.6 | 206.9 | 181.0 | 802.7 | 76 | 9 | 62.9 | 64.9 | 1,020 | 1,428 |
| 1997 | 1,530.0 | 185.2 | 294.5 | 1,050.3 | 96 | 11 | 101.8 | 75.0 | 1,145 | 1,731 |
| 1998 | 1,692.0 | 116.6 | 495.3 | 1,080.1 | 96 | 11 | 102.6 | 76.6 | 1,187 | 1,916 |
| 1999 | 2,422.7 | 399.7 | 671.8 | 1,351.2 | 97 | 11 | 103.7 | 79.7 | 1,225 | 2,055 |
| 2000 | 2,740.5 | 161.5 | 924.2 | 1,654.8 | 91 | 15 | 103.7 | 81.2 | 1,338 | 2,328 |
| 2001 | 6,338.5 | 156.2 | 848.1 | 5,334.2 | 91 | 15 | 103.8 | 81.3 | 1,391 | 2,575 |
| 2002 | 4,150.6 | 162.6 | 740.5 | 3,247.5 | 91 | 15 | 104.5 | 82.0 | 1,427 | 2,637 |
| 2003 | 2,774.6 | 140.0 | 1,014.6 | 1,620.0 | 91 | 16 | 104.5 | 82.0 | 1,425 | 2,975 |
| 2004 | 7,390.5 | 256.1 | 1,173.4 | 5,961.0 | 91 | 16 | 106.0 | 86.8 | 1,466 | 3,367 |
| 2005 | 7,652.6 | 546.8 | 1,896.2 | 5,209.6 | 96 | 16 | 108.8 | 89.3 | 1,507 | 3,072 |
| 2006 | 7,016.8 | 630.9 | 2,115.0 | 4,270.9 | 97 | 16 | 109.6 | 92.5 | 1,549 | 3,436 |
| 2007 | 6,546.5 | 390.2 | 2,035.6 | 4,120.7 | 98 | 16 | 109.7 | 92.6 | 1,665 | 3,195 |
| 2008 | 9,439.3 | 581.3 | 3,598.2 | 5,259.8 | 98 | 16 | 112.3 | 97.2 | 1,730 | 3,121 |
| 2009 | 7,186.5 | 802.6 | 3,404.9 | 2,979.0 | 100 | 16 | 112.9 | 97.5 | 1,845 | 3,453 |
| 2010 | 8,142.9 | 1,734.6 | 3,677.8 | 2,730.5 | 100 | 16 | 113.3 | 98.1 | 1,954 | 3,837 |
| 2011 | 9,376.0 | 2,101.0 | 3,762.3 | 3,512.7 | 101 | 16 | 115.2 | 98.3 | 1,954 | 3,855 |
| 2012 | 11,283.6 | 1,068.1 | 3,352.7 | 6,862.8 | 101 | 16 | 115.2 | 98.4 | 1,990 | 4,247 |
| 2013 | 11,079.2 | 1,609.6 | 3,001.4 | 6,468.2 | 101 | 16 | 115.5 | 98.5 | 2,057 | 4,500 |
| 2014 | 11,098.1 | 2,520.6 | 2,934.4 | 5,643.2 | 101 | 16 | 114.6 | 99.6 | 2,079 | 4,510 |
| 2015 | 12,224.1 | 2,525.6 | 2,879.3 | 6,819.3 | 101 | 16 | 115.1 | 100.2 | 1,967 | 4,565 |
| 2016 | 11,200.1 | 2,347.8 | 3,148.8 | 5,703.5 | 101 | 16 | 115.6 | 101.1 | 2,006 | 4,867 |
| 2017 | 12,427.0 | 1,530.0 | 3,346.7 | 7,550.3 | 101 | 16 | 115.6 | 101.6 | 2,014 | 5,278 |
| 2018 | 11,591.9 | 40.2 | 4,078.7 | 7,473.0 | 101 | 16 | 116.7 | 101.6 | 2,019 | 5,584 |
| 2019 | 10,449.5 | 168.8 | 2,366.5 | 7,914.1 | 101 | 16 | 116.9 | 103.9 | 2,023 | 5,439 |
| 2020 | 11,392.7 | 41.3 | 1,884.5 | 9,466.9 | 102 | 16 | 117.2 | 104.2 | 2,018 | 5,671 |
| 2021 | 11,776.4 | 235.3 | 2,673.4 | 8,867.7 | 102 | 16 | 117.4 | 104.8 | 2,026 | 6,198 |
| 2022 | 8,925.0 | 2,517.0 | 3,029.0 | 3,379.0 | 102 | 16 | 117.4 | 104.9 | 2,048 | 6,198 |
| 2023 ^{8/} | 8,925.0 | 2,517.0 | 3,029.0 | 3,379.0 | 102 | 16 | 117.6 | 105.0 | 2,059 | 6,201 |

1/ La suma de los parciales puede no coincidir con el total debido al redondeo de las cifras.

2/ Se refiere a la longitud de atraque en muelles de los puertos comerciales, pesqueros, turísticos y otros.

3/ Incluye inversión pública ejercida por las unidades administrativas centrales y organismos de control presupuestario indirecto.

4/ Incluye recursos propios de las 16 Administraciones Portuarias Integrales (APIS). El registro de los datos se realiza a partir del establecimiento de las APIS.

5/ Incluye los recursos canalizados por el sector privado para la creación, ampliación y modernización de la infraestructura concesionada.

6/ Incluye puertos de altura, cabotaje, terminales de transbordadores y puertos de pesca.

7/ Al año 2019, se le agregó la longitud de cinco muelles en el puerto de Bahía de Vergara, Veracruz.

8/ Cifras preliminares al mes de junio.

Fuente: Secretaría de Marina.

Red nacional de carreteras^{1/}
(Kilómetros)

| Año | Longitud total por tipo de camino ^{2/} | | | | | | | | | | Por estado superficial ^{2/} | | | | | Estado físico de la red federal libre de peaje (Porcentaje) | | | |
|------|---|-----------------|---|--------------|-------|------------|-----------------------------------|-------------------------|----------|---------------------------|--------------------------------------|-----------------------|-------------------------------|-----------------------------------|----------------------------------|---|-------|--------------|-----------------------|
| | Total | Troncal federal | | | | | Red Ali-mentado-ras ^{5/} | Red Rural ^{6/} | Bre-chas | Pavimentado ^{2/} | | | Reves-timien-to ^{5/} | Terrace-rias y brechas mejora-das | Condicio-nes buenas y aceptables | Condicio-nes no aceptables | | | |
| | | Total | Autopistas de cuota | | Libre | Red CAPUFE | | | | Total | Dos carriles | Cuatro o más carriles | | | | | Total | Dos carriles | Cuatro o más carriles |
| | | | Concesio-nadas y estatales de cuota ^{3/} | Dos carriles | | | | | | | | | | | | | | | |
| 1994 | 291,404 | 46,643 | 6,294 | 4,789 | 537 | 1,506 | 56,062 | 138,163 | 50,536 | 93,868 | 85,605 | 8,263 | 137,253 | 60,283 | 43 | 57 | | | |
| 1995 | 293,216 | 46,959 | 6,308 | 4,832 | 508 | 1,476 | 56,901 | 138,754 | 50,602 | 95,916 | 87,467 | 8,449 | 136,916 | 60,384 | 45 | 55 | | | |
| 1996 | 297,403 | 47,370 | 6,356 | 4,663 | 725 | 1,693 | 59,258 | 140,343 | 50,432 | 98,717 | 89,805 | 8,912 | 138,480 | 60,206 | 49 | 51 | | | |
| 1997 | 302,753 | 47,805 | 6,394 | 4,701 | 968 | 1,693 | 60,984 | 142,733 | 51,231 | 102,250 | 92,955 | 9,295 | 137,489 | 63,014 | 49 | 51 | | | |
| 1998 | 308,941 | 48,041 | 6,388 | 4,576 | 993 | 1,693 | 61,872 | 146,612 | 52,416 | 104,023 | 94,589 | 9,434 | 140,694 | 64,224 | 53 | 47 | | | |
| 1999 | 318,674 | 48,195 | 6,430 | 4,516 | 993 | 1,693 | 62,344 | 155,143 | 52,992 | 108,074 | 98,019 | 10,055 | 145,907 | 64,692 | 57 | 43 | | | |
| 2000 | 323,065 | 48,464 | 6,598 | 4,883 | 851 | 1,715 | 64,706 | 149,338 | 60,557 | 108,488 | 98,275 | 10,213 | 145,279 | 69,298 | 61 | 39 | | | |
| 2001 | 330,005 | 48,404 | 6,759 | 4,978 | 918 | 1,781 | 65,131 | 150,917 | 65,131 | 110,910 | 100,562 | 10,348 | 147,474 | 71,621 | 66 | 34 | | | |
| 2002 | 337,168 | 48,524 | 6,987 | 2,096 | 1,002 | 1,889 | 66,586 | 153,294 | 68,764 | 113,125 | 102,988 | 10,137 | 148,586 | 75,457 | 70 | 30 | | | |
| 2003 | 349,038 | 48,434 | 6,980 | 1,841 | 1,250 | 3,889 | 74,139 | 159,545 | 66,920 | 117,023 | 106,445 | 10,578 | 151,433 | 80,581 | 72 | 28 | | | |
| 2004 | 352,076 | 48,579 | 7,423 | 2,460 | 1,097 | 4,963 | 75,217 | 165,132 | 63,148 | 116,927 | 105,954 | 10,973 | 156,501 | 78,648 | 75 | 25 | | | |
| 2005 | 355,795 | 48,361 | 7,408 | 2,518 | 1,199 | 4,890 | 71,032 | 163,516 | 72,886 | 122,678 | 111,447 | 11,231 | 153,065 | 80,053 | 78 | 22 | | | |
| 2006 | 356,945 | 48,319 | 7,558 | 2,646 | 1,230 | 4,912 | 72,179 | 167,877 | 68,570 | 123,354 | 112,026 | 11,328 | 154,496 | 79,095 | 76 | 24 | | | |
| 2007 | 360,075 | 48,475 | 7,844 | 3,514 | 1,194 | 4,330 | 73,874 | 171,157 | 66,569 | 127,173 | 115,557 | 11,616 | 156,184 | 76,718 | 78 | 22 | | | |
| 2008 | 364,612 | 48,627 | 8,064 | 3,798 | 1,130 | 4,266 | 76,428 | 166,415 | 73,142 | 131,245 | 119,271 | 11,974 | 151,288 | 82,079 | 80 | 20 | | | |
| 2009 | 366,807 | 48,844 | 8,335 | 4,207 | 1,174 | 4,128 | 78,267 | 165,558 | 74,138 | 136,157 | 124,185 | 11,972 | 147,714 | 82,936 | 78 | 20 | | | |
| 2010 | 371,936 | 48,972 | 8,397 | 4,269 | 1,174 | 4,128 | 79,264 | 169,354 | 74,346 | 138,404 | 125,764 | 12,640 | 150,404 | 83,128 | 80 | 20 | | | |
| 2011 | 374,262 | 49,102 | 8,459 | 4,390 | 1,280 | 4,069 | 80,774 | 169,072 | 75,314 | 141,361 | 128,320 | 13,041 | 148,782 | 84,119 | 79 | 21 | | | |
| 2012 | 377,660 | 49,652 | 8,900 | 5,106 | 1,074 | 3,794 | 83,982 | 169,429 | 74,549 | 146,329 | 131,722 | 14,499 | 145,576 | 85,863 | 80 | 20 | | | |
| 2013 | 378,922 | 49,986 | 9,174 | 5,310 | 1,138 | 3,864 | 85,076 | 169,311 | 74,549 | 148,329 | 133,286 | 15,043 | 144,800 | 85,795 | 82 | 18 | | | |
| 2014 | 389,345 | 50,240 | 9,457 | 5,587 | 1,118 | 3,870 | 93,521 | 175,775 | 69,809 | 155,239 | 139,956 | 15,283 | 152,252 | 81,854 | 82 | 20 | | | |
| 2015 | 390,518 | 50,620 | 9,920 | 5,809 | 1,278 | 4,111 | 94,983 | 175,521 | 69,394 | 156,762 | 141,549 | 15,213 | 152,879 | 80,626 | 78 | 22 | | | |
| 2016 | 393,788 | 50,814 | 10,133 | 5,934 | 1,176 | 4,198 | 95,855 | 177,657 | 69,462 | 164,493 | 148,858 | 15,635 | 151,078 | 77,899 | 74 | 26 | | | |
| 2017 | 397,993 | 50,864 | 10,274 | 6,046 | 1,206 | 4,228 | 120,414 | 157,348 | 69,367 | 174,912 | 158,458 | 16,453 | 146,142 | 77,095 | 76 | 24 | | | |
| 2018 | 407,940 | 51,198 | 10,614 | 6,267 | 1,321 | 4,348 | 133,680 | 154,409 | 68,654 | 177,192 | 161,195 | 15,996 | 133,051 | 99,777 | 65 | 35 | | | |
| 2019 | 397,312 | 51,418 | 10,795 | 6,447 | 1,321 | 4,348 | 129,350 | 158,196 | 58,348 | 175,124 | 159,082 | 16,042 | 133,336 | 90,919 | 78 | 22 | | | |
| 2020 | 397,937 | 51,405 | 10,843 | 7,082 | 1,082 | 3,761 | 130,238 | 157,568 | 58,727 | 176,250 | 160,637 | 15,613 | 130,802 | 92,975 | 80 | 20 | | | |
| 2021 | 401,366 | 51,428 | 10,912 | 6,575 | 1,345 | 4,338 | 130,494 | 161,178 | 58,266 | 176,599 | 161,151 | 15,447 | 132,733 | 92,035 | 79 | 21 | | | |
| 2022 | 402,622 | 51,623 | 11,078 | 6,712 | 1,321 | 4,366 | 131,626 | 161,054 | 58,320 | 176,917 | 161,089 | 15,828 | 133,667 | 92,038 | 75 | 25 | | | |

1/ Para 2023 no se dispone de información, derivado de que las mediciones de la red federal son anuales.
 2/ A partir de 1995 las cifras no son comparables con años anteriores, debido al cambio de metodología en la captación de la información a cargo de los Centros SICT, en este caso, las cifras asentadas corresponden a kilómetros en operación.
 3/ Incluye Instituciones financieras, iniciativa privada, gobiernos estatales y estatales de cuota.
 4/ Para 2022, la longitud total de 4,366 km incluye Red Jurisdicción CAPUFE (76,71 km, sin accesos a puentes nacionales), FONADIN (3,601,97 km), y FONADIN MRO (Mantenimiento, Rehabilitación, y Operación 687 km).
 5/ Comprende caminos a cargo de la SICT, del Gobierno de los estados y de otros.
 6/ Incluye la red rural a cargo de la SICT, del Gobierno del Estado y de otros.
 Fuente: Secretaría de Infraestructura, Comunicaciones y Transportes (SICT) y Caminos y Puentes Federales de Ingresos y Servicios Conexos (CAPUFE).

Autotransporte público federal

| Año | Parque vehicular en servicio | | | | Centrales de pasajeros en operación | Pasajeros transportados (Millones de personas) | | | Tráfico de pasajeros y carga | | | Control y supervisión | |
|--------------------|------------------------------|-----------------------|---------------|-----------|-------------------------------------|--|---------------------|--|------------------------------|--------------------------------------|--|-----------------------|--|
| | Para pasajeros (Unidades) | Para carga (Unidades) | | Total | | Total | Pasajeros-kilómetro | Carga transportada (Millones de toneladas) | | Verificaciónes de peso y dimensiones | Edad promedio de la flota vehicular (Años) | | |
| | | General | Especializada | | | | | General | Especializada | | | Toneladas-kilómetro | |
| 1994 | 49 585 | 254 127 | 37 973 | 292 100 | 123 | 375 960 | 330 | 26 | 158 320 | n.d. | n.d. | | |
| 1995 | 50 848 | 261 657 | 39 098 | 300 755 | 123 | 383 097 | 334 | 33 | 162 827 | n.d. | n.d. | | |
| 1996 | 53 133 | 274 327 | 40 991 | 315 318 | 123 | 390 466 | 349 | 34 | 170 838 | n.d. | n.d. | | |
| 1997 | 44 372 | 236 058 | 35 273 | 271 331 | 124 | 321 645 | 300 | 32 | 154 083 | n.d. | n.d. | | |
| 1998 | 52 639 | 271 542 | 40 575 | 312 117 | 124 | 365 220 | 344 | 37 | 179 085 | n.d. | n.d. | | |
| 1999 | 54 245 | 292 352 | 43 685 | 336 037 | 126 | 370 520 | 354 | 37 | 184 637 | n.d. | n.d. | | |
| 2000 | 56 882 | 327 354 | 44 909 | 372 263 | 135 | 381 700 | 368 | 45 | 194 053 | 114 138 | 15.00 | | |
| 2001 | 60 788 | 340 718 | 47 602 | 388 320 | 138 | 389 329 | 366 | 43 | 191 212 | 191 212 | 15.48 | | |
| 2002 | 64 997 | 364 046 | 51 801 | 415 847 | 163 | 393 200 | 368 | 43 | 192 900 | 91 271 | 14.56 | | |
| 2003 | 68 046 | 383 569 | 55 191 | 438 760 | 177 | 399 000 | 372 | 44 | 195 200 | 109 580 | 14.11 | | |
| 2004 | 70 325 | 400 191 | 58 358 | 488 549 | 181 | 410 000 | 381 | 45 | 199 800 | 194 456 | 14.50 | | |
| 2005 | 73 136 | 421 269 | 62 295 | 483 564 | 200 | 422 915 | 389 | 46 | 204 217 | 137 845 | 13.70 | | |
| 2006 | 76 330 | 448 917 | 66 362 | 515 279 | 226 | 436 999 | 445 | 47 | 209 392 | 189 229 | 13.32 | | |
| 2007 | 79 577 | 483 172 | 72 978 | 556 150 | 239 | 449 917 | 474 | 42 | 222 391 | 143 212 | 13.29 | | |
| 2008 | 70 656 | 435 549 | 65 989 | 501 538 | 254 | 463 865 | 433 | 51 | 227 289 | 143 993 | 12.89 | | |
| 2009 | 78 567 | 527 386 | 82 762 | 610 148 | 227 | 436 900 | 394 | 57 | 211 600 | 174 215 | 14.21 | | |
| 2010 | 78 763 | 548 579 | 86 889 | 635 468 | 240 | 452 033 | 411 | 59 | 220 285 | 223 365 | 14.67 | | |
| 2011 | 86 265 | 568 740 | 90 020 | 658 760 | 259 | 465 600 | 425 | 61 | 226 900 | 177 008 | 14.68 | | |
| 2012 | 92 125 | 616 079 | 99 604 | 715 683 | 286 | 480 690 | 435 | 63 | 233 464 | 257 075 | 15.07 | | |
| 2013 | 91 817 | 623 439 | 105 607 | 725 046 | 287 | 484 776 | 439 | 63 | 235 427 | 225 477 | 15.05 | | |
| 2014 | 93 427 | 650 798 | 112 682 | 763 480 | 298 | 494 128 | 447 | 64 | 239 710 | 207 564 | 15.05 | | |
| 2015 | 98 571 | 685 109 | 121 296 | 806 405 | 304 | 508 498 | 457 | 66 | 245 136 | 183 888 | 15.11 | | |
| 2016 | 107 969 | 733 345 | 131 490 | 864 835 | 320 | 518 368 | 468 | 68 | 251 122 | 240 597 | 15.24 | | |
| 2017 | 117 951 | 786 876 | 130 505 | 917 381 | 327 | 528 694 | 478 | 69 | 256 136 | 198 133 | 15.39 | | |
| 2018 | 129 315 | 841 403 | 141 453 | 982 856 | 339 | 538 603 | 486 | 70 | 260 642 | 172 621 | 15.55 | | |
| 2019 | 153 726 | 954 402 | 144 969 | 1 099 371 | 357 | 535 699 | 480 | 72 | 258 684 | 161 819 | 17.34 | | |
| 2020 | 156 064 | 990 458 | 153 482 | 1 143 940 | 361 | 326 498 | 448 | 65 | 240 394 | 50 583 | 17.79 | | |
| 2021 | 160 633 | 1 037 279 | 163 774 | 1 201 053 | 371 | 450 376 | 467 | 67 | 250 350 | 104 652 | 18.10 | | |
| 2022 ^{1/} | 167 359 | 1 080 196 | 172 824 | 1 253 020 | 381 | 523 962 | 479 | 69 | 256 388 | 137 554 | 18.42 | | |
| 2023 ^{2/} | 171 516 | 1 107 216 | 178 826 | 1 286 042 | 387 | 265 478 | 242 | 36 | 129 853 | 105 622 | 18.98 | | |

^{1/} Cifras definitivas al cierre de 2022.

^{2/} Cifras preliminares al mes de junio.

n. d. No disponible.

Fuente: Secretaría de Infraestructura, Comunicaciones y Transportes.

www.sct.gob.mx

Movimiento de carga y pasajeros transportados por vía marítima

(Miles de toneladas y número de pasajeros)

| Año | Movimiento de carga por vía marítima ^{1/} | | | | | | | | | | | | Carga transportada de comercio exterior | Concentradores (Miles de TEUS) ^{3/} | Importación | Exportación | Pasajeros transportados | | |
|--------------------|--|---------------|-----------------|----------------|-----------------------|-----------------|----------------|-----------------------|-----------------|----------------|-----------------------|-------|---|--|-------------|-------------|-------------------------|-----------------|-----------------------|
| | Total | De altura | | | De cabotaje | | | Fluidos ^{2/} | Granel agrícola | Granel mineral | Fluidos ^{2/} | Total | | | | | Cruceros | Transportadores | |
| | | Carga general | Granel agrícola | Granel mineral | Fluidos ^{2/} | Granel agrícola | Granel mineral | | | | | | | | | | | | Fluidos ^{2/} |
| 1994 | 185,375 | 122,675 | 8,645 | 4,968 | 18,558 | 90,504 | 3,781 | 237 | 17,692 | 40,990 | 122,675 | 550 | 21,918 | 100,757 | 1,946,680 | 5,308,877 | 3,362,197 | | |
| 1995 | 186,260 | 123,051 | 11,350 | 5,075 | 26,701 | 79,925 | 2,026 | 185 | 18,194 | 42,804 | 123,051 | 570 | 19,696 | 103,355 | 1,931,567 | 5,098,432 | 3,166,865 | | |
| 1996 | 208,581 | 145,131 | 12,391 | 8,776 | 32,144 | 91,820 | 2,878 | 602 | 20,871 | 39,099 | 145,131 | 684 | 27,533 | 117,598 | 2,079,643 | 6,393,623 | 4,313,980 | | |
| 1997 | 219,653 | 158,888 | 13,765 | 6,595 | 32,202 | 106,326 | 4,660 | 1,462 | 19,339 | 33,304 | 158,888 | 903 | 33,317 | 125,571 | 2,320,957 | 6,227,882 | 3,906,925 | | |
| 1998 | 237,380 | 168,867 | 15,009 | 9,357 | 33,134 | 111,367 | 4,945 | 1,107 | 20,965 | 41,496 | 168,867 | 1,010 | 43,185 | 125,682 | 2,589,282 | 7,179,103 | 4,589,821 | | |
| 1999 | 231,440 | 164,098 | 15,803 | 10,136 | 30,591 | 107,568 | 5,723 | 58 | 21,236 | 40,325 | 164,098 | 1,118 | 44,814 | 119,284 | 2,956,838 | 7,854,317 | 4,897,479 | | |
| 2000 | 244,252 | 176,694 | 17,623 | 11,128 | 32,927 | 115,016 | 6,281 | 730 | 23,485 | 37,062 | 176,694 | 1,316 | 51,814 | 124,880 | 3,189,365 | 7,400,017 | 4,210,652 | | |
| 2001 | 244,431 | 179,400 | 16,632 | 12,454 | 31,591 | 118,723 | 6,164 | 604 | 20,360 | 37,903 | 179,400 | 1,359 | 50,380 | 129,020 | 3,331,550 | 7,506,692 | 4,175,142 | | |
| 2002 | 253,046 | 186,586 | 19,843 | 11,856 | 32,943 | 121,944 | 7,157 | 529 | 18,306 | 40,468 | 186,586 | 1,565 | 54,427 | 132,159 | 3,720,106 | 8,715,295 | 3,995,189 | | |
| 2003 | 264,739 | 193,652 | 20,554 | 10,938 | 35,496 | 126,664 | 7,347 | 361 | 19,053 | 44,326 | 193,652 | 1,685 | 53,359 | 140,293 | 5,237,822 | 9,843,218 | 4,605,396 | | |
| 2004 | 266,008 | 194,617 | 23,356 | 9,051 | 35,204 | 127,006 | 8,710 | 318 | 22,697 | 41,666 | 194,617 | 1,904 | 52,628 | 141,989 | 6,262,853 | 11,743,604 | 5,480,751 | | |
| 2005 | 283,604 | 205,179 | 25,412 | 9,911 | 40,605 | 129,251 | 8,966 | 737 | 22,740 | 45,982 | 205,179 | 2,133 | 60,527 | 144,652 | 6,537,783 | 11,461,186 | 4,923,403 | | |
| 2006 | 287,432 | 202,433 | 30,780 | 11,683 | 40,789 | 128,480 | 10,381 | 425 | 22,042 | 42,852 | 211,732 | 2,677 | 68,690 | 143,042 | 6,198,177 | 11,985,225 | 5,787,048 | | |
| 2007 | 272,934 | 202,433 | 32,304 | 10,615 | 38,092 | 121,421 | 10,646 | 603 | 21,610 | 37,643 | 202,433 | 3,062 | 67,936 | 134,496 | 6,490,997 | 12,761,002 | 6,270,005 | | |
| 2008 | 265,237 | 194,866 | 35,437 | 9,417 | 39,672 | 110,340 | 10,607 | 65 | 23,169 | 34,530 | 194,866 | 3,316 | 66,448 | 128,418 | 6,225,884 | 12,596,663 | 6,370,779 | | |
| 2009 | 241,923 | 173,841 | 29,503 | 10,903 | 31,306 | 102,128 | 10,058 | 729 | 23,224 | 34,071 | 173,841 | 2,884 | 60,371 | 113,470 | 5,425,267 | 10,985,095 | 5,559,828 | | |
| 2010 | 272,811 | 198,325 | 37,927 | 10,672 | 36,881 | 112,845 | 10,416 | 494 | 27,828 | 35,748 | 198,326 | 3,691 | 75,560 | 122,766 | 6,658,212 | 11,792,876 | 5,134,664 | | |
| 2011 | 282,902 | 208,159 | 44,564 | 12,088 | 39,823 | 111,685 | 10,437 | 97 | 29,945 | 34,264 | 208,159 | 4,224 | 81,625 | 126,534 | 6,225,652 | 10,813,732 | 5,152,080 | | |
| 2012 | 283,462 | 212,573 | 50,816 | 13,566 | 41,404 | 106,787 | 9,904 | 243 | 28,737 | 32,004 | 212,573 | 4,878 | 87,727 | 124,846 | 4,774,923 | 10,267,715 | 5,492,792 | | |
| 2013 | 288,696 | 215,873 | 50,847 | 13,377 | 47,724 | 103,925 | 10,534 | 214 | 30,752 | 31,322 | 215,873 | 4,875 | 83,390 | 132,483 | 4,948,858 | 9,968,572 | 5,619,714 | | |
| 2014 | 286,761 | 211,836 | 51,407 | 13,686 | 44,910 | 101,833 | 10,724 | 409 | 31,775 | 32,017 | 211,837 | 5,059 | 89,630 | 122,206 | 5,563,108 | 11,948,092 | 6,384,984 | | |
| 2015 | 292,646 | 218,644 | 53,990 | 14,908 | 44,511 | 105,235 | 12,504 | 686 | 29,124 | 31,687 | 218,644 | 5,502 | 98,651 | 119,993 | 5,929,223 | 13,685,019 | 7,755,796 | | |
| 2016 | 297,199 | 234,149 | 55,125 | 17,507 | 45,795 | 115,721 | 11,662 | 633 | 24,158 | 26,598 | 234,149 | 5,680 | 110,126 | 124,023 | 6,427,678 | 15,271,726 | 8,844,048 | | |
| 2017 | 308,089 | 248,408 | 63,246 | 16,997 | 45,498 | 122,666 | 12,614 | 404 | 26,194 | 20,468 | 248,408 | 6,372 | 124,486 | 123,922 | 7,299,280 | 17,429,209 | 10,129,929 | | |
| 2018 | 316,424 | 261,337 | 68,180 | 17,469 | 50,567 | 125,121 | 13,188 | 323 | 24,592 | 16,984 | 261,337 | 6,987 | 131,757 | 129,580 | 7,865,550 | 18,696,688 | 10,831,138 | | |
| 2019 | 302,931 | 251,081 | 66,246 | 17,257 | 49,663 | 117,914 | 13,167 | 594 | 23,313 | 14,777 | 251,081 | 7,106 | 126,099 | 124,982 | 8,926,617 | 19,928,732 | 11,002,115 | | |
| 2020 | 266,895 | 220,578 | 59,882 | 16,324 | 38,969 | 105,403 | 11,411 | 400 | 21,743 | 12,763 | 220,593 | 6,463 | 100,660 | 119,918 | 2,487,224 | 7,308,317 | 4,821,093 | | |
| 2021 | 286,802 | 234,740 | 75,584 | 15,985 | 42,310 | 100,862 | 12,949 | 284 | 22,773 | 16,055 | 234,740 | 7,859 | 114,746 | 119,994 | 1,495,680 | 9,450,525 | 7,954,845 | | |
| 2022 | 287,458 | 233,253 | 75,450 | 16,598 | 36,525 | 104,680 | 13,728 | 237 | 26,162 | 14,077 | 233,253 | 8,312 | 124,692 | 108,560 | 6,673,191 | 16,106,054 | 9,432,863 | | |
| 2023 ^{P/} | 143,281 | 115,083 | 34,639 | 9,223 | 17,714 | 53,507 | 7,088 | 295 | 13,561 | 7,254 | 94,997 | 3,871 | 62,650 | 52,433 | 4,993,372 | 9,264,334 | 4,270,962 | | |

^{1/} Se refiere a lo realizado por embarcaciones nacionales y extranjeras.

^{2/} Incluye petróleo, derivados y otros fluidos.

^{3/} Acrónimo del término en inglés *Twenty-foot Equivalent Unit*, que significa Unidad Equivalente a Veinte Pies.

^{P/} Cifras preliminares al mes de junio.

Fuente: Secretaría de Marina.



Comunicaciones 1/

| Concepto | 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 |
|---|------|------|------|------|------|------|------|------|------|-------|------|------|------|------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|
| Suscripciones de Banda Ancha por cada 100 habitantes 2/ (INTERNET fijo) | 0.3 | 0.4 | 1.0 | 1.7 | 2.7 | 3.9 | 6.4 | 8.1 | 9.0 | 9.4 | 9.9 | 10.4 | 10.6 | 12.1 | 13.1 | 13.8 | 14.8 | 15.4 | 17.7 | 19.2 | 20.3 |
| Suscripciones de Banda Ancha por cada 100 hogares 3/ (INTERNET fijo) | 1.0 | 2.0 | 4.0 | 7.0 | 11.0 | 16.0 | 26.0 | 32.0 | 35.0 | 36.0 | 38.0 | 40.0 | 40.0 | 45.0 | 48.0 | 50.0 | 53.0 | 55.0 | 63.0 | 67.0 | 70.0 |
| Número de redes públicas de telecomunicaciones que prestan servicios de voz, datos y video (Unidades) | | | | | 60.0 | 67.0 | 70.0 | 75.0 | 92.0 | 107.0 | 92.0 | 92.0 | 92.0 | 96.0 | 103.0 | n. d. | n. d. | n. d. | n. d. | n. d. | n. d. |
| Número de suscripciones de TV restringida 4/ (Millones de suscripciones) | 3.8 | 4.2 | 4.8 | 5.4 | 5.9 | 6.5 | 7.0 | 8.0 | 10.1 | 11.5 | 13.0 | 13.9 | 15.3 | 17.3 | 21.0 | 23.0 | 24.0 | 23.9 | 23.5 | 25.2 | 24.3 |
| Número de usuarios de servicios de radiocomunicación (Millones de usuarios) | 0.6 | 0.8 | 0.9 | 1.2 | 1.6 | 2.2 | 2.8 | 3.0 | 3.4 | 3.7 | 3.9 | 2.1 | 1.0 | 0.6 | 0.2 | n. d. | n. d. | n. d. | n. d. | n. d. | n. d. |
| Densidad telefónica básica 5/ | 14.7 | 15.8 | 17.2 | 18.3 | 18.3 | 18.2 | 18.4 | 17.4 | 17.4 | 16.9 | 16.5 | 16.2 | 16.1 | 16.3 | 16.4 | 16.2 | 16.9 | 17.5 | 18.8 | 19.5 | 20.7 |
| Densidad telefónica móvil 6/ | 25.4 | 29.1 | 36.7 | 44.4 | 51.4 | 60.8 | 67.8 | 73.8 | 79.1 | 81.5 | 86.2 | 89.6 | 87.1 | 89.4 | 91.7 | 92.9 | 96.6 | 97.1 | 96.9 | 98.8 | 105.6 |

1/ Hasta 2012 cifras del Sistema de Información Estadística de Mercados de Telecomunicaciones (SIEMT) de Comisión Federal de Telecomunicaciones (COFETEL). De 2013 a 2022 por el Instituto Federal de Telecomunicaciones (IFT). Las cifras están sujetas a cambios para los años 2021 y 2022, debido a la aclaración o actualización de cifras por parte de los operadores que prestan algún servicio de telecomunicaciones. De 2013 a 2022 la información se encuentra a diciembre de cada año, con excepción de las cifras de Densidad telefónica básica en 2022, para el cual se llenan cifras a septiembre, siendo esta la información más reciente que se tiene publicada en el Banco de Información de Telecomunicaciones (BIT).

2/ Datos reportados por el IFT a través del BIT. El número reportado en este indicador corresponde a los accesos por cada 100 habitantes.

3/ Datos reportados por el IFT a través del BIT. El número reportado en este indicador corresponde a los accesos por cada 100 hogares.

4/ Datos reportados por el IFT a través del BIT. Las cifras de 2021 fueron actualizadas por el IFT. El número reportado en este indicador corresponde a los accesos, no a suscripciones.

5/ Número de líneas de telefonía fija por cada 100 habitantes. Las cifras de 2020 y 2021 fueron actualizadas por el IFT a través del BIT. El número reportado en este indicador corresponde a las líneas por cada 100 habitantes.

6/ Número de líneas de telefonía celular móvil por cada 100 habitantes. Datos reportados por el IFT a través del BIT. El número reportado en este indicador corresponde a las líneas por cada 100 habitantes.

n. d. No disponible.

Fuente: Secretaría de Infraestructura, Comunicaciones y Transportes con base en cifras del Sistema de Información Estadística de Mercados de Telecomunicaciones (SIEMT) de COFETEL hasta 2012. De 2013 a 2022 Instituto Federal de Telecomunicaciones con datos del Banco de Información de Telecomunicaciones (BIT: <http://bit.ft.org.mx>) y datos de población y hogares estimados con información del Consejo Nacional de Población (CONAPO), la ENDUTH 2021, la ENDUTH 2022 y el Censo Nacional de Población y Vivienda 2020.

Servicios de radiocomunicación y usuarios de internet 1/

| Año | Radiocalización móvil de personas (Paging) 2/ | | | | Radiocomunicación móvil especializada de florillas (Trunking) 3/ | | | | Internet 3/ (Miles de usuarios) | | |
|---------|---|---------------------|-----------------------|-------------|--|------------------|-----------------------|----------|---------------------------------|--------------------|--|
| | Concesiones | Usuarios 4/ (Miles) | Ciudades con servicio | Concesiones | Concesiones | Usuarios (Miles) | Ciudades con servicio | Total 5/ | Hogar | Fuera del hogar 6/ | |
| 2001 | 154 | 424 | 96 | 51 | 51 | 523 | 259 | 7,097 | 3,228 | 3,869 | |
| 2002 | 154 | 258 | 89 | 51 | 51 | 658 | 308 | 10,718 | 3,921 | 6,797 | |
| 2003 | 154 | 170 | 89 | 51 | 51 | 751 | 308 | 11,883 | 4,505 | 7,378 | |
| 2004 | 154 | 119 | 89 | 50 | 60 | 930 | 308 | 13,983 | 5,126 | 8,857 | |
| 2005 | 154 | 74 | 89 | 60 | 60 | 1,181 | 308 | 17,966 | 6,015 | 11,952 | |
| 2006 | 154 | 58 | 89 | 61 | 61 | 1,596 | 308 | 20,564 | 6,917 | 13,647 | |
| 2007 | 136 | 50 | 89 | 61 | 61 | 2,199 | 308 | 22,104 | 8,313 | 13,791 | |
| 2008 | 136 | 38 | 89 | 61 | 61 | 2,757 | 308 | 23,260 | 9,139 | 14,121 | |
| 2009 | 127 | 23 | 89 | 59 | 59 | 3,044 | 308 | 28,439 | 13,202 | 15,237 | |
| 2010 | 94 | 13 | 89 | 58 | 58 | 3,428 | 308 | 34,872 | 16,922 | 17,950 | |
| 2011 | 92 | 4 | 89 | 55 | 55 | 3,744 | 308 | 40,606 | 21,133 | 19,473 | |
| 2012 | 92 | 4 | n. d. | 55 | 55 | 3,954 | n. d. | 40,916 | 19,030 | 21,886 | |
| 2013 | 4 | 3 | n. d. | 17 | 17 | 2,149 | n. d. | 46,026 | 25,719 | 20,307 | |
| 2014 | 2 | 1 | n. d. | 4 | 4 | 956 | n. d. | 47,441 | 26,969 | 20,473 | |
| 2015 7/ | 1 | 1 | n. d. | 4 | 4 | 571 | n. d. | 61,358 | 43,465 | 17,894 | |
| 2016 7/ | 1 | 1 | n. d. | 3 | 3 | 155 | n. d. | 64,361 | 51,058 | 13,304 | |
| 2017 7/ | n. d. | n. d. | n. d. | n. d. | n. d. | n. d. | n. d. | 70,290 | 58,506 | 11,784 | |
| 2018 7/ | n. d. | n. d. | n. d. | n. d. | n. d. | n. d. | n. d. | 73,142 | 63,247 | 9,895 | |
| 2019 7/ | n. d. | n. d. | n. d. | n. d. | n. d. | n. d. | n. d. | 79,489 | 70,810 | 8,679 | |
| 2020 | n. d. | n. d. | n. d. | n. d. | n. d. | n. d. | n. d. | 82,979 | 77,844 | 5,135 | |
| 2021 | n. d. | n. d. | n. d. | n. d. | n. d. | n. d. | n. d. | 88,562 | 84,351 | 4,212 | |
| 2022 | n. d. | n. d. | n. d. | n. d. | n. d. | n. d. | n. d. | 93,053 | 88,749 | 4,304 | |

1/ Hasta 2012 cifras del Sistema de Información Estadística de Mercados de Telecomunicaciones (SIEMT) de Comisión Federal de Telecomunicaciones (COFETEL). De 2013 a 2022 por el Banco de Información de Telecomunicaciones (BIT: <http://bit.ft.org.mx>) del Instituto Federal de Telecomunicaciones (IFT) y datos de población estimados a diciembre con información del Consejo Nacional de Población (CONAPO). Para Internet de 2013 a 2022 la información se encuentra a diciembre de cada año, siendo esta la más reciente que se tiene publicada en la Encuesta Nacional sobre Disponibilidad y Uso de TIC en Hogares, ENDUTH.

2/ A partir de 2017 no se cuenta con las cifras debido a que se dejó de solicitar información a los operadores de identificadores de Paging y Trunking.

3/ Para 2000 y 2003-2012 referen estimaciones de la antes Comisión Federal de Telecomunicaciones, con información del Instituto Nacional de Estadística y Geografía (INEGI) y de empresas que proveen servicios de Internet. Datos de 2013 a 2014: INEGI. Módulo sobre Disponibilidad y Uso de Tecnologías de la Información en los Hogares. Datos de 2015 a 2022: INEGI. Encuesta Nacional sobre Disponibilidad y Uso de TIC en Hogares, ENDUTH.

4/ La disminución observada se debe a la preferencia de los usuarios por el servicio de telefonía móvil. Esto también está repercutiendo en la disminución observada a partir de 2007 en el número de concesiones.

5/ La suma de los parciales puede no coincidir con el total, debido al redondeo de las cifras.

6/ A partir de 2000 se refiere a fuera del hogar, de 2000 a 2014 incluye educación, negocios, entretenimiento y gobierno, mientras que a partir de 2015 incluye escuelas, trabajo, sitios públicos, cualquier otro lugar mediante conexión móvil y otros.

7/ Se actualizó la información de Usuarios de Internet de 2015 a 2019. A partir de la publicación de los resultados de la ENDUTH 2021, el INEGI generó una estimación de la población objeto de estudio con base en la propia actualización de la muestra, para mejorar la calidad estadística de la información que publica. Derivado de lo anterior, los factores de expansión de la ENDUTH, de 2015 a 2020, responden a la nueva estimación de la población.

n. d. No disponible.

Fuente: Instituto Federal de Telecomunicaciones, Instituto Nacional de Estadística y Geografía.

QUINTO INFORME DE GOBIERNO

Inversión en infraestructura de comunicaciones

| Año | Inversión en telecomunicaciones (Millones de pesos) | | | Telégrafos ^{4/} | | | Postal ^{8/} | | | Estaciones de televisión en operación ^{8/10/} | | Estaciones de radio en operación ^{8/} | |
|------|--|-----------------------|-------------------------|---------------------------------------|--|---|----------------------------------|--------------------------|---------------------------------|--|-------------------------------|--|----------------|
| | Total | Pública ^{1/} | Privada ^{2/3/} | Sucursales en operación ^{5/} | Poblaciones con servicio ^{6/} | Cobertura (Miles de habitantes) ^{7/} | Puntos de servicio ^{9/} | Poblaciones con servicio | Cobertura (Miles de habitantes) | Conce- sionadas ^{11/} | Permiso- nadas ^{12/} | Conce- sionadas ^{13/} | Permiso- nadas |
| | | | | | | | | | | | | | |
| 1994 | 6,130.9 | 423.6 | 5,707.3 | 2,623 | 2,375 | 68,344.0 | 32,370 | 29,935 | 85,378.0 | 352 | 104 | 1,125 | 156 |
| 1995 | 9,829.2 | 279.0 | 9,550.2 | 1,724 | 2,457 | 70,121.0 | 32,947 | 30,519 | 88,761.0 | 377 | 108 | 1,135 | 166 |
| 1996 | 12,594.7 | 466.5 | 12,128.2 | 1,771 | 2,497 | 71,723.0 | 33,266 | 30,828 | 89,746.0 | 423 | 122 | 1,145 | 180 |
| 1997 | 16,465.7 | 857.6 | 15,608.1 | 1,813 | 2,497 | 71,723.0 | 34,561 | 31,167 | 90,630.0 | 458 | 122 | 1,137 | 205 |
| 1998 | 29,257.4 | 336.0 | 28,921.4 | 1,868 | 2,497 | 71,723.0 | 35,119 | 31,515 | 92,524.0 | 458 | 126 | 1,143 | 208 |
| 1999 | 38,806.2 | 300.1 | 38,506.1 | 1,878 | 2,497 | 71,723.0 | 35,359 | 32,015 | 94,495.0 | 461 | 121 | 1,146 | 203 |
| 2000 | 49,917.3 | 475.2 | 49,442.1 | 1,819 | 2,497 | 72,300.0 | 36,473 | 32,127 | 96,455.0 | 462 | 117 | 1,146 | 225 |
| 2001 | 53,826.3 | 113.2 | 53,713.1 | 1,609 | 2,497 | 72,300.0 | 33,168 | 29,216 | 92,000.0 | 461 | 181 | 1,151 | 259 |
| 2002 | 30,325.4 | 90.1 | 30,235.3 | 1,568 | 5,588 | 75,880.1 | 33,529 | 16,029 | 92,100.0 | 461 | 191 | 1,149 | 264 |
| 2003 | 28,088.0 | 203.6 | 27,884.4 | 1,555 | 6,496 | 76,950.1 | 30,576 | 14,942 | 94,944.0 | 460 | 185 | 1,153 | 264 |
| 2004 | 40,961.5 | 149.4 | 40,812.1 | 1,550 | 6,726 | 77,520.2 | 34,937 | 17,884 | 96,322.0 | 459 | 199 | 1,154 | 269 |
| 2005 | 38,525.4 | 238.0 | 38,287.4 | 1,543 | 6,184 | 77,932.2 | 36,017 | 17,994 | 96,538.0 | 460 | 225 | 1,154 | 275 |
| 2006 | 40,541.1 | 222.5 | 40,318.6 | 1,563 | 19,938 | 73,182.0 | 36,656 | 18,704 | 97,523.0 | 460 | 220 | 1,154 | 279 |
| 2007 | 35,976.8 | 209.3 | 35,767.5 | 1,575 | 20,287 | 73,374.0 | 30,804 | 17,638 | 97,724.0 | 460 | 270 | 1,154 | 352 |
| 2008 | 40,923.2 | 319.6 | 40,603.6 | 1,591 | 20,458 | 79,000.0 | 30,951 | 17,724 | 97,797.0 | 461 | 241 | 1,152 | 317 |
| 2009 | 39,281.0 | 217.4 | 39,063.6 | 1,582 | 20,625 | 79,643.0 | 28,018 | 16,536 | 97,857.0 | 460 | 231 | 1,152 | 349 |
| 2010 | 77,829.2 | 2,772.9 | 75,056.3 | 1,588 | 21,540 | 83,177.0 | 29,205 | 16,966 | 98,172.0 | 460 | 228 | 1,152 | 320 |
| 2011 | 67,739.0 | 4,299.3 | 63,439.7 | 1,592 | 21,692 | 83,767.0 | 29,225 | 17,080 | 105,478.0 | 460 | 233 | 1,152 | 333 |
| 2012 | 94,248.3 | 4,704.6 | 89,543.7 | 1,615 | 21,846 | 84,361.0 | 27,674 | 16,903 | 105,541.0 | 726 | 318 | 1,726 | 421 |
| 2013 | 67,656.6 | 4,582.5 | 63,074.1 | 1,620 | 21,785 | 84,122.0 | 27,338 | 17,021 | 105,574.0 | 733 | 304 | 1,810 | 453 |
| 2014 | 54,630.8 | 4,192.0 | 50,438.8 | 1,677 | 1,154 | 106,032.0 | 25,873 | 16,964 | 107,780.0 | 764 | 308 | 1,304 | 441 |
| 2015 | 83,883.5 | 5,184.3 | 78,699.2 | 1,683 | 1,169 | 107,321.0 | 17,365 | 12,311 | 108,660.8 | 739 | 418 | 1,692 | 438 |
| 2016 | 94,513.9 | 1,634.9 | 92,879.0 | 1,715 | 1,190 | 107,817.0 | 17,358 | 12,338 | 108,956.0 | 610 | 284 | 1,357 | 382 |
| 2017 | 73,806.2 | 1,866.2 | 71,940.0 | 1,729 | 1,198 | 108,948.0 | 17,306 | 12,346 | 109,228.0 | 787 | 7 | 1,896 | 24 |
| 2018 | 73,149.7 | 1,707.5 | 71,442.2 | 1,764 | 1,220 | 110,105.0 | 16,796 | 12,026 | 110,101.0 | 869 | 0 | 2,025 | 0 |
| 2019 | 64,184.5 | n. d. | 64,184.5 | 1,752 | 1,218 | 110,225.0 | 15,891 | 11,355 | 109,960.0 | 866 | n. d. | 2,097 | n. d. |
| 2020 | 80,200.2 | n. d. | 80,200.2 | 1,728 | 1,210 | 110,893.6 | 7,945 | 5,994 | 108,650.0 | 859 | n. d. | 2,127 | n. d. |
| 2021 | 78,012.1 | n. d. | 78,012.1 | 1,728 | 1,205 | 111,759.4 | 7,254 | 5,536 | 122,147.8 | 859 | n. d. | 2,154 | n. d. |
| 2022 | n. d. | n. d. | n. d. | 1,732 | 1,222 | 109,742.6 | 7,237 | 5,510 | 121,989.6 | 952 | n. d. | 2,393 | n. d. |
| 2023 | n. d. | n. d. | n. d. | 1,732 | 1,222 | 109,742.6 | 7,136 | 5,442 | 122,109.4 | 902 | n. d. | 2,085.0 | n. d. |

1/ De 1994 a 1997, inversión pública ejercida por el Instituto Mexicano de Comunicaciones y, posteriormente por las unidades administrativas centrales, Centros SICT, Telecomunicaciones de México TELECOMM, Servicio Postal Mexicano (SEPOMEX) y el Instituto Federal de Telecomunicaciones, antes Comisión Federal de Telecomunicaciones (COFETEL).

2/ El Instituto Federal de Telecomunicaciones (IFT) define la inversión privada en infraestructura de telecomunicaciones de la siguiente manera: Es la suma de la inversión bruta en servicios de telecomunicaciones realizada para la adquisición o mejora de infraestructura de telecomunicaciones en el territorio nacional y la inversión bruta por concepto de compra de terrenos y/o edificios asociados al servicio de telecomunicaciones. Incluye la inversión en las instalaciones para la operación, así como las adiciones o modificaciones a las instalaciones existentes cuya utilización se prevé para un amplio periodo, por ejemplo, equipos de conmutación, de señalización, sincronización, transmisión, fuerza eléctrica y clima, entre otros. La inversión reportada para 2014 y 2015 considera también la inversión no especificada.

3/ Se refiere a inversión privada destinada a los servicios de telefonía local fija alámbrica e inalámbrica, larga distancia y telefonía móvil, telefonía pública, televisión restringida, servicios satelitales y servicios de valor agregado.

4/ La cifra de 2023 de "Sucursales" es preliminar al mes de abril.

5/ Incluye sucursales telegráficas. El descenso observado a partir de 2000, se debe a que las agencias, unidades radiofónicas y telegráficas desaparecieron gradualmente por sustitución tecnológica, así como a su fusión con otras oficinas prestadoras de servicios de comunicaciones.

6/ El aumento observado a partir de 2006, se debe a la integración de oficinas temporales para el pago de programas sociales del Gobierno Federal en zonas de extrema pobreza y a la contabilización de servicios de telefonía rural y de oficinas telegráficas. En 2014 se actualiza la metodología de cálculo del indicador de poblaciones con servicio, con base en la segmentación de población urbana y rural emitida por el Consejo Nacional de la Inclusión Financiera y el conteo poblacional del CONAPO. Asimismo, la metodología considera el número de municipios que cuentan con la presencia de al menos una sucursal telegráfica.

7/ El incremento observado a partir de 2002, se debe a la instalación temporal de oficinas no convencionales en zonas aisladas para el pago al Programa de Desarrollo Humano Oportunidades. La disminución observada a partir de 2006, es porque se dejó de beneficiar a 1.2 millones de habitantes con el servicio de transmisión de señales a Sistema de Televisión Educativa (EDUSAT), además, de que se modificó la metodología de estimación mencionada en el numeral anterior. A partir de 2006 en localidades rurales, se integró la cobertura de telefonía Ruralista. Cifras actualizadas por FINABIEN.

8/ Las cifras reportadas para 2023 son con corte al mes de junio.

9/ Incluye oficinas propias (administraciones sucursales y oficinas MEXPOST), agencias y expendios, así como oficinas de servicios directos, oficinas de cambio, centros de depósitos masivos, correo móvil y módulos expendedores de estampillas. Entre 2002 y 2003, la baja en el número de posiciones de servicio obedece a la depuración de información, debido a la eliminación de puntos de servicio, que en su mayoría se ubicaban en localidades menores a 250 habitantes. En 2020 se realizó un censo de oficinas con la finalidad de validar los puntos de servicios activos.

10/ En el caso de las estaciones de televisión se reportan estaciones que transmiten en formato digital (TDT) y estaciones principales, adicionalmente existen en operación equipos complementarios de zona de sombra, 950 en el año 2019 y 936 para 2020.

11/ Para 2023 existen 591 estaciones de televisión de uso comercial y 311 de uso no comercial.

12/ En 1994, las estaciones de TV permisionadas disminuyeron, debido a la desincorporación de las redes 7 y 13, así como a la suspensión de operaciones por parte de los gobiernos estatales. Desde el año 2000 se tienen 747 estaciones permisionadas, de las cuales, sólo se encuentran en operación las que se muestran en el cuadro. Incluye estaciones de AM, FM y Onda Corta.

13/ Para 2023 existen 1,329 estaciones de radiodifusión de uso comercial y 756 de uso no comercial.

n. d. No disponible.

Fuente: Secretaría de Infraestructura Comunicaciones y Transportes con base en cifras actualizadas por SEPOMEX y FINABIEN; Instituto Federal de Telecomunicaciones.

Infraestructura de telefonía

| Año | Telefonía básica | | | Telefonía móvil | | | Telefonía rural ^{1/} | | |
|------|---|--|--|-----------------|---|-----------------------|---|--|------------------------------------|
| | Suscripciones telefónicas fijas ^{2/} (Miles) | Poblaciones con servicio ^{3/} | Tráfico de larga distancia (Millones de minutos) ^{4/} | | Suscripciones a teléfonos celulares móviles ^{5/} (Miles) | Ciudades con servicio | Tráfico de llamadas de llamadas (Millones de minutos) | Localidades con servicio ^{6/} | Cobertura (Millones de habitantes) |
| | | | Nacional | Internacional | | | | | |
| 1994 | 8,493 | 21,589 | 6,746 | 2,622 | 572 | 117 | n. d. | 17,958 | n. d. |
| 1995 | 8,801 | 22,104 | 7,294 | 3,055 | 689 | 149 | 1,150 | 18,151 | n. d. |
| 1996 | 8,826 | 23,145 | 7,867 | 3,558 | 1,022 | 170 | 1,241 | 19,188 | n. d. |
| 1997 | 9,254 | 31,695 | 9,143 | 4,033 | 1,741 | 174 | 1,480 | 27,738 | n. d. |
| 1998 | 9,927 | 38,368 | 11,717 | 4,286 | 3,350 | 184 | 2,762 | 34,411 | n. d. |
| 1999 | 10,926 | 43,648 | 14,426 | 5,570 | 7,732 | 191 | 5,151 | 39,691 | n. d. |
| 2000 | 12,330 | 51,077 | 16,811 | 7,779 | 14,078 | 233 | 10,973 | 47,120 | 23.1 |
| 2001 | 13,773 | 53,194 | 19,576 | 7,391 | 21,758 | 318 | 15,919 | 49,237 | 23.7 |
| 2002 | 14,966 | 53,315 | 19,026 | 7,937 | 25,928 | 331 | 19,991 | 49,358 | 23.7 |
| 2003 | 16,309 | 53,917 | 20,358 | 8,422 | 30,098 | 359 | 26,386 | 49,960 | 23.8 |
| 2004 | 17,993 | 54,099 | 20,987 | 12,096 | 38,451 | 386 | 38,460 | 50,142 | 23.9 |
| 2005 | 19,427 | 54,437 | 22,112 | 17,942 | 47,129 | 402 | 51,506 | 50,480 | 23.9 |
| 2006 | 19,690 | 55,308 | 23,841 | 20,128 | 55,395 | 405 | 65,948 | 51,351 | 24.1 |
| 2007 | 19,966 | 55,353 | 25,274 | 19,517 | 66,559 | 459 | 98,025 | 51,396 | 24.1 |
| 2008 | 20,456 | 55,353 | 26,304 | 18,133 | 75,369 | 466 | 138,419 | 51,396 | 24.1 |
| 2009 | 19,595 | 55,353 | 26,205 | 17,324 | 83,219 | 472 | 165,468 | 51,396 | 24.1 |
| 2010 | 19,941 | 55,353 | 28,974 | 18,531 | 90,468 | 493 | 190,126 | 51,396 | 24.1 |
| 2011 | 19,593 | 55,353 | 29,723 | 22,248 | 94,583 | 494 | 217,639 | n. a. | n. a. |
| 2012 | 19,361 | n. d. | 30,380 | 26,905 | 101,361 | n. d. | 257,564 | n. a. | n. a. |
| 2013 | 19,318 | n. d. | 30,392 | 25,207 | 106,748 | n. d. | 142,104 | n. a. | n. a. |
| 2014 | 19,436 | n. d. | 19,918 | 29,490 | 104,948 | n. d. | 144,789 | n. a. | n. a. |
| 2015 | 19,616 | n. d. | n. d. | 28,669 | 107,688 | n. d. | 142,432 | n. a. | n. a. |
| 2016 | 19,985 | n. d. | n. d. | 26,786 | 111,729 | n. d. | 221,969 | n. a. | n. a. |
| 2017 | 19,950 | n. d. | n. d. | 15,361 | 114,325 | n. d. | 274,562 | n. a. | n. a. |
| 2018 | 21,000 | n. d. | n. d. | 16,505 | 120,165 | n. d. | 294,792 | n. a. | n. a. |
| 2019 | 22,029 | n. d. | n. d. | 16,409 | 122,035 | n. d. | 306,524 | n. a. | n. a. |
| 2020 | 23,864 | n. d. | n. d. | 2,510 | 122,898 | n. d. | 315,895 | n. a. | n. a. |
| 2021 | 24,984 | n. d. | n. d. | 11,427 | 126,476 | n. d. | 323,202 | n. a. | n. a. |
| 2022 | 26,580 | n. d. | n. d. | 10,123 | 135,926 | n. d. | 323,649 | n. a. | n. a. |

1/ No aplicable a partir de 2011, ya que, con base en datos proporcionados por la COFETEL, ahora Instituto Federal de Telecomunicaciones, y el Censo de Población y Vivienda 2010, la población beneficiada por estos programas ya cuenta con servicio telefónico celular.

2/ Datos del Banco de Información de Telecomunicaciones (BIT) del Instituto Federal de Telecomunicaciones. El número reportado en este indicador corresponde a líneas, no a suscripciones. De 2013 a 2021 la información se encuentra a diciembre de cada año, para 2022 la información se tiene a septiembre de ese año, siendo la información más reciente que se tiene publicada en el BIT. Para el año de 2021 la cifra fue actualizada por el Instituto Federal de Telecomunicaciones, debido a actualizaciones de información realizadas por los operadores de telecomunicaciones.

3/ Se consignan datos de TELMEX, (Teléfonos del Noroeste) TELNOR y de SICT. Se refiere a localidades urbanas con telefonía básica, así como localidades de entre 100 y 2,500 habitantes con telefonía rural.

4/ A partir del año 2013 se considera sólo el tráfico de salida. De 2013 a 2022 la información se encuentra a diciembre de cada año. Para el año de 2021 la cifra fue actualizada por el Instituto Federal de Telecomunicaciones, debido a actualizaciones de información realizadas por los operadores de telecomunicaciones.

5/ Desde 1999 incluye las frecuencias de telefonía móvil, PCS o servicio de comunicación personal. Datos del Banco de Información de Telecomunicaciones (BIT). El número reportado en este indicador corresponde a líneas, no a suscripciones. De 2013 a 2022 la información se encuentra a diciembre de cada año. Para el año de 2021 la cifra fue actualizada por el Instituto Federal de Telecomunicaciones, debido a actualizaciones de información realizadas por los operadores de telecomunicaciones.

6/ Se consignan datos de TELMEX y SICT. Desde 1996 incluye 16,738 localidades de entre 500 y 2,499 habitantes comunicadas por TELMEX, así como 1,416 localidades de entre 100 y 499 habitantes comunicadas por SICT antes de 1995.

n. d. No disponible.

n. a. No aplica.

Fuente: Secretaría de Infraestructura, Comunicaciones y Transportes con base en cifras del Sistema de Información Estadística de Mercados de Telecomunicaciones (SIEMT) de COFETEL hasta 2012. De 2013 a 2022 Instituto Federal de Telecomunicaciones con datos del Banco de Información de Telecomunicaciones (BIT): <http://bit.ift.org.mx/>.

Gasto y producto interno bruto de transporte, correos, almacenamiento e información en medios masivos

(Continúa)

| Concepto | 1996 | 1997 | 1998 | 1999 | 2000 | 2001 | 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 |
|---|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|
| Gasto público federal programable en comunicaciones y transportes (Millones de pesos) ^{1/} | 23,855.2 | 43,842.3 | 24,209.2 | 24,036.5 | 23,569.1 | 19,821.3 | 30,200.6 | 29,483.6 | 29,057.3 | 42,677.9 | 41,626.1 | 75,048.7 | 48,172.6 | 63,080.3 | 72,101.5 |
| Producto interno bruto de transporte, correos, almacenamiento e información en medios masivos (Millones de pesos a precios básicos de 2013) ^{2/} | 689,393.6 | 763,610.7 | 818,708.5 | 863,882.0 | 926,869.6 | 935,284.5 | 932,942.1 | 939,585.6 | 990,702.7 | 1,028,498.4 | 1,086,099.0 | 1,152,561.8 | 1,160,475.1 | 1,110,390.0 | 1,178,897.3 |
| Transporte, correos y almacenamiento | 606,876.1 | 675,336.1 | 721,109.6 | 757,367.0 | 810,751.1 | 814,580.0 | 808,171.3 | 804,281.5 | 834,126.2 | 849,827.4 | 885,065.5 | 915,001.4 | 910,374.5 | 844,317.5 | 912,749.4 |
| Información a medios masivos | 82,517.4 | 88,274.5 | 97,599.0 | 106,515.0 | 116,118.6 | 120,704.5 | 124,770.7 | 135,304.1 | 156,576.5 | 178,671.0 | 201,033.5 | 237,560.4 | 250,100.6 | 266,072.5 | 266,148.0 |
| PORCENTAJE DE PIB CON BASE 2013=100 ^{3/} | | | | | | | | | | | | | | | |
| PIB de comunicaciones y transportes / PIB Total | 6.7 | 7.0 | 7.1 | 7.3 | 7.4 | 7.5 | 7.5 | 7.5 | 7.6 | 7.7 | 7.8 | 8.1 | 8.1 | 8.1 | 8.2 |
| PIB de comunicaciones / PIB total | 0.8 | 0.8 | 0.8 | 0.9 | 0.9 | 1.0 | 1.0 | 1.1 | 1.2 | 1.3 | 1.4 | 1.7 | 1.7 | 1.9 | 1.9 |
| Gasto público federal programable en comunicaciones y transportes/PIB de comunicaciones y transportes | 3.5 | 5.7 | 3.0 | 2.8 | 2.5 | 2.1 | 3.2 | 3.1 | 2.9 | 4.1 | 3.8 | 6.5 | 4.2 | 5.7 | 6.1 |

1/ Para 1996 y 1997 corresponden a la Clasificación Sectorial; de 1998 a 2015 se refiere a la Clasificación Funcional con datos definitivos de la Cuenta Pública. El aumento de los recursos registrados en 1997, se debe a los compromisos laborales derivados del proceso de privatización de FERRONALES.

2/ Los datos corresponden al Valor Agregado Bruto a precios básicos, provenientes de las Cuentas de Bienes y Servicios.

3/ Todos los porcentajes están calculados con los datos del Valor Agregado Bruto a precios básicos.

Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público. Instituto Nacional de Estadística y Geografía.

<https://www.inegi.org.mx/programas/pibact/2013/default.htm#Tabulados>

Gasto y producto interno bruto de transporte, correos, almacenamiento e información en medios masivos

(Concluye)

| Concepto | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 ^{4/} | 2023 |
|---|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|--------------------|-------------|
| Gasto público federal programable en comunicaciones y transportes (Millones de pesos) ^{1/} | 81,042.0 | 79,119.9 | 79,911.2 | 104,052.3 | 119,193.1 | 104,507.6 | 104,318.8 | 143,670.7 | 70,130.8 | 68,400.1 | 95,718.1 | 249,474.1 | 222,931.4 |
| Producto interno bruto de transporte, correos, almacenamiento e información en medios masivos (Millones de pesos a precios básicos de 2013) ^{2/} | 1,225,355.9 | 1,297,509.5 | 1,336,186.5 | 1,390,127.9 | 1,501,924.4 | 1,603,931.3 | 1,692,105.3 | 1,758,929.6 | 1,776,349.4 | 1,528,336.4 | 1,704,396.3 | 1,907,224.4 | 1,926,413.9 |
| Transporte, correos y almacenamiento | 948,311.9 | 986,349.7 | 1,011,495.7 | 1,047,953.0 | 1,090,496.0 | 1,122,730.3 | 1,164,324.2 | 1,201,528.9 | 1,200,337.1 | 959,432.9 | 1,103,037.4 | 1,230,149.7 | 1,226,188.0 |
| Información a medios masivos | 277,044.0 | 311,159.8 | 324,690.8 | 342,174.9 | 411,428.4 | 481,201.0 | 527,781.1 | 557,400.7 | 576,012.3 | 568,902.5 | 601,358.8 | 677,074.7 | 700,225.9 |
| PORCENTAJE DE PIB CON BASE 2013=100 ^{3/} | | | | | | | | | | | | | |
| PIB de comunicaciones y transportes / PIB Total | 8.2 | 8.4 | 8.5 | 8.7 | 9.1 | 9.4 | 9.8 | 9.9 | 10.1 | 9.4 | 10.0 | 10.4 | 10.5 |
| PIB de comunicaciones / PIB total | 1.9 | 2.0 | 2.1 | 2.1 | 2.5 | 2.8 | 3.0 | 3.1 | 3.3 | 3.5 | 3.5 | 3.7 | 3.8 |
| Gasto público federal programable en comunicaciones y transportes/PIB de comunicaciones y transportes | 6.6 | 6.1 | 6.0 | 7.5 | 7.9 | 6.5 | 6.2 | 8.2 | 3.9 | 4.5 | 5.6 | 13.1 | 11.6 |

1/ De 1998 a 2022 se refiere a la Clasificación Funcional con datos definitivos de la Cuenta Pública. Para 2023, la cifra corresponde al Presupuesto Aprobado del año.

2/ Serie elaborada por el Instituto Nacional de Estadística y Geografía con datos del Sistema de Cuentas Nacionales de México; hasta 2021, cifras provenientes de las Cuentas de Bienes y Servicios. A partir de 2022 corresponde al cálculo del PIB trimestral, para 2023 las cifras corresponden al primer trimestre. Cabe señalar que derivado de la aplicación de la Técnica Denton para la alineación de los cálculos de corto plazo con los anuales, puede ocasionar modificaciones a las cifras en todo el periodo. La suma de los parciales puede no coincidir con el total, debido al redondeo de las cifras.

3/ Corresponde al valor agregado bruto, a precios básicos de transporte, correos, almacenamiento e información en medios masivos. Si al valor agregado bruto total, a precios básicos, se adiciona el monto neto total de impuestos, menos subsidios a los productos, se obtiene el producto interno bruto total a precios de mercado. Las relaciones de PIB fueron calculadas con base en la información a precios constantes de 2013, la cual considera la redefinición de actividades económicas establecidas en el Sistema de Clasificación Industrial de América del Norte (SCIAN) 2013.

4/ Para el PIB cifras preliminares a partir del año que se indica.

Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público. Instituto Nacional de Estadística y Geografía.

<https://www.inegi.org.mx/programas/pibact/2013/default.htm#Tabulados>

<https://www.inegi.org.mx/temas/pib/default.htm#Tabulados>

Producto interno bruto del sector agroalimentario, agropecuario y pesquero ^{1/}

(Millones de pesos a precios de 2013)

| Año | Total | Agricultura | Cría y explotación de animales | Aprovechamiento forestal | Pesca, caza y captura | Servicios relacionados con las actividades agropecuarias y forestales | Industria alimentaria | Industria de las bebidas y del tabaco |
|--------------------|-----------|-------------|--------------------------------|--------------------------|-----------------------|---|-----------------------|---------------------------------------|
| 2004 | 1,083,528 | 276,958 | 147,938 | 18,510 | 11,138 | 1,427 | 515,473 | 112,085 |
| 2005 | 1,086,228 | 259,974 | 149,273 | 18,067 | 10,630 | 1,405 | 530,106 | 116,773 |
| 2006 | 1,129,742 | 281,666 | 154,568 | 18,148 | 11,070 | 1,485 | 538,680 | 124,126 |
| 2007 | 1,158,232 | 296,499 | 158,645 | 19,327 | 10,725 | 1,485 | 546,277 | 125,274 |
| 2008 | 1,168,626 | 296,616 | 160,094 | 18,219 | 10,094 | 1,441 | 552,763 | 129,398 |
| 2009 | 1,160,279 | 283,383 | 163,350 | 17,781 | 10,323 | 1,318 | 555,097 | 129,026 |
| 2010 | 1,181,666 | 291,895 | 165,175 | 17,794 | 11,674 | 1,492 | 566,495 | 127,142 |
| 2011 | 1,180,504 | 272,299 | 167,263 | 17,575 | 10,784 | 1,739 | 579,281 | 131,562 |
| 2012 | 1,231,778 | 299,512 | 169,496 | 17,809 | 10,937 | 1,761 | 597,350 | 134,912 |
| 2013 | 1,249,584 | 313,581 | 166,738 | 17,468 | 11,431 | 1,688 | 602,862 | 135,816 |
| 2014 | 1,274,182 | 327,473 | 169,347 | 17,397 | 13,872 | 1,974 | 604,202 | 139,917 |
| 2015 | 1,306,918 | 332,682 | 172,271 | 17,967 | 16,353 | 1,757 | 619,404 | 146,484 |
| 2016 | 1,357,309 | 351,286 | 171,527 | 18,808 | 16,669 | 1,769 | 639,769 | 157,480 |
| 2017 | 1,397,576 | 365,289 | 175,107 | 20,322 | 15,852 | 2,392 | 656,205 | 162,409 |
| 2018 | 1,438,716 | 375,054 | 179,010 | 20,277 | 17,168 | 2,531 | 675,165 | 169,511 |
| 2019 | 1,456,313 | 373,192 | 183,071 | 20,332 | 13,615 | 2,280 | 688,864 | 174,959 |
| 2020 | 1,449,062 | 371,878 | 188,722 | 21,741 | 12,282 | 2,107 | 690,068 | 162,265 |
| 2021 ^{r/} | 1,498,593 | 382,569 | 191,634 | 21,605 | 13,871 | 2,188 | 708,106 | 178,620 |
| 2022 ^{p/} | 1,531,975 | 389,319 | 196,183 | 20,954 | 13,332 | 1,944 | 720,335 | 189,908 |
| 2023 | 1,486,071 | 359,015 | 185,107 | 20,382 | 12,485 | 2,430 | 734,805 | 171,848 |

1/ Corresponde al valor agregado bruto a precios básicos del sector agricultura, cría y explotación de animales, aprovechamiento forestal, pesca y caza, y de los subsectores industria alimentaria, e industria de las bebidas y del tabaco. Hasta 2021, cifras provenientes de las Cuentas de Bienes y Servicios. A partir de 2022 corresponde al cálculo del PIB trimestral, para 2023 las cifras corresponden al primer trimestre. Cabe señalar que derivado de la aplicación de la Técnica Denton para la alineación de los cálculos de corto plazo con los anuales, puede ocasionar modificaciones a las cifras en todo el periodo. La suma de los parciales puede no coincidir con los totales debido al redondeo de las cifras.

r/ Cifras revisadas.

p/ Cifras preliminares a partir del año que se indica.

Fuente: Instituto Nacional de Estadística y Geografía, Sistema de Cuentas Nacionales de México.

<https://www.inegi.org.mx/app/tmp/tabuladoscn/default.html?tema=CBS>

<https://www.inegi.org.mx/app/tmp/tabuladoscn/default.html?tema=CBS>

<https://www.inegi.org.mx/programas/pib/2013/>

Presupuesto ejercido por la SADER

(Millones de pesos)

| Año | Total | Producción para el Bienestar ^{1/} | Recursos Federalizados | Agromercados Sociales y Sustentables ^{2/} | Desarrollo pesquero ^{3/} | Otros ^{4/} |
|--------------------|----------|--|------------------------|--|-----------------------------------|---------------------|
| 2001 | 32,405.4 | 11,004.6 | 4,046.4 | 5,235.2 | 121.1 | 11,998.1 |
| 2002 | 34,298.9 | 11,850.5 | 6,438.4 | 4,440.2 | 281.2 | 11,288.6 |
| 2003 | 40,169.5 | 13,110.7 | 6,555.4 | 5,698.9 | 475.0 | 14,329.5 |
| 2004 | 41,455.8 | 13,811.7 | 7,059.1 | 5,549.4 | 1,172.2 | 13,863.4 |
| 2005 | 46,279.0 | 14,167.6 | 7,234.0 | 6,331.3 | 1,166.3 | 17,379.8 |
| 2006 | 48,779.0 | 15,024.5 | 6,269.7 | 7,119.4 | 981.7 | 19,383.7 |
| 2007 | 57,117.8 | 15,519.6 | 8,729.2 | 7,446.0 | 910.0 | 24,513.0 |
| 2008 | 64,111.5 | 14,198.4 | 14,404.6 | 9,143.4 | 1,158.2 | 25,206.9 |
| 2009 | 68,053.4 | 16,643.4 | 15,774.9 | 9,349.6 | 1,549.2 | 24,736.3 |
| 2010 | 71,672.1 | 14,824.9 | 14,746.1 | 11,565.9 | 2,001.8 | 28,533.4 |
| 2011 | 74,927.5 | 13,877.8 | 23,329.4 | 13,664.1 | 1,696.8 | 22,359.4 |
| 2012 | 68,628.4 | 14,955.8 | 12,647.4 | 7,457.6 | 2,463.0 | 31,104.6 |
| 2013 | 73,006.0 | 12,396.4 | 12,287.1 | 8,120.1 | 2,521.3 | 37,681.1 |
| 2014 | 83,727.0 | 13,330.0 | 12,310.5 | 8,631.0 | 2,330.8 | 47,124.7 |
| 2015 | 83,637.6 | 13,006.5 | 11,347.6 | 15,257.3 | 2,379.1 | 41,647.1 |
| 2016 | 79,590.8 | 10,921.0 | 9,468.9 | 8,328.8 | 2,590.3 | 48,281.8 |
| 2017 | 67,295.9 | 8,179.8 | 8,281.0 | 5,010.4 | 1,998.3 | 43,826.4 |
| 2018 | 72,056.3 | 8,392.4 | 7,913.3 | 6,752.5 | 2,054.0 | 46,944.2 |
| 2019 | 62,113.9 | 11,225.1 | 6,308.4 | 5,243.6 | 1,358.7 | 37,978.2 |
| 2020 | 48,070.7 | 10,810.5 | 1,924.7 | | 1,483.1 | 33,852.5 |
| 2021 | 51,777.9 | 13,454.7 | 1,925.2 | | 1,523.5 | 34,874.4 |
| 2022 | 56,380.0 | 13,975.4 | 1,980.4 | | 1,433.6 | 38,990.6 |
| 2023 ^{p/} | 53,079.5 | 13,709.0 | 1,591.6 | | 1,510.1 | 36,268.8 |

1/ A partir del ejercicio fiscal 2020 el Presupuesto Ejercido del Programa "Producción para el Bienestar" se encuentra etiquetado en el S293 "Producción para el Bienestar".

2/ A partir del ejercicio fiscal 2020, el programa denominado "Agromercados Sociales y Sustentables" ya no aparece en el Decreto de Presupuesto de Egresos de la Federación (DPEF).

3/ Para el rubro "Desarrollo Pesquero" las cifras corresponden al programa S304 "Programa de Fomento a la Agricultura, Ganadería, Pesca y Acuicultura", considerando la estructura programática a cargo de la CONAPESCA e INAPESCA.

4/ Incluye el resto de los programas operados por AGRICULTURA: Programa de Abasto Social de Leche a cargo de Liconsa (S052), Programa de Abasto Rural a cargo de Diconsa (S053), Fertilizantes (S292), Precios de Garantía a Productos Alimentarios Básicos (S290), Adquisición de Leche Nacional (B004), Sanidad e Inocuidad Agroalimentaria (S263) entre otros, asimismo se consideran recursos del programa de Fomento a la Agricultura, Ganadería, Pesca y Acuicultura (S304) a cargo de la Coordinación General de Agricultura y la Coordinación General de Ganadería.

p/ Se refiere al presupuesto ejercido al 30 de junio de 2023. Las cifras pueden variar por redondeo.

Fuente: Elaborado con base en la información extraída del Sistema de Contabilidad y Presupuesto (SICOP). Cuenta Pública 2022 y al 30 de junio de 2023.

Producción nacional de principales granos, oleaginosas, cultivos industriales, forrajes, hortalizas, frutas y ornamentales^{1/}

(Miles de toneladas)

(Continúa)

| Año | Producción nacional ^{2/} | Granos | | | Oleaginosas | | | Otros granos | | | Forrajes | | | | |
|--------------------|-----------------------------------|-------------|--------|------------|---------------------|---------------|------|---------------------|--------------|----------|-------------|---------------------|---------------|-----------------|----------------|
| | | Arroz palay | Frijol | Maíz grano | Total ^{2/} | Algodón hueso | Soya | Total ^{2/} | Cebada grano | Garbanzo | Sorgo grano | Total ^{2/} | Alfalfa verde | Avena forrajera | Maíz forrajero |
| 2006 | 169,275 | 337 | 1,386 | 21,893 | 3,378 | 529 | 81 | 6,550 | 869 | 162 | 5,519 | 28,020 | 11,074 | 10,494 | 5,540 |
| 2007 | 173,831 | 295 | 994 | 23,513 | 3,515 | 467 | 88 | 7,004 | 653 | 148 | 6,203 | 28,908 | 10,400 | 10,349 | 5,258 |
| 2008 | 178,801 | 224 | 1,111 | 24,410 | 4,214 | 518 | 153 | 7,559 | 781 | 165 | 6,593 | 29,342 | 11,022 | 12,795 | 5,214 |
| 2009 | 165,747 | 263 | 1,041 | 20,143 | 4,116 | 399 | 121 | 6,759 | 519 | 132 | 6,108 | 29,495 | 10,600 | 9,240 | 5,081 |
| 2010 | 172,800 | 217 | 1,156 | 23,302 | 3,677 | 608 | 168 | 7,744 | 672 | 132 | 6,940 | 29,111 | 10,015 | 11,778 | 4,621 |
| 2011 | 158,123 | 173 | 568 | 17,635 | 3,628 | 951 | 205 | 6,989 | 487 | 72 | 6,429 | 28,248 | 6,266 | 9,605 | 3,938 |
| 2012 | 178,228 | 179 | 1,081 | 22,069 | 3,274 | 916 | 248 | 8,274 | 1,032 | 273 | 6,970 | 31,020 | 10,903 | 12,063 | 5,429 |
| 2013 | 189,725 | 180 | 1,295 | 22,664 | 3,357 | 827 | 259 | 7,113 | 594 | 210 | 6,308 | 31,271 | 11,168 | 12,615 | 4,786 |
| 2014 | 191,448 | 232 | 1,274 | 23,273 | 3,670 | 1,249 | 387 | 9,411 | 846 | 172 | 8,394 | 31,538 | 10,838 | 13,777 | 4,447 |
| 2015 | 186,556 | 236 | 969 | 24,694 | 3,711 | 935 | 341 | 6,068 | 735 | 138 | 5,195 | 32,575 | 9,362 | 13,661 | 3,218 |
| 2016 | 197,778 | 254 | 1,089 | 28,251 | 3,863 | 997 | 488 | 6,106 | 978 | 122 | 5,006 | 33,120 | 10,476 | 16,165 | 3,037 |
| 2017 | 199,905 | 266 | 1,184 | 27,762 | 3,504 | 1,442 | 488 | 6,050 | 1,008 | 189 | 4,853 | 33,786 | 9,683 | 16,669 | 3,547 |
| 2018 | 201,759 | 284 | 1,196 | 27,169 | 2,943 | 1,447 | 324 | 5,892 | 1,009 | 352 | 4,531 | 33,712 | 10,401 | 17,464 | 3,924 |
| 2019 | 201,734 | 245 | 879 | 27,228 | 3,244 | 1,150 | 233 | 5,520 | 964 | 203 | 4,353 | 34,706 | 10,486 | 15,570 | 3,285 |
| 2020 | 196,686 | 295 | 1,056 | 27,425 | 2,987 | 921 | 246 | 5,694 | 864 | 126 | 4,704 | 34,819 | 8,331 | 16,768 | 3,602 |
| 2021 | 200,248 | 257 | 1,289 | 27,503 | 3,284 | 1,101 | 813 | 5,575 | 1,033 | 172 | 4,370 | 34,587 | 10,024 | 17,250 | 4,177 |
| 2022 | 205,444 | 246 | 965 | 26,553 | 3,611 | 1,085 | 176 | 5,976 | 1,024 | 189 | 4,763 | 37,327 | 10,502 | 17,247 | 4,079 |
| 2023 ^{3/} | 110,345 | 48 | 243 | 6,834 | 3,215 | 3 | 3 | 3,086 | 293 | 130 | 2,663 | 23,713 | 3,229 | 169 | 2,262 |

^{1/} Incluye la producción de los 52 cultivos que representan para 2015 alrededor de 90% del valor de la producción agrícola total del país. Este porcentaje puede cambiar cada año, ya que su cuantía está en función del comportamiento de los volúmenes

recolectados y de los precios medios rurales de todos los productos agrícolas.

^{2/} La suma de los parciales puede no coincidir con el total debido al redondeo de cifras.

^{3/} Cifras preliminares al 30 de junio de 2023.

Fuente: Secretaría de Agricultura y Desarrollo Rural.

Producción nacional de principales granos, oleaginosas, cultivos industriales, forrajes, hortalizas, frutas y ornamentales^{1/}

(Miles de toneladas)

(Continuación)

| Año | Industriales | | | | | Magüey | | | | Principales productos hortícolas | | | | |
|--------------------|---------------------|-------|-------------|-------|----------------|--------|----------------------|---------------------|-------------|----------------------------------|----------|--------------|-----------|---------------------|
| | Total ^{2/} | Agave | Café cereza | Cacao | Caña de azúcar | Copra | Azúcar ^{4/} | Total ^{2/} | Chile verde | Papa | Jitomate | Tomate verde | Zanahoria | Otros ^{5/} |
| 2006 | 53,044 | 1,223 | 1,519 | 38 | 50,060 | 204 | 278 | 5,282 | 430 | 1,238 | 2,093 | 806 | 359 | 2,402 |
| 2007 | 55,322 | 1,540 | 1,459 | 30 | 52,089 | 204 | 262 | 5,314 | 445 | 1,387 | 2,260 | 725 | 390 | 2,360 |
| 2008 | 54,556 | 1,795 | 1,415 | 28 | 51,091 | 228 | 290 | 5,521 | 431 | 1,246 | 2,263 | 609 | 366 | 2,449 |
| 2009 | 51,633 | 1,937 | 1,437 | 23 | 48,764 | 211 | 257 | 4,962 | 461 | 1,196 | 1,982 | 648 | 369 | 2,493 |
| 2010 | 53,237 | 1,247 | 1,332 | 27 | 50,422 | 209 | 251 | 4,826 | 445 | 1,266 | 2,336 | 720 | 346 | 2,550 |
| 2011 | 52,964 | 1,704 | 1,288 | 21 | 49,735 | 216 | 288 | 5,184 | 387 | 1,399 | 2,132 | 1,433 | 405 | 2,688 |
| 2012 | 54,204 | 1,686 | 1,337 | 28 | 50,946 | 207 | 410 | 5,048 | 437 | 1,239 | 2,380 | 1,802 | 337 | 3,052 |
| 2013 | 64,577 | 1,906 | 1,258 | 28 | 61,182 | 203 | 504 | 6,975 | 399 | 1,270 | 2,294 | 1,630 | 348 | 3,104 |
| 2014 | 60,477 | 2,409 | 1,166 | 27 | 56,673 | 203 | 399 | 6,021 | 441 | 1,368 | 2,733 | 1,679 | 331 | 3,366 |
| 2015 | 58,505 | 1,876 | 1,026 | 28 | 55,396 | 208 | 304 | 5,985 | 457 | 1,519 | 2,782 | 1,727 | 318 | 3,569 |
| 2016 | 59,397 | 1,876 | 824 | 27 | 56,447 | 223 | 249 | 6,117 | 502 | 1,635 | 3,280 | 1,797 | 324 | 3,760 |
| 2017 | 59,772 | 1,722 | 835 | 27 | 56,955 | 233 | 184 | 5,957 | 550 | 1,620 | 3,297 | 1,715 | 334 | 4,111 |
| 2018 | 59,710 | 1,743 | 860 | 29 | 56,842 | 237 | 172 | 6,010 | 615 | 1,573 | 3,379 | 1,803 | 337 | 4,580 |
| 2019 | 61,847 | 1,787 | 900 | 28 | 58,894 | 237 | 171 | 6,426 | 548 | 1,487 | 3,238 | 1,784 | 354 | 4,362 |
| 2020 | 56,977 | 1,913 | 954 | 29 | 53,842 | 239 | 167 | 5,278 | 590 | 1,500 | 3,323 | 1,944 | 361 | 3,906 |
| 2021 | 58,240 | 1,777 | 947 | 28 | 55,248 | 240 | 189 | 5,715 | 565 | 1,451 | 3,324 | 825 | 345 | 4,402 |
| 2022 | 58,889 | 2,036 | 1,025 | 28 | 55,556 | 243 | 186 | 6,185 | 552 | 1,528 | 3,112 | 1,879 | 355 | 4,580 |
| 2023 ^{3/} | 53,321 | 1,090 | 1,056 | 127 | 50,920 | 127 | 89 | 5,429 | 297 | 672 | 1,282 | 356 | 125 | 2,306 |

^{1/} Incluye la producción de los 52 cultivos que representan para 2015 alrededor de 90% del valor de la producción agrícola total del país. Este porcentaje puede cambiar cada año, ya que su cuantía está en función del comportamiento de los volúmenes

recolectados y de los precios medios rurales de todos los productos agrícolas.

^{2/} La suma de los parciales puede no coincidir con el total debido al redondeo de cifras.

^{3/} La unidad de medida de la producción de magüey pulquero es miles de litros.

^{4/} La producción de azúcar por ser un producto procesado se presenta independiente.

^{5/} Incluyen brócoli, espárrago, elote, lechuga, nopaltos y pepino.

Fuente: Secretaría de Agricultura y Desarrollo Rural.



Producción nacional de principales granos, oleaginosas, cultivos industriales, forrajes, hortalizas, frutas y ornamentales^{1/}
(Miles de toneladas)

(Concluye)

| Año | Principales productos frutícolas | | | | | | | | | | | | | Principales ornamentales ^{2/} | | | | | | |
|--------------------|----------------------------------|----------|-------|---------|-------|-------|---------|-------|---------|--------|-------|---------|--------|--|----------------|-----------------------------------|---------------------|------------------|--------|----------|
| | Total ^{3/} | Aguacate | Fresa | Guayaba | Limón | Mango | Manzana | Melón | Naranja | Papaya | Piña | Plátano | Sandia | Uva | Zarza- mora | Otros frutícolas ^{4/} | Total ^{3/} | Crisan- termo | Rosa | Gladiola |
| 2006 | 16,100 | 1,134 | 192 | 311 | 1,852 | 1,735 | 602 | 556 | 4,157 | 799 | 634 | 2,196 | 977 | 244 | 42 | 669 | 18,034 | 9,091 | 5,148 | 3,795 |
| 2007 | 16,062 | 1,143 | 176 | 268 | 1,923 | 1,643 | 505 | 543 | 4,249 | 919 | 671 | 1,965 | 1,059 | 356 | 44 | 597 | 22,350 | 12,248 | 6,297 | 3,806 |
| 2008 | 16,750 | 1,162 | 209 | 285 | 2,229 | 1,717 | 512 | 579 | 4,297 | 653 | 718 | 2,151 | 1,188 | 266 | 118 | 664 | 22,009 | 11,868 | 6,684 | 3,457 |
| 2009 | 16,281 | 1,231 | 233 | 289 | 1,966 | 1,509 | 561 | 552 | 4,193 | 707 | 749 | 2,232 | 1,007 | 275 | 116 | 749 | 21,909 | 10,910 | 6,696 | 4,302 |
| 2010 | 15,907 | 1,107 | 227 | 305 | 1,891 | 1,633 | 585 | 562 | 4,052 | 616 | 702 | 2,103 | 1,037 | 307 | 62 | 719 | 21,121 | 10,890 | 6,367 | 3,864 |
| 2011 | 16,279 | 1,264 | 229 | 291 | 2,133 | 1,537 | 631 | 564 | 4,080 | 634 | 743 | 2,139 | 1,002 | 281 | 136 | 616 | 19,780 | 9,404 | 6,518 | 3,858 |
| 2012 | 16,136 | 1,316 | 360 | 295 | 2,055 | 1,465 | 375 | 575 | 3,667 | 713 | 760 | 2,204 | 1,034 | 375 | 140 | 801 | 20,107 | 9,665 | 6,559 | 3,893 |
| 2013 | 17,553 | 1,468 | 379 | 298 | 2,121 | 1,604 | 859 | 562 | 4,410 | 765 | 772 | 2,128 | 953 | 350 | 129 | 756 | 21,011 | 9,530 | 6,981 | 4,501 |
| 2014 | 17,806 | 1,521 | 459 | 303 | 2,187 | 1,452 | 717 | 527 | 4,533 | 836 | 817 | 2,151 | 946 | 336 | 153 | 868 | 21,481 | 9,878 | 7,142 | 4,461 |
| 2015 | 18,467 | 1,644 | 393 | 294 | 2,326 | 1,776 | 750 | 562 | 4,516 | 884 | 840 | 2,262 | 1,020 | 370 | 123 | 707 | 20,583 | 9,509 | 6,814 | 4,259 |
| 2016 | 19,678 | 1,889 | 468 | 309 | 2,416 | 1,888 | 717 | 594 | 4,603 | 932 | 876 | 2,385 | 1,200 | 351 | 249 | 781 | 23,667 | 10,311 | 8,547 | 4,809 |
| 2017 | 20,369 | 2,030 | 658 | 325 | 2,513 | 1,958 | 714 | 605 | 4,630 | 962 | 945 | 2,230 | 1,332 | 416 | 270 | 781 | 25,024 | 10,821 | 9,012 | 5,192 |
| 2018 | 20,932 | 2,185 | 654 | 312 | 2,533 | 1,867 | 660 | 595 | 4,738 | 1,040 | 1,000 | 2,354 | 1,472 | 444 | 287 | 792 | 25,407 | 10,938 | 9,044 | 5,425 |
| 2019 | 21,800 | 2,301 | 861 | 308 | 2,661 | 2,089 | 761 | 627 | 4,737 | 1,083 | 1,041 | 2,399 | 1,346 | 489 | 298 | 798 | 26,221 | 12,093 | 8,955 | 5,173 |
| 2020 | 21,726 | 2,394 | 558 | 287 | 2,851 | 2,013 | 714 | 613 | 4,649 | 1,117 | 1,208 | 2,464 | 1,362 | 470 | 216 | 809 | 26,718 | 12,523 | 9,083 | 5,112 |
| 2021 | 21,644 | 2,443 | 543 | 285 | 2,954 | 2,156 | 632 | 550 | 4,595 | 1,135 | 1,272 | 2,406 | 1,194 | 452 | 211 | 815 | 25,550 | 10,887 | 9,590 | 5,074 |
| 2022 | 22,739 | 2,541 | 578 | 321 | 3,101 | 2,176 | 809 | 580 | 4,854 | 1,196 | 1,251 | 2,593 | 1,177 | 477 | 223 | 861 | 26,896 | 11,290 | 10,037 | 5,569 |
| 2023 ^{p/} | 12,396 | 1,249 | 343 | 96 | 1,428 | 1,327 | 1 | 392 | 3,595 | 556 | 815 | 1,297 | 759 | 198 | 141 | 199 | 11,431 | 3,017 | 5,744 | 2,670 |

^{1/} Incluye la producción de los 52 cultivos que representan para 2015 alrededor de 90% del valor de la producción agrícola total del país. Este porcentaje puede cambiar cada año, ya que su cuantía está en función del comportamiento de los volúmenes recolectados y de los precios medios rurales de todos los productos agrícolas.

^{2/} La producción se mide en gruesas, una gruesa se integra de 12 docenas o 144 unidades.

^{3/} La suma de los productos puede no coincidir con el total debido al redondeo de cifras.

^{4/} Incluye otras frutas que no se detallan.

^{p/} Cifras preliminares al 30 de junio de 2023.

Fuente: Secretaría de Agricultura y Desarrollo Rural.

Rendimientos de los principales granos, oleaginosas, forrajes, industriales, productos hortícolas, frutícolas y ornamentales
(Toneladas por hectárea)

(Continúa)

| Año | Granos y oleaginosas | | | | | | | | | | Otros granos | | | | | Forrajes | | | | | Industriales | | | | Azúcar ^{2/} |
|--------------------|----------------------|--------|---------------|-------|------------------|------|--------|----------|----------------|------------------|--------------------|-------------------|--------------------|-------|----------------|----------|----------------------------------|-------|----------------------------------|----------------------|--------------|--|--|--|----------------------|
| | Arroz palay | Frijol | Maíz grano | Trigo | Algodón hueso | Soya | Cebada | Garbanzo | Sorgo grano | Alfalfa verde | Avena forrajera | Maíz forrajero | Sorgo forrajero | Agave | Café cereza | Cacao | Cafía de azúcar ^{1/} | Copra | Magüey pulgüero ^{1/} | Azúcar ^{2/} | | | | | |
| 2006 | 4.8 | 0.8 | 3.0 | 5.2 | 3.8 | 1.5 | 2.8 | 1.4 | 3.4 | 75.2 | 14.2 | 29.9 | 23.8 | 99.4 | 2.0 | 0.6 | 75.5 | 1.5 | 96.4 | 8.0 | | | | | |
| 2007 | 4.2 | 0.7 | 3.2 | 5.1 | 3.5 | 1.4 | 2.3 | 1.7 | 3.5 | 77.3 | 14.3 | 31.5 | 22.4 | 98.5 | 1.9 | 0.5 | 75.4 | 1.5 | 91.1 | 7.9 | | | | | |
| 2008 | 4.5 | 0.7 | 3.3 | 5.1 | 3.7 | 2.0 | 2.5 | 1.8 | 3.6 | 75.9 | 15.5 | 26.5 | 21.4 | 94.3 | 1.8 | 0.5 | 73.9 | 1.7 | 96.3 | 8.1 | | | | | |
| 2009 | 4.9 | 0.9 | 3.2 | 5.0 | 3.9 | 1.9 | 2.2 | 1.7 | 3.6 | 77.1 | 13.8 | 27.2 | 22.7 | 78.2 | 1.9 | 0.4 | 70.4 | 1.6 | 85.3 | 7.5 | | | | | |
| 2010 | 5.2 | 0.7 | 3.3 | 5.4 | 3.9 | 1.1 | 2.5 | 1.5 | 3.9 | 77.1 | 13.8 | 23.9 | 21.9 | 78.5 | 1.8 | 0.4 | 71.6 | 1.6 | 85.5 | 7.5 | | | | | |
| 2011 | 5.1 | 0.6 | 2.9 | 5.5 | 3.9 | 1.3 | 2.2 | 1.5 | 3.7 | 75.0 | 9.9 | 30.9 | 21.5 | 86.4 | 1.9 | 0.4 | 69.7 | 1.7 | 77.3 | 7.7 | | | | | |
| 2012 | 5.6 | 0.7 | 3.2 | 5.7 | 4.3 | 1.7 | 3.1 | 2.0 | 3.8 | 80.0 | 12.9 | 20.6 | 21.2 | 84.8 | 1.9 | 0.4 | 69.3 | 1.6 | 97.3 | 7.2 | | | | | |
| 2013 | 5.4 | 0.7 | 3.2 | 5.3 | 4.7 | 1.5 | 2.0 | 1.8 | 3.7 | 80.7 | 14.4 | 22.5 | 20.5 | 80.2 | 1.8 | 0.5 | 78.2 | 1.6 | 103.2 | 8.9 | | | | | |
| 2014 | 5.7 | 0.8 | 3.3 | 5.2 | 4.7 | 1.9 | 2.7 | 1.6 | 4.2 | 81.7 | 14.9 | 25.0 | 19.9 | 87.0 | 1.7 | 0.5 | 74.4 | 1.6 | 105.8 | 7.6 | | | | | |
| 2015 | 5.8 | 0.6 | 3.5 | 5.5 | 4.5 | 1.4 | 2.3 | 1.7 | 3.1 | 84.7 | 13.4 | 25.3 | 18.9 | 85.0 | 1.5 | 0.5 | 71.5 | 1.7 | 88.0 | 7.6 | | | | | |
| 2016 | 6.1 | 0.7 | 3.7 | 5.3 | 4.7 | 1.8 | 3.0 | 1.8 | 3.3 | 85.7 | 15.3 | 26.9 | 18.0 | 85.7 | 1.3 | 0.5 | 72.3 | 1.8 | 79.2 | 7.9 | | | | | |
| 2017 | 6.4 | 0.7 | 3.8 | 5.3 | 4.8 | 1.6 | 2.8 | 1.9 | 3.4 | 87.7 | 15.5 | 28.3 | 18.4 | 78.7 | 1.3 | 0.5 | 72.9 | 1.9 | 58.6 | 7.7 | | | | | |
| 2018 | 6.3 | 0.7 | 3.8 | 5.4 | 4.8 | 1.7 | 2.9 | 1.8 | 3.5 | 87.3 | 16.1 | 29.1 | 22.8 | 76.6 | 1.4 | 0.5 | 72.3 | 1.9 | 63.7 | 7.7 | | | | | |
| 2019 | 6.4 | 0.7 | 4.1 | 5.5 | 4.4 | 1.6 | 2.7 | 2.1 | 3.3 | 89.2 | 15.1 | 30.6 | 22.7 | 73.7 | 1.4 | 0.5 | 75.4 | 1.9 | 63.9 | 8.0 | | | | | |
| 2020 | 6.2 | 0.7 | 3.8 | 5.3 | 4.7 | 1.6 | 2.9 | 2.0 | 3.2 | 88.8 | 14.2 | 28.6 | 23.8 | 74.3 | 1.5 | 0.5 | 69.5 | 1.9 | 62.9 | 9.3 | | | | | |
| 2021 | 6.4 | 0.8 | 3.9 | 6.0 | 5.1 | 1.6 | 3.0 | 1.9 | 3.4 | 88.6 | 15.7 | 28.9 | 21.3 | 73.5 | 1.5 | 0.5 | 68.3 | 1.9 | 43.5 | 7.2 | | | | | |
| 2022 | 6.5 | 0.7 | 3.9 | 6.1 | 4.7 | 1.5 | 3.0 | 1.7 | 3.5 | 93.8 | 16.5 | 30.3 | 23.4 | 76.7 | 1.6 | 0.5 | 69.9 | 2.0 | 42.9 | 7.7 | | | | | |
| 2023 ^{p/} | 7.6 | 1.2 | 6.8 | 6.7 | 0.0 | 2.5 | 6.0 | 2.0 | 3.0 | 59.2 | 26.0 | 29.6 | 24.4 | 76.4 | 1.6 | 0.5 | 64.7 | 1.0 | 32.2 | 6.5 | | | | | |

^{1/} Para el magüey pulgüero el rendimiento se mide en litros por hectárea.

^{2/} El rendimiento se refiere al producto procesado.

^{p/} Cifras preliminares al 30 de junio de 2023.

Fuente: Secretaría de Agricultura y Desarrollo Rural.

Rendimientos de los principales granos, oleaginosas, forrajes, industriales, productos hortícolas, frutícolas y ornamentales
(Toneladas por hectárea)

(Continuación)

| Año | Principales productos hortícolas | | | | | | | | | | | Principales productos frutícolas | | | | |
|--------------------|----------------------------------|------------|---------|-------------|-----------|-------|---------|-----------|------|--------|----------|----------------------------------|-----------|----------|---------|-------|
| | Brocoli | Calabacita | Cebolla | Chile verde | Espárrago | Elote | Lechuga | Nopalitos | Papa | Pepino | Jitomate | Tomate verde | Zanahoria | Aguacate | Durazno | Fresa |
| 2006 | 13.1 | 13.8 | 27.1 | 13.6 | 4.2 | 9.5 | 21.2 | 61.1 | 24.9 | 28.0 | 32.7 | 12.9 | 25.5 | 10.8 | 5.3 | 30.0 |
| 2007 | 13.5 | 14.5 | 28.8 | 15.9 | 4.2 | 11.0 | 21.4 | 59.1 | 27.1 | 28.5 | 37.4 | 14.0 | 27.3 | 10.4 | 4.6 | 28.3 |
| 2008 | 13.9 | 16.1 | 29.1 | 15.6 | 4.3 | 10.8 | 21.6 | 57.7 | 27.7 | 29.3 | 40.5 | 13.4 | 25.8 | 10.3 | 4.7 | 33.9 |
| 2009 | 13.7 | 18.0 | 28.7 | 14.1 | 5.1 | 9.8 | 20.1 | 63.4 | 27.7 | 29.7 | 39.0 | 14.2 | 26.1 | 10.1 | 4.6 | 34.9 |
| 2010 | 13.7 | 16.5 | 28.2 | 16.2 | 5.8 | 11.5 | 20.8 | 59.3 | 27.8 | 30.5 | 43.7 | 15.6 | 24.7 | 9.0 | 5.5 | 36.1 |
| 2011 | 14.1 | 16.1 | 29.7 | 14.8 | 5.8 | 12.2 | 20.1 | 63.8 | 26.3 | 29.1 | 41.7 | 13.9 | 27.0 | 10.0 | 4.6 | 32.8 |
| 2012 | 14.2 | 16.8 | 29.1 | 17.5 | 7.4 | 12.6 | 20.7 | 70.8 | 26.8 | 41.8 | 51.4 | 14.4 | 26.4 | 10.1 | 4.9 | 41.6 |
| 2013 | 14.5 | 16.1 | 29.6 | 17.3 | 7.1 | 12.6 | 20.7 | 62.8 | 26.8 | 41.1 | 57.2 | 14.7 | 27.2 | 10.2 | 4.7 | 44.7 |
| 2014 | 15.0 | 16.8 | 28.8 | 19.0 | 8.3 | 12.7 | 21.4 | 75.0 | 27.3 | 42.1 | 56.4 | 14.9 | 26.3 | 9.9 | 5.6 | 46.1 |
| 2015 | 15.1 | 17.4 | 30.0 | 18.7 | 8.9 | 12.6 | 21.6 | 67.5 | 27.1 | 45.8 | 62.3 | 16.2 | 27.3 | 9.8 | 6.0 | 39.0 |
| 2016 | 16.0 | 18.0 | 31.7 | 19.3 | 8.7 | 12.6 | 21.9 | 66.3 | 27.9 | 47.6 | 65.3 | 16.6 | 28.1 | 10.5 | 6.1 | 42.2 |
| 2017 | 16.7 | 19.2 | 31.4 | 20.5 | 9.4 | 15.2 | 22.9 | 68.7 | 29.0 | 47.4 | 69.1 | 18.1 | 29.0 | 10.8 | 6.4 | 47.5 |
| 2018 | 17.6 | 20.4 | 31.4 | 21.6 | 9.0 | 15.7 | 23.7 | 68.7 | 29.9 | 54.7 | 76.8 | 18.9 | 30.1 | 10.6 | 6.3 | 47.9 |
| 2019 | 17.8 | 20.4 | 31.4 | 21.6 | 8.8 | 15.1 | 24.8 | 71.2 | 30.5 | 51.3 | 74.4 | 19.9 | 30.1 | 10.7 | 6.3 | 51.4 |
| 2020 | 17.2 | 23.1 | 31.4 | 21.0 | 9.4 | 14.4 | 23.8 | 69.2 | 31.9 | 73.7 | 74.5 | 19.3 | 29.8 | 10.7 | 6.6 | 43.2 |
| 2021 | 17.4 | 21.5 | 30.2 | 20.9 | 9.4 | 15.4 | 23.8 | 69.8 | 31.8 | 57.4 | 69.3 | 19.5 | 29.4 | 10.8 | 6.9 | 45.6 |
| 2022 | 17.5 | 21.2 | 30.7 | 19.8 | 19.8 | 15.6 | 24.6 | 70.6 | 31.3 | 54.8 | 70.4 | 18.7 | 30.1 | 10.8 | 7.3 | 43.5 |
| 2023 ^{p/} | 17.3 | 22.3 | 29.3 | 32.5 | 9.0 | 14.4 | 24.5 | 47.7 | 32.3 | 52.6 | 57.8 | 18.3 | 30.4 | 5.7 | 5.5 | 41.7 |

p/ Cifras preliminares al 30 de junio de 2023.

Fuente: Secretaría de Agricultura y Desarrollo Rural.

Rendimientos de los principales granos, oleaginosas, forrajes, industriales, productos hortícolas, frutícolas y ornamentales
(Toneladas por hectárea)

(Concluye)

| Año | Principales productos frutícolas | | | | | | | | | | | | | Principales ornamentales ^{1/} | | | | |
|--------------------|----------------------------------|---------|-------|---------|-------|---------|------|--------|------|---------|--------|------|------|--|------------|---------|----------|--|
| | Guayaba | Limonón | Mango | Manzana | Melón | Naranja | Nuez | Papaya | Piña | Plátano | Sandía | Tuna | Uva | Zarzamora | Crisantemo | Rosa | Gladiola | |
| 2006 | 13.4 | 13.4 | 10.1 | 10.4 | 25.2 | 12.9 | 1.2 | 41.2 | 42.9 | 29.5 | 22.6 | 8.8 | 8.3 | 13.9 | 3.692.7 | 4.729.7 | 1.030.5 | |
| 2007 | 11.7 | 13.4 | 9.6 | 9.0 | 25.3 | 12.9 | 1.4 | 43.9 | 42.2 | 26.0 | 22.5 | 7.4 | 12.2 | 13.6 | 5.168.7 | 5.041.3 | 1.021.0 | |
| 2008 | 13.3 | 15.0 | 10.0 | 9.3 | 24.4 | 12.7 | 1.2 | 40.4 | 42.1 | 27.7 | 23.3 | 8.6 | 10.0 | 18.3 | 4.596.7 | 4.812.3 | 999.0 | |
| 2009 | 13.1 | 14.0 | 8.9 | 9.9 | 26.3 | 12.6 | 1.8 | 45.4 | 44.1 | 29.4 | 24.9 | 7.4 | 10.7 | 17.4 | 4.590.5 | 4.792.0 | 1.178.2 | |
| 2010 | 13.7 | 13.1 | 9.3 | 10.1 | 26.2 | 12.1 | 1.1 | 43.5 | 42.3 | 27.3 | 23.5 | 8.4 | 11.3 | 9.6 | 4.281.1 | 4.760.8 | 1.070.1 | |
| 2011 | 13.7 | 14.3 | 8.7 | 11.1 | 26.7 | 12.4 | 1.4 | 44.6 | 43.0 | 28.8 | 24.3 | 7.2 | 10.3 | 12.6 | 3.792.2 | 4.516.3 | 1.039.2 | |
| 2012 | 14.1 | 13.8 | 8.4 | 6.4 | 28.5 | 11.3 | 1.6 | 50.1 | 42.9 | 30.3 | 27.5 | 10.3 | 13.9 | 12.2 | 3.914.1 | 4.764.4 | 1.022.9 | |
| 2013 | 14.5 | 14.1 | 9.0 | 14.5 | 28.7 | 13.8 | 1.5 | 51.4 | 43.2 | 29.0 | 26.2 | 9.6 | 12.7 | 10.8 | 3.715.7 | 5.090.5 | 1.111.6 | |
| 2014 | 14.8 | 14.1 | 8.3 | 12.9 | 28.8 | 14.1 | 1.7 | 57.5 | 43.1 | 28.8 | 27.4 | 11.0 | 12.3 | 12.3 | 3.780.1 | 5.087.3 | 1.136.2 | |
| 2015 | 14.3 | 14.5 | 9.7 | 13.6 | 28.9 | 14.2 | 1.6 | 55.7 | 44.6 | 29.2 | 28.9 | 9.6 | 13.0 | 12.3 | 3.858.4 | 4.948.0 | 1.069.4 | |
| 2016 | 14.4 | 14.9 | 10.2 | 13.2 | 29.6 | 14.6 | 1.7 | 56.6 | 44.9 | 30.4 | 31.0 | 10.2 | 11.9 | 19.2 | 3.724.5 | 4.943.3 | 1.050.1 | |
| 2017 | 14.6 | 14.7 | 10.4 | 13.3 | 30.9 | 14.4 | 1.6 | 57.7 | 47.2 | 28.9 | 32.1 | 10.4 | 13.5 | 21.5 | 3.913.2 | 5.211.6 | 1.127.2 | |
| 2018 | 13.9 | 14.5 | 9.9 | 12.6 | 31.4 | 14.5 | 1.6 | 58.0 | 48.1 | 30.0 | 35.8 | 10.6 | 12.9 | 21.8 | 4.078.7 | 5.625.9 | 1.162.2 | |
| 2019 | 13.7 | 14.7 | 10.8 | 14.4 | 31.6 | 14.4 | 1.7 | 57.5 | 46.1 | 30.1 | 34.2 | 10.7 | 13.8 | 23.1 | 4.513.7 | 5.401.5 | 1.115.3 | |
| 2020 | 14.1 | 15.4 | 10.4 | 12.6 | 32.1 | 14.2 | 1.5 | 58.9 | 47.4 | 30.9 | 34.8 | 10.9 | 12.8 | 22.6 | 3.909.3 | 5.488.3 | 1.121.6 | |
| 2021 | 14.3 | 15.3 | 11.0 | 11.3 | 30.9 | 13.9 | 1.2 | 58.2 | 49.8 | 30.2 | 31.9 | 10.7 | 13.1 | 23.0 | 3.920.8 | 5.530.4 | 1.221.0 | |
| 2022 | 14.7 | 15.4 | 10.9 | 14.7 | 32.2 | 14.4 | 1.5 | 58.5 | 48.8 | 30.8 | 30.8 | 10.2 | 13.6 | 23.0 | 4.023.0 | 5.736.6 | 1.232.9 | |
| 2023 ^{p/} | 6.6 | 8.0 | 8.7 | 1.5 | 31.8 | 13.2 | 0.0 | 29.9 | 42.7 | 16.5 | 32.3 | 7.1 | 17.5 | 13.7 | 4.096.7 | 4.431.5 | 1.262.5 | |

1/ Para los ornamentales el rendimiento se calcula en gruesas por hectárea. Una gruesa se integra de 12 docenas o 144 unidades.

p/ Cifras preliminares al 30 de junio de 2023.

Fuente: Secretaría de Agricultura y Desarrollo Rural.

Producción, comercio exterior y consumo de granos básicos y oleaginosas^{1/} (Toneladas)

| Concepto | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 ^{p/} |
|---|------------|------------|------------|------------|------------|------------|------------|------------|------------|------------|------------|------------|--------------------|
| Arroz palay | | | | | | | | | | | | | |
| - Producción | 173,461 | 178,787 | 179,776 | 232,159 | 236,018 | 254,043 | 265,567 | 283,763 | 245,217 | 295,338 | 257,041 | 246,317 | 251,479 |
| - Importación ^{2/} | 949,015 | 848,769 | 932,226 | 866,270 | 876,688 | 929,482 | 1,179,610 | 1,003,200 | 1,072,948 | 1,360,182 | 1,018,754 | 1,161,526 | 1,056,363 |
| - Exportación ^{2/} | 1,938 | 1,622 | 1,692 | 1,862 | 2,030 | 8,291 | 88,149 | 108,777 | 28,875 | 22,796 | 17,510 | 8,840 | 10,000 |
| - Consumo aparente | 1,120,538 | 1,025,934 | 1,110,311 | 1,096,567 | 1,110,677 | 1,175,235 | 1,357,028 | 1,178,186 | 1,289,290 | 1,632,724 | 1,258,286 | 1,399,003 | 1,297,842 |
| - Consumo per cápita (Kg) ^{3/} | 10 | 9 | 9 | 9 | 9 | 10 | 11 | 9 | 10 | 13 | 10 | 11 | 10 |
| Frijol | | | | | | | | | | | | | |
| - Producción | 567,779 | 1,080,857 | 1,294,634 | 1,273,957 | 969,146 | 1,088,767 | 1,183,868 | 1,196,156 | 879,404 | 1,056,071 | 1,288,806 | 979,540 | 1,210,543 |
| - Importación ^{4/} | 136,644 | 234,433 | 134,493 | 82,206 | 88,543 | 163,791 | 149,933 | 164,894 | 121,000 | 146,000 | 180,855 | 83,591 | 170,334 |
| - Exportación ^{4/} | 37,697 | 15,891 | 33,486 | 65,562 | 36,800 | 32,892 | 73,638 | 50,297 | 23,000 | 44,000 | 46,499 | 59,057 | 21,718 |
| - Consumo aparente | 666,726 | 1,299,398 | 1,395,642 | 1,290,602 | 1,020,889 | 1,219,665 | 1,260,163 | 1,310,753 | 977,404 | 1,158,071 | 1,423,162 | 1,004,075 | 1,359,159 |
| - Consumo per cápita (Kg) ^{3/} | 6 | 11 | 12 | 11 | 8 | 10 | 10 | 10 | 8 | 9 | 11 | 8 | 10 |
| Maíz | | | | | | | | | | | | | |
| - Producción | 17,635,417 | 22,069,254 | 22,663,953 | 23,273,257 | 24,694,046 | 28,250,783 | 27,762,481 | 27,169,400 | 27,228,242 | 27,424,528 | 27,503,478 | 26,553,239 | 27,900,236 |
| - Importación ^{5/} | 9,697,590 | 9,515,107 | 7,153,033 | 10,407,011 | 12,233,044 | 14,200,668 | 15,326,770 | 17,186,208 | 16,125,000 | 15,772,000 | 17,352,093 | 17,224,825 | 17,604,855 |
| - Exportación ^{5/} | 41,578 | 772,906 | 582,660 | 405,772 | 789,575 | 1,719,945 | 1,641,220 | 908,670 | 786,900 | 834,000 | 248,087 | 243,671 | 635,991 |
| - Consumo aparente | 27,291,429 | 30,811,455 | 29,234,327 | 33,274,495 | 36,137,515 | 40,731,507 | 41,448,031 | 43,446,938 | 42,566,342 | 42,362,528 | 44,607,484 | 43,534,393 | 44,869,100 |
| - Consumo per cápita (Kg) ^{6/} | 240 | 263 | 247 | 278 | 299 | 333 | 336 | 347 | 336 | 331 | 346 | 335 | 345 |
| Trigo | | | | | | | | | | | | | |
| - Producción | 3,627,511 | 3,274,337 | 3,357,307 | 3,669,814 | 3,710,706 | 3,862,914 | 3,503,521 | 2,943,445 | 3,244,062 | 2,986,689 | 3,283,614 | 3,610,847 | 3,365,479 |
| - Importación ^{6/} | 4,299,739 | 4,641,818 | 4,166,753 | 4,504,429 | 4,182,849 | 4,654,102 | 4,900,826 | 4,920,394 | 4,837,000 | 4,419,000 | 5,332,503 | 5,181,294 | 5,309,569 |
| - Exportación ^{6/} | 909,323 | 624,234 | 732,745 | 1,263,699 | 909,195 | 1,543,253 | 490,031 | 838,956 | 794,000 | 616,000 | 691,432 | 763,958 | 780,307 |
| - Consumo aparente | 7,017,927 | 7,291,921 | 6,791,315 | 6,910,543 | 6,984,360 | 6,973,763 | 7,914,316 | 7,024,883 | 7,287,062 | 6,789,689 | 7,924,684 | 8,028,183 | 7,894,741 |
| - Consumo per cápita (Kg) ^{3/} | 62 | 62 | 57 | 58 | 58 | 57 | 64 | 56 | 58 | 53 | 63 | 62 | 61 |
| Algodón semilla | | | | | | | | | | | | | |
| - Producción | 746,246 | 668,662 | 587,337 | 861,531 | 593,439 | 487,914 | 1,009,103 | 1,162,603 | 916,984 | 674,706 | 812,965 | 909,809 | 789,634 |
| - Importación ^{7/} | 92,420 | 61,665 | 548 | 88,119 | 29,734 | 128,235 | 148,937 | 138,501 | 100,192 | 92,429 | 56,580 | 29,364 | 82,733 |
| - Exportación ^{7/} | 2,618 | 3 | 2 | 3 | 12 | 9,745 | 3,042 | 6,312 | 1,108 | 5,901 | 1,115 | 3,364 | 3,560 |
| - Consumo aparente | 836,048 | 730,324 | 587,883 | 949,646 | 623,162 | 606,403 | 1,154,998 | 1,294,792 | 1,016,068 | 761,235 | 868,430 | 935,809 | 868,807 |
| - Consumo per cápita (Kg) ^{3/} | 7 | 6 | 5 | 8 | 5 | 5 | 9 | 10 | 8 | 6 | 7 | 7 | 7 |
| Soya | | | | | | | | | | | | | |
| - Producción | 205,234 | 247,500 | 239,248 | 387,366 | 341,088 | 509,114 | 432,927 | 324,011 | 232,680 | 246,019 | 288,203 | 175,545 | 277,343 |
| - Importación ^{8/} | 3,317,339 | 3,477,273 | 3,612,663 | 3,891,842 | 3,890,207 | 4,038,855 | 4,341,340 | 5,175,784 | 5,989,566 | 5,727,099 | 6,035,913 | 6,561,899 | 5,899,524 |
| - Exportación ^{8/} | 85 | 78 | 245 | 352 | 227 | 80 | 528 | 111 | 2,398 | 7,977 | 50,829 | 3,463 | 5,026 |
| - Consumo aparente | 3,522,488 | 3,724,695 | 3,851,665 | 4,278,856 | 4,231,069 | 4,547,889 | 4,773,740 | 5,499,684 | 6,219,849 | 5,965,141 | 6,273,287 | 6,733,981 | 6,171,841 |
| - Consumo per cápita (Kg) ^{3/} | 28 | 29 | 30 | 33 | 33 | 36 | 37 | 43 | 49 | 47 | 49 | 52 | 47 |
| Cebada | | | | | | | | | | | | | |
| - Producción | 487,448 | 1,031,533 | 594,437 | 845,707 | 734,832 | 978,349 | 1,008,158 | 1,008,642 | 964,083 | 864,293 | 1,032,812 | 1,023,969 | 982,058 |
| - Importación ^{9/} | 42,235 | 71,075 | 66,927 | 85,728 | 169,302 | 73,910 | 491 | 214 | 122,334 | 318,569 | 485,955 | 392,545 | 263,897 |
| - Exportación ^{9/} | 27 | 161 | 110 | 1 | 0 | 0 | 0 | 40 | 3 | 4 | 1,999 | 7,484 | 1,906 |
| - Consumo aparente | 529,656 | 1,102,448 | 661,253 | 931,434 | 904,133 | 1,052,259 | 1,008,649 | 1,008,816 | 1,086,414 | 1,182,858 | 1,516,768 | 1,409,030 | 1,244,049 |
| - Consumo per cápita (Kg) ^{3/} | 5 | 9 | 6 | 8 | 7 | 9 | 8 | 8 | 9 | 9 | 12 | 11 | 10 |
| Sorgo | | | | | | | | | | | | | |
| - Producción | 6,429,311 | 6,969,502 | 6,308,146 | 8,394,057 | 5,195,389 | 5,005,837 | 4,853,110 | 4,531,097 | 4,352,947 | 4,703,701 | 4,370,064 | 4,762,962 | 4,953,146 |
| - Importación ^{10/} | 2,358,618 | 1,726,232 | 1,206,062 | 72,702 | 235,911 | 645,966 | 418,907 | 220,376 | 734,000 | 314,000 | 207,726 | 404,049 | 151,835 |
| - Exportación ^{10/} | 89 | 39 | 599 | 7,249 | 1,761 | 653 | 57 | 2,427 | 0 | 1,000 | 31,109 | 4 | 0 |
| - Consumo aparente | 8,787,840 | 8,695,695 | 7,513,609 | 8,459,510 | 5,429,539 | 5,651,151 | 5,271,960 | 4,749,046 | 5,086,947 | 5,016,701 | 4,546,680 | 5,167,007 | 5,104,981 |
| - Consumo per cápita (Kg) | 76 | 74 | 63 | 71 | 45 | 46 | 43 | 38 | 40 | 39 | 35 | 40 | 39 |

1/ Incluye la producción de los 52 cultivos que representan para 2015 alrededor del 90% del valor de la producción agrícola total del país. Este porcentaje puede cambiar cada año, ya que su cuantía está en función del comportamiento de los volúmenes recolectados y de los precios medios rurales de todos los productos agrícolas.

2/ Incluye arroz limpio, con cáscara y descascarillado, semiblanqueado y partido, convertidos a palay.

3/ Las estimaciones del consumo per cápita se elaboraron con base en la información de las proyecciones de población intercensal del CONAPO.

4/ Incluye frijol blanco, negro, para siembra y los demás.

5/ Incluye maíz amarillo y maíz blanco.

6/ Incluye trigo para siembra, duro y los demás.

7/ Incluye para siembra y semilla.

8/ Incluye soya en grano.

9/ Incluye cebada en grano y semilla.

10/ Incluye sorgo en grano y semilla.

p/ Cifras preliminares. Proyectadas para el año 2023 con datos a junio.

Fuente: Secretaría de Agricultura y Desarrollo Rural.

Superficie sembrada y cosechada de los principales granos y oleaginosas^{1/}
(Miles de hectáreas)

| Año | Superficie sembrada | | | | | | | | | | | Superficie cosechada | | | | | | | | |
|--------------------|---------------------|--------|---------------|-------|------------------|------|--------|----------|----------------|---------------------|----------------|----------------------|---------------|-------|------------------|-------------|--------|----------|----------------|--|
| | Granos | | | | Oleaginosas | | | | Otros granos | | | Granos | | | | Oleaginosas | | | Otros granos | |
| | Arroz palay | Frijol | Maíz grano | Trigo | Algodón hueso | Soya | Cebada | Garbanzo | Sorgo grano | Total ^{2/} | Arroz palay | Frijol | Maíz grano | Trigo | Algodón hueso | Soya | Cebada | Garbanzo | Sorgo grano | |
| 2001 | 14,008 | 1,953 | 8,397 | 696 | 92 | 75 | 328 | 197 | 2,213 | 12,860 | 53 | 1,698 | 7,811 | 687 | 89 | 74 | 311 | 194 | 1,943 | |
| 2002 | 13,839 | 2,228 | 8,271 | 658 | 40 | 60 | 346 | 151 | 2,030 | 12,128 | 50 | 2,054 | 7,119 | 635 | 40 | 56 | 282 | 147 | 1,744 | |
| 2003 | 13,581 | 2,040 | 8,127 | 623 | 63 | 71 | 374 | 117 | 2,102 | 12,670 | 60 | 1,904 | 7,521 | 605 | 61 | 68 | 364 | 114 | 1,973 | |
| 2004 | 13,396 | 1,823 | 8,404 | 535 | 110 | 96 | 332 | 75 | 1,954 | 12,386 | 62 | 1,678 | 7,696 | 518 | 109 | 89 | 326 | 74 | 1,833 | |
| 2005 | 13,023 | 1,746 | 7,979 | 654 | 130 | 106 | 333 | 110 | 1,901 | 10,786 | 57 | 1,261 | 6,606 | 635 | 128 | 96 | 306 | 98 | 1,599 | |
| 2006 | 12,792 | 1,810 | 7,807 | 667 | 118 | 78 | 323 | 118 | 1,798 | 11,935 | 70 | 1,723 | 7,295 | 646 | 117 | 54 | 315 | 113 | 1,600 | |
| 2007 | 13,031 | 1,688 | 8,117 | 706 | 112 | 73 | 300 | 92 | 1,869 | 11,907 | 71 | 1,489 | 7,333 | 692 | 109 | 63 | 286 | 90 | 1,775 | |
| 2008 | 13,011 | 1,626 | 7,942 | 845 | 105 | 88 | 323 | 93 | 1,937 | 12,148 | 50 | 1,503 | 7,344 | 829 | 100 | 76 | 311 | 91 | 1,844 | |
| 2009 | 12,858 | 1,677 | 7,726 | 866 | 72 | 93 | 330 | 79 | 1,955 | 10,456 | 54 | 1,205 | 6,223 | 828 | 72 | 65 | 239 | 78 | 1,691 | |
| 2010 | 13,080 | 1,887 | 7,861 | 701 | 120 | 165 | 309 | 98 | 1,889 | 11,890 | 42 | 1,630 | 7,148 | 679 | 113 | 153 | 268 | 89 | 1,768 | |
| 2011 | 12,767 | 1,506 | 7,750 | 715 | 198 | 167 | 334 | 88 | 1,972 | 10,004 | 34 | 895 | 6,069 | 662 | 193 | 156 | 218 | 48 | 1,728 | |
| 2012 | 12,405 | 1,701 | 7,372 | 589 | 156 | 144 | 336 | 138 | 1,937 | 11,672 | 32 | 1,559 | 6,924 | 579 | 155 | 142 | 328 | 133 | 1,820 | |
| 2013 | 12,797 | 1,831 | 7,487 | 683 | 125 | 179 | 321 | 124 | 2,012 | 11,901 | 33 | 1,755 | 7,096 | 634 | 124 | 157 | 297 | 116 | 1,689 | |
| 2014 | 12,857 | 1,774 | 7,426 | 713 | 184 | 212 | 322 | 107 | 2,078 | 12,312 | 41 | 1,681 | 7,060 | 707 | 184 | 206 | 314 | 106 | 2,014 | |
| 2015 | 12,716 | 1,679 | 7,600 | 835 | 134 | 254 | 324 | 82 | 1,765 | 11,952 | 41 | 1,555 | 7,100 | 820 | 133 | 250 | 315 | 80 | 1,659 | |
| 2016 | 12,417 | 1,632 | 7,761 | 729 | 105 | 212 | 334 | 68 | 1,534 | 12,230 | 41 | 1,576 | 7,598 | 724 | 104 | 278 | 330 | 66 | 1,513 | |
| 2017 | 12,385 | 1,676 | 7,541 | 662 | 280 | 266 | 361 | 100 | 1,456 | 12,011 | 42 | 1,625 | 7,328 | 661 | 212 | 263 | 355 | 99 | 1,428 | |
| 2018 | 11,966 | 1,675 | 7,367 | 543 | 241 | 198 | 366 | 195 | 1,336 | 11,584 | 45 | 1,596 | 7,123 | 541 | 241 | 191 | 352 | 194 | 1,301 | |
| 2019 | 11,399 | 1,412 | 7,158 | 598 | 208 | 155 | 367 | 96 | 1,365 | 10,655 | 39 | 1,207 | 6,690 | 587 | 207 | 146 | 358 | 96 | 1,325 | |
| 2020 | 11,976 | 1,712 | 7,472 | 567 | 146 | 166 | 317 | 63 | 1,484 | 11,444 | 48 | 1,567 | 7,156 | 561 | 144 | 157 | 294 | 62 | 1,454 | |
| 2021 | 12,004 | 1,690 | 7,310 | 554 | 160 | 190 | 345 | 92 | 1,622 | 11,473 | 40 | 1,670 | 7,140 | 548 | 159 | 185 | 343 | 92 | 1,298 | |
| 2022 | 11,172 | 1,472 | 6,904 | 599 | 196 | 132 | 352 | 111 | 1,368 | 11,015 | 38 | 1,449 | 6,809 | 596 | 194 | 115 | 352 | 111 | 1,351 | |
| 2023 ^{p/} | 6,553 | 19 | 368 | 4,173 | 531 | 105 | 166 | 67 | 1,109 | 2,546 | 6 | 202 | 999 | 478 | 0 | 1 | 49 | 66 | 744 | |

^{1/} Incluye la producción de los 52 cultivos que representan para 2015 alrededor del 90% del valor de la producción agrícola total del país. Este porcentaje puede cambiar cada año, ya que su cuantía está en función del comportamiento de los volúmenes recolectados y de los precios medios rurales de todos los productos agrícolas.

^{2/} La suma de los parciales puede no coincidir con el total debido al redondeo de las cifras.

^{p/} Cifras preliminares al 30 de junio de 2023.

Fuente: Secretaría de Agricultura y Desarrollo Rural.

Superficie cosechada de los principales productos frutícolas y ornamentales ^{1/} (Miles de hectáreas)

| Año | Principales productos frutícolas | | | | | | | | | | | Principales ornamentales | | | | | | | | |
|--------------------|----------------------------------|----------|-------|---------|-------|-------|---------|-------|---------|--------|------|--------------------------|--------|------|----------------|-----------------------------------|---------------------|-----------------|------|----------|
| | Total ^{2/} | Aguacate | Fresa | Guayaba | Limón | Mango | Manzana | Melón | Naranja | Papaya | Piña | Plátano | Sandía | Uva | Zarza- mora | Otros frutícolas ^{3/} | Total ^{2/} | Crisan- temo | Rosa | Gladiola |
| 2001 | 1,144.0 | 94.1 | 5.7 | 20.0 | 124.7 | 162.3 | 61.0 | 23.9 | 326.8 | 22.2 | 14.2 | 75.7 | 44.0 | 37.3 | 1.0 | 131.0 | 3.9 | 2.5 | 0.4 | 1.1 |
| 2002 | 1,134.1 | 93.8 | 5.8 | 22.0 | 125.5 | 161.9 | 60.9 | 22.9 | 334.8 | 20.4 | 15.2 | 68.0 | 38.4 | 32.9 | 1.0 | 130.4 | 5.1 | 2.3 | 0.8 | 2.0 |
| 2003 | 1,121.3 | 95.4 | 5.3 | 22.6 | 130.3 | 165.1 | 59.1 | 20.6 | 332.3 | 18.7 | 16.4 | 73.1 | 42.6 | 30.7 | 2.0 | 120.7 | 5.7 | 2.4 | 0.9 | 2.4 |
| 2004 | 1,174.2 | 100.1 | 6.3 | 22.6 | 139.4 | 165.9 | 59.5 | 22.3 | 335.1 | 20.6 | 15.7 | 78.7 | 41.9 | 33.0 | 2.1 | 131.2 | 6.0 | 2.3 | 0.8 | 2.8 |
| 2005 | 1,146.7 | 103.1 | 5.7 | 23.1 | 135.6 | 160.0 | 59.5 | 22.1 | 317.3 | 18.9 | 15.3 | 77.0 | 42.0 | 30.0 | 2.7 | 134.6 | 6.3 | 2.4 | 0.9 | 3.0 |
| 2006 | 1,171.6 | 105.5 | 6.4 | 23.2 | 138.4 | 172.2 | 57.8 | 22.1 | 321.5 | 19.4 | 14.8 | 74.3 | 43.3 | 29.3 | 3.0 | 140.4 | 7.2 | 2.5 | 1.1 | 3.7 |
| 2007 | 1,197.2 | 110.4 | 6.2 | 22.8 | 144.0 | 170.5 | 56.1 | 21.5 | 330.3 | 20.9 | 15.9 | 75.7 | 47.0 | 29.3 | 3.2 | 143.2 | 7.3 | 2.4 | 1.2 | 3.7 |
| 2008 | 1,224.0 | 112.5 | 6.2 | 21.5 | 148.3 | 172.3 | 55.3 | 23.7 | 338.3 | 16.2 | 17.1 | 77.7 | 50.9 | 26.5 | 6.5 | 151.1 | 7.4 | 2.6 | 1.4 | 3.5 |
| 2009 | 1,208.7 | 121.5 | 6.7 | 22.0 | 140.4 | 170.0 | 57.0 | 21.0 | 333.6 | 15.6 | 17.0 | 75.8 | 40.5 | 25.8 | 6.7 | 155.2 | 7.4 | 2.4 | 1.4 | 3.7 |
| 2010 | 1,230.2 | 123.4 | 6.3 | 22.2 | 143.9 | 175.0 | 57.7 | 21.4 | 334.6 | 14.2 | 16.6 | 76.9 | 44.0 | 27.1 | 6.4 | 160.5 | 7.5 | 2.5 | 1.3 | 3.6 |
| 2011 | 1,226.2 | 126.6 | 7.0 | 21.3 | 149.6 | 175.7 | 56.8 | 21.2 | 330.2 | 14.2 | 17.3 | 74.3 | 41.2 | 27.2 | 10.7 | 153.0 | 7.6 | 2.5 | 1.4 | 3.7 |
| 2012 | 1,220.4 | 130.3 | 8.7 | 21.0 | 149.2 | 174.7 | 58.5 | 20.2 | 323.4 | 14.2 | 17.7 | 72.6 | 37.5 | 26.9 | 11.4 | 154.1 | 7.6 | 2.5 | 1.4 | 3.8 |
| 2013 | 1,240.6 | 144.2 | 8.5 | 20.6 | 150.2 | 178.3 | 59.2 | 19.6 | 320.7 | 14.9 | 17.9 | 73.5 | 36.4 | 27.5 | 11.9 | 157.4 | 8.0 | 2.6 | 1.4 | 4.0 |
| 2014 | 1,250.7 | 153.8 | 10.0 | 20.4 | 154.8 | 175.8 | 55.4 | 18.3 | 321.7 | 14.5 | 19.0 | 74.6 | 34.5 | 27.2 | 12.5 | 158.1 | 7.9 | 2.6 | 1.4 | 3.9 |
| 2015 | 1,270.4 | 166.9 | 10.1 | 20.6 | 160.1 | 182.7 | 55.1 | 19.4 | 318.4 | 15.9 | 18.9 | 77.5 | 35.3 | 28.4 | 10.0 | 151.2 | 7.7 | 2.4 | 1.4 | 4.0 |
| 2016 | 1,302.4 | 180.5 | 11.1 | 21.5 | 161.9 | 184.9 | 54.2 | 20.0 | 314.6 | 16.8 | 19.5 | 78.3 | 38.7 | 29.6 | 13.0 | 157.8 | 9.1 | 2.8 | 1.7 | 4.6 |
| 2017 | 1,338.0 | 188.7 | 13.8 | 22.2 | 170.7 | 188.6 | 53.6 | 19.6 | 320.8 | 16.7 | 20.0 | 77.2 | 41.4 | 30.8 | 12.6 | 161.1 | 9.1 | 2.8 | 1.7 | 4.6 |
| 2018 | 1,376.0 | 206.4 | 13.7 | 22.4 | 174.4 | 188.3 | 52.4 | 19.0 | 326.7 | 17.9 | 20.8 | 78.5 | 41.1 | 34.4 | 13.2 | 166.9 | 9.0 | 2.7 | 1.6 | 4.7 |
| 2019 | 1,411.4 | 215.9 | 16.4 | 22.4 | 180.9 | 193.5 | 53.0 | 19.8 | 329.6 | 18.8 | 22.6 | 79.6 | 39.3 | 35.4 | 12.9 | 171.0 | 9.0 | 2.7 | 1.7 | 4.6 |
| 2020 | 1,427.4 | 224.4 | 12.9 | 20.3 | 185.1 | 193.2 | 56.7 | 19.1 | 327.8 | 19.0 | 25.5 | 79.7 | 39.1 | 36.6 | 9.6 | 178.3 | 9.4 | 3.2 | 1.7 | 4.6 |
| 2021 | 1,444.6 | 226.5 | 11.9 | 20.0 | 193.3 | 195.6 | 55.9 | 17.8 | 331.4 | 19.5 | 25.5 | 79.7 | 37.4 | 34.5 | 9.2 | 186.4 | 8.7 | 2.8 | 1.7 | 4.2 |
| 2022 | 1,489.4 | 236.1 | 13.3 | 21.8 | 200.9 | 200.5 | 54.9 | 18.0 | 336.9 | 20.3 | 25.6 | 84.3 | 38.2 | 35.2 | 9.7 | 193.6 | 9.1 | 2.8 | 1.7 | 4.5 |
| 2023 ^{p/} | 1,047.7 | 219.2 | 7.5 | 14.5 | 177.9 | 152.3 | 0.5 | 8.9 | 273.2 | 18.6 | 19.0 | 78.5 | 24.9 | 11.3 | 10.4 | 30.9 | 4.1 | 0.7 | 1.3 | 2.1 |

^{1/} Incluye la producción de los 52 cultivos que representan para 2015 alrededor del 90% del valor de la producción agrícola total del país. Este porcentaje puede cambiar cada año, ya que su cuantía está en función del comportamiento de los volúmenes recolectados y de los precios medios rurales de todos los productos agrícolas.

^{2/} Los parciales podrían no coincidir con el total por el redondeo de las cifras.

^{3/} Incluye durazno, nuez y tuna.

^{p/} Cifras preliminares al 30 de junio de 2023.

Fuente: Secretaría de Agricultura y Desarrollo Rural.

Superficie cosechada de los principales forrajes, industriales y hortalizas ^{1/}
(Miles de hectáreas)

| Año | Forrajes | | | | Industriales | | | | Principales hortalizas | | | | | | | | | | | | |
|--------------------|---------------------|---------|-----------------|----------------|-----------------|---------------------|-------|-------------|------------------------|----------------|-------|-----------------|---------------------|------------|---------|-------------|------|----------|--------------|-----------|--------------------------------|
| | Total ^{2/} | Alfalfa | Avena forrajera | Maíz forrajero | Sorgo forrajero | Total ^{2/} | Agave | Café cereza | Cacao | Caña de azúcar | Copra | Maguey pulquero | Total ^{2/} | Calabacita | Cebolla | Chile verde | Papa | Jitomate | Tomate verde | Zanahoria | Otros hortalizas ^{3/} |
| 2000 | 1,117 | 325 | 420 | 198 | 175 | 1,571 | 8 | 701 | 81 | 618 | 159 | 3 | 534 | 30 | 49 | 146 | 68 | 75 | 50 | 16 | 100 |
| 2001 | 1,316 | 339 | 518 | 271 | 188 | 1,623 | 7 | 747 | 83 | 624 | 159 | 3 | 541 | 29 | 53 | 148 | 68 | 74 | 47 | 15 | 107 |
| 2002 | 1,375 | 356 | 515 | 302 | 202 | 1,606 | 6 | 725 | 83 | 632 | 158 | 2 | 526 | 31 | 50 | 140 | 62 | 67 | 47 | 15 | 112 |
| 2003 | 1,464 | 358 | 577 | 327 | 201 | 1,635 | 9 | 743 | 81 | 644 | 156 | 2 | 540 | 31 | 49 | 143 | 65 | 68 | 54 | 13 | 117 |
| 2004 | 1,458 | 354 | 590 | 311 | 203 | 1,659 | 10 | 761 | 81 | 652 | 153 | 2 | 559 | 28 | 51 | 139 | 62 | 71 | 53 | 15 | 138 |
| 2005 | 1,520 | 360 | 666 | 314 | 180 | 1,644 | 13 | 762 | 61 | 670 | 136 | 2 | 569 | 29 | 46 | 151 | 63 | 71 | 48 | 14 | 147 |
| 2006 | 1,738 | 372 | 781 | 351 | 233 | 1,638 | 12 | 763 | 61 | 663 | 136 | 3 | 575 | 31 | 46 | 153 | 61 | 64 | 63 | 14 | 143 |
| 2007 | 1,665 | 374 | 728 | 328 | 235 | 1,675 | 16 | 772 | 61 | 690 | 133 | 3 | 545 | 31 | 48 | 142 | 65 | 52 | 14 | 14 | 128 |
| 2008 | 1,827 | 387 | 713 | 484 | 244 | 1,675 | 19 | 767 | 61 | 691 | 134 | 3 | 511 | 27 | 43 | 131 | 60 | 56 | 46 | 15 | 134 |
| 2009 | 1,712 | 383 | 766 | 339 | 223 | 1,672 | 15 | 766 | 61 | 693 | 134 | 3 | 515 | 26 | 42 | 140 | 54 | 52 | 46 | 14 | 140 |
| 2010 | 1,805 | 378 | 723 | 493 | 211 | 1,657 | 16 | 741 | 61 | 704 | 132 | 3 | 517 | 27 | 45 | 144 | 55 | 52 | 46 | 14 | 134 |
| 2011 | 1,505 | 376 | 634 | 311 | 183 | 1,617 | 20 | 688 | 61 | 714 | 130 | 4 | 511 | 24 | 47 | 144 | 55 | 45 | 40 | 15 | 141 |
| 2012 | 2,075 | 388 | 844 | 587 | 256 | 1,644 | 20 | 695 | 61 | 735 | 128 | 4 | 526 | 26 | 43 | 136 | 67 | 55 | 41 | 13 | 144 |
| 2013 | 1,957 | 387 | 774 | 561 | 234 | 1,698 | 24 | 700 | 61 | 783 | 125 | 5 | 515 | 25 | 43 | 133 | 61 | 47 | 40 | 13 | 153 |
| 2014 | 1,888 | 386 | 727 | 551 | 224 | 1,677 | 28 | 699 | 60 | 762 | 125 | 4 | 547 | 26 | 47 | 143 | 61 | 51 | 44 | 13 | 161 |
| 2015 | 1,795 | 384 | 701 | 539 | 171 | 1,648 | 22 | 665 | 59 | 775 | 124 | 3 | 563 | 26 | 51 | 149 | 64 | 50 | 42 | 12 | 170 |
| 2016 | 1,844 | 387 | 687 | 602 | 169 | 1,635 | 22 | 646 | 59 | 781 | 124 | 3 | 597 | 28 | 52 | 170 | 64 | 51 | 42 | 12 | 178 |
| 2017 | 1,792 | 385 | 625 | 588 | 193 | 1,619 | 22 | 639 | 59 | 772 | 125 | 3 | 586 | 29 | 52 | 160 | 59 | 50 | 43 | 12 | 181 |
| 2018 | 1,804 | 386 | 645 | 601 | 172 | 1,624 | 23 | 630 | 58 | 786 | 124 | 3 | 586 | 30 | 50 | 157 | 60 | 49 | 41 | 11 | 187 |
| 2019 | 1,738 | 389 | 697 | 508 | 144 | 1,621 | 24 | 629 | 59 | 782 | 124 | 3 | 562 | 27 | 48 | 150 | 58 | 46 | 42 | 12 | 179 |
| 2020 | 1,719 | 392 | 589 | 586 | 152 | 1,622 | 26 | 636 | 59 | 775 | 124 | 3 | 576 | 26 | 49 | 158 | 61 | 45 | 40 | 12 | 186 |
| 2021 | 1,823 | 390 | 640 | 597 | 196 | 1,656 | 24 | 642 | 52 | 809 | 124 | 4 | 575 | 26 | 48 | 148 | 61 | 48 | 42 | 12 | 190 |
| 2022 | 1,777 | 398 | 635 | 569 | 174 | 1,651 | 27 | 648 | 52 | 795 | 125 | 4 | 593 | 26 | 50 | 157 | 60 | 49 | 41 | 12 | 198 |
| 2023 ^{1/} | 539 | 400 | 124 | 6 | 9 | 1,633 | 14 | 652 | 52 | 787 | 125 | 3 | 251 | 13 | 23 | 34 | 29 | 22 | 19 | 4 | 106 |

^{1/} Incluye la producción de los 52 cultivos que representan para 2015 alrededor de 90% del valor de la producción agrícola total del país. Este porcentaje puede cambiar cada año, ya que su cuantía está en función del comportamiento de los volúmenes recolectados y de los precios medios rurales de todos los productos agrícolas.

^{2/} La suma de los parciales puede no coincidir con el total debido al redondeo de las cifras.

^{3/} Incluye brócoli, espárrago, elote, lechuga, nopalitos y pepino.

^{p/} Cifras preliminares al 30 de junio de 2023.

Fuente: Secretaría de Agricultura y Desarrollo Rural.

Producción, comercio exterior y consumo de productos pecuarios

(Toneladas)

(Continúa)

| Año | Carne en canal | | | | | | | | | | | | | | |
|---------|----------------|---------------------------|---------------------------|------------------|---------------------------------------|------------|---------------------------|---------------------------|------------------|---------------------------------------|------------|---------------------------|---------------------------|------------------|---------------------------------------|
| | Bovino | | | | | | Porcino | | | | | | Aves ^{4/} | | |
| | Producción | Importación ^{1/} | Exportación ^{1/} | Consumo aparente | Consumo per cápita (Kg) ^{2/} | Producción | Importación ^{3/} | Exportación ^{3/} | Consumo aparente | Consumo per cápita (Kg) ^{2/} | Producción | Importación ^{5/} | Exportación ^{5/} | Consumo aparente | Consumo per cápita (Kg) ^{2/} |
| 2001 | 1,444,600 | 352,254 | 93,970 | 1,702,884 | 17.0 | 1,057,800 | 411,991 | 46,140 | 1,423,651 | 14.2 | 1,952,300 | 232,053 | 1,571 | 2,182,782 | 21.8 |
| 2002 | 1,467,600 | 408,796 | 126,233 | 1,750,163 | 17.2 | 1,070,200 | 517,131 | 40,903 | 1,546,428 | 15.2 | 2,102,700 | 253,394 | 289 | 2,355,805 | 23.2 |
| 2003 | 1,503,760 | 329,107 | 3,439 | 1,829,428 | 17.8 | 1,035,308 | 608,728 | 22,856 | 1,621,180 | 15.8 | 2,180,968 | 267,129 | 19,817 | 2,428,280 | 23.6 |
| 2004 | 1,543,730 | 247,756 | 8,243 | 1,783,244 | 17.1 | 1,064,382 | 641,449 | 28,449 | 1,677,382 | 16.1 | 2,304,151 | 310,730 | 292 | 2,614,589 | 25.1 |
| 2005 | 1,557,700 | 280,838 | 19,675 | 1,818,863 | 17.2 | 1,102,900 | 600,880 | 39,643 | 1,664,137 | 15.7 | 2,460,300 | 337,965 | 22 | 2,798,243 | 26.5 |
| 2006 | 1,612,992 | 326,657 | 26,045 | 1,913,603 | 17.9 | 1,108,942 | 618,530 | 49,646 | 1,677,826 | 15.7 | 2,485,185 | 395,078 | 47 | 2,880,216 | 26.9 |
| 2007 | 1,635,000 | 344,773 | 29,978 | 1,949,794 | 17.9 | 1,152,000 | 620,238 | 62,437 | 1,709,801 | 15.7 | 2,564,200 | 358,854 | 310 | 2,922,744 | 26.9 |
| 2008 | 1,667,136 | 343,790 | 30,263 | 1,980,663 | 17.9 | 1,160,677 | 697,458 | 71,793 | 1,786,342 | 16.2 | 2,604,593 | 414,320 | 1,692 | 3,017,220 | 27.3 |
| 2009 | 1,704,985 | 281,189 | 38,365 | 1,947,809 | 17.4 | 1,162,398 | 819,881 | 57,523 | 1,924,755 | 17.2 | 2,657,360 | 445,878 | 5,647 | 3,097,591 | 27.6 |
| 2010 | 1,744,737 | 284,404 | 81,176 | 1,947,965 | 17.1 | 1,174,581 | 802,316 | 67,614 | 1,909,283 | 16.8 | 2,701,968 | 504,907 | 3,263 | 3,203,612 | 28.2 |
| 2011 | 1,803,932 | 255,258 | 110,758 | 1,948,431 | 16.9 | 1,201,998 | 713,521 | 70,387 | 1,845,132 | 16.0 | 2,786,129 | 500,273 | 1,578 | 3,284,824 | 28.5 |
| 2012 | 1,820,547 | 198,355 | 147,558 | 1,871,344 | 16.0 | 1,238,625 | 788,772 | 78,481 | 1,948,916 | 16.7 | 2,812,280 | 530,931 | 417 | 3,342,793 | 28.6 |
| 2013 | 1,806,758 | 215,320 | 122,719 | 1,899,359 | 16.0 | 1,283,672 | 824,113 | 90,837 | 2,016,949 | 17.0 | 2,825,308 | 565,634 | 1,305 | 3,389,637 | 28.6 |
| 2014 | 1,827,153 | 212,135 | 140,858 | 1,898,429 | 15.8 | 1,290,591 | 797,165 | 91,494 | 1,996,263 | 16.6 | 2,898,923 | 595,044 | 1,511 | 3,492,455 | 29.1 |
| 2015 | 1,845,236 | 192,603 | 164,886 | 1,872,953 | 15.4 | 1,322,529 | 919,415 | 98,452 | 2,143,492 | 17.7 | 2,981,308 | 630,586 | 474 | 3,611,419 | 29.8 |
| 2016 | 1,878,705 | 192,919 | 187,821 | 1,883,803 | 15.4 | 1,376,199 | 910,472 | 104,983 | 2,181,688 | 17.8 | 3,094,633 | 611,996 | 749 | 3,705,880 | 30.2 |
| 2017 | 1,926,900 | 189,118 | 203,118 | 1,912,901 | 15.4 | 1,441,850 | 862,914 | 124,464 | 2,180,300 | 17.6 | 3,228,014 | 572,536 | 1,460 | 3,799,091 | 30.6 |
| 2018 | 1,980,847 | 204,257 | 231,035 | 1,954,068 | 15.6 | 1,502,521 | 937,684 | 131,257 | 2,308,948 | 18.4 | 3,355,454 | 595,112 | 990 | 3,949,576 | 31.5 |
| 2019 | 2,027,634 | 137,000 | 252,000 | 1,912,634 | 15.1 | 1,600,446 | 903,000 | 176,000 | 2,327,000 | 18.4 | 3,493,490 | 733,006 | 6,234 | 4,191,640 | 33.1 |
| 2020 | 2,081,262 | 118,000 | 276,000 | 1,923,262 | 15.0 | 1,652,362 | 891,000 | 263,000 | 2,280,362 | 17.8 | 3,595,777 | 978,147 | 5,646 | 4,568,279 | 35.7 |
| 2021 | 2,130,591 | 125,180 | 291,977 | 1,963,793 | 15.2 | 1,693,006 | 1,117,203 | 254,439 | 2,555,770 | 19.8 | 3,686,866 | 905,903 | 6,208 | 4,586,561 | 35.6 |
| 2022 | 2,175,577 | 181,012 | 445,217 | 1,911,372 | 14.7 | 1,730,051 | 1,212,000 | 214,000 | 2,728,051 | 21.0 | 3,799,952 | 896,647 | 5,302 | 4,691,296 | 36.1 |
| 2023 p/ | 1,062,529 | 68,458 | 160,461 | 970,526 | 7.4 | 852,057 | 1,194,000 | 219,000 | 1,827,057 | 13.9 | 1,875,149 | 490,479 | 2,707 | 2,362,921 | 18.0 |

1/ Incluye carne fresca, congelada y refrigerada, en canales o medias canales, los demás cortes y deshuesados.

2/ El consumo per cápita se estimó con base en las proyecciones de población intercensal del CONAPO a mitad de año.

3/ Incluye carne fresca o refrigerada, congelada, salada o en salmuera, en canales o medias canales, paletas y sus trozos y las demás.

4/ Incluye carne de pollo y guajolote.

5/ Incluye carne sin trocear, trozos y mecánicamente deshuesados, fresca, refrigerada o congelada.

p/ Cifras preliminares, con datos al 30 de junio de 2023.

Note. Las cifras de producción de carne de porcino para 2018, 2019 y 2021 son cifras revisadas y actualizadas, ocurre lo mismo en producción de ave para los años 2017 a 2019 y 2021. En el dato del consumo per cápita para 2023, se utiliza la información de producción de avance al mes de junio de 2023.

Fuente: Secretaría de Agricultura y Desarrollo Rural.

Producción, comercio exterior y consumo de productos pecuarios

(Concluye)

| Año | Leche de bovino (Miles de litros) ^{4/} | | | | Huevo (Toneladas) ^{4/} | | | | | |
|--------------------|--|---------------------------|---------------------------|------------------|---|------------|---------------------------|---------------------------|------------------|---------------------------------------|
| | Producción | Importación ^{1/} | Exportación ^{1/} | Consumo aparente | Consumo per cápita (litros) ^{2/} | Producción | Importación ^{3/} | Exportación ^{3/} | Consumo aparente | Consumo per cápita (kg) ^{2/} |
| 2001 | 9.612.200 | 2.049,765 | 13.677 | 11.648,288 | 116.4 | 1,892,100 | 10,199 | 363 | 1,901,936 | 19.0 |
| 2002 | 9.804.800 | 1,427,513 | 71,270 | 11,161,043 | 110.0 | 1,900,600 | 15,837 | 420 | 1,916,017 | 18.9 |
| 2003 | 9,936,197 | 1,762,916 | 37,068 | 11,662,045 | 113.3 | 1,872,533 | 26,426 | 213 | 1,898,746 | 18.5 |
| 2004 | 10,025,261 | 1,875,928 | 25,797 | 11,875,391 | 113.9 | 2,001,627 | 5,921 | 844 | 2,006,703 | 19.2 |
| 2005 | 10,032,600 | 2,107,976 | 41,215 | 12,099,362 | 114.5 | 2,024,700 | 8,830 | 188 | 2,033,342 | 19.2 |
| 2006 | 10,252,509 | 1,546,284 | 63,664 | 11,735,130 | 109.5 | 2,290,062 | 17,732 | 83 | 2,307,711 | 21.5 |
| 2007 | 10,513,400 | 1,724,519 | 65,683 | 12,172,236 | 111.9 | 2,290,800 | 11,916 | 46 | 2,302,670 | 21.2 |
| 2008 | 10,754,677 | 1,713,288 | 92,724 | 12,375,240 | 112.1 | 2,337,215 | 7,548 | 1,014 | 2,343,750 | 21.2 |
| 2009 | 10,713,794 | 1,790,373 | 81,079 | 12,423,089 | 110.8 | 2,360,301 | 10,754 | 1,001 | 2,370,054 | 21.1 |
| 2010 | 10,838,487 | 1,525,446 | 138,471 | 12,225,462 | 107.5 | 2,381,375 | 10,064 | 2,803 | 2,388,637 | 21.0 |
| 2011 | 10,886,000 | 2,073,656 | 132,586 | 12,827,070 | 111.2 | 2,458,732 | 13,891 | 7,501 | 2,465,121 | 21.4 |
| 2012 | 11,036,906 | 2,163,313 | 142,761 | 13,057,068 | 111.7 | 2,318,261 | 10,466 | 5,863 | 2,322,864 | 19.9 |
| 2013 | 10,965,632 | 1,845,824 | 187,701 | 12,776,088 | 107.9 | 2,516,094 | 47,061 | 0 | 2,563,157 | 21.6 |
| 2014 | 11,129,622 | 2,426,000 | 90,000 | 13,465,622 | 112.3 | 2,567,199 | 26,551 | 19 | 2,593,731 | 21.6 |
| 2015 | 11,394,663 | 2,970,000 | 120,000 | 14,244,663 | 117.4 | 2,652,530 | 17,268 | 2,649 | 2,667,149 | 22.0 |
| 2016 | 11,608,400 | 3,201,000 | 125,000 | 14,689,493 | 119.7 | 2,720,194 | 22,822 | 33 | 2,742,983 | 22.4 |
| 2017 | 11,767,556 | 3,721,000 | 599,000 | 14,889,556 | 120.0 | 2,771,196 | 16,740 | 26 | 2,787,910 | 22.5 |
| 2018 | 12,005,692 | 4,121,000 | 841,000 | 15,285,693 | 122.0 | 2,871,918 | 6,000 | 0 | 2,884,000 | 23.0 |
| 2019 | 12,275,865 | 4,055,000 | 235,000 | 16,095,865 | 127.2 | 2,949,782 | 27,000 | 0 | 3,042,000 | 24.0 |
| 2020 | 12,563,700 | 3,619,000 | 261,000 | 15,921,700 | 124.6 | 3,015,960 | 47,000 | 0 | 3,062,960 | 24.0 |
| 2021 | 12,851,658 | 3,865,938 | 208,515 | 16,509,081 | 128.0 | 3,046,909 | 44,969 | 0 | 3,092,240 | 24.0 |
| 2022 | 13,104,853 | 4,162,100 | 168,800 | 17,098,153 | 131.4 | 3,101,899 | 85,133 | 7,698 | 3,179,334 | 24.4 |
| 2023 ^{p/} | 6,411,145 | 2,239,496 | 67,028 | 8,583,613 | 65.4 | 1,560,357 | 7,320 | 320 | 1,567,357 | 11.9 |

1/ Incluye leche fluida, en polvo o pastillas, evaporada, condensada, y preparaciones a base de leche.

2/ El consumo per cápita se estimó con base en las proyecciones de población intercensal del CONAPO a mitad de año. Se cambió la unidad de medida del consumo per cápita de leche de bovino de kg a litros.

3/ Incluye huevos con cáscara, para consumo humano.

4/ Las cifras de producción de leche de bovino de 2013, 2016, 2018 y 2021, son cifras revisadas y actualizadas, ocurre lo mismo en producción de huevo de 2013, 2018, 2019 y 2021, así como para importaciones 2021. En el dato del consumo per cápita para 2023, se utiliza la información de producción de avance al mes de junio de 2023.

p/ Cifras preliminares, con datos al 30 de junio de 2023.

Fuente: Secretaría de Agricultura y Desarrollo Rural.

Producción pecuaria

| Año | Animales sacrificados | | | | | | Carne en canal | | | | | | Huevo ^{3/} | Leche (Millones de litros) ^{4/} | Miel ^{3/} |
|--------------------|-----------------------|--------|---------|---------|-------|--------------------|----------------------|--------|---------|---------|-------|--------------------|---------------------|---|--------------------|
| | (Miles de cabezas) | | | | | | (Miles de toneladas) | | | | | | | | |
| | Total ^{1/} | Bovino | Porcino | Caprino | Ovino | Aves ^{2/} | Total ^{1/} | Bovino | Porcino | Caprino | Ovino | Aves ^{2/} | | | |
| 2001 | 1,162,324 | 7,100 | 14,041 | 2,473 | 1,963 | 1,136,747 | 4,530 | 1,445 | 1,058 | 39 | 36 | 1,952 | 1,892 | 9,612 | 59 |
| 2002 | 1,247,708 | 7,112 | 13,851 | 2,646 | 1,997 | 1,222,102 | 4,721 | 1,468 | 1,070 | 42 | 38 | 2,103 | 1,901 | 9,805 | 59 |
| 2003 | 1,266,816 | 7,190 | 13,392 | 2,592 | 2,173 | 1,241,469 | 4,804 | 1,504 | 1,035 | 42 | 42 | 2,181 | 1,873 | 9,936 | 57 |
| 2004 | 1,347,452 | 7,650 | 13,877 | 2,546 | 2,260 | 1,321,119 | 4,999 | 1,544 | 1,064 | 42 | 44 | 2,304 | 2,002 | 10,025 | 57 |
| 2005 | 1,431,816 | 7,666 | 14,308 | 2,469 | 2,310 | 1,405,063 | 5,210 | 1,558 | 1,103 | 42 | 46 | 2,460 | 2,025 | 10,033 | 51 |
| 2006 | 1,464,335 | 7,860 | 14,276 | 2,487 | 2,390 | 1,437,322 | 5,298 | 1,613 | 1,109 | 43 | 48 | 2,485 | 2,290 | 10,253 | 56 |
| 2007 | 1,509,877 | 7,969 | 14,684 | 2,550 | 2,488 | 1,482,186 | 5,443 | 1,635 | 1,152 | 43 | 49 | 2,564 | 2,291 | 10,513 | 56 |
| 2008 | 1,545,715 | 8,074 | 15,265 | 2,551 | 2,612 | 1,517,213 | 5,527 | 1,667 | 1,161 | 43 | 51 | 2,605 | 2,337 | 10,755 | 60 |
| 2009 | 1,576,322 | 8,277 | 15,505 | 2,530 | 2,722 | 1,547,288 | 5,622 | 1,705 | 1,162 | 43 | 54 | 2,657 | 2,360 | 10,714 | 56 |
| 2010 | 1,580,142 | 8,515 | 15,763 | 2,584 | 2,777 | 1,550,503 | 5,720 | 1,745 | 1,175 | 44 | 55 | 2,702 | 2,381 | 10,838 | 56 |
| 2011 | 1,627,137 | 8,795 | 15,927 | 2,511 | 2,882 | 1,597,021 | 5,892 | 1,804 | 1,202 | 44 | 57 | 2,786 | 2,459 | 10,886 | 58 |
| 2012 | 1,635,105 | 8,917 | 16,138 | 2,384 | 2,926 | 1,604,739 | 5,971 | 1,821 | 1,239 | 41 | 58 | 2,812 | 2,318 | 11,037 | 59 |
| 2013 | 1,634,825 | 8,796 | 16,818 | 2,263 | 2,916 | 1,604,032 | 6,013 | 1,807 | 1,284 | 40 | 58 | 2,825 | 2,516 | 11,118 | 57 |
| 2014 | 1,649,759 | 8,605 | 16,432 | 2,316 | 2,928 | 1,619,478 | 6,115 | 1,827 | 1,291 | 40 | 58 | 2,899 | 2,567 | 11,285 | 61 |
| 2015 | 1,677,218 | 8,523 | 16,377 | 2,347 | 2,978 | 1,646,993 | 6,248 | 1,845 | 1,323 | 39 | 59 | 2,981 | 2,653 | 11,554 | 62 |
| 2016 | 1,709,851 | 7,958 | 16,794 | 2,312 | 3,014 | 1,679,773 | 6,449 | 1,879 | 1,376 | 40 | 60 | 3,095 | 2,720 | 11,769 | 55 |
| 2017 | 1,767,706 | 8,029 | 17,465 | 2,281 | 3,026 | 1,736,905 | 6,698 | 1,927 | 1,442 | 40 | 62 | 3,228 | 2,771 | 11,930 | 51 |
| 2018 | 1,847,367 | 8,139 | 18,527 | 2,179 | 3,082 | 1,815,439 | 6,942 | 1,981 | 1,503 | 40 | 63 | 3,355 | 2,872 | 12,169 | 64 |
| 2019 | 1,951,050 | 8,244 | 19,650 | 2,195 | 3,115 | 1,917,847 | 7,226 | 2,028 | 1,600 | 40 | 64 | 3,493 | 2,950 | 12,438 | 62 |
| 2020 | 1,998,056 | 8,405 | 20,288 | 2,220 | 3,168 | 1,963,976 | 7,434 | 2,081 | 1,652 | 40 | 65 | 3,596 | 3,016 | 12,727 | 54 |
| 2021 | 2,051,075 | 8,565 | 20,552 | 2,235 | 3,206 | 2,016,517 | 7,617 | 2,131 | 1,693 | 40 | 66 | 3,687 | 3,047 | 13,018 | 62 |
| 2022 | 2,109,829 | 8,667 | 20,895 | 2,277 | 3,265 | 2,074,724 | 7,814 | 2,176 | 1,730 | 41 | 67 | 3,800 | 3,102 | 13,273 | 64 |
| 2023 ^{p/} | 1,038,440 | 4,889 | 10,601 | 1,140 | 1,615 | 1,020,195 | 3,851 | 1,063 | 852 | 20 | 33 | 1,884 | 1,560 | 6,411 | 31 |

1/ La suma de los parciales puede no coincidir con el total debido al redondeo de las cifras.

2/ Incluye pollo y guajolote.

3/ Miles de toneladas.

4/ Incluye leche de bovino y caprino.

p/ Cifras preliminares, con datos al 30 de junio de 2023.

Nota: Las cifras de animales sacrificados de ave de 2019 y 2021, son cifras revisadas y actualizadas, ocurre lo mismo en producción de ave y leche de bovino en 2021.

Fuente: Secretaría de Agricultura y Desarrollo Rural.

Superficie asegurada en riego y temporal de los principales cultivos agrícolas ^{1/}

(Miles de hectáreas)

| Año | Total ^{2/} | Riego | Temporal | Arroz palay | Frijol | Maíz grano | Trigo | Ajonjolí | Cártamo | Algodón semilla | Soya | Cebada | Sorgo grano | Otros |
|--------------------|---------------------|-------|----------|-------------|--------|------------|-------|----------|---------|-----------------|------|--------|-------------|--------|
| 2000 | 1,948 | 857 | 1,091 | 17 | 418 | 446 | 273 | 5 | 12 | 39 | 33 | 74 | 369 | 263 |
| 2001 | 1,549 | 790 | 759 | 15 | 234 | 313 | 194 | 3 | 16 | 52 | 26 | 68 | 417 | 212 |
| 2002 | 1,605 | 819 | 786 | 9 | 181 | 354 | 262 | 3 | 6 | 17 | 18 | 88 | 515 | 154 |
| 2003 | 1,583 | 734 | 849 | 6 | 370 | 356 | 176 | 0 | 25 | 27 | 18 | 81 | 331 | 193 |
| 2004 | 1,590 | 727 | 863 | 9 | 93 | 615 | 153 | 0 | 32 | 66 | 31 | 62 | 258 | 272 |
| 2005 | 3,190 | 1,138 | 2,052 | 19 | 243 | 1,448 | 263 | 0 | 22 | 91 | 27 | 126 | 586 | 364 |
| 2006 | 4,359 | 1,344 | 3,015 | 22 | 442 | 2,114 | 374 | 0 | 10 | 80 | 27 | 118 | 648 | 526 |
| 2007 | 4,425 | 1,189 | 3,237 | 23 | 469 | 2,314 | 387 | 0 | 10 | 75 | 17 | 109 | 555 | 467 |
| 2008 | 7,556 | 1,276 | 6,280 | 15 | 526 | 4,358 | 368 | 0 | 7 | 75 | 51 | 142 | 660 | 1,354 |
| 2009 | 8,652 | 1,241 | 7,411 | 29 | 821 | 4,709 | 426 | 0 | 7 | 48 | 80 | 212 | 781 | 1,540 |
| 2010 | 10,453 | 877 | 9,576 | 25 | 830 | 5,131 | 418 | 3 | 19 | 89 | 79 | 276 | 861 | 2,723 |
| 2011 | 10,719 | 1,783 | 8,936 | 15 | 829 | 5,836 | 467 | 42 | 16 | 56 | 21 | 221 | 838 | 2,377 |
| 2012 | 11,864 | 2,491 | 9,373 | 3 | 32 | 5,023 | 346 | 1 | 33 | 87 | 4 | 48 | 524 | 5,762 |
| 2013 | 14,406 | 4,250 | 10,156 | 22 | 1,182 | 7,125 | 801 | 38 | 72 | 200 | 71 | 249 | 1,511 | 3,135 |
| 2014 | 11,287 | 915 | 10,372 | 4 | 126 | 1,338 | 376 | 5 | 12 | 0 | 10 | 112 | 443 | 8,860 |
| 2015 | 10,326 | 2,101 | 8,225 | 3 | 785 | 5,067 | 465 | 0 | 23 | 64 | 26 | 261 | 910 | 2,723 |
| 2016 | 11,397 | 1,896 | 9,501 | 22 | 878 | 5,845 | 137 | 23 | 19 | 135 | 163 | 255 | 1,083 | 2,835 |
| 2017 | 13,685 | 1,580 | 12,105 | 11 | 116 | 1,553 | 243 | 0 | 4 | 166 | 107 | 109 | 367 | 11,009 |
| 2018 | 13,893 | 1,390 | 12,503 | 17 | 51 | 922 | 220 | 0 | 4 | 185 | 113 | 81 | 231 | 12,068 |
| 2019 ^{3/} | 2,312 | 1,484 | 828 | 14 | 70 | 938 | 281 | 2 | 10 | 164 | 92 | 80 | 310 | 351 |
| 2020 ^{4/} | 67 | 31 | 36 | 0 | 0 | 10 | 12 | 0 | 1 | 2 | 2 | 1 | 20 | 20 |
| 2021 ^{5/} | 843 | 654 | 188 | 2 | 19 | 263 | 210 | 0 | 3 | 33 | 42 | 9 | 88 | 668 |
| 2022 ^{6/} | 796 | 559 | 237 | 1 | 10 | 267 | 184 | 0 | 3 | 42 | 31 | 11 | 102 | 144 |
| 2023 ^{7/} | 343 | 303 | 40 | 0 | 2 | 102 | 118 | 0 | 1 | 20 | -0 | 2 | 38 | 60 |

1/ Para el periodo 2000-2006, las cifras se refieren a las operaciones del Sistema Nacional de Aseguramiento Agropecuario AGROASEMEX, S. A., Fondos de Aseguramiento y compañías privadas. A partir de 2002, la operación corresponde a Fondos de Aseguramiento y Compañías Privadas únicamente, por el retiro de AGROASEMEX, S. A. del seguro directo. En los años de 2003 a 2008 se incluye la superficie asegurada con la operación del seguro catastrófico.

2/ La suma de los parciales puede no coincidir con el total debido al redondeo de las cifras.

3/ Se complementa con el subsidio pagado comprometido.

4/ No se registraron contrataciones de los seguros catastróficos.

5/ Corresponde únicamente a las operaciones de AGROASEMEX, S. A., ya que en el Presupuesto de Egresos de la Federación a partir del ejercicio 2021 no se consideró el Programa de Aseguramiento Agropecuario, y por lo tanto no se cuenta con información de los otros entes aseguradores.

6/ Corresponde únicamente a las operaciones de AGROASEMEX, S. A., ya que en el Presupuesto de Egresos de la Federación a partir del ejercicio 2022 no se consideró el Programa de Aseguramiento Agropecuario, y por lo tanto no se cuenta con información de los otros entes aseguradores.

7/ Cifras al segundo trimestre de 2023, y corresponden únicamente a las operaciones de AGROASEMEX, S. A.

Fuente: Bases de Datos del Sistema Nacional de Aseguramiento Agropecuario / Información operaciones propias AGROASEMEX, S. A.

Sistema Nacional de Aseguramiento Agropecuario ^{1/}

| Año | Seguro agrícola (Miles de hectáreas) | | | | Seguro ganadero (Miles de cabezas) | | | | Seguro ganadero (Miles de Unidades animal) ^{5/} | | Suma Asegurada (Pesos de cada año) | | | | | | | |
|---------------------|---|-------------------------------|--------------------------------|------------------------|---------------------------------------|-----------------|--|------------------------|--|-----------------------|---------------------------------------|-----------------------|--|-----------------------|--|--------------------------------------|---|--------------------------|
| | Agroase- mex ^{2/} | | Fondo de asegura- miento | | Agroase- mex | | Fondo de asegura- miento ^{4/} | | Privadas ^{3/} | | Agroase- mex ^{8/} | | Seguro agrícola (Millones de pesos) | | Seguro ganadero (Millones de pesos) | | Seguro de pastizales (Millones de pesos) ^{7/} | |
| | Total | Agroase- mex ^{2/} | Fondo de asegura- miento | Privadas ^{3/} | Total | Agroase- mex | Fondo de asegura- miento ^{4/} | Privadas ^{3/} | Total | Seguro tradicional | Seguro catastrófico ^{6/} | Seguro tradicional | Seguro catastrófico ^{6/} | Seguro tradicional | Seguro catastrófico ^{6/} | Seguro catastrófico ^{6/} | Seguro catastrófico ^{6/} | Agroasemex ^{8/} |
| | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 2000 | 1,948.4 | 786.7 | 602.7 | 559.0 | 9,725.9 | 7,005.2 | 135.3 | 2,585.4 | 0.0 | 27,037.2 | 8,841.8 | 0.0 | 18,195.4 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 0.0 |
| 2001 | 1,548.5 | 1,058.8 | 524.9 | 917.8 | 7,111.0 | 3,826.5 | 10.4 | 3,274.1 | 0.0 | 24,412.1 | 7,583.5 | 0.0 | 16,828.6 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 0.0 |
| 2002 | 1,605.3 | 0.0 | 862.8 | 742.5 | 10,290.1 | 0.0 | 750.2 | 9,539.9 | 0.0 | 33,616.0 | 8,585.7 | 0.0 | 25,030.3 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 0.0 |
| 2003 | 1,583.3 | 1,076.6 | 622.2 | 853.5 | 16,356.1 | 0.0 | 3,573.5 | 12,782.6 | 0.0 | 53,494.9 | 7,452.4 | 38.9 | 46,003.6 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 0.0 |
| 2004 | 1,589.5 | 248.5 | 625.3 | 715.7 | 22,073.9 | 0.0 | 2,090.7 | 19,983.3 | 0.0 | 49,693.9 | 7,959.4 | 229.1 | 41,505.4 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 0.0 |
| 2005 | 3,189.7 | 1,160.2 | 829.3 | 1,200.2 | 11,059.9 | 0.0 | 1,845.0 | 9,214.9 | 0.0 | 38,223.0 | 12,116.3 | 906.7 | 25,200.0 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 0.0 |
| 2006 | 4,359.0 | 1,418.1 | 1,170.5 | 1,770.4 | 13,045.3 | 0.0 | 2,822.5 | 10,222.8 | 0.0 | 31,315.9 | 16,973.9 | 1,567.9 | 12,674.5 | 99.6 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 0.0 |
| 2007 ^{9/} | 4,425.2 | 1,518.7 | 1,030.2 | 1,876.3 | 14,409.9 | 0.0 | 3,596.0 | 10,813.8 | 13,055.1 | 44,049.9 | 16,465.9 | 1,729.5 | 25,488.7 | 118.9 | 246.9 | 0.0 | 0.0 | 0.0 |
| 2008 ^{9/} | 7,555.0 | 3,692.0 | 1,078.5 | 2,784.5 | 14,271.40 | 0.0 | 1,311.333.5 | 11,580.5 | 58,822.6 | 150,417.4 | 19,301.4 | 6,391.2 | 123,497.7 | 243.1 | 984.0 | 0.0 | 0.0 | 0.0 |
| 2009 | 8,651.7 | 3,716.2 | 1,129.6 | 3,805.9 | 148,224.2 | 0.0 | 1,858,300.0 | 12,394.3 | 54,636.3 | 161,131.8 | 22,520.2 | 7,022.2 | 130,155.5 | 270.8 | 1,163.1 | 0.0 | 0.0 | 0.0 |
| 2010 | 10,453.4 | 3,992.7 | 1,430.6 | 5,030.1 | 137,651.5 | 0.0 | 1,274,665.5 | 10,185.0 | 59,862.1 | 210,919.6 | 28,298.4 | 7,474.5 | 175,595.3 | 156.9 | 1,394.5 | 0.0 | 0.0 | 0.0 |
| 2011 | 10,719.4 | 4,424.1 | 1,664.5 | 4,630.9 | 142,723.0 | 0.0 | 1,347,655.8 | 7,957.1 | 55,310.1 | 198,569.8 | 32,397.3 | 9,962.0 | 154,039.3 | 207.6 | 1,963.6 | 0.0 | 0.0 | 0.0 |
| 2012 | 11,863.5 | 5,222.0 | 1,484.1 | 5,157.4 | 18,955.8 | 0.0 | 1,666,262.6 | 2,293.2 | 60,216.1 | 107,276.6 | 30,442.4 | 13,728.5 | 60,135.8 | 102.6 | 2,867.4 | 0.0 | 0.0 | 0.0 |
| 2013 | 14,405.9 | 5,821.2 | 1,527.7 | 7,056.9 | 139,733.2 | 0.0 | 1,333,065.4 | 6,667.8 | 63,298.4 | 228,466.5 | 35,283.6 | 18,268.8 | 171,253.0 | 408.8 | 3,252.4 | 0.0 | 0.0 | 0.0 |
| 2014 | 11,286.9 | 1,453.0 | 817.1 | 9,016.8 | 151,274.1 | 0.0 | 1,466,531.1 | 4,621.0 | 23,976.1 | 191,786.1 | 18,835.6 | 17,282.8 | 146,206.0 | 7,902.0 | 1,559.7 | 0.0 | 0.0 | 0.0 |
| 2015 | 10,326.4 | 1,555.2 | 760.6 | 8,010.6 | 230,044.7 | 0.0 | 2,235,512.5 | 6,532.2 | 6,897.5 | 167,515.7 | 21,151.3 | 15,571.8 | 121,161.5 | 9,477.1 | 154.0 | 0.0 | 0.0 | 0.0 |
| 2016 | 11,396.8 | 1,326.5 | 971.1 | 9,099.2 | 324,975.5 | 0.0 | 3,207,781.1 | 4,197.4 | 5,574.2 | 171,384.1 | 27,738.9 | 16,368.6 | 111,440.6 | 15,636.4 | 199.6 | 0.0 | 0.0 | 0.0 |
| 2017 | 13,684.9 | 1,799.7 | 1,561.6 | 10,323.5 | 88,528.9 | 0.0 | 81,057.3 | 7,471.5 | 96.8 | 190,061.8 | 44,942.0 | 19,412.0 | 101,683.3 | 23,934.7 | 89.8 | 0.0 | 0.0 | 0.0 |
| 2018 | 13,892.8 | 1,408.0 | 1,446.8 | 11,037.9 | 191,274.8 | 0.0 | 1,827,776.2 | 8,498.6 | 48.3 | 130,545.8 | 48,875.9 | 19,736.3 | 40,524.6 | 21,380.1 | 29.0 | 0.0 | 0.0 | 0.0 |
| 2019 ^{10/} | 11,686.9 | 240.6 | 1,572.1 | 9,874.3 | 102,488.6 | 0.0 | 1,008,311.5 | 1,657.2 | 0.0 | 156,674.4 | 52,728.5 | 14,923.1 | 88,660.1 | 362.6 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 0.0 |
| 2020 ^{11/} | 67.3 | 0.0 | 59.1 | 8.2 | 28,982.0 | 0.0 | 20,700.0 | 8,282.0 | 0.0 | 10,218.4 | 2,402.4 | 0.0 | 7,816.0 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 0.0 |
| 2021 ^{12/} | 842.7 | 0.0 | 841.6 | 1.1 | 20,682.5 | 4,719.0 | 15,963.5 | 0.0 | 0.0 | 80,906.2 | 22,003.3 | 0.0 | 58,902.9 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 0.0 |
| 2022 ^{13/} | 796.5 | 38.7 | 757.7 | 0.0 | 90,261.0 | 3,305.8 | 86,955.2 | 0.0 | 0.0 | 81,245.2 | 23,727.2 | 0.0 | 57,517.9 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 0.0 |
| 2023 ^{14/} | 343.0 | 4.7 | 336.6 | 1.6 | 83,650.8 | 0.0 | 83,650.8 | 0.0 | 0.0 | 85,372.1 | 12,249.9 | 0.0 | 73,122.2 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 0.0 |

1/ A partir de 2003 incluye seguro tradicional y catastrófico. Para AGROASEMEX, S. A. la superficie que se registra a partir de 2003 corresponde al seguro catastrófico. La suma de los parciales puede no coincidir con el total debido al redondeo de las cifras.
 2/ A partir de abril de 2001 AGROASEMEX, S. A. se retiró del mercado de seguro directo, registrando operaciones únicamente en el seguro catastrófico agrícola, motivo por el cual en el seguro ganadero no registra operaciones a partir de 2002.
 3/ Las aseguradoras privadas inician operaciones en 1994, atendiendo al subsector agrícola y en 1997 al subsector pecuario.
 4/ El descenso registrado en la participación de los Fondos de Aseguramiento en el seguro ganadero en 2001, se debe a que los aseguramientos contratados en 2000 fueron renovados hasta 2002.
 5/ Producto desarrollado por AGROASEMEX, S. A. iniciado en 2007. A partir de 2017 el seguro ganadero catastrófico mide su impacto en unidades animal preferentemente. Pueden existir otras unidades no referidas como metro cuadrado, infraestructura o embarcaciones.
 6/ El seguro catastrófico ganadero inicia operaciones en 2006 con una aseguradora privada. Para 2020 no se registraron contrataciones de los seguros catastróficos.
 7/ Este seguro es desarrollado por AGROASEMEX, S. A. se inicia operaciones en 2007. A partir de 2018 también integra acciones de AGROASEMEX, S. A. aplicadas acúcolas y de embarcaciones.
 8/ Sin operación de AGROASEMEX, S. A.
 9/ El crecimiento observado en el ramo agrícola se debe a la incorporación del seguro catastrófico y el descenso en el ramo ganadero se debe a la disminución del porcentaje de subsidio que se le asigna al seguro ganadero no registra operaciones a partir de 2002.
 10/ Se complementa con el subsidio pagado comprometido.
 11/ No se registraron contrataciones de los seguros catastróficos.
 12/ Corresponden únicamente a las operaciones de Fondos de Aseguramiento reasegurados con AGROASEMEX, S. A., ya que en el Presupuesto de Egresos de la Federación para el ejercicio 2021 no se consideró el Programa de Aseguramiento Agropecuario, y por lo tanto no se cuenta con información de los otros entes aseguradores.
 13/ Corresponden únicamente a las operaciones de Fondos de Aseguramiento reasegurados con AGROASEMEX, S. A., ya que en el Presupuesto de Egresos de la Federación para el ejercicio 2022 no se consideró el Programa de Aseguramiento Agropecuario, y por lo tanto no se cuenta con información de los otros entes aseguradores.
 14/ Cifras al primer semestre de 2023, corresponden únicamente a las operaciones de AGROASEMEX, S. A.
 Fuente: Bases de datos operativas de AGROASEMEX, S. A.
<https://www.gob.mx/agroasemex>



Valor de las exportaciones agropecuarias y agroalimentarias por producto ^{1/}
(Millones de dólares)

(Continúa)

| Año | Exportaciones agropecuarias | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
|--------------------|-----------------------------|----------|---------|---------------------|----------|-----------------------------|---------|----------|------------------------|-------|------------------------|--------------------------------|-------|----------|---------------|---------------|----------|-------------------|-------|
| | Agricultura y silvicultura | | | | | | | | | | Ganadería y apicultura | | | | Pesca | | | | |
| | Subtotal | Aguacate | Algodón | Café crudo en grano | Cítricos | Frutas y frutos comestibles | Carbano | Jitomate | Melón, sandía y papaya | Mango | Uvas y pasas | Legumbres y hortalizas frescas | Otros | Subtotal | Ganado vacuno | Miel de abeja | Subtotal | Camaron congelado | Otros |
| 2007 | 7,415 | 6,193 | 601 | 65 | 306 | 245 | 385 | 83 | 1,069 | 340 | 119 | 155 | 2,134 | 532 | 475 | 56 | 691 | 366 | 325 |
| 2008 | 7,895 | 6,851 | 577 | 79 | 288 | 258 | 258 | 116 | 1,205 | 385 | 111 | 150 | 2,204 | 312 | 312 | 84 | 648 | 343 | 305 |
| 2009 | 7,726 | 6,576 | 645 | 47 | 310 | 208 | 342 | 127 | 1,211 | 474 | 137 | 121 | 2,028 | 477 | 396 | 81 | 673 | 361 | 312 |
| 2010 | 8,610 | 7,325 | 604 | 53 | 300 | 262 | 390 | 104 | 1,618 | 451 | 163 | 161 | 2,324 | 624 | 539 | 85 | 661 | 234 | 428 |
| 2011 | 10,309 | 8,653 | 837 | 119 | 552 | 467 | 467 | 70 | 2,065 | 391 | 190 | 142 | 2,444 | 722 | 722 | 90 | 935 | 305 | 629 |
| 2012 | 10,914 | 9,226 | 878 | 126 | 630 | 286 | 543 | 251 | 1,681 | 426 | 254 | 161 | 2,655 | 851 | 750 | 101 | 837 | 266 | 571 |
| 2013 | 11,302 | 9,821 | 1,106 | 96 | 409 | 297 | 524 | 130 | 1,766 | 485 | 299 | 152 | 3,024 | 652 | 540 | 112 | 829 | 298 | 531 |
| 2014 | 12,332 | 10,496 | 1,395 | 41 | 334 | 376 | 767 | 185 | 1,644 | 481 | 282 | 155 | 2,990 | 914 | 767 | 147 | 922 | 321 | 601 |
| 2015 | 13,126 | 11,201 | 1,632 | 37 | 299 | 386 | 879 | 144 | 1,680 | 514 | 328 | 161 | 3,367 | 1,028 | 872 | 156 | 897 | 352 | 545 |
| 2016 | 14,845 | 13,222 | 2,103 | 45 | 242 | 485 | 1,131 | 152 | 1,934 | 511 | 379 | 163 | 3,868 | 2,209 | 661 | 94 | 868 | 329 | 539 |
| 2017 | 16,000 | 14,202 | 2,710 | 60 | 342 | 527 | 1,159 | 183 | 1,825 | 448 | 459 | 248 | 4,036 | 2,206 | 686 | 105 | 1,006 | 452 | 554 |
| 2018 | 16,508 | 14,502 | 2,494 | 105 | 317 | 596 | 1,386 | 153 | 2,048 | 461 | 423 | 200 | 4,135 | 2,183 | 756 | 120 | 1,130 | 375 | 754 |
| 2019 | 17,832 | 15,832 | 2,932 | 212 | 251 | 604 | 1,565 | 162 | 1,975 | 526 | 441 | 294 | 4,629 | 2,241 | 824 | 68 | 1,108 | 429 | 679 |
| 2020 | 18,285 | 16,427 | 2,700 | 207 | 335 | 556 | 1,455 | 151 | 2,370 | 485 | 450 | 282 | 5,078 | 951 | 883 | 68 | 906 | 339 | 567 |
| 2021 | 19,922 | 18,021 | 3,270 | 145 | 349 | 722 | 1,677 | 180 | 2,349 | 526 | 493 | 332 | 5,375 | 842 | 718 | 125 | 1,059 | 287 | 772 |
| 2022 | 21,192 | 19,319 | 3,321 | 198 | 618 | 819 | 1,701 | 195 | 2,440 | 572 | 520 | 306 | 5,692 | 822 | 686 | 136 | 1,051 | 321 | 729 |
| 2023 ^{p/} | 12,325 | 11,403 | 1,594 | 131 | 271 | 399 | 1,095 | 44 | 1,500 | 420 | 326 | 299 | 3,642 | 517 | 482 | 35 | 405 | 287 | 118 |

^{1/} La suma de los parciales puede no coincidir con los totales debido al redondeo de las cifras.

^{p/} Cifras preliminares al mes de junio.

Fuente: SAT, SE, Banco de México, INEGI, Balanza Comercial de Mercancías de México, Sistema Nacional de Información Estadística y Geográfica (SNIIEG), Información de Interés Nacional.

<https://www.banxico.org.mx/SieInternet/>

Valor de las exportaciones agropecuarias y agroalimentarias por producto ^{1/}
(Millones de dólares)

(Concluye)

| Año | Exportaciones agroalimentarias | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
|--------------------|------------------------------------|------------------|---------------------|----------------------------|---------------------------|---------------------------|---|-----------------------|-----------------------------|---|------------------------------------|---------------------------|-----------------------------------|--------------------------------------|-------------------------------------|-------------------------------------|-------------------------------------|-------------------------------------|-------------------------------------|---------------------|
| | Alimentos y bebidas manufacturadas | | | | | | | | | | | | | | | | | | | Cigarrillos y puros |
| | Total | Carne y despojos | Leche y concentrada | Hortalizas cocidas en agua | Productos de la molinería | Productos de la molinería | Gomas, resinas, jugos extractos vegetales | Otras materias primas | Grasas animales o vegetales | Preparaciones de carne y animales acuáticos | Azúcares y artículos de confitería | Cacao y sus preparaciones | Preparaciones de cereales o leche | Preparaciones de hortalizas y frutas | Preparaciones alimenticias diversas | Preparaciones alimenticias diversas | Preparaciones alimenticias diversas | Preparaciones alimenticias diversas | Preparaciones alimenticias diversas | |
| 2007 | 7,376 | 432 | 44 | 252 | 109 | 75 | 70 | 111 | 132 | 591 | 186 | 731 | 664 | 663 | 2,919 | 91 | 304 | 304 | 304 | 304 |
| 2008 | 8,467 | 536 | 57 | 314 | 112 | 117 | 77 | 178 | 136 | 965 | 264 | 874 | 787 | 699 | 2,908 | 147 | 295 | 295 | 295 | 295 |
| 2009 | 8,346 | 468 | 47 | 301 | 109 | 100 | 84 | 118 | 80 | 1,076 | 413 | 897 | 759 | 706 | 2,793 | 152 | 242 | 242 | 242 | 242 |
| 2010 | 9,552 | 636 | 61 | 308 | 137 | 103 | 89 | 127 | 93 | 1,270 | 531 | 1,073 | 886 | 770 | 3,041 | 159 | 266 | 266 | 266 | 266 |
| 2011 | 11,529 | 958 | 72 | 378 | 165 | 139 | 99 | 193 | 109 | 1,843 | 631 | 1,284 | 1,070 | 860 | 3,295 | 167 | 270 | 270 | 270 | 270 |
| 2012 | 11,697 | 1,241 | 65 | 354 | 174 | 147 | 99 | 239 | 115 | 1,444 | 627 | 1,370 | 1,010 | 875 | 3,426 | 227 | 284 | 284 | 284 | 284 |
| 2013 | 12,910 | 1,185 | 67 | 372 | 174 | 158 | 105 | 213 | 136 | 2,053 | 621 | 1,456 | 1,179 | 987 | 3,673 | 254 | 275 | 275 | 275 | 275 |
| 2014 | 13,216 | 1,437 | 65 | 389 | 214 | 164 | 132 | 214 | 152 | 1,721 | 611 | 1,436 | 1,257 | 921 | 4,084 | 203 | 234 | 234 | 234 | 234 |
| 2015 | 13,534 | 1,551 | 60 | 421 | 304 | 148 | 138 | 200 | 142 | 1,560 | 632 | 1,568 | 1,302 | 935 | 4,194 | 178 | 203 | 203 | 203 | 203 |
| 2016 | 14,096 | 1,599 | 73 | 437 | 271 | 151 | 139 | 222 | 145 | 1,523 | 661 | 1,714 | 1,354 | 942 | 4,499 | 178 | 188 | 188 | 188 | 188 |
| 2017 | 16,453 | 1,745 | 160 | 415 | 234 | 197 | 137 | 277 | 237 | 1,592 | 685 | 1,971 | 1,639 | 1,054 | 5,664 | 250 | 196 | 196 | 196 | 196 |
| 2018 | 18,124 | 1,883 | 220 | 459 | 247 | 267 | 143 | 343 | 217 | 1,621 | 656 | 2,017 | 1,672 | 1,114 | 6,730 | 324 | 210 | 210 | 210 | 210 |
| 2019 | 19,541 | 2,238 | 93 | 498 | 265 | 197 | 144 | 467 | 188 | 1,778 | 743 | 2,160 | 1,668 | 1,157 | 7,498 | 313 | 226 | 226 | 226 | 226 |
| 2020 | 20,662 | 2,628 | 124 | 554 | 313 | 228 | 140 | 467 | 201 | 1,647 | 685 | 2,328 | 1,526 | 1,229 | 8,100 | 300 | 192 | 192 | 192 | 192 |
| 2021 | 24,550 | 3,242 | 113 | 522 | 384 | 249 | 146 | 590 | 218 | 1,826 | 674 | 2,699 | 1,861 | 1,362 | 10,050 | 400 | 215 | 215 | 215 | 215 |
| 2022 | 28,442 | 3,184 | 114 | 588 | 430 | 312 | 154 | 682 | 259 | 2,397 | 771 | 3,356 | 2,221 | 1,659 | 11,647 | 463 | 207 | 207 | 207 | 207 |
| 2023 ^{p/} | 15,001 | 1,464 | 57 | 350 | 223 | 165 | 71 | 499 | 118 | 1,371 | 354 | 1,799 | 1,222 | 926 | 5,990 | 287 | 105 | 105 | 105 | 105 |

^{1/} La suma de los parciales puede no coincidir con los totales debido al redondeo de las cifras.

^{p/} Cifras preliminares al mes de junio.

Fuente: SAT, SE, Banco de México, INEGI, Balanza Comercial de Mercancías de México, Sistema Nacional de Información Estadística y Geográfica (SNIIEG), Información de Interés Nacional.

<https://www.banxico.org.mx/SieInternet/>

Valor de las importaciones agropecuarias y agroalimentarias por producto ^{1/}
(Millones de dólares)

(Continúa)

| Año | Importaciones agropecuarias | | | | | | | | | | | | | Pescados, crustáceos y moluscos | | |
|--------------------|-----------------------------|--------------------|-------|------------------------|-------|--------------------------|-----------------|-------|----------------|-------|-------|----------|---------------|---------------------------------|-----|--|
| | Agricultura y silvicultura | | | | | | Ganadería | | | | | | | Leche y sus derivados | | |
| | Subtotal | Algodón sin peinar | Arroz | Frutas frescas y secas | Maíz | Otros frutos oleaginosos | Semilla de soya | Sorgo | Tabaco en rama | Trigo | Otros | Subtotal | Ganado vacuno | | | |
| 2007 | 8,994 | 7,581 | 248 | 741 | 1,554 | 1,138 | 1,177 | 347 | 144 | 856 | 913 | 1,040 | 89 | 951 | 373 | |
| 2008 | 11,838 | 10,517 | 371 | 811 | 2,391 | 1,702 | 1,801 | 364 | 154 | 1,247 | 1,137 | 909 | 135 | 774 | 412 | |
| 2009 | 8,610 | 7,706 | 345 | 602 | 1,437 | 1,192 | 1,419 | 442 | 144 | 728 | 984 | 629 | 31 | 598 | 276 | |
| 2010 | 9,845 | 8,700 | 320 | 681 | 1,583 | 1,429 | 1,592 | 428 | 160 | 847 | 1,031 | 755 | 39 | 716 | 389 | |
| 2011 | 13,141 | 11,865 | 377 | 794 | 2,989 | 1,780 | 1,762 | 688 | 153 | 1,322 | 1,167 | 794 | 27 | 767 | 482 | |
| 2012 | 13,232 | 11,954 | 450 | 950 | 2,997 | 1,721 | 1,992 | 490 | 115 | 1,482 | 1,387 | 759 | 18 | 742 | 518 | |
| 2013 | 12,355 | 10,839 | 456 | 1,029 | 2,053 | 1,528 | 2,067 | 360 | 115 | 1,354 | 1,442 | 918 | 50 | 867 | 597 | |
| 2014 | 12,379 | 10,683 | 422 | 992 | 2,395 | 1,408 | 2,071 | 43 | 91 | 1,335 | 1,522 | 957 | 58 | 899 | 739 | |
| 2015 | 11,259 | 9,856 | 323 | 1,038 | 2,459 | 1,361 | 1,574 | 84 | 109 | 1,028 | 1,542 | 836 | 45 | 791 | 567 | |
| 2016 | 11,502 | 9,985 | 351 | 919 | 2,690 | 1,338 | 1,620 | 143 | 92 | 987 | 1,522 | 907 | 53 | 854 | 610 | |
| 2017 | 12,327 | 10,643 | 414 | 408 | 2,852 | 1,445 | 1,732 | 91 | 100 | 1,086 | 1,526 | 978 | 48 | 930 | 706 | |
| 2018 | 13,222 | 11,615 | 387 | 387 | 3,289 | 1,460 | 2,002 | 62 | 108 | 1,169 | 1,588 | 910 | 39 | 872 | 697 | |
| 2019 | 13,215 | 11,515 | 310 | 348 | 3,190 | 1,277 | 2,188 | 154 | 102 | 1,137 | 1,650 | 1,056 | 43 | 1,013 | 645 | |
| 2020 | 12,795 | 11,368 | 208 | 448 | 3,090 | 1,348 | 2,226 | 78 | 68 | 1,100 | 1,684 | 908 | 46 | 862 | 520 | |
| 2021 | 18,342 | 16,475 | 440 | 433 | 5,147 | 1,825 | 3,363 | 74 | 74 | 1,695 | 2,088 | 1,063 | 129 | 934 | 804 | |
| 2022 | 21,548 | 19,198 | 557 | 576 | 5,795 | 2,037 | 4,134 | 157 | 30 | 2,116 | 2,333 | 1,424 | 139 | 1,284 | 927 | |
| 2023 ^{1/} | 11,009 | 9,793 | 161 | 684 | 3,229 | 1,037 | 2,039 | 35 | 32 | 1,008 | 1,316 | 799 | 38 | 761 | 417 | |

^{1/}La suma de los parciales puede no coincidir con los totales debido al redondeo de las cifras.

^{p/}Cifras preliminares al mes de junio.

Fuente: SAT, SE, Banco de México, INEGI, Balanza Comercial de Mercancías de México, Sistema Nacional de Información Estadística y Geográfica (SNIIEG), Información de Interés Nacional.

<https://www.banxico.org.mx/Se/Ineternal/>

Valor de las importaciones agropecuarias y agroalimentarias por producto ^{1/}
(Millones de dólares)

(Concluye)

| Año | Importaciones agroalimentarias | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
|--------------------|------------------------------------|----------------|---------------------------|---------------------------|----------------------------|---------------------------------|------|---------------------------|---|----------------------------|-----------------------------|--|---|----------------------------|------------------------------------|---------------------------------------|--------------------------------------|-------------------|-------------------------------------|----------------------|
| | Alimentos y bebidas manufacturadas | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| | Carne y despojo comestibles | Leche en polvo | Leche en polvo sin azúcar | Leche en polvo sin azúcar | Hortalizas cocidas en agua | Fresas y fram-buesas congeladas | Café | Productos de la molinería | Gomas, resinas, jugos y extractos vegetales | Otras materias tren-zables | Grasas animales o vegetales | Prepara-ciones de carne y animales acuáticos | Prepara-ciones de y artículos de confitería | Cacao y sus prepara-ciones | Prepara-ciones de cereales o leche | Prepara-ciones de hortalizas y frutos | Prepara-ciones alimenticias diversas | Bebidas y vinagre | Residuos de industrias alimentarias | Ciga-rrillos y puros |
| 2007 | 10,535 | 2,763 | 465 | 219 | 27 | 8 | 12 | 790 | 94 | 2 | 1,061 | 306 | 538 | 327 | 557 | 577 | 1,160 | 626 | 936 | 69 |
| 2008 | 11,525 | 3,147 | 538 | 159 | 24 | 17 | 17 | 436 | 110 | 2 | 1,514 | 336 | 510 | 387 | 545 | 470 | 1,244 | 747 | 1,170 | 26 |
| 2009 | 9,885 | 2,718 | 354 | 80 | 22 | 17 | 14 | 442 | 111 | 2 | 1,070 | 256 | 705 | 326 | 416 | 470 | 1,053 | 710 | 1,098 | 20 |
| 2010 | 11,231 | 3,226 | 436 | 81 | 22 | 23 | 18 | 366 | 116 | 2 | 1,279 | 302 | 998 | 422 | 461 | 491 | 1,115 | 807 | 1,046 | 22 |
| 2011 | 13,334 | 3,424 | 680 | 166 | 25 | 25 | 28 | 407 | 132 | 2 | 1,715 | 326 | 1,149 | 527 | 550 | 603 | 1,240 | 898 | 1,400 | 18 |
| 2012 | 13,913 | 3,548 | 732 | 75 | 21 | 20 | 33 | 469 | 153 | 1 | 1,664 | 341 | 1,259 | 534 | 576 | 602 | 1,347 | 964 | 1,555 | 19 |
| 2013 | 14,358 | 3,957 | 769 | 83 | 24 | 23 | 37 | 452 | 137 | 2 | 1,477 | 427 | 1,001 | 540 | 646 | 681 | 1,441 | 1,059 | 1,588 | 14 |
| 2014 | 15,075 | 4,597 | 828 | 69 | 27 | 19 | 43 | 487 | 132 | 1 | 1,394 | 479 | 799 | 552 | 702 | 676 | 1,510 | 1,069 | 1,678 | 12 |
| 2015 | 13,843 | 3,821 | 614 | 35 | 29 | 20 | 48 | 496 | 131 | 1 | 1,305 | 482 | 807 | 427 | 676 | 689 | 1,480 | 1,148 | 1,623 | 11 |
| 2016 | 13,659 | 3,988 | 579 | 38 | 41 | 23 | 44 | 556 | 143 | 2 | 1,282 | 461 | 785 | 547 | 630 | 702 | 1,532 | 1,075 | 1,618 | 13 |
| 2017 | 14,207 | 3,920 | 704 | 22 | 43 | 23 | 48 | 623 | 127 | 1 | 1,376 | 483 | 873 | 506 | 593 | 699 | 1,512 | 1,082 | 1,555 | 16 |
| 2018 | 14,482 | 3,878 | 697 | 30 | 50 | 24 | 45 | 670 | 155 | 1 | 1,258 | 503 | 890 | 526 | 680 | 749 | 1,586 | 1,123 | 1,598 | 19 |
| 2019 | 14,844 | 4,220 | 870 | 16 | 48 | 28 | 50 | 694 | 162 | 1 | 1,117 | 486 | 824 | 542 | 703 | 793 | 1,623 | 1,034 | 1,613 | 21 |
| 2020 | 13,721 | 3,544 | 780 | 15 | 46 | 27 | 44 | 665 | 149 | 1 | 1,251 | 445 | 760 | 443 | 687 | 765 | 1,601 | 885 | 1,597 | 16 |
| 2021 | 18,047 | 5,210 | 1,001 | 30 | 49 | 31 | 58 | 810 | 194 | 1 | 1,950 | 606 | 782 | 529 | 792 | 919 | 1,880 | 1,030 | 2,158 | 18 |
| 2022 | 21,699 | 6,008 | 1,424 | 22 | 61 | 44 | 80 | 904 | 234 | 2 | 2,505 | 646 | 959 | 665 | 939 | 1,244 | 2,232 | 1,297 | 2,402 | 24 |
| 2023 ^{1/} | 10,690 | 2,972 | 604 | 22 | 30 | 24 | 31 | 484 | 112 | 1 | 1,084 | 315 | 627 | 313 | 509 | 671 | 1,127 | 588 | 1,164 | 13 |

^{1/}La suma de los parciales puede no coincidir con los totales debido al redondeo de las cifras.

^{p/}Cifras preliminares al mes de junio.

Fuente: SAT, SE, Banco de México, INEGI, Balanza Comercial de Mercancías de México, Sistema Nacional de Información Estadística y Geográfica (SNIIEG), Información de Interés Nacional.

<https://www.banxico.org.mx/Se/Ineternal/>

Balanza comercial agropecuaria y agroalimentaria ^{1/}

(Millones de dólares)

| Año | Saldo | | | Exportaciones | | | Importaciones | | |
|--------------------|--------|--------------|------------------|---------------|--------------|------------------|---------------|--------------|------------------|
| | Total | Agropecuario | Agroalimentarias | Total | Agropecuario | Agroalimentarias | Total | Agropecuario | Agroalimentarias |
| 1996 | -1,101 | -480 | -620 | 6,425 | 4,122 | 2,303 | 7,525 | 4,602 | 2,923 |
| 1997 | -366 | 302 | -668 | 7,075 | 4,436 | 2,639 | 7,441 | 4,135 | 3,307 |
| 1998 | -1,116 | -409 | -707 | 7,279 | 4,320 | 2,959 | 8,395 | 4,729 | 3,666 |
| 1999 | -837 | -61 | -775 | 7,536 | 4,438 | 3,099 | 8,373 | 4,499 | 3,874 |
| 2000 | -1,291 | -128 | -1,163 | 8,266 | 4,752 | 3,513 | 9,557 | 4,880 | 4,676 |
| 2001 | -2,753 | -881 | -1,872 | 8,119 | 4,435 | 3,684 | 10,872 | 5,316 | 5,556 |
| 2002 | -3,035 | -1,189 | -1,847 | 8,247 | 4,196 | 4,051 | 11,282 | 5,385 | 5,898 |
| 2003 | -3,085 | -783 | -2,301 | 9,217 | 5,023 | 4,195 | 12,302 | 5,806 | 6,496 |
| 2004 | -3,252 | -712 | -2,540 | 10,380 | 5,666 | 4,713 | 13,632 | 6,378 | 7,254 |
| 2005 | -2,742 | -260 | -2,482 | 11,732 | 5,981 | 5,751 | 14,474 | 6,241 | 8,233 |
| 2006 | -2,476 | -387 | -2,089 | 13,707 | 6,836 | 6,871 | 16,183 | 7,223 | 8,960 |
| 2007 | -4,738 | -1,579 | -3,159 | 14,791 | 7,415 | 7,376 | 19,529 | 8,994 | 10,535 |
| 2008 | -7,000 | -3,943 | -3,058 | 16,362 | 7,895 | 8,467 | 23,362 | 11,838 | 11,525 |
| 2009 | -2,422 | -884 | -1,538 | 16,072 | 7,726 | 8,346 | 18,495 | 8,610 | 9,885 |
| 2010 | -2,914 | -1,235 | -1,679 | 18,163 | 8,610 | 9,552 | 21,076 | 9,845 | 11,231 |
| 2011 | -4,636 | -2,832 | -1,805 | 21,838 | 10,309 | 11,529 | 26,475 | 13,141 | 13,334 |
| 2012 | -4,533 | -2,317 | -2,215 | 22,612 | 10,914 | 11,697 | 27,144 | 13,232 | 13,912 |
| 2013 | -2,500 | -1,052 | -1,448 | 24,212 | 11,302 | 12,910 | 26,712 | 12,355 | 14,358 |
| 2014 | -1,907 | -48 | -1,860 | 25,547 | 12,332 | 13,216 | 27,455 | 12,379 | 15,075 |
| 2015 | 1,558 | 1,867 | -309 | 26,660 | 13,126 | 13,534 | 25,102 | 11,259 | 13,843 |
| 2016 | 3,781 | 3,343 | 438 | 28,941 | 14,845 | 14,096 | 25,160 | 11,502 | 13,659 |
| 2017 | 5,920 | 3,673 | 2,246 | 32,453 | 16,000 | 16,453 | 26,534 | 12,327 | 14,207 |
| 2018 | 6,927 | 3,285 | 3,642 | 34,631 | 16,508 | 18,124 | 27,704 | 13,222 | 14,482 |
| 2019 | 9,313 | 4,617 | 4,696 | 37,373 | 17,832 | 19,541 | 28,060 | 13,215 | 14,844 |
| 2020 | 12,430 | 5,489 | 6,941 | 38,947 | 18,285 | 20,662 | 26,517 | 12,795 | 13,721 |
| 2021 | 8,083 | 1,580 | 6,503 | 44,473 | 19,922 | 24,550 | 36,390 | 18,342 | 18,047 |
| 2022 | 6,387 | -357 | 6,743 | 49,634 | 21,192 | 28,442 | 43,247 | 21,548 | 21,699 |
| 2023 ^{p/} | 5,627 | 1,316 | 4,311 | 27,326 | 12,325 | 15,001 | 21,698 | 11,009 | 10,689 |

^{1/} La suma de los parciales puede no coincidir con los totales debido al redondeo de las cifras.

^{p/} Cifras preliminares al mes de junio.

Fuente: SAT, SE, Banco de México, INEGI. Balanza Comercial de Mercancías de México. Sistema Nacional de Información Estadística y Geográfica (SNIEG). Información de Interés Nacional.

<https://www.banxico.org.mx/SielInternet/>

Producción pesquera

(Toneladas en peso vivo)

(Continúa)

| Año | Producción por actividad | | | Destino de la producción | | | | | | | |
|--------------------|--------------------------|-----------|-------------|--------------------------|----------------|--------------------------------------|----------------------------|-------------|---------|-------------|---------|
| | Total ^{1/} | Captura | Acuicultura | Consumo humano indirecto | Uso industrial | Consumo humano directo ^{2/} | | | | | |
| | | | | | | Total | Atún y similares (Captura) | Camarón | | Mojarra | |
| | | | | | | | Captura | Acuicultura | Captura | Acuicultura | |
| 2000 | 1,402,938 | 1,214,780 | 188,158 | 367,388 | 35,192 | 1,000,358 | 120,655 | 61,597 | 33,480 | 5,569 | 71,702 |
| 2001 | 1,520,938 | 1,324,215 | 196,723 | 482,435 | 48,624 | 989,879 | 142,649 | 57,509 | 48,014 | 5,555 | 68,476 |
| 2002 | 1,554,452 | 1,366,967 | 187,485 | 453,229 | 30,383 | 1,070,841 | 162,319 | 54,633 | 45,853 | 4,079 | 61,747 |
| 2003 | 1,564,966 | 1,357,190 | 207,776 | 397,390 | 29,648 | 1,137,927 | 166,875 | 61,544 | 62,361 | 5,665 | 61,516 |
| 2004 | 1,515,432 | 1,295,073 | 220,359 | 405,116 | 31,158 | 1,079,158 | 106,694 | 53,656 | 76,750 | 5,257 | 61,126 |
| 2005 | 1,458,197 | 1,222,352 | 235,845 | 309,251 | 5,956 | 1,142,990 | 151,696 | 68,225 | 90,041 | 6,191 | 67,993 |
| 2006 | 1,531,524 | 1,270,494 | 261,030 | 481,171 | 6,166 | 1,044,188 | 106,492 | 66,071 | 111,306 | 5,032 | 69,214 |
| 2007 | 1,617,664 | 1,349,892 | 267,772 | 491,882 | 5,538 | 1,120,243 | 136,183 | 72,907 | 111,787 | 11,492 | 73,580 |
| 2008 | 1,745,424 | 1,461,799 | 283,625 | 619,889 | 5,502 | 1,120,033 | 125,051 | 66,088 | 130,201 | 3,856 | 71,018 |
| 2009 | 1,768,068 | 1,483,049 | 285,019 | 649,254 | 6,444 | 1,112,370 | 126,657 | 63,174 | 133,282 | 3,636 | 73,373 |
| 2010 | 1,619,982 | 1,349,265 | 270,717 | 367,444 | 7,026 | 1,245,512 | 128,792 | 62,404 | 104,612 | 4,264 | 76,986 |
| 2011 | 1,660,475 | 1,397,620 | 262,855 | 441,389 | 7,004 | 1,212,082 | 129,737 | 74,308 | 109,815 | 4,792 | 71,135 |
| 2012 | 1,687,498 | 1,433,472 | 254,026 | 577,012 | 6,177 | 1,104,309 | 123,113 | 61,532 | 100,321 | 4,768 | 72,779 |
| 2013 | 1,746,277 | 1,500,516 | 245,761 | 653,892 | 11,285 | 1,081,100 | 146,744 | 67,224 | 60,292 | 5,212 | 96,827 |
| 2014 | 1,751,953 | 1,426,949 | 325,003 | 445,213 | 9,874 | 1,296,865 | 172,683 | 71,178 | 86,950 | 7,337 | 121,529 |
| 2015 | 1,704,154 | 1,342,736 | 361,418 | 368,251 | 12,367 | 1,323,536 | 157,118 | 93,621 | 130,344 | 17,323 | 117,806 |
| 2016 | 1,752,339 | 1,364,607 | 387,732 | 351,392 | 14,302 | 1,386,645 | 129,682 | 97,259 | 127,814 | 30,112 | 152,974 |
| 2017 | 2,154,855 | 1,750,304 | 404,551 | 654,145 | 11,284 | 1,489,425 | 129,667 | 77,853 | 150,076 | 30,830 | 149,095 |
| 2018 | 2,159,650 | 1,764,112 | 395,537 | 629,663 | 11,629 | 1,518,358 | 136,948 | 72,266 | 158,115 | 32,789 | 135,571 |
| 2019 | 1,886,796 | 1,580,232 | 306,564 | 469,062 | 8,882 | 1,408,853 | 141,627 | 60,038 | 171,862 | 20,852 | 92,297 |
| 2020 | 1,950,011 | 1,599,009 | 351,002 | 497,434 | 11,290 | 1,441,287 | 125,413 | 56,261 | 214,545 | 17,792 | 96,961 |
| 2021 | 1,928,947 | 1,679,334 | 249,614 | 512,235 | 20,312 | 1,396,400 | 138,308 | 67,933 | 182,025 | 32,181 | 45,020 |
| 2022 | 1,989,790 | 1,697,443 | 292,346 | 526,531 | 8,983 | 1,454,275 | 147,721 | 58,896 | 198,061 | 8,724 | 50,186 |
| 2023 ^{p/} | 1,133,159 | 1,045,371 | 87,787 | 450,685 | 1,755 | 680,719 | 75,445 | 21,023 | 28,108 | 4,018 | 26,172 |

^{1/} La suma de los parciales puede no coincidir con el total, debido al redondeo de cifras.

^{2/} Sólo se considera la oferta derivada de la producción acuícola y pesquera doméstica. La disponibilidad real para el consumo humano directo considera el balance obtenido al incorporar el comercio exterior y por lo tanto una disminución del aumento en la producción no necesariamente significa un menor o mayor consumo de productos pesqueros.

^{p/} Cifras preliminares. Avance al 30 de junio de 2023.

Fuente: Secretaría de Agricultura y Desarrollo Rural.

QUINTO INFORME DE GOBIERNO

Producción pesquera

(Toneladas en peso vivo)

(Concluye)

| Año | Consumo humano directo ^{1/} | | | | | | | |
|--------------------|--------------------------------------|---------|-----------------|-------------|-------|-----------------------|---------------------------|--------|
| | Ostión | Sardina | Tiburón y cazón | Carpa | Bagre | Trucha | Otras | |
| | Acuicultura | Captura | Captura | Acuicultura | | Captura ^{2/} | Acuicultura ^{3/} | |
| 2000 | 49,710 | 137,581 | 27,443 | 24,240 | 2,851 | 2,622 | 459,355 | 3,553 |
| 2001 | 50,565 | 138,789 | 25,695 | 21,037 | 2,294 | 3,309 | 422,959 | 3,028 |
| 2002 | 48,878 | 184,239 | 24,383 | 22,480 | 2,313 | 3,445 | 453,703 | 2,769 |
| 2003 | 48,291 | 189,115 | 26,611 | 22,189 | 2,516 | 3,734 | 480,341 | 7,169 |
| 2004 | 49,028 | 188,147 | 25,131 | 22,487 | 1,844 | 3,278 | 479,915 | 5,847 |
| 2005 | 41,701 | 232,277 | 26,948 | 21,465 | 2,767 | 3,829 | 421,808 | 8,049 |
| 2006 | 43,495 | 180,026 | 23,204 | 22,504 | 2,503 | 4,232 | 402,355 | 7,752 |
| 2007 | 46,491 | 206,513 | 27,049 | 21,798 | 2,801 | 4,345 | 398,327 | 6,969 |
| 2008 | 42,148 | 211,063 | 22,877 | 24,157 | 3,041 | 4,917 | 407,473 | 8,143 |
| 2009 | 38,974 | 231,851 | 26,807 | 22,620 | 3,145 | 6,065 | 375,278 | 7,508 |
| 2010 | 47,610 | 275,187 | 29,775 | 24,231 | 3,384 | 6,919 | 474,551 | 6,797 |
| 2011 | 43,757 | 317,435 | 23,866 | 18,528 | 2,929 | 8,480 | 399,707 | 7,592 |
| 2012 | 43,567 | 223,576 | 23,671 | 19,956 | 3,018 | 7,026 | 413,631 | 7,353 |
| 2013 | 38,715 | 200,304 | 27,430 | 26,876 | 5,372 | 6,700 | 388,495 | 10,910 |
| 2014 | 46,883 | 203,863 | 29,435 | 33,384 | 6,698 | 15,695 | 487,548 | 13,682 |
| 2015 | 53,037 | 129,079 | 37,097 | 32,122 | 5,262 | 8,388 | 528,056 | 14,282 |
| 2016 | 47,877 | 157,267 | 44,543 | 27,177 | 3,970 | 8,655 | 540,142 | 19,173 |
| 2017 | 45,149 | 221,216 | 42,704 | 30,295 | 4,626 | 9,499 | 582,686 | 15,729 |
| 2018 | 42,107 | 157,244 | 47,873 | 27,236 | 3,449 | 10,440 | 675,791 | 18,530 |
| 2019 | 18,269 | 249,145 | 41,723 | 8,706 | 1,588 | 1,959 | 588,943 | 11,843 |
| 2020 | 15,518 | 353,514 | 40,458 | 10,608 | 1,423 | 1,615 | 497,288 | 9,891 |
| 2021 | 8,615 | 312,588 | 37,152 | 141 | 587 | 1,083 | 560,977 | 9,790 |
| 2022 | 28,466 | 327,963 | 37,320 | 2,782 | 682 | 1,122 | 581,621 | 10,729 |
| 2023 ^{p/} | 26,487 | 179,477 | 23,220 | 1,504 | 414 | 385 | 289,752 | 4,714 |

^{1/} Sólo se considera la oferta derivada de la producción acuícola y pesquera doméstica. La disponibilidad real para el consumo humano directo considera el balance obtenido al incorporar el comercio exterior y por lo tanto una disminución del aumento en la producción no necesariamente significa un menor o mayor consumo de productos pesqueros.

^{2/} Incluye 39 categorías genéricas tales como almeja, baqueta, jaiba, jurel, lisa y producción sin registro oficial.

^{3/} Incluye atún, almeja, mejillón, rana, pescado blanco, catán, charal, langostino, lobina y otros.

^{p/} Cifras preliminares. Avance al 30 de junio de 2023.

Fuente: Secretaría de Agricultura y Desarrollo Rural.

Consumo de productos pesqueros

| Año | Consumo nacional aparente (Miles de toneladas) ^{1/} | | | Consumo per cápita (kilogramos por persona) |
|--------------------|--|------------------------|--------------------------|--|
| | Total ^{2/} | Consumo humano directo | Consumo humano indirecto | |
| 2000 | 1,216 | 796 | 420 | 12.5 |
| 2001 | 1,239 | 802 | 437 | 12.6 |
| 2002 | 1,214 | 874 | 340 | 12.2 |
| 2003 | 1,354 | 1,037 | 317 | 13.4 |
| 2004 | 1,267 | 1,058 | 209 | 12.9 |
| 2005 | 1,319 | 1,045 | 274 | 12.3 |
| 2006 | 1,349 | 995 | 354 | 13.2 |
| 2007 | 1,401 | 1,047 | 354 | 13.0 |
| 2008 | 1,485 | 1,001 | 484 | 13.9 |
| 2009 | 1,378 | 886 | 493 | 12.8 |
| 2010 | 1,437 | 1,187 | 250 | 12.8 |
| 2011 | 1,348 | 1,049 | 299 | 12.0 |
| 2012 | 1,395 | 1,042 | 353 | 11.9 |
| 2013 | 1,587 | 1,015 | 572 | 13.2 |
| 2014 | 1,672 | 1,352 | 320 | 14.0 |
| 2015 | 1,907 | 1,442 | 466 | 15.8 |
| 2016 | 1,826 | 1,526 | 300 | 14.9 |
| 2017 | 2,103 | 1,622 | 481 | 17.0 |
| 2018 | 2,041 | 1,618 | 422 | 16.3 |
| 2019 | 1,750 | 1,456 | 294 | 13.8 |
| 2020 | 1,772 | 1,455 | 317 | 13.9 |
| 2021 | 1,900 | 1,557 | 343 | 14.7 |
| 2022 | 1,776 | 1,165 | 611 | 13.6 |
| 2023 ^{p/} | 1,005 | 616 | 389 | n. d. |

^{1/} Los consumos se derivan de la producción en peso desembarcado. La suma de los parciales puede no coincidir con el total debido al redondeo de las cifras.

^{2/} Considera consumo humano directo e indirecto. Datos elaborados a partir de las nuevas proyecciones de población del Consejo Nacional de Población y del INEGI con base en los resultados definitivos del II Censo de Población y Vivienda 2010.

n. d. No disponible. Resulta pertinente mencionar que se requiere la información de comercio exterior de productos pesqueros y acuícolas 2023 para calcular el Consumo. Así también, para el registro de la información de comercio exterior de productos pesqueros y acuícolas, la CONAPESCA depende de la información que al respecto le provea el Servicio de Información Agroalimentaria y Pesquera (SIAP) de la SADER, quien a su vez integra la información con insumos que le envía la Secretaría de Economía, es decir que es todo un proceso interinstitucional el que se desarrolla para este fin. Es por ello que la disponibilidad de información tiene un desfase de un año de atraso, motivo por el que cabe la presente aclaración.

^{p/} Cifras preliminares al 30 de junio de 2023.

Fuente: Secretaría de Agricultura y Desarrollo Rural.

Acuicultura rural, comercial y pesquerías acuaculturales ^{1/}

| Año | Producción Total | Acuicultura rural ^{2/} | | | Acuicultura comercial ^{3/} | | | Pesquerías acuaculturales ^{3/} |
|--------------------|---------------------|---------------------------------|-------------|------------|-------------------------------------|--|---|--|
| | | Producción (Toneladas) | Cobertura | | Producción (Toneladas) | Superficie abierta al cultivo (Hectáreas) | Unidades de producción abiertas al cultivo ^{4/} | Producción (Toneladas) |
| | | | Comunidades | Municipios | | | | |
| 2000 | 188,158 | 9,515 | 2,334 | 558 | 40,834 | 31,460 | 1,898 | 137,809 |
| 2001 | 196,723 | 5,881 | 1,712 | 510 | 57,766 | 47,648 | 1,963 | 133,076 |
| 2002 | 187,485 | 4,068 | 1,451 | 429 | 53,298 | 51,869 | 2,445 | 130,119 |
| 2003 | 207,776 | 1,848 | 468 | 126 | 74,039 | 60,644 | 2,665 | 131,889 |
| 2004 | 220,359 | 7,230 | 629 | 389 | 81,705 | 60,981 | 2,849 | 131,424 |
| 2005 | 238,081 | 11,646 | 847 | 418 | 95,243 | 62,723 | 2,941 | 131,192 |
| 2006 | 264,911 | 3,881 | 1,384 | 409 | 127,359 | 67,479 | 2,691 | 133,671 |
| 2007 | 267,772 | 6,777 | 863 | 387 | 128,376 | 69,026 | 2,665 | 132,619 |
| 2008 | 283,625 | | | | 146,782 | 77,578 | 2,857 | 136,843 |
| 2009 | 285,019 | | | | 150,547 | 78,230 | 2,881 | 134,472 |
| 2010 | 270,717 | | | | 126,240 | 112,821 | 3,324 | 144,478 |
| 2011 | 262,855 | | | | 133,713 | 115,207 | 3,714 | 129,142 |
| 2012 | 254,026 | | | | 143,748 | 115,910 | 3,744 | 110,278 |
| 2013 | 245,760 | | | | 108,535 | 115,910 | 3,744 | 137,225 |
| 2014 | 325,003 | | | | 194,519 | 115,910 | 4,360 | 130,484 |
| 2015 | 361,418 | | | | 211,622 | 115,910 | 3,723 | 149,797 |
| 2016 | 388,833 | | | | 222,429 | 115,910 | 3,396 | 166,405 |
| 2017 | 404,551 | | | | 243,819 | 115,910 | 3,553 | 160,731 |
| 2018 | 373,276 | | | | 242,995 | 115,910 | 4,672 | 130,280 |
| 2019 | 306,564 | | | | 236,484 | 115,910 | 4,907 | 70,080 |
| 2020 | 351,002 | | | | 289,362 | 115,910 | 5,439 | 61,640 |
| 2021 | 249,614 | | | | 247,309 | 115,910 | 3,458 | 2,305 |
| 2022 | 292,346 | | | | 253,918 | 115,910 | 2,887 | 38,428 |
| 2023 ^{p/} | 87,787 | | | | 51,741 | 115,910 | 2,552 | 36,046 |

1/ Al agregar la producción de la acuicultura rural y comercial no se obtiene el total de la acuicultura nacional, la cual incluye la producción de pesquerías acuaculturales. La suma de los parciales puede no coincidir debido al redondeo de las cifras.

2/ No se cuenta con información a partir de 2008 ya que en ese año el programa dejó de operar.

3/ Se refiere al cultivo de especies como carpa, trucha, tilapia y camarón principalmente, en granjas acuícolas.

4/ Se refiere a las unidades económicas activas durante el año reportado y un año posterior.

p/ Cifras preliminares. Avance al 30 de junio de 2023.

Fuente: Secretaría de Agricultura y Desarrollo Rural.

Infraestructura pesquera

| Año | Embarcaciones | | | | | | | Capacidad instalada de la industria pesquera en operación (Toneladas/hora) ^{3/} | | | | Índice de de la industria pesquera ^{4/} |
|--------------------|---------------|-----------------------|---------|------|---------|-------|-----------------------|--|----------|-----------|-----------|---|
| | Total | Mayores ^{1/} | | | | | Menores ^{2/} | Total | Enlatado | Congelado | Reducción | |
| | | Total | Camarón | Atún | Sardina | Otras | | | | | | |
| 2000 | 106,373 | 3,566 | 2,383 | 123 | 87 | 973 | 102,807 | 652.1 | 241.6 | 273.5 | 137.0 | 87.2 |
| 2001 | 106,425 | 3,618 | 2,407 | 132 | 89 | 990 | 102,807 | 652.1 | 241.6 | 273.5 | 137.0 | 87.2 |
| 2002 | 106,425 | 3,618 | 2,407 | 132 | 89 | 990 | 102,807 | 652.1 | 241.6 | 273.5 | 137.0 | 87.5 |
| 2003 | 106,447 | 3,640 | 2,407 | 134 | 95 | 1,004 | 102,807 | 688.5 | 250.3 | 302.6 | 135.6 | 92.4 |
| 2004 | 106,459 | 3,652 | 2,407 | 134 | 96 | 1,015 | 102,807 | 620.0 | 214.0 | 275.0 | 131.0 | 93.6 |
| 2005 | 106,259 | 3,452 | 2,207 | 134 | 96 | 1,015 | 102,807 | 629.0 | 222.0 | 275.0 | 132.0 | 94.3 |
| 2006 | 106,240 | 3,433 | 2,157 | 137 | 104 | 1,035 | 102,807 | 629.0 | 275.0 | 222.0 | 132.0 | 93.6 |
| 2007 | 106,205 | 3,398 | 2,122 | 137 | 104 | 1,035 | 102,807 | 668.0 | 277.0 | 259.0 | 132.0 | 94.4 |
| 2008 | 106,205 | 3,398 | 2,122 | 137 | 104 | 1,035 | 102,807 | 666.0 | 275.0 | 259.0 | 132.0 | 94.1 |
| 2009 | 106,114 | 3,307 | 2,031 | 137 | 104 | 1,035 | 102,807 | 664.0 | 276.8 | 257.2 | 130.0 | 93.7 |
| 2010 | 94,111 | 3,206 | 1,932 | 137 | 104 | 1,033 | 90,905 | 700.0 | 279.0 | 276.0 | 145.0 | 91.2 |
| 2011 | 82,069 | 3,181 | 1,896 | 138 | 108 | 1,039 | 78,888 | 631.0 | 279.0 | 207.0 | 145.0 | 89.8 |
| 2012 | 71,654 | 3,158 | 1,885 | 137 | 104 | 1,032 | 68,496 | 713.7 | 254.7 | 279.8 | 179.3 | 90.5 |
| 2013 | 76,096 | 2,041 | 1,180 | 83 | 68 | 710 | 74,055 | 757.9 | 295.5 | 281.6 | 180.8 | 75.0 |
| 2014 | 75,741 | 2,016 | 1,156 | 86 | 67 | 707 | 73,725 | 714.0 | 299.4 | 332.1 | 82.5 | 75.0 |
| 2015 | 76,285 | 2,019 | 1,102 | 91 | 98 | 728 | 74,266 | 687.0 | 215.0 | 392.6 | 79.4 | 75.0 |
| 2016 | 75,997 | 2,019 | 1,082 | 80 | 92 | 765 | 73,978 | 680.7 | 221.1 | 383.8 | 75.8 | 75.4 |
| 2017 | 76,306 | 2,020 | 1,069 | 83 | 98 | 770 | 74,286 | 896.6 | 332.9 | 487.6 | 76.1 | 75.4 |
| 2018 | 77,483 | 2,027 | 1,095 | 88 | 90 | 754 | 75,456 | 802.5 | 290.4 | 353.0 | 159.0 | 75.4 |
| 2019 | 76,880 | 2,017 | 1,087 | 86 | 92 | 752 | 74,863 | 696.5 | 252.1 | 306.4 | 138.0 | 75.4 |
| 2020 | 76,842 | 1,979 | 1,065 | 90 | 93 | 731 | 74,863 | 550.8 | 200.4 | 308.8 | 41.7 | 75.4 |
| 2021 | 76,131 | 1,856 | 946 | 85 | 97 | 728 | 74,275 | 545.3 | 198.4 | 305.7 | 41.2 | 75.4 |
| 2022 | 77,461 | 1,772 | 863 | 80 | 98 | 731 | 75,689 | 829.9 | 299.6 | 383.4 | 146.9 | 75.4 |
| 2023 ^{p/} | 76,985 | 1,296 | 623 | 72 | 93 | 508 | 75,689 | 419.3 | 151.4 | 193.7 | 74.2 | 75.4 |

1/ Embarcaciones con capacidad en bodega de 10 toneladas o más. A partir del año 2013 se refiere al total de embarcaciones activas que se encuentran dentro del Registro Nacional de Pesca y Acuicultura.

2/ Lanchas o pequeños barcos con capacidad menor a 10 toneladas. Cifra compuesta por el número de embarcaciones con registro oficial y estimado de embarcaciones sin registro oficial.

3/ La suma de los parciales puede no coincidir con los totales debido al redondeo de las cifras.

4/ Se refiere a la capacidad instalada de la industria pesquera que está en operación medida en toneladas/hora, entre la capacidad existente en dicha industria.

p/ Cifras preliminares. Avance al 30 de junio de 2023.

Fuente: Secretaría de Agricultura y Desarrollo Rural.

QUINTO INFORME DE GOBIERNO

Industrialización de productos pesqueros

(Toneladas)

| Año | Materia prima procesada | | | | | Producto terminado | | | | |
|--------------------|-------------------------|-----------|----------|-------------------------|------------------------------|---------------------|-----------|----------|-------------------------|------------------------------|
| | Total ^{1/} | Congelado | Enlatado | Reducción ^{2/} | Otros procesos ^{3/} | Total ^{1/} | Congelado | Enlatado | Reducción ^{2/} | Otros procesos ^{3/} |
| 2000 | 779,390 | 247,903 | 182,509 | 342,180 | 6,798 | 373,757 | 190,809 | 106,057 | 73,534 | 3,357 |
| 2001 | 900,053 | 257,396 | 187,158 | 448,554 | 6,945 | 407,212 | 198,052 | 111,791 | 94,114 | 3,255 |
| 2002 | 953,839 | 273,091 | 240,464 | 433,392 | 6,892 | 451,903 | 210,006 | 147,083 | 91,903 | 2,911 |
| 2003 | 962,750 | 292,034 | 217,377 | 445,472 | 7,867 | 459,581 | 228,389 | 131,863 | 95,732 | 3,597 |
| 2004 | 943,904 | 283,844 | 193,253 | 459,932 | 6,875 | 438,030 | 221,018 | 114,931 | 98,839 | 3,242 |
| 2005 | 903,922 | 317,961 | 203,607 | 374,429 | 7,925 | 460,294 | 269,244 | 110,523 | 76,647 | 3,880 |
| 2006 | 965,990 | 339,794 | 217,588 | 400,139 | 8,469 | 491,900 | 287,731 | 118,112 | 81,910 | 4,147 |
| 2007 | 974,902 | 352,722 | 196,407 | 418,273 | 7,500 | 496,900 | 296,752 | 102,174 | 95,141 | 2,833 |
| 2008 | 1,098,395 | 383,349 | 216,188 | 491,485 | 7,373 | 548,105 | 320,780 | 112,892 | 111,660 | 2,772 |
| 2009 | 1,148,795 | 397,392 | 224,045 | 519,642 | 7,716 | 575,468 | 336,128 | 117,554 | 118,788 | 2,999 |
| 2010 | 972,710 | 381,780 | 189,045 | 392,779 | 9,105 | 504,883 | 314,197 | 98,651 | 88,549 | 3,487 |
| 2011 | 1,092,518 | 366,213 | 199,957 | 518,730 | 7,618 | 564,370 | 310,339 | 104,878 | 146,172 | 2,981 |
| 2012 | 1,092,991 | 363,233 | 200,575 | 521,619 | 7,564 | 563,573 | 307,184 | 104,801 | 148,614 | 2,973 |
| 2013 | 1,066,885 | 351,463 | 230,498 | 479,435 | 5,489 | 509,104 | 231,196 | 179,026 | 94,686 | 4,196 |
| 2014 | 877,776 | 414,444 | 233,569 | 218,798 | 10,965 | 508,685 | 273,072 | 181,498 | 47,667 | 6,448 |
| 2015 | 879,983 | 489,941 | 167,728 | 210,657 | 11,657 | 558,365 | 376,697 | 129,863 | 45,184 | 6,621 |
| 2016 | 980,825 | 515,906 | 227,459 | 225,255 | 12,205 | 554,555 | 319,973 | 187,346 | 39,852 | 7,385 |
| 2017 | 1,084,563 | 608,564 | 259,667 | 201,776 | 14,556 | 644,850 | 374,500 | 233,779 | 27,071 | 9,500 |
| 2018 | 1,099,362 | 440,557 | 226,522 | 421,759 | 10,524 | 679,605 | 397,954 | 161,412 | 114,096 | 6,144 |
| 2019 | 954,187 | 382,380 | 196,609 | 366,064 | 9,135 | 589,861 | 345,403 | 140,097 | 99,029 | 5,333 |
| 2020 | 1,064,463 | 426,572 | 219,331 | 408,370 | 10,190 | 658,032 | 385,321 | 156,288 | 110,474 | 5,949 |
| 2021 | 1,157,881 | 517,530 | 234,845 | 393,033 | 12,473 | 617,986 | 326,840 | 179,841 | 104,279 | 7,026 |
| 2022 | 1,112,792 | 478,501 | 233,686 | 389,477 | 11,128 | 556,396 | 339,402 | 161,355 | 50,076 | 5,564 |
| 2023 ^{p/} | 562,238 | 241,762 | 118,070 | 196,783 | 5,622 | 281,119 | 171,483 | 81,524 | 25,301 | 2,811 |

1/ La suma de los parciales puede no coincidir con los totales, debido al redondeo de las cifras.

2/ Proceso por el cual las especies son deshidratadas para su transformación en harina y aceite.

3/ Se refiere a la presentación seco-salado, tratamiento al cual se someten las especies para su conservación.

p/ Cifras preliminares. Avance al 30 de junio de 2023.

Fuente: Secretaría de Agricultura y Desarrollo Rural.

Balanza comercial de productos pesqueros

(Miles de dólares)

| Año | Saldo | Exportaciones | | | | | Importaciones | | | | |
|--------------------|---------|---------------------|--------------------------------|------------------|---------|---------------------|---------------------|---------|------------------|----------------------------|---------------------|
| | | Total ^{1/} | Algas y sargazos ^{2/} | Atún y similares | Camarón | Otros ^{3/} | Total ^{1/} | Bacalao | Grasas y aceites | Harina de especies marinas | Otros ^{4/} |
| 2000 | 475,564 | 659,748 | 643 | 20,248 | 405,078 | 233,779 | 184,184 | 8,526 | 19,547 | 13,703 | 142,408 |
| 2001 | 532,433 | 731,304 | 1,062 | 25,370 | 469,096 | 235,776 | 198,871 | 14,024 | 4,125 | 11,869 | 168,854 |
| 2002 | 379,606 | 593,678 | 673 | 57,568 | 260,318 | 275,119 | 214,072 | 14,739 | 2,064 | 9,539 | 187,730 |
| 2003 | 293,937 | 548,933 | 637 | 76,583 | 249,796 | 221,917 | 254,995 | 11,419 | 774 | 8,428 | 234,374 |
| 2004 | 236,297 | 586,995 | 532 | 88,069 | 272,970 | 225,424 | 350,698 | 13,075 | 7,731 | 18,878 | 311,014 |
| 2005 | 238,974 | 604,877 | 125 | 79,289 | 315,705 | 209,758 | 365,903 | 14,531 | 9,868 | 18,475 | 323,029 |
| 2006 | 194,907 | 679,379 | 645 | 60,725 | 321,948 | 296,061 | 484,472 | 20,445 | 6,966 | 13,631 | 443,430 |
| 2007 | 325,032 | 762,122 | 213 | 84,522 | 355,890 | 321,497 | 437,090 | 18,929 | 10,470 | 15,150 | 392,541 |
| 2008 | 401,557 | 799,323 | 356 | 74,835 | 353,784 | 370,348 | 397,766 | 23,353 | 11,568 | 11,109 | 351,736 |
| 2009 | 341,438 | 779,501 | 757 | 80,292 | 379,082 | 319,371 | 438,063 | 15,052 | 11,621 | 13,626 | 397,763 |
| 2010 | 195,920 | 842,880 | 2,686 | 89,611 | 258,883 | 491,700 | 646,959 | 16,779 | 13,525 | 13,245 | 603,410 |
| 2011 | 369,962 | 1,049,256 | 2,581 | 88,516 | 326,256 | 631,903 | 679,294 | 20,889 | 18,234 | 44,299 | 595,872 |
| 2012 | 307,287 | 1,117,309 | 2,651 | 155,625 | 268,242 | 690,791 | 810,022 | 22,005 | 22,056 | 27,157 | 738,804 |
| 2013 | 146,657 | 1,108,195 | 3,293 | 138,125 | 274,723 | 692,054 | 961,537 | 17,891 | 18,155 | 38,469 | 887,022 |
| 2014 | 20,713 | 1,129,418 | 3,551 | 178,349 | 319,358 | 628,161 | 1,108,706 | 17,615 | 8,936 | 10,467 | 1,071,687 |
| 2015 | 49,834 | 1,084,007 | 4,347 | 150,506 | 333,597 | 595,557 | 1,034,174 | 16,690 | 8,446 | 21,110 | 987,927 |
| 2016 | -76,855 | 1,013,585 | 4,039 | 182,539 | 314,169 | 512,839 | 1,090,439 | 14,407 | 8,560 | 15,790 | 1,051,683 |
| 2017 | 46,263 | 1,265,747 | 3,942 | 230,359 | 387,704 | 643,742 | 1,219,484 | 17,562 | 4,027 | 11,500 | 1,186,395 |
| 2018 | 208,174 | 1,429,693 | 1,138 | 305,429 | 324,287 | 798,840 | 1,221,519 | 19,225 | 5,853 | 9,467 | 1,186,974 |
| 2019 | 252,402 | 1,376,257 | 6,504 | 248,699 | 386,153 | 734,900 | 1,123,854 | 16,027 | 5,775 | 24,273 | 1,077,780 |
| 2020 | 295,935 | 1,226,753 | 6,257 | 224,013 | 304,831 | 691,652 | 930,818 | 13,339 | 10,373 | 28,708 | 878,397 |
| 2021 | 63,089 | 1,527,071 | 1,145 | 310,365 | 276,659 | 938,902 | 1,463,983 | 13,928 | 16,657 | 50,789 | 1,382,608 |
| 2022 ^{5/} | -71,295 | 1,470,039 | 619 | 326,520 | 293,555 | 849,346 | 1,541,334 | 19,055 | 17,237 | 8,763 | 1,496,279 |

1/ La suma de los parciales puede no coincidir con los totales, debido al redondeo de las cifras.

2/ En 2005, el volumen de exportaciones de algas y sargazos disminuyó sensiblemente debido fundamentalmente a que la explotación de sargazos prácticamente cesó por la descompostura de la embarcación mayor que lo extrae masivamente, al tiempo que la de otras algas no se vio afectada significativamente.

3/ Incluye abulón, langosta, camarón, pulpo, sardina y otros.

4/ Incluye atún, camarón, salmón, tilapia, basa y otras especies.

5/ Para 2023 no se cuenta con la información debido a que se tiene desfase de un año.

Fuente: Secretaría de Agricultura y Desarrollo Rural.



Ordenamiento y regularización de la propiedad rural

| Concepto | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 ^{1/} |
|--|---------|---------|---------|---------|--------|--------|---------|---------|---------|---------|---------|---------|--------|---------|---------|--------|--------|--------|--------------------|
| Resoluciones presidenciales ejecutadas ^{1/} | 42 | 37 | 19 | 23 | 22 | 17 | 17 | 27 | 22 | 28 | 17 | 14 | 7 | 9 | 2 | 3 | 4 | 4 | 2 |
| Campesinos beneficiados | 3,868 | 5,450 | 1,471 | 2,343 | 2,643 | 1,530 | 11,953 | 4,198 | 3,887 | 2,929 | 1,202 | 3,585 | 504 | 2,048 | 1,358 | 213 | 710 | 668 | 232 |
| Superficie (Miles de hectáreas) | 52 | 109 | 21 | 36 | 64 | 17 | 147 | 47 | 38 | 42 | 52 | 118 | 5 | 15 | 35 | 38 | 84 | 2 | 5 |
| Programa de Certificación de Derechos Ejidales y Titulación de Solares Urbanos (PROCEDE) ^{2/} | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Núcleos agrarios certificados por parte del Registro Agrario Nacional | 1,734 | 1,267 | 19 | 125 | 80 | 93 | 406 | 438 | 408 | 523 | 553 | 393 | 172 | 193 | 137 | 31 | 82 | 81 | 17 |
| Certificados de derechos individuales | 721,591 | 613,042 | 129,080 | 112,246 | 91,389 | 62,443 | 109,746 | 135,528 | 151,613 | 171,872 | 117,409 | 95,764 | 48,860 | 58,950 | 29,820 | 10,374 | 17,610 | 18,411 | 3,345 |
| Superficie certificada (Miles de hectáreas) ^{3/} | 8,446 | 5,279 | 358 | 421,551 | 242 | 216 | 562 | 738,616 | 593,155 | 962,871 | 285,074 | 129,034 | 80,308 | 141,962 | 100,595 | 8,018 | 48,008 | 11,099 | 2,802 |
| Campesinos beneficiados ^{2/} | 375,409 | 321,574 | 65,457 | 60,305 | 44,445 | 33,502 | 62,536 | 76,705 | 84,576 | 119,949 | 83,781 | 71,004 | 36,031 | 46,617 | 23,948 | 9,676 | 14,690 | 15,932 | 3,684 |
| Terrenos Nacionales | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Superficie regularizada (Hectáreas) | 7,168 | 17,983 | 15,504 | 3,823 | 1,888 | 2,048 | 2,412 | 8,326 | 2,397 | 6,685 | 8,655 | 3,284 | 10,194 | 919 | 0 | | | 2,884 | 10 |
| Resoluciones declarativas de terrenos baldíos como nacionales (Resoluciones emitidas) ^{3/} | 274 | 163 | 132 | 139 | 140 | 122 | 185 | 114 | 2 | 181 | 104 | 49 | 27 | 7 | 1 | 15 | 1 | 398 | 29 |
| Colonias Agrícolas y Ganaderas | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Colonias regularizadas | 63 | 24 | | | | | | | | | | | | | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Superficie (Miles de hectáreas) ^{4/} | 487 | 215 | | | | | | | | | | | | | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Lotes de colonias regularizadas ^{4/} | | | 2,161 | 7 | | | | 126 | 0 | 607 | 243 | 69 | 199 | 161 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Superficie (Hectáreas) ^{4/} | | | 34,774 | 148 | | | | 65 | | 83 | 40,169 | 408 | 144 | 8 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Atención de Conflictos Sociales en el Medio Rural ^{5/} | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Convenios finiquito en el medio rural | 138 | 364 | 165 | 154 | 178 | 204 | 159 | 74 | 32 | 50 | 80 | 75 | 47 | 0 | 13 | 5 | 9 | 16 | 3 |
| Superficie (Hectáreas) ^{6/} | 63,094 | 159,013 | 69,533 | 72,805 | 83,317 | 26,023 | 43,063 | 21,724 | 13,834 | 6,906 | 11,187 | 67,301 | 6,093 | 0 | 27,867 | 1,165 | 2,479 | 1,276 | 3,208 |
| Participación ciudadana | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Realización de audiencias | 959 | 639 | 703 | 419 | 397 | 354 | 393 | 407 | 555 | 359 | 266 | 448 | 481 | 7 | 285 | 59 | 792 | 1,303 | 933 |
| Sujetos agrarios atendidos | 21,907 | 14,048 | 15,098 | 15,519 | 13,398 | 11,420 | 10,120 | 9,303 | 18,212 | 21,478 | 13,014 | 20,497 | 20,394 | 9 | 2,072 | 12,462 | 1,599 | 4,772 | 1,116 |
| Supervisión de Decretos Expropiatorios | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Decretos supervisados | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| (Número de decretos) | 628 | 216 | 240 | 384 | 672 | 520 | 360 | 428 | 172 | 108 | 276 | 116 | 296 | 204 | 192 | 32 | 124 | 67 | 33 |
| Superficie supervisada (Hectáreas) | 15,707 | 2,388 | 10,687 | 17,679 | 28,410 | 14,219 | 72,054 | 92,578 | 17,508 | 5,846 | 17,154 | 6,218 | 8,973 | 5,201 | 4,655 | 8,349 | 43,998 | 2,380 | 1,814 |
| Asentamientos Humanos ^{7/} | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Regularización de lotes | 48,098 | 31,031 | 40,955 | 42,326 | 47,011 | 44,051 | 37,680 | 15,891 | 41,724 | 50,485 | 75,767 | 19,221 | 20,746 | 12,783 | 12,965 | 4,497 | 9,902 | 12,397 | 5,564 |
| Hectáreas aproximadas | 2,764 | 1,783 | 2,354 | 2,433 | 2,702 | 2,532 | 2,166 | 903 | 2,398 | 2,901 | 4,354 | 1,105 | 1,192 | 735 | 745 | 259 | 569 | 712 | 320 |

1/ Representa la entrega física de tierras a los campesinos solicitantes, de acuerdo a la resolución publicada en el Diario Oficial de la Federación.

2/ El Programa de Certificación de Derechos Ejidales y Titulación de Solares Urbanos declaró su cierre operativo en diciembre de 2006. A partir de julio de 2007 y hasta diciembre de 2015 operó el Programa Fondo de Apoyo para Núcleos Agrarios sin Regularizar (FANAR). A partir del ejercicio 2016, se le denomina Programa de Regularización y Registro de Actos Jurídicos Agrarios (RRAJA). El Programa RRAJA por lo que a la regularización respecta, a partir del ejercicio 2020 atiende además de núcleos agrarios sin regularizar, ejidos y comunidades, con superficies que en su momento no fueron regularizadas o que se encuentran en desorden territorial, principalmente enfocando a las áreas de asentamiento humano y atendiendo prioritariamente a núcleos agrarios ubicados en zonas de alta y muy alta marginación, así como presencia de población indígena. A partir del ejercicio 2012, se reporta en hectáreas la superficie regularizada, que es aquella que se inscribe el folio de tierras en el Registro Agrario Nacional, dicha superficie está representada en los planos internos y de grandes áreas resultado de los trabajos de medición realizados en los núcleos agrarios.

3/ Mediante la titulación de terrenos nacionales se brinda certeza y seguridad jurídica a campesinos poseedores de lotes presuntamente baldíos, a través de la entrega de títulos de propiedad definitivos sobre terrenos nacionales, beneficiando principalmente a habitantes de zonas de gran marginación y con alta presencia indígena. A partir del año 2012, se reporta en hectáreas la superficie regularizada, que es aquella que se inscribe el folio de tierras en el Registro Agrario Nacional, dicha superficie está representada en los planos internos y de grandes áreas resultado de los trabajos de medición realizados en los núcleos agrarios.

4/ Los terrenos baldíos son terrenos de la Nación que no han sido deslindados ni medidos y que no han salido de su dominio por un título legalmente expedido.

5/ Se reportan datos a partir del inicio del registro por parte de la dependencia responsable.

6/ El dato de superficie corresponde a lo realizado y se capta a partir de la suscripción de los convenios finiquito. La mayoría de los conflictos resueltos conllevan un convenio finiquito.

7/ Se refiere a la expedición y entrega de escrituras de los lotes regularizados por el Instituto Nacional del Suelo Sustentable (INSUS), de acuerdo a sus atribuciones, con y sin subsidios, entregados a familias que habitan ese lote.

pl Cifras actualizadas al 30 de junio de 2023.

Fuente: Secretaría de Desarrollo Agrario, Territorial y Urbano.

Capacitación y organización agraria

| Concepto | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 ^{p/} | | | |
|---|---------|---------|---------|---------|---------|---------|---------|---------|---------|---------|---------|---------|---------|---------|---------|---------|---------|--------|--------|--------|--------------------|---|---|--|
| CAPACITACIÓN AGRARIA | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Sujetos agrarios capacitados (Persona) | 454,594 | 447,501 | 469,496 | 472,615 | 488,156 | 509,694 | 244,078 | 221,841 | 236,771 | 210,774 | 211,256 | 212,554 | 212,241 | 6,621 | 6,549 | 6,201 | 6,220 | 1,744 | 3,342 | 4,551 | 3,098 | | | |
| Sujetos agrarios capacitados (Eventos) ^{1/} | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Becas de capacitación otorgadas a hijos de campesinos (Beca) | 556 | 830 | 1,343 | 570 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| INSTRUMENTOS DE ORGANIZACIÓN AGRARIA BÁSICA | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Asesoría otorgada en la elaboración de libros de contabilidad y administración (Documento) | 3,338 | 3,173 | 3,132 | 3,034 | 3,953 | 10,399 | 2,958 | 2,287 | 2,774 | 1,788 | 1,832 | | | | | | | | | | | | | |
| Asesoría otorgada en la elaboración de libros de Registro (Documento) | 2,864 | 2,699 | 2,690 | 2,541 | 3,505 | 9,835 | 3,209 | 1,927 | 2,195 | 2,108 | 2,093 | | | | | | | | | | | | | |
| Asesoría a los núcleos agrarios para la aplicación del protocolo ejidal o comunal ^{2/} | | | | | | | | | | | | 7,222 | 3,274 | 2,933 | 2,924 | 2,801 | 2,879 | 370 | 823 | | | | | |
| Asesoría para la actualización de padrones ejidales o comunales ^{3/} | | | | | | | | | | | | | | | | | | | 193 | 1,919 | 1,180 | | | |
| Asesoría otorgada en la elaboración o actualización del Reglamento Interno de los ejidos y comunidades (Documento) | 2,691 | 2,599 | 2,627 | 2,524 | 3,389 | 3,426 | 2,517 | 2,408 | 2,590 | 1,707 | 1,683 | 1,892 | 1,861 | 1,679 | 1,670 | 1,598 | 1,609 | 172 | 1,586 | 2,886 | 1,502 | | | |
| Asesoría otorgada en la elaboración y depósito o formalización de lista de sucesión (Documento) ^{4/} | 172,822 | 148,685 | 146,218 | 134,422 | 89,736 | 184,588 | 97,657 | 86,088 | 100,951 | 87,188 | 63,405 | 65,764 | 211,124 | 147,139 | 144,890 | 138,346 | 138,583 | 26,625 | 74,206 | | | | | |
| Asesoría para el depósito o formalización de listas de sucesión ^{5/} | | | | | | | | | | | | | | | | | | | 13,991 | 55,553 | 23,217 | | | |
| Asesoría otorgada en la renovación de los órganos de representación y vigilancia de los núcleos agrarios | 9,162 | 9,272 | 9,044 | 9,062 | 9,283 | 10,465 | 9,752 | 9,470 | 9,731 | 9,426 | 9,720 | 10,447 | 10,396 | 9,042 | 10,190 | 9,738 | 9,884 | 4,831 | 10,403 | 10,748 | 3,137 | | | |
| ASESORÍA PARA LA ASOCIACIÓN PRODUCTIVA | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Asesoría jurídica otorgada para la constitución o consolidación de figuras asociativas (Agrupación) | 1,478 | 1,240 | 1,368 | 1,449 | 1,339 | 1,531 | 1,539 | 392 | 152 | 36 | 200 | 551 | 539 | 504 | 474 | 417 | 412 | 42 | 55 | 261 | 89 | | | |
| Asesoría otorgada para la celebración de convenios y contratos para el aprovechamiento de las tierras de los núcleos agrarios (Contratos) ^{6/} | 3,309 | 3,660 | 3,914 | 4,307 | 4,651 | 7,402 | 34,191 | 32,556 | 28,443 | 21,045 | 30,130 | 31,140 | 31,009 | 28,095 | 27,481 | 25,657 | 25,706 | 4,872 | 8,449 | | | | | |
| Asesoría para la celebración de contratos y convenios de aprovechamiento ^{7/} | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Parcelas con destino específico constituidas (Agrupación) ^{8/} | 1,057 | 836 | 869 | 735 | 668 | 756 | 316 | 295 | 13 | 6 | 0 | 14 | 192 | 6 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | |

1/ Desde 2016 la contabilidad del indicador de "Sujetos agrarios capacitados", se lleva a cabo con base en el número de eventos realizados, por lo que ya no se reporta a partir de 2016 el indicador Sujetos agrarios capacitados (Personas).

2/ De enero a agosto de 2021, este indicador se cumplió bajo la denominación de "Asesoría a los núcleos agrarios para la aplicación del protocolo ejidal o comunal", en virtud de que la SHCP autorizó la sustitución por el de "Asesoría para la actualización de padrones ejidales o comunales".

3/ A partir de septiembre de 2021, se sustituye el servicio de "Asesoría a los núcleos agrarios para la actualización de padrones ejidales o comunales" mediante la autorización de la SHCP. De enero a septiembre de 2021, este indicador se cumplió bajo la denominación "Asesoría otorgada en la elaboración y depósito o formalización de lista de sucesión" en virtud de que la SHCP autorizó la modificación por el de "Asesoría para el depósito o formalización de listas de sucesión".

4/ A partir de octubre del 2021, se modifica el servicio de "Asesoría otorgada en la elaboración y depósito o formalización de lista de sucesión", por el de "Asesoría para el depósito o formalización de listas de sucesión" mediante la autorización de la SHCP. De enero a septiembre de 2021, este indicador se cumplió bajo la denominación de "Contratos y convenios", en virtud de que la SHCP autorizó la sustitución por el de "Asesoría para la celebración de contratos y convenios de aprovechamiento".

5/ De enero a octubre del 2021, este indicador se contabilizó "Asesoría para la celebración de contratos y convenios de aprovechamiento", en virtud de que la SHCP autorizó la sustitución por el de "Asesoría para la celebración de contratos y convenios de aprovechamiento".

6/ Incluye parcelas escolares, unidades agroindustriales para la mujer campesina y parcelas de la juventud.

7/ Cifras definitivas al 30 de junio de 2023.

Fuente: Secretaría de Desarrollo Agrario, Territorial y Urbano. Procuraduría Agraria.

Procuración de justicia agraria

| Concepto | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 ^{p/} |
|--|--------|--------|--------|--------|---------|---------|---------|---------|---------|---------|---------|---------|---------|---------|---------|--------|--------|--------|--------------------|
| Asesoría jurídica y gestión administrativa otorgada a los campesinos (Asuntos) | 54,630 | 54,844 | 57,707 | 75,596 | 116,468 | 172,546 | 233,074 | 281,352 | 296,865 | 328,583 | 284,533 | 296,747 | 284,113 | 113,619 | 107,766 | 33,455 | 48,397 | 52,158 | 16,322 |
| Asuntos concluidos de conciliación, arbitraje y servicios periciales (Asuntos) ^{1/2/} | 33,750 | 33,029 | 32,330 | 28,780 | 24,371 | 22,656 | 25,467 | 21,378 | 21,021 | 24,169 | 23,920 | 15,763 | 9,459 | 6,165 | 4,825 | 698 | 1,497 | 1,749 | 1,554 |
| Representación legal de los campesinos en juicios (Juicios) | 46,144 | 42,721 | 41,382 | 39,951 | 47,571 | 48,182 | 50,619 | 52,593 | 50,969 | 52,637 | 51,892 | 48,289 | 50,704 | 50,403 | 50,756 | 16,863 | 26,649 | 34,970 | 17,606 |

1/ En 2016, cambió el modo de medir el indicador, siendo a partir de ese año que se mide por porcentaje de conclusión y no por asunto concluido. Se reporta el número de asuntos atendidos y concluidos.

2/ En 2022, entraron en vigor los indicadores de conciliación modificados, por tanto, se reporta: Porcentaje de conciliaciones agrarias atendidas con audiencia conciliatoria y Porcentaje de servicios periciales topográficos y contables concluidos.

p/ Cifras definitivas al mes de junio de 2023.

Fuente: Secretaría de Desarrollo Agrario, Territorial y Urbano. Datos proporcionados por el Centro de Innovación e Información Agraria (CIIA) de la Procuraduría Agraria.

Impartición de justicia agraria: Expedientes agrarios recibidos y atendidos por los Tribunales Agrarios

| Concepto | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 ^{p/} |
|--|--------|--------|--------|--------|--------|--------|--------|--------|--------|--------|--------|--------|--------|--------|--------|--------|--------|--------------------|
| TRIBUNAL SUPERIOR AGRARIO | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Expedientes agrarios recibidos y radicados ^{1/} | 5 | 12 | 11 | 10 | 3 | 7 | 5 | 6 | 15 | 8 | 4 | 9 | 7 | 7 | 1 | 0 | 14 | 4 |
| Expedientes agrarios examinados y definidos | 8 | 6 | 13 | 11 | 5 | 7 | 7 | 6 | 6 | 14 | 3 | 7 | 5 | 6 | 1 | 3 | 5 | 2 |
| Resolución positiva ^{2/} | 3 | 3 | 4 | 4 | 3 | 2 | 3 | 5 | 1 | 7 | 1 | 4 | 2 | 1 | n. a. | 2 | 3 | 1 |
| Resolución negativa o improcedente Baja/Devolución | 5 | 3 | 9 | 7 | 2 | 5 | 4 | 1 | 5 | 7 | 2 | 3 | 3 | 2 | 1 | 1 | 1 | 0 |
| Asuntos de competencia ordinaria | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Recibidos | 628 | 651 | 723 | 707 | 746 | 591 | 810 | 688 | 658 | 807 | 770 | 551 | 873 | 960 | 498 | 713 | 912 | 644 |
| Resueltos | 619 | 691 | 664 | 857 | 709 | 517 | 837 | 771 | 609 | 839 | 717 | 501 | 806 | 1,043 | 528 | 657 | 965 | 625 |
| Sentencias ejecutadas ^{4/} | 22 | 27 | 15 | 22 | 17 | 15 | 7 | 10 | 5 | 6 | 3 | 6 | 8 | 0 | 1 | 13 | 4 | 0 |
| TRIBUNALES UNITARIOS AGRARIOS | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Asuntos recibidos | 37,775 | 38,296 | 42,793 | 47,883 | 44,786 | 48,056 | 47,491 | 52,082 | 50,809 | 50,463 | 55,667 | 55,512 | 53,220 | 51,410 | 23,346 | 37,105 | 53,028 | 28,758 |
| Nuevas demandas de conflictos y controversias | 37,466 | 38,140 | 42,474 | 47,268 | 44,619 | 47,910 | 47,262 | 50,524 | 50,353 | 50,098 | 54,655 | 54,301 | 52,513 | 51,317 | 23,295 | 36,341 | 52,087 | 27,790 |
| Expedientes ^{5/} | 309 | 156 | 319 | 615 | 167 | 146 | 229 | 1,558 | 456 | 365 | 1,012 | 1,211 | 707 | 93 | 51 | 764 | 941 | 968 |
| Asuntos concluidos | 33,288 | 33,792 | 41,250 | 44,849 | 41,081 | 47,581 | 47,268 | 49,345 | 50,869 | 51,184 | 52,810 | 53,942 | 53,381 | 51,359 | 24,090 | 38,524 | 52,157 | 27,021 |
| Resoluciones | 33,643 | 35,585 | 45,066 | 48,876 | 44,370 | 50,539 | 46,095 | 54,218 | 53,333 | 56,618 | 58,141 | 59,408 | 59,249 | 55,109 | 26,829 | 40,206 | 54,388 | 28,850 |
| Sentencias pronunciadas | 14,768 | 15,419 | 18,706 | 20,457 | 17,947 | 21,897 | 21,571 | 23,227 | 24,334 | 25,565 | 28,395 | 28,982 | 31,321 | 28,565 | 14,953 | 21,039 | 27,032 | 14,880 |
| Jurisdicción voluntaria | 8,685 | 8,526 | 11,753 | 12,131 | 11,085 | 12,298 | 12,034 | 14,096 | 11,142 | 10,602 | 9,344 | 9,267 | 8,775 | 8,719 | 8,470 | 6,180 | 12,336 | 6,156 |
| Laudos homologados, convenios y otras determinaciones | 10,190 | 11,640 | 14,607 | 16,288 | 15,338 | 16,344 | 12,490 | 16,895 | 17,857 | 20,451 | 20,402 | 21,159 | 19,153 | 17,825 | 3,406 | 12,987 | 15,018 | 7,814 |
| Abatimiento del rezago agrario | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Porcentaje de avance ^{6/} | 99 | 99 | 99 | 99 | 99 | 99 | 99 | 99 | 99 | 99 | 96 | 96 | 99 | 99 | 98 | 98 | 98 | 98 |

1/ Se refiere a los expedientes turnados por la Secretaría de Desarrollo Agrario, Territorial y Urbano (SEDATU) para su atención definitiva.

2/ Es la culminación del proceso dotatorio que dictamina la entrega de tierras a los campesinos, cuyas solicitudes cumplieron con los requisitos legales, y que es publicada en el Diario Oficial de la Federación.

3/ Se refiere a los asuntos que resuelve diariamente el Tribunal Superior Agrario (TSA), que considera los recursos de revisión, las excitativas de justicia y quejas, entre otros.

4/ Una vez que el TSA concluye con sentencias definitivas los asuntos integrados y recibidos en estado de resolución, la etapa siguiente es la ejecución de sentencias, en la cual se hace la entrega efectiva de la tierra o agua a los campesinos solicitantes.

5/ Se refiere a los expedientes del rezago jurídico turnados por las autoridades agrarias y a los asuntos provenientes de jueces federales.

6/ Porcentaje de avance de los expedientes relativos a privaciones de derecho, exclusiones de pequeña propiedad, reconocimiento y titulación de bienes comunales y controversias parcelarias, resueltos en el año respecto a los ingresados en cada año.

n. a. No aplica.

p/ Cifras al 30 de junio de 2023.

Fuente: Tribunales Agrarios.

QUINTO INFORME DE GOBIERNO

Impartición de justicia agraria: Resoluciones positivas de los Tribunales Agrarios por categoría ^{1/}

| Concepto | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 ^{p/} |
|---|-------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|--------|------|-------|------|-------|-------|------|-------|-------|-------|--------------------|
| Superficie (Hectáreas) | 1,285 | 1,877 | 6,052 | 2,941 | 4,779 | 2,885 | 2,150 | 45,898 | 278 | 9,174 | 116 | 3,938 | 2,081 | 377 | n. a. | n. a. | 5,523 | 0 |
| Dotación de tierra | 1,285 | 1,490 | 309 | | | 2,453 | 2,084 | 1,383 | 278 | 2,092 | 116 | 1,855 | 2,050 | | | | 4,773 | 0 |
| Ampliación de tierra | | 387 | | 2,029 | 886 | | 66 | 1,481 | | 400 | | 211 | 31 | 377 | | | 750 | 0 |
| Nuevos centros de población | | | 5,642 | 912 | 3,893 | 432 | | 43,034 | | 6,682 | | 1,872 | | | | | | |
| Ampliación por incorporación de tierras | | | 101 | | | | | | | | | | | | | | | |
| Volumen de agua (Miles de metros cúbicos) | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Dotación de agua | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Ampliación de agua | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Solicitantes | 119 | 203 | 140 | 159 | 73 | 64 | 164 | 404 | 32 | 317 | 43 | 251 | 30 | 12 | n. a. | n. a. | 547 | 0 |
| Dotación de tierra | 72 | 117 | | | | 38 | 119 | 140 | 32 | 171 | 43 | 214 | | | | | 121 | 0 |
| Dotación de agua | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Ampliación de tierra | | 86 | | 39 | 51 | | 45 | 73 | | 56 | | 11 | 30 | 12 | | | 426 | 0 |
| Ampliación de agua | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Nuevos centros de población | 47 | | 91 | 120 | 22 | 26 | | 191 | | 90 | | 26 | | | | | | |
| Ampliación por incorporación de tierras | | | 49 | | | | | | | | | | | | | | | |

^{1/} Es la culminación del proceso dotatorio que dictamina la entrega de tierras a los campesinos, cuyas solicitudes cumplieron con los requisitos legales y que es publicada en el Diario Oficial de la Federación. Estas acciones se refieren a la declaración de sentencias y no implica la entrega física de tierras; esta última se realiza a través de la ejecución de sentencias.

n. a. No aplica.

p/ Cifras preliminares al 30 de junio de 2023.

Fuente: Tribunales Agrarios.

Impartición de justicia agraria: Ejecución de sentencias de los Tribunales Agrarios por categoría ^{1/}

| Concepto | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 ^{p/} |
|---|--------|--------|-------|--------|--------|-------|-------|-------|-------|--------|-------|-------|--------|-------|------|-------|-------|--------------------|
| Superficie (Hectáreas) | 12,568 | 13,599 | 5,639 | 18,933 | 12,364 | 6,267 | 6,371 | 5,238 | 4,585 | 19,729 | 834 | 4,792 | 14,645 | 2,192 | 98 | 4,441 | 5,523 | 0 |
| Dotación de tierra | 12,568 | 13,599 | 5,639 | 18,933 | 12,364 | 6,267 | 6,371 | 2,375 | 2,453 | 17,889 | 834 | 632 | 12,137 | | 98 | 3,079 | 4,773 | 0 |
| Ampliación de tierra | | | | | | | | 1,323 | 2,132 | | | | 636 | 2,192 | | 837 | 750 | 0 |
| Nuevos centros de población | | | | | | | | 1,540 | | 1,840 | | 2,005 | 1,872 | | | 305 | | |
| Ampliación por incorporación de tierras | | | | | | | | | | | 2,155 | | | | | 220 | | |
| Volumen de agua (Miles de metros cúbicos) | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Dotación de agua | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Ampliación de agua | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Beneficiarios | 1,506 | 1,214 | 889 | 968 | 928 | 904 | 764 | 1,121 | 234 | 234 | 74 | 560 | 799 | 89 | 127 | 1,088 | 547 | 0 |
| Dotación de tierra | 1,506 | 1,214 | 889 | 968 | 928 | 904 | 764 | 227 | 38 | 57 | 74 | 191 | 520 | | 127 | 755 | 121 | 0 |
| Dotación de agua | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Ampliación de tierra | | | | | | | | 642 | 196 | | | 227 | 253 | 89 | | 143 | 426 | 0 |
| Ampliación de agua | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Nuevos centros de población | | | | | | | | 252 | | 177 | | 142 | 26 | | | 133 | | |
| Ampliación por incorporación de tierras | | | | | | | | | | | | | | | | 57 | | |

^{1/} Estas acciones se refieren a la entrega física de tierras y agua a los campesinos solicitantes.

p/ Cifras al 30 de junio de 2023.

Fuente: Tribunales Agrarios.



Gasto federal ejercido en ciencia y tecnología por sector administrativo

| Año | Total 1/ (A precios corrientes) | Por sector de origen | | | | | | | | | | CONAHCYT | | Otros sectores 4/ |
|---------|---------------------------------|----------------------|----------|----------|----------|---------|----------|---------|-------|----------|---------------------------|----------|--|-------------------|
| | | SEP | SENER 2/ | SADER 3/ | SS | SE | SEMARNAT | SICT 3/ | SEMAR | CONAHCYT | Centros Públicos CONAHCYT | | | |
| 2006 | 33,275.8 | 11,872.6 | 4,970.1 | 2,107.7 | 2,036.2 | 1,093.0 | 558.4 | 118.7 | 207.2 | 5,510.7 | 4,771.5 | 29.7 | | |
| 2007 | 35,831.7 | 12,093.0 | 5,308.9 | 2,337.2 | 2,621.0 | 1,453.0 | 600.0 | 118.2 | 242.3 | 5,780.7 | 5,184.2 | 93.3 | | |
| 2008 | 43,829.2 | 12,896.0 | 6,660.6 | 2,530.1 | 4,084.6 | 2,324.5 | 587.6 | 166.0 | 394.2 | 8,240.7 | 5,707.4 | 237.7 | | |
| 2009 | 45,973.6 | 13,523.2 | 5,996.6 | 2,831.1 | 4,216.6 | 1,448.5 | 625.2 | 112.9 | 370.4 | 10,554.4 | 6,365.3 | 177.5 | | |
| 2010 | 54,436.4 | 15,848.3 | 9,561.4 | 2,539.8 | 4,093.4 | 1,807.8 | 737.1 | 140.5 | 391.9 | 11,922.2 | 7,082.6 | 311.4 | | |
| 2011 | 58,809.9 | 16,136.0 | 10,695.6 | 2,621.7 | 5,213.8 | 2,047.6 | 505.1 | 177.0 | 463.5 | 13,170.3 | 7,548.2 | 231.2 | | |
| 2012 | 62,671.1 | 18,173.5 | 10,862.9 | 3,048.6 | 4,821.0 | 1,704.3 | 721.0 | 188.6 | 611.1 | 14,114.1 | 8,440.4 | 385.6 | | |
| 2013 | 68,316.5 | 17,628.7 | 10,641.2 | 3,356.5 | 5,887.2 | 1,951.4 | 645.5 | 231.5 | 536.4 | 18,421.3 | 9,089.2 | 327.7 | | |
| 2014 | 83,590.5 | 20,061.3 | 12,693.1 | 7,089.6 | 6,070.6 | 2,130.1 | 812.3 | 316.3 | 382.9 | 23,903.5 | 9,756.7 | 334.1 | | |
| 2015 | 85,156.0 | 21,100.0 | 11,165.0 | 7,491.8 | 6,426.6 | 2,013.0 | 837.3 | 322.8 | 139.6 | 25,109.3 | 10,161.4 | 389.2 | | |
| 2016 | 84,184.3 | 22,688.8 | 9,152.0 | 6,661.4 | 6,879.6 | 1,895.2 | 729.6 | 327.6 | 205.9 | 25,180.5 | 10,069.5 | 394.3 | | |
| 2017 | 86,213.6 | 31,154.7 | 7,851.8 | 6,958.0 | 6,735.0 | 1,600.0 | 765.3 | 318.3 | 341.3 | 21,398.6 | 8,603.3 | 487.7 | | |
| 2018 | 88,516.6 | 32,721.2 | 8,046.6 | 6,695.6 | 7,289.6 | 1,779.7 | 739.7 | 282.2 | 171.5 | 21,512.4 | 8,756.8 | 521.3 | | |
| 2019 | 88,688.3 | 37,937.9 | 8,421.3 | 4,619.4 | 7,153.2 | 1,510.5 | 490.0 | 272.7 | 210.5 | 19,582.8 | 8,007.6 | 482.2 | | |
| 2020 | 98,147.6 | 43,662.3 | 7,417.8 | 3,954.9 | 7,755.3 | 1,044.6 | 505.0 | 205.5 | 238.8 | 19,847.5 | 9,076.6 | 4,439.4 | | |
| 2021 | 100,612.4 | 47,007.0 | 5,812.1 | 4,006.8 | 8,257.1 | 1,234.3 | 462.6 | 233.1 | 142.0 | 20,262.0 | 11,275.3 | 1,920.1 | | |
| 2022 | 106,863.9 | 49,632.3 | 6,767.5 | 4,354.2 | 9,122.1 | 1,286.6 | 495.6 | 217.7 | 177.2 | 22,563.9 | 9,819.5 | 2,427.2 | | |
| 2023 5/ | 127,193.5 | 49,301.9 | 20,341.0 | 4,577.7 | 11,663.9 | 1,727.7 | 656.7 | 232.6 | 180.2 | 24,604.6 | 11,032.6 | 2,874.7 | | |

1/ La suma de los parciales puede no coincidir con el total debido al redondeo de las cifras.

2/ De 2011 a 2020 incluye los recursos asignados a los Fondos de Hidrocarburos y Sustentabilidad Energética.

3/ A partir de 2022 se denomina Secretaría de Infraestructura, Comunicaciones y Transportes.

4/ Incluye las secretarías de Relaciones Exteriores y Turismo. A partir de 2019 el Centro Nacional de Prevención de Desastres, sectorizado en la Secretaría de Gobernación, se sectoriza en la Secretaría de Seguridad y Protección Ciudadana. A partir de 2012 incluye a la Secretaría de la Defensa Nacional. A partir de 2017 incluye a la Secretaría de Cultura. A partir de 2019 la Procuraduría General de la República se constituye en un órgano autónomo denominado Fiscalía General de la República. A partir de 2020 incluye a la Comisión Federal de Electricidad.

5/ Cifras estimadas al cierre del año.

Fuente: Consejo Nacional de Humanidades, Ciencias y Tecnologías.

<https://www.conahcyt.mx>

Gasto federal ejercido en ciencia y tecnología por objetivo socioeconómico

(Millones de pesos)

| Año | Total (A precios corrientes) 2/ | Administración Pública Federal | | Por objetivo socioeconómico 1/ | | | | | | | | | | Defensa |
|---------|---------------------------------|--------------------------------|----------------|--|----------------|---------------------------------------|---|---------|---------------------------------------|---------|-------------|--|---|----------|
| | | Central 3/ | Paraestatal 3/ | Exploración y explotación de la Tierra | Medio ambiente | Exploración y explotación del espacio | Transporte, telecomunicación y otras infraestructuras | Energía | Producción y tecnología industrial 4/ | Salud | Agricultura | Cultura, recreación, religión y medios masivos de comunicación | Sistemas, estructuras y procesos políticos y sociales | |
| 2006 | 33,275.8 | 2,548.6 | 30,727.2 | 1,617.5 | 429.8 | 118.7 | 4,970.1 | 2,902.1 | 2,036.2 | 1,278.8 | 252.3 | 825.8 | 13,334.0 | 5,510.7 |
| 2007 | 35,831.7 | 3,122.9 | 32,708.8 | 1,802.1 | 463.7 | 118.2 | 5,308.9 | 3,369.1 | 2,621.0 | 1,347.7 | 0.0 | 956.0 | 14,064.2 | 5,780.7 |
| 2008 | 43,829.2 | 5,662.3 | 38,166.8 | 2,031.6 | 482.9 | 166.0 | 6,660.6 | 4,532.8 | 4,084.6 | 1,355.4 | 172.1 | 1,161.2 | 14,941.5 | 6,240.7 |
| 2009 | 45,973.6 | 4,292.5 | 41,681.1 | 2,158.1 | 500.2 | 112.9 | 5,996.6 | 4,033.9 | 4,216.6 | 1,588.8 | 208.5 | 1,213.2 | 15,390.4 | 10,554.4 |
| 2010 | 54,436.4 | 5,060.2 | 49,376.2 | 2,265.5 | 559.9 | 140.5 | 7,371.4 | 4,795.0 | 4,093.4 | 1,494.0 | 175.3 | 1,392.3 | 18,038.7 | 11,922.2 |
| 2011 | 58,809.9 | 5,383.8 | 53,426.1 | 2,315.3 | 603.1 | 177.0 | 8,046.6 | 5,090.6 | 5,213.8 | 1,531.6 | 250.8 | 1,443.6 | 18,318.2 | 13,170.3 |
| 2012 | 62,671.1 | 10,140.4 | 52,530.7 | 2,732.0 | 744.7 | 188.6 | 10,862.9 | 5,201.8 | 5,137.5 | 1,915.2 | 213.5 | 1,632.9 | 20,359.9 | 14,114.1 |
| 2013 | 68,316.5 | 9,622.8 | 58,693.7 | 2,968.6 | 589.5 | 170.6 | 12,693.1 | 6,106.1 | 6,070.6 | 2,032.4 | 243.1 | 1,928.2 | 23,109.3 | 10,427.2 |
| 2014 | 83,590.5 | 14,407.9 | 69,142.6 | 3,097.6 | 666.4 | 104.7 | 16,165.0 | 6,220.3 | 6,426.6 | 2,328.8 | 266.7 | 2,132.8 | 23,903.5 | 9,819.5 |
| 2015 | 85,156.0 | 12,718.3 | 72,437.7 | 2,728.8 | 663.6 | 93.0 | 15,165.0 | 5,957.6 | 6,879.6 | 2,730.2 | 228.7 | 2,132.8 | 24,093.4 | 9,819.5 |
| 2016 | 84,184.3 | 12,143.7 | 73,348.9 | 2,599.8 | 692.9 | 81.2 | 15,165.0 | 5,957.6 | 6,879.6 | 2,730.2 | 228.7 | 2,132.8 | 24,093.4 | 9,819.5 |
| 2017 | 86,213.6 | 14,302.9 | 74,070.0 | 2,489.5 | 678.9 | 201.0 | 16,165.0 | 5,109.8 | 6,735.3 | 2,960.1 | 126.3 | 1,796.8 | 24,593.4 | 10,427.2 |
| 2018 | 88,516.6 | 15,024.1 | 72,664.1 | 2,420.5 | 583.0 | 161.1 | 16,165.0 | 4,286.8 | 7,153.2 | 2,560.1 | 152.9 | 1,818.6 | 24,593.4 | 10,427.2 |
| 2019 | 88,688.3 | 15,079.9 | 73,608.4 | 2,387.8 | 589.6 | 152.9 | 16,165.0 | 5,019.3 | 7,253.3 | 1,922.7 | 128.3 | 1,818.6 | 24,593.4 | 10,427.2 |
| 2020 | 98,147.6 | 14,333.8 | 86,277.6 | 2,459.2 | 583.8 | 166.5 | 16,165.0 | 6,753.0 | 8,257.1 | 1,943.4 | 144.6 | 2,219.3 | 24,593.4 | 10,427.2 |
| 2021 | 100,612.4 | 15,312.6 | 91,351.3 | 2,599.8 | 604.7 | 166.5 | 16,165.0 | 5,206.3 | 9,122.1 | 2,171.1 | 169.8 | 2,219.3 | 24,593.4 | 10,427.2 |
| 2022 | 106,863.9 | 17,312.6 | 99,690.2 | 2,850.2 | 684.7 | 163.1 | 16,165.0 | 6,656.9 | 11,663.9 | 2,228.6 | 149.0 | 2,219.3 | 24,593.4 | 10,427.2 |
| 2023 6/ | 127,193.5 | 27,503.2 | 99,690.2 | 2,850.2 | 684.7 | 163.1 | 16,165.0 | 6,656.9 | 11,663.9 | 2,228.6 | 149.0 | 2,219.3 | 24,593.4 | 10,427.2 |

1/ La clasificación y la nomenclatura de los objetivos socioeconómicos corresponden a la recomendación publicada en la versión 2015 de la Guía para la Colección y Reporte de Datos sobre Investigación Científica y Desarrollo Experimental (Manual Frascati) de la Organización para la Cooperación y el Desarrollo Económicos (OCDE).

2/ La suma de los parciales puede no coincidir con el total debido al redondeo de las cifras.

3/ Para los periodos 2009-2013, 2016-2017 y 2020-2021, cifras revisadas por la entidad responsable.

4/ El término FGU se refiere a los Fondos Generales Universitarios.

5/ Cifras estimadas al cierre del año.

Fuente: Consejo Nacional de Humanidades, Ciencias y Tecnologías.

<https://www.conahcyt.mx>

Gasto en investigación científica y desarrollo experimental^{1/}
(Millones de pesos)

| Concepto | 2000 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 ^{2/} | 2018 ^{2/} | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 |
|---------------------------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|--------------------|--------------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|
| Total | 20,492 | 38,101 | 39,251 | 45,825 | 54,835 | 58,325 | 66,143 | 69,118 | 66,587 | 69,183 | 76,109 | 79,754 | 78,056 | 72,014 | 72,086 | 69,410 | 70,297 | 72,877 | 76,440 | 79,180 |
| Ciencias naturales e ingeniería | 16,395 | 31,531 | n. d. | 40,838 | n. d. | 49,833 | 58,527 | 61,181 | 56,613 | 58,888 | 60,880 | 64,456 | 62,950 | 58,117 | 57,938 | 55,878 | 56,521 | 58,522 | 61,211 | 63,243 |
| Ciencias sociales y humanidades | 4,097 | 6,570 | n. d. | 4,987 | n. d. | 8,492 | 7,616 | 7,937 | 9,974 | 10,295 | 15,229 | 15,297 | 15,105 | 13,897 | 14,148 | 13,533 | 13,776 | 14,355 | 15,229 | 15,937 |
| Productivo | 6,097 | 17,708 | 19,178 | 19,970 | 19,028 | 21,389 | 23,174 | 24,122 | 17,828 | 17,610 | 13,594 | 14,843 | 17,346 | 16,212 | 15,254 | 15,137 | 15,010 | 15,285 | 15,293 | 15,167 |
| Ciencias naturales e ingeniería | 5,669 | 16,583 | 19,128 | 19,864 | 18,978 | 21,294 | 23,137 | 24,085 | 17,816 | 17,588 | 13,480 | 14,674 | 17,124 | 16,004 | 15,058 | 14,943 | 14,817 | 15,060 | 15,097 | 14,973 |
| Ciencias sociales y humanidades | 428 | 1,126 | 49 | 106 | 51 | 95 | 37 | 37 | 12 | 23 | 114 | 169 | 222 | 208 | 196 | 194 | 192 | 196 | 196 | 194 |
| Gobierno ^{2/} | 8,548 | 8,911 | 9,456 | 12,484 | 17,406 | 17,382 | 22,705 | 22,644 | 25,616 | 28,918 | 24,605 | 24,021 | 20,593 | 18,845 | 19,143 | 18,172 | 18,512 | 19,264 | 20,399 | 21,320 |
| Ciencias naturales e ingeniería | 6,647 | 7,260 | n. d. | 10,947 | n. d. | 14,376 | 18,747 | 18,437 | 21,183 | 24,175 | 21,808 | 21,631 | 18,433 | 16,868 | 17,135 | 16,266 | 16,570 | 17,243 | 18,259 | 19,084 |
| Ciencias sociales y humanidades | 1,902 | 1,652 | n. d. | 1,537 | n. d. | 3,007 | 3,958 | 4,207 | 4,433 | 4,744 | 2,797 | 2,390 | 2,160 | 1,977 | 2,008 | 1,906 | 1,942 | 2,021 | 2,140 | 2,236 |
| Educación superior | 5,793 | 11,085 | 10,145 | 12,791 | 16,491 | 17,435 | 19,414 | 21,388 | 22,473 | 21,981 | 37,149 | 40,146 | 39,345 | 36,166 | 36,884 | 35,248 | 35,871 | 37,376 | 39,689 | 41,559 |
| Ciencias naturales e ingeniería | 4,063 | 7,358 | n. d. | 9,580 | n. d. | 12,531 | 15,993 | 17,868 | 17,041 | 16,549 | 24,972 | 27,546 | 26,786 | 24,622 | 25,110 | 23,997 | 24,421 | 25,446 | 27,020 | 28,293 |
| Ciencias sociales y humanidades | 1,731 | 3,697 | n. d. | 3,210 | n. d. | 4,904 | 3,422 | 3,490 | 5,431 | 5,431 | 12,177 | 12,600 | 12,559 | 11,544 | 11,773 | 11,251 | 11,450 | 11,930 | 12,669 | 13,266 |
| Privado no lucrativo | 53 | 426 | 472 | 580 | 1,910 | 2,119 | 850 | 994 | 670 | 673 | 761 | 743 | 772 | 791 | 806 | 853 | 905 | 983 | 1,060 | 1,134 |
| Ciencias naturales e ingeniería | 17 | 331 | n. d. | 446 | n. d. | 1,632 | 650 | 791 | 573 | 576 | 620 | 605 | 608 | 623 | 634 | 671 | 713 | 774 | 834 | 893 |
| Ciencias sociales y humanidades | 37 | 95 | n. d. | 134 | n. d. | 487 | 200 | 202 | 97 | 97 | 141 | 138 | 164 | 168 | 171 | 181 | 192 | 209 | 225 | 241 |

1/ Se refiere al gasto para la realización de proyectos de investigación científica y desarrollo experimental clasificados por área de la ciencia. Comprende la inversión pública y privada en investigación científica y desarrollo experimental realizada en el país. A partir de 2006 se contabiliza en el Gasto en Investigación Científica y Desarrollo Experimental (GIDE) financiado por el Gobierno, el gasto en becas de doctorado nacionales de programas registrados en el Sistema Nacional de Posgrados (SNP) y a partir de 2014 se contabiliza el pago a investigadores adscritos al Programa de Investigadoras e Investigadores por México del Conacyt. Los datos de esta tabla provienen principalmente de la ESIDET, encuesta que se realizó hasta 2017 en coordinación con el INEGI y que capta datos hasta 2016, motivo por el cual de 2017 a 2023 son estimaciones hechas por el CONAHCYT.

2/ Dentro de la inversión pública se consideró hasta 2019 a los tres niveles de gobierno: federal, estatal y municipal. A partir de 2020 sólo se contabiliza el financiamiento del Gobierno Federal.

e/ Cifras estimadas al cierre del año a partir del año que se indica.

r/ Cifras revisadas por la entidad responsable.

n. d. No disponible.

Fuente: INEGI-CONAHCYT, Encuestas sobre Investigación Científica y Desarrollo Experimental 1998, 1998, 2000 y 2002, INEGI-CONAHCYT, Encuestas sobre Investigación y Desarrollo Tecnológico 2004, 2006, 2008, 2010, 2012, 2014 y 2017, SHCP, Cuenta de la Hacienda Pública Federal, 2000-2022. Estimación del CONAHCYT con base en el Presupuesto de Egresos de la Federación 2023.

<https://www.conahcyt.mx>

Actividades de fomento científico y desarrollo tecnológico

| Año | CONAHCYT | | | | | | | | | | | Acuerdos y convenios de cooperación internacional ^{10/} | | | |
|---------------------|-------------------------------|--|--|---|--|--|--------------------------|---------------------|----------------------|---------------|---------------------|--|---|----------|----|
| | Total sector público | | | Presupuesto por tipo de actividad (Millones de pesos) ^{3/} | | | | Becas ^{2/} | | | | | Proyectos de investigación apoyados ^{9/} | | |
| | Becas de posgrado registradas | Proyectos de investigación registrados | Personal dedicado a actividades científicas y tecnológicas ^{3/} | Total ^{4/} | | Servicios científicos y tecnológicos ^{6/} | Innovación ^{6/} | Total ^{7/} | Por nivel de estudio | | Otros ^{8/} | | | | |
| | | | | Investigación científica y desarrollo experimental ^{5/} | Educación y enseñanza científica y técnica | | | | Nacionales | Al extranjero | | | Doctorado | Maestría | |
| 2006 | 34,416 | 26,762 | 38,823 | 5,510.7 | 2,735.3 | 2,269.9 | 505.5 | 20,111 | 17,660 | 2,451 | 9,017 | 10,593 | 501 | 1,128 | 27 |
| 2007 | 36,891 | 27,069 | 39,001 | 5,780.7 | 2,443.9 | 2,633.9 | 502.8 | 23,210 | 20,165 | 3,045 | 10,507 | 11,465 | 1,238 | 1,515 | 50 |
| 2008 | 40,829 | 26,672 | 39,657 | 8,240.7 | 4,119.1 | 3,437.3 | 534.3 | 26,918 | 24,224 | 2,694 | 11,712 | 14,733 | 473 | 1,921 | 26 |
| 2009 | 45,141 | 27,303 | 40,064 | 10,554.4 | 4,877.9 | 3,730.7 | 529.9 | 30,634 | 28,210 | 2,424 | 12,426 | 17,628 | 580 | 2,136 | 12 |
| 2010 | 52,239 | 26,807 | 40,911 | 11,922.2 | 5,919.1 | 4,173.9 | 526.4 | 36,761 | 33,982 | 2,779 | 13,799 | 22,172 | 790 | 2,027 | 23 |
| 2011 | 54,476 | 24,691 | 39,973 | 13,170.3 | 6,817.7 | 4,780.2 | 493.0 | 39,511 | 36,514 | 2,997 | 14,982 | 23,736 | 793 | 1,836 | 18 |
| 2012 | 60,014 | 24,427 | 39,460 | 14,114.1 | 7,190.9 | 5,377.5 | 539.6 | 44,833 | 41,044 | 3,789 | 16,800 | 27,011 | 1,022 | 1,870 | 15 |
| 2013 | 67,441 | 24,455 | 39,905 | 18,421.3 | 9,884.6 | 6,820.6 | 573.8 | 49,058 | 44,851 | 4,207 | 18,072 | 29,708 | 1,278 | 1,510 | 26 |
| 2014 | 72,181 | 27,103 | 39,151 | 23,905.5 | 13,730.9 | 7,834.5 | 801.8 | 53,482 | 48,636 | 4,846 | 19,637 | 32,281 | 1,564 | 1,595 | 34 |
| 2015 | 77,808 | 27,418 | 39,383 | 25,109.3 | 14,305.4 | 8,569.0 | 1,222.5 | 56,601 | 51,195 | 5,406 | 20,846 | 34,005 | 1,750 | 1,820 | 77 |
| 2016 | 80,973 | 29,308 | 38,762 | 25,180.5 | 12,834.4 | 9,433.6 | 1,450.6 | 57,718 | 52,854 | 4,864 | 21,651 | 34,202 | 1,865 | 2,615 | 58 |
| 2017 | 79,397 | 29,400 | 38,910 | 21,398.6 | 9,472.5 | 9,833.8 | 1,655.9 | 56,669 | 52,951 | 3,718 | 21,853 | 32,672 | 2,144 | 2,680 | 27 |
| 2018 | 78,817 | 29,290 | 38,635 | 21,512.4 | 9,583.9 | 9,634.6 | 1,856.0 | 55,962 | 52,649 | 3,313 | 22,116 | 31,506 | 2,340 | 1,328 | 63 |
| 2019 | 78,140 | 28,866 | 38,729 | 19,582.8 | 7,766.4 | 9,958.6 | 1,857.8 | 55,233 | 52,511 | 2,722 | 22,000 | 30,698 | 2,535 | 1,734 | 3 |
| 2020 ^{11/} | 79,248 | 27,841 | 36,697 | 19,847.5 | 8,277.1 | 9,836.6 | 1,733.8 | 54,805 | 52,637 | 2,168 | 21,875 | 30,416 | 2,514 | 758 | 4 |
| 2021 | 72,628 | 27,046 | 35,684 | 20,262.0 | 9,900.0 | 9,926.1 | 435.9 | 51,637 | 49,948 | 1,689 | 21,623 | 28,117 | 1,897 | 832 | 5 |
| 2022 | 83,325 | 27,819 | 36,175 | 22,563.9 | 11,116.5 | 10,972.4 | 475.1 | 55,012 | 53,338 | 1,674 | 22,217 | 29,334 | 3,461 | 576 | 1 |
| 2023 ^{12/} | 74,818 | 18,056 | 35,845 | 24,604.6 | 10,841.6 | 13,138.6 | 624.4 | 54,928 | 53,350 | 1,578 | 22,555 | 29,449 | 2,924 | 388 | 4 |

^{1/} Incluye las actividades para el apoyo al Sistema Nacional de Investigadores; al programa de becas; programa de fortalecimiento del posgrado; cooperación científica y técnica internacional; la capacitación y actualización de recursos humanos; la difusión y publicación científica y tecnológica y, la administración y, la planeación. Hasta 2019 incluye las actividades para el apoyo a proyectos de investigación científica, desarrollo tecnológico e innovación apoyados con fondos mixtos, sectoriales e institucionales que a partir de 2020 comenzó su proceso de extinción. A partir de 2019 incluye las actividades para apoyar a los Programas Nacionales Estratégicos (Pronaces), la Ciencia de Frontera, la Infraestructura Científica y Tecnológica y el Programa Estratégico Nacional de Tecnología e Innovación Abierta (PENTA).

^{2/} El CONAHCYT registra las becas vigentes, las cuales no incluyen los apoyos que se suspendieron o fueron dados de baja.

^{3/} Se refiere a los investigadores, técnicos y personal de apoyo adscritos a dependencias y entidades del Gobierno Federal.

^{4/} A partir de 2014 incluye el pago a jóvenes investigadores del Programa Investigadores e Investigadoras por México que hasta 2021 se llamó Programa de Cátedras Conacyt. La suma de los parciales puede no coincidir con el total, debido al redondeo de las cifras.

^{5/} Para 2018, cifra revisada por la entidad responsable.

^{6/} Para 2016, cifra revisada por la entidad responsable.

^{7/} Solo incluye becas vigentes para estudios de posgrado, no incluye becas para movilidad, estancias técnicas, estancias posdoctorales y estancias sabáticas, tanto nacionales como al extranjero, ni otros apoyos para formación técnica y universitaria de madres mexicanas líderes de familia, estancias de maestros y doctores en la industria y becas para indígenas en sus diversas modalidades.

^{8/} Se refiere a becas de especialización.

^{9/} Hasta 2019 incluye los proyectos apoyados a través de los Programas de Fondos Mixtos, Fondos Sectoriales, de Estímulos a la Innovación, de Infraestructura y de Atención a Problemas Nacionales. A partir de 2019 incluye los apoyos a proyectos de los Programas Nacionales Estratégicos (Pronaces), la Ciencia de Frontera, la Infraestructura Científica y Tecnológica y el Programa Estratégico Nacional de Tecnología e Innovación Abierta (PENTA).

^{10/} Se reportan los Acuerdos y Convenios de Cooperación Internacional Científica y Tecnológica firmados durante el año.

^{11/} Para los rubros becas de posgrado, proyectos de investigación registrados y personal dedicado a actividades científicas y tecnológicas, cifras revisadas por la entidad responsable.

^{12/} Para los rubros Becas de Posgrado, Proyectos de Investigación Registrados, Personal dedicado a actividades científicas y tecnológicas, Becas CONAHCYT, Proyectos de Investigación Apoyados por CONAHCYT y Acuerdos y convenios de cooperación internacional, cifras preliminares al mes de junio. Para las columnas del Presupuesto por tipo de actividad, cifras estimadas al cierre del año.

Fuente: Consejo Nacional de Humanidades, Ciencias y Tecnologías.

<https://www.conahcyt.mx>

Recursos humanos de posgrado y miembros del Sistema Nacional de Investigadoras e Investigadores (Personas)

| Año | Total de recursos humanos de posgrado ^{1/} | Por categoría y nivel | | | | Por área de la ciencia ^{3/} | | | | | | | | | |
|--------------------|---|---|--------------------------|---------|----------|--------------------------------------|--|-----------------------|-------------------------------------|--|---------------|------------------------|--|---|---|
| | | Total de miembros del SNI ^{2/} | Candidato a investigador | Nivel I | Nivel II | Nivel III | I Físico-matemáticas y ciencias de la tierra | II Biología y química | III Medicina y ciencias de la salud | IV Humanidades y ciencias de la conducta | V Humanidades | V/VI Ciencias sociales | VI Bio-tecnología y ciencias agrícolas | VII Ciencias de agricultura, agropecuarias, forestales y de ecosistemas | VIII Ingenierías y desarrollo tecnológico |
| 2000 | 22,228 | 7,466 | 1,220 | 4,345 | 1,279 | 622 | 1,569 | 1,433 | 765 | 1,269 | 810 | 700 | 918 | | |
| 2005 | 43,922 | 10,904 | 1,876 | 5,981 | 2,076 | 971 | 1,968 | 1,776 | 1,168 | 1,798 | 1,369 | 1,257 | 1,568 | | |
| 2006 | 36,325 | 12,096 | 2,109 | 6,558 | 2,306 | 1,123 | 2,074 | 1,891 | 1,343 | 1,964 | 1,608 | 1,441 | 1,775 | | |
| 2007 | 37,949 | 13,485 | 2,386 | 7,567 | 2,429 | 1,103 | 2,277 | 2,179 | 1,429 | 2,169 | 1,854 | 1,586 | 1,991 | | |
| 2008 | 47,639 | 14,681 | 2,589 | 8,165 | 2,814 | 1,113 | 2,478 | 2,443 | 1,445 | 2,326 | 2,187 | 1,711 | 2,091 | | |
| 2009 | 32,973 | 15,565 | 2,706 | 8,567 | 3,057 | 1,235 | 2,600 | 2,704 | 1,440 | 2,394 | 2,469 | 1,720 | 2,238 | | |
| 2010 | 38,497 | 16,600 | 3,048 | 8,972 | 3,172 | 1,408 | 2,708 | 2,905 | 1,592 | 2,465 | 2,616 | 1,866 | 2,448 | | |
| 2011 | 39,826 | 17,639 | 3,390 | 9,577 | 3,135 | 1,537 | 2,854 | 3,084 | 1,758 | 2,622 | 2,687 | 1,993 | 2,641 | | |
| 2012 | 29,094 | 18,554 | 3,604 | 10,059 | 3,311 | 1,580 | 3,004 | 3,160 | 1,914 | 2,773 | 2,747 | 2,177 | 2,779 | | |
| 2013 | 29,921 | 19,747 | 3,712 | 10,758 | 3,576 | 1,701 | 3,201 | 3,359 | 2,918 | 2,918 | 2,997 | 2,327 | 2,910 | | |
| 2014 | 31,315 | 21,358 | 3,991 | 11,673 | 3,852 | 1,842 | 3,459 | 3,703 | 2,239 | 3,125 | 3,342 | 2,443 | 3,047 | | |
| 2015 | 34,282 | 23,316 | 4,574 | 12,774 | 3,965 | 2,003 | 3,780 | 3,988 | 2,511 | 3,381 | 3,673 | 2,613 | 3,370 | | |
| 2016 | 38,883 | 25,072 | 5,044 | 13,708 | 4,222 | 2,098 | 3,994 | 4,084 | 2,847 | 3,735 | 3,983 | 2,842 | 3,587 | | |
| 2017 | 33,600 | 27,186 | 5,817 | 14,662 | 4,452 | 2,255 | 4,245 | 4,266 | 3,247 | 4,032 | 4,302 | 3,163 | 3,931 | | |
| 2018 | 34,520 | 28,653 | 6,548 | 15,148 | 4,572 | 2,368 | 4,412 | 4,321 | 3,399 | 4,263 | 4,611 | 3,479 | 4,148 | | |
| 2019 | 35,321 | 30,548 | 7,489 | 15,988 | 4,578 | 2,493 | 4,708 | 4,523 | 3,556 | 4,453 | 4,611 | 3,479 | 4,148 | | |
| 2020 | 35,581 | 33,165 | 8,727 | 17,091 | 4,763 | 2,584 | 4,979 | 4,912 | 3,823 | 4,827 | 5,484 | 3,807 | 4,729 | | |
| 2021 | 34,756 | 35,178 | 9,168 | 18,351 | 4,968 | 2,691 | 5,153 | 5,295 | 3,933 | 5,045 | 5,937 | 4,853 | 4,962 | | |
| 2022 | 35,045 | 36,624 | 8,064 | 20,504 | 5,182 | 2,874 | 5,196 | 5,241 | 4,076 | 5,045 | 6,437 | 4,853 | 4,962 | | |
| 2023 ^{3/} | 35,176 | 41,330 | 9,389 | 23,187 | 5,733 | 3,021 | 5,694 | 6,496 | 4,465 | 5,694 | 7,492 | 4,853 | 5,011 | 5,045 | 5,048 |

1/ Incluye personal con nivel de posgrado en los sectores educación superior, gobierno, empresarial y privado no lucrativo. Datos actualizados para 2019 con información revisada de la Encuesta sobre Investigación Científica y Desarrollo Tecnológico realizada en 2017. A partir de 2017 cifras estimadas al cierre de año.
 2/ Los investigadores que se enlistan, inician su vigencia en el siguiente año, de acuerdo con el Nuevo Reglamento del Sistema Nacional de Investigadores publicado el 21 de septiembre de 2020, y su última reforma el 10 de agosto de 2022.
 3/ De acuerdo con lo establecido en el Nuevo Reglamento del SNI 2020 y su última reforma el 10 de agosto de 2022, a partir de 2022 entró en vigor la siguiente clasificación de las áreas de conocimiento: I Física, matemáticas y ciencias de la tierra, II Biología y química, III Medicina y ciencias de la salud, IV Ciencias de la conducta y la educación, V Humanidades, VI Ciencias sociales, VII Ciencias de agricultura, agropecuarias, forestales y de ecosistemas, VIII Ingenierías y desarrollo tecnológico, y IX Interdisciplinaria.
 Fuente: Consejo Nacional de Investigadoras e Investigadores, cifras preliminares al 30 de junio.
<https://www.conahcyt.mx>

Proyectos de cooperación internacional científica y técnica ^{1/}

| Año | Total | Bilateral | | | | | | | | | | Resto del mundo ^{2/} | Multilateral |
|--------------------|-------|-----------|----------|-----------|--------|---------------------------|---------|--------|-------|-------------------------------|----|-------------------------------|--------------|
| | | Total | Alemania | Argentina | Brasil | Estados Unidos de América | Francia | Italia | Japón | Resto del mundo ^{2/} | | | |
| 2000 | 400 | 323 | 39 | 9 | 5 | 29 | 105 | 14 | 8 | 114 | 77 | | |
| 2005 | 197 | 194 | 17 | 17 | 4 | 7 | 72 | 21 | 6 | 56 | 3 | | |
| 2006 | 227 | 226 | 28 | 19 | 4 | 18 | 85 | 41 | 6 | 29 | 1 | | |
| 2007 | 207 | 207 | 18 | 1 | 1 | 13 | 71 | 35 | 2 | 68 | | | |
| 2008 | 159 | 159 | 14 | 17 | 4 | 9 | 50 | 14 | 2 | 49 | | | |
| 2009 | 255 | 255 | 26 | 16 | 4 | 11 | 71 | 19 | 5 | 103 | | | |
| 2010 | 205 | 205 | 39 | 23 | 12 | 11 | 59 | 19 | 1 | 41 | | | |
| 2011 | 199 | 199 | 26 | 20 | 11 | 12 | 55 | 9 | 2 | 64 | | | |
| 2012 | 129 | 129 | 13 | 16 | 4 | 8 | 36 | 9 | 2 | 41 | | | |
| 2013 | 120 | 120 | 15 | 11 | 2 | 3 | 32 | 8 | 1 | 33 | | | |
| 2014 | 76 | 72 | 13 | 11 | 2 | 1 | 26 | 6 | 1 | 15 | | | |
| 2015 | 246 | 244 | 33 | 48 | 6 | 6 | 67 | 7 | 0 | 77 | | | |
| 2016 | 114 | 108 | 13 | 23 | 3 | 1 | 41 | 2 | 0 | 25 | | | |
| 2017 | 63 | 48 | 5 | 1 | 0 | 23 | 4 | 2 | 0 | 13 | | | |
| 2018 | 55 | 50 | 5 | 2 | 0 | 18 | 9 | 0 | 0 | 16 | | | |
| 2019 | 20 | 15 | 1 | 1 | 0 | 8 | 1 | 0 | 0 | 4 | | | |
| 2020 | 4 | 3 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 1 | 0 | 2 | | | |
| 2021 | 32 | 22 | 6 | 0 | 0 | 0 | 6 | 1 | 0 | 9 | | | |
| 2022 | 32 | 22 | 6 | 0 | 0 | 0 | 6 | 1 | 0 | 9 | | | |
| 2023 ^{3/} | 32 | 22 | 6 | 0 | 0 | 0 | 6 | 1 | 0 | 9 | | | |

1/ Se refiere a los proyectos de movilidad entre investigadores mexicanos y sus homólogos en el extranjero en el marco de acciones de investigación científica que se realizan en México, mediante convenios de cooperación internacional. La reducción de proyectos a partir de 2005 se debe a una disminución de los acuerdos de cooperación con diversos organismos internacionales. La reducción notoria de proyectos en 2014 se debe a que disminuyeron los acuerdos de cooperación internacional con diversos países, principalmente Alemania, Argentina, Francia e Italia. 2015 fue un año atípico, los proyectos reportados derivaron de reuniones bilaterales realizadas por el CONAHCYT con sus pares en el mundo.
 2/ Incluye al Reino Unido, España, Israel, Sudáfrica, Corea del Sur y China, entre otros.
 3/ Cifras al mes de junio, se muestran proyectos multilaterales de continuidad que desde 2021 recibieron recursos para su ejecución, las cifras representan los proyectos vigentes.
 Fuente: Consejo Nacional de Humanidades, Ciencias y Tecnologías.
<https://www.conahcyt.mx>

Solicitud y concesión de patentes

| Año | Patentes solicitadas ^{1/} | | | | | | | | | | | Patentes concedidas ^{2/} | | |
|--------------------|------------------------------------|-----------------|-------------|----------------------------------|--------------------------------------|-------------------------|-------------------|-------------------|---|--------|-------------------|-----------------------------------|-----------------|-------------|
| | Total | Nacio- nales | Extranjeras | Por sección | | | | | | | | Total | Nacio- nales | Extranjeras |
| | | | | Artículos de uso y consumo | Técnicas industriales diversas | Química y metalurgia | Textil y papel | Cons- trucción | Mecánica, iluminación, calefacción, armamento y voladuras | Física | Electri- cidad | | | |
| 1994 | 9,944 | 498 | 9,446 | 2,602 | 2,089 | 2,417 | 185 | 355 | 703 | 687 | 906 | 4,367 | 288 | 4,079 |
| 1995 | 5,393 | 432 | 4,961 | 830 | 1,172 | 1,387 | 136 | 199 | 492 | 441 | 736 | 3,538 | 148 | 3,390 |
| 2000 | 13,061 | 431 | 12,630 | 6,819 | 2,444 | 1,108 | 96 | 258 | 442 | 1,188 | 706 | 5,519 | 118 | 5,401 |
| 2005 | 14,436 | 584 | 13,852 | 4,446 | 2,351 | 3,196 | 364 | 481 | 729 | 1,433 | 1,436 | 8,098 | 131 | 7,967 |
| 2006 | 15,500 | 574 | 14,926 | 4,346 | 2,363 | 4,139 | 280 | 455 | 829 | 1,467 | 1,621 | 9,632 | 132 | 9,500 |
| 2007 | 16,599 | 641 | 15,958 | 5,325 | 2,410 | 4,505 | 268 | 449 | 794 | 1,444 | 1,404 | 9,957 | 199 | 9,758 |
| 2008 | 16,581 | 685 | 15,896 | 6,375 | 2,783 | 2,509 | 184 | 518 | 816 | 1,495 | 1,483 | 10,440 | 197 | 10,243 |
| 2009 | 14,281 | 822 | 13,459 | 5,636 | 2,322 | 2,159 | 145 | 558 | 730 | 1,149 | 1,343 | 9,629 | 213 | 9,416 |
| 2010 | 14,576 | 951 | 13,625 | 5,447 | 2,375 | 2,273 | 147 | 552 | 735 | 1,290 | 1,435 | 9,399 | 229 | 9,170 |
| 2011 | 14,055 | 1,065 | 12,990 | 5,338 | 2,240 | 2,140 | 138 | 504 | 780 | 1,197 | 1,178 | 11,485 | 245 | 11,240 |
| 2012 | 15,314 | 1,292 | 14,022 | 5,312 | 2,759 | 2,359 | 101 | 568 | 808 | 1,243 | 1,253 | 12,330 | 281 | 12,049 |
| 2013 | 15,444 | 1,211 | 14,233 | 5,032 | 2,542 | 2,324 | 107 | 620 | 831 | 1,403 | 1,346 | 10,343 | 302 | 10,041 |
| 2014 | 16,135 | 1,246 | 14,889 | 4,836 | 2,637 | 2,318 | 110 | 684 | 730 | 1,267 | 1,071 | 9,819 | 305 | 9,514 |
| 2015 | 18,071 | 1,364 | 16,707 | 5,262 | 2,993 | 2,337 | 115 | 742 | 882 | 1,449 | 1,121 | 9,338 | 410 | 8,928 |
| 2016 | 17,413 | 1,310 | 16,103 | 4,631 | 2,970 | 2,268 | 115 | 779 | 703 | 1,384 | 1,168 | 8,657 | 426 | 8,231 |
| 2017 | 17,184 | 1,334 | 15,850 | 4,802 | 3,399 | 2,367 | 115 | 703 | 746 | 1,255 | 1,055 | 8,510 | 407 | 8,103 |
| 2018 | 16,424 | 1,555 | 14,869 | 5,165 | 3,007 | 2,146 | 105 | 544 | 720 | 1,210 | 914 | 8,921 | 457 | 8,464 |
| 2019 | 15,941 | 1,305 | 14,636 | 5,624 | 2,960 | 2,186 | 103 | 561 | 622 | 1,208 | 1,358 | 8,702 | 438 | 8,264 |
| 2020 | 14,312 | 1,132 | 13,180 | 3,218 | 1,709 | 1,128 | 53 | 304 | 376 | 487 | 451 | 7,726 | 397 | 7,329 |
| 2021 | 16,161 | 1,117 | 15,044 | 4,473 | 2,193 | 1,441 | 91 | 439 | 490 | 691 | 551 | 10,369 | 618 | 9,751 |
| 2022 ^{3/} | 16,605 | 983 | 15,622 | 7,554 | 2,814 | 2,235 | 103 | 520 | 639 | 1,238 | 1,294 | 9,698 | 507 | 9,191 |
| 2023 ^{4/} | 7,972 | 414 | 7,558 | 3,582 | 1,369 | 1,124 | 57 | 258 | 302 | 458 | 482 | 5,268 | 273 | 4,995 |

1/ Se refiere a la solicitud de un derecho exclusivo y a la consideración integral de invenciones (patentes, diseños industriales, modelos de utilidad y esquemas de trazado), concedido en virtud de la Ley de la Propiedad Industrial, para la explotación de una invención técnica. A partir de 2008, el total de solicitudes de patente no corresponde con la suma de las solicitudes por sección, esta diferencia por desfase, podría estar compuesta por solicitudes divisionales y solicitudes que se han concluido.

2/ Se refieren a la concesión de un documento expedido por el IMPI, en el que se describe la invención (patentes, diseños industriales, modelos de utilidad y esquemas de trazado), y se crea una situación jurídica por el que la invención patentada, normalmente, solo puede ser explotada por el titular de la misma o con su autorización.

3/ De 16,605 solicitudes de patente ingresadas en 2022, se han clasificado 16,397 solicitudes y 208 solicitudes no cuentan con dato de clasificación. Las solicitudes que no cuentan con símbolos de clasificación, es debido a que se encuentran en etapa de examen de forma o que concluyeron su trámite antes de su publicación.

4/ Cifras al mes de junio de 2023 para las columnas de Patentes solicitadas Total, Nacionales y Extranjeras; Patentes concedidas Total, Nacionales y Extranjeras.

Para las columnas de la clasificación Por sección: de 7,972 solicitudes de patente ingresadas de enero a junio de 2023, se tienen 7,632 solicitudes clasificadas y 340 no se han clasificado. Las solicitudes que no cuentan con símbolos de clasificación, es debido a que se encuentran en etapa de examen de forma o que concluyeron su trámite antes de su publicación.

Fuente: Consejo Nacional de Humanidades, Ciencias y Tecnologías, con base en datos de la Secretaría de Economía.

<https://www.conahcyt.mx>

Recursos financieros para promover el deporte

| Años | Presupuesto ejercido por organismo (Millones de pesos) | |
|--------------------|---|--|
| | Comisión Nacional de Cultura Física y Deporte (CONADE) | Comité Olímpico Mexicano (COM) ^{1/} |
| Total | | |
| 2007 | 1,471.0 | 31.7 |
| 2008 | 1,526.7 | 61.9 |
| 2009 | 2,657.0 | 56.4 |
| 2010 | 3,816.7 | 33.3 |
| 2011 | 5,364.8 | 53.0 |
| 2012 | 5,271.0 | 66.6 |
| 2013 | 6,377.6 | 136.3 |
| 2014 | 4,031.5 | 168.9 |
| 2015 | 3,273.4 | 134.5 |
| 2016 | 2,811.0 | 37.1 |
| 2017 | 2,051.4 | 45.8 |
| 2018 | 2,138.8 | 65.3 |
| 2019 | 2,198.5 | 20.7 |
| 2020 | 2,154.7 | 0.0 |
| 2021 | 2,329.5 | 1.4 |
| 2022 | 1,956.1 | 0.0 |
| 2023 ^{2/} | 2,512.6 | 0.0 |

1/ Presupuesto entregado a este organismo a través de la CONADE.

2/ Cifras al cierre del mes de junio. Los recursos de la columna Total, corresponden al Presupuesto Modificado al 30 de junio.

Fuente: Secretaría de Educación Pública, Comisión Nacional de Cultura Física y Deporte.

www.conade.gob.mx

Sistema de competencias deportivas ^{1/}
(Número)

| Años | Población escolar con activación física ^{2/} | Población de 18 años y más que practica deporte social ^{3/} | Regional ^{4/} | Olimpiada Nacional | Paralimpiada Nacional | Participantes en eventos deportivos nacionales | | | | Indígenas y Autoctonos |
|--------------------|---|--|------------------------|--------------------|-----------------------|--|------------|--------------------------|------------------------------------|------------------------|
| | | | | | | Juegos Deportivos Nacionales de: | | | Universiada Nacional ^{5/} | |
| | | | | | | Primaria | Secundaria | Educación Media Superior | | |
| 2010 | | | | | | 2,932 | | 3,098 | 1,441 | 913 |
| 2011 | | | | | | 4,071 | | 3,067 | 1,414 | 892 |
| 2012 | | | | | | 4,132 | | 3,737 | 2,324 | 1,068 |
| 2013 | | | | 2,035 | | 4,042 | | 3,786 | 1,495 | 1,218 |
| 2014 | 36,286,058 | 27,731 | 2,110 | 2,035 | | 4,880 | 2,665 | 4,510 | 2,594 | 1,339 |
| 2015 | 1,393,677 | 28,128 | 3,000 | 3,000 | | 8,000 | 4,000 | 4,000 | 80,000 | 1,400 |
| 2016 | 4,000,020 | 17,295 | 13,440 | 1,977 | | 4,155 | 3,382 | 4,485 | 21,400 | 1,668 |
| 2017 | 0 | 16,500 | 16,500 | 2,091 | | 4,442 | 3,860 | 4,209 | 77,087 | 500 |
| 2018 | 340,000 | 18,086 | 15,433 | 2,135 | | 4,716 | 3,840 | 4,456 | 1,656 | 898 |
| 2019 | 0 | 38,856,716 | 22,302 | 18,549 | | 5,541 | 4,786 | 4,609 | 63,992 | 930 |
| 2020 ^{6/} | 0 | 38,787,660 | 9,500 | 0 | | 0 | 0 | 0 | 64,708 | 0 |
| 2021 | 0 | 39,368,919 | 7,202 | 18,679 | | 0 | 0 | 0 | 59,570 | 598 |
| 2022 | 0 | 39,898,776 | 30,342 | 30,379 | | 0 | 0 | 0 | 61,219 | 1,230 |
| 2023 ^{7/} | 0 | 0 | 31,074 | 26,702 | | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |

1/ De acuerdo a la información que se considere en el Programa Nacional de Cultura Física y Deporte 2019-2024, podrán modificarse los datos incluidos en este cuadro. Se reportan cifras a partir del año en que se sistematizó su registro.

2/ Se refiere a la población atendida en la educación básica a través de la evaluación de la capacidad funcional. Cabe mencionar, que actualmente se realizan Diagnósticos Físicos en lugar de las Evaluaciones. A partir de 2014, únicamente se reporta la población correspondiente al ejercicio anual, ya que anteriormente en el Programa Nacional de Activación Física se reportaba también a población no escolarizada.

3/ Se refiere a la población de 18 años y más de edad que realiza cualquier actividad física o deportiva con objetivos recreativos, de salud, diversión o competitivos, de manera organizada o libre. De acuerdo al Programa Nacional de Cultura Física y Deporte publicado el 30 de abril de 2014, la línea base es el año 2014 con 43.6% de la población de 18 años y más, activos físicamente. Medio de verificación: INEGI, encuesta realizada en hogares.

4/ Es la etapa selectiva para llegar a la Olimpiada Nacional. En 2017 no se otorgó apoyo económico para la etapa regional.

5/ Incluye la etapa selectiva.

6/ No se omite mencionar que derivado al inicio de la etapa de contingencia causada por el virus SARS-CoV-2 (COVID-19), notificada por la Secretaría de Salud, todos los eventos deportivos fueron pospuestos y reprogramados al siguiente ejercicio fiscal. Únicamente se logró realizar parte de la etapa Regional 2020.

7/ Cifras al cierre del mes de junio.

Fuente: Secretaría de Educación Pública, Comisión Nacional de Cultura Física y Deporte.

www.conade.gob.mx

Indicadores de alta competencia deportiva

(Número)

| Años | Becas otorgadas | | | | Deporte selectivo (Prospectos atendidos) ^{1/} | | Medallas obtenidas en competencias olímpicas ^{2/} | | | | Medallas obtenidas en competencias paralímpicas ^{2/} | | | Deportistas atendidos con medicina deportiva ^{3/} |
|--------------------|----------------------|------------|------------------|------------------------------------|--|------------------|--|-------|--------|-----------|---|------------------------|------|--|
| | Deporte convencional | | Deporte adaptado | Gasto ejercido (Millones de pesos) | Talentos deportivos | Deporte adaptado | Oro | Plata | Bronce | Atletismo | Natación | Levantamiento de pesas | Judo | |
| | Académicas | Económicas | | | | | | | | | | | | |
| 2000 | 343 | 2,149 | | 18 | 6,500 | 1,547 | 1 | 2 | 3 | 20 | 11 | 2 | | 22,362 |
| 2001 | 326 | 2,026 | | 15 | 5,691 | 1,669 | | | | | | | | 12,977 |
| 2002 | 340 | 1,991 | | 22 | 5,138 | 1,800 | | | | | | | | 27,657 |
| 2003 | 239 | 1,948 | | 25 | 5,417 | 2,000 | | | | | | | | 57,439 |
| 2004 | 216 | 2,089 | | 30 | 6,803 | 2,027 | | 3 | 1 | 17 | 14 | 3 | | 63,643 |
| 2005 | 307 | 2,498 | | 30 | 7,277 | 4,281 | | | | | | | | 77,237 |
| 2006 | 288 | 2,772 | | 27 | 6,916 | 830 | | | | | | | | 56,896 |
| 2007 | 211 | 2,778 | | 28 | 7,300 | 1,611 | | | | | | | | 17,520 |
| 2008 | 275 | 2,897 | | 32 | 9,470 | 1,127 | 2 | | 1 | 7 | 8 | 3 | 2 | 48,768 |
| 2009 | 234 | 2,265 | 194 | 29 | 9,950 | 1,956 | | | | | | | | 41,585 |
| 2010 | 169 | 2,115 | 189 | 30 | 10,243 | 263 | | | | | | | | 36,989 |
| 2011 | 125 | 1,939 | 395 | 36 | 10,760 | 393 | | | | | | | | 44,447 |
| 2012 | 84 | 2,344 | 260 | 40 | 11,298 | 80 | 1 | 3 | 3 | 9 | 9 | 2 | 1 | 40,095 |
| 2013 | 69 | 2,191 | 228 | 38 | 11,298 | 80 | | | | | | | | 42,804 |
| 2014 | 75 | 3,567 | 339 | 49 | 5,625 | 1,202 | | | | | | | | 49,169 |
| 2015 | 63 | 2,263 | 470 | 41 | 7,755 | 1,946 | | | | | | | | 56,388 |
| 2016 | 77 | 2,222 | 522 | 37 | 6,087 | 1,944 | | 3 | 2 | 6 | 4 | 3 | 2 | 47,054 |
| 2017 | 107 | 1,993 | 544 | 33 | 6,121 | 1,328 | | | | | | | | 67,974 |
| 2018 | 50 | 1,560 | 431 | 37 | 3,182 | 1,096 | | | | | | | | 51,516 |
| 2019 | 0 | 1,559 | 485 | 27 | 2,477 | 692 | | | | | | | | 22,563 |
| 2020 | 0 | 1,230 | 306 | 24 | 6,275 | 1,145 | | | | | | | | 21,184 |
| 2021 | 0 | 1,035 | 271 | 23 | 7,692 | 1,200 | | | 4 | 8 | 10 | 1 | 2 | 60,091 |
| 2022 | 0 | 2,012 | 454 | 216 | 0 | 0 | n.a. | n.a. | n.a. | n.a. | n.a. | n.a. | n.a. | 76,340 |
| 2023 ^{4/} | 0 | 1,333 | 477 | 76 | 0 | 0 | n.a. | n.a. | n.a. | n.a. | n.a. | n.a. | n.a. | 41,983 |

^{1/} Las cifras son proyecciones anuales por alcanzar (Deporte Selectivo), esto debido a que a la fecha no se ha convenido algún apoyo. En referencia a la modalidad de atención a Deportistas Talentos Deportivos y Deporte Adaptado, se señala que a partir del ejercicio 2020 esta estrategia de trabajo desaparece y se establece una nueva estrategia de trabajo denominado "Programa de Seguimiento a Deportistas en Formación y Desarrollo hacia el Alto Rendimiento" (PRODEFAR).

Para el ejercicio fiscal 2022, no se reportan avances para este indicador, toda vez que no se convino algún apoyo; por otra parte, es importante señalar que los Organos Estatales de Cultura Física y Deporte a partir de este año son los encargados de cubrir de manera directa las necesidades de personal técnico metodológico, con el propósito de operar el proceso administrativo y de seguimiento a deportistas para su iniciación y desarrollo hacia el Alto Rendimiento, lo cual les permitirá desarrollar sus programas de trabajo acorde a sus necesidades, motivo por el cual para los siguientes ejercicios fiscales 2023 y 2024 no se reportarán avances.

^{2/} Se realizan cada cuatro años. Las competencias a realizarse en la ciudad de Tokio en 2020, se reprogramaron por el Comité Olímpico Internacional y el Comité Organizador de los Juegos Olímpicos, en los meses de julio, agosto y Paralímpicos, en septiembre del año 2021, esto obedeció a la Declaratoria Mundial de Pandemia por el COVID-19 por la Organización Mundial de la Salud (OMS).

En el ejercicio fiscal 2023 se está previsto que los Juegos Olímpicos a realizarse en la ciudad de París, se llevará a cabo entre el 26 de julio y el 11 de agosto de 2024, asimismo los decimoséptimos Juegos Paralímpicos que tendrán lugar en 2024, se llevarán a cabo del 28 de agosto al 8 de septiembre.

^{3/} A partir de 2007, la meta incluye únicamente a los deportistas atendidos en el Centro Nacional de Medicina y Ciencias Aplicadas del Deporte en sus unidades Sur (Tlalpaan) y Centro Oriente (CEPAMEX), no considerando las metas de los Centros Estatales de Medicina y Ciencias Aplicadas del Deporte, por depender administrativamente de los gobiernos estatales. A partir de 2008, se incluyeron las metas del Área Médica del Centro Nacional de Desarrollo de Talentos Deportivos y Alto Rendimiento de la CONADE.

^{4/} Cifras al cierre del mes de junio.

n.a. No aplica

Fuente: Secretaría de Educación Pública. Comisión Nacional de Cultura Física y Deporte.

www.conade.gob.mx

